

PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE

		GESTIONE		
		RESIDUI	COMPETENZA	TOTALE
Fondo cassa al 1° gennaio 2016				421.064.843,48
RISCOSSIONI	(+)	2.217.116.868,63	10.784.557.601,62	13.001.674.470,25
PAGAMENTI	(-)	2.658.283.585,01	10.261.931.923,15	12.920.215.508,16
SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE	(=)			502.523.805,57
PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre	(-)			-
FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2016	(=)			502.523.805,57
RESIDUI ATTIVI <i>di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima del dipartimento delle finanze</i>	(+)	2.184.668.963,36	2.564.864.062,52	4.749.533.025,88
RESIDUI PASSIVI	(-)	3.119.596.297,65	3.223.935.259,08	6.343.531.556,73
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI ⁽¹⁾	(-)			147.339.721,11
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE ⁽¹⁾	(-)			246.055.632,32
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2016 (A)⁽²⁾	(=)			- 1.484.870.078,71

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2016		
Parte accantonata⁽³⁾		
Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2016 ⁽⁴⁾		537.126.442,50
Accantonamento residui perenti al 31/12/2016 (solo per le regioni) ⁽⁵⁾		112.233.741,08
Fondo anticipazioni liquidità DL 35 del 2013 e successive modifiche e rifinanziamenti		4.650.044.721,27
Fondo perdite società partecipate		13.000.000,00
Fondo contezioso		137.960.130,25
Altri accantonamenti		244.540.002,87
	Totale parte accantonata (B)	5.694.905.037,97
Parte vincolata		
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili		-
Vincoli derivanti da trasferimenti		10.332.747,23
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui		-
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente		-
Altri vincoli		372.463.278,24
	Totale parte vincolata (C)	382.796.025,47
Parte destinata agli investimenti		
	Totale parte destinata agli investimenti (D)	-
	Totale parte disponibile (E=A-B-C-D)	- 7.562.571.142,15
Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da ripianare⁽⁶⁾		

⁽¹⁾ Indicare l'importo del fondo pluriennale vincolato risultante dal conto del bilancio (in spesa).

⁽²⁾ Se negativo, le regioni indicano in nota la quota del disavanzo corrispondente al debito autorizzato e non contratto, distintamente da quella derivante dalla gestione ordinaria.

⁽³⁾ Non comprende il fondo pluriennale vincolato.

⁽⁴⁾ Indicare l'importo del Fondo crediti di dubbia esigibilità risultante dall'allegato 8 c)

⁽⁵⁾ Solo per le regioni Indicare l'importo dell'accantonamento per residui perenti al 31 dicembre

In caso di risultato negativo, le regioni indicano in nota la quota del disavanzo corrispondente al debito autorizzato e non contratto, distintamente da quella derivante dalla gestione ordinaria e iscrivono nel passivo del bilancio di previsione N l'importo di cui alla lettera E, distinguendo le due componenti del disavanzo. A decorrere dal 2016 si fa riferimento all'ammontare del debito autorizzato alla data del 31 dicembre 2015.

⁽⁶⁾ In caso di risultato negativo, le regioni indicano in nota la quota del disavanzo corrispondente al debito autorizzato e non contratto, distintamente da quella derivante dalla gestione ordinaria e iscrivono nel passivo del bilancio di previsione N l'importo di cui alla lettera E, distinguendo le due componenti del disavanzo. A decorrere dal 2016 si fa riferimento all'ammontare del debito autorizzato alla data del 31 dicembre 2015.

MISSIONI E PROGRAMMI		Fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2015	Spese impegnate negli esercizi precedenti e imputate all'esercizio 2016 e coperte dal fondo pluriennale vincolato	Riaccertamento degli impegni di cui alla lettera b) effettuata nel corso dell'esercizio 2016 (cd. economie di impegno)	Riaccertamento degli impegni di cui alla lettera b) effettuata nel corso dell'esercizio 2016 (cd. economie di impegno)	Quota del fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2015 rinviata all'esercizio 2017 e successivi	Spese impegnate nell'esercizio 2016 con imputazione all'esercizio 2017 e coperte dal fondo pluriennale vincolato	Spese impegnate nell'esercizio 2016 con imputazione all'esercizio 2018 e coperte dal fondo pluriennale vincolato	Spese impegnate nell'esercizio 2016 con imputazione a esercizi successivi a quelli considerati nel bilancio pluriennale e coperte dal fondo pluriennale vincolato	Fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2016
		(a)	(b)	(x)	(y)	(c) = (a) - (b) - (x) - (y)	(d)	(e)	(f)	(g) = (c) + (d) + (e) + (f)
01	MISSIONE 1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione									
01	Organi istituzionali	38.326.860,51	19.702.329,64			0,00	1.634.165,19			1.634.165,19
02	Segreteria generale	0,00	0,00							
03	Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato	36.004.934,15	36.000.408,93			4.525,22	17.933.885,72	55.941,71	1.753,36	17.996.106,01
04	Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali	0,00	0,00			0,00	986.282,28			986.282,28
05	Gestione dei beni demaniali e patrimoniali	7.339.484,24	7.339.484,24			0,00	1.999.997,31			1.999.997,31
06	Ufficio tecnico	0,00	0,00			0,00	40.990.602,84	3.370,00		40.993.972,84
07	Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile	0,00	0,00			0,00	366,00			366,00
08	Statistica e sistemi informativi	2.724.137,58	2.665.606,38			58.531,20	5.020.320,79	108.004,00		5.186.855,99
09	Assistenza tecnico-amministrativa agli enti locali	0,00	0,00							
10	Risorse umane	0,00	0,00			18.346.295,52	3.860.181,93	2.769,00		22.209.246,45
11	Altri servizi generali	0,00	0,00			0,00	476.400,93	185.000,00		661.400,93
12	Politica regionale unitaria per i servizi istituzionali, generali e di gestione (solo per le Regioni)	462.406,86	462.406,86			0,00	545.913,97	165.072,00		710.985,97
	TOTALE MISSIONE 1 - Servizi istituzionali e generali, di gestione e di controllo	84.857.823,34	66.170.236,05	0,00	0,00	18.409.351,94	73.448.116,96	520.156,71	1.753,36	92.379.378,97
02	MISSIONE 2 - Giustizia									
01	Uffici giudiziari	0,00	0,00			0,00	0,00			
02	Casa circondariale e altri servizi	0,00	0,00			0,00	0,00			
03	Politica regionale unitaria per la giustizia (solo per le Regioni)	0,00	0,00			0,00	0,00			
	TOTALE MISSIONE 2 - Giustizia	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
03	MISSIONE 3 - Ordine pubblico e sicurezza									
01	Polizia locale e amministrativa	0,00	0,00			0,00	0,00			
02	Sistema integrato di sicurezza urbana	0,00	0,00			0,00	0,00			
03	Politica regionale unitaria per l'ordine pubblico e la sicurezza (solo per le Regioni)	0,00	0,00			0,00	0,00			
	TOTALE MISSIONE 3 - Ordine pubblico e sicurezza	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
04	MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo studio									
01	Istruzione prescolastica	0,00	0,00			0,00	0,00			
02	Altri ordini di istruzione non universitarie	0,00	0,00			0,00	0,00			
03	Edilizia scolastica (solo per le Regioni)	10.088.778,39	10.088.778,39			0,00	7.544.430,00	760.000,00		8.304.430,00
04	Istruzione universitaria	0,00	0,00			0,00	250.000,00			250.000,00
05	Istruzione tecnica superiore	0,00	0,00			0,00	0,00			
06	Servizi ausiliari all'istruzione	0,00	0,00			0,00	0,00			
07	Diritto allo studio	4.684.794,00	4.684.794,00			0,00	8.294.009,48			8.294.009,48
08	Politica regionale unitaria per l'istruzione e il diritto allo studio (solo per le Regioni)	0,00	0,00			0,00	0,00			
	TOTALE MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo studio	14.773.572,39	14.773.572,39	0,00	0,00	0,00	16.088.439,48	760.000,00	0,00	16.848.439,48
05	MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali									
01	Valorizzazione dei beni di interesse storico.	545.076,39	545.076,39			0,00	0,00			
02	Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale	4.251.362,82	4.251.362,82			0,00	3.606.259,95	6.739,70		3.612.999,65

MISSIONI E PROGRAMMI		Fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2015	Spese impegnate negli esercizi precedenti e imputate all'esercizio 2016 e coperte dal fondo pluriennale vincolato	Riaccertamento degli impegni di cui alla lettera b) effettuata nel corso dell'esercizio 2016 (cd. economie di impegno)	Riaccertamento degli impegni di cui alla lettera b) effettuata nel corso dell'esercizio 2016 (cd. economie di impegno)	Spese impegnate negli impegni di cui alla lettera b) effettuata nel corso dell'esercizio 2016 (cd. economie di impegno) su impegni pluriennali finanziati dal FPV e imputati agli esercizi successivi a 2016	Quota del fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2015 rinviata all'esercizio 2017 e successivi	Spese impegnate nell'esercizio 2016 con imputazione all'esercizio 2017 e coperte dal fondo pluriennale vincolato	Spese impegnate nell'esercizio 2016 con imputazione all'esercizio 2018 e coperte dal fondo pluriennale vincolato	Spese impegnate nell'esercizio 2016 con imputazione a esercizi successivi a quelli considerati nel bilancio pluriennale e coperte dal fondo pluriennale vincolato	Fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2016
		(a)	(b)	(x)	(y)	(c) = (a) - (b) - (x) - (y)	(d)	(e)	(f)	(g) = (c) + (d) + (e) + (f)	
03	Politica regionale unitaria per la tutela dei beni e delle attività culturali (solo per le Regioni)	0,00	0,00			0,00	10.000,00			10.000,00	
	TOTALE MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali	4.796.439,21	4.796.439,21	0,00	0,00	0,00	3.616.259,95	6.739,70	0,00	3.622.999,65	
06	MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero										
01	Sport e tempo libero	754.800,00	754.800,00			0,00	414.522,04			414.522,04	
02	Giovani	242.728,97	242.728,97			0,00	481.956,55			481.956,55	
03	Politica regionale unitaria per i giovani, lo sport e il tempo libero (solo per le Regioni)	0,00	0,00			0,00	0,00				
	TOTALE MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero	997.528,97	997.528,97	0,00	0,00	0,00	896.478,59	0,00	0,00	896.478,59	

MISSIONI E PROGRAMMI		Fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2015	Spese impegnate negli esercizi precedenti e imputate all'esercizio 2016 e coperte dal fondo pluriennale vincolato	Riaccertamento degli impegni di cui alla lettera b) effettuata nel corso dell'esercizio 2016 (cd. economie di impegno)	Riaccertamento degli impegni di cui alla lettera b) effettuata nel corso dell'esercizio 2016 (cd. economie di impegno)	Quota del fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2015 rinviata all'esercizio 2017 e successivi	Spese impegnate nell'esercizio 2016 con imputazione all'esercizio 2017 e coperte dal fondo pluriennale vincolato	Spese impegnate nell'esercizio 2016 con imputazione all'esercizio 2018 e coperte dal fondo pluriennale vincolato	Spese impegnate nell'esercizio 2016 con imputazione a esercizi successivi a quelli considerati nel bilancio pluriennale e coperte dal fondo pluriennale vincolato	Fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2016
		(a)	(b)	(x)	(y)	(c) = (a) - (b) - (x) - (y)	(d)	(e)	(f)	(g) = (c) + (d) + (e) + (f)
07	MISSIONE 7 - Turismo									
01	Sviluppo e valorizzazione del turismo Politica regionale unitaria per il turismo	80.793,12	80.793,12			0,00	2.015.235,70			2.015.235,70
02	(solo per le Regioni)	7.707.985,77	7.707.985,77			0,00	70.000,00			70.000,00
	TOTALE MISSIONE 7 - Turismo	7.788.778,89	7.788.778,89	0,00	0,00	0,00	2.085.235,70	0,00	0,00	2.085.235,70
08	MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa									
01	Urbanistica assetto del territorio	510.233,85	510.233,85			0,00	75.600,00	75.000,00		150.600,00
02	Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare	18.758.707,26	18.758.707,26			0,00	21.084.674,32	9.498.756,37		30.583.430,69
03	Politica regionale unitaria per l'assetto del territorio e l'edilizia abitativa (solo per le Regioni)	0,00	0,00			0,00	0,00			
	TOTALE MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa	19.268.941,11	19.268.941,11	0,00	0,00	0,00	21.160.274,32	9.573.756,37	0,00	30.734.030,69
09	MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente									
01	Difesa del suolo	21.584.392,36	20.326.764,04			1.257.628,32	4.546.884,01	1.040.567,64		6.845.079,97
02	Tutela, valorizzazione e recupero ambientale	35.605.879,90	16.599.067,25			19.006.812,65	6.435.460,60	1.234.052,92		26.676.326,17
03	Rifiuti	2.674.401,38	2.674.401,38			0,00	1.219.736,38			1.219.736,38
04	Servizio idrico integrato	22.752.501,79	16.844.412,26			5.908.089,53	2.416.300,60			8.324.390,13
05	Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione	533.235,77	514.435,77			18.800,00	167.851,00			186.651,00
06	Tutela e valorizzazione delle risorse idriche	101.411,46	101.411,46			0,00	0,00			0,00
07	Sviluppo sostenibile territorio montano piccoli Comuni	4.196.207,48	4.196.207,48			0,00	12.500,00			12.500,00
08	Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento	15.744.920,84	15.744.920,84			0,00	0,00			0,00
09	Politica regionale unitaria per lo sviluppo sostenibile e la tutela del territorio e l'ambiente (solo per le Regioni)	7.461.775,61	7.461.775,61			0,00	40.006,81			40.006,81
	TOTALE MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente	110.654.726,59	84.463.396,09	0,00	0,00	26.191.330,50	14.838.739,40	2.274.620,56	0,00	43.304.690,46
10	MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità									
01	Trasporto ferroviario	84.985.393,91	77.795.393,91			7.190.000,00	27.704.572,99	3.919.841,60	410.000,00	39.224.414,59
02	Trasporto pubblico locale	45.524.417,35	45.524.417,35			0,00	2.341.887,55			2.341.887,55
03	Trasporto per vie d'acqua	11.300.000,00	10.500.000,00			800.000,00	1.500.000,00			2.300.000,00
04	Altre modalità di trasporto	427.093,50	427.093,50			0,00				
05	Viabilità e infrastrutture stradali	19.607.370,79	19.567.488,26			39.882,53	10.749.604,19			10.789.486,72
06	Politica regionale unitaria per i trasporti e il diritto alla mobilità (solo per le Regioni)	4.300.410,00	4.300.410,00			0,00	2.791.542,24			2.791.542,24
	TOTALE MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità	166.144.685,55	158.114.803,02	0,00		8.029.882,53	45.087.606,97	3.919.841,60	410.000,00	57.447.331,10
11	MISSIONE 11 - Soccorso civile									
01	Sistema di protezione civile	11.670.823,77	11.670.823,77			0,00	1.833.973,71			1.833.973,71
02	Interventi a seguito di calamità naturali	0,00	0,00			0,00	11.648.329,15			11.648.329,15
03	Politica regionale unitaria per il soccorso e la protezione civile (solo per le Regioni)	0,00	0,00			0,00	0,00			

MISSIONI E PROGRAMMI	Fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2015	Spese impegnate negli esercizi precedenti e imputate all'esercizio 2016 e coperte dal fondo pluriennale vincolato	Riaccertamento degli impegni di cui alla lettera b) effettuata nel corso dell'esercizio 2016 (cd. economie di impegno)	Riaccertamento degli impegni di cui alla lettera b) effettuata nel corso dell'esercizio 2016 (cd. economie di impegno)	Quota del fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2015 rinviata all'esercizio 2017 e successivi	Spese impegnate nell'esercizio 2016 con imputazione all'esercizio 2017 e coperte dal fondo pluriennale vincolato	Spese impegnate nell'esercizio 2016 con imputazione all'esercizio 2018 e coperte dal fondo pluriennale vincolato	Spese impegnate nell'esercizio 2016 con imputazione a esercizi successivi a quelli considerati nel bilancio pluriennale e coperte dal fondo pluriennale vincolato	Fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2016
	(a)	(b)	(x)	(y)	(c) = (a) - (b) - (x) - (y)	(d)	(e)	(f)	(g) = (c) + (d) + (e) + (f)
TOTALE MISSIONE 11 - Soccorso civile	11.670.823,77	11.670.823,77	0,00		0,00	13.482.302,86	0,00	0,00	13.482.302,86
12 MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia									
01 Interventi per l'infanzia e per i minori	958.320,33	739.490,31			0,00	337.839,85			337.839,85
02 Interventi per la disabilità	0,00	0,00			0,00	0,00			
03 Interventi per gli anziani	0,00	0,00			0,00	0,00			
04 Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale	0,00	0,00			0,00	236.716,86			236.716,86
05 Interventi per le famiglie	0,00	0,00			0,00	350.897,49			350.897,49
06 Interventi per il diritto alla casa	0,00	0,00			0,00	0,00			
Programma e governo della rete dei servizi									
7 sociosanitari e sociali	0,00	0,00			0,00	0,00			
8 Cooperazione e associazionismo	0,00	0,00			0,00	5.050,00			5.050,00
9 Servizio necroscopico e cimiteriale	0,00	0,00			0,00	0,00			
Politica regionale unitaria per i diritti sociali e la famiglia (solo per le Regioni)	30.700,00	30.700,00			0,00	0,00	0,00		
TOTALE MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	989.020,33	770.190,31	0,00		0,00	930.504,20	0,00	0,00	930.504,20

MISSIONI E PROGRAMMI		Fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2015	Spese impegnate negli esercizi precedenti e imputate all'esercizio 2016 e coperte dal fondo pluriennale vincolato	Riaccertamento degli impegni di cui alla lettera b) effettuata nel corso dell'esercizio 2016 (cd. economie di impegno)	Riaccertamento degli impegni di cui alla lettera b) effettuata nel corso dell'esercizio 2016 (cd. economie di impegno) su impegni pluriennali finanziati dal FPV e imputati agli esercizi successivi a 2016	Quota del fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2015 rinviiata all'esercizio 2017 e successivi	Spese impegnate nell'esercizio 2016 con imputazione all'esercizio 2017 e coperte dal fondo pluriennale vincolato	Spese impegnate nell'esercizio 2016 con imputazione all'esercizio 2018 e coperte dal fondo pluriennale vincolato	Spese impegnate nell'esercizio 2016 con imputazione a esercizi successivi a quelli considerati nel bilancio pluriennale e coperte dal fondo pluriennale vincolato	Fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2016
		(a)	(b)	(x)	(y)	(c) = (a) - (b) - (x) - (y)	(d)	(e)	(f)	(g) = (c) + (d) + (e) + (f)
13	MISSIONE 13 - Tutela della salute									
01	Servizio sanitario regionale - finanziamento ordinario corrente per la garanzia dei LEA	0,00	0,00			0,00				
02	Servizio sanitario regionale - finanziamento aggiuntivo corrente per livelli di assistenza superiori ai LEA	0,00	0,00			0,00				
03	Servizio sanitario regionale - finanziamento aggiuntivo corrente per la copertura dello squilibrio di bilancio corrente	0,00	0,00			0,00				
04	Servizio sanitario regionale - ripiano di disavanzi sanitari relativi ad esercizi pregressi	0,00	0,00			0,00				
05	Servizio sanitario regionale - investimenti sanitari	0,00	0,00			0,00				
06	Servizio sanitario regionale - restituzione maggiori gettiti SSN	0,00	0,00			0,00				
07	Ulteriori spese in materia sanitaria	0,00	0,00			0,00				
08	Politica regionale unitaria per la tutela della salute <i>(solo per le Regioni)</i>	0,00	0,00			0,00				
	TOTALE MISSIONE 13 - Tutela della salute	0,00	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
14	MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitività									
01	Industria, e PMI e Artigianato	29.660.247,35	29.660.247,35			0,00	5.142.058,39	1.025.000,00		6.167.058,39
02	Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori	1.661.226,10	1.661.226,10			0,00	0,00			
03	Ricerca e innovazione	26.549.494,19	26.549.494,19			0,00	32.682.441,37	500.000,00		33.182.441,37
04	Reti e altri servizi di pubblica utilità	0,00	0,00			0,00				
05	Politica regionale unitaria per lo sviluppo economico e la competitività <i>(solo per le Regioni)</i>	118.034.648,08	108.032.473,52			10.002.174,56	4.785.352,41			14.787.526,97
	TOTALE MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitività	175.905.615,72	165.903.441,16	0,00		10.002.174,56	42.609.852,17	1.525.000,00	0,00	54.137.026,73
15	MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale									
01	Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro	0,00	0,00			7.542.611,07	5.542.934,91			13.085.545,98
02	Formazione professionale	31.288.409,14	1.912.541,50			21.833.256,57	23.645.349,08	6.090.028,00		51.568.633,65
03	Sostegno all'occupazione	48.052,09	48.052,09			0,00	33.000,00			33.000,00
04	Politica regionale unitaria per il lavoro e la formazione professionale <i>(solo per le Regioni)</i>	0,00	0,00			0,00	5.470.310,96	1.074.871,50	899.284,00	7.444.466,46
	TOTALE MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale	31.336.461,23	1.960.593,59	0,00		29.375.867,64	34.691.594,95	7.164.899,50	899.284,00	72.131.646,09
16	MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca									
01	Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare	2.454.324,42	1.296.826,43			0,00	169.963,37			169.963,37
02	Caccia e pesca	614.208,77	614.208,77			0,00	0,00			
03	Politica regionale unitaria per l'agricoltura, i sistemi agroalimentari, la caccia e la pesca <i>(solo per le Regioni)</i>	0,00				1.157.494,99	20.000,00			1.177.494,99
	TOTALE MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca	3.068.533,19	1.911.035,20	0,00		1.157.494,99	189.963,37	0,00	0,00	1.347.458,36

MISSIONI E PROGRAMMI		Fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2015	Spese impegnate negli esercizi precedenti e imputate all'esercizio 2016 e coperte dal fondo pluriennale vincolato	Riaccertamento degli impegni di cui alla lettera b) effettuata nel corso dell'esercizio 2016 (cd. economie di impegno)	Riaccertamento degli impegni di cui alla lettera b) effettuata nel corso dell'esercizio 2016 (cd. economie di impegno)	Quota del fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2015 rinviata all'esercizio 2017 e successivi	Spese impegnate nell'esercizio 2016 con imputazione all'esercizio 2017 e coperte dal fondo pluriennale vincolato	Spese impegnate nell'esercizio 2016 con imputazione all'esercizio 2018 e coperte dal fondo pluriennale vincolato	Spese impegnate nell'esercizio 2016 con imputazione a esercizi successivi a quelli considerati nel bilancio pluriennale e coperte dal fondo pluriennale vincolato	Fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2016
		(a)	(b)	(x)	(y)	(c) = (a) - (b) - (x) - (y)	(d)	(e)	(f)	(g) = (c) + (d) + (e) + (f)
17	MISSIONE 17 - Energia e diversificazione delle fonti energetiche									
01	Fonti energetiche	0,00	0,00			0,00	60.128,75			60.128,75
	Politica regionale unitaria per l'energia e la diversificazione delle fonti energetiche									
02	(solo per le Regioni)	0,00	0,00			0,00	3.393.704,43			3.393.704,43
	TOTALE MISSIONE 17 - Energia e diversificazione delle fonti energetiche	0,00	0,00	0,00		0,00	3.453.833,18	0,00	0,00	3.453.833,18
18	MISSIONE 18 - Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali									
01	Relazioni finanziarie con le altre autonomie territoriali	0,00	0,00			0,00	0,00			
	Politica regionale unitaria per le relazioni con le altre autonomie territoriali e locali (solo per le Regioni)									
02		22.795.275,08	22.795.275,08			0,00	315.743,86			315.743,86
	TOTALE MISSIONE 18 - Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali	22.795.275,08	22.795.275,08	0,00		0,00	315.743,86	0,00	0,00	315.743,86
19	MISSIONE 19 - Relazioni internazionali									
01	Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo	9.571.734,84	9.454.919,13			116.815,71	94.544,84	18.749,25		230.109,80
	Cooperazione territoriale (solo per le Regioni)	0,00	0,00			0,00	48.143,71	0,00		48.143,71
	TOTALE MISSIONE 19 - Relazioni internazionali	9.571.734,84	9.454.919,13	0,00		116.815,71	142.688,55	18.749,25	0,00	278.253,51
	TOTALE	664.619.960,21	570.839.973,97	0,00		93.282.917,87	273.037.634,51	25.763.763,69	1.311.037,36	393.395.353,43

* Indicare gli anni di riferimento N, N+1 e N+2.

(a) Indicare l'importo del fondo pluriennale vincolato risultante dal consuntivo dell'anno precedente. Nel primo esercizio di applicazione del titolo primo del D.Lgs 118/2011 la voce indica l'importo del fondo pluriennale vincolato definito in occasione del riaccertamento straordinario dei residui, pari alla differenza tra gli impegni cancellati e reimputati all'esercizio e agli esercizi successivi e gli accertamenti cancellati e reimputati all'esercizio e agli esercizi successivi.

(b) Indicare l'importo degli impegni assunti negli esercizi precedenti e imputati all'esercizio cui si riferisce il rendiconto finanziati dal FPV. Nel primo esercizio di applicazione del titolo primo del D.Lgs 118/2011 è indicata la differenza tra gli impegni reimputati all'esercizio e gli accertamenti reimputati al medesimo esercizio.

(x) Indicare le economie, registrate nel corso dell'esercizio e verificate in sede di rendiconto, sugli impegni finanziati dal fondo pluriennale vincolato indicati dalla lettera b.

(d), (e), (f) Indicare gli impegni assunti nel corso dell'esercizio N con imputazione all'esercizio N+1 (colonna d), all'esercizio N+2 (colonna e), e agli esercizi successivi (colonna f), comprese le spese prenotate sulla base della gara per l'affidamento dei lavori, formalmente indetta ai sensi dell'art. 53, comma 2, del citato decreto legislativo n. 163 del 2006, riguardanti le spese di investimento per lavori pubblici, di cui all'art. 3 comma 7 del decreto legislativo 12 aprile 2006, n.163 "Codice dei contratti pubblici", esigibili negli esercizi successivi

COMPOSIZIONE DELL'ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' E AL FONDO SVALUTAZIONE CREDITI

TIPOLOGIA	DENOMINAZIONE	RESIDUI ATTIVI FORMATISI NELL'ESERCIZIO CUI SI RIFERISCE IL RENDICONTO (a)	RESIDUI ATTIVI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI (b)	TOTALE RESIDUI ATTIVI (c) = (a) + (b)	IMPORTO MINIMO DEL FONDO (d)	FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' (e)	% di accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità (f) = (e) / (c)
ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA							
1010100	Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7	390.406.958,19	294.308.196,92	684.715.155,11	3.913.055,92	3.913.055,92	
	Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati non accertati per cassa	390.406.958,19	294.308.196,92	684.715.155,11	-	-	0,00%
1010200	Tipologia 102: Tributi destinati al finanziamento della sanità (solo per le Regioni) di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7	1.740.715.754,73	859.522.291,38	2.600.238.046,11	-	-	0,00%
	Tipologia 102: Tributi destinati al finanziamento della sanità non accertati per cassa	1.740.715.754,73	859.522.291,38	2.600.238.046,11	-	-	0,00%
1010300	Tipologia 103: Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali (solo per le Regioni) di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7	-	-	-	-	-	0,00%
	Tipologia 103: Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali non accertati per cassa	-	-	-	-	-	0,00%
1010400	Tipologia 104: Compartecipazioni di tributi	-	-	-	-	-	0,00%
1030100	Tipologia 301: Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali	-	-	-	-	-	0,00%
1030200	Tipologia 302: Fondi perequativi dalla Regione o Provincia autonoma (solo per gli Enti locali)	-	-	-	-	-	0,00%
1000000	TOTALE TITOLO 1	2.131.122.712,92	1.153.830.488,30	3.284.953.201,22	-	-	0,00%
TRASFERIMENTI CORRENTI							
2010100	Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche	102.371.120,31	371.310.614,85	473.681.735,16	30.903.464,09	30.949.556,19	6,53%
2010200	Tipologia 102: Trasferimenti correnti da Famiglie	-	-	-	-	-	0,00%
2010300	Tipologia 103: Trasferimenti correnti da Imprese	60.920,88	-	60.920,88	-	-	0,00%
2010400	Tipologia 104: Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private	-	122.521,92	122.521,92	23.719,83	23.719,83	19,36%
2010500	Tipologia 105: Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo Trasferimenti correnti dall'Unione Europea Trasferimenti correnti dal Resto del Mondo	52.026.895,13	53.879.900,92	105.906.796,05	26.086.342,31	26.086.342,31	24,63%
2000000	TOTALE TITOLO 2	154.458.936,32	425.313.037,69	579.771.974,01	30.927.183,92	30.973.276,02	5,34%
ENTRATE EXTRATRIBUTARIE							
3010000	Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni	15.762.913,75	32.534,88	15.795.448,63	-	-	0,00%
3020000	Tipologia 200: Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti	79.034,69	55.563,52	134.598,21	69.334,49	69.334,49	51,51%
3030000	Tipologia 300: Interessi attivi	32.742,36	-	32.742,36	-	-	0,00%
3040000	Tipologia 400: Altre entrate da redditi da capitale	-	-	-	-	-	0,00%
3050000	Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti	46.441.497,15	554.755.154,95	601.196.652,10	9.837.295,61	476.031.049,13	79,18%
3000000	TOTALE TITOLO 3	62.316.187,95	554.843.253,35	617.159.441,30	9.906.630,10	476.100.383,62	77,14%
ENTRATE IN CONTO CAPITALE							
4010000	Tipologia 100: Tributi in conto capitale	-	-	-	-	-	0,00%
4020000	Tipologia 200: Contributi agli investimenti Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche Contributi agli investimenti da UE Tipologia 200: Contributi agli investimenti al netto dei contributi da PA e da UE	130.477.712,70	-	130.477.712,70	-	-	0,00%
4030000	Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale Altri trasferimenti in conto capitale da amministrazioni pubbliche Altri trasferimenti in conto capitale da UE Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale al netto dei trasferimenti da PA e da UE	60.739.256,23	358,82	60.739.615,05	-	-	0,00%
4040000	Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali	53.874,22	-	53.874,22	53.384,63	53.384,63	0,00%
4050000	Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale	-	-	-	-	-	0,00%
4000000	TOTALE TITOLO 4	191.270.843,15	358,82	191.271.201,97	53.384,63	53.384,63	0,03%
ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE							
5010000	Tipologia 100: Alienazione di attività finanziarie	-	-	-	-	-	0,00%
5020000	Tipologia 200: Riscossione crediti di breve termine	-	-	-	-	-	0,00%
5030000	Tipologia 300: Riscossione crediti di medio-lungo termine	-	-	-	-	-	0,00%
5040000	Tipologia 400: Altre entrate per riduzione di attività finanziarie	-	-	-	-	-	0,00%
5000000	TOTALE TITOLO 5	-	-	-	-	-	0,00%
TOTALE GENERALE		2.539.168.680,34	2.133.987.138,16	4.673.155.818,50	40.887.198,65	507.127.044,27	10,85%
DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' IN C/CAPITALE		191.270.843,15	358,82	191.271.201,97	53.384,63	53.384,63	0,00%
DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' DI PARTE CORRENTE (n)		2.347.897.837,19	2.133.986.779,34	4.481.884.616,53	40.833.814,02	507.073.659,64	0,00%

	TOTALE CREDITI	FONDO SVALUTAZIONE CREDITI
COMPOSIZIONE FONDO SVALUTAZIONE CREDITI		
RESIDUI ATTIVI NEL CONTO DEL BILANCIO	4.673.155.818,50	507.127.044,27
CREDITI STRALCIATI DAL CONTO DEL BILANCIO	-	-
ACCERTAMENTI IMPUTATI AGLI ESERCIZI SUCCESSIVI A QUELLO CUI IL RENDICONTO SI RIFERISCE (m)	-	-
TOTALE	4.673.155.818,50	507.127.044,27

* Il fondo crediti di dubbia esigibilità è un accantonamento del risultato di amministrazione. Non richiedono l'accantonamento a tale fondo: a) i trasferimenti da altre Amministrazioni pubbliche e dall'Unione europea; b) i crediti assistiti da fidejussione; c) le entrate tributarie che, sulla base dei nuovi principi contabili, sono accertate per cassa.

(e) Gli importi della colonna (e) non devono essere inferiori a quelli della colonna (d); se sono superiori le motivazioni della differenza sono indicate nella relazione al rendiconto. Il totale generale della colonna (f) corrisponde all'importo del fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel risultato di amministrazione.

(g) Indicare il totale generale della colonna c).

(h) Indicare il totale generale della colonna e).

(i) Indicare l'importo complessivo dei crediti stralciati dal conto del bilancio nell'esercizio in corso e negli esercizi precedenti.

(l) corrisponde all'importo della cella (i)

(m) trattasi solo degli accertamenti di entrate riguardanti i titoli 5, 6, 7.

(n) comprende anche l'accantonamento riguardante i crediti del titolo 5

PROSPETTO DELLE ENTRATE DI BILANCIO PER TITOLI, TIPOLOGIE E CATEGORIE

TITOLO TIPOLOGIA CATEGORIA	DENOMINAZIONE	ACCERTAMENTI	di cui entrate accertate non ricorrenti	RISCOSSIONI IN C/ COMPETENZA	RISCOSSIONI IN C/ RESIDUI
101	ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA				
	TIPOLOGIA 101: IMPOSTE TASSE E PROVENTI ASSIMILATI				
1010117	ADDIZIONALE REGIONALE IRPEF NON SANITA'	398.755.067,14	9.840.722,88	10.172.067,14	407.175.925,69
1010120	IMPOSTA REGIONALE SULLE ATTIVITA' PRODUTTIVE (IRAP) NON SANITA'	63.882.264,68	62.882.264,68	63.882.264,68	0,00
1010131	IMPOSTA REGIONALE SULLA BENZINA PER AUTOTRAZIONE	19.811.465,00	0,00	19.811.465,00	0,00
1010143	IMPOSTA REGIONALE SULLE CONCESSIONI STATALI SUI BENI DEL PATRIMONIO INDISPONIBILE	0,00	0,00	0,00	0,00
1010147	TASSA SULLA CONCESSIONE PER LA CACCIA E PER LA PESCA	3.070.923,27	3.070.923,27	3.070.923,27	0,00
1010148	TASSE SULLE CONCESSIONI REGIONALI	2.079.386,78	839.525,26	2.079.386,78	0,00
1010150	TASSA DI CIRCOLAZIONE DEI VEICOLI A MOTORE (TASSA AUTOMOBILISTICA)	441.591.626,07	27.421.742,10	441.591.626,07	0,00
1010159	TRIBUTO SPECIALE PER IL DEPOSITO IN DISCARICA DEI RIFIUTI SOLIDI	4.828.871,84	0,00	3.004.913,65	1.759.750,03
1010195	ALTRE RITENUTE N.A.C.	265.331.566,19	0,00	265.331.566,19	0,00
1010198	ALTRE IMPOSTE SOSTITUTIVE N.A.C.	0,00	0,00	0,00	0,00
1010199	ALTRE IMPOSTE, TASSE E PROVENTI ASSIMILATI N.A.C.	211.472,49	0,00	211.472,49	0,00
102	TIPOLOGIA 102: TRIBUTI DESTINATI AL FINANZIAMENTO DELLA SANITA'				
1010201	IMPOSTA REGIONALE SULLE ATTIVITA' PRODUTTIVE - IRAP - SANITA'	1.807.801.101,02	0,00	884.668.253,68	660.116.616,17

PROSPETTO DELLE ENTRATE DI BILANCIO PER TITOLI, TIPOLOGIE E CATEGORIE

TITOLO TIPOLOGIA CATEGORIA	DENOMINAZIONE	ACCERTAMENTI	di cui entrate accertate non ricorrenti	RISCOSSIONI IN C/ COMPETENZA	RISCOSSIONI IN C/ RESIDUI
102	ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA				
	TIPOLOGIA 102: TRIBUTI DESTINATI AL FINANZIAMENTO DELLA SANITA'				
1010203	COMPARTECIPAZIONE IVA - SANITA'	5.307.941.347,41	51.113.982,28	4.812.667.301,02	557.128.082,12
1010204	ADDIZIONALE IRPEF - SANITA'	986.741.034,61	0,00	986.741.034,61	0,00
1010205	ADDIZIONALE IRPEF - SANITA' DERIVANTE DA MANOVRA FISCALE REGIONALE	100.000.000,00	0,00	0,00	0,00
1010299	ALTRI TRIBUTI DESTINATI AL FINANZIAMENTO DELLA SPESA SANITARIA	48.354.158,82	0,00	48.354.158,82	0,00
103	TIPOLOGIA 103: TRIBUTI DEVOLUTI E REGOLATI ALLE AUTONOMIE SPECIALI				
1010330	IMPOSTA SUL GAS NATURALE	65.887.498,15	0,00	65.887.498,15	0,00
	TOTALE TITOLO 1	9.516.287.783,47	155.169.160,47	7.607.473.931,55	1.626.180.374,01

PROSPETTO DELLE ENTRATE DI BILANCIO PER TITOLI, TIPOLOGIE E CATEGORIE

TITOLO TIPOLOGIA CATEGORIA	DENOMINAZIONE	ACCERTAMENTI	di cui entrate accertate non ricorrenti	RISCOSSIONI IN C/ COMPETENZA	RISCOSSIONI IN C/ RESIDUI
101	TRASFERIMENTI CORRENTI				
	TIPOLOGIA 101: TRASFERIMENTI CORRENTI DA AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE				
2010101	TRASFERIMENTI CORRENTI DA AMMINISTRAZIONI CENTRALI	596.170.055,58	73.718.791,70	504.688.409,69	90.926.920,38
2010102	TRASFERIMENTI CORRENTI DA AMMINISTRAZIONI LOCALI	13.719.007,57	513.145,85	12.185.393,97	760.392,04
102	TIPOLOGIA 102: TRASFERIMENTI CORRENTI DA FAMIGLIE				
2010201	TRASFERIMENTI CORRENTI DA FAMIGLIE	0,00	0,00	0,00	0,00
103	TIPOLOGIA 103: TRASFERIMENTI CORRENTI DA IMPRESE				
2010302	ALTRI TRASFERIMENTI CORRENTI DA IMPRESE	24.103.662,07	420.980,48	24.042.741,19	0,00
104	TIPOLOGIA 104: TRASFERIMENTI CORRENTI DA ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE				
2010401	TRASFERIMENTI CORRENTI DA ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE	0,00	0,00	0,00	0,00
105	TIPOLOGIA 105: TRASFERIMENTI CORRENTI DALL'UNIONE EUROPEA E DAL RESTO DEL MONDO				
2010501	TRASFERIMENTI CORRENTI DALL'UNIONE EUROPEA	58.565.152,50	4.907.138,01	2.235.496,73	33.999.802,73
2010502	TRASFERIMENTI CORRENTI DAL RESTO DEL MONDO	0,00	0,00	0,00	0,00

Allegato d) al Rendiconto - Entrate per categorie

PROSPETTO DELLE ENTRATE DI BILANCIO PER TITOLI, TIPOLOGIE E CATEGORIE

TITOLO TIPOLOGIA CATEGORIA	DENOMINAZIONE	ACCERTAMENTI	di cui entrate accertate non ricorrenti	RISCOSSIONI IN C/ COMPETENZA	RISCOSSIONI IN C/ RESIDUI
	TRASFERIMENTI CORRENTI				
	TOTALE TITOLO 2	692.557.877,72	79.560.056,04	543.152.041,58	125.687.115,15

PROSPETTO DELLE ENTRATE DI BILANCIO PER TITOLI, TIPOLOGIE E CATEGORIE

TITOLO TIPOLOGIA CATEGORIA	DENOMINAZIONE	ACCERTAMENTI	di cui entrate accertate non ricorrenti	RISCOSSIONI IN C/ COMPETENZA	RISCOSSIONI IN C/ RESIDUI
	ENTRATE EXTRATRIBUTARIE				
100	TIPOLOGIA 100: VENDITA DI BENI E SERVIZI E PROVENTI DERIVANTI DALLA GESTIONE DEI BENI				
3010100	VENDITA DI BENI	133.011,84	133.011,84	133.011,84	0,00
3010200	ENTRATE DALLA VENDITA E DALL'EROGAZIONE DI SERVIZI	224.852.753,40	286.958,97	2.474.557,91	432.804.700,00
3010300	PROVENTI DERIVANTI DALLA GESTIONE DEI BENI	80.697.346,58	4.547.037,56	64.934.432,83	2.717.402,18
200	TIPOLOGIA 200: PROVENTI DERIVANTI DALL'ATTIVITA' DI CONTROLLO E REPRESSIONE DELLE IRREGOLARITA' E DEGLI ILLECITI				
3020100	ENTRATE DA AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE DERIVANTI DALL'ATTIVITA' DI CONTROLLO E REPRESSIONE DELLE IRREGOLARITA' E DEGLI ILLECITI	45.621.117,23	43.441.742,61	44.633.382,99	0,00
3020200	ENTRATE DA FAMIGLIE DERIVANTI DALL'ATTIVITA' DI CONTROLLO E REPRESSIONE DELLE IRREGOLARITA' E DEGLI ILLECITI	287.490,51	278.490,51	287.490,51	0,00
3020300	ENTRATE DA IMPRESE DERIVANTI DALL'ATTIVITA' DI CONTROLLO E REPRESSIONE DELLE IRREGOLARITA' E DEGLI ILLECITI	77.313,28	77.313,28	77.313,28	966,00
3020400	ENTRATE DA ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE DERIVANTI DALL'ATTIVITA' DI CONTROLLO E REPRESSIONE DELLE IRREGOLARITA' E DEGLI ILLECITI	0,00	0,00	0,00	0,00

Allegato d) al Rendiconto - Entrate per categorie
 PROSPETTO DELLE ENTRATE DI BILANCIO PER TITOLI, TIPOLOGIE E CATEGORIE

TITOLO TIPOLOGIA CATEGORIA	DENOMINAZIONE	ACCERTAMENTI	di cui entrate accertate non ricorrenti	RISCOSSIONI IN C/ COMPETENZA	RISCOSSIONI IN C/ RESIDUI
	ENTRATE EXTRATRIBUTARIE				
300	TIPOLOGIA 300: INTERESSI ATTIVI				
3030200	INTERESSI ATTIVI DA TITOLI OBBLIGAZIONARI A MEDIO - LUNGO TERMINE	9.111,10	0,00	9.111,10	0,00
3030300	ALTRI INTERESSI ATTIVI	1.912.565,01	709.826,17	1.879.822,65	0,00
500	TIPOLOGIA 500: RIMBORSI E ALTRE ENTRATE CORRENTI				
3050100	INDENNIZZI DI ASSICURAZIONE	0,00	0,00	0,00	0,00
3050200	RIMBORSI IN ENTRATA	347.142.626,44	339.490.059,27	310.179.246,57	18.554.516,55
3059900	ALTRE ENTRATE CORRENTI N.A.C.	17.398.153,99	16.538.915,87	13.578.718,29	2.332.601,59
	TOTALE TITOLO 3	718.131.489,38	405.503.356,08	438.187.087,97	456.410.186,32

PROSPETTO DELLE ENTRATE DI BILANCIO PER TITOLI, TIPOLOGIE E CATEGORIE

TITOLO TIPOLOGIA CATEGORIA	DENOMINAZIONE	ACCERTAMENTI	di cui entrate accertate non ricorrenti	RISCOSSIONI IN C/ COMPETENZA	RISCOSSIONI IN C/ RESIDUI
	ENTRATE IN CONTO CAPITALE				
200	TIPOLOGIA 200: CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI				
4020100	CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI DA AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE	160.430.403,97	153.542.529,87	27.744.956,71	1.432.227,55
4020300	CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI DA IMPRESE	548.726,33	0,00	548.726,33	0,00
4020400	CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI DA ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE	0,00	0,00	0,00	38.985,00
4020500	CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI DALL'UNIONE EUROPEA E DAL RESTO DEL MONDO	14.153.394,15	14.153.394,15	8.564.348,74	0,00
300	TIPOLOGIA 300: ALTRI TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE				
4030100	TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE PER ASSUNZIONE DI DEBITI DELL'AMMINISTRAZIONE DA PARTE DI AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE	65.769.199,92	49.350,00	65.769.199,92	216.472,10
4031000	ALTRI TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE DA AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE	51.870.217,41	19.116.954,41	11.440.635,38	1.558.017,50
4031200	ALTRI TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE DA IMPRESE	0,00	0,00	0,00	0,00
4031300	ALTRI TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE DA ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE	124.461,41	124.461,41	124.461,41	0,00
4031400	ALTRI TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE DALL'UNIONE EUROPEA E DAL RESTO DEL MONDO	40.971.266,87	18.618.410,84	19.102.511,82	0,00

PROSPETTO DELLE ENTRATE DI BILANCIO PER TITOLI, TIPOLOGIE E CATEGORIE

TITOLO TIPOLOGIA CATEGORIA	DENOMINAZIONE	ACCERTAMENTI	di cui entrate accertate non ricorrenti	RISCOSSIONI IN C/ COMPETENZA	RISCOSSIONI IN C/ RESIDUI
	ENTRATE IN CONTO CAPITALE				
400	TIPOLOGIA 400: ENTRATE DA ALIENAZIONE DI BENI MATERIALI E IMMATERIALI				
4040100	ALIENAZIONE DI BENI MATERIALI	107.748,44	107.748,44	53.874,22	0,00
4040200	CESSIONE DI TERRENI E DI BENI MATERIALI NON PRODOTTI	0,00	0,00	0,00	0,00
500	TIPOLOGIA 500: ALTRE ENTRATE IN CONTO CAPITALE				
4050300	ENTRATE IN CONTO CAPITALE DOVUTE A RIMBORSI, RECUPERI E RESTITUZIONI DI SOMME NON DOVUTE O INCASSATE IN ECCESSO	814.222,24	243.579,06	814.222,24	0,00
4050400	ALTRE ENTRATE IN CONTO CAPITALE N.A.C.	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE TITOLO 4	334.789.640,74	205.956.428,18	134.162.936,77	3.245.702,15

PROSPETTO DELLE ENTRATE DI BILANCIO PER TITOLI, TIPOLOGIE E CATEGORIE

TITOLO TIPOLOGIA CATEGORIA	DENOMINAZIONE	ACCERTAMENTI	di cui entrate accertate non ricorrenti	RISCOSSIONI IN C/ COMPETENZA	RISCOSSIONI IN C/ RESIDUI
	ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE				
100	TIPOLOGIA 100: ALIENAZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE				
5010100	ALIENAZIONE DI PARTECIPAZIONI	0,00	0,00	0,00	0,00
200	TIPOLOGIA 200: RISCOSSIONE DI CREDITI DI BREVE TERMINE				
5020100	RISCOSSIONE CREDITI DI BREVE TERMINE A TASSO AGEVOLATO DA AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE	0,00	0,00	0,00	0,00
300	TIPOLOGIA 300: RISCOSSIONE CREDITI DI MEDIO-LUNGO TERMINE				
5030100	RISCOSSIONE CREDITI DI MEDIO-LUNGO TERMINE A TASSO AGEVOLATO DA AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE	2.036.771,60	901.886,43	1.658.884,70	403.575,14
5030300	RISCOSSIONE CREDITI DI MEDIO-LUNGO TERMINE A TASSO AGEVOLATO DA IMPRESE	103.933,14	0,00	103.933,14	0,00
5030800	RISCOSSIONE CREDITI DI MEDIO-LUNGO TERMINE A TASSO NON AGEVOLATO DA IMPRESE	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE TITOLO 5	2.140.704,74	901.886,43	1.762.817,84	403.575,14

Allegato d) al Rendiconto - Entrate per categorie
 PROSPETTO DELLE ENTRATE DI BILANCIO PER TITOLI, TIPOLOGIE E CATEGORIE

TITOLO TIPOLOGIA CATEGORIA	DENOMINAZIONE	ACCERTAMENTI	di cui entrate accertate non ricorrenti	RISCOSSIONI IN C/ COMPETENZA	RISCOSSIONI IN C/ RESIDUI
	ACCENSIONE PRESTITI				
100	TIPOLOGIA 100: EMISSIONE DI TITOLI OBBLIGAZIONARI				
6010200	EMISSIONI TITOLI OBBLIGAZIONARI A MEDIO-LUNGO TERMINE	0,00	0,00	0,00	0,00
300	TIPOLOGIA 300: ACCENSIONE MUTUI E ALTRI FINANZIAMENTI A MEDIO LUNGO TERMINE				
6030100	FINANZIAMENTI A MEDIO LUNGO TERMINE	23.011.160,14	0,00	0,00	281.735,70
	TOTALE TITOLO 6	23.011.160,14	0,00	0,00	281.735,70

Allegato d) al Rendiconto - Entrate per categorie

PROSPETTO DELLE ENTRATE DI BILANCIO PER TITOLI, TIPOLOGIE E CATEGORIE

TITOLO TIPOLOGIA CATEGORIA	DENOMINAZIONE	ACCERTAMENTI	di cui entrate accertate non ricorrenti	RISCOSSIONI IN C/ COMPETENZA	RISCOSSIONI IN C/ RESIDUI
	ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO				
100	TIPOLOGIA 100: ENTRATE PER PARTITE DI GIRO				
9010100	ALTRE RITENUTE	14.115.600,37	0,00	14.115.600,37	0,00
9010200	RITENUTE SU REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE	896,15	0,00	896,15	0,00
9019900	ALTRE ENTRATE PER PARTITE DI GIRO	2.047.984.725,07	191.614.163,55	2.045.314.693,53	4.908.042,16
200	TIPOLOGIA 200: ENTRATE PER CONTO TERZI				
9020100	RIMBORSI PER ACQUISTO DI BENI E SERVIZI PER CONTO TERZI	0,00	0,00	0,00	0,00
9020400	DEPOSITI DI/PRESSO TERZI	401.786,36	400.549,36	387.595,86	138,00
	TOTALE TITOLO 9	2.062.503.007,95	192.014.712,91	2.059.818.785,91	4.908.180,16
	TOTALE TITOLI	13.349.421.664,14	1.039.105.600,11	10.784.557.601,62	2.217.116.868,63

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE CORRENTI - IMPEGNI

Esercizio finanziario 2016

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI												
		REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE	IMPOSTE E TASSE A CARICO DELL'ENTE	ACQUISTO DI BENI E SERVIZI	TRASFERIME CORRENTI	TRASFERIME DI TRIBUTI	FONDI PEREQUATIVI	INTERESSI PASSIVI	ALTRE SPESE PER REDDITI DA CAPITALE	RIMBORSI E POSTE CORRETTIVE DELLE ENTRATE	ALTRE SPESE CORRENTI	Totale
		101	102	103	104	105	106	107	108	109	110	
01 SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE												
01	ORGANI ISTITUZIONALI	0,00	0,00	2.349.084,78	98.128,54	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.447.213,32
02	SEGRETERIA GENERALE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
03	GESTIONE ECONOMICA, FINANZIARIA, PROGRAMMAZIONE, PROVVEDITORATO	19.353.931,01	13.541.357,14	34.294.518,54	23.795.264,77	0,00	0,00	114.385,58	0,00	0,00	498.907,64	91.598.364,68
04	GESTIONE DELLE ENTRATE TRIBUTARIE E SERVIZI FISCALI	0,00	0,00	9.668.318,43	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	863.407,73	10.531.726,16
05	GESTIONE DEI BENI DEMANIALI E PATRIMONIALI	0,00	0,00	18.466.910,65	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	268.318,84	18.735.229,49
06	UFFICIO TECNICO	0,00	0,00	6.174.276,45	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	6.174.276,45
07	ELEZIONI E CONSULTAZIONI POPOLARI - ANAGRAFE E STATO CIVILE	0,00	0,00	268.993,87	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	268.993,87
08	STATISTICA E SISTEMI INFORMATIVI	19.667,77	0,00	45.831.965,95	692.409,38	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	46.544.043,10
09	ASSISTENZA TECNICO-AMMINISTRATIVA AGLI ENTI LOCALI	0,00	0,00	63.727,50	60.557,67	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	124.285,17
10	RISORSE UMANE	152.544.344,28	0,00	2.707.809,37	8.534,30	0,00	0,00	0,00	0,00	743.947,15	0,00	156.004.635,10
11	ALTRI SERVIZI GENERALI	444.244,01	0,00	1.765.422,04	3.339.476,60	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.549.142,65
12	POLITICA REGIONALE UNITARIA PER I SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE (SOLO PER LE REGIONI)	0,00	0,00	5.570.597,24	35.250,79	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.605.848,03
TOTALE MISSIONE 01 - SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE		172.362.187,07	13.541.357,14	127.161.624,82	28.029.622,05	0,00	0,00	114.385,58	0,00	743.947,15	1.630.634,21	343.583.758,02

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE CORRENTI - IMPEGNI

Esercizio finanziario 2016

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI												
		REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE	IMPOSTE E TASSE A CARICO DELL'ENTE	ACQUISTO DI BENI E SERVIZI	TRASFERIME CORRENTI	TRASFERIME DI TRIBUTI	FONDI PEREQUATIVI	INTERESSI PASSIVI	ALTRE SPESE PER REDDITI DA CAPITALE	RIMBORSI E POSTE CORRETTIVE DELLE ENTRATE	ALTRE SPESE CORRENTI	Totale
		101	102	103	104	105	106	107	108	109	110	
02 GIUSTIZIA												
01	UFFICI GIUDIZIARI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	CASA CIRCONDARIALE E ALTRI SERVIZI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
03	POLITICA REGIONALE UNITARIA PER LA GIUSTIZIA (SOLO PER LE REGIONI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 02 - GIUSTIZIA		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE CORRENTI - IMPEGNI

Esercizio finanziario 2016

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI												
		REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE	IMPOSTE E TASSE A CARICO DELL'ENTE	ACQUISTO DI BENI E SERVIZI	TRASFERIME CORRENTI	TRASFERIME DI TRIBUTI	FONDI PEREQUATIVI	INTERESSI PASSIVI	ALTRE SPESE PER REDDITI DA CAPITALE	RIMBORSI E POSTE CORRETTIVE DELLE ENTRATE	ALTRE SPESE CORRENTI	Totale
		101	102	103	104	105	106	107	108	109	110	
03 ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA												
01	POLIZIA LOCALE E AMMINISTRATIVA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	SISTEMA INTEGRATO DI SICUREZZA URBANA	0,00	0,00	0,00	20.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	20.000,00
03	POLITICA REGIONALE UNITARIA PER L'ORDINE PUBBLICO E LA SICUREZZA (SOLO PER LE REGIONI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 03 - ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA		0,00	0,00	0,00	20.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	20.000,00

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE CORRENTI - IMPEGNI

Esercizio finanziario 2016

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI												
		REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE	IMPOSTE E TASSE A CARICO DELL'ENTE	ACQUISTO DI BENI E SERVIZI	TRASFERIME CORRENTI	TRASFERIME DI TRIBUTI	FONDI PEREQUATIVI	INTERESSI PASSIVI	ALTRE SPESE PER REDDITI DA CAPITALE	RIMBORSI E POSTE CORRETTIVE DELLE ENTRATE	ALTRE SPESE CORRENTI	Totale
		101	102	103	104	105	106	107	108	109	110	
04 ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO												
01	ISTRUZIONE PRESCOLASTICA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	ALTRI ORDINI DI ISTRUZIONE NON UNIVERSITARIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
03	EDILIZIA SCOLASTICA (SOLO PER LE REGIONI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
04	ISTRUZIONE UNIVERSITARIA	0,00	0,00	0,00	32.749.036,30	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	32.749.036,30
05	ISTRUZIONE TECNICA SUPERIORE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
06	SERVIZI AUSILIARI ALL'ISTRUZIONE	0,00	0,00	0,00	40.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	40.000,00
07	DIRITTO ALLO STUDIO	0,00	0,00	17.995,69	16.400.414,56	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	16.418.410,25
08	POLITICA REGIONALE UNITARIA PER L'ISTRUZIONE E IL DIRITTO ALLO STUDIO (SOLO PER LE REGIONI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 04 - ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO		0,00	0,00	17.995,69	49.189.450,86	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	49.207.446,55

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE CORRENTI - IMPEGNI

Esercizio finanziario 2016

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI												
		REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE	IMPOSTE E TASSE A CARICO DELL'ENTE	ACQUISTO DI BENI E SERVIZI	TRASFERIME CORRENTI	TRASFERIME DI TRIBUTI	FONDI PEREQUATIVI	INTERESSI PASSIVI	ALTRE SPESE PER REDDITI DA CAPITALE	RIMBORSI E POSTE CORRETTIVE DELLE ENTRATE	ALTRE SPESE CORRENTI	Totale
		101	102	103	104	105	106	107	108	109	110	
05	TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI BENI E ATTIVITA' CULTURALI											
01	VALORIZZAZIONE DEI BENI DI INTERESSE STORICO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	ATTIVITA' CULTURALI E INTERVENTI DIVERSI NEL SETTORE CULTURALE	0,00	0,00	1.222.525,91	41.104.081,06	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	42.326.606,97
03	POLITICA REGIONALE UNITARIA PER LA TUTELA DEI BENI E DELLE ATTIVITA' CULTURALI (SOLO PER LE REGIONI)	0,00	0,00	0,00	4.341,37	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4.341,37
TOTALE MISSIONE 05 - TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI BENI E ATTIVITA' CULTURALI		0,00	0,00	1.222.525,91	41.108.422,43	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	42.330.948,34

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE CORRENTI - IMPEGNI

Esercizio finanziario 2016

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI												
		REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE	IMPOSTE E TASSE A CARICO DELL'ENTE	ACQUISTO DI BENI E SERVIZI	TRASFERIME CORRENTI	TRASFERIME DI TRIBUTI	FONDI PEREQUATIVI	INTERESSI PASSIVI	ALTRE SPESE PER REDDITI DA CAPITALE	RIMBORSI E POSTE CORRETTIVE DELLE ENTRATE	ALTRE SPESE CORRENTI	Totale
		101	102	103	104	105	106	107	108	109	110	
06 POLITICHE GIOVANILI, SPORT E TEMPO LIBERO												
01	SPORT E TEMPO LIBERO	0,00	0,00	659.364,82	1.625.367,39	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.284.732,21
02	GIOVANI	0,00	0,00	41.547,78	720.927,45	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	762.475,23
03	POLITICA REGIONALE UNITARIA PER I GIOVANI, LO SPORT E IL TEMPO LIBERO (SOLO PER LE REGIONI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 06 - POLITICHE GIOVANILI, SPORT E TEMPO LIBERO		0,00	0,00	700.912,60	2.346.294,84	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.047.207,44

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE CORRENTI - IMPEGNI

Esercizio finanziario 2016

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI												
		REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE	IMPOSTE E TASSE A CARICO DELL'ENTE	ACQUISTO DI BENI E SERVIZI	TRASFERIME CORRENTI	TRASFERIME DI TRIBUTI	FONDI PEREQUATIVI	INTERESSI PASSIVI	ALTRE SPESE PER REDDITI DA CAPITALE	RIMBORSI E POSTE CORRETTIVE DELLE ENTRATE	ALTRE SPESE CORRENTI	Totale
		101	102	103	104	105	106	107	108	109	110	
07 TURISMO												
01	SVILUPPO E LA VALORIZZAZIONE DEL TURISMO	0,00	0,00	4.363.147,54	7.722.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	12.085.647,54
02	POLITICA REGIONALE UNITARIA PER IL TURISMO (SOLO PER LE REGIONI)	0,00	0,00	0,00	7.181.895,94	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	7.181.895,94
TOTALE MISSIONE 07 - TURISMO		0,00	0,00	4.363.147,54	14.904.395,94	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	19.267.543,48

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE CORRENTI - IMPEGNI

Esercizio finanziario 2016

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI												
		REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE	IMPOSTE E TASSE A CARICO DELL'ENTE	ACQUISTO DI BENI E SERVIZI	TRASFERIME CORRENTI	TRASFERIME DI TRIBUTI	FONDI PEREQUATIVI	INTERESSI PASSIVI	ALTRE SPESE PER REDDITI DA CAPITALE	RIMBORSI E POSTE CORRETTIVE DELLE ENTRATE	ALTRE SPESE CORRENTI	Totale
		101	102	103	104	105	106	107	108	109	110	
08 ASSETTO DEL TERRITORIO ED EDILIZIA ABITATIVA												
01	URBANISTICA E ASSETTO DEL TERRITORIO	0,00	0,00	141.927,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	141.927,00
02	EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA E LOCALE E PIANI DI EDILIZIA ECONOMICO-POPOLARE	0,00	0,00	0,00	13.572.685,78	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	13.572.685,78
03	POLITICA REGIONALE UNITARIA PER L'ASSETTO DEL TERRITORIO E L'EDILIZIA ABITATIVA (SOLO PER LE REGIONI)	0,00	0,00	2.870,02	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.870,02
TOTALE MISSIONE 08 - ASSETTO DEL TERRITORIO ED EDILIZIA ABITATIVA		0,00	0,00	144.797,02	13.572.685,78	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	13.717.482,80

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE CORRENTI - IMPEGNI

Esercizio finanziario 2016

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI												
		REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE	IMPOSTE E TASSE A CARICO DELL'ENTE	ACQUISTO DI BENI E SERVIZI	TRASFERIME CORRENTI	TRASFERIME DI TRIBUTI	FONDI PEREQUATIVI	INTERESSI PASSIVI	ALTRE SPESE PER REDDITI DA CAPITALE	RIMBORSI E POSTE CORRETTIVE DELLE ENTRATE	ALTRE SPESE CORRENTI	Totale
		101	102	103	104	105	106	107	108	109	110	
09 SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE												
01	DIFESA DEL SUOLO	0,00	0,00	238.990,94	76.600,70	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	315.591,64
02	TUTELA, VALORIZZAZIONE E RECUPERO AMBIENTALE	0,00	0,00	282.888,13	145.967,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	428.855,13
03	RIFIUTI	0,00	0,00	23.055,01	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	23.055,01
04	SERVIZIO IDRICO INTEGRATO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
05	AREE PROTETTE, PARCHI NATURALI, PROTEZIONE NATURALISTICA E FORESTAZIONE	12.770.119,76	0,00	2.946.295,39	24.091.950,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	39.808.365,15
06	TUTELA E VALORIZZAZIONE DELLE RISORSE IDRICHE	0,00	0,00	25.000,00	138.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	163.000,00
07	SVILUPPO SOSTENIBILE TERRITORIO MONTANO PICCOLI COMUNI	0,00	0,00	30.000,00	15.954.115,21	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	15.984.115,21
08	QUALITA' DELL'ARIA E RIDUZIONE DELL'INQUINAMENTO	0,00	0,00	0,00	22.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	22.000,00
09	POLITICA REGIONALE UNITARIA PER LO SVILUPPO SOSTENIBILE E LA TUTELA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE (SOLO PER LE REGIONI)	0,00	0,00	39.061,17	14.097.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	14.136.561,17
TOTALE MISSIONE 09 - SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE		12.770.119,76	0,00	3.585.290,64	54.526.132,91	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	70.881.543,31

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE CORRENTI - IMPEGNI

Esercizio finanziario 2016

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI												
		REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE	IMPOSTE E TASSE A CARICO DELL'ENTE	ACQUISTO DI BENI E SERVIZI	TRASFERIMENTI CORRENTI	TRASFERIMENTI DI TRIBUTI	FONDI PEREQUATIVI	INTERESSI PASSIVI	ALTRE SPESE PER REDDITI DA CAPITALE	RIMBORSI E POSTE CORRETTIVE DELLE ENTRATE	ALTRE SPESE CORRENTI	Totale
		101	102	103	104	105	106	107	108	109	110	
10 TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITA'												
01	TRASPORTO FERROVIARIO	0,00	0,00	2.060.852,62	243.926.382,99	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	245.987.235,61
02	TRASPORTO PUBBLICO LOCALE	0,00	0,00	291.422,53	316.418.703,32	0,00	0,00	1.302.385,94	0,00	0,00	0,00	318.012.511,79
03	TRASPORTO PER VIE D'ACQUA	0,00	0,00	0,00	117.934,89	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	117.934,89
04	ALTRE MODALITA' DI TRASPORTO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
05	VIABILITA' E INFRASTRUTTURE STRADALI	0,00	0,00	0,00	50.000,00	0,00	0,00	164.491,27	0,00	0,00	0,00	214.491,27
06	POLITICA REGIONALE UNITARIA PER I TRASPORTI E IL DIRITTO ALLA MOBILITA' (SOLO PER LE REGIONI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 10 - TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITA'		0,00	0,00	2.352.275,15	560.513.021,20	0,00	0,00	1.466.877,21	0,00	0,00	0,00	564.332.173,56

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE CORRENTI - IMPEGNI

Esercizio finanziario 2016

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI												
		REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE	IMPOSTE E TASSE A CARICO DELL'ENTE	ACQUISTO DI BENI E SERVIZI	TRASFERIME CORRENTI	TRASFERIME DI TRIBUTI	FONDI PEREQUATIVI	INTERESSI PASSIVI	ALTRE SPESE PER REDDITI DA CAPITALE	RIMBORSI E POSTE CORRETTIVE DELLE ENTRATE	ALTRE SPESE CORRENTI	Totale
		101	102	103	104	105	106	107	108	109	110	
11 SOCCORSO CIVILE												
01	SISTEMA DI PROTEZIONE CIVILE	0,00	0,00	3.023.464,22	4.569.353,20	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	7.592.817,42
02	INTERVENTI A SEGUITO DI CALAMITA' NATURALI	0,00	0,00	81.740,00	0,00	0,00	0,00	6.018.699,09	0,00	0,00	0,00	6.100.439,09
03	POLITICA REGIONALE UNITARIA PER IL SOCCORSO E LA PROTEZIONE CIVILE (SOLO PER LE REGIONI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 11 - SOCCORSO CIVILE		0,00	0,00	3.105.204,22	4.569.353,20	0,00	0,00	6.018.699,09	0,00	0,00	0,00	13.693.256,51

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE CORRENTI - IMPEGNI

Esercizio finanziario 2016

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI												
		REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE	IMPOSTE E TASSE A CARICO DELL'ENTE	ACQUISTO DI BENI E SERVIZI	TRASFERIME CORRENTI	TRASFERIME DI TRIBUTI	FONDI PEREQUATIVI	INTERESSI PASSIVI	ALTRE SPESE PER REDDITI DA CAPITALE	RIMBORSI E POSTE CORRETTIVE DELLE ENTRATE	ALTRE SPESE CORRENTI	Totale
		101	102	103	104	105	106	107	108	109	110	
12 DIRITTI SOCIALI, POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIA												
01	INTERVENTI PER L'INFANZIA E I MINORI E PER ASILI NIDO	0,00	0,00	0,00	5.482.450,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.482.450,00
02	INTERVENTI PER LA DISABILITA'	0,00	0,00	0,00	17.068.455,16	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	17.068.455,16
03	INTERVENTI PER GLI ANZIANI	0,00	0,00	0,00	61.515.305,04	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	61.515.305,04
04	INTERVENTI PER I SOGGETTI A RISCHIO DI ESCLUSIONE SOCIALE	0,00	0,00	200.000,00	72.601.995,36	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	72.801.995,36
05	INTERVENTI PER LE FAMIGLIE	0,00	0,00	0,00	900.538,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	900.538,00
06	INTERVENTI PER IL DIRITTO ALLA CASA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
07	PROGRAMMAZIONE E GOVERNO DELLA RETE DEI SERVIZI SOCIOSANITARI E SOCIALI	0,00	0,00	0,00	84.139.707,31	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	84.139.707,31
08	COOPERAZIONE E ASSOCIAZIONISMO	0,00	0,00	49.684,00	559.628,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	609.312,00
09	SERVIZIO NECROSCOPICO E CIMITERIALE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
10	POLITICA REGIONALE UNITARIA PER I DIRITTI SOCIALI E LA FAMIGLIA (SOLO PER LE REGIONI)	0,00	0,00	0,00	1.059.958,62	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.059.958,62
TOTALE MISSIONE 12 - DIRITTI SOCIALI, POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIA		0,00	0,00	249.684,00	243.328.037,49	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	243.577.721,49

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE CORRENTI - IMPEGNI

Esercizio finanziario 2016

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI												
		REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE	IMPOSTE E TASSE A CARICO DELL'ENTE	ACQUISTO DI BENI E SERVIZI	TRASFERIMENTI CORRENTI	TRASFERIMENTI DI TRIBUTI	FONDI PEREQUATIVI	INTERESSI PASSIVI	ALTRE SPESE PER REDDITI DA CAPITALE	RIMBORSI E POSTE CORRETTIVE DELLE ENTRATE	ALTRE SPESE CORRENTI	Totale
		101	102	103	104	105	106	107	108	109	110	
13 TUTELA DELLA SALUTE												
01	SERVIZIO SANITARIO REGIONALE - FINANZIAMENTO ORDINARIO CORRENTE PER LA GARANZIA DEI LEA	0,00	416,00	274.909.741,02	7.974.973.226,60	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	8.249.883.383,62
02	SERVIZIO SANITARIO REGIONALE - FINANZIAMENTO AGGIUNTIVO CORRENTE PER LIVELLI DI ASSISTENZA SUPERIORI AI LEA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
03	SERVIZIO SANITARIO REGIONALE - FINANZIAMENTO AGGIUNTIVO CORRENTE PER LA COPERTURA DELLO SQUILIBRIO DI BILANCIO CORRENTE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
04	SERVIZIO SANITARIO REGIONALE - RIPIANO DI DISAVANZI SANITARI RELATIVI AD ESERCIZI PREGRESSI				100.995.600,24							100.995.600,24
05	SERVIZIO SANITARIO REGIONALE - INVESTIMENTI SANITARI			0,00	0,00							0,00
06	SERVIZIO SANITARIO REGIONALE - RESTITUZIONE MAGGIORI GETTITI SSN	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
07	ULTERIORI SPESE IN MATERIA SANITARIA	0,00	0,00	2.161.497,00	66.833.563,13	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	68.995.060,13
08	POLITICA REGIONALE UNITARIA PER LA TUTELA DELLA SALUTE (SOLO PER LE REGIONI)	4.130,00	0,00	11.479,68	14.911.470,43	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	14.927.080,11
TOTALE MISSIONE 13 - TUTELA DELLA SALUTE		4.130,00	416,00	277.082.717,70	8.157.713.860,40	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	8.434.801.124,10

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE CORRENTI - IMPEGNI

Esercizio finanziario 2016

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI												
		REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE	IMPOSTE E TASSE A CARICO DELL'ENTE	ACQUISTO DI BENI E SERVIZI	TRASFERIMENTE CORRENTI	TRASFERIMENTE DI TRIBUTI	FONDI PEREQUATIVI	INTERESSI PASSIVI	ALTRE SPESE PER REDDITI DA CAPITALE	RIMBORSI E POSTE CORRETTIVE DELLE ENTRATE	ALTRE SPESE CORRENTI	Totale
		101	102	103	104	105	106	107	108	109	110	
14 SVILUPPO ECONOMICO E COMPETITIVITA'												
01	INDUSTRIA, PMI E ARTIGIANATO	0,00	0,00	1.151.994,39	250.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.401.994,39
02	COMMERCIO - RETI DISTRIBUTIVE - TUTELA DEI CONSUMATORI	0,00	0,00	109.734,22	244.877,83	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	354.612,05
03	RICERCA E INNOVAZIONE	0,00	0,00	322.171,97	26.946,24	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	349.118,21
04	RETI E ALTRI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITA'	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
05	POLITICA REGIONALE UNITARIA PER LO SVILUPPO ECONOMICO E LA COMPETITIVITA' (SOLO PER LE REGIONI)	0,00	0,00	3.926.966,04	211.703,52	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4.138.669,56
TOTALE MISSIONE 14 - SVILUPPO ECONOMICO E COMPETITIVITA'		0,00	0,00	5.510.866,62	733.527,59	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	6.244.394,21

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE CORRENTI - IMPEGNI

Esercizio finanziario 2016

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI												
		REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE	IMPOSTE E TASSE A CARICO DELL'ENTE	ACQUISTO DI BENI E SERVIZI	TRASFERIME CORRENTI	TRASFERIME DI TRIBUTI	FONDI PEREQUATIVI	INTERESSI PASSIVI	ALTRE SPESE PER REDDITI DA CAPITALE	RIMBORSI E POSTE CORRETTIVE DELLE ENTRATE	ALTRE SPESE CORRENTI	Totale
		101	102	103	104	105	106	107	108	109	110	
15 POLITICHE PER IL LAVORO E LA FORMAZIONE PROFESSIONALE												
01	SERVIZI PER LO SVILUPPO DEL MERCATO DEL LAVORO	0,00	0,00	333.000,00	23.041.167,25	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	23.374.167,25
02	FORMAZIONE PROFESSIONALE	0,00	0,00	283.092,85	77.482.189,72	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	77.765.282,57
03	SOSTEGNO ALL'OCCUPAZIONE	0,00	0,00	110.100,23	901.331,22	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.011.431,45
04	POLITICA REGIONALE UNITARIA PER IL LAVORO E LA FORMAZIONE PROFESSIONALE (SOLO PER LE REGIONI)	0,00	0,00	12.494.945,18	99.972.579,75	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	112.467.524,93
TOTALE MISSIONE 15 - POLITICHE PER IL LAVORO E LA FORMAZIONE PROFESSIONALE		0,00	0,00	13.221.138,26	201.397.267,94	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	214.618.406,20

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE CORRENTI - IMPEGNI

Esercizio finanziario 2016

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI												
		REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE	IMPOSTE E TASSE A CARICO DELL'ENTE	ACQUISTO DI BENI E SERVIZI	TRASFERIME CORRENTI	TRASFERIME DI TRIBUTI	FONDI PEREQUATIVI	INTERESSI PASSIVI	ALTRE SPESE PER REDDITI DA CAPITALE	RIMBORSI E POSTE CORRETTIVE DELLE ENTRATE	ALTRE SPESE CORRENTI	Totale
		101	102	103	104	105	106	107	108	109	110	
16 AGRICOLTURA, POLITICHE AGROALIMENTARI E PESCA												
01	SVILUPPO DEL SETTORE AGRICOLO E DEL SISTEMA AGROALIMENTARE	0,00	0,00	3.128.823,15	9.826.906,53	129.981,98	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	13.085.711,66
02	CACCIA E PESCA	0,00	0,00	83.195,97	3.220.555,57	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	7.355,83	3.311.107,37
03	POLITICA REGIONALE UNITARIA PER L'AGRICOLTURA, I SISTEMI AGROALIMENTARI, LA CACCIA E LA PESCA (SOLO PER LE REGIONI)	0,00	0,00	1.658.013,59	3.804.627,58	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.462.641,17
TOTALE MISSIONE 16 - AGRICOLTURA, POLITICHE AGROALIMENTARI E PESCA		0,00	0,00	4.870.032,71	16.852.089,68	129.981,98	0,00	0,00	0,00	0,00	7.355,83	21.859.460,20

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE CORRENTI - IMPEGNI

Esercizio finanziario 2016

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI												
		REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE	IMPOSTE E TASSE A CARICO DELL'ENTE	ACQUISTO DI BENI E SERVIZI	TRASFERIME CORRENTI	TRASFERIME DI TRIBUTI	FONDI PEREQUATIVI	INTERESSI PASSIVI	ALTRE SPESE PER REDDITI DA CAPITALE	RIMBORSI E POSTE CORRETTIVE DELLE ENTRATE	ALTRE SPESE CORRENTI	Totale
		101	102	103	104	105	106	107	108	109	110	
17 ENERGIA E DIVERSIFICAZIONE DELLE FONTI ENERGETICHE												
01	FONTI ENERGETICHE	0,00	0,00	424.622,65	3.215.150,45	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.639.773,10
02	POLITICA REGIONALE UNITARIA PER L'ENERGIA E LA DIVERSIFICAZIONE DELLE FONTI ENERGETICHE (SOLO PER LE REGIONI)	0,00	0,00	13.750,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	13.750,00
TOTALE MISSIONE 17 - ENERGIA E DIVERSIFICAZIONE DELLE FONTI ENERGETICHE		0,00	0,00	438.372,65	3.215.150,45	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.653.523,10

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE CORRENTI - IMPEGNI

Esercizio finanziario 2016

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI												
		REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE	IMPOSTE E TASSE A CARICO DELL'ENTE	ACQUISTO DI BENI E SERVIZI	TRASFERIME CORRENTI	TRASFERIME DI TRIBUTI	FONDI PEREQUATIVI	INTERESSI PASSIVI	ALTRE SPESE PER REDDITI DA CAPITALE	RIMBORSI E POSTE CORRETTIVE DELLE ENTRATE	ALTRE SPESE CORRENTI	Totale
		101	102	103	104	105	106	107	108	109	110	
18 RELAZIONI CON LE ALTRE AUTONOMIE TERRITORIALI E LOCALI												
01	RELAZIONI FINANZIARIE CON LE ALTRE AUTONOMIE TERRITORIALI	0,00	0,00	0,00	46.497.436,58	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	46.497.436,58
02	POLITICA REGIONALE UNITARIA PER LE RELAZIONI CON LE ALTRE AUTONOMIE TERRITORIALI (SOLO PER LE REGIONI)	0,00	0,00	0,00	1.660.303,77	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.660.303,77
TOTALE MISSIONE 18 - RELAZIONI CON LE ALTRE AUTONOMIE TERRITORIALI E LOCALI		0,00	0,00	0,00	48.157.740,35	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	48.157.740,35

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE CORRENTI - IMPEGNI

Esercizio finanziario 2016

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI												
		REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE	IMPOSTE E TASSE A CARICO DELL'ENTE	ACQUISTO DI BENI E SERVIZI	TRASFERIME CORRENTI	TRASFERIME DI TRIBUTI	FONDI PEREQUATIVI	INTERESSI PASSIVI	ALTRE SPESE PER REDDITI DA CAPITALE	RIMBORSI E POSTE CORRETTIVE DELLE ENTRATE	ALTRE SPESE CORRENTI	Totale
		101	102	103	104	105	106	107	108	109	110	
19 RELAZIONI INTERNAZIONALI												
01	RELAZIONI INTERNAZIONALI E COOPERAZIONE ALLO SVILUPPO	0,00	0,00	393.732,04	1.775.808,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.169.540,04
02	COOPERAZIONE TERRITORIALE (SOLO PER LE REGIONI)	1.278,75	0,00	321.062,18	8.338,12	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	330.679,05
TOTALE MISSIONE 19 - RELAZIONI INTERNAZIONALI		1.278,75	0,00	714.794,22	1.784.146,12	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.500.219,09

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE CORRENTI - IMPEGNI

Esercizio finanziario 2016

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI												
		REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE	IMPOSTE E TASSE A CARICO DELL'ENTE	ACQUISTO DI BENI E SERVIZI	TRASFERIME CORRENTI	TRASFERIME DI TRIBUTI	FONDI PEREQUATIVI	INTERESSI PASSIVI	ALTRE SPESE PER REDDITI DA CAPITALE	RIMBORSI E POSTE CORRETTIVE DELLE ENTRATE	ALTRE SPESE CORRENTI	Totale
		101	102	103	104	105	106	107	108	109	110	
20 FONDI E ACCANTONAMENTI												
01	FONDO DI RISERVA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA'	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
03	ALTRI FONDI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 20 - FONDI E ACCANTONAMENTI		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE CORRENTI - IMPEGNI

Esercizio finanziario 2016

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI												
		REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE	IMPOSTE E TASSE A CARICO DELL'ENTE	ACQUISTO DI BENI E SERVIZI	TRASFERIME CORRENTI	TRASFERIME DI TRIBUTI	FONDI PEREQUATIVI	INTERESSI PASSIVI	ALTRE SPESE PER REDDITI DA CAPITALE	RIMBORSI E POSTE CORRETTIVE DELLE ENTRATE	ALTRE SPESE CORRENTI	Totale
		101	102	103	104	105	106	107	108	109	110	
50 DEBITO PUBBLICO												
01	QUOTA INTERESSI AMMORTAMENTO MUTUI E PRESTITI OBBLIGAZIONARI	0,00	0,00	0,00	222.500.000,00	0,00	0,00	125.857.909,26	0,00	0,00	0,00	348.357.909,26
02	QUOTA CAPITALE AMMORTAMENTO MUTUI E PRESTITI OBBLIGAZIONARI										0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 50 - DEBITO PUBBLICO		0,00	0,00	0,00	222.500.000,00	0,00	0,00	125.857.909,26	0,00	0,00	0,00	348.357.909,26

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE CORRENTI - IMPEGNI

Esercizio finanziario 2016

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI												
		REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE	IMPOSTE E TASSE A CARICO DELL'ENTE	ACQUISTO DI BENI E SERVIZI	TRASFERIME CORRENTI	TRASFERIME DI TRIBUTI	FONDI PEREQUATIVI	INTERESSI PASSIVI	ALTRE SPESE PER REDDITI DA CAPITALE	RIMBORSI E POSTE CORRETTIVE DELLE ENTRATE	ALTRE SPESE CORRENTI	Totale
		101	102	103	104	105	106	107	108	109	110	
60 ANTICIPAZIONI FINANZIARIE												
01	RESTITUZIONE ANTICIPAZIONI DI TESORERIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 60 - ANTICIPAZIONI FINANZIARIE		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MACROAGGREGATI												
		185.137.715,58	13.541.773,14	444.741.379,75	9.664.461.199,23	129.981,98	0,00	133.457.871,14	0,00	743.947,15	1.637.990,04	10.443.851.858,01

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE CORRENTI - PAGAMENTI IN C/COMPETENZA

Esercizio finanziario 2016

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI												
		REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE	IMPOSTE E TASSE A CARICO DELL'ENTE	ACQUISTO DI BENI E SERVIZI	TRASFERIME CORRENTI	TRASFERIME DI TRIBUTI	FONDI PEREQUATIVI	INTERESSI PASSIVI	ALTRE SPESE PER REDDITI DA CAPITALE	RIMBORSI E POSTE CORRETTIVE DELLE ENTRATE	ALTRE SPESE CORRENTI	Totale
		101	102	103	104	105	106	107	108	109	110	
01 SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE												
01	ORGANI ISTITUZIONALI	0,00	0,00	1.968.354,83	72.628,54	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.040.983,37
02	SEGRETERIA GENERALE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
03	GESTIONE ECONOMICA, FINANZIARIA, PROGRAMMAZIONE, PROVVEDITORATO	12.584.540,89	12.041.577,26	21.674.127,82	21.267.443,78	0,00	0,00	114.385,58	0,00	0,00	324.031,86	68.006.107,19
04	GESTIONE DELLE ENTRATE TRIBUTARIE E SERVIZI FISCALI	0,00	0,00	8.403.366,41	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	668.260,77	9.071.627,18
05	GESTIONE DEI BENI DEMANIALI E PATRIMONIALI	0,00	0,00	16.992.820,59	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	268.318,84	17.261.139,43
06	UFFICIO TECNICO	0,00	0,00	4.902.244,80	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4.902.244,80
07	ELEZIONI E CONSULTAZIONI POPOLARI - ANAGRAFE E STATO CIVILE	0,00	0,00	3.620,94	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.620,94
08	STATISTICA E SISTEMI INFORMATIVI	0,00	0,00	40.661.853,16	692.202,38	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	41.354.055,54
09	ASSISTENZA TECNICO-AMMINISTRATIVA AGLI ENTI LOCALI	0,00	0,00	5.471,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.471,00
10	RISORSE UMANE	140.892.938,75	0,00	2.293.686,86	8.534,30	0,00	0,00	0,00	0,00	317.765,14	0,00	143.512.925,05
11	ALTRI SERVIZI GENERALI	444.244,01	0,00	1.125.832,91	1.380.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.950.076,92
12	POLITICA REGIONALE UNITARIA PER I SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE (SOLO PER LE REGIONI)	0,00	0,00	2.287.997,44	21.716,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.309.713,44
TOTALE MISSIONE 01 - SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE		153.921.723,65	12.041.577,26	100.319.376,76	23.442.525,00	0,00	0,00	114.385,58	0,00	317.765,14	1.260.611,47	291.417.964,86

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE CORRENTI - PAGAMENTI IN C/COMPETENZA

Esercizio finanziario 2016

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI												
		REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE	IMPOSTE E TASSE A CARICO DELL'ENTE	ACQUISTO DI BENI E SERVIZI	TRASFERIME CORRENTI	TRASFERIME DI TRIBUTI	FONDI PEREQUATIVI	INTERESSI PASSIVI	ALTRE SPESE PER REDDITI DA CAPITALE	RIMBORSI E POSTE CORRETTIVE DELLE ENTRATE	ALTRE SPESE CORRENTI	Totale
		101	102	103	104	105	106	107	108	109	110	
02 GIUSTIZIA												
01	UFFICI GIUDIZIARI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	CASA CIRCONDARIALE E ALTRI SERVIZI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
03	POLITICA REGIONALE UNITARIA PER LA GIUSTIZIA (SOLO PER LE REGIONI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 02 - GIUSTIZIA		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE CORRENTI - PAGAMENTI IN C/COMPETENZA

Esercizio finanziario 2016

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI												
		REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE	IMPOSTE E TASSE A CARICO DELL'ENTE	ACQUISTO DI BENI E SERVIZI	TRASFERIME CORRENTI	TRASFERIME DI TRIBUTI	FONDI PEREQUATIVI	INTERESSI PASSIVI	ALTRE SPESE PER REDDITI DA CAPITALE	RIMBORSI E POSTE CORRETTIVE DELLE ENTRATE	ALTRE SPESE CORRENTI	Totale
		101	102	103	104	105	106	107	108	109	110	
03 ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA												
01	POLIZIA LOCALE E AMMINISTRATIVA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	SISTEMA INTEGRATO DI SICUREZZA URBANA	0,00	0,00	0,00	20.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	20.000,00
03	POLITICA REGIONALE UNITARIA PER L'ORDINE PUBBLICO E LA SICUREZZA (SOLO PER LE REGIONI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 03 - ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA		0,00	0,00	0,00	20.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	20.000,00

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE CORRENTI - PAGAMENTI IN C/COMPETENZA

Esercizio finanziario 2016

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI												
		REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE	IMPOSTE E TASSE A CARICO DELL'ENTE	ACQUISTO DI BENI E SERVIZI	TRASFERIME CORRENTI	TRASFERIME DI TRIBUTI	FONDI PEREQUATIVI	INTERESSI PASSIVI	ALTRE SPESE PER REDDITI DA CAPITALE	RIMBORSI E POSTE CORRETTIVE DELLE ENTRATE	ALTRE SPESE CORRENTI	Totale
		101	102	103	104	105	106	107	108	109	110	
04 ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO												
01	ISTRUZIONE PRESCOLASTICA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	ALTRI ORDINI DI ISTRUZIONE NON UNIVERSITARIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
03	EDILIZIA SCOLASTICA (SOLO PER LE REGIONI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
04	ISTRUZIONE UNIVERSITARIA	0,00	0,00	0,00	23.452.356,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	23.452.356,00
05	ISTRUZIONE TECNICA SUPERIORE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
06	SERVIZI AUSILIARI ALL'ISTRUZIONE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
07	DIRITTO ALLO STUDIO	0,00	0,00	0,00	313.061,20	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	313.061,20
08	POLITICA REGIONALE UNITARIA PER L'ISTRUZIONE E IL DIRITTO ALLO STUDIO (SOLO PER LE REGIONI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 04 - ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO		0,00	0,00	0,00	23.765.417,20	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	23.765.417,20

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE CORRENTI - PAGAMENTI IN C/COMPETENZA

Esercizio finanziario 2016

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI												
		REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE	IMPOSTE E TASSE A CARICO DELL'ENTE	ACQUISTO DI BENI E SERVIZI	TRASFERIME CORRENTI	TRASFERIME DI TRIBUTI	FONDI PEREQUATIVI	INTERESSI PASSIVI	ALTRE SPESE PER REDDITI DA CAPITALE	RIMBORSI E POSTE CORRETTIVE DELLE ENTRATE	ALTRE SPESE CORRENTI	Totale
		101	102	103	104	105	106	107	108	109	110	
05 TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI BENI E ATTIVITA' CULTURALI												
01	VALORIZZAZIONE DEI BENI DI INTERESSE STORICO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	ATTIVITA' CULTURALI E INTERVENTI DIVERSI NEL SETTORE CULTURALE	0,00	0,00	602.105,34	8.745.692,96	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	9.347.798,30
03	POLITICA REGIONALE UNITARIA PER LA TUTELA DEI BENI E DELLE ATTIVITA' CULTURALI (SOLO PER LE REGIONI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 05 - TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI BENI E ATTIVITA' CULTURALI		0,00	0,00	602.105,34	8.745.692,96	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	9.347.798,30

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE CORRENTI - PAGAMENTI IN C/COMPETENZA

Esercizio finanziario 2016

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI												
		REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE	IMPOSTE E TASSE A CARICO DELL'ENTE	ACQUISTO DI BENI E SERVIZI	TRASFERIME CORRENTI	TRASFERIME DI TRIBUTI	FONDI PEREQUATIVI	INTERESSI PASSIVI	ALTRE SPESE PER REDDITI DA CAPITALE	RIMBORSI E POSTE CORRETTIVE DELLE ENTRATE	ALTRE SPESE CORRENTI	Totale
		101	102	103	104	105	106	107	108	109	110	
06 POLITICHE GIOVANILI, SPORT E TEMPO LIBERO												
01	SPORT E TEMPO LIBERO	0,00	0,00	122.000,00	296.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	418.000,00
02	GIOVANI	0,00	0,00	21.009,78	4.690,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	25.699,78
03	POLITICA REGIONALE UNITARIA PER I GIOVANI, LO SPORT E IL TEMPO LIBERO (SOLO PER LE REGIONI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 06 - POLITICHE GIOVANILI, SPORT E TEMPO LIBERO		0,00	0,00	143.009,78	300.690,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	443.699,78

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE CORRENTI - PAGAMENTI IN C/COMPETENZA

Esercizio finanziario 2016

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI												
		REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE	IMPOSTE E TASSE A CARICO DELL'ENTE	ACQUISTO DI BENI E SERVIZI	TRASFERIME CORRENTI	TRASFERIME DI TRIBUTI	FONDI PEREQUATIVI	INTERESSI PASSIVI	ALTRE SPESE PER REDDITI DA CAPITALE	RIMBORSI E POSTE CORRETTIVE DELLE ENTRATE	ALTRE SPESE CORRENTI	Totale
		101	102	103	104	105	106	107	108	109	110	
07 TURISMO												
01	SVILUPPO E LA VALORIZZAZIONE DEL TURISMO	0,00	0,00	2.970.528,27	1.856.756,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4.827.284,27
02	POLITICA REGIONALE UNITARIA PER IL TURISMO (SOLO PER LE REGIONI)	0,00	0,00	0,00	3.387.623,20	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.387.623,20
TOTALE MISSIONE 07 - TURISMO		0,00	0,00	2.970.528,27	5.244.379,20	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	8.214.907,47

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE CORRENTI - PAGAMENTI IN C/COMPETENZA

Esercizio finanziario 2016

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI												
		REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE	IMPOSTE E TASSE A CARICO DELL'ENTE	ACQUISTO DI BENI E SERVIZI	TRASFERIME CORRENTI	TRASFERIME DI TRIBUTI	FONDI PEREQUATIVI	INTERESSI PASSIVI	ALTRE SPESE PER REDDITI DA CAPITALE	RIMBORSI E POSTE CORRETTIVE DELLE ENTRATE	ALTRE SPESE CORRENTI	Totale
		101	102	103	104	105	106	107	108	109	110	
08 ASSETTO DEL TERRITORIO ED EDILIZIA ABITATIVA												
01	URBANISTICA E ASSETTO DEL TERRITORIO	0,00	0,00	132.227,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	132.227,00
02	EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA E LOCALE E PIANI DI EDILIZIA ECONOMICO-POPOLARE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
03	POLITICA REGIONALE UNITARIA PER L'ASSETTO DEL TERRITORIO E L'EDILIZIA ABITATIVA (SOLO PER LE REGIONI)	0,00	0,00	1.105,13	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.105,13
TOTALE MISSIONE 08 - ASSETTO DEL TERRITORIO ED EDILIZIA ABITATIVA		0,00	0,00	133.332,13	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	133.332,13

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE CORRENTI - PAGAMENTI IN C/COMPETENZA

Esercizio finanziario 2016

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI												
		REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE	IMPOSTE E TASSE A CARICO DELL'ENTE	ACQUISTO DI BENI E SERVIZI	TRASFERIME CORRENTI	TRASFERIME DI TRIBUTI	FONDI PEREQUATIVI	INTERESSI PASSIVI	ALTRE SPESE PER REDDITI DA CAPITALE	RIMBORSI E POSTE CORRETTIVE DELLE ENTRATE	ALTRE SPESE CORRENTI	Totale
		101	102	103	104	105	106	107	108	109	110	
09	SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE											
01	DIFESA DEL SUOLO	0,00	0,00	192.667,50	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	192.667,50
02	TUTELA, VALORIZZAZIONE E RECUPERO AMBIENTALE	0,00	0,00	241.706,54	61.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	302.706,54
03	RIFIUTI	0,00	0,00	22.191,64	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	22.191,64
04	SERVIZIO IDRICO INTEGRATO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
05	AREE PROTETTE, PARCHI NATURALI, PROTEZIONE NATURALISTICA E FORESTAZIONE	11.176.909,82	0,00	2.280.208,86	21.872.200,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	35.329.318,68
06	TUTELA E VALORIZZAZIONE DELLE RISORSE IDRICHE	0,00	0,00	24.961,62	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	24.961,62
07	SVILUPPO SOSTENIBILE TERRITORIO MONTANO PICCOLI COMUNI	0,00	0,00	30.000,00	11.996.941,10	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	12.026.941,10
08	QUALITA' DELL'ARIA E RIDUZIONE DELL'INQUINAMENTO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
09	POLITICA REGIONALE UNITARIA PER LO SVILUPPO SOSTENIBILE E LA TUTELA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE (SOLO PER LE REGIONI)	0,00	0,00	33.266,75	4.572.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4.605.766,75
TOTALE MISSIONE 09 - SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE		11.176.909,82	0,00	2.825.002,91	38.502.641,10	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	52.504.553,83

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE CORRENTI - PAGAMENTI IN C/COMPETENZA

Esercizio finanziario 2016

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI												
		REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE	IMPOSTE E TASSE A CARICO DELL'ENTE	ACQUISTO DI BENI E SERVIZI	TRASFERIMENTI CORRENTI	TRASFERIMENTI DI TRIBUTI	FONDI PEREQUATIVI	INTERESSI PASSIVI	ALTRE SPESE PER REDDITI DA CAPITALE	RIMBORSI E POSTE CORRETTIVE DELLE ENTRATE	ALTRE SPESE CORRENTI	Totale
		101	102	103	104	105	106	107	108	109	110	
10 TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITA'												
01	TRASPORTO FERROVIARIO	0,00	0,00	660.852,87	212.605.442,75	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	213.266.295,62
02	TRASPORTO PUBBLICO LOCALE	0,00	0,00	245.498,53	269.826.538,44	0,00	0,00	770.437,48	0,00	0,00	0,00	270.842.474,45
03	TRASPORTO PER VIE D'ACQUA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
04	ALTRE MODALITA' DI TRASPORTO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
05	VIABILITA' E INFRASTRUTTURE STRADALI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	88.544,15	0,00	0,00	0,00	88.544,15
06	POLITICA REGIONALE UNITARIA PER I TRASPORTI E IL DIRITTO ALLA MOBILITA' (SOLO PER LE REGIONI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 10 - TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITA'		0,00	0,00	906.351,40	482.431.981,19	0,00	0,00	858.981,63	0,00	0,00	0,00	484.197.314,22

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE CORRENTI - PAGAMENTI IN C/COMPETENZA

Esercizio finanziario 2016

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI												
		REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE	IMPOSTE E TASSE A CARICO DELL'ENTE	ACQUISTO DI BENI E SERVIZI	TRASFERIME CORRENTI	TRASFERIME DI TRIBUTI	FONDI PEREQUATIVI	INTERESSI PASSIVI	ALTRE SPESE PER REDDITI DA CAPITALE	RIMBORSI E POSTE CORRETTIVE DELLE ENTRATE	ALTRE SPESE CORRENTI	Totale
		101	102	103	104	105	106	107	108	109	110	
11 SOCCORSO CIVILE												
01	SISTEMA DI PROTEZIONE CIVILE	0,00	0,00	2.173.711,43	2.610.528,41	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4.784.239,84
02	INTERVENTI A SEGUITO DI CALAMITA' NATURALI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.693.794,56	0,00	0,00	0,00	3.693.794,56
03	POLITICA REGIONALE UNITARIA PER IL SOCCORSO E LA PROTEZIONE CIVILE (SOLO PER LE REGIONI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 11 - SOCCORSO CIVILE		0,00	0,00	2.173.711,43	2.610.528,41	0,00	0,00	3.693.794,56	0,00	0,00	0,00	8.478.034,40

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE CORRENTI - PAGAMENTI IN C/COMPETENZA

Esercizio finanziario 2016

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI												
		REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE	IMPOSTE E TASSE A CARICO DELL'ENTE	ACQUISTO DI BENI E SERVIZI	TRASFERIME CORRENTI	TRASFERIME DI TRIBUTI	FONDI PEREQUATIVI	INTERESSI PASSIVI	ALTRE SPESE PER REDDITI DA CAPITALE	RIMBORSI E POSTE CORRETTIVE DELLE ENTRATE	ALTRE SPESE CORRENTI	Totale
		101	102	103	104	105	106	107	108	109	110	
12 DIRITTI SOCIALI, POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIA												
01	INTERVENTI PER L'INFANZIA E I MINORI E PER ASILI NIDO	0,00	0,00	0,00	608.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	608.000,00
02	INTERVENTI PER LA DISABILITA'	0,00	0,00	0,00	3.852.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.852.000,00
03	INTERVENTI PER GLI ANZIANI	0,00	0,00	0,00	40.742.843,69	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	40.742.843,69
04	INTERVENTI PER I SOGGETTI A RISCHIO DI ESCLUSIONE SOCIALE	0,00	0,00	0,00	846.031,52	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	846.031,52
05	INTERVENTI PER LE FAMIGLIE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
06	INTERVENTI PER IL DIRITTO ALLA CASA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
07	PROGRAMMAZIONE E GOVERNO DELLA RETE DEI SERVIZI SOCIOSANITARI E SOCIALI	0,00	0,00	0,00	40.586.752,61	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	40.586.752,61
08	COOPERAZIONE E ASSOCIAZIONISMO	0,00	0,00	25.574,00	55.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	80.574,00
09	SERVIZIO NECROSCOPICO E CIMITERIALE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
10	POLITICA REGIONALE UNITARIA PER I DIRITTI SOCIALI E LA FAMIGLIA (SOLO PER LE REGIONI)	0,00	0,00	0,00	810.458,62	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	810.458,62
TOTALE MISSIONE 12 - DIRITTI SOCIALI, POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIA		0,00	0,00	25.574,00	87.501.086,44	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	87.526.660,44

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE CORRENTI - PAGAMENTI IN C/COMPETENZA

Esercizio finanziario 2016

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI												
		REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE	IMPOSTE E TASSE A CARICO DELL'ENTE	ACQUISTO DI BENI E SERVIZI	TRASFERIME CORRENTI	TRASFERIME DI TRIBUTI	FONDI PEREQUATIVI	INTERESSI PASSIVI	ALTRE SPESE PER REDDITI DA CAPITALE	RIMBORSI E POSTE CORRETTIVE DELLE ENTRATE	ALTRE SPESE CORRENTI	Totale
		101	102	103	104	105	106	107	108	109	110	
13 TUTELA DELLA SALUTE												
01	SERVIZIO SANITARIO REGIONALE - FINANZIAMENTO ORDINARIO CORRENTE PER LA GARANZIA DEI LEA	0,00	0,00	15.673.528,23	7.333.632.572,58	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	7.349.306.100,81
02	SERVIZIO SANITARIO REGIONALE - FINANZIAMENTO AGGIUNTIVO CORRENTE PER LIVELLI DI ASSISTENZA SUPERIORI AI LEA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
03	SERVIZIO SANITARIO REGIONALE - FINANZIAMENTO AGGIUNTIVO CORRENTE PER LA COPERTURA DELLO SQUILIBRIO DI BILANCIO CORRENTE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
04	SERVIZIO SANITARIO REGIONALE - RIPIANO DI DISAVANZI SANITARI RELATIVI AD ESERCIZI PREGRESSI				100.995.600,24							100.995.600,24
05	SERVIZIO SANITARIO REGIONALE - INVESTIMENTI SANITARI			0,00	0,00							0,00
06	SERVIZIO SANITARIO REGIONALE - RESTITUZIONE MAGGIORI GETTITI SSN	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
07	ULTERIORI SPESE IN MATERIA SANITARIA	0,00	0,00	1.570.000,00	12.278.399,45	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	13.848.399,45
08	POLITICA REGIONALE UNITARIA PER LA TUTELA DELLA SALUTE (SOLO PER LE REGIONI)	0,00	0,00	82,44	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	82,44
TOTALE MISSIONE 13 - TUTELA DELLA SALUTE		0,00	0,00	17.243.610,67	7.446.906.572,27	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	7.464.150.182,94

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE CORRENTI - PAGAMENTI IN C/COMPETENZA

Esercizio finanziario 2016

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI												
		REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE	IMPOSTE E TASSE A CARICO DELL'ENTE	ACQUISTO DI BENI E SERVIZI	TRASFERIME CORRENTI	TRASFERIME DI TRIBUTI	FONDI PEREQUATIVI	INTERESSI PASSIVI	ALTRE SPESE PER REDDITI DA CAPITALE	RIMBORSI E POSTE CORRETTIVE DELLE ENTRATE	ALTRE SPESE CORRENTI	Totale
		101	102	103	104	105	106	107	108	109	110	
14 SVILUPPO ECONOMICO E COMPETITIVITA'												
01	INDUSTRIA, PMI E ARTIGIANATO	0,00	0,00	466.059,18	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	466.059,18
02	COMMERCIO - RETI DISTRIBUTIVE - TUTELA DEI CONSUMATORI	0,00	0,00	109.734,22	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	109.734,22
03	RICERCA E INNOVAZIONE	0,00	0,00	98.564,48	20.234,95	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	118.799,43
04	RETI E ALTRI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITA'	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
05	POLITICA REGIONALE UNITARIA PER LO SVILUPPO ECONOMICO E LA COMPETITIVITA' (SOLO PER LE REGIONI)	0,00	0,00	3.570.106,74	210.833,52	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.780.940,26
TOTALE MISSIONE 14 - SVILUPPO ECONOMICO E COMPETITIVITA'		0,00	0,00	4.244.464,62	231.068,47	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4.475.533,09

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE CORRENTI - PAGAMENTI IN C/COMPETENZA

Esercizio finanziario 2016

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI												
		REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE	IMPOSTE E TASSE A CARICO DELL'ENTE	ACQUISTO DI BENI E SERVIZI	TRASFERIME CORRENTI	TRASFERIME DI TRIBUTI	FONDI PEREQUATIVI	INTERESSI PASSIVI	ALTRE SPESE PER REDDITI DA CAPITALE	RIMBORSI E POSTE CORRETTIVE DELLE ENTRATE	ALTRE SPESE CORRENTI	Totale
		101	102	103	104	105	106	107	108	109	110	
15 POLITICHE PER IL LAVORO E LA FORMAZIONE PROFESSIONALE												
01	SERVIZI PER LO SVILUPPO DEL MERCATO DEL LAVORO	0,00	0,00	245.200,00	12.317.279,62	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	12.562.479,62
02	FORMAZIONE PROFESSIONALE	0,00	0,00	249.580,57	23.284.143,35	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	23.533.723,92
03	SOSTEGNO ALL'OCCUPAZIONE	0,00	0,00	20.604,81	187.629,57	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	208.234,38
04	POLITICA REGIONALE UNITARIA PER IL LAVORO E LA FORMAZIONE PROFESSIONALE (SOLO PER LE REGIONI)	0,00	0,00	10.493.420,82	46.242.332,43	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	56.735.753,25
TOTALE MISSIONE 15 - POLITICHE PER IL LAVORO E LA FORMAZIONE PROFESSIONALE		0,00	0,00	11.008.806,20	82.031.384,97	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	93.040.191,17

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE CORRENTI - PAGAMENTI IN C/COMPETENZA

Esercizio finanziario 2016

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI												
		REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE	IMPOSTE E TASSE A CARICO DELL'ENTE	ACQUISTO DI BENI E SERVIZI	TRASFERIME CORRENTI	TRASFERIME DI TRIBUTI	FONDI PEREQUATIVI	INTERESSI PASSIVI	ALTRE SPESE PER REDDITI DA CAPITALE	RIMBORSI E POSTE CORRETTIVE DELLE ENTRATE	ALTRE SPESE CORRENTI	Totale
		101	102	103	104	105	106	107	108	109	110	
16 AGRICOLTURA, POLITICHE AGROALIMENTARI E PESCA												
01	SVILUPPO DEL SETTORE AGRICOLO E DEL SISTEMA AGROALIMENTARE	0,00	0,00	2.633.840,40	7.316.372,82	43.799,45	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	9.994.012,67
02	CACCIA E PESCA	0,00	0,00	70.195,97	427.388,70	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	7.355,83	504.940,50
03	POLITICA REGIONALE UNITARIA PER L'AGRICOLTURA, I SISTEMI AGROALIMENTARI, LA CACCIA E LA PESCA (SOLO PER LE REGIONI)	0,00	0,00	722.228,46	1.252.890,30	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.975.118,76
TOTALE MISSIONE 16 - AGRICOLTURA, POLITICHE AGROALIMENTARI E PESCA		0,00	0,00	3.426.264,83	8.996.651,82	43.799,45	0,00	0,00	0,00	0,00	7.355,83	12.474.071,93

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE CORRENTI - PAGAMENTI IN C/COMPETENZA

Esercizio finanziario 2016

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI												
		REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE	IMPOSTE E TASSE A CARICO DELL'ENTE	ACQUISTO DI BENI E SERVIZI	TRASFERIME CORRENTI	TRASFERIME DI TRIBUTI	FONDI PEREQUATIVI	INTERESSI PASSIVI	ALTRE SPESE PER REDDITI DA CAPITALE	RIMBORSI E POSTE CORRETTIVE DELLE ENTRATE	ALTRE SPESE CORRENTI	Totale
		101	102	103	104	105	106	107	108	109	110	
17 ENERGIA E DIVERSIFICAZIONE DELLE FONTI ENERGETICHE												
01	FONTI ENERGETICHE	0,00	0,00	49.264,39	3.215.150,45	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.264.414,84
02	POLITICA REGIONALE UNITARIA PER L'ENERGIA E LA DIVERSIFICAZIONE DELLE FONTI ENERGETICHE (SOLO PER LE REGIONI)	0,00	0,00	13.750,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	13.750,00
TOTALE MISSIONE 17 - ENERGIA E DIVERSIFICAZIONE DELLE FONTI ENERGETICHE		0,00	0,00	63.014,39	3.215.150,45	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.278.164,84

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE CORRENTI - PAGAMENTI IN C/COMPETENZA

Esercizio finanziario 2016

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI												
		REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE	IMPOSTE E TASSE A CARICO DELL'ENTE	ACQUISTO DI BENI E SERVIZI	TRASFERIME CORRENTI	TRASFERIME DI TRIBUTI	FONDI PEREQUATIVI	INTERESSI PASSIVI	ALTRE SPESE PER REDDITI DA CAPITALE	RIMBORSI E POSTE CORRETTIVE DELLE ENTRATE	ALTRE SPESE CORRENTI	Totale
		101	102	103	104	105	106	107	108	109	110	
18 RELAZIONI CON LE ALTRE AUTONOMIE TERRITORIALI E LOCALI												
01	RELAZIONI FINANZIARIE CON LE ALTRE AUTONOMIE TERRITORIALI	0,00	0,00	0,00	22.996.094,18	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	22.996.094,18
02	POLITICA REGIONALE UNITARIA PER LE RELAZIONI CON LE ALTRE AUTONOMIE TERRITORIALI (SOLO PER LE REGIONI)	0,00	0,00	0,00	73.992,18	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	73.992,18
TOTALE MISSIONE 18 - RELAZIONI CON LE ALTRE AUTONOMIE TERRITORIALI E LOCALI		0,00	0,00	0,00	23.070.086,36	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	23.070.086,36

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE CORRENTI - PAGAMENTI IN C/COMPETENZA

Esercizio finanziario 2016

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI												
		REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE	IMPOSTE E TASSE A CARICO DELL'ENTE	ACQUISTO DI BENI E SERVIZI	TRASFERIME CORRENTI	TRASFERIME DI TRIBUTI	FONDI PEREQUATIVI	INTERESSI PASSIVI	ALTRE SPESE PER REDDITI DA CAPITALE	RIMBORSI E POSTE CORRETTIVE DELLE ENTRATE	ALTRE SPESE CORRENTI	Totale
		101	102	103	104	105	106	107	108	109	110	
19 RELAZIONI INTERNAZIONALI												
01	RELAZIONI INTERNAZIONALI E COOPERAZIONE ALLO SVILUPPO	0,00	0,00	334.792,04	885.742,25	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.220.534,29
02	COOPERAZIONE TERRITORIALE (SOLO PER LE REGIONI)	931,00	0,00	198.160,70	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	199.091,70
TOTALE MISSIONE 19 - RELAZIONI INTERNAZIONALI		931,00	0,00	532.952,74	885.742,25	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.419.625,99

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE CORRENTI - PAGAMENTI IN C/COMPETENZA

Esercizio finanziario 2016

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI												
		REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE	IMPOSTE E TASSE A CARICO DELL'ENTE	ACQUISTO DI BENI E SERVIZI	TRASFERIME CORRENTI	TRASFERIME DI TRIBUTI	FONDI PEREQUATIVI	INTERESSI PASSIVI	ALTRE SPESE PER REDDITI DA CAPITALE	RIMBORSI E POSTE CORRETTIVE DELLE ENTRATE	ALTRE SPESE CORRENTI	Totale
		101	102	103	104	105	106	107	108	109	110	
20 FONDI E ACCANTONAMENTI												
01	FONDO DI RISERVA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA'	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
03	ALTRI FONDI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 20 - FONDI E ACCANTONAMENTI		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE CORRENTI - PAGAMENTI IN C/COMPETENZA

Esercizio finanziario 2016

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI												
		REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE	IMPOSTE E TASSE A CARICO DELL'ENTE	ACQUISTO DI BENI E SERVIZI	TRASFERIME CORRENTI	TRASFERIME DI TRIBUTI	FONDI PEREQUATIVI	INTERESSI PASSIVI	ALTRE SPESE PER REDDITI DA CAPITALE	RIMBORSI E POSTE CORRETTIVE DELLE ENTRATE	ALTRE SPESE CORRENTI	Totale
		101	102	103	104	105	106	107	108	109	110	
50 DEBITO PUBBLICO												
01	QUOTA INTERESSI AMMORTAMENTO MUTUI E PRESTITI OBBLIGAZIONARI	0,00	0,00	0,00	222.500.000,00	0,00	0,00	125.842.720,41	0,00	0,00	0,00	348.342.720,41
02	QUOTA CAPITALE AMMORTAMENTO MUTUI E PRESTITI OBBLIGAZIONARI										0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 50 - DEBITO PUBBLICO		0,00	0,00	0,00	222.500.000,00	0,00	0,00	125.842.720,41	0,00	0,00	0,00	348.342.720,41

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE CORRENTI - PAGAMENTI IN C/COMPETENZA

Esercizio finanziario 2016

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI												
		REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE	IMPOSTE E TASSE A CARICO DELL'ENTE	ACQUISTO DI BENI E SERVIZI	TRASFERIME CORRENTI	TRASFERIME DI TRIBUTI	FONDI PEREQUATIVI	INTERESSI PASSIVI	ALTRE SPESE PER REDDITI DA CAPITALE	RIMBORSI E POSTE CORRETTIVE DELLE ENTRATE	ALTRE SPESE CORRENTI	Totale
		101	102	103	104	105	106	107	108	109	110	
60 ANTICIPAZIONI FINANZIARIE												
01	RESTITUZIONE ANTICIPAZIONI DI TESORERIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 60 - ANTICIPAZIONI FINANZIARIE		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MACROAGGREGATI												
		165.099.564,47	12.041.577,26	146.618.105,47	8.460.401.598,09	43.799,45	0,00	130.509.882,18	0,00	317.765,14	1.267.967,30	8.916.300.259,36

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE CORRENTI - PAGAMENTI IN C/RESIDUI

Esercizio finanziario 2016

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI												
		REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE	IMPOSTE E TASSE A CARICO DELL'ENTE	ACQUISTO DI BENI E SERVIZI	TRASFERIME CORRENTI	TRASFERIME DI TRIBUTI	FONDI PEREQUATIVI	INTERESSI PASSIVI	ALTRE SPESE PER REDDITI DA CAPITALE	RIMBORSI E POSTE CORRETTIVE DELLE ENTRATE	ALTRE SPESE CORRENTI	Totale
		101	102	103	104	105	106	107	108	109	110	
01 SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE												
01	ORGANI ISTITUZIONALI	0,00	0,00	20.075,66	72.686,15	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	92.761,81
02	SEGRETERIA GENERALE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
03	GESTIONE ECONOMICA, FINANZIARIA, PROGRAMMAZIONE, PROVVEDITORATO	9.009.923,44	1.456.103,44	18.002.378,96	15.762.743,08	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.434.685,68	45.665.834,60
04	GESTIONE DELLE ENTRATE TRIBUTARIE E SERVIZI FISCALI	0,00	0,00	1.571.060,75	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	301.204,12	1.872.264,87
05	GESTIONE DEI BENI DEMANIALI E PATRIMONIALI	0,00	0,00	408.890,09	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	408.890,09
06	UFFICIO TECNICO	0,00	0,00	3.151,49	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.151,49
07	ELEZIONI E CONSULTAZIONI POPOLARI - ANAGRAFE E STATO CIVILE	0,00	0,00	2.729.868,17	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.729.868,17
08	STATISTICA E SISTEMI INFORMATIVI	0,00	0,00	22.508.673,06	29.802,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	22.538.475,06
09	ASSISTENZA TECNICO-AMMINISTRATIVA AGLI ENTI LOCALI	0,00	0,00	7.529,40	71.880,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	79.409,40
10	RISORSE UMANE	9.487.077,42	0,00	64.009,08	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	105.058,59	0,00	9.656.145,09
11	ALTRI SERVIZI GENERALI	0,00	0,00	13.596,92	1.231.010,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.244.606,92
12	POLITICA REGIONALE UNITARIA PER I SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE (SOLO PER LE REGIONI)	0,00	0,00	219.966,31	14.569,85	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	234.536,16
TOTALE MISSIONE 01 - SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE		18.497.000,86	1.456.103,44	45.549.199,89	17.182.691,08	0,00	0,00	0,00	0,00	105.058,59	1.735.889,80	84.525.943,66

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI**SPESE CORRENTI - PAGAMENTI IN C/RESIDUI****Esercizio finanziario 2016**

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI												
		REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE	IMPOSTE E TASSE A CARICO DELL'ENTE	ACQUISTO DI BENI E SERVIZI	TRASFERIME CORRENTI	TRASFERIME DI TRIBUTI	FONDI PEREQUATIVI	INTERESSI PASSIVI	ALTRE SPESE PER REDDITI DA CAPITALE	RIMBORSI E POSTE CORRETTIVE DELLE ENTRATE	ALTRE SPESE CORRENTI	Totale
		101	102	103	104	105	106	107	108	109	110	
02 GIUSTIZIA												
01	UFFICI GIUDIZIARI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	CASA CIRCONDARIALE E ALTRI SERVIZI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
03	POLITICA REGIONALE UNITARIA PER LA GIUSTIZIA (SOLO PER LE REGIONI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 02 - GIUSTIZIA		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE CORRENTI - PAGAMENTI IN C/RESIDUI

Esercizio finanziario 2016

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI												
		REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE	IMPOSTE E TASSE A CARICO DELL'ENTE	ACQUISTO DI BENI E SERVIZI	TRASFERIME CORRENTI	TRASFERIME DI TRIBUTI	FONDI PEREQUATIVI	INTERESSI PASSIVI	ALTRE SPESE PER REDDITI DA CAPITALE	RIMBORSI E POSTE CORRETTIVE DELLE ENTRATE	ALTRE SPESE CORRENTI	Totale
		101	102	103	104	105	106	107	108	109	110	
03 ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA												
01	POLIZIA LOCALE E AMMINISTRATIVA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	SISTEMA INTEGRATO DI SICUREZZA URBANA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
03	POLITICA REGIONALE UNITARIA PER L'ORDINE PUBBLICO E LA SICUREZZA (SOLO PER LE REGIONI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 03 - ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE CORRENTI - PAGAMENTI IN C/RESIDUI

Esercizio finanziario 2016

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI												
		REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE	IMPOSTE E TASSE A CARICO DELL'ENTE	ACQUISTO DI BENI E SERVIZI	TRASFERIME CORRENTI	TRASFERIME DI TRIBUTI	FONDI PEREQUATIVI	INTERESSI PASSIVI	ALTRE SPESE PER REDDITI DA CAPITALE	RIMBORSI E POSTE CORRETTIVE DELLE ENTRATE	ALTRE SPESE CORRENTI	Totale
		101	102	103	104	105	106	107	108	109	110	
04 ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO												
01	ISTRUZIONE PRESCOLASTICA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	ALTRI ORDINI DI ISTRUZIONE NON UNIVERSITARIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
03	EDILIZIA SCOLASTICA (SOLO PER LE REGIONI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
04	ISTRUZIONE UNIVERSITARIA	0,00	0,00	0,00	4.127.963,50	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4.127.963,50
05	ISTRUZIONE TECNICA SUPERIORE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
06	SERVIZI AUSILIARI ALL'ISTRUZIONE	0,00	0,00	0,00	60.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	60.000,00
07	DIRITTO ALLO STUDIO	0,00	0,00	3.790,42	24.037.971,91	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	24.041.762,33
08	POLITICA REGIONALE UNITARIA PER L'ISTRUZIONE E IL DIRITTO ALLO STUDIO (SOLO PER LE REGIONI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 04 - ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO		0,00	0,00	3.790,42	28.225.935,41	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	28.229.725,83

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE CORRENTI - PAGAMENTI IN C/RESIDUI

Esercizio finanziario 2016

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI												
		REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE	IMPOSTE E TASSE A CARICO DELL'ENTE	ACQUISTO DI BENI E SERVIZI	TRASFERIME CORRENTI	TRASFERIME DI TRIBUTI	FONDI PEREQUATIVI	INTERESSI PASSIVI	ALTRE SPESE PER REDDITI DA CAPITALE	RIMBORSI E POSTE CORRETTIVE DELLE ENTRATE	ALTRE SPESE CORRENTI	Totale
		101	102	103	104	105	106	107	108	109	110	
05 TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI BENI E ATTIVITA' CULTURALI												
01	VALORIZZAZIONE DEI BENI DI INTERESSE STORICO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	ATTIVITA' CULTURALI E INTERVENTI DIVERSI NEL SETTORE CULTURALE	0,00	0,00	218.828,72	36.843.585,56	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	37.062.414,28
03	POLITICA REGIONALE UNITARIA PER LA TUTELA DEI BENI E DELLE ATTIVITA' CULTURALI (SOLO PER LE REGIONI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 05 - TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI BENI E ATTIVITA' CULTURALI		0,00	0,00	218.828,72	36.843.585,56	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	37.062.414,28

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI**SPESE CORRENTI - PAGAMENTI IN C/RESIDUI****Esercizio finanziario 2016**

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI												
		REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE	IMPOSTE E TASSE A CARICO DELL'ENTE	ACQUISTO DI BENI E SERVIZI	TRASFERIME CORRENTI	TRASFERIME DI TRIBUTI	FONDI PEREQUATIVI	INTERESSI PASSIVI	ALTRE SPESE PER REDDITI DA CAPITALE	RIMBORSI E POSTE CORRETTIVE DELLE ENTRATE	ALTRE SPESE CORRENTI	Totale
		101	102	103	104	105	106	107	108	109	110	
06 POLITICHE GIOVANILI, SPORT E TEMPO LIBERO												
01	SPORT E TEMPO LIBERO	0,00	0,00	0,00	885.689,41	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	885.689,41
02	GIOVANI	0,00	0,00	2.318,00	365.869,06	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	368.187,06
03	POLITICA REGIONALE UNITARIA PER I GIOVANI, LO SPORT E IL TEMPO LIBERO (SOLO PER LE REGIONI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 06 - POLITICHE GIOVANILI, SPORT E TEMPO LIBERO		0,00	0,00	2.318,00	1.251.558,47	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.253.876,47

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE CORRENTI - PAGAMENTI IN C/RESIDUI

Esercizio finanziario 2016

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI												
		REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE	IMPOSTE E TASSE A CARICO DELL'ENTE	ACQUISTO DI BENI E SERVIZI	TRASFERIME CORRENTI	TRASFERIME DI TRIBUTI	FONDI PEREQUATIVI	INTERESSI PASSIVI	ALTRE SPESE PER REDDITI DA CAPITALE	RIMBORSI E POSTE CORRETTIVE DELLE ENTRATE	ALTRE SPESE CORRENTI	Totale
		101	102	103	104	105	106	107	108	109	110	
07 TURISMO												
01	SVILUPPO E LA VALORIZZAZIONE DEL TURISMO	0,00	0,00	746.505,54	2.914.627,16	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.661.132,70
02	POLITICA REGIONALE UNITARIA PER IL TURISMO (SOLO PER LE REGIONI)	0,00	0,00	0,00	10.623.607,57	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.623.607,57
TOTALE MISSIONE 07 - TURISMO		0,00	0,00	746.505,54	13.538.234,73	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	14.284.740,27

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE CORRENTI - PAGAMENTI IN C/RESIDUI

Esercizio finanziario 2016

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI												
		REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE	IMPOSTE E TASSE A CARICO DELL'ENTE	ACQUISTO DI BENI E SERVIZI	TRASFERIME CORRENTI	TRASFERIME DI TRIBUTI	FONDI PEREQUATIVI	INTERESSI PASSIVI	ALTRE SPESE PER REDDITI DA CAPITALE	RIMBORSI E POSTE CORRETTIVE DELLE ENTRATE	ALTRE SPESE CORRENTI	Totale
		101	102	103	104	105	106	107	108	109	110	
08 ASSETTO DEL TERRITORIO ED EDILIZIA ABITATIVA												
01	URBANISTICA E ASSETTO DEL TERRITORIO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA E LOCALE E PIANI DI EDILIZIA ECONOMICO-POPOLARE	0,00	0,00	0,00	15.722.660,12	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	15.722.660,12
03	POLITICA REGIONALE UNITARIA PER L'ASSETTO DEL TERRITORIO E L'EDILIZIA ABITATIVA (SOLO PER LE REGIONI)	0,00	0,00	218.659,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	218.659,00
TOTALE MISSIONE 08 - ASSETTO DEL TERRITORIO ED EDILIZIA ABITATIVA		0,00	0,00	218.659,00	15.722.660,12	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	15.941.319,12

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE CORRENTI - PAGAMENTI IN C/RESIDUI

Esercizio finanziario 2016

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI												
		REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE	IMPOSTE E TASSE A CARICO DELL'ENTE	ACQUISTO DI BENI E SERVIZI	TRASFERIME CORRENTI	TRASFERIME DI TRIBUTI	FONDI PEREQUATIVI	INTERESSI PASSIVI	ALTRE SPESE PER REDDITI DA CAPITALE	RIMBORSI E POSTE CORRETTIVE DELLE ENTRATE	ALTRE SPESE CORRENTI	Totale
		101	102	103	104	105	106	107	108	109	110	
09	SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE											
01	DIFESA DEL SUOLO	0,00	0,00	102.400,70	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	102.400,70
02	TUTELA, VALORIZZAZIONE E RECUPERO AMBIENTALE	0,00	0,00	41.857,81	39.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	80.857,81
03	RIFIUTI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
04	SERVIZIO IDRICO INTEGRATO	0,00	0,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00
05	AREE PROTETTE, PARCHI NATURALI, PROTEZIONE NATURALISTICA E FORESTAZIONE	862.895,59	0,00	489.006,04	4.617.876,54	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.969.778,17
06	TUTELA E VALORIZZAZIONE DELLE RISORSE IDRICHE	0,00	0,00	195.000,00	235.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	430.000,00
07	SVILUPPO SOSTENIBILE TERRITORIO MONTANO PICCOLI COMUNI	0,00	0,00	0,00	10.480.702,20	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.480.702,20
08	QUALITA' DELL'ARIA E RIDUZIONE DELL'INQUINAMENTO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
09	POLITICA REGIONALE UNITARIA PER LO SVILUPPO SOSTENIBILE E LA TUTELA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE (SOLO PER LE REGIONI)	0,00	0,00	318,30	9.500.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	9.500.318,30
TOTALE MISSIONE 09 - SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE		862.895,59	0,00	838.582,85	24.872.578,74	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	26.574.057,18

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE CORRENTI - PAGAMENTI IN C/RESIDUI

Esercizio finanziario 2016

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI												
		REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE	IMPOSTE E TASSE A CARICO DELL'ENTE	ACQUISTO DI BENI E SERVIZI	TRASFERIME CORRENTI	TRASFERIME DI TRIBUTI	FONDI PEREQUATIVI	INTERESSI PASSIVI	ALTRE SPESE PER REDDITI DA CAPITALE	RIMBORSI E POSTE CORRETTIVE DELLE ENTRATE	ALTRE SPESE CORRENTI	Totale
		101	102	103	104	105	106	107	108	109	110	
10 TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITA'												
01	TRASPORTO FERROVIARIO	0,00	0,00	39.999.775,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	39.999.775,00
02	TRASPORTO PUBBLICO LOCALE	0,00	0,00	0,00	8.131,75	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	8.131,75
03	TRASPORTO PER VIE D'ACQUA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
04	ALTRE MODALITA' DI TRASPORTO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
05	VIABILITA' E INFRASTRUTTURE STRADALI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
06	POLITICA REGIONALE UNITARIA PER I TRASPORTI E IL DIRITTO ALLA MOBILITA' (SOLO PER LE REGIONI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 10 - TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITA'		0,00	0,00	39.999.775,00	8.131,75	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	40.007.906,75

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE CORRENTI - PAGAMENTI IN C/RESIDUI

Esercizio finanziario 2016

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI												
		REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE	IMPOSTE E TASSE A CARICO DELL'ENTE	ACQUISTO DI BENI E SERVIZI	TRASFERIME CORRENTI	TRASFERIME DI TRIBUTI	FONDI PEREQUATIVI	INTERESSI PASSIVI	ALTRE SPESE PER REDDITI DA CAPITALE	RIMBORSI E POSTE CORRETTIVE DELLE ENTRATE	ALTRE SPESE CORRENTI	Totale
		101	102	103	104	105	106	107	108	109	110	
11 SOCCORSO CIVILE												
01	SISTEMA DI PROTEZIONE CIVILE	0,00	0,00	1.076.252,18	853.282,74	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.929.534,92
02	INTERVENTI A SEGUITO DI CALAMITA' NATURALI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
03	POLITICA REGIONALE UNITARIA PER IL SOCCORSO E LA PROTEZIONE CIVILE (SOLO PER LE REGIONI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 11 - SOCCORSO CIVILE		0,00	0,00	1.076.252,18	853.282,74	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.929.534,92

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE CORRENTI - PAGAMENTI IN C/RESIDUI

Esercizio finanziario 2016

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI												
		REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE	IMPOSTE E TASSE A CARICO DELL'ENTE	ACQUISTO DI BENI E SERVIZI	TRASFERIME CORRENTI	TRASFERIME DI TRIBUTI	FONDI PEREQUATIVI	INTERESSI PASSIVI	ALTRE SPESE PER REDDITI DA CAPITALE	RIMBORSI E POSTE CORRETTIVE DELLE ENTRATE	ALTRE SPESE CORRENTI	Totale
		101	102	103	104	105	106	107	108	109	110	
12 DIRITTI SOCIALI, POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIA												
01	INTERVENTI PER L'INFANZIA E I MINORI E PER ASILI NIDO	0,00	0,00	0,00	767.750,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	767.750,00
02	INTERVENTI PER LA DISABILITA'	0,00	0,00	0,00	10.544.223,97	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.544.223,97
03	INTERVENTI PER GLI ANZIANI	0,00	0,00	0,00	48.066.029,36	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	48.066.029,36
04	INTERVENTI PER I SOGGETTI A RISCHIO DI ESCLUSIONE SOCIALE	0,00	0,00	0,00	582.932,07	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	582.932,07
05	INTERVENTI PER LE FAMIGLIE	0,00	0,00	0,00	29.886,16	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	29.886,16
06	INTERVENTI PER IL DIRITTO ALLA CASA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
07	PROGRAMMAZIONE E GOVERNO DELLA RETE DEI SERVIZI SOCIO SANITARI E SOCIALI	0,00	0,00	0,00	58.701.181,09	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	58.701.181,09
08	COOPERAZIONE E ASSOCIAZIONISMO	0,00	0,00	0,00	11.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	11.500,00
09	SERVIZIO NECROSCOPICO E CIMITERIALE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
10	POLITICA REGIONALE UNITARIA PER I DIRITTI SOCIALI E LA FAMIGLIA (SOLO PER LE REGIONI)	0,00	0,00	0,00	18.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	18.000,00
TOTALE MISSIONE 12 - DIRITTI SOCIALI, POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIA		0,00	0,00	0,00	118.721.502,65	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	118.721.502,65

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE CORRENTI - PAGAMENTI IN C/RESIDUI

Esercizio finanziario 2016

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI												
		REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE	IMPOSTE E TASSE A CARICO DELL'ENTE	ACQUISTO DI BENI E SERVIZI	TRASFERIME CORRENTI	TRASFERIME DI TRIBUTI	FONDI PEREQUATIVI	INTERESSI PASSIVI	ALTRE SPESE PER REDDITI DA CAPITALE	RIMBORSI E POSTE CORRETTIVE DELLE ENTRATE	ALTRE SPESE CORRENTI	Totale
		101	102	103	104	105	106	107	108	109	110	
13 TUTELA DELLA SALUTE												
01	SERVIZIO SANITARIO REGIONALE - FINANZIAMENTO ORDINARIO CORRENTE PER LA GARANZIA DEI LEA	0,00	0,00	2.952.691,65	1.110.940.810,26	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.113.893.501,91
02	SERVIZIO SANITARIO REGIONALE - FINANZIAMENTO AGGIUNTIVO CORRENTE PER LIVELLI DI ASSISTENZA SUPERIORI AI LEA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
03	SERVIZIO SANITARIO REGIONALE - FINANZIAMENTO AGGIUNTIVO CORRENTE PER LA COPERTURA DELLO SQUILIBRIO DI BILANCIO CORRENTE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
04	SERVIZIO SANITARIO REGIONALE - RIPIANO DI DISAVANZI SANITARI RELATIVI AD ESERCIZI PREGRESSI				0,00							0,00
05	SERVIZIO SANITARIO REGIONALE - INVESTIMENTI SANITARI			0,00	0,00							0,00
06	SERVIZIO SANITARIO REGIONALE - RESTITUZIONE MAGGIORI GETTITI SSN	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
07	ULTERIORI SPESE IN MATERIA SANITARIA	0,00	0,00	794.870,13	17.391.174,19	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	6.344,00	18.192.388,32
08	POLITICA REGIONALE UNITARIA PER LA TUTELA DELLA SALUTE (SOLO PER LE REGIONI)	1.800,00	0,00	1.258,27	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.058,27
TOTALE MISSIONE 13 - TUTELA DELLA SALUTE		1.800,00	0,00	3.748.820,05	1.128.331.984,45	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	6.344,00	1.132.088.948,50

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE CORRENTI - PAGAMENTI IN C/RESIDUI

Esercizio finanziario 2016

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI												
		REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE	IMPOSTE E TASSE A CARICO DELL'ENTE	ACQUISTO DI BENI E SERVIZI	TRASFERIME CORRENTI	TRASFERIME DI TRIBUTI	FONDI PEREQUATIVI	INTERESSI PASSIVI	ALTRE SPESE PER REDDITI DA CAPITALE	RIMBORSI E POSTE CORRETTIVE DELLE ENTRATE	ALTRE SPESE CORRENTI	Totale
		101	102	103	104	105	106	107	108	109	110	
14 SVILUPPO ECONOMICO E COMPETITIVITA'												
01	INDUSTRIA, PMI E ARTIGIANATO	0,00	0,00	1.782,51	1.022.153,53	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.023.936,04
02	COMMERCIO - RETI DISTRIBUTIVE - TUTELA DEI CONSUMATORI	0,00	0,00	23.470,00	199.618,36	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	223.088,36
03	RICERCA E INNOVAZIONE	0,00	0,00	18.761,84	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	18.761,84
04	RETI E ALTRI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITA'	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
05	POLITICA REGIONALE UNITARIA PER LO SVILUPPO ECONOMICO E LA COMPETITIVITA' (SOLO PER LE REGIONI)	0,00	0,00	970.570,00	38.950,09	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.009.520,09
TOTALE MISSIONE 14 - SVILUPPO ECONOMICO E COMPETITIVITA'		0,00	0,00	1.014.584,35	1.260.721,98	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.275.306,33

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE CORRENTI - PAGAMENTI IN C/RESIDUI

Esercizio finanziario 2016

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI												
		REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE	IMPOSTE E TASSE A CARICO DELL'ENTE	ACQUISTO DI BENI E SERVIZI	TRASFERIME CORRENTI	TRASFERIME DI TRIBUTI	FONDI PEREQUATIVI	INTERESSI PASSIVI	ALTRE SPESE PER REDDITI DA CAPITALE	RIMBORSI E POSTE CORRETTIVE DELLE ENTRATE	ALTRE SPESE CORRENTI	Totale
		101	102	103	104	105	106	107	108	109	110	
15 POLITICHE PER IL LAVORO E LA FORMAZIONE PROFESSIONALE												
01	SERVIZI PER LO SVILUPPO DEL MERCATO DEL LAVORO	0,00	0,00	0,00	17.529.892,24	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	17.529.892,24
02	FORMAZIONE PROFESSIONALE	0,00	0,00	4.183,00	53.886.847,82	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	53.891.030,82
03	SOSTEGNO ALL'OCCUPAZIONE	0,00	0,00	10.000,00	116.834,64	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	126.834,64
04	POLITICA REGIONALE UNITARIA PER IL LAVORO E LA FORMAZIONE PROFESSIONALE (SOLO PER LE REGIONI)	0,00	0,00	674.856,12	32.444.495,57	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	33.119.351,69
TOTALE MISSIONE 15 - POLITICHE PER IL LAVORO E LA FORMAZIONE PROFESSIONALE		0,00	0,00	689.039,12	103.978.070,27	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	104.667.109,39

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE CORRENTI - PAGAMENTI IN C/RESIDUI

Esercizio finanziario 2016

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI												
		REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE	IMPOSTE E TASSE A CARICO DELL'ENTE	ACQUISTO DI BENI E SERVIZI	TRASFERIME CORRENTI	TRASFERIME DI TRIBUTI	FONDI PEREQUATIVI	INTERESSI PASSIVI	ALTRE SPESE PER REDDITI DA CAPITALE	RIMBORSI E POSTE CORRETTIVE DELLE ENTRATE	ALTRE SPESE CORRENTI	Totale
		101	102	103	104	105	106	107	108	109	110	
16 AGRICOLTURA, POLITICHE AGROALIMENTARI E PESCA												
01	SVILUPPO DEL SETTORE AGRICOLO E DEL SISTEMA AGROALIMENTARE	0,00	0,00	2.229.670,94	2.126.774,68	82.020,13	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4.438.465,75
02	CACCIA E PESCA	0,00	0,00	38.000,00	32.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	70.000,00
03	POLITICA REGIONALE UNITARIA PER L'AGRICOLTURA, I SISTEMI AGROALIMENTARI, LA CACCIA E LA PESCA (SOLO PER LE REGIONI)	0,00	0,00	469.447,78	1.679.115,94	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.148.563,72
TOTALE MISSIONE 16 - AGRICOLTURA, POLITICHE AGROALIMENTARI E PESCA		0,00	0,00	2.737.118,72	3.837.890,62	82.020,13	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	6.657.029,47

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE CORRENTI - PAGAMENTI IN C/RESIDUI

Esercizio finanziario 2016

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI												
		REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE	IMPOSTE E TASSE A CARICO DELL'ENTE	ACQUISTO DI BENI E SERVIZI	TRASFERIME CORRENTI	TRASFERIME DI TRIBUTI	FONDI PEREQUATIVI	INTERESSI PASSIVI	ALTRE SPESE PER REDDITI DA CAPITALE	RIMBORSI E POSTE CORRETTIVE DELLE ENTRATE	ALTRE SPESE CORRENTI	Totale
		101	102	103	104	105	106	107	108	109	110	
17 ENERGIA E DIVERSIFICAZIONE DELLE FONTI ENERGETICHE												
01	FONTI ENERGETICHE	0,00	0,00	91,80	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	91,80
02	POLITICA REGIONALE UNITARIA PER L'ENERGIA E LA DIVERSIFICAZIONE DELLE FONTI ENERGETICHE (SOLO PER LE REGIONI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 17 - ENERGIA E DIVERSIFICAZIONE DELLE FONTI ENERGETICHE		0,00	0,00	91,80	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	91,80

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE CORRENTI - PAGAMENTI IN C/RESIDUI

Esercizio finanziario 2016

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI												
		REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE	IMPOSTE E TASSE A CARICO DELL'ENTE	ACQUISTO DI BENI E SERVIZI	TRASFERIME CORRENTI	TRASFERIME DI TRIBUTI	FONDI PEREQUATIVI	INTERESSI PASSIVI	ALTRE SPESE PER REDDITI DA CAPITALE	RIMBORSI E POSTE CORRETTIVE DELLE ENTRATE	ALTRE SPESE CORRENTI	Totale
		101	102	103	104	105	106	107	108	109	110	
18 RELAZIONI CON LE ALTRE AUTONOMIE TERRITORIALI E LOCALI												
01	RELAZIONI FINANZIARIE CON LE ALTRE AUTONOMIE TERRITORIALI	0,00	0,00	0,00	9.297.369,12	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	9.297.369,12
02	POLITICA REGIONALE UNITARIA PER LE RELAZIONI CON LE ALTRE AUTONOMIE TERRITORIALI (SOLO PER LE REGIONI)	0,00	0,00	0,00	36.900,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	36.900,00
TOTALE MISSIONE 18 - RELAZIONI CON LE ALTRE AUTONOMIE TERRITORIALI E LOCALI		0,00	0,00	0,00	9.334.269,12	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	9.334.269,12

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE CORRENTI - PAGAMENTI IN C/RESIDUI

Esercizio finanziario 2016

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI												
		REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE	IMPOSTE E TASSE A CARICO DELL'ENTE	ACQUISTO DI BENI E SERVIZI	TRASFERIME CORRENTI	TRASFERIME DI TRIBUTI	FONDI PEREQUATIVI	INTERESSI PASSIVI	ALTRE SPESE PER REDDITI DA CAPITALE	RIMBORSI E POSTE CORRETTIVE DELLE ENTRATE	ALTRE SPESE CORRENTI	Totale
		101	102	103	104	105	106	107	108	109	110	
19 RELAZIONI INTERNAZIONALI												
01	RELAZIONI INTERNAZIONALI E COOPERAZIONE ALLO SVILUPPO	0,00	0,00	156.235,59	5.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	161.235,59
02	COOPERAZIONE TERRITORIALE (SOLO PER LE REGIONI)	0,00	0,00	2.587,39	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.587,39
TOTALE MISSIONE 19 - RELAZIONI INTERNAZIONALI		0,00	0,00	158.822,98	5.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	163.822,98

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI**SPESE CORRENTI - PAGAMENTI IN C/RESIDUI****Esercizio finanziario 2016**

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI												
		REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE	IMPOSTE E TASSE A CARICO DELL'ENTE	ACQUISTO DI BENI E SERVIZI	TRASFERIME CORRENTI	TRASFERIME DI TRIBUTI	FONDI PEREQUATIVI	INTERESSI PASSIVI	ALTRE SPESE PER REDDITI DA CAPITALE	RIMBORSI E POSTE CORRETTIVE DELLE ENTRATE	ALTRE SPESE CORRENTI	Totale
		101	102	103	104	105	106	107	108	109	110	
20 FONDI E ACCANTONAMENTI												
01	FONDO DI RISERVA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA'	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
03	ALTRI FONDI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 20 - FONDI E ACCANTONAMENTI		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE CORRENTI - PAGAMENTI IN C/RESIDUI

Esercizio finanziario 2016

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI												
		REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE	IMPOSTE E TASSE A CARICO DELL'ENTE	ACQUISTO DI BENI E SERVIZI	TRASFERIME CORRENTI	TRASFERIME DI TRIBUTI	FONDI PEREQUATIVI	INTERESSI PASSIVI	ALTRE SPESE PER REDDITI DA CAPITALE	RIMBORSI E POSTE CORRETTIVE DELLE ENTRATE	ALTRE SPESE CORRENTI	Totale
		101	102	103	104	105	106	107	108	109	110	
50 DEBITO PUBBLICO												
01	QUOTA INTERESSI AMMORTAMENTO MUTUI E PRESTITI OBBLIGAZIONARI	0,00	0,00	0,00	479.459,66	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	479.459,66
02	QUOTA CAPITALE AMMORTAMENTO MUTUI E PRESTITI OBBLIGAZIONARI										0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 50 - DEBITO PUBBLICO		0,00	0,00	0,00	479.459,66	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	479.459,66

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE CORRENTI - PAGAMENTI IN C/RESIDUI

Esercizio finanziario 2016

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI												
		REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE	IMPOSTE E TASSE A CARICO DELL'ENTE	ACQUISTO DI BENI E SERVIZI	TRASFERIME CORRENTI	TRASFERIME DI TRIBUTI	FONDI PEREQUATIVI	INTERESSI PASSIVI	ALTRE SPESE PER REDDITI DA CAPITALE	RIMBORSI E POSTE CORRETTIVE DELLE ENTRATE	ALTRE SPESE CORRENTI	Totale
		101	102	103	104	105	106	107	108	109	110	
60 ANTICIPAZIONI FINANZIARIE												
01	RESTITUZIONE ANTICIPAZIONI DI TESORERIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 60 - ANTICIPAZIONI FINANZIARIE		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MACROAGGREGATI												
		19.361.696,45	1.456.103,44	97.002.388,62	1.504.447.557,35	82.020,13	0,00	0,00	0,00	105.058,59	1.742.233,80	1.624.197.058,38

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE IN CONTO CAPITALE - IMPEGNI

Esercizio finanziario 2016

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI							
		TRIBUTI IN CONTO CAPITALE A CARICO DELL'ENTE	INVESTIMENTI FISSI LORDI E ACQUISTO DI TERRENI	CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI	ALTRI TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE	ALTRE SPESE IN CONTO CAPITALE	Totale
		201	202	203	204	205	
01	SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE						
01	ORGANI ISTITUZIONALI	0,00	2.641.539,42	0,00	0,00	0,00	2.641.539,42
02	SEGRETERIA GENERALE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
03	GESTIONE ECONOMICA, FINANZIARIA, PROGRAMMAZIONE, PROVVEDITORATO	0,00	34.624.072,92	2.152,77	0,00	0,00	34.626.225,69
04	GESTIONE DELLE ENTRATE TRIBUTARIE E SERVIZI FISCALI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
05	GESTIONE DEI BENI DEMANIALI E PATRIMONIALI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
06	UFFICIO TECNICO	0,00	8.394.646,73	0,00	0,00	0,00	8.394.646,73
07	ELEZIONI E CONSULTAZIONI POPOLARI - ANAGRAFE E STATO CIVILE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
08	STATISTICA E SISTEMI INFORMATIVI	0,00	3.461.394,57	378.373,17	0,00	0,00	3.839.767,74
09	ASSISTENZA TECNICO-AMMINISTRATIVA AGLI ENTI LOCALI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
10	RISORSE UMANE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
11	ALTRI SERVIZI GENERALI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
12	POLITICA REGIONALE UNITARIA PER I SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE (SOLO PER LE REGIONI)	0,00	182.992,44	0,00	0,00	0,00	182.992,44
TOTALE MISSIONE 01 - SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE		0,00	49.304.646,08	380.525,94	0,00	0,00	49.685.172,02

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE IN CONTO CAPITALE - IMPEGNI

Esercizio finanziario 2016

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI							
		TRIBUTI IN CONTO CAPITALE A CARICO DELL'ENTE	INVESTIMENTI FISSI LORDI E ACQUISTO DI TERRENI	CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI	ALTRI TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE	ALTRE SPESE IN CONTO CAPITALE	Totale
		201	202	203	204	205	
02	GIUSTIZIA						
01	UFFICI GIUDIZIARI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	CASA CIRCONDARIALE E ALTRI SERVIZI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
03	POLITICA REGIONALE UNITARIA PER LA GIUSTIZIA (SOLO PER LE REGIONI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 02 - GIUSTIZIA		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE IN CONTO CAPITALE - IMPEGNI
Esercizio finanziario 2016

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI							
		TRIBUTI IN CONTO CAPITALE A CARICO DELL'ENTE	INVESTIMENTI FISSI LORDI E ACQUISTO DI TERRENI	CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI	ALTRI TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE	ALTRE SPESE IN CONTO CAPITALE	Totale
		201	202	203	204	205	
03	ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA						
01	POLIZIA LOCALE E AMMINISTRATIVA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	SISTEMA INTEGRATO DI SICUREZZA URBANA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
03	POLITICA REGIONALE UNITARIA PER L'ORDINE PUBBLICO E LA SICUREZZA (SOLO PER LE REGIONI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 03 - ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE IN CONTO CAPITALE - IMPEGNI

Esercizio finanziario 2016

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI							
		TRIBUTI IN CONTO CAPITALE A CARICO DELL'ENTE	INVESTIMENTI FISSI LORDI E ACQUISTO DI TERRENI	CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI	ALTRI TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE	ALTRE SPESE IN CONTO CAPITALE	Totale
		201	202	203	204	205	
04	ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO						
01	ISTRUZIONE PRESCOLASTICA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	ALTRI ORDINI DI ISTRUZIONE NON UNIVERSITARIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
03	EDILIZIA SCOLASTICA (SOLO PER LE REGIONI)	0,00	0,00	6.851.879,08	0,00	0,00	6.851.879,08
04	ISTRUZIONE UNIVERSITARIA	0,00	0,00	3.000.000,00	0,00	0,00	3.000.000,00
05	ISTRUZIONE TECNICA SUPERIORE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
06	SERVIZI AUSILIARI ALL'ISTRUZIONE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
07	DIRITTO ALLO STUDIO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
08	POLITICA REGIONALE UNITARIA PER L'ISTRUZIONE E IL DIRITTO ALLO STUDIO (SOLO PER LE REGIONI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 04 - ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO		0,00	0,00	9.851.879,08	0,00	0,00	9.851.879,08

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE IN CONTO CAPITALE - IMPEGNI

Esercizio finanziario 2016

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI							
		TRIBUTI IN CONTO CAPITALE A CARICO DELL'ENTE	INVESTIMENTI FISSI LORDI E ACQUISTO DI TERRENI	CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI	ALTRI TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE	ALTRE SPESE IN CONTO CAPITALE	Totale
		201	202	203	204	205	
05	TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI BENI E ATTIVITA' CULTURALI						
01	VALORIZZAZIONE DEI BENI DI INTERESSE STORICO	0,00	14.943,78	548.518,39	0,00	0,00	563.462,17
02	ATTIVITA' CULTURALI E INTERVENTI DIVERSI NEL SETTORE CULTURALE	0,00	550.365,37	2.983.410,60	154.118,00	0,00	3.687.893,97
03	POLITICA REGIONALE UNITARIA PER LA TUTELA DEI BENI E DELLE ATTIVITA' CULTURALI (SOLO PER LE REGIONI)	0,00	447.893,58	19.985.024,15	0,00	0,00	20.432.917,73
TOTALE MISSIONE 05 - TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI BENI E ATTIVITA' CULTURALI		0,00	1.013.202,73	23.516.953,14	154.118,00	0,00	24.684.273,87

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE IN CONTO CAPITALE - IMPEGNI

Esercizio finanziario 2016

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI							
		TRIBUTI IN CONTO CAPITALE A CARICO DELL'ENTE	INVESTIMENTI FISSI LORDI E ACQUISTO DI TERRENI	CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI	ALTRI TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE	ALTRE SPESE IN CONTO CAPITALE	Totale
		201	202	203	204	205	
06	POLITICHE GIOVANILI, SPORT E TEMPO LIBERO						
01	SPORT E TEMPO LIBERO	0,00	0,00	1.596.300,83	2.668.596,12	0,00	4.264.896,95
02	GIOVANI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
03	POLITICA REGIONALE UNITARIA PER I GIOVANI, LO SPORT E IL TEMPO LIBERO (SOLO PER LE REGIONI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 06 - POLITICHE GIOVANILI, SPORT E TEMPO LIBERO		0,00	0,00	1.596.300,83	2.668.596,12	0,00	4.264.896,95

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE IN CONTO CAPITALE - IMPEGNI

Esercizio finanziario 2016

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI							
		TRIBUTI IN CONTO CAPITALE A CARICO DELL'ENTE	INVESTIMENTI FISSI LORDI E ACQUISTO DI TERRENI	CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI	ALTRI TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE	ALTRE SPESE IN CONTO CAPITALE	Totale
		201	202	203	204	205	
07 TURISMO							
01	SVILUPPO E LA VALORIZZAZIONE DEL TURISMO	0,00	0,00	3.280.000,00	1.500.000,00	0,00	4.780.000,00
02	POLITICA REGIONALE UNITARIA PER IL TURISMO (SOLO PER LE REGIONI)	0,00	0,00	422.995,77	7.776.961,49	0,00	8.199.957,26
TOTALE MISSIONE 07 - TURISMO		0,00	0,00	3.702.995,77	9.276.961,49	0,00	12.979.957,26

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE IN CONTO CAPITALE - IMPEGNI

Esercizio finanziario 2016

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI							
		TRIBUTI IN CONTO CAPITALE A CARICO DELL'ENTE	INVESTIMENTI FISSI LORDI E ACQUISTO DI TERRENI	CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI	ALTRI TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE	ALTRE SPESE IN CONTO CAPITALE	Totale
		201	202	203	204	205	
08 ASSETTO DEL TERRITORIO ED EDILIZIA ABITATIVA							
01	URBANISTICA E ASSETTO DEL TERRITORIO	0,00	0,00	1.676.956,28	0,00	0,00	1.676.956,28
02	EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA E LOCALE E PIANI DI EDILIZIA ECONOMICO-POPOLARE	0,00	7.813,00	28.333.005,08	0,00	0,00	28.340.818,08
03	POLITICA REGIONALE UNITARIA PER L'ASSETTO DEL TERRITORIO E L'EDILIZIA ABITATIVA (SOLO PER LE REGIONI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 08 - ASSETTO DEL TERRITORIO ED EDILIZIA ABITATIVA		0,00	7.813,00	30.009.961,36	0,00	0,00	30.017.774,36

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE IN CONTO CAPITALE - IMPEGNI

Esercizio finanziario 2016

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI							
		TRIBUTI IN CONTO CAPITALE A CARICO DELL'ENTE	INVESTIMENTI FISSI LORDI E ACQUISTO DI TERRENI	CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI	ALTRI TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE	ALTRE SPESE IN CONTO CAPITALE	Totale
		201	202	203	204	205	
09	SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE						
01	DIFESA DEL SUOLO	0,00	6.313,58	20.844.063,45	0,00	0,00	20.850.377,03
02	TUTELA, VALORIZZAZIONE E RECUPERO AMBIENTALE	0,00	0,00	13.902.331,12	0,00	0,00	13.902.331,12
03	RIFIUTI	0,00	0,00	3.480.700,15	0,00	0,00	3.480.700,15
04	SERVIZIO IDRICO INTEGRATO	0,00	0,00	16.135.124,05	0,00	0,00	16.135.124,05
05	AREE PROTETTE, PARCHI NATURALI, PROTEZIONE NATURALISTICA E FORESTAZIONE	0,00	243.479,26	2.749.085,15	0,00	0,00	2.992.564,41
06	TUTELA E VALORIZZAZIONE DELLE RISORSE IDRICHE	0,00	0,00	775.887,39	0,00	0,00	775.887,39
07	SVILUPPO SOSTENIBILE TERRITORIO MONTANO PICCOLI COMUNI	0,00	0,00	3.996.207,48	0,00	0,00	3.996.207,48
08	QUALITA' DELL'ARIA E RIDUZIONE DELL'INQUINAMENTO	0,00	0,00	15.744.920,84	0,00	0,00	15.744.920,84
09	POLITICA REGIONALE UNITARIA PER LO SVILUPPO SOSTENIBILE E LA TUTELA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE (SOLO PER LE REGIONI)	0,00	870.000,00	2.747.334,11	0,00	0,00	3.617.334,11
TOTALE MISSIONE 09 - SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE		0,00	1.119.792,84	80.375.653,74	0,00	0,00	81.495.446,58

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE IN CONTO CAPITALE - IMPEGNI

Esercizio finanziario 2016

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI							
		TRIBUTI IN CONTO CAPITALE A CARICO DELL'ENTE	INVESTIMENTI FISSI LORDI E ACQUISTO DI TERRENI	CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI	ALTRI TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE	ALTRE SPESE IN CONTO CAPITALE	Totale
		201	202	203	204	205	
10	TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITA'						
01	TRASPORTO FERROVIARIO	0,00	65.722.739,44	22.157.300,02	0,00	1.612.000,00	89.492.039,46
02	TRASPORTO PUBBLICO LOCALE	0,00	0,00	13.825.999,24	0,00	0,00	13.825.999,24
03	TRASPORTO PER VIE D'ACQUA	0,00	0,00	5.500.000,00	0,00	0,00	5.500.000,00
04	ALTRE MODALITA' DI TRASPORTO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
05	VIABILITA' E INFRASTRUTTURE STRADALI	0,00	7.432.603,27	11.040.948,53	0,00	0,00	18.473.551,80
06	POLITICA REGIONALE UNITARIA PER I TRASPORTI E IL DIRITTO ALLA MOBILITA' (SOLO PER LE REGIONI)	0,00	0,00	2.250.235,85	0,00	0,00	2.250.235,85
TOTALE MISSIONE 10 - TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITA'		0,00	73.155.342,71	54.774.483,64	0,00	1.612.000,00	129.541.826,35

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE IN CONTO CAPITALE - IMPEGNI

Esercizio finanziario 2016

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI							
		TRIBUTI IN CONTO CAPITALE A CARICO DELL'ENTE	INVESTIMENTI FISSI LORDI E ACQUISTO DI TERRENI	CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI	ALTRI TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE	ALTRE SPESE IN CONTO CAPITALE	Totale
		201	202	203	204	205	
11 SOCCORSO CIVILE							
01	SISTEMA DI PROTEZIONE CIVILE	0,00	0,00	350.077,31	0,00	0,00	350.077,31
02	INTERVENTI A SEGUITO DI CALAMITA' NATURALI	0,00	0,00	22.892.310,89	0,00	0,00	22.892.310,89
03	POLITICA REGIONALE UNITARIA PER IL SOCCORSO E LA PROTEZIONE CIVILE (SOLO PER LE REGIONI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 11 - SOCCORSO CIVILE		0,00	0,00	23.242.388,20	0,00	0,00	23.242.388,20

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE IN CONTO CAPITALE - IMPEGNI

Esercizio finanziario 2016

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI							
		TRIBUTI IN CONTO CAPITALE A CARICO DELL'ENTE	INVESTIMENTI FISSI LORDI E ACQUISTO DI TERRENI	CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI	ALTRI TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE	ALTRE SPESE IN CONTO CAPITALE	Totale
		201	202	203	204	205	
12 DIRITTI SOCIALI, POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIA							
01	INTERVENTI PER L'INFANZIA E I MINORI E PER ASILI NIDO	0,00	0,00	713.834,76	0,00	0,00	713.834,76
02	INTERVENTI PER LA DISABILITA'	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
03	INTERVENTI PER GLI ANZIANI	0,00	0,00	5.971.312,71	0,00	0,00	5.971.312,71
04	INTERVENTI PER I SOGGETTI A RISCHIO DI ESCLUSIONE SOCIALE	0,00	0,00	58.131,40	0,00	0,00	58.131,40
05	INTERVENTI PER LE FAMIGLIE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
06	INTERVENTI PER IL DIRITTO ALLA CASA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
07	PROGRAMMAZIONE E GOVERNO DELLA RETE DEI SERVIZI SOCIOSANITARI E SOCIALI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
08	COOPERAZIONE E ASSOCIAZIONISMO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
09	SERVIZIO NECROSCOPICO E CIMITERIALE	0,00	0,00	387,34	0,00	0,00	387,34
10	POLITICA REGIONALE UNITARIA PER I DIRITTI SOCIALI E LA FAMIGLIA (SOLO PER LE REGIONI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 12 - DIRITTI SOCIALI, POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIA		0,00	0,00	6.743.666,21	0,00	0,00	6.743.666,21

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE IN CONTO CAPITALE - IMPEGNI

Esercizio finanziario 2016

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI							
		TRIBUTI IN CONTO CAPITALE A CARICO DELL'ENTE	INVESTIMENTI FISSI LORDI E ACQUISTO DI TERRENI	CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI	ALTRI TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE	ALTRE SPESE IN CONTO CAPITALE	Totale
		201	202	203	204	205	
13	TUTELA DELLA SALUTE						
04	SERVIZIO SANITARIO REGIONALE - RIPIANO DI DISAVANZI SANITARI RELATIVI AD ESERCIZI PREGRESSI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
05	SERVIZIO SANITARIO REGIONALE - INVESTIMENTI SANITARI	0,00	0,00	23.130.823,39	0,00	0,00	23.130.823,39
07	ULTERIORI SPESE IN MATERIA SANITARIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
08	POLITICA REGIONALE UNITARIA PER LA TUTELA DELLA SALUTE (SOLO PER LE REGIONI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 13 - TUTELA DELLA SALUTE		0,00	0,00	23.130.823,39	0,00	0,00	23.130.823,39

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE IN CONTO CAPITALE - IMPEGNI

Esercizio finanziario 2016

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI							
		TRIBUTI IN CONTO CAPITALE A CARICO DELL'ENTE	INVESTIMENTI FISSI LORDI E ACQUISTO DI TERRENI	CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI	ALTRI TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE	ALTRE SPESE IN CONTO CAPITALE	Totale
		201	202	203	204	205	
14 SVILUPPO ECONOMICO E COMPETITIVITA'							
01	INDUSTRIA, PMI E ARTIGIANATO	0,00	0,00	3.544.575,87	6.212.916,00	0,00	9.757.491,87
02	COMMERCIO - RETI DISTRIBUTIVE - TUTELA DEI CONSUMATORI	0,00	0,00	1.555.048,54	0,00	0,00	1.555.048,54
03	RICERCA E INNOVAZIONE	0,00	0,00	104.956,21	2.182.003,45	0,00	2.286.959,66
04	RETI E ALTRI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITA'	0,00	0,00	472.956,27	0,00	0,00	472.956,27
05	POLITICA REGIONALE UNITARIA PER LO SVILUPPO ECONOMICO E LA COMPETITIVITA' (SOLO PER LE REGIONI)	0,00	2.319.500,00	41.000.262,89	38.340.917,10	0,00	81.660.679,99
TOTALE MISSIONE 14 - SVILUPPO ECONOMICO E COMPETITIVITA'		0,00	2.319.500,00	46.677.799,78	46.735.836,55	0,00	95.733.136,33

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE IN CONTO CAPITALE - IMPEGNI

Esercizio finanziario 2016

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI								
			TRIBUTI IN CONTO CAPITALE A CARICO DELL'ENTE	INVESTIMENTI FISSI LORDI E ACQUISTO DI TERRENI	CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI	ALTRI TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE	ALTRE SPESE IN CONTO CAPITALE	Totale
			201	202	203	204	205	
15	POLITICHE PER IL LAVORO E LA FORMAZIONE PROFESSIONALE							
01	SERVIZI PER LO SVILUPPO DEL MERCATO DEL LAVORO		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	FORMAZIONE PROFESSIONALE		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
03	SOSTEGNO ALL'OCCUPAZIONE		0,00	0,00	923.187,74	0,00	0,00	923.187,74
04	POLITICA REGIONALE UNITARIA PER IL LAVORO E LA FORMAZIONE PROFESSIONALE (SOLO PER LE REGIONI)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 15 - POLITICHE PER IL LAVORO E LA FORMAZIONE PROFESSIONALE			0,00	0,00	923.187,74	0,00	0,00	923.187,74

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE IN CONTO CAPITALE - IMPEGNI

Esercizio finanziario 2016

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI							
		TRIBUTI IN CONTO CAPITALE A CARICO DELL'ENTE	INVESTIMENTI FISSI LORDI E ACQUISTO DI TERRENI	CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI	ALTRI TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE	ALTRE SPESE IN CONTO CAPITALE	Totale
		201	202	203	204	205	
16	AGRICOLTURA, POLITICHE AGROALIMENTARI E PESCA						
01	SVILUPPO DEL SETTORE AGRICOLO E DEL SISTEMA AGROALIMENTARE	0,00	0,00	29.064.446,00	0,00	0,00	29.064.446,00
02	CACCIA E PESCA	0,00	0,00	80.442,53	0,00	0,00	80.442,53
03	POLITICA REGIONALE UNITARIA PER L'AGRICOLTURA, I SISTEMI AGROALIMENTARI, LA CACCIA E LA PESCA (SOLO PER LE REGIONI)	0,00	26.815,60	6.835,00	0,00	0,00	33.650,60
TOTALE MISSIONE 16 - AGRICOLTURA, POLITICHE AGROALIMENTARI E PESCA		0,00	26.815,60	29.151.723,53	0,00	0,00	29.178.539,13

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI**SPESE IN CONTO CAPITALE - IMPEGNI****Esercizio finanziario 2016**

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI							
		TRIBUTI IN CONTO CAPITALE A CARICO DELL'ENTE	INVESTIMENTI FISSI LORDI E ACQUISTO DI TERRENI	CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI	ALTRI TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE	ALTRE SPESE IN CONTO CAPITALE	Totale
		201	202	203	204	205	
17 ENERGIA E DIVERSIFICAZIONE DELLE FONTI ENERGETICHE							
01	FONTI ENERGETICHE	0,00	0,00	21.760,02	298.500,00	0,00	320.260,02
02	POLITICA REGIONALE UNITARIA PER L'ENERGIA E LA DIVERSIFICAZIONE DELLE FONTI ENERGETICHE (SOLO PER LE REGIONI)	0,00	1.897.331,31	15.662.300,00	11.901.298,34	0,00	29.460.929,65
TOTALE MISSIONE 17 - ENERGIA E DIVERSIFICAZIONE DELLE FONTI ENERGETICHE		0,00	1.897.331,31	15.684.060,02	12.199.798,34	0,00	29.781.189,67

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE IN CONTO CAPITALE - IMPEGNI

Esercizio finanziario 2016

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI							
		TRIBUTI IN CONTO CAPITALE A CARICO DELL'ENTE	INVESTIMENTI FISSI LORDI E ACQUISTO DI TERRENI	CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI	ALTRI TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE	ALTRE SPESE IN CONTO CAPITALE	Totale
		201	202	203	204	205	
18	RELAZIONI CON LE ALTRE AUTONOMIE TERRITORIALI E LOCALI						
01	RELAZIONI FINANZIARIE CON LE ALTRE AUTONOMIE TERRITORIALI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	POLITICA REGIONALE UNITARIA PER LE RELAZIONI CON LE ALTRE AUTONOMIE TERRITORIALI (SOLO PER LE REGIONI)	0,00	0,00	43.292.728,93	0,00	0,00	43.292.728,93
TOTALE MISSIONE 18 - RELAZIONI CON LE ALTRE AUTONOMIE TERRITORIALI E LOCALI		0,00	0,00	43.292.728,93	0,00	0,00	43.292.728,93

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI**SPESE IN CONTO CAPITALE - IMPEGNI****Esercizio finanziario 2016**

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI							
		TRIBUTI IN CONTO CAPITALE A CARICO DELL'ENTE	INVESTIMENTI FISSI LORDI E ACQUISTO DI TERRENI	CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI	ALTRI TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE	ALTRE SPESE IN CONTO CAPITALE	Totale
		201	202	203	204	205	
19 RELAZIONI INTERNAZIONALI							
01	RELAZIONI INTERNAZIONALI E COOPERAZIONE ALLO SVILUPPO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	COOPERAZIONE TERRITORIALE (SOLO PER LE REGIONI)	0,00	59.350,00	21.276.534,72	0,00	0,00	21.335.884,72
TOTALE MISSIONE 19 - RELAZIONI INTERNAZIONALI		0,00	59.350,00	21.276.534,72	0,00	0,00	21.335.884,72

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE IN CONTO CAPITALE - IMPEGNI

Esercizio finanziario 2016

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI							
		TRIBUTI IN CONTO CAPITALE A CARICO DELL'ENTE	INVESTIMENTI FISSI LORDI E ACQUISTO DI TERRENI	CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI	ALTRI TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE	ALTRE SPESE IN CONTO CAPITALE	Totale
		201	202	203	204	205	
20	FONDI E ACCANTONAMENTI						
01	FONDO DI RISERVA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA'					0,00	0,00
03	ALTRI FONDI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 20 - FONDI E ACCANTONAMENTI		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MACROAGGREGATI		0,00	128.903.794,27	414.331.666,02	71.035.310,50	1.612.000,00	615.882.770,79

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE PER INCREMENTO ATTIVITA' FINANZIARIE - IMPEGNI

Esercizio finanziario 2016

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI						
		ACQUISIZIONI DI ATTIVITA' FINANZIARIE	CONCESSIONE CREDITI DI BREVE TERMINE	CONCESSIONE CREDITI DI MEDIO-LUNGO TERMINE	ALTRE SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE	Totale
		301	302	303	304	
01	SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE					
01	ORGANI ISTITUZIONALI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	SEGRETERIA GENERALE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
03	GESTIONE ECONOMICA, FINANZIARIA, PROGRAMMAZIONE, PROVVEDITORATO	129.382.499,00	0,00	0,00	0,00	129.382.499,00
04	GESTIONE DELLE ENTRATE TRIBUTARIE E SERVIZI FISCALI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
05	GESTIONE DEI BENI DEMANIALI E PATRIMONIALI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
06	UFFICIO TECNICO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
07	ELEZIONI E CONSULTAZIONI POPOLARI - ANAGRAFE E STATO CIVILE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
08	STATISTICA E SISTEMI INFORMATIVI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
09	ASSISTENZA TECNICO-AMMINISTRATIVA AGLI ENTI LOCALI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
10	RISORSE UMANE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
11	ALTRI SERVIZI GENERALI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
12	POLITICA REGIONALE UNITARIA PER I SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE (SOLO PER LE REGIONI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 01 - SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE		129.382.499,00	0,00	0,00	0,00	129.382.499,00

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI**SPESE PER INCREMENTO ATTIVITA' FINANZIARIE - IMPEGNI****Esercizio finanziario 2016**

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI						
		ACQUISIZIONI DI ATTIVITA' FINANZIARIE	CONCESSIONE CREDITI DI BREVE TERMINE	CONCESSIONE CREDITI DI MEDIO-LUNGO TERMINE	ALTRE SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE	Totale
		301	302	303	304	
02 GIUSTIZIA						
01	UFFICI GIUDIZIARI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	CASA CIRCONDARIALE E ALTRI SERVIZI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
03	POLITICA REGIONALE UNITARIA PER LA GIUSTIZIA (SOLO PER LE REGIONI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 02 - GIUSTIZIA		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI**SPESE PER INCREMENTO ATTIVITA' FINANZIARIE - IMPEGNI****Esercizio finanziario 2016**

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI							
		ACQUISIZIONI DI ATTIVITA' FINANZIARIE	CONCESSIONE CREDITI DI BREVE TERMINE	CONCESSIONE CREDITI DI MEDIO-LUNGO TERMINE	ALTRE SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE	Totale	
		301	302	303	304		
03 ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA							
01	POLIZIA LOCALE E AMMINISTRATIVA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
02	SISTEMA INTEGRATO DI SICUREZZA URBANA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
03	POLITICA REGIONALE UNITARIA PER L'ORDINE PUBBLICO E LA SICUREZZA (SOLO PER LE REGIONI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
TOTALE MISSIONE 03 - ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE PER INCREMENTO ATTIVITA' FINANZIARIE - IMPEGNI

Esercizio finanziario 2016

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI						
		ACQUISIZIONI DI ATTIVITA' FINANZIARIE	CONCESSIONE CREDITI DI BREVE TERMINE	CONCESSIONE CREDITI DI MEDIO-LUNGO TERMINE	ALTRE SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE	Totale
		301	302	303	304	
04	ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO					
01	ISTRUZIONE PRESCOLASTICA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	ALTRI ORDINI DI ISTRUZIONE NON UNIVERSITARIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
03	EDILIZIA SCOLASTICA (SOLO PER LE REGIONI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
04	ISTRUZIONE UNIVERSITARIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
05	ISTRUZIONE TECNICA SUPERIORE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
06	SERVIZI AUSILIARI ALL'ISTRUZIONE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
07	DIRITTO ALLO STUDIO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
08	POLITICA REGIONALE UNITARIA PER L'ISTRUZIONE E IL DIRITTO ALLO STUDIO (SOLO PER LE REGIONI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 04 - ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI**SPESE PER INCREMENTO ATTIVITA' FINANZIARIE - IMPEGNI****Esercizio finanziario 2016**

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI						
		ACQUISIZIONI DI ATTIVITA' FINANZIARIE	CONCESSIONE CREDITI DI BREVE TERMINE	CONCESSIONE CREDITI DI MEDIO-LUNGO TERMINE	ALTRE SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE	Totale
		301	302	303	304	
05	TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI BENI E ATTIVITA' CULTURALI					
01	VALORIZZAZIONE DEI BENI DI INTERESSE STORICO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	ATTIVITA' CULTURALI E INTERVENTI DIVERSI NEL SETTORE CULTURALE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
03	POLITICA REGIONALE UNITARIA PER LA TUTELA DEI BENI E DELLE ATTIVITA' CULTURALI (SOLO PER LE REGIONI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 05 - TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI BENI E ATTIVITA' CULTURALI		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI**SPESE PER INCREMENTO ATTIVITA' FINANZIARIE - IMPEGNI****Esercizio finanziario 2016**

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI						
		ACQUISIZIONI DI ATTIVITA' FINANZIARIE	CONCESSIONE CREDITI DI BREVE TERMINE	CONCESSIONE CREDITI DI MEDIO-LUNGO TERMINE	ALTRE SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE	Totale
		301	302	303	304	
06	POLITICHE GIOVANILI, SPORT E TEMPO LIBERO					
01	SPORT E TEMPO LIBERO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	GIOVANI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
03	POLITICA REGIONALE UNITARIA PER I GIOVANI, LO SPORT E IL TEMPO LIBERO (SOLO PER LE REGIONI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 06 - POLITICHE GIOVANILI, SPORT E TEMPO LIBERO		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI**SPESE PER INCREMENTO ATTIVITA' FINANZIARIE - IMPEGNI****Esercizio finanziario 2016**

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI							
		ACQUISIZIONI DI ATTIVITA' FINANZIARIE	CONCESSIONE CREDITI DI BREVE TERMINE	CONCESSIONE CREDITI DI MEDIO-LUNGO TERMINE	ALTRE SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE	Totale	
		301	302	303	304		
07 TURISMO							
01	SVILUPPO E LA VALORIZZAZIONE DEL TURISMO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
02	POLITICA REGIONALE UNITARIA PER IL TURISMO (SOLO PER LE REGIONI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
TOTALE MISSIONE 07 - TURISMO		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI**SPESE PER INCREMENTO ATTIVITA' FINANZIARIE - IMPEGNI****Esercizio finanziario 2016**

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI						
		ACQUISIZIONI DI ATTIVITA' FINANZIARIE	CONCESSIONE CREDITI DI BREVE TERMINE	CONCESSIONE CREDITI DI MEDIO-LUNGO TERMINE	ALTRE SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE	Totale
		301	302	303	304	
08 ASSETTO DEL TERRITORIO ED EDILIZIA ABITATIVA						
01	URBANISTICA E ASSETTO DEL TERRITORIO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA E LOCALE E PIANI DI EDILIZIA ECONOMICO-POPOLARE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
03	POLITICA REGIONALE UNITARIA PER L'ASSETTO DEL TERRITORIO E L'EDILIZIA ABITATIVA (SOLO PER LE REGIONI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 08 - ASSETTO DEL TERRITORIO ED EDILIZIA ABITATIVA		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE PER INCREMENTO ATTIVITA' FINANZIARIE - IMPEGNI

Esercizio finanziario 2016

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI						
		ACQUISIZIONI DI ATTIVITA' FINANZIARIE	CONCESSIONE CREDITI DI BREVE TERMINE	CONCESSIONE CREDITI DI MEDIO-LUNGO TERMINE	ALTRE SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE	Totale
		301	302	303	304	
09	SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE					
01	DIFESA DEL SUOLO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	TUTELA, VALORIZZAZIONE E RECUPERO AMBIENTALE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
03	RIFIUTI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
04	SERVIZIO IDRICO INTEGRATO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
05	AREE PROTETTE, PARCHI NATURALI, PROTEZIONE NATURALISTICA E FORESTAZIONE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
06	TUTELA E VALORIZZAZIONE DELLE RISORSE IDRICHE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
07	SVILUPPO SOSTENIBILE TERRITORIO MONTANO PICCOLI COMUNI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
08	QUALITA' DELL'ARIA E RIDUZIONE DELL'INQUINAMENTO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
09	POLITICA REGIONALE UNITARIA PER LO SVILUPPO SOSTENIBILE E LA TUTELA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE (SOLO PER LE REGIONI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 09 - SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI**SPESE PER INCREMENTO ATTIVITA' FINANZIARIE - IMPEGNI****Esercizio finanziario 2016**

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI						
		ACQUISIZIONI DI ATTIVITA' FINANZIARIE	CONCESSIONE CREDITI DI BREVE TERMINE	CONCESSIONE CREDITI DI MEDIO-LUNGO TERMINE	ALTRE SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE	Totale
		301	302	303	304	
10	TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITA'					
01	TRASPORTO FERROVIARIO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	TRASPORTO PUBBLICO LOCALE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
03	TRASPORTO PER VIE D'ACQUA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
04	ALTRE MODALITA' DI TRASPORTO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
05	VIABILITA' E INFRASTRUTTURE STRADALI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
06	POLITICA REGIONALE UNITARIA PER I TRASPORTI E IL DIRITTO ALLA MOBILITA' (SOLO PER LE REGIONI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 10 - TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITA'		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI**SPESE PER INCREMENTO ATTIVITA' FINANZIARIE - IMPEGNI****Esercizio finanziario 2016**

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI						
		ACQUISIZIONI DI ATTIVITA' FINANZIARIE	CONCESSIONE CREDITI DI BREVE TERMINE	CONCESSIONE CREDITI DI MEDIO-LUNGO TERMINE	ALTRE SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE	Totale
		301	302	303	304	
11 SOCCORSO CIVILE						
01	SISTEMA DI PROTEZIONE CIVILE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	INTERVENTI A SEGUITO DI CALAMITA' NATURALI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
03	POLITICA REGIONALE UNITARIA PER IL SOCCORSO E LA PROTEZIONE CIVILE (SOLO PER LE REGIONI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 11 - SOCCORSO CIVILE		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE PER INCREMENTO ATTIVITA' FINANZIARIE - IMPEGNI

Esercizio finanziario 2016

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI						
		ACQUISIZIONI DI ATTIVITA' FINANZIARIE	CONCESSIONE CREDITI DI BREVE TERMINE	CONCESSIONE CREDITI DI MEDIO-LUNGO TERMINE	ALTRE SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE	Totale
		301	302	303	304	
12 DIRITTI SOCIALI, POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIA						
01	INTERVENTI PER L'INFANZIA E I MINORI E PER ASILI NIDO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	INTERVENTI PER LA DISABILITA'	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
03	INTERVENTI PER GLI ANZIANI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
04	INTERVENTI PER I SOGGETTI A RISCHIO DI ESCLUSIONE SOCIALE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
05	INTERVENTI PER LE FAMIGLIE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
06	INTERVENTI PER IL DIRITTO ALLA CASA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
07	PROGRAMMAZIONE E GOVERNO DELLA RETE DEI SERVIZI SOCIOSANITARI E SOCIALI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
08	COOPERAZIONE E ASSOCIAZIONISMO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
09	SERVIZIO NECROSCOPICO E CIMITERIALE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
10	POLITICA REGIONALE UNITARIA PER I DIRITTI SOCIALI E LA FAMIGLIA (SOLO PER LE REGIONI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 12 - DIRITTI SOCIALI, POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIA		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI**SPESE PER INCREMENTO ATTIVITA' FINANZIARIE - IMPEGNI****Esercizio finanziario 2016**

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI						
		ACQUISIZIONI DI ATTIVITA' FINANZIARIE	CONCESSIONE CREDITI DI BREVE TERMINE	CONCESSIONE CREDITI DI MEDIO-LUNGO TERMINE	ALTRE SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE	Totale
		301	302	303	304	
13	TUTELA DELLA SALUTE					
04	SERVIZIO SANITARIO REGIONALE - RIPIANO DI DISAVANZI SANITARI RELATIVI AD ESERCIZI PREGRESSI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
05	SERVIZIO SANITARIO REGIONALE - INVESTIMENTI SANITARI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
07	ULTERIORI SPESE IN MATERIA SANITARIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
08	POLITICA REGIONALE UNITARIA PER LA TUTELA DELLA SALUTE (SOLO PER LE REGIONI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 13 - TUTELA DELLA SALUTE		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI**SPESE PER INCREMENTO ATTIVITA' FINANZIARIE - IMPEGNI****Esercizio finanziario 2016**

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI						
		ACQUISIZIONI DI ATTIVITA' FINANZIARIE	CONCESSIONE CREDITI DI BREVE TERMINE	CONCESSIONE CREDITI DI MEDIO-LUNGO TERMINE	ALTRE SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE	Totale
		301	302	303	304	
14 SVILUPPO ECONOMICO E COMPETITIVITA'						
01	INDUSTRIA, PMI E ARTIGIANATO	0,00	0,00	578.080,62	0,00	578.080,62
02	COMMERCIO - RETI DISTRIBUTIVE - TUTELA DEI CONSUMATORI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
03	RICERCA E INNOVAZIONE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
04	RETI E ALTRI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITA'	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
05	POLITICA REGIONALE UNITARIA PER LO SVILUPPO ECONOMICO E LA COMPETITIVITA' (SOLO PER LE REGIONI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 14 - SVILUPPO ECONOMICO E COMPETITIVITA'		0,00	0,00	578.080,62	0,00	578.080,62

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI**SPESE PER INCREMENTO ATTIVITA' FINANZIARIE - IMPEGNI****Esercizio finanziario 2016**

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI							
			ACQUISIZIONI DI ATTIVITA' FINANZIARIE	CONCESSIONE CREDITI DI BREVE TERMINE	CONCESSIONE CREDITI DI MEDIO-LUNGO TERMINE	ALTRE SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE	Totale
			301	302	303	304	
15	POLITICHE PER IL LAVORO E LA FORMAZIONE PROFESSIONALE						
01	SERVIZI PER LO SVILUPPO DEL MERCATO DEL LAVORO		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	FORMAZIONE PROFESSIONALE		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
03	SOSTEGNO ALL'OCCUPAZIONE		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
04	POLITICA REGIONALE UNITARIA PER IL LAVORO E LA FORMAZIONE PROFESSIONALE (SOLO PER LE REGIONI)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 15 - POLITICHE PER IL LAVORO E LA FORMAZIONE PROFESSIONALE			0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI**SPESE PER INCREMENTO ATTIVITA' FINANZIARIE - IMPEGNI****Esercizio finanziario 2016**

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI						
		ACQUISIZIONI DI ATTIVITA' FINANZIARIE	CONCESSIONE CREDITI DI BREVE TERMINE	CONCESSIONE CREDITI DI MEDIO-LUNGO TERMINE	ALTRE SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE	Totale
		301	302	303	304	
16	AGRICOLTURA, POLITICHE AGROALIMENTARI E PESCA					
01	SVILUPPO DEL SETTORE AGRICOLO E DEL SISTEMA AGROALIMENTARE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	CACCIA E PESCA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
03	POLITICA REGIONALE UNITARIA PER L'AGRICOLTURA, I SISTEMI AGROALIMENTARI, LA CACCIA E LA PESCA (SOLO PER LE REGIONI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 16 - AGRICOLTURA, POLITICHE AGROALIMENTARI E PESCA		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI**SPESE PER INCREMENTO ATTIVITA' FINANZIARIE - IMPEGNI****Esercizio finanziario 2016**

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI						
		ACQUISIZIONI DI ATTIVITA' FINANZIARIE	CONCESSIONE CREDITI DI BREVE TERMINE	CONCESSIONE CREDITI DI MEDIO-LUNGO TERMINE	ALTRE SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE	Totale
		301	302	303	304	
17	ENERGIA E DIVERSIFICAZIONE DELLE FONTI ENERGETICHE					
01	FONTI ENERGETICHE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	POLITICA REGIONALE UNITARIA PER L'ENERGIA E LA DIVERSIFICAZIONE DELLE FONTI ENERGETICHE (SOLO PER LE REGIONI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 17 - ENERGIA E DIVERSIFICAZIONE DELLE FONTI ENERGETICHE		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI**SPESE PER INCREMENTO ATTIVITA' FINANZIARIE - IMPEGNI****Esercizio finanziario 2016**

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI						
		ACQUISIZIONI DI ATTIVITA' FINANZIARIE	CONCESSIONE CREDITI DI BREVE TERMINE	CONCESSIONE CREDITI DI MEDIO-LUNGO TERMINE	ALTRE SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE	Totale
		301	302	303	304	
18	RELAZIONI CON LE ALTRE AUTONOMIE TERRITORIALI E LOCALI					
01	RELAZIONI FINANZIARIE CON LE ALTRE AUTONOMIE TERRITORIALI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	POLITICA REGIONALE UNITARIA PER LE RELAZIONI CON LE ALTRE AUTONOMIE TERRITORIALI (SOLO PER LE REGIONI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 18 - RELAZIONI CON LE ALTRE AUTONOMIE TERRITORIALI E LOCALI		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI**SPESE PER INCREMENTO ATTIVITA' FINANZIARIE - IMPEGNI****Esercizio finanziario 2016**

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI							
		ACQUISIZIONI DI ATTIVITA' FINANZIARIE	CONCESSIONE CREDITI DI BREVE TERMINE	CONCESSIONE CREDITI DI MEDIO-LUNGO TERMINE	ALTRE SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE	Totale	
		301	302	303	304		
19 RELAZIONI INTERNAZIONALI							
01	RELAZIONI INTERNAZIONALI E COOPERAZIONE ALLO SVILUPPO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
02	COOPERAZIONE TERRITORIALE (SOLO PER LE REGIONI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
TOTALE MISSIONE 19 - RELAZIONI INTERNAZIONALI		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI**SPESE PER INCREMENTO ATTIVITA' FINANZIARIE - IMPEGNI****Esercizio finanziario 2016**

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI						
		ACQUISIZIONI DI ATTIVITA' FINANZIARIE	CONCESSIONE CREDITI DI BREVE TERMINE	CONCESSIONE CREDITI DI MEDIO-LUNGO TERMINE	ALTRE SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE	Totale
		301	302	303	304	
20 FONDI E ACCANTONAMENTI						
01	FONDO DI RISERVA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
03	ALTRI FONDI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 20 - FONDI E ACCANTONAMENTI		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MACROAGGREGATI						
		129.382.499,00	0,00	578.080,62	0,00	129.960.579,62

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE IN CONTO CAPITALE - PAGAMENTI IN C/COMPETENZA

Esercizio finanziario 2016

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI							
		TRIBUTI IN CONTO CAPITALE A CARICO DELL'ENTE	INVESTIMENTI FISSI LORDI E ACQUISTO DI TERRENI	CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI	ALTRI TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE	ALTRE SPESE IN CONTO CAPITALE	Totale
		201	202	203	204	205	
01	SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE						
01	ORGANI ISTITUZIONALI	0,00	1.978.980,17	0,00	0,00	0,00	1.978.980,17
02	SEGRETERIA GENERALE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
03	GESTIONE ECONOMICA, FINANZIARIA, PROGRAMMAZIONE, PROVVEDITORATO	0,00	340.432,55	2.152,77	0,00	0,00	342.585,32
04	GESTIONE DELLE ENTRATE TRIBUTARIE E SERVIZI FISCALI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
05	GESTIONE DEI BENI DEMANIALI E PATRIMONIALI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
06	UFFICIO TECNICO	0,00	4.793.351,43	0,00	0,00	0,00	4.793.351,43
07	ELEZIONI E CONSULTAZIONI POPOLARI - ANAGRAFE E STATO CIVILE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
08	STATISTICA E SISTEMI INFORMATIVI	0,00	1.311.295,16	218.405,21	0,00	0,00	1.529.700,37
09	ASSISTENZA TECNICO-AMMINISTRATIVA AGLI ENTI LOCALI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
10	RISORSE UMANE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
11	ALTRI SERVIZI GENERALI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
12	POLITICA REGIONALE UNITARIA PER I SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE (SOLO PER LE REGIONI)	0,00	81.649,44	0,00	0,00	0,00	81.649,44
TOTALE MISSIONE 01 - SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE		0,00	8.505.708,75	220.557,98	0,00	0,00	8.726.266,73

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI**SPESE IN CONTO CAPITALE - PAGAMENTI IN C/COMPETENZA****Esercizio finanziario 2016**

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI							
		TRIBUTI IN CONTO CAPITALE A CARICO DELL'ENTE	INVESTIMENTI FISSI LORDI E ACQUISTO DI TERRENI	CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI	ALTRI TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE	ALTRE SPESE IN CONTO CAPITALE	Totale
		201	202	203	204	205	
02	GIUSTIZIA						
01	UFFICI GIUDIZIARI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	CASA CIRCONDARIALE E ALTRI SERVIZI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
03	POLITICA REGIONALE UNITARIA PER LA GIUSTIZIA (SOLO PER LE REGIONI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 02 - GIUSTIZIA		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI**SPESE IN CONTO CAPITALE - PAGAMENTI IN C/COMPETENZA****Esercizio finanziario 2016**

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI							
		TRIBUTI IN CONTO CAPITALE A CARICO DELL'ENTE	INVESTIMENTI FISSI LORDI E ACQUISTO DI TERRENI	CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI	ALTRI TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE	ALTRE SPESE IN CONTO CAPITALE	Totale
		201	202	203	204	205	
03	ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA						
01	POLIZIA LOCALE E AMMINISTRATIVA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	SISTEMA INTEGRATO DI SICUREZZA URBANA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
03	POLITICA REGIONALE UNITARIA PER L'ORDINE PUBBLICO E LA SICUREZZA (SOLO PER LE REGIONI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 03 - ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE IN CONTO CAPITALE - PAGAMENTI IN C/COMPETENZA

Esercizio finanziario 2016

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI							
		TRIBUTI IN CONTO CAPITALE A CARICO DELL'ENTE	INVESTIMENTI FISSI LORDI E ACQUISTO DI TERRENI	CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI	ALTRI TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE	ALTRE SPESE IN CONTO CAPITALE	Totale
		201	202	203	204	205	
04	ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO						
01	ISTRUZIONE PRESCOLASTICA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	ALTRI ORDINI DI ISTRUZIONE NON UNIVERSITARIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
03	EDILIZIA SCOLASTICA (SOLO PER LE REGIONI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
04	ISTRUZIONE UNIVERSITARIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
05	ISTRUZIONE TECNICA SUPERIORE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
06	SERVIZI AUSILIARI ALL'ISTRUZIONE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
07	DIRITTO ALLO STUDIO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
08	POLITICA REGIONALE UNITARIA PER L'ISTRUZIONE E IL DIRITTO ALLO STUDIO (SOLO PER LE REGIONI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 04 - ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI**SPESE IN CONTO CAPITALE - PAGAMENTI IN C/COMPETENZA****Esercizio finanziario 2016**

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI							
		TRIBUTI IN CONTO CAPITALE A CARICO DELL'ENTE	INVESTIMENTI FISSI LORDI E ACQUISTO DI TERRENI	CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI	ALTRI TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE	ALTRE SPESE IN CONTO CAPITALE	Totale
		201	202	203	204	205	
05	TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI BENI E ATTIVITA' CULTURALI						
01	VALORIZZAZIONE DEI BENI DI INTERESSE STORICO	0,00	14.943,78	135.000,00	0,00	0,00	149.943,78
02	ATTIVITA' CULTURALI E INTERVENTI DIVERSI NEL SETTORE CULTURALE	0,00	222.152,98	838.447,41	154.118,00	0,00	1.214.718,39
03	POLITICA REGIONALE UNITARIA PER LA TUTELA DEI BENI E DELLE ATTIVITA' CULTURALI (SOLO PER LE REGIONI)	0,00	447.893,58	7.551.054,98	0,00	0,00	7.998.948,56
TOTALE MISSIONE 05 - TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI BENI E ATTIVITA' CULTURALI		0,00	684.990,34	8.524.502,39	154.118,00	0,00	9.363.610,73

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI**SPESE IN CONTO CAPITALE - PAGAMENTI IN C/COMPETENZA****Esercizio finanziario 2016**

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI							
		TRIBUTI IN CONTO CAPITALE A CARICO DELL'ENTE	INVESTIMENTI FISSI LORDI E ACQUISTO DI TERRENI	CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI	ALTRI TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE	ALTRE SPESE IN CONTO CAPITALE	Totale
		201	202	203	204	205	
06	POLITICHE GIOVANILI, SPORT E TEMPO LIBERO						
01	SPORT E TEMPO LIBERO	0,00	0,00	360.796,94	0,00	0,00	360.796,94
02	GIOVANI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
03	POLITICA REGIONALE UNITARIA PER I GIOVANI, LO SPORT E IL TEMPO LIBERO (SOLO PER LE REGIONI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 06 - POLITICHE GIOVANILI, SPORT E TEMPO LIBERO		0,00	0,00	360.796,94	0,00	0,00	360.796,94

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI**SPESE IN CONTO CAPITALE - PAGAMENTI IN C/COMPETENZA****Esercizio finanziario 2016**

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI							
		TRIBUTI IN CONTO CAPITALE A CARICO DELL'ENTE	INVESTIMENTI FISSI LORDI E ACQUISTO DI TERRENI	CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI	ALTRI TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE	ALTRE SPESE IN CONTO CAPITALE	Totale
		201	202	203	204	205	
07 TURISMO							
01	SVILUPPO E LA VALORIZZAZIONE DEL TURISMO	0,00	0,00	30.000,00	0,00	0,00	30.000,00
02	POLITICA REGIONALE UNITARIA PER IL TURISMO (SOLO PER LE REGIONI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 07 - TURISMO		0,00	0,00	30.000,00	0,00	0,00	30.000,00

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE IN CONTO CAPITALE - PAGAMENTI IN C/COMPETENZA

Esercizio finanziario 2016

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI							
		TRIBUTI IN CONTO CAPITALE A CARICO DELL'ENTE	INVESTIMENTI FISSI LORDI E ACQUISTO DI TERRENI	CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI	ALTRI TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE	ALTRE SPESE IN CONTO CAPITALE	Totale
		201	202	203	204	205	
08 ASSETTO DEL TERRITORIO ED EDILIZIA ABITATIVA							
01	URBANISTICA E ASSETTO DEL TERRITORIO	0,00	0,00	257.073,72	0,00	0,00	257.073,72
02	EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA E LOCALE E PIANI DI EDILIZIA ECONOMICO-POPOLARE	0,00	0,00	7.524.440,52	0,00	0,00	7.524.440,52
03	POLITICA REGIONALE UNITARIA PER L'ASSETTO DEL TERRITORIO E L'EDILIZIA ABITATIVA (SOLO PER LE REGIONI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 08 - ASSETTO DEL TERRITORIO ED EDILIZIA ABITATIVA		0,00	0,00	7.781.514,24	0,00	0,00	7.781.514,24

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE IN CONTO CAPITALE - PAGAMENTI IN C/COMPETENZA

Esercizio finanziario 2016

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI							
		TRIBUTI IN CONTO CAPITALE A CARICO DELL'ENTE	INVESTIMENTI FISSI LORDI E ACQUISTO DI TERRENI	CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI	ALTRI TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE	ALTRE SPESE IN CONTO CAPITALE	Totale
		201	202	203	204	205	
09	SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE						
01	DIFESA DEL SUOLO	0,00	0,00	3.980.146,06	0,00	0,00	3.980.146,06
02	TUTELA, VALORIZZAZIONE E RECUPERO AMBIENTALE	0,00	0,00	3.541.510,63	0,00	0,00	3.541.510,63
03	RIFIUTI	0,00	0,00	772.655,02	0,00	0,00	772.655,02
04	SERVIZIO IDRICO INTEGRATO	0,00	0,00	6.020.039,52	0,00	0,00	6.020.039,52
05	AREE PROTETTE, PARCHI NATURALI, PROTEZIONE NATURALISTICA E FORESTAZIONE	0,00	25.593,68	421.138,74	0,00	0,00	446.732,42
06	TUTELA E VALORIZZAZIONE DELLE RISORSE IDRICHE	0,00	0,00	85.639,84	0,00	0,00	85.639,84
07	SVILUPPO SOSTENIBILE TERRITORIO MONTANO PICCOLI COMUNI	0,00	0,00	327.469,91	0,00	0,00	327.469,91
08	QUALITA' DELL'ARIA E RIDUZIONE DELL'INQUINAMENTO	0,00	0,00	75.268,47	0,00	0,00	75.268,47
09	POLITICA REGIONALE UNITARIA PER LO SVILUPPO SOSTENIBILE E LA TUTELA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE (SOLO PER LE REGIONI)	0,00	370.000,00	1.325.352,44	0,00	0,00	1.695.352,44
TOTALE MISSIONE 09 - SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE		0,00	395.593,68	16.549.220,63	0,00	0,00	16.944.814,31

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE IN CONTO CAPITALE - PAGAMENTI IN C/COMPETENZA

Esercizio finanziario 2016

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI							
		TRIBUTI IN CONTO CAPITALE A CARICO DELL'ENTE	INVESTIMENTI FISSI LORDI E ACQUISTO DI TERRENI	CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI	ALTRI TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE	ALTRE SPESE IN CONTO CAPITALE	Totale
		201	202	203	204	205	
10	TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITA'						
01	TRASPORTO FERROVIARIO	0,00	371.739,44	4.274.361,31	0,00	4.941,05	4.651.041,80
02	TRASPORTO PUBBLICO LOCALE	0,00	0,00	722.294,66	0,00	0,00	722.294,66
03	TRASPORTO PER VIE D'ACQUA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
04	ALTRE MODALITA' DI TRASPORTO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
05	VIABILITA' E INFRASTRUTTURE STRADALI	0,00	1.561.097,42	96.908,59	0,00	0,00	1.658.006,01
06	POLITICA REGIONALE UNITARIA PER I TRASPORTI E IL DIRITTO ALLA MOBILITA' (SOLO PER LE REGIONI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 10 - TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITA'		0,00	1.932.836,86	5.093.564,56	0,00	4.941,05	7.031.342,47

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI**SPESE IN CONTO CAPITALE - PAGAMENTI IN C/COMPETENZA****Esercizio finanziario 2016**

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI							
		TRIBUTI IN CONTO CAPITALE A CARICO DELL'ENTE	INVESTIMENTI FISSI LORDI E ACQUISTO DI TERRENI	CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI	ALTRI TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE	ALTRE SPESE IN CONTO CAPITALE	Totale
		201	202	203	204	205	
11 SOCCORSO CIVILE							
01	SISTEMA DI PROTEZIONE CIVILE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	INTERVENTI A SEGUITO DI CALAMITA' NATURALI	0,00	0,00	7.765.302,54	0,00	0,00	7.765.302,54
03	POLITICA REGIONALE UNITARIA PER IL SOCCORSO E LA PROTEZIONE CIVILE (SOLO PER LE REGIONI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 11 - SOCCORSO CIVILE		0,00	0,00	7.765.302,54	0,00	0,00	7.765.302,54

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI**SPESE IN CONTO CAPITALE - PAGAMENTI IN C/COMPETENZA****Esercizio finanziario 2016**

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI							
		TRIBUTI IN CONTO CAPITALE A CARICO DELL'ENTE	INVESTIMENTI FISSI LORDI E ACQUISTO DI TERRENI	CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI	ALTRI TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE	ALTRE SPESE IN CONTO CAPITALE	Totale
		201	202	203	204	205	
12 DIRITTI SOCIALI, POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIA							
01	INTERVENTI PER L'INFANZIA E I MINORI E PER ASILI NIDO	0,00	0,00	220.761,30	0,00	0,00	220.761,30
02	INTERVENTI PER LA DISABILITA'	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
03	INTERVENTI PER GLI ANZIANI	0,00	0,00	5.816.375,64	0,00	0,00	5.816.375,64
04	INTERVENTI PER I SOGGETTI A RISCHIO DI ESCLUSIONE SOCIALE	0,00	0,00	58.131,40	0,00	0,00	58.131,40
05	INTERVENTI PER LE FAMIGLIE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
06	INTERVENTI PER IL DIRITTO ALLA CASA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
07	PROGRAMMAZIONE E GOVERNO DELLA RETE DEI SERVIZI SOCIOSANITARI E SOCIALI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
08	COOPERAZIONE E ASSOCIAZIONISMO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
09	SERVIZIO NECROSCOPICO E CIMITERIALE	0,00	0,00	387,34	0,00	0,00	387,34
10	POLITICA REGIONALE UNITARIA PER I DIRITTI SOCIALI E LA FAMIGLIA (SOLO PER LE REGIONI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 12 - DIRITTI SOCIALI, POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIA		0,00	0,00	6.095.655,68	0,00	0,00	6.095.655,68

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI**SPESE IN CONTO CAPITALE - PAGAMENTI IN C/COMPETENZA****Esercizio finanziario 2016**

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI							
		TRIBUTI IN CONTO CAPITALE A CARICO DELL'ENTE	INVESTIMENTI FISSI LORDI E ACQUISTO DI TERRENI	CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI	ALTRI TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE	ALTRE SPESE IN CONTO CAPITALE	Totale
		201	202	203	204	205	
13	TUTELA DELLA SALUTE						
04	SERVIZIO SANITARIO REGIONALE - RIPIANO DI DISAVANZI SANITARI RELATIVI AD ESERCIZI PREGRESSI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
05	SERVIZIO SANITARIO REGIONALE - INVESTIMENTI SANITARI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
07	ULTERIORI SPESE IN MATERIA SANITARIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
08	POLITICA REGIONALE UNITARIA PER LA TUTELA DELLA SALUTE (SOLO PER LE REGIONI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 13 - TUTELA DELLA SALUTE		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI**SPESE IN CONTO CAPITALE - PAGAMENTI IN C/COMPETENZA****Esercizio finanziario 2016**

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI

		TRIBUTI IN CONTO CAPITALE A CARICO DELL'ENTE	INVESTIMENTI FISSI LORDI E ACQUISTO DI TERRENI	CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI	ALTRI TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE	ALTRE SPESE IN CONTO CAPITALE	Totale
		201	202	203	204	205	
14	SVILUPPO ECONOMICO E COMPETITIVITA'						
01	INDUSTRIA, PMI E ARTIGIANATO	0,00	0,00	0,00	2.212.916,00	0,00	2.212.916,00
02	COMMERCIO - RETI DISTRIBUTIVE - TUTELA DEI CONSUMATORI	0,00	0,00	167.172,56	0,00	0,00	167.172,56
03	RICERCA E INNOVAZIONE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
04	RETI E ALTRI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITA'	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
05	POLITICA REGIONALE UNITARIA PER LO SVILUPPO ECONOMICO E LA COMPETITIVITA' (SOLO PER LE REGIONI)	0,00	2.319.500,00	12.449.057,53	25.075.104,45	0,00	39.843.661,98
TOTALE MISSIONE 14 - SVILUPPO ECONOMICO E COMPETITIVITA'		0,00	2.319.500,00	12.616.230,09	27.288.020,45	0,00	42.223.750,54

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI**SPESE IN CONTO CAPITALE - PAGAMENTI IN C/COMPETENZA****Esercizio finanziario 2016**

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI							
		TRIBUTI IN CONTO CAPITALE A CARICO DELL'ENTE	INVESTIMENTI FISSI LORDI E ACQUISTO DI TERRENI	CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI	ALTRI TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE	ALTRE SPESE IN CONTO CAPITALE	Totale
		201	202	203	204	205	
15	POLITICHE PER IL LAVORO E LA FORMAZIONE PROFESSIONALE						
01	SERVIZI PER LO SVILUPPO DEL MERCATO DEL LAVORO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	FORMAZIONE PROFESSIONALE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
03	SOSTEGNO ALL'OCCUPAZIONE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
04	POLITICA REGIONALE UNITARIA PER IL LAVORO E LA FORMAZIONE PROFESSIONALE (SOLO PER LE REGIONI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 15 - POLITICHE PER IL LAVORO E LA FORMAZIONE PROFESSIONALE		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI**SPESE IN CONTO CAPITALE - PAGAMENTI IN C/COMPETENZA****Esercizio finanziario 2016**

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI							
		TRIBUTI IN CONTO CAPITALE A CARICO DELL'ENTE	INVESTIMENTI FISSI LORDI E ACQUISTO DI TERRENI	CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI	ALTRI TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE	ALTRE SPESE IN CONTO CAPITALE	Totale
		201	202	203	204	205	
16	AGRICOLTURA, POLITICHE AGROALIMENTARI E PESCA						
01	SVILUPPO DEL SETTORE AGRICOLO E DEL SISTEMA AGROALIMENTARE	0,00	0,00	11.304.700,00	0,00	0,00	11.304.700,00
02	CACCIA E PESCA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
03	POLITICA REGIONALE UNITARIA PER L'AGRICOLTURA, I SISTEMI AGROALIMENTARI, LA CACCIA E LA PESCA (SOLO PER LE REGIONI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 16 - AGRICOLTURA, POLITICHE AGROALIMENTARI E PESCA		0,00	0,00	11.304.700,00	0,00	0,00	11.304.700,00

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI**SPESE IN CONTO CAPITALE - PAGAMENTI IN C/COMPETENZA****Esercizio finanziario 2016**

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI							
		TRIBUTI IN CONTO CAPITALE A CARICO DELL'ENTE	INVESTIMENTI FISSI LORDI E ACQUISTO DI TERRENI	CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI	ALTRI TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE	ALTRE SPESE IN CONTO CAPITALE	Totale
		201	202	203	204	205	
17	ENERGIA E DIVERSIFICAZIONE DELLE FONTI ENERGETICHE						
01	FONTI ENERGETICHE	0,00	0,00	963,25	0,00	0,00	963,25
02	POLITICA REGIONALE UNITARIA PER L'ENERGIA E LA DIVERSIFICAZIONE DELLE FONTI ENERGETICHE (SOLO PER LE REGIONI)	0,00	1.302.409,42	14.502.755,65	10.000.000,00	0,00	25.805.165,07
TOTALE MISSIONE 17 - ENERGIA E DIVERSIFICAZIONE DELLE FONTI ENERGETICHE		0,00	1.302.409,42	14.503.718,90	10.000.000,00	0,00	25.806.128,32

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI**SPESE IN CONTO CAPITALE - PAGAMENTI IN C/COMPETENZA****Esercizio finanziario 2016**

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI							
		TRIBUTI IN CONTO CAPITALE A CARICO DELL'ENTE	INVESTIMENTI FISSI LORDI E ACQUISTO DI TERRENI	CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI	ALTRI TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE	ALTRE SPESE IN CONTO CAPITALE	Totale
		201	202	203	204	205	
18	RELAZIONI CON LE ALTRE AUTONOMIE TERRITORIALI E LOCALI						
01	RELAZIONI FINANZIARIE CON LE ALTRE AUTONOMIE TERRITORIALI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	POLITICA REGIONALE UNITARIA PER LE RELAZIONI CON LE ALTRE AUTONOMIE TERRITORIALI (SOLO PER LE REGIONI)	0,00	0,00	3.407.460,28	0,00	0,00	3.407.460,28
TOTALE MISSIONE 18 - RELAZIONI CON LE ALTRE AUTONOMIE TERRITORIALI E LOCALI		0,00	0,00	3.407.460,28	0,00	0,00	3.407.460,28

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI**SPESE IN CONTO CAPITALE - PAGAMENTI IN C/COMPETENZA****Esercizio finanziario 2016**

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI							
		TRIBUTI IN CONTO CAPITALE A CARICO DELL'ENTE	INVESTIMENTI FISSI LORDI E ACQUISTO DI TERRENI	CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI	ALTRI TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE	ALTRE SPESE IN CONTO CAPITALE	Totale
		201	202	203	204	205	
19 RELAZIONI INTERNAZIONALI							
01	RELAZIONI INTERNAZIONALI E COOPERAZIONE ALLO SVILUPPO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	COOPERAZIONE TERRITORIALE (SOLO PER LE REGIONI)	0,00	59.350,00	15.921.742,83	0,00	0,00	15.981.092,83
TOTALE MISSIONE 19 - RELAZIONI INTERNAZIONALI		0,00	59.350,00	15.921.742,83	0,00	0,00	15.981.092,83

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI**SPESE IN CONTO CAPITALE - PAGAMENTI IN C/COMPETENZA****Esercizio finanziario 2016**

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI							
		TRIBUTI IN CONTO CAPITALE A CARICO DELL'ENTE	INVESTIMENTI FISSI LORDI E ACQUISTO DI TERRENI	CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI	ALTRI TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE	ALTRE SPESE IN CONTO CAPITALE	Totale
		201	202	203	204	205	
20	FONDI E ACCANTONAMENTI						
01	FONDO DI RISERVA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA'					0,00	0,00
03	ALTRI FONDI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 20 - FONDI E ACCANTONAMENTI		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MACROAGGREGATI							
		0,00	15.200.389,05	110.174.967,06	37.442.138,45	4.941,05	162.822.435,61

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE PER INCREMENTO ATTIVITA' FINANZIARIE - PAGAMENTI IN C/COMPETENZA

Esercizio finanziario 2016

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI						
		ACQUISIZIONI DI ATTIVITA' FINANZIARIE	CONCESSIONE CREDITI DI BREVE TERMINE	CONCESSIONE CREDITI DI MEDIO-LUNGO TERMINE	ALTRE SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE	Totale
		301	302	303	304	
01	SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE					
01	ORGANI ISTITUZIONALI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	SEGRETERIA GENERALE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
03	GESTIONE ECONOMICA, FINANZIARIA, PROGRAMMAZIONE, PROVVEDITORATO	129.382.499,00	0,00	0,00	0,00	129.382.499,00
04	GESTIONE DELLE ENTRATE TRIBUTARIE E SERVIZI FISCALI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
05	GESTIONE DEI BENI DEMANIALI E PATRIMONIALI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
06	UFFICIO TECNICO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
07	ELEZIONI E CONSULTAZIONI POPOLARI - ANAGRAFE E STATO CIVILE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
08	STATISTICA E SISTEMI INFORMATIVI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
09	ASSISTENZA TECNICO-AMMINISTRATIVA AGLI ENTI LOCALI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
10	RISORSE UMANE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
11	ALTRI SERVIZI GENERALI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
12	POLITICA REGIONALE UNITARIA PER I SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE (SOLO PER LE REGIONI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 01 - SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE		129.382.499,00	0,00	0,00	0,00	129.382.499,00

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE PER INCREMENTO ATTIVITA' FINANZIARIE - PAGAMENTI IN C/COMPETENZA
Esercizio finanziario 2016

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI						
		ACQUISIZIONI DI ATTIVITA' FINANZIARIE	CONCESSIONE CREDITI DI BREVE TERMINE	CONCESSIONE CREDITI DI MEDIO-LUNGO TERMINE	ALTRE SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE	Totale
		301	302	303	304	
02	GIUSTIZIA					
01	UFFICI GIUDIZIARI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	CASA CIRCONDARIALE E ALTRI SERVIZI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
03	POLITICA REGIONALE UNITARIA PER LA GIUSTIZIA (SOLO PER LE REGIONI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 02 - GIUSTIZIA		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE PER INCREMENTO ATTIVITA' FINANZIARIE - PAGAMENTI IN C/COMPETENZA
Esercizio finanziario 2016

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI							
		ACQUISIZIONI DI ATTIVITA' FINANZIARIE	CONCESSIONE CREDITI DI BREVE TERMINE	CONCESSIONE CREDITI DI MEDIO-LUNGO TERMINE	ALTRE SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE	Totale	
		301	302	303	304		
03 ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA							
01	POLIZIA LOCALE E AMMINISTRATIVA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	SISTEMA INTEGRATO DI SICUREZZA URBANA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
03	POLITICA REGIONALE UNITARIA PER L'ORDINE PUBBLICO E LA SICUREZZA (SOLO PER LE REGIONI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 03 - ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI**SPESE PER INCREMENTO ATTIVITA' FINANZIARIE - PAGAMENTI IN C/COMPETENZA****Esercizio finanziario 2016**

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI						
		ACQUISIZIONI DI ATTIVITA' FINANZIARIE	CONCESSIONE CREDITI DI BREVE TERMINE	CONCESSIONE CREDITI DI MEDIO-LUNGO TERMINE	ALTRE SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE	Totale
		301	302	303	304	
04	ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO					
01	ISTRUZIONE PRESCOLASTICA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	ALTRI ORDINI DI ISTRUZIONE NON UNIVERSITARIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
03	EDILIZIA SCOLASTICA (SOLO PER LE REGIONI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
04	ISTRUZIONE UNIVERSITARIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
05	ISTRUZIONE TECNICA SUPERIORE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
06	SERVIZI AUSILIARI ALL'ISTRUZIONE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
07	DIRITTO ALLO STUDIO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
08	POLITICA REGIONALE UNITARIA PER L'ISTRUZIONE E IL DIRITTO ALLO STUDIO (SOLO PER LE REGIONI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 04 - ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI**SPESE PER INCREMENTO ATTIVITA' FINANZIARIE - PAGAMENTI IN C/COMPETENZA****Esercizio finanziario 2016**

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI						
		ACQUISIZIONI DI ATTIVITA' FINANZIARIE	CONCESSIONE CREDITI DI BREVE TERMINE	CONCESSIONE CREDITI DI MEDIO-LUNGO TERMINE	ALTRE SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE	Totale
		301	302	303	304	
05	TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI BENI E ATTIVITA' CULTURALI					
01	VALORIZZAZIONE DEI BENI DI INTERESSE STORICO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	ATTIVITA' CULTURALI E INTERVENTI DIVERSI NEL SETTORE CULTURALE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
03	POLITICA REGIONALE UNITARIA PER LA TUTELA DEI BENI E DELLE ATTIVITA' CULTURALI (SOLO PER LE REGIONI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 05 - TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI BENI E ATTIVITA' CULTURALI		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI**SPESE PER INCREMENTO ATTIVITA' FINANZIARIE - PAGAMENTI IN C/COMPETENZA****Esercizio finanziario 2016**

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI						
		ACQUISIZIONI DI ATTIVITA' FINANZIARIE	CONCESSIONE CREDITI DI BREVE TERMINE	CONCESSIONE CREDITI DI MEDIO-LUNGO TERMINE	ALTRE SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE	Totale
		301	302	303	304	
06 POLITICHE GIOVANILI, SPORT E TEMPO LIBERO						
01	SPORT E TEMPO LIBERO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	GIOVANI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
03	POLITICA REGIONALE UNITARIA PER I GIOVANI, LO SPORT E IL TEMPO LIBERO (SOLO PER LE REGIONI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 06 - POLITICHE GIOVANILI, SPORT E TEMPO LIBERO		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE PER INCREMENTO ATTIVITA' FINANZIARIE - PAGAMENTI IN C/COMPETENZA
Esercizio finanziario 2016

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI							
		ACQUISIZIONI DI ATTIVITA' FINANZIARIE	CONCESSIONE CREDITI DI BREVE TERMINE	CONCESSIONE CREDITI DI MEDIO-LUNGO TERMINE	ALTRE SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE	Totale	
		301	302	303	304		
07 TURISMO							
01	SVILUPPO E LA VALORIZZAZIONE DEL TURISMO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
02	POLITICA REGIONALE UNITARIA PER IL TURISMO (SOLO PER LE REGIONI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
TOTALE MISSIONE 07 - TURISMO		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE PER INCREMENTO ATTIVITA' FINANZIARIE - PAGAMENTI IN C/COMPETENZA
Esercizio finanziario 2016

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI						
		ACQUISIZIONI DI ATTIVITA' FINANZIARIE	CONCESSIONE CREDITI DI BREVE TERMINE	CONCESSIONE CREDITI DI MEDIO-LUNGO TERMINE	ALTRE SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE	Totale
		301	302	303	304	
08 ASSETTO DEL TERRITORIO ED EDILIZIA ABITATIVA						
01	URBANISTICA E ASSETTO DEL TERRITORIO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA E LOCALE E PIANI DI EDILIZIA ECONOMICO-POPOLARE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
03	POLITICA REGIONALE UNITARIA PER L'ASSETTO DEL TERRITORIO E L'EDILIZIA ABITATIVA (SOLO PER LE REGIONI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 08 - ASSETTO DEL TERRITORIO ED EDILIZIA ABITATIVA		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI**SPESE PER INCREMENTO ATTIVITA' FINANZIARIE - PAGAMENTI IN C/COMPETENZA****Esercizio finanziario 2016**

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI						
		ACQUISIZIONI DI ATTIVITA' FINANZIARIE	CONCESSIONE CREDITI DI BREVE TERMINE	CONCESSIONE CREDITI DI MEDIO-LUNGO TERMINE	ALTRE SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE	Totale
		301	302	303	304	
09	SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE					
01	DIFESA DEL SUOLO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	TUTELA, VALORIZZAZIONE E RECUPERO AMBIENTALE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
03	RIFIUTI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
04	SERVIZIO IDRICO INTEGRATO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
05	AREE PROTETTE, PARCHI NATURALI, PROTEZIONE NATURALISTICA E FORESTAZIONE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
06	TUTELA E VALORIZZAZIONE DELLE RISORSE IDRICHE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
07	SVILUPPO SOSTENIBILE TERRITORIO MONTANO PICCOLI COMUNI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
08	QUALITA' DELL'ARIA E RIDUZIONE DELL'INQUINAMENTO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
09	POLITICA REGIONALE UNITARIA PER LO SVILUPPO SOSTENIBILE E LA TUTELA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE (SOLO PER LE REGIONI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 09 - SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI**SPESE PER INCREMENTO ATTIVITA' FINANZIARIE - PAGAMENTI IN C/COMPETENZA****Esercizio finanziario 2016**

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI						
		ACQUISIZIONI DI ATTIVITA' FINANZIARIE	CONCESSIONE CREDITI DI BREVE TERMINE	CONCESSIONE CREDITI DI MEDIO-LUNGO TERMINE	ALTRE SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE	Totale
		301	302	303	304	
10	TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITA'					
01	TRASPORTO FERROVIARIO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	TRASPORTO PUBBLICO LOCALE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
03	TRASPORTO PER VIE D'ACQUA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
04	ALTRE MODALITA' DI TRASPORTO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
05	VIABILITA' E INFRASTRUTTURE STRADALI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
06	POLITICA REGIONALE UNITARIA PER I TRASPORTI E IL DIRITTO ALLA MOBILITA' (SOLO PER LE REGIONI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 10 - TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITA'		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE PER INCREMENTO ATTIVITA' FINANZIARIE - PAGAMENTI IN C/COMPETENZA
Esercizio finanziario 2016

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI						
		ACQUISIZIONI DI ATTIVITA' FINANZIARIE	CONCESSIONE CREDITI DI BREVE TERMINE	CONCESSIONE CREDITI DI MEDIO-LUNGO TERMINE	ALTRE SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE	Totale
		301	302	303	304	
11 SOCCORSO CIVILE						
01	SISTEMA DI PROTEZIONE CIVILE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	INTERVENTI A SEGUITO DI CALAMITA' NATURALI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
03	POLITICA REGIONALE UNITARIA PER IL SOCCORSO E LA PROTEZIONE CIVILE (SOLO PER LE REGIONI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 11 - SOCCORSO CIVILE		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI**SPESE PER INCREMENTO ATTIVITA' FINANZIARIE - PAGAMENTI IN C/COMPETENZA****Esercizio finanziario 2016**

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI						
		ACQUISIZIONI DI ATTIVITA' FINANZIARIE	CONCESSIONE CREDITI DI BREVE TERMINE	CONCESSIONE CREDITI DI MEDIO-LUNGO TERMINE	ALTRE SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE	Totale
		301	302	303	304	
12 DIRITTI SOCIALI, POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIA						
01	INTERVENTI PER L'INFANZIA E I MINORI E PER ASILI NIDO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	INTERVENTI PER LA DISABILITA'	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
03	INTERVENTI PER GLI ANZIANI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
04	INTERVENTI PER I SOGGETTI A RISCHIO DI ESCLUSIONE SOCIALE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
05	INTERVENTI PER LE FAMIGLIE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
06	INTERVENTI PER IL DIRITTO ALLA CASA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
07	PROGRAMMAZIONE E GOVERNO DELLA RETE DEI SERVIZI SOCIOSANITARI E SOCIALI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
08	COOPERAZIONE E ASSOCIAZIONISMO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
09	SERVIZIO NECROSCOPICO E CIMITERIALE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
10	POLITICA REGIONALE UNITARIA PER I DIRITTI SOCIALI E LA FAMIGLIA (SOLO PER LE REGIONI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 12 - DIRITTI SOCIALI, POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIA		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI**SPESE PER INCREMENTO ATTIVITA' FINANZIARIE - PAGAMENTI IN C/COMPETENZA****Esercizio finanziario 2016**

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI						
		ACQUISIZIONI DI ATTIVITA' FINANZIARIE	CONCESSIONE CREDITI DI BREVE TERMINE	CONCESSIONE CREDITI DI MEDIO-LUNGO TERMINE	ALTRE SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE	Totale
		301	302	303	304	
13	TUTELA DELLA SALUTE					
04	SERVIZIO SANITARIO REGIONALE - RIPIANO DI DISAVANZI SANITARI RELATIVI AD ESERCIZI PREGRESSI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
05	SERVIZIO SANITARIO REGIONALE - INVESTIMENTI SANITARI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
07	ULTERIORI SPESE IN MATERIA SANITARIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
08	POLITICA REGIONALE UNITARIA PER LA TUTELA DELLA SALUTE (SOLO PER LE REGIONI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 13 - TUTELA DELLA SALUTE		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE PER INCREMENTO ATTIVITA' FINANZIARIE - PAGAMENTI IN C/COMPETENZA
Esercizio finanziario 2016

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI						
		ACQUISIZIONI DI ATTIVITA' FINANZIARIE	CONCESSIONE CREDITI DI BREVE TERMINE	CONCESSIONE CREDITI DI MEDIO-LUNGO TERMINE	ALTRE SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE	Totale
		301	302	303	304	
14 SVILUPPO ECONOMICO E COMPETITIVITA'						
01	INDUSTRIA, PMI E ARTIGIANATO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	COMMERCIO - RETI DISTRIBUTIVE - TUTELA DEI CONSUMATORI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
03	RICERCA E INNOVAZIONE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
04	RETI E ALTRI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITA'	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
05	POLITICA REGIONALE UNITARIA PER LO SVILUPPO ECONOMICO E LA COMPETITIVITA' (SOLO PER LE REGIONI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 14 - SVILUPPO ECONOMICO E COMPETITIVITA'		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI**SPESE PER INCREMENTO ATTIVITA' FINANZIARIE - PAGAMENTI IN C/COMPETENZA****Esercizio finanziario 2016**

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI							
			ACQUISIZIONI DI ATTIVITA' FINANZIARIE	CONCESSIONE CREDITI DI BREVE TERMINE	CONCESSIONE CREDITI DI MEDIO-LUNGO TERMINE	ALTRE SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE	Totale
			301	302	303	304	
15	POLITICHE PER IL LAVORO E LA FORMAZIONE PROFESSIONALE						
01	SERVIZI PER LO SVILUPPO DEL MERCATO DEL LAVORO		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	FORMAZIONE PROFESSIONALE		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
03	SOSTEGNO ALL'OCCUPAZIONE		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
04	POLITICA REGIONALE UNITARIA PER IL LAVORO E LA FORMAZIONE PROFESSIONALE (SOLO PER LE REGIONI)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 15 - POLITICHE PER IL LAVORO E LA FORMAZIONE PROFESSIONALE			0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI**SPESE PER INCREMENTO ATTIVITA' FINANZIARIE - PAGAMENTI IN C/COMPETENZA****Esercizio finanziario 2016**

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI						
		ACQUISIZIONI DI ATTIVITA' FINANZIARIE	CONCESSIONE CREDITI DI BREVE TERMINE	CONCESSIONE CREDITI DI MEDIO-LUNGO TERMINE	ALTRE SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE	Totale
		301	302	303	304	
16	AGRICOLTURA, POLITICHE AGROALIMENTARI E PESCA					
01	SVILUPPO DEL SETTORE AGRICOLO E DEL SISTEMA AGROALIMENTARE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	CACCIA E PESCA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
03	POLITICA REGIONALE UNITARIA PER L'AGRICOLTURA, I SISTEMI AGROALIMENTARI, LA CACCIA E LA PESCA (SOLO PER LE REGIONI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 16 - AGRICOLTURA, POLITICHE AGROALIMENTARI E PESCA		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE PER INCREMENTO ATTIVITA' FINANZIARIE - PAGAMENTI IN C/COMPETENZA
Esercizio finanziario 2016

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI						
		ACQUISIZIONI DI ATTIVITA' FINANZIARIE	CONCESSIONE CREDITI DI BREVE TERMINE	CONCESSIONE CREDITI DI MEDIO-LUNGO TERMINE	ALTRE SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE	Totale
		301	302	303	304	
17	ENERGIA E DIVERSIFICAZIONE DELLE FONTI ENERGETICHE					
01	FONTI ENERGETICHE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	POLITICA REGIONALE UNITARIA PER L'ENERGIA E LA DIVERSIFICAZIONE DELLE FONTI ENERGETICHE (SOLO PER LE REGIONI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 17 - ENERGIA E DIVERSIFICAZIONE DELLE FONTI ENERGETICHE		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE PER INCREMENTO ATTIVITA' FINANZIARIE - PAGAMENTI IN C/COMPETENZA
Esercizio finanziario 2016

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI						
		ACQUISIZIONI DI ATTIVITA' FINANZIARIE	CONCESSIONE CREDITI DI BREVE TERMINE	CONCESSIONE CREDITI DI MEDIO-LUNGO TERMINE	ALTRE SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE	Totale
		301	302	303	304	
18	RELAZIONI CON LE ALTRE AUTONOMIE TERRITORIALI E LOCALI					
01	RELAZIONI FINANZIARIE CON LE ALTRE AUTONOMIE TERRITORIALI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	POLITICA REGIONALE UNITARIA PER LE RELAZIONI CON LE ALTRE AUTONOMIE TERRITORIALI (SOLO PER LE REGIONI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 18 - RELAZIONI CON LE ALTRE AUTONOMIE TERRITORIALI E LOCALI		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE PER INCREMENTO ATTIVITA' FINANZIARIE - PAGAMENTI IN C/COMPETENZA
Esercizio finanziario 2016

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI							
		ACQUISIZIONI DI ATTIVITA' FINANZIARIE	CONCESSIONE CREDITI DI BREVE TERMINE	CONCESSIONE CREDITI DI MEDIO-LUNGO TERMINE	ALTRE SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE	Totale	
		301	302	303	304		
19 RELAZIONI INTERNAZIONALI							
01	RELAZIONI INTERNAZIONALI E COOPERAZIONE ALLO SVILUPPO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
02	COOPERAZIONE TERRITORIALE (SOLO PER LE REGIONI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
TOTALE MISSIONE 19 - RELAZIONI INTERNAZIONALI		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE PER INCREMENTO ATTIVITA' FINANZIARIE - PAGAMENTI IN C/COMPETENZA
Esercizio finanziario 2016

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI						
		ACQUISIZIONI DI ATTIVITA' FINANZIARIE	CONCESSIONE CREDITI DI BREVE TERMINE	CONCESSIONE CREDITI DI MEDIO-LUNGO TERMINE	ALTRE SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE	Totale
		301	302	303	304	
20 FONDI E ACCANTONAMENTI						
01	FONDO DI RISERVA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
03	ALTRI FONDI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 20 - FONDI E ACCANTONAMENTI		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MACROAGGREGATI						
		129.382.499,00	0,00	0,00	0,00	129.382.499,00

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE IN CONTO CAPITALE - PAGAMENTI IN C/RESIDUI

Esercizio finanziario 2016

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI							
		TRIBUTI IN CONTO CAPITALE A CARICO DELL'ENTE	INVESTIMENTI FISSI LORDI E ACQUISTO DI TERRENI	CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI	ALTRI TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE	ALTRE SPESE IN CONTO CAPITALE	Totale
		201	202	203	204	205	
01	SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE						
01	ORGANI ISTITUZIONALI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	SEGRETERIA GENERALE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
03	GESTIONE ECONOMICA, FINANZIARIA, PROGRAMMAZIONE, PROVVEDITORATO	0,00	274.490,50	0,00	0,00	0,00	274.490,50
04	GESTIONE DELLE ENTRATE TRIBUTARIE E SERVIZI FISCALI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
05	GESTIONE DEI BENI DEMANIALI E PATRIMONIALI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
06	UFFICIO TECNICO	0,00	202.390,69	0,00	0,00	0,00	202.390,69
07	ELEZIONI E CONSULTAZIONI POPOLARI - ANAGRAFE E STATO CIVILE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
08	STATISTICA E SISTEMI INFORMATIVI	0,00	1.893.675,35	470.653,63	0,00	0,00	2.364.328,98
09	ASSISTENZA TECNICO-AMMINISTRATIVA AGLI ENTI LOCALI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
10	RISORSE UMANE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
11	ALTRI SERVIZI GENERALI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
12	POLITICA REGIONALE UNITARIA PER I SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE (SOLO PER LE REGIONI)	0,00	93.476,00	0,00	0,00	0,00	93.476,00
TOTALE MISSIONE 01 - SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE		0,00	2.464.032,54	470.653,63	0,00	0,00	2.934.686,17

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI**SPESE IN CONTO CAPITALE - PAGAMENTI IN C/RESIDUI****Esercizio finanziario 2016**

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI							
		TRIBUTI IN CONTO CAPITALE A CARICO DELL'ENTE	INVESTIMENTI FISSI LORDI E ACQUISTO DI TERRENI	CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI	ALTRI TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE	ALTRE SPESE IN CONTO CAPITALE	Totale
		201	202	203	204	205	
02	GIUSTIZIA						
01	UFFICI GIUDIZIARI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	CASA CIRCONDARIALE E ALTRI SERVIZI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
03	POLITICA REGIONALE UNITARIA PER LA GIUSTIZIA (SOLO PER LE REGIONI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 02 - GIUSTIZIA		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI**SPESE IN CONTO CAPITALE - PAGAMENTI IN C/RESIDUI****Esercizio finanziario 2016**

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI							
		TRIBUTI IN CONTO CAPITALE A CARICO DELL'ENTE	INVESTIMENTI FISSI LORDI E ACQUISTO DI TERRENI	CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI	ALTRI TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE	ALTRE SPESE IN CONTO CAPITALE	Totale
		201	202	203	204	205	
03	ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA						
01	POLIZIA LOCALE E AMMINISTRATIVA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	SISTEMA INTEGRATO DI SICUREZZA URBANA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
03	POLITICA REGIONALE UNITARIA PER L'ORDINE PUBBLICO E LA SICUREZZA (SOLO PER LE REGIONI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 03 - ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE IN CONTO CAPITALE - PAGAMENTI IN C/RESIDUI

Esercizio finanziario 2016

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI							
		TRIBUTI IN CONTO CAPITALE A CARICO DELL'ENTE	INVESTIMENTI FISSI LORDI E ACQUISTO DI TERRENI	CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI	ALTRI TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE	ALTRE SPESE IN CONTO CAPITALE	Totale
		201	202	203	204	205	
04	ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO						
01	ISTRUZIONE PRESCOLASTICA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	ALTRI ORDINI DI ISTRUZIONE NON UNIVERSITARIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
03	EDILIZIA SCOLASTICA (SOLO PER LE REGIONI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
04	ISTRUZIONE UNIVERSITARIA	0,00	0,00	250.000,00	0,00	0,00	250.000,00
05	ISTRUZIONE TECNICA SUPERIORE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
06	SERVIZI AUSILIARI ALL'ISTRUZIONE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
07	DIRITTO ALLO STUDIO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
08	POLITICA REGIONALE UNITARIA PER L'ISTRUZIONE E IL DIRITTO ALLO STUDIO (SOLO PER LE REGIONI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 04 - ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO		0,00	0,00	250.000,00	0,00	0,00	250.000,00

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI**SPESE IN CONTO CAPITALE - PAGAMENTI IN C/RESIDUI****Esercizio finanziario 2016**

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI							
		TRIBUTI IN CONTO CAPITALE A CARICO DELL'ENTE	INVESTIMENTI FISSI LORDI E ACQUISTO DI TERRENI	CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI	ALTRI TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE	ALTRE SPESE IN CONTO CAPITALE	Totale
		201	202	203	204	205	
05	TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI BENI E ATTIVITA' CULTURALI						
01	VALORIZZAZIONE DEI BENI DI INTERESSE STORICO	0,00	0,00	144.961,81	0,00	0,00	144.961,81
02	ATTIVITA' CULTURALI E INTERVENTI DIVERSI NEL SETTORE CULTURALE	0,00	100.000,00	1.145.162,21	0,00	0,00	1.245.162,21
03	POLITICA REGIONALE UNITARIA PER LA TUTELA DEI BENI E DELLE ATTIVITA' CULTURALI (SOLO PER LE REGIONI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 05 - TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI BENI E ATTIVITA' CULTURALI		0,00	100.000,00	1.290.124,02	0,00	0,00	1.390.124,02

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI**SPESE IN CONTO CAPITALE - PAGAMENTI IN C/RESIDUI****Esercizio finanziario 2016**

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI							
		TRIBUTI IN CONTO CAPITALE A CARICO DELL'ENTE	INVESTIMENTI FISSI LORDI E ACQUISTO DI TERRENI	CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI	ALTRI TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE	ALTRE SPESE IN CONTO CAPITALE	Totale
		201	202	203	204	205	
06	POLITICHE GIOVANILI, SPORT E TEMPO LIBERO						
01	SPORT E TEMPO LIBERO	0,00	0,00	386.025,02	419.270,21	0,00	805.295,23
02	GIOVANI	0,00	0,00	50.000,00	0,00	0,00	50.000,00
03	POLITICA REGIONALE UNITARIA PER I GIOVANI, LO SPORT E IL TEMPO LIBERO (SOLO PER LE REGIONI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 06 - POLITICHE GIOVANILI, SPORT E TEMPO LIBERO		0,00	0,00	436.025,02	419.270,21	0,00	855.295,23

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI**SPESE IN CONTO CAPITALE - PAGAMENTI IN C/RESIDUI****Esercizio finanziario 2016**

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI							
		TRIBUTI IN CONTO CAPITALE A CARICO DELL'ENTE	INVESTIMENTI FISSI LORDI E ACQUISTO DI TERRENI	CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI	ALTRI TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE	ALTRE SPESE IN CONTO CAPITALE	Totale
		201	202	203	204	205	
07 TURISMO							
01	SVILUPPO E LA VALORIZZAZIONE DEL TURISMO	0,00	0,00	139.997,77	0,00	0,00	139.997,77
02	POLITICA REGIONALE UNITARIA PER IL TURISMO (SOLO PER LE REGIONI)	0,00	0,00	85.029,09	850.000,00	0,00	935.029,09
TOTALE MISSIONE 07 - TURISMO		0,00	0,00	225.026,86	850.000,00	0,00	1.075.026,86

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE IN CONTO CAPITALE - PAGAMENTI IN C/RESIDUI

Esercizio finanziario 2016

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI							
		TRIBUTI IN CONTO CAPITALE A CARICO DELL'ENTE	INVESTIMENTI FISSI LORDI E ACQUISTO DI TERRENI	CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI	ALTRI TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE	ALTRE SPESE IN CONTO CAPITALE	Totale
		201	202	203	204	205	
08 ASSETTO DEL TERRITORIO ED EDILIZIA ABITATIVA							
01	URBANISTICA E ASSETTO DEL TERRITORIO	0,00	0,00	461.748,72	0,00	0,00	461.748,72
02	EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA E LOCALE E PIANI DI EDILIZIA ECONOMICO-POPOLARE	0,00	51.785,00	7.761.485,13	0,00	0,00	7.813.270,13
03	POLITICA REGIONALE UNITARIA PER L'ASSETTO DEL TERRITORIO E L'EDILIZIA ABITATIVA (SOLO PER LE REGIONI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 08 - ASSETTO DEL TERRITORIO ED EDILIZIA ABITATIVA		0,00	51.785,00	8.223.233,85	0,00	0,00	8.275.018,85

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE IN CONTO CAPITALE - PAGAMENTI IN C/RESIDUI

Esercizio finanziario 2016

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI							
		TRIBUTI IN CONTO CAPITALE A CARICO DELL'ENTE	INVESTIMENTI FISSI LORDI E ACQUISTO DI TERRENI	CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI	ALTRI TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE	ALTRE SPESE IN CONTO CAPITALE	Totale
		201	202	203	204	205	
09	SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE						
01	DIFESA DEL SUOLO	0,00	4.862,22	1.257.016,50	0,00	0,00	1.261.878,72
02	TUTELA, VALORIZZAZIONE E RECUPERO AMBIENTALE	0,00	0,00	353.248,30	0,00	0,00	353.248,30
03	RIFIUTI	0,00	0,00	173.518,00	0,00	0,00	173.518,00
04	SERVIZIO IDRICO INTEGRATO	0,00	0,00	3.438.907,49	0,00	0,00	3.438.907,49
05	AREE PROTETTE, PARCHI NATURALI, PROTEZIONE NATURALISTICA E FORESTAZIONE	0,00	0,00	179.056,00	0,00	0,00	179.056,00
06	TUTELA E VALORIZZAZIONE DELLE RISORSE IDRICHE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
07	SVILUPPO SOSTENIBILE TERRITORIO MONTANO PICCOLI COMUNI	0,00	0,00	114.141,50	0,00	0,00	114.141,50
08	QUALITA' DELL'ARIA E RIDUZIONE DELL'INQUINAMENTO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
09	POLITICA REGIONALE UNITARIA PER LO SVILUPPO SOSTENIBILE E LA TUTELA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE (SOLO PER LE REGIONI)	0,00	80.000,00	286.158,15	0,00	0,00	366.158,15
TOTALE MISSIONE 09 - SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE		0,00	84.862,22	5.802.045,94	0,00	0,00	5.886.908,16

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE IN CONTO CAPITALE - PAGAMENTI IN C/RESIDUI

Esercizio finanziario 2016

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI							
		TRIBUTI IN CONTO CAPITALE A CARICO DELL'ENTE	INVESTIMENTI FISSI LORDI E ACQUISTO DI TERRENI	CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI	ALTRI TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE	ALTRE SPESE IN CONTO CAPITALE	Totale
		201	202	203	204	205	
10	TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITA'						
01	TRASPORTO FERROVIARIO	0,00	0,00	4.689.114,85	0,00	0,00	4.689.114,85
02	TRASPORTO PUBBLICO LOCALE	0,00	0,00	2.952.356,38	0,00	0,00	2.952.356,38
03	TRASPORTO PER VIE D'ACQUA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
04	ALTRE MODALITA' DI TRASPORTO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
05	VIABILITA' E INFRASTRUTTURE STRADALI	0,00	0,00	3.827.937,59	0,00	0,00	3.827.937,59
06	POLITICA REGIONALE UNITARIA PER I TRASPORTI E IL DIRITTO ALLA MOBILITA' (SOLO PER LE REGIONI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 10 - TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITA'		0,00	0,00	11.469.408,82	0,00	0,00	11.469.408,82

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE IN CONTO CAPITALE - PAGAMENTI IN C/RESIDUI

Esercizio finanziario 2016

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI							
		TRIBUTI IN CONTO CAPITALE A CARICO DELL'ENTE	INVESTIMENTI FISSI LORDI E ACQUISTO DI TERRENI	CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI	ALTRI TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE	ALTRE SPESE IN CONTO CAPITALE	Totale
		201	202	203	204	205	
11 SOCCORSO CIVILE							
01	SISTEMA DI PROTEZIONE CIVILE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	INTERVENTI A SEGUITO DI CALAMITA' NATURALI	0,00	0,00	6.819.668,38	0,00	0,00	6.819.668,38
03	POLITICA REGIONALE UNITARIA PER IL SOCCORSO E LA PROTEZIONE CIVILE (SOLO PER LE REGIONI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 11 - SOCCORSO CIVILE		0,00	0,00	6.819.668,38	0,00	0,00	6.819.668,38

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE IN CONTO CAPITALE - PAGAMENTI IN C/RESIDUI

Esercizio finanziario 2016

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI							
		TRIBUTI IN CONTO CAPITALE A CARICO DELL'ENTE	INVESTIMENTI FISSI LORDI E ACQUISTO DI TERRENI	CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI	ALTRI TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE	ALTRE SPESE IN CONTO CAPITALE	Totale
		201	202	203	204	205	
12 DIRITTI SOCIALI, POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIA							
01	INTERVENTI PER L'INFANZIA E I MINORI E PER ASILI NIDO	0,00	0,00	186.764,48	0,00	0,00	186.764,48
02	INTERVENTI PER LA DISABILITA'	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
03	INTERVENTI PER GLI ANZIANI	0,00	0,00	227.060,28	0,00	0,00	227.060,28
04	INTERVENTI PER I SOGGETTI A RISCHIO DI ESCLUSIONE SOCIALE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
05	INTERVENTI PER LE FAMIGLIE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
06	INTERVENTI PER IL DIRITTO ALLA CASA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
07	PROGRAMMAZIONE E GOVERNO DELLA RETE DEI SERVIZI SOCIOSANITARI E SOCIALI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
08	COOPERAZIONE E ASSOCIAZIONISMO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
09	SERVIZIO NECROSCOPICO E CIMITERIALE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
10	POLITICA REGIONALE UNITARIA PER I DIRITTI SOCIALI E LA FAMIGLIA (SOLO PER LE REGIONI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 12 - DIRITTI SOCIALI, POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIA		0,00	0,00	413.824,76	0,00	0,00	413.824,76

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI**SPESE IN CONTO CAPITALE - PAGAMENTI IN C/RESIDUI****Esercizio finanziario 2016**

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI							
		TRIBUTI IN CONTO CAPITALE A CARICO DELL'ENTE	INVESTIMENTI FISSI LORDI E ACQUISTO DI TERRENI	CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI	ALTRI TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE	ALTRE SPESE IN CONTO CAPITALE	Totale
		201	202	203	204	205	
13	TUTELA DELLA SALUTE						
04	SERVIZIO SANITARIO REGIONALE - RIPIANO DI DISAVANZI SANITARI RELATIVI AD ESERCIZI PREGRESSI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
05	SERVIZIO SANITARIO REGIONALE - INVESTIMENTI SANITARI	0,00	0,00	6.989.558,09	0,00	0,00	6.989.558,09
07	ULTERIORI SPESE IN MATERIA SANITARIA	0,00	38.985,00	0,00	0,00	0,00	38.985,00
08	POLITICA REGIONALE UNITARIA PER LA TUTELA DELLA SALUTE (SOLO PER LE REGIONI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 13 - TUTELA DELLA SALUTE		0,00	38.985,00	6.989.558,09	0,00	0,00	7.028.543,09

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI**SPESE IN CONTO CAPITALE - PAGAMENTI IN C/RESIDUI****Esercizio finanziario 2016**

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI

		TRIBUTI IN CONTO CAPITALE A CARICO DELL'ENTE	INVESTIMENTI FISSI LORDI E ACQUISTO DI TERRENI	CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI	ALTRI TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE	ALTRE SPESE IN CONTO CAPITALE	Totale
		201	202	203	204	205	
14	SVILUPPO ECONOMICO E COMPETITIVITA'						
01	INDUSTRIA, PMI E ARTIGIANATO	0,00	0,00	319.848,26	750.000,00	0,00	1.069.848,26
02	COMMERCIO - RETI DISTRIBUTIVE - TUTELA DEI CONSUMATORI	0,00	0,00	8.929,80	0,00	0,00	8.929,80
03	RICERCA E INNOVAZIONE	0,00	0,00	0,00	200.000,00	0,00	200.000,00
04	RETI E ALTRI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITA'	0,00	0,00	356.377,54	0,00	0,00	356.377,54
05	POLITICA REGIONALE UNITARIA PER LO SVILUPPO ECONOMICO E LA COMPETITIVITA' (SOLO PER LE REGIONI)	0,00	442.500,00	1.757.070,71	1.571.387,60	0,00	3.770.958,31
TOTALE MISSIONE 14 - SVILUPPO ECONOMICO E COMPETITIVITA'		0,00	442.500,00	2.442.226,31	2.521.387,60	0,00	5.406.113,91

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI**SPESE IN CONTO CAPITALE - PAGAMENTI IN C/RESIDUI****Esercizio finanziario 2016**

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI

		TRIBUTI IN CONTO CAPITALE A CARICO DELL'ENTE	INVESTIMENTI FISSI LORDI E ACQUISTO DI TERRENI	CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI	ALTRI TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE	ALTRE SPESE IN CONTO CAPITALE	Totale
		201	202	203	204	205	
15	POLITICHE PER IL LAVORO E LA FORMAZIONE PROFESSIONALE						
01	SERVIZI PER LO SVILUPPO DEL MERCATO DEL LAVORO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	FORMAZIONE PROFESSIONALE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
03	SOSTEGNO ALL'OCCUPAZIONE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
04	POLITICA REGIONALE UNITARIA PER IL LAVORO E LA FORMAZIONE PROFESSIONALE (SOLO PER LE REGIONI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 15 - POLITICHE PER IL LAVORO E LA FORMAZIONE PROFESSIONALE		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI**SPESE IN CONTO CAPITALE - PAGAMENTI IN C/RESIDUI****Esercizio finanziario 2016**

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI							
		TRIBUTI IN CONTO CAPITALE A CARICO DELL'ENTE	INVESTIMENTI FISSI LORDI E ACQUISTO DI TERRENI	CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI	ALTRI TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE	ALTRE SPESE IN CONTO CAPITALE	Totale
		201	202	203	204	205	
16	AGRICOLTURA, POLITICHE AGROALIMENTARI E PESCA						
01	SVILUPPO DEL SETTORE AGRICOLO E DEL SISTEMA AGROALIMENTARE	0,00	0,00	12.342.431,69	0,00	0,00	12.342.431,69
02	CACCIA E PESCA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
03	POLITICA REGIONALE UNITARIA PER L'AGRICOLTURA, I SISTEMI AGROALIMENTARI, LA CACCIA E LA PESCA (SOLO PER LE REGIONI)	0,00	0,00	3.042.716,50	0,00	0,00	3.042.716,50
TOTALE MISSIONE 16 - AGRICOLTURA, POLITICHE AGROALIMENTARI E PESCA		0,00	0,00	15.385.148,19	0,00	0,00	15.385.148,19

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI**SPESE IN CONTO CAPITALE - PAGAMENTI IN C/RESIDUI****Esercizio finanziario 2016**

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI							
		TRIBUTI IN CONTO CAPITALE A CARICO DELL'ENTE	INVESTIMENTI FISSI LORDI E ACQUISTO DI TERRENI	CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI	ALTRI TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE	ALTRE SPESE IN CONTO CAPITALE	Totale
		201	202	203	204	205	
17	ENERGIA E DIVERSIFICAZIONE DELLE FONTI ENERGETICHE						
01	FONTI ENERGETICHE	0,00	0,00	135.600,00	0,00	0,00	135.600,00
02	POLITICA REGIONALE UNITARIA PER L'ENERGIA E LA DIVERSIFICAZIONE DELLE FONTI ENERGETICHE (SOLO PER LE REGIONI)	0,00	0,00	78.266,24	0,00	0,00	78.266,24
TOTALE MISSIONE 17 - ENERGIA E DIVERSIFICAZIONE DELLE FONTI ENERGETICHE		0,00	0,00	213.866,24	0,00	0,00	213.866,24

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE IN CONTO CAPITALE - PAGAMENTI IN C/RESIDUI

Esercizio finanziario 2016

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI							
		TRIBUTI IN CONTO CAPITALE A CARICO DELL'ENTE	INVESTIMENTI FISSI LORDI E ACQUISTO DI TERRENI	CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI	ALTRI TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE	ALTRE SPESE IN CONTO CAPITALE	Totale
		201	202	203	204	205	
18	RELAZIONI CON LE ALTRE AUTONOMIE TERRITORIALI E LOCALI						
01	RELAZIONI FINANZIARIE CON LE ALTRE AUTONOMIE TERRITORIALI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	POLITICA REGIONALE UNITARIA PER LE RELAZIONI CON LE ALTRE AUTONOMIE TERRITORIALI (SOLO PER LE REGIONI)	0,00	0,00	4.353.616,64	0,00	0,00	4.353.616,64
TOTALE MISSIONE 18 - RELAZIONI CON LE ALTRE AUTONOMIE TERRITORIALI E LOCALI		0,00	0,00	4.353.616,64	0,00	0,00	4.353.616,64

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI**SPESE IN CONTO CAPITALE - PAGAMENTI IN C/RESIDUI****Esercizio finanziario 2016**

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI							
		TRIBUTI IN CONTO CAPITALE A CARICO DELL'ENTE	INVESTIMENTI FISSI LORDI E ACQUISTO DI TERRENI	CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI	ALTRI TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE	ALTRE SPESE IN CONTO CAPITALE	Totale
		201	202	203	204	205	
19 RELAZIONI INTERNAZIONALI							
01	RELAZIONI INTERNAZIONALI E COOPERAZIONE ALLO SVILUPPO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	COOPERAZIONE TERRITORIALE (SOLO PER LE REGIONI)	0,00	0,00	13.912.942,44	0,00	0,00	13.912.942,44
TOTALE MISSIONE 19 - RELAZIONI INTERNAZIONALI		0,00	0,00	13.912.942,44	0,00	0,00	13.912.942,44

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI**SPESE IN CONTO CAPITALE - PAGAMENTI IN C/RESIDUI****Esercizio finanziario 2016**

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI							
		TRIBUTI IN CONTO CAPITALE A CARICO DELL'ENTE	INVESTIMENTI FISSI LORDI E ACQUISTO DI TERRENI	CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI	ALTRI TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE	ALTRE SPESE IN CONTO CAPITALE	Totale
		201	202	203	204	205	
20	FONDI E ACCANTONAMENTI						
01	FONDO DI RISERVA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA'					0,00	0,00
03	ALTRI FONDI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 20 - FONDI E ACCANTONAMENTI		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MACROAGGREGATI		0,00	3.182.164,76	78.697.369,19	3.790.657,81	0,00	85.670.191,76

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE PER INCREMENTO ATTIVITA' FINANZIARIE - PAGAMENTI IN C/RESIDUI

Esercizio finanziario 2016

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI						
		ACQUISIZIONI DI ATTIVITA' FINANZIARIE	CONCESSIONE CREDITI DI BREVE TERMINE	CONCESSIONE CREDITI DI MEDIO-LUNGO TERMINE	ALTRE SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE	Totale
		301	302	303	304	
01	SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE					
01	ORGANI ISTITUZIONALI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	SEGRETERIA GENERALE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
03	GESTIONE ECONOMICA, FINANZIARIA, PROGRAMMAZIONE, PROVVEDITORATO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
04	GESTIONE DELLE ENTRATE TRIBUTARIE E SERVIZI FISCALI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
05	GESTIONE DEI BENI DEMANIALI E PATRIMONIALI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
06	UFFICIO TECNICO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
07	ELEZIONI E CONSULTAZIONI POPOLARI - ANAGRAFE E STATO CIVILE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
08	STATISTICA E SISTEMI INFORMATIVI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
09	ASSISTENZA TECNICO-AMMINISTRATIVA AGLI ENTI LOCALI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
10	RISORSE UMANE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
11	ALTRI SERVIZI GENERALI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
12	POLITICA REGIONALE UNITARIA PER I SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE (SOLO PER LE REGIONI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 01 - SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI**SPESE PER INCREMENTO ATTIVITA' FINANZIARIE - PAGAMENTI IN C/RESIDUI****Esercizio finanziario 2016**

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI						
		ACQUISIZIONI DI ATTIVITA' FINANZIARIE	CONCESSIONE CREDITI DI BREVE TERMINE	CONCESSIONE CREDITI DI MEDIO-LUNGO TERMINE	ALTRE SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE	Totale
		301	302	303	304	
02 GIUSTIZIA						
01	UFFICI GIUDIZIARI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	CASA CIRCONDARIALE E ALTRI SERVIZI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
03	POLITICA REGIONALE UNITARIA PER LA GIUSTIZIA (SOLO PER LE REGIONI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 02 - GIUSTIZIA		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI**SPESE PER INCREMENTO ATTIVITA' FINANZIARIE - PAGAMENTI IN C/RESIDUI****Esercizio finanziario 2016**

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI						
		ACQUISIZIONI DI ATTIVITA' FINANZIARIE	CONCESSIONE CREDITI DI BREVE TERMINE	CONCESSIONE CREDITI DI MEDIO-LUNGO TERMINE	ALTRE SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE	Totale
		301	302	303	304	
03	ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA					
01	POLIZIA LOCALE E AMMINISTRATIVA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	SISTEMA INTEGRATO DI SICUREZZA URBANA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
03	POLITICA REGIONALE UNITARIA PER L'ORDINE PUBBLICO E LA SICUREZZA (SOLO PER LE REGIONI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 03 - ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI**SPESE PER INCREMENTO ATTIVITA' FINANZIARIE - PAGAMENTI IN C/RESIDUI****Esercizio finanziario 2016**

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI							
		ACQUISIZIONI DI ATTIVITA' FINANZIARIE	CONCESSIONE CREDITI DI BREVE TERMINE	CONCESSIONE CREDITI DI MEDIO-LUNGO TERMINE	ALTRE SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE	Totale	
		301	302	303	304		
04 ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO							
01	ISTRUZIONE PRESCOLASTICA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
02	ALTRI ORDINI DI ISTRUZIONE NON UNIVERSITARIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
03	EDILIZIA SCOLASTICA (SOLO PER LE REGIONI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
04	ISTRUZIONE UNIVERSITARIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
05	ISTRUZIONE TECNICA SUPERIORE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
06	SERVIZI AUSILIARI ALL'ISTRUZIONE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
07	DIRITTO ALLO STUDIO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
08	POLITICA REGIONALE UNITARIA PER L'ISTRUZIONE E IL DIRITTO ALLO STUDIO (SOLO PER LE REGIONI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
TOTALE MISSIONE 04 - ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI**SPESE PER INCREMENTO ATTIVITA' FINANZIARIE - PAGAMENTI IN C/RESIDUI****Esercizio finanziario 2016**

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI						
		ACQUISIZIONI DI ATTIVITA' FINANZIARIE	CONCESSIONE CREDITI DI BREVE TERMINE	CONCESSIONE CREDITI DI MEDIO-LUNGO TERMINE	ALTRE SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE	Totale
		301	302	303	304	
05	TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI BENI E ATTIVITA' CULTURALI					
01	VALORIZZAZIONE DEI BENI DI INTERESSE STORICO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	ATTIVITA' CULTURALI E INTERVENTI DIVERSI NEL SETTORE CULTURALE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
03	POLITICA REGIONALE UNITARIA PER LA TUTELA DEI BENI E DELLE ATTIVITA' CULTURALI (SOLO PER LE REGIONI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 05 - TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI BENI E ATTIVITA' CULTURALI		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI**SPESE PER INCREMENTO ATTIVITA' FINANZIARIE - PAGAMENTI IN C/RESIDUI****Esercizio finanziario 2016**

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI						
		ACQUISIZIONI DI ATTIVITA' FINANZIARIE	CONCESSIONE CREDITI DI BREVE TERMINE	CONCESSIONE CREDITI DI MEDIO-LUNGO TERMINE	ALTRE SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE	Totale
		301	302	303	304	
06	POLITICHE GIOVANILI, SPORT E TEMPO LIBERO					
01	SPORT E TEMPO LIBERO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	GIOVANI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
03	POLITICA REGIONALE UNITARIA PER I GIOVANI, LO SPORT E IL TEMPO LIBERO (SOLO PER LE REGIONI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 06 - POLITICHE GIOVANILI, SPORT E TEMPO LIBERO		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI**SPESE PER INCREMENTO ATTIVITA' FINANZIARIE - PAGAMENTI IN C/RESIDUI****Esercizio finanziario 2016**

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI							
		ACQUISIZIONI DI ATTIVITA' FINANZIARIE	CONCESSIONE CREDITI DI BREVE TERMINE	CONCESSIONE CREDITI DI MEDIO-LUNGO TERMINE	ALTRE SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE	Totale	
		301	302	303	304		
07 TURISMO							
01	SVILUPPO E LA VALORIZZAZIONE DEL TURISMO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
02	POLITICA REGIONALE UNITARIA PER IL TURISMO (SOLO PER LE REGIONI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
TOTALE MISSIONE 07 - TURISMO		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI**SPESE PER INCREMENTO ATTIVITA' FINANZIARIE - PAGAMENTI IN C/RESIDUI****Esercizio finanziario 2016**

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI						
		ACQUISIZIONI DI ATTIVITA' FINANZIARIE	CONCESSIONE CREDITI DI BREVE TERMINE	CONCESSIONE CREDITI DI MEDIO-LUNGO TERMINE	ALTRE SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE	Totale
		301	302	303	304	
08 ASSETTO DEL TERRITORIO ED EDILIZIA ABITATIVA						
01	URBANISTICA E ASSETTO DEL TERRITORIO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA E LOCALE E PIANI DI EDILIZIA ECONOMICO-POPOLARE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
03	POLITICA REGIONALE UNITARIA PER L'ASSETTO DEL TERRITORIO E L'EDILIZIA ABITATIVA (SOLO PER LE REGIONI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 08 - ASSETTO DEL TERRITORIO ED EDILIZIA ABITATIVA		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI**SPESE PER INCREMENTO ATTIVITA' FINANZIARIE - PAGAMENTI IN C/RESIDUI****Esercizio finanziario 2016**

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI						
		ACQUISIZIONI DI ATTIVITA' FINANZIARIE	CONCESSIONE CREDITI DI BREVE TERMINE	CONCESSIONE CREDITI DI MEDIO-LUNGO TERMINE	ALTRE SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE	Totale
		301	302	303	304	
09	SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE					
01	DIFESA DEL SUOLO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	TUTELA, VALORIZZAZIONE E RECUPERO AMBIENTALE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
03	RIFIUTI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
04	SERVIZIO IDRICO INTEGRATO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
05	AREE PROTETTE, PARCHI NATURALI, PROTEZIONE NATURALISTICA E FORESTAZIONE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
06	TUTELA E VALORIZZAZIONE DELLE RISORSE IDRICHE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
07	SVILUPPO SOSTENIBILE TERRITORIO MONTANO PICCOLI COMUNI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
08	QUALITA' DELL'ARIA E RIDUZIONE DELL'INQUINAMENTO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
09	POLITICA REGIONALE UNITARIA PER LO SVILUPPO SOSTENIBILE E LA TUTELA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE (SOLO PER LE REGIONI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 09 - SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI**SPESE PER INCREMENTO ATTIVITA' FINANZIARIE - PAGAMENTI IN C/RESIDUI****Esercizio finanziario 2016**

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI						
		ACQUISIZIONI DI ATTIVITA' FINANZIARIE	CONCESSIONE CREDITI DI BREVE TERMINE	CONCESSIONE CREDITI DI MEDIO-LUNGO TERMINE	ALTRE SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE	Totale
		301	302	303	304	
10	TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITA'					
01	TRASPORTO FERROVIARIO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	TRASPORTO PUBBLICO LOCALE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
03	TRASPORTO PER VIE D'ACQUA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
04	ALTRE MODALITA' DI TRASPORTO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
05	VIABILITA' E INFRASTRUTTURE STRADALI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
06	POLITICA REGIONALE UNITARIA PER I TRASPORTI E IL DIRITTO ALLA MOBILITA' (SOLO PER LE REGIONI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 10 - TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITA'		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI**SPESE PER INCREMENTO ATTIVITA' FINANZIARIE - PAGAMENTI IN C/RESIDUI****Esercizio finanziario 2016**

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI						
		ACQUISIZIONI DI ATTIVITA' FINANZIARIE	CONCESSIONE CREDITI DI BREVE TERMINE	CONCESSIONE CREDITI DI MEDIO-LUNGO TERMINE	ALTRE SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE	Totale
		301	302	303	304	
11 SOCCORSO CIVILE						
01	SISTEMA DI PROTEZIONE CIVILE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	INTERVENTI A SEGUITO DI CALAMITA' NATURALI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
03	POLITICA REGIONALE UNITARIA PER IL SOCCORSO E LA PROTEZIONE CIVILE (SOLO PER LE REGIONI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 11 - SOCCORSO CIVILE		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI**SPESE PER INCREMENTO ATTIVITA' FINANZIARIE - PAGAMENTI IN C/RESIDUI****Esercizio finanziario 2016**

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI						
		ACQUISIZIONI DI ATTIVITA' FINANZIARIE	CONCESSIONE CREDITI DI BREVE TERMINE	CONCESSIONE CREDITI DI MEDIO-LUNGO TERMINE	ALTRE SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE	Totale
		301	302	303	304	
12 DIRITTI SOCIALI, POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIA						
01	INTERVENTI PER L'INFANZIA E I MINORI E PER ASILI NIDO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	INTERVENTI PER LA DISABILITA'	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
03	INTERVENTI PER GLI ANZIANI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
04	INTERVENTI PER I SOGGETTI A RISCHIO DI ESCLUSIONE SOCIALE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
05	INTERVENTI PER LE FAMIGLIE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
06	INTERVENTI PER IL DIRITTO ALLA CASA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
07	PROGRAMMAZIONE E GOVERNO DELLA RETE DEI SERVIZI SOCIOSANITARI E SOCIALI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
08	COOPERAZIONE E ASSOCIAZIONISMO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
09	SERVIZIO NECROSCOPICO E CIMITERIALE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
10	POLITICA REGIONALE UNITARIA PER I DIRITTI SOCIALI E LA FAMIGLIA (SOLO PER LE REGIONI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 12 - DIRITTI SOCIALI, POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIA		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI**SPESE PER INCREMENTO ATTIVITA' FINANZIARIE - PAGAMENTI IN C/RESIDUI****Esercizio finanziario 2016**

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI						
		ACQUISIZIONI DI ATTIVITA' FINANZIARIE	CONCESSIONE CREDITI DI BREVE TERMINE	CONCESSIONE CREDITI DI MEDIO-LUNGO TERMINE	ALTRE SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE	Totale
		301	302	303	304	
13	TUTELA DELLA SALUTE					
04	SERVIZIO SANITARIO REGIONALE - RIPIANO DI DISAVANZI SANITARI RELATIVI AD ESERCIZI PREGRESSI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
05	SERVIZIO SANITARIO REGIONALE - INVESTIMENTI SANITARI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
07	ULTERIORI SPESE IN MATERIA SANITARIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
08	POLITICA REGIONALE UNITARIA PER LA TUTELA DELLA SALUTE (SOLO PER LE REGIONI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 13 - TUTELA DELLA SALUTE		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI**SPESE PER INCREMENTO ATTIVITA' FINANZIARIE - PAGAMENTI IN C/RESIDUI****Esercizio finanziario 2016**

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI						
		ACQUISIZIONI DI ATTIVITA' FINANZIARIE	CONCESSIONE CREDITI DI BREVE TERMINE	CONCESSIONE CREDITI DI MEDIO-LUNGO TERMINE	ALTRE SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE	Totale
		301	302	303	304	
14 SVILUPPO ECONOMICO E COMPETITIVITA'						
01	INDUSTRIA, PMI E ARTIGIANATO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	COMMERCIO - RETI DISTRIBUTIVE - TUTELA DEI CONSUMATORI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
03	RICERCA E INNOVAZIONE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
04	RETI E ALTRI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITA'	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
05	POLITICA REGIONALE UNITARIA PER LO SVILUPPO ECONOMICO E LA COMPETITIVITA' (SOLO PER LE REGIONI)	0,00	0,00	3.085.783,74	0,00	3.085.783,74
TOTALE MISSIONE 14 - SVILUPPO ECONOMICO E COMPETITIVITA'		0,00	0,00	3.085.783,74	0,00	3.085.783,74

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI**SPESE PER INCREMENTO ATTIVITA' FINANZIARIE - PAGAMENTI IN C/RESIDUI****Esercizio finanziario 2016**

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI							
			ACQUISIZIONI DI ATTIVITA' FINANZIARIE	CONCESSIONE CREDITI DI BREVE TERMINE	CONCESSIONE CREDITI DI MEDIO-LUNGO TERMINE	ALTRE SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE	Totale
			301	302	303	304	
15 POLITICHE PER IL LAVORO E LA FORMAZIONE PROFESSIONALE							
01	SERVIZI PER LO SVILUPPO DEL MERCATO DEL LAVORO		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	FORMAZIONE PROFESSIONALE		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
03	SOSTEGNO ALL'OCCUPAZIONE		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
04	POLITICA REGIONALE UNITARIA PER IL LAVORO E LA FORMAZIONE PROFESSIONALE (SOLO PER LE REGIONI)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 15 - POLITICHE PER IL LAVORO E LA FORMAZIONE PROFESSIONALE			0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI**SPESE PER INCREMENTO ATTIVITA' FINANZIARIE - PAGAMENTI IN C/RESIDUI****Esercizio finanziario 2016**

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI						
		ACQUISIZIONI DI ATTIVITA' FINANZIARIE	CONCESSIONE CREDITI DI BREVE TERMINE	CONCESSIONE CREDITI DI MEDIO-LUNGO TERMINE	ALTRE SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE	Totale
		301	302	303	304	
16	AGRICOLTURA, POLITICHE AGROALIMENTARI E PESCA					
01	SVILUPPO DEL SETTORE AGRICOLO E DEL SISTEMA AGROALIMENTARE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	CACCIA E PESCA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
03	POLITICA REGIONALE UNITARIA PER L'AGRICOLTURA, I SISTEMI AGROALIMENTARI, LA CACCIA E LA PESCA (SOLO PER LE REGIONI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 16 - AGRICOLTURA, POLITICHE AGROALIMENTARI E PESCA		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI**SPESE PER INCREMENTO ATTIVITA' FINANZIARIE - PAGAMENTI IN C/RESIDUI****Esercizio finanziario 2016**

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI						
		ACQUISIZIONI DI ATTIVITA' FINANZIARIE	CONCESSIONE CREDITI DI BREVE TERMINE	CONCESSIONE CREDITI DI MEDIO-LUNGO TERMINE	ALTRE SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE	Totale
		301	302	303	304	
17	ENERGIA E DIVERSIFICAZIONE DELLE FONTI ENERGETICHE					
01	FONTI ENERGETICHE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	POLITICA REGIONALE UNITARIA PER L'ENERGIA E LA DIVERSIFICAZIONE DELLE FONTI ENERGETICHE (SOLO PER LE REGIONI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 17 - ENERGIA E DIVERSIFICAZIONE DELLE FONTI ENERGETICHE		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI**SPESE PER INCREMENTO ATTIVITA' FINANZIARIE - PAGAMENTI IN C/RESIDUI****Esercizio finanziario 2016**

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI						
		ACQUISIZIONI DI ATTIVITA' FINANZIARIE	CONCESSIONE CREDITI DI BREVE TERMINE	CONCESSIONE CREDITI DI MEDIO-LUNGO TERMINE	ALTRE SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE	Totale
		301	302	303	304	
18	RELAZIONI CON LE ALTRE AUTONOMIE TERRITORIALI E LOCALI					
01	RELAZIONI FINANZIARIE CON LE ALTRE AUTONOMIE TERRITORIALI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	POLITICA REGIONALE UNITARIA PER LE RELAZIONI CON LE ALTRE AUTONOMIE TERRITORIALI (SOLO PER LE REGIONI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 18 - RELAZIONI CON LE ALTRE AUTONOMIE TERRITORIALI E LOCALI		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI**SPESE PER INCREMENTO ATTIVITA' FINANZIARIE - PAGAMENTI IN C/RESIDUI****Esercizio finanziario 2016**

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI						
		ACQUISIZIONI DI ATTIVITA' FINANZIARIE	CONCESSIONE CREDITI DI BREVE TERMINE	CONCESSIONE CREDITI DI MEDIO-LUNGO TERMINE	ALTRE SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE	Totale
		301	302	303	304	
19 RELAZIONI INTERNAZIONALI						
01	RELAZIONI INTERNAZIONALI E COOPERAZIONE ALLO SVILUPPO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	COOPERAZIONE TERRITORIALE (SOLO PER LE REGIONI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 19 - RELAZIONI INTERNAZIONALI		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI**SPESE PER INCREMENTO ATTIVITA' FINANZIARIE - PAGAMENTI IN C/RESIDUI****Esercizio finanziario 2016**

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI						
		ACQUISIZIONI DI ATTIVITA' FINANZIARIE	CONCESSIONE CREDITI DI BREVE TERMINE	CONCESSIONE CREDITI DI MEDIO-LUNGO TERMINE	ALTRE SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE	Totale
		301	302	303	304	
20 FONDI E ACCANTONAMENTI						
01	FONDO DI RISERVA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
03	ALTRI FONDI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 20 - FONDI E ACCANTONAMENTI		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MACROAGGREGATI						
		0,00	0,00	3.085.783,74	0,00	3.085.783,74

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

RIMBORSO PRESTITI - IMPEGNI

Esercizio finanziario 2016

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI						
		RIMBORSO DI TITOLI OBBLIGAZIONARI	RIMBORSO PRESTITI A BREVE TERMINE	RIMBORSO MUTUI E ALTRI FINANZIAMENTI A MEDIO LUNGO TERMINE	RIMBORSO DI ALTRE FORME DI INDEBITAMENTO	Totale
		401	402	403	404	
01 SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE						
03	GESTIONE ECONOMICA, FINANZIARIA, PROGRAMMAZIONE, PROVVEDITORATO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 01 - SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

RIMBORSO PRESTITI - IMPEGNI

Esercizio finanziario 2016

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI						
		RIMBORSO DI TITOLI OBBLIGAZIONARI	RIMBORSO PRESTITI A BREVE TERMINE	RIMBORSO MUTUI E ALTRI FINANZIAMENTI A MEDIO LUNGO TERMINE	RIMBORSO DI ALTRE FORME DI INDEBITAMENTO	Totale
		401	402	403	404	
09 SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE						
02	TUTELA, VALORIZZAZIONE E RECUPERO AMBIENTALE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 09 - SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

RIMBORSO PRESTITI - IMPEGNI

Esercizio finanziario 2016

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI						
		RIMBORSO DI TITOLI OBBLIGAZIONARI	RIMBORSO PRESTITI A BREVE TERMINE	RIMBORSO MUTUI E ALTRI FINANZIAMENTI A MEDIO LUNGO TERMINE	RIMBORSO DI ALTRE FORME DI INDEBITAMENTO	Totale
		401	402	403	404	
10	TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITA'					
02	TRASPORTO PUBBLICO LOCALE	0,00	0,00	22.502.752,17	0,00	22.502.752,17
05	VIABILITA' E INFRASTRUTTURE STRADALI	0,00	0,00	1.127.258,47	0,00	1.127.258,47
TOTALE MISSIONE 10 - TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITA'		0,00	0,00	23.630.010,64	0,00	23.630.010,64

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

RIMBORSO PRESTITI - IMPEGNI

Esercizio finanziario 2016

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI						
		RIMBORSO DI TITOLI OBBLIGAZIONARI	RIMBORSO PRESTITI A BREVE TERMINE	RIMBORSO MUTUI E ALTRI FINANZIAMENTI A MEDIO LUNGO TERMINE	RIMBORSO DI ALTRE FORME DI INDEBITAMENTO	Totale
		401	402	403	404	
11 SOCCORSO CIVILE						
02	INTERVENTI A SEGUITO DI CALAMITA' NATURALI	0,00	0,00	91.496.760,63	0,00	91.496.760,63
TOTALE MISSIONE 11 - SOCCORSO CIVILE		0,00	0,00	91.496.760,63	0,00	91.496.760,63

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

RIMBORSO PRESTITI - IMPEGNI

Esercizio finanziario 2016

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI							
			RIMBORSO DI TITOLI OBBLIGAZIONARI	RIMBORSO PRESTITI A BREVE TERMINE	RIMBORSO MUTUI E ALTRI FINANZIAMENTI A MEDIO LUNGO TERMINE	RIMBORSO DI ALTRE FORME DI INDEBITAMENTO	Totale
			401	402	403	404	
13 TUTELA DELLA SALUTE							
07	ULTERIORI SPESE IN MATERIA SANITARIA		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 13 - TUTELA DELLA SALUTE			0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

RIMBORSO PRESTITI - IMPEGNI

Esercizio finanziario 2016

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI						
		RIMBORSO DI TITOLI OBBLIGAZIONARI	RIMBORSO PRESTITI A BREVE TERMINE	RIMBORSO MUTUI E ALTRI FINANZIAMENTI A MEDIO LUNGO TERMINE	RIMBORSO DI ALTRE FORME DI INDEBITAMENTO	Totale
		401	402	403	404	
50 DEBITO PUBBLICO						
02	QUOTA CAPITALE AMMORTAMENTO MUTUI E PRESTITI OBBLIGAZIONARI	40.787.874,61	0,00	77.754.319,98	0,00	118.542.194,59
TOTALE MISSIONE 50 - DEBITO PUBBLICO		40.787.874,61	0,00	77.754.319,98	0,00	118.542.194,59
TOTALE MACROAGGREGATI		40.787.874,61	0,00	192.881.091,25	0,00	233.668.965,86

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI**USCITE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO - IMPEGNI****Esercizio finanziario 2016**

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI				
		USCITE PER PARTITE DI GIRO	USCITE PER CONTO TERZI	Totale
		701	702	
99	SERVIZI PER CONTO TERZI			
01	SERVIZI PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO	225.379.997,66	83.598.462,73	308.978.460,39
02	ANTICIPAZIONI PER IL FINANZIAMENTO DEL SISTEMA SANITARIO NAZIONALE	1.753.524.547,56	0,00	1.753.524.547,56
TOTALE MISSIONE 99 - SERVIZI PER CONTO TERZI		1.978.904.545,22	83.598.462,73	2.062.503.007,95
TOTALE MACROAGGREGATI		1.978.904.545,22	83.598.462,73	2.062.503.007,95

Allegato E) al Rendiconto - Spese per macroaggregati
RIEPILOGO SPESE PER TITOLI E MACROAGGREGATI
IMPEGNI

TITOLI E MACROAGGREGATI DI SPESA		Totale	- di cui non ricorrenti
	TITOLO 1 - SPESE CORRENTI		
	REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE	185.137.715,58	1.540.730,91
	IMPOSTE E TASSE A CARICO DELL'ENTE	13.541.773,14	0,00
	ACQUISTO DI BENI E SERVIZI	444.741.379,75	29.747.064,92
	TRASFERIMENTI CORRENTI	9.664.461.199,23	875.733.453,83
	TRASFERIMENTI DI TRIBUTI	129.981,98	1.540,00
	INTERESSI PASSIVI	133.457.871,14	115.795,51
	RIMBORSI E POSTE CORRETTIVE DELLE ENTRATE	743.947,15	0,00
	ALTRE SPESE CORRENTI	1.637.990,04	1.623.952,34
100	TOTALE TITOLO 1	10.443.851.858,01	908.762.537,51
	TITOLO 2 - SPESE IN CONTO CAPITALE		
	INVESTIMENTI FISSI LORDI E ACQUISTO DI TERRENI	128.903.794,27	119.505.009,91
	CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI	414.331.666,02	342.110.563,62
	ALTRI TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE	71.035.310,50	70.907.192,50
	ALTRE SPESE IN CONTO CAPITALE	1.612.000,00	1.612.000,00
200	TOTALE TITOLO 2	615.882.770,79	534.134.766,03
	TITOLO 3 - SPESE PER INCREMENTO ATTIVITA' FINANZIARIE		
	ACQUISIZIONI DI ATTIVITA' FINANZIARIE	129.382.499,00	129.382.499,00
	CONCESSIONE CREDITI DI MEDIO-LUNGO TERMINE	578.080,62	578.080,62
300	TOTALE TITOLO 3	129.960.579,62	129.960.579,62
	TITOLO 4 - RIMBORSO PRESTITI		
	RIMBORSO DI TITOLI OBBLIGAZIONARI	40.787.874,61	0,00
	RIMBORSO PRESTITI A BREVE TERMINE	0,00	0,00
	RIMBORSO MUTUI E ALTRI FINANZIAMENTI A MEDIO LUNGO TERMINE	192.881.091,25	0,00
400	TOTALE TITOLO 4	233.668.965,86	0,00
	TITOLO 5 - CHIUSURA ANTICIPAZIONI RICEVUTE DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE		
	CHIUSURA ANTICIPAZIONI RICEVUTE DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE	0,00	0,00
500	TOTALE TITOLO 5	0,00	0,00
	TITOLO 7 - USCITE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO		
	USCITE PER PARTITE DI GIRO	1.978.904.545,22	108.779.323,18
	USCITE PER CONTO TERZI	83.598.462,73	83.595.556,14
700	TOTALE TITOLO 7	2.062.503.007,95	192.374.879,32
	TOTALE IMPEGNI	13.485.867.182,23	1.765.232.762,48

Allegato f) al Rendiconto - Accertamenti pluriennali

ACCERTAMENTI ASSUNTI NELL'ESERCIZIO DI RIFERIMENTO E NEGLI ESERCIZI PRECEDENTI IMPUTATI ALL'ANNO SUCCESSIVO CUI SI RIFERISCE IL RENDICONTO E SEGUENTI

TITOLI E TIPOLOGIE DI ENTRATA		Anno successivo a quello cui si riferisce il rendiconto		Secondo anno successivo a quello cui si riferisce il rendiconto		Anni successivi
		Previsioni di competenza	Accertamenti	Previsioni di competenza del bilancio pluriennale	Accertamenti	Accertamenti
	TITOLO 1 - ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA					
10101	TIPOLOGIA 101: IMPOSTE TASSE E PROVENTI ASSIMILATI	1.415.301.133,96	0,00	1.389.629.986,39	0,00	0,00
10102	TIPOLOGIA 102: TRIBUTI DESTINATI AL FINANZIAMENTO DELLA SANITA'	8.024.131.928,82	3.679.313,01	8.024.131.928,82	2.962.966,03	0,00
10103	TIPOLOGIA 103: TRIBUTI DEVOLUTI E REGOLATI ALLE AUTONOMIE SPECIALI	84.000.000,00	0,00	84.000.000,00	0,00	0,00
10000	TOTALE TITOLO 1	9.523.433.062,78	3.679.313,01	9.497.761.915,21	2.962.966,03	0,00
	TITOLO 2 - TRASFERIMENTI CORRENTI					
20101	TIPOLOGIA 101: TRASFERIMENTI CORRENTI DA AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE	507.528.309,98	52.849.773,48	482.941.064,07	21.770.498,79	0,00
20102	TIPOLOGIA 102: TRASFERIMENTI CORRENTI DA FAMIGLIE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
20103	TIPOLOGIA 103: TRASFERIMENTI CORRENTI DA IMPRESE	2.223.907,71	223.907,71	2.223.907,71	0,00	0,00
20104	TIPOLOGIA 104: TRASFERIMENTI CORRENTI DA ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
20105	TIPOLOGIA 105: TRASFERIMENTI CORRENTI DALL'UNIONE EUROPEA E DAL RESTO DEL MONDO	110.459.522,67	47.787.794,84	78.670.808,46	18.071.019,95	0,00
20000	TOTALE TITOLO 2	620.211.740,36	100.861.476,03	563.835.780,24	39.841.518,74	0,00
	TITOLO 3 - ENTRATE EXTRATRIBUTARIE					
30100	TIPOLOGIA 100: VENDITA DI BENI E SERVIZI E PROVENTI DERIVANTI DALLA GESTIONE DEI BENI	285.206.030,00	4.875,00	285.206.030,00	540,00	0,00
30200	TIPOLOGIA 200: PROVENTI DERIVANTI DALL'ATTIVITA' DI CONTROLLO E REPRESSIONE DELLE IRREGOLARITA' E DEGLI ILLECITI	19.972.179,00	7.499,00	19.972.179,00	3.000,00	0,00
30300	TIPOLOGIA 300: INTERESSI ATTIVI	500.000,00	0,00	500.000,00	0,00	0,00
30500	TIPOLOGIA 500: RIMBORSI E ALTRE ENTRATE CORRENTI	150.932.666,48	38.715.769,84	116.308.111,96	57.308,93	0,00
30000	TOTALE TITOLO 3	456.610.875,48	38.728.143,84	421.986.320,96	60.848,93	0,00
	TITOLO 4 - ENTRATE IN CONTO CAPITALE					
40200	TIPOLOGIA 200: CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI	293.784.757,83	72.674.705,31	231.715.468,48	25.500.000,00	0,00

Allegato f) al Rendiconto - Accertamenti pluriennali

ACCERTAMENTI ASSUNTI NELL'ESERCIZIO DI RIFERIMENTO E NEGLI ESERCIZI PRECEDENTI IMPUTATI ALL'ANNO SUCCESSIVO CUI SI RIFERISCE IL RENDICONTO E SEGUENTI

TITOLI E TIPOLOGIE DI ENTRATA		Anno successivo a quello cui si riferisce il rendiconto		Secondo anno successivo a quello cui si riferisce il rendiconto		Anni successivi
		Previsioni di competenza	Accertamenti	Previsioni di competenza del bilancio pluriennale	Accertamenti	Accertamenti
	TITOLO 4 - ENTRATE IN CONTO CAPITALE					
40300	TIPOLOGIA 300: ALTRI TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE	288.257.995,82	62.908.612,60	275.112.584,38	0,00	0,00
40400	TIPOLOGIA 400: ENTRATE DA ALIENAZIONE DI BENI MATERIALI E IMMATERIALI	20.000.000,00	0,00	72.000.000,00	0,00	0,00
40500	TIPOLOGIA 500: ALTRE ENTRATE IN CONTO CAPITALE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
40000	TOTALE TITOLO 4	602.042.753,65	135.583.317,91	578.828.052,86	25.500.000,00	0,00
	TITOLO 5 - ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE					
50100	TIPOLOGIA 100: ALIENAZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE	3.000.000,00	0,00	3.000.000,00	0,00	0,00
50200	TIPOLOGIA 200: RISCOSSIONE DI CREDITI DI BREVE TERMINE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
50300	TIPOLOGIA 300: RISCOSSIONE CREDITI DI MEDIO-LUNGO TERMINE	4.038.400,00	652.157,95	4.076.973,98	570.175,76	0,00
50000	TOTALE TITOLO 5	7.038.400,00	652.157,95	7.076.973,98	570.175,76	0,00
	TITOLO 6 - ACCENSIONE PRESTITI					
60100	TIPOLOGIA 100: EMISSIONE DI TITOLI OBBLIGAZIONARI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
60300	TIPOLOGIA 300: ACCENSIONE MUTUI E ALTRI FINANZIAMENTI A MEDIO LUNGO TERMINE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
60000	TOTALE TITOLO 6	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TITOLO 9 - ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO					
90100	TIPOLOGIA 100: ENTRATE PER PARTITE DI GIRO	2.746.871.079,65	941.250,00	2.746.871.079,65	0,00	0,00
90200	TIPOLOGIA 200: ENTRATE PER CONTO TERZI	2.482.968,00	0,00	2.482.968,00	0,00	0,00
90000	TOTALE TITOLO 9	2.749.354.047,65	941.250,00	2.749.354.047,65	0,00	0,00
TOTALE ACCERTAMENTI		13.958.690.879,92	280.445.658,74	13.818.843.090,90	68.935.509,46	0,00

Allegato g) al Rendiconto - Impegni pluriennali

IMPEGNI ASSUNTI NELL'ESERCIZIO DI RIFERIMENTO E NEGLI ESERCIZI PRECEDENTI IMPUTATI ALL'ANNO SUCCESSIVO CUI SI RIFERISCE IL RENDICONTO E SEGUENTI

TITOLI E MACROAGGREGATI DI SPESA		Anno successivo a quello cui si riferisce il rendiconto		Secondo anno successivo a quello cui si riferisce il rendiconto		Anni successivi
		Previsioni di competenza	Impegni	Previsioni di competenza del bilancio pluriennale	Impegni	Impegni
	TITOLO 1 - SPESE CORRENTI					
101	REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE	213.315.175,66	179.110.073,79	193.757.185,00	50.480,93	0,00
102	IMPOSTE E TASSE A CARICO DELL'ENTE	15.531.790,00	5.831.632,50	15.531.790,00	0,00	0,00
103	ACQUISTO DI BENI E SERVIZI	452.370.252,31	39.063.425,49	442.017.921,29	14.075.017,03	0,00
104	TRASFERIMENTI CORRENTI	9.454.176.173,55	247.429.585,43	9.303.601.161,53	70.642.334,58	0,00
105	TRASFERIMENTI DI TRIBUTI	505.000,00	124.934,61	230.000,00	13.563,40	0,00
107	INTERESSI PASSIVI	249.896.301,76	0,00	183.934.614,95	0,00	0,00
109	RIMBORSI E POSTE CORRETTIVE DELLE ENTRATE	667.000,00	341.500,00	667.000,00	150.300,00	0,00
110	ALTRE SPESE CORRENTI	42.126.373,23	207.318,31	39.004.839,37	0,00	0,00
100	TOTALE TITOLO 1	10.428.588.066,51	472.108.470,13	10.178.744.512,14	84.931.695,94	0,00
	TITOLO 2 - SPESE IN CONTO CAPITALE					
202	INVESTIMENTI FISSI LORDI E ACQUISTO DI TERRENI	127.819.586,29	90.373.855,93	75.671.153,93	28.000.000,00	0,00
203	CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI	501.848.384,05	127.866.655,70	368.548.914,00	40.645.531,60	0,00
204	ALTRI TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE	153.945.113,36	103.540.000,00	106.325.720,94	80.130.319,40	0,00
205	ALTRE SPESE IN CONTO CAPITALE	2.418.000,00	2.418.000,00	729.603,10	0,00	0,00
200	TOTALE TITOLO 2	786.031.083,70	324.198.511,63	551.275.391,97	148.775.851,00	0,00
	TITOLO 3 - SPESE PER INCREMENTO ATTIVITA' FINANZIARIE					
301	ACQUISIZIONI DI ATTIVITA' FINANZIARIE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
303	CONCESSIONE CREDITI DI MEDIO-LUNGO TERMINE	100.000,00	0,00	100.000,00	0,00	0,00
300	TOTALE TITOLO 3	100.000,00	0,00	100.000,00	0,00	0,00
	TITOLO 4 - RIMBORSO PRESTITI					
401	RIMBORSO DI TITOLI OBBLIGAZIONARI	42.963.745,88	0,00	45.880.791,20	0,00	0,00
402	RIMBORSO PRESTITI A BREVE TERMINE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Allegato g) al Rendiconto - Impegni pluriennali

IMPEGNI ASSUNTI NELL'ESERCIZIO DI RIFERIMENTO E NEGLI ESERCIZI PRECEDENTI IMPUTATI ALL'ANNO SUCCESSIVO CUI SI RIFERISCE IL RENDICONTO E SEGUENTI

TITOLI E MACROAGGREGATI DI SPESA		Anno successivo a quello cui si riferisce il rendiconto		Secondo anno successivo a quello cui si riferisce il rendiconto		Anni successivi
		Previsioni di competenza	Impegni	Previsioni di competenza del bilancio pluriennale	Impegni	Impegni
	TITOLO 4 - RIMBORSO PRESTITI					
403	RIMBORSO MUTUI E ALTRI FINANZIAMENTI A MEDIO LUNGO TERMINE	4.671.015.870,93	0,00	4.450.063.513,94	0,00	0,00
400	TOTALE TITOLO 4	4.713.979.616,81	0,00	4.495.944.305,14	0,00	0,00
	TITOLO 5 - CHIUSURA ANTICIPAZIONI RICEVUTE DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE					
501	CHIUSURA ANTICIPAZIONI RICEVUTE DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
500	TOTALE TITOLO 5	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TITOLO 7 - USCITE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO					
701	USCITE PER PARTITE DI GIRO	2.211.477.979,65	0,00	2.211.477.979,65	0,00	0,00
702	USCITE PER CONTO TERZI	537.876.068,00	0,00	537.876.068,00	0,00	0,00
700	TOTALE TITOLO 7	2.749.354.047,65	0,00	2.749.354.047,65	0,00	0,00
TOTALE IMPEGNI		18.678.052.814,67	796.306.981,76	17.975.418.256,90	233.707.546,94	0,00

PROSPETTO DEI COSTI PER MISSIONE

Missioni	COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE													Totale componenti negativi della gestione		
	Consumi materie prime		Prestazioni di servizi e Trasferimenti e contributi				Utilizzo di beni di terzi	Personale	Ammortamenti e svalutazioni			Accantonamenti	Oneri diversi di gestione			
	Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)	Prestazioni di servizi	Trasferimenti correnti	Quota annuale di contributi agli investimenti ad altre Amministrazioni pubbliche	Contributi agli investimenti ad altri soggetti	Utilizzo beni di terzi	Personale	Ammortamenti immobilizzazioni Immateriali	Ammortamenti immobilizzazioni materiali	Altre svalutazioni delle immobilizzazioni	Svalutazione dei crediti	Accantonamento per rischi		Altri accantonamenti	Oneri diversi di gestione
MISSIONE 01	Servizi istituzionali, generali e di gestione	542.626,86		113.625.348,70	28.029.622,05	380.525,94	0,00	12.993.649,26	172.362.187,07						268.318,84	328.202.278,72
MISSIONE 02	Giustizia	-		-	0,00	0,00	0,00	-	-						0,00	-
MISSIONE 03	Ordine pubblico e sicurezza	-		-	20.000,00	0,00	0,00	-	-						0,00	20.000,00
MISSIONE 04	Istruzione e diritto allo studio	-		17.995,69	49.189.450,86	5.684.348,39	4.167.530,69	-	-						0,00	59.059.325,63
MISSIONE 05	Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali	17.545,21		1.204.980,70	41.108.422,43	18.649.451,62	4.867.501,52	-	-						0,00	65.847.901,48
MISSIONE 06	Politiche giovanili, sport e tempo libero	-		700.912,60	2.346.294,84	1.321.300,83	275.000,00	-	-						0,00	4.643.508,27
MISSIONE 07	Turismo	-		4.363.147,54	14.904.395,94	3.540.000,00	162.995,77	-	-						0,00	22.970.539,25
MISSIONE 08	Assetto del territorio ed edilizia abitativa	-		144.797,02	13.572.685,78	14.481.332,82	15.528.628,54	-	-						0,00	43.727.444,16
MISSIONE 09	Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente	955.583,54		2.192.387,10	54.526.132,91	44.552.547,91	35.823.105,83	437.320,00	12.770.119,76						0,00	151.257.197,05
MISSIONE 10	Trasporti e diritto alla mobilità	-		2.352.275,15	560.513.021,20	33.203.432,46	21.571.051,18	-	-						0,00	617.639.779,99
MISSIONE 11	Soccorso Civile	151.691,09		2.953.513,13	4.569.353,20	18.242.388,20	5.000.000,00	-	-						0,00	30.916.945,62
MISSIONE 12	Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	-		249.684,00	243.328.037,49	4.011.233,80	2.732.432,41	-	-						0,00	250.321.387,70
MISSIONE 13	Tutela della salute	101.165,44		276.981.552,26	8.157.713.860,40	23.130.823,39	0,00	-	4.130,00						0,00	8.457.931.531,49
MISSIONE 14	Sviluppo economico e competitività	21.960,00		5.488.906,62	733.527,59	30.568.614,15	16.109.185,63	-	-						0,00	52.922.193,99
MISSIONE 15	Politiche per il lavoro e la formazione professionale	-		13.221.138,26	201.397.267,94	0,00	923.187,74	-	-						0,00	215.541.593,94
MISSIONE 16	Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca	-		4.870.032,71	16.852.089,68	1.025.000,00	28.126.723,53	-	-						7.355,83	50.881.201,75
MISSIONE 17	Energia e diversificazione delle fonti energetiche	-		438.372,65	3.215.150,45	15.684.060,02	0,00	-	-						0,00	19.337.583,12
MISSIONE 18	Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali	-		-	48.157.740,35	43.292.728,93	0,00	-	-						0,00	91.450.469,28
MISSIONE 19	Relazioni internazionali	53.536,12		661.258,10	1.784.146,12	13.893.995,59	7.382.539,13	-	1.278,75						0,00	23.776.753,81
MISSIONE 20	Fondi e accantonamenti	-		-	0,00	0,00	0,00	-	-						0,00	-
MISSIONE 50	Debito pubblico	-		-	222.500.000,00	0,00	0,00	-	-						0,00	222.500.000,00
MISSIONE 60	Anticipazioni finanziarie	-		-	0,00	0,00	0,00	-	-						0,00	-
MISSIONE 99	Servizi per conto terzi	-		-	0,00	0,00	0,00	-	-						0,00	-

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE

RIPARTIZIONE PER MISSIONI e PROGRAMMI DELLA POLITICA REGIONALE UNITARIA

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 1/1/ 2016 (RS)		PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)		RIACCERTAMENTO RESIDUI (R)		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP=RS-PR+R)		
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)		PAGAMENTI IN C/COMPETENZA (PC)		IMPEGNI (I)		ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP= CP-I-FPV)		
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)		FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV)		TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC)		
MISSIONE 01 SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE										
12	Programma	12 POLITICA REGIONALE UNITARIA PER I SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE (SOLO PER LE REGIONI)								
	Titolo 1	SPESE CORRENTI	RS	235.284,12	PR	234.536,16	R	0,00	EP	747,96
			CP	14.684.422,43	PC	2.309.713,44	I	5.605.848,03	ECP	8.372.952,85
			CS	14.118.351,20	TP	2.544.249,60	FPV	705.621,55	TR	3.296.882,55
	Titolo 2	SPESE IN CONTO CAPITALE	RS	146.476,00	PR	93.476,00	R	0,00	EP	53.000,00
			CP	450.819,86	PC	81.649,44	I	182.992,44	ECP	262.463,00
			CS	591.931,44	TP	175.125,44	FPV	5.364,42	TR	154.343,00
	Totale Programma 12 POLITICA REGIONALE UNITARIA PER I SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE (SOLO PER LE REGIONI)		RS	381.760,12	PR	328.012,16	R	0,00	EP	53.747,96
			CP	15.135.242,29	PC	2.391.362,88	I	5.788.840,47	ECP	8.635.415,85
			CS	14.710.282,64	TP	2.719.375,04	FPV	710.985,97	TR	3.451.225,55
	TOTALE MISSIONE 01 SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE		RS	381.760,12	PR	328.012,16	R	0,00	EP	53.747,96
			CP	15.135.242,29	PC	2.391.362,88	I	5.788.840,47	ECP	8.635.415,85
			CS	14.710.282,64	TP	2.719.375,04	FPV	710.985,97	TR	3.451.225,55

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE

RIPARTIZIONE PER MISSIONI e PROGRAMMI DELLA POLITICA REGIONALE UNITARIA

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 1/1/ 2016 (RS)	PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)	RIACCERTAMENTO RESIDUI (R)		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP=RS-PR+R)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)	PAGAMENTI IN C/COMPETENZA (PC)	IMPEGNI (I)	ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP= CP-I-FPV)	RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZIO DI COMPETENZA (EC= I-PC)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)	TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)	FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV)		TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC)	
MISSIONE 04 ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO							
08	Programma 08 POLITICA REGIONALE UNITARIA PER L'ISTRUZIONE E IL DIRITTO ALLO STUDIO (SOLO PER LE REGIONI)						
		RS	0,00 PR	0,00 R	0,00	EP	0,00
	Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE	CP	0,00 PC	0,00 I	0,00 ECP	0,00 EC	0,00
		CS	0,00 TP	0,00 FPV	0,00	TR	0,00
	Totale Programma 08 POLITICA REGIONALE UNITARIA PER L'ISTRUZIONE E IL DIRITTO ALLO STUDIO (SOLO PER LE REGIONI)	RS	0,00 PR	0,00 R	0,00	EP	0,00
		CP	0,00 PC	0,00 I	0,00 ECP	0,00 EC	0,00
		CS	0,00 TP	0,00 FPV	0,00	TR	0,00
	TOTALE MISSIONE 04 ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO	RS	0,00 PR	0,00 R	0,00	EP	0,00
		CP	0,00 PC	0,00 I	0,00 ECP	0,00 EC	0,00
		CS	0,00 TP	0,00 FPV	0,00	TR	0,00

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE

RIPARTIZIONE PER MISSIONI e PROGRAMMI DELLA POLITICA REGIONALE UNITARIA

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 1/1/ 2016 (RS)		PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)		RIACCERTAMENTO RESIDUI (R)		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP=RS-PR+R)			
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)		PAGAMENTI IN C/COMPETENZA (PC)		IMPEGNI (I)		ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP= CP-I-FPV)		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZIO DI COMPETENZA (EC= I-PC)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)		FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV)				TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC)	
<i>MISSIONE 05 TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI BENI E ATTIVITA' CULTURALI</i>											
03	Programma 03 POLITICA REGIONALE UNITARIA PER LA TUTELA DEI BENI E DELLE ATTIVITA' CULTURALI (SOLO PER LE REGIONI)										
	Titolo 1 SPESE CORRENTI	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00		
		CP	20.000,00	PC	0,00	I	4.341,37	ECP	5.658,63	EC	4.341,37
		CS	5.000,00	TP	0,00	FPV	10.000,00			TR	4.341,37
	Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00		
		CP	21.153.478,28	PC	7.998.948,56	I	20.432.917,73	ECP	720.560,55	EC	12.433.969,17
		CS	21.153.478,28	TP	7.998.948,56	FPV	0,00			TR	12.433.969,17
	Totale Programma 03 POLITICA REGIONALE UNITARIA PER LA TUTELA DEI BENI E DELLE ATTIVITA' CULTURALI (SOLO PER LE REGIONI)	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00		
		CP	21.173.478,28	PC	7.998.948,56	I	20.437.259,10	ECP	726.219,18	EC	12.438.310,54
		CS	21.158.478,28	TP	7.998.948,56	FPV	10.000,00			TR	12.438.310,54
	TOTALE MISSIONE 05 TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI BENI E ATTIVITA' CULTURALI	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00		
		CP	21.173.478,28	PC	7.998.948,56	I	20.437.259,10	ECP	726.219,18	EC	12.438.310,54
		CS	21.158.478,28	TP	7.998.948,56	FPV	10.000,00			TR	12.438.310,54

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE

RIPARTIZIONE PER MISSIONI e PROGRAMMI DELLA POLITICA REGIONALE UNITARIA

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 1/1/ 2016 (RS)		PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)		RIACCERTAMENTO RESIDUI (R)		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP=RS-PR+R)			
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)		PAGAMENTI IN C/COMPETENZA (PC)		IMPEGNI (I)		ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP= CP-I-FPV)		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZIO DI COMPETENZA (EC= I-PC)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)		FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV)				TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC)	
MISSIONE 07 TURISMO											
02	Programma 02 POLITICA REGIONALE UNITARIA PER IL TURISMO (SOLO PER LE REGIONI)										
	Titolo 1 SPESE CORRENTI	RS	11.324.669,01	PR	10.623.607,57	R	0,00	EP	701.061,44		
		CP	7.185.714,28	PC	3.387.623,20	I	7.181.895,94	ECP	3.818,34	EC	3.794.272,74
		CS	17.584.452,79	TP	14.011.230,77	FPV	0,00	TR	4.495.334,18		
	Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE	RS	5.207.078,99	PR	935.029,09	R	0,00	EP	4.272.049,90		
		CP	8.707.985,77	PC	0,00	I	8.199.957,26	ECP	438.028,51	EC	8.199.957,26
		CS	12.191.896,83	TP	935.029,09	FPV	70.000,00	TR	12.472.007,16		
	Totale Programma 02 POLITICA REGIONALE UNITARIA PER IL TURISMO (SOLO PER LE REGIONI)	RS	16.531.748,00	PR	11.558.636,66	R	0,00	EP	4.973.111,34		
		CP	15.893.700,05	PC	3.387.623,20	I	15.381.853,20	ECP	441.846,85	EC	11.994.230,00
		CS	29.776.349,62	TP	14.946.259,86	FPV	70.000,00	TR	16.967.341,34		
	TOTALE MISSIONE 07 TURISMO	RS	16.531.748,00	PR	11.558.636,66	R	0,00	EP	4.973.111,34		
		CP	15.893.700,05	PC	3.387.623,20	I	15.381.853,20	ECP	441.846,85	EC	11.994.230,00
		CS	29.776.349,62	TP	14.946.259,86	FPV	70.000,00	TR	16.967.341,34		

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE

RIPARTIZIONE PER MISSIONI e PROGRAMMI DELLA POLITICA REGIONALE UNITARIA

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 1/1/ 2016 (RS)		PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)		RIACCERTAMENTO RESIDUI (R)		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP=RS-PR+R)			
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)		PAGAMENTI IN C/COMPETENZA (PC)		IMPEGNI (I)		ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP= CP-I-FPV)		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZIO DI COMPETENZA (EC= I-PC)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)		FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV)				TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC)	
<i>MISSIONE 08 ASSETTO DEL TERRITORIO ED EDILIZIA ABITATIVA</i>											
03	Programma 03 POLITICA REGIONALE UNITARIA PER L'ASSETTO DEL TERRITORIO E L'EDILIZIA ABITATIVA (SOLO PER LE REGIONI)										
	Titolo 1 SPESE CORRENTI	RS	218.659,00	PR	218.659,00	R	0,00		EP	0,00	
		CP	747.522,00	PC	1.105,13	I	2.870,02	ECP	744.651,98	EC	1.764,89
		CS	964.765,15	TP	219.764,13	FPV	0,00		TR	1.764,89	
	Totale Programma 03 POLITICA REGIONALE UNITARIA PER L'ASSETTO DEL TERRITORIO E L'EDILIZIA ABITATIVA (SOLO PER LE REGIONI)	RS	218.659,00	PR	218.659,00	R	0,00		EP	0,00	
		CP	747.522,00	PC	1.105,13	I	2.870,02	ECP	744.651,98	EC	1.764,89
		CS	964.765,15	TP	219.764,13	FPV	0,00		TR	1.764,89	
	TOTALE MISSIONE 08 ASSETTO DEL TERRITORIO ED EDILIZIA ABITATIVA	RS	218.659,00	PR	218.659,00	R	0,00		EP	0,00	
		CP	747.522,00	PC	1.105,13	I	2.870,02	ECP	744.651,98	EC	1.764,89
		CS	964.765,15	TP	219.764,13	FPV	0,00		TR	1.764,89	

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE

RIPARTIZIONE PER MISSIONI e PROGRAMMI DELLA POLITICA REGIONALE UNITARIA

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 1/1/ 2016 (RS)		PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)		RIACCERTAMENTO RESIDUI (R)		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP=RS-PR+R)			
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)		PAGAMENTI IN C/COMPETENZA (PC)		IMPEGNI (I)		ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP= CP-I-FPV)		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZIO DI COMPETENZA (EC= I-PC)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)		FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV)				TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC)	
MISSIONE 09 SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE											
09	Programma	09 POLITICA REGIONALE UNITARIA PER LO SVILUPPO SOSTENIBILE E LA TUTELA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE (SOLO PER LE REGIONI)									
	Titolo 1	SPESE CORRENTI	RS	9.500.428,89	PR	9.500.318,30	R	-47,35	EP	63,24	
			CP	14.141.500,00	PC	4.605.766,75	I	14.136.561,17	ECP	4.932,02	
			CS	18.321.922,08	TP	14.106.085,05	FPV	6,81	TR	9.530.857,66	
	Titolo 2	SPESE IN CONTO CAPITALE	RS	366.158,15	PR	366.158,15	R	0,00	EP	0,00	
			CP	4.668.244,29	PC	1.695.352,44	I	3.617.334,11	ECP	1.010.910,18	
			CS	4.994.402,44	TP	2.061.510,59	FPV	40.000,00	TR	1.921.981,67	
	Totale Programma 09 POLITICA REGIONALE UNITARIA PER LO SVILUPPO SOSTENIBILE E LA TUTELA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE (SOLO PER LE REGIONI)		RS	9.866.587,04	PR	9.866.476,45	R	-47,35	EP	63,24	
			CP	18.809.744,29	PC	6.301.119,19	I	17.753.895,28	ECP	1.015.842,20	
			CS	23.316.324,52	TP	16.167.595,64	FPV	40.006,81	TR	11.452.839,33	
	TOTALE MISSIONE 09 SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE		RS	9.866.587,04	PR	9.866.476,45	R	-47,35	EP	63,24	
			CP	18.809.744,29	PC	6.301.119,19	I	17.753.895,28	ECP	1.015.842,20	
			CS	23.316.324,52	TP	16.167.595,64	FPV	40.006,81	TR	11.452.839,33	

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE

RIPARTIZIONE PER MISSIONI e PROGRAMMI DELLA POLITICA REGIONALE UNITARIA

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 1/1/ 2016 (RS)		PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)		RIACCERTAMENTO RESIDUI (R)		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP=RS-PR+R)			
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)		PAGAMENTI IN C/COMPETENZA (PC)		IMPEGNI (I)		ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP= CP-I-FPV)		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZIO DI COMPETENZA (EC= I-PC)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)		FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV)				TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC)	
MISSIONE 10 TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITA'											
06	Programma 06 POLITICA REGIONALE UNITARIA PER I TRASPORTI E IL DIRITTO ALLA MOBILITA' (SOLO PER LE REGIONI)										
	Titolo 1 SPESE CORRENTI	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00		
		CP	1.146.800,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	655.431,91	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	491.368,09			TR	0,00
	Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00		
		CP	4.800.410,00	PC	0,00	I	2.250.235,85	ECP	250.000,00	EC	2.250.235,85
		CS	2.250.235,85	TP	0,00	FPV	2.300.174,15			TR	2.250.235,85
	Totale Programma 06 POLITICA REGIONALE UNITARIA PER I TRASPORTI E IL DIRITTO ALLA MOBILITA' (SOLO PER LE REGIONI)	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00		
		CP	5.947.210,00	PC	0,00	I	2.250.235,85	ECP	905.431,91	EC	2.250.235,85
		CS	2.250.235,85	TP	0,00	FPV	2.791.542,24			TR	2.250.235,85
	TOTALE MISSIONE 10 TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITA'	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00		
		CP	5.947.210,00	PC	0,00	I	2.250.235,85	ECP	905.431,91	EC	2.250.235,85
		CS	2.250.235,85	TP	0,00	FPV	2.791.542,24			TR	2.250.235,85

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE

RIPARTIZIONE PER MISSIONI e PROGRAMMI DELLA POLITICA REGIONALE UNITARIA

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 1/1/ 2016 (RS)		PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)		RIACCERTAMENTO RESIDUI (R)		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP=RS-PR+R)			
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)		PAGAMENTI IN C/COMPETENZA (PC)		IMPEGNI (I)		ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP= CP-I-FPV)		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZIO DI COMPETENZA (EC= I-PC)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)		FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV)				TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC)	
MISSIONE 12 DIRITTI SOCIALI, POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIA											
10	Programma	10 POLITICA REGIONALE UNITARIA PER I DIRITTI SOCIALI E LA FAMIGLIA (SOLO PER LE REGIONI)									
	Titolo 1	SPESE CORRENTI	RS	296.483,20	PR	18.000,00	R	-516,80	EP	277.966,40	
			CP	1.161.058,62	PC	810.458,62	I	1.059.958,62	ECP	101.100,00	
			CS	1.457.541,82	TP	828.458,62	FPV	0,00	TR	527.466,40	
	Titolo 2	SPESE IN CONTO CAPITALE	RS	46.149,82	PR	0,00	R	0,00	EP	46.149,82	
			CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	
			CS	46.149,82	TP	0,00	FPV	0,00	TR	46.149,82	
	Totale Programma 10 POLITICA REGIONALE UNITARIA PER I DIRITTI SOCIALI E LA FAMIGLIA (SOLO PER LE REGIONI)		RS	342.633,02	PR	18.000,00	R	-516,80	EP	324.116,22	
			CP	1.161.058,62	PC	810.458,62	I	1.059.958,62	ECP	101.100,00	
			CS	1.503.691,64	TP	828.458,62	FPV	0,00	TR	573.616,22	
	TOTALE MISSIONE 12 DIRITTI SOCIALI, POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIA		RS	342.633,02	PR	18.000,00	R	-516,80	EP	324.116,22	
			CP	1.161.058,62	PC	810.458,62	I	1.059.958,62	ECP	101.100,00	
			CS	1.503.691,64	TP	828.458,62	FPV	0,00	TR	573.616,22	

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE

RIPARTIZIONE PER MISSIONI e PROGRAMMI DELLA POLITICA REGIONALE UNITARIA

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 1/1/ 2016 (RS)		PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)		RIACCERTAMENTO RESIDUI (R)		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP=RS-PR+R)			
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)		PAGAMENTI IN C/COMPETENZA (PC)		IMPEGNI (I)		ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP= CP-I-FPV)		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZIO DI COMPETENZA (EC= I-PC)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)		FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV)				TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC)	
MISSIONE 13 TUTELA DELLA SALUTE											
08	Programma 08 POLITICA REGIONALE UNITARIA PER LA TUTELA DELLA SALUTE (SOLO PER LE REGIONI)										
	Titolo 1 SPESE CORRENTI	RS	24.035.899,88	PR	3.058,27	R	0,00	EP	24.032.841,61		
		CP	14.964.048,36	PC	82,44	I	14.927.080,11	ECP	36.968,25	EC	14.926.997,67
		CS	21.985.303,40	TP	3.140,71	FPV	0,00	TR	38.959.839,28		
	Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE	RS	9.096.044,54	PR	0,00	R	0,00	EP	9.096.044,54		
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	4.548.022,28	TP	0,00	FPV	0,00	TR	9.096.044,54		
	Totale Programma 08 POLITICA REGIONALE UNITARIA PER LA TUTELA DELLA SALUTE (SOLO PER LE REGIONI)	RS	33.131.944,42	PR	3.058,27	R	0,00	EP	33.128.886,15		
		CP	14.964.048,36	PC	82,44	I	14.927.080,11	ECP	36.968,25	EC	14.926.997,67
		CS	26.533.325,68	TP	3.140,71	FPV	0,00	TR	48.055.883,82		
	TOTALE MISSIONE 13 TUTELA DELLA SALUTE	RS	33.131.944,42	PR	3.058,27	R	0,00	EP	33.128.886,15		
		CP	14.964.048,36	PC	82,44	I	14.927.080,11	ECP	36.968,25	EC	14.926.997,67
		CS	26.533.325,68	TP	3.140,71	FPV	0,00	TR	48.055.883,82		

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE

RIPARTIZIONE PER MISSIONI e PROGRAMMI DELLA POLITICA REGIONALE UNITARIA

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 1/1/ 2016 (RS)		PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)		RIACCERTAMENTO RESIDUI (R)		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP=RS-PR+R)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)		PAGAMENTI IN C/COMPETENZA (PC)		IMPEGNI (I)		ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP= CP-I-FPV)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)		FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV)		TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC)	
MISSIONE 14 SVILUPPO ECONOMICO E COMPETITIVITA'									
05	Programma 05 POLITICA REGIONALE UNITARIA PER LO SVILUPPO ECONOMICO E LA COMPETITIVITA' (SOLO PER LE REGIONI)								
	Titolo 1 SPESE CORRENTI	RS	1.014.056,53	PR	1.009.520,09	R	-4.273,78	EP	262,66
		CP	5.634.461,45	PC	3.780.940,26	I	4.138.669,56	ECP	970.791,89
		CS	6.123.517,98	TP	4.790.460,35	FPV	525.000,00	TR	357.991,96
	Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE	RS	7.901.104,97	PR	3.770.958,31	R	-1.340.285,31	EP	2.789.861,35
		CP	211.587.962,76	PC	39.843.661,98	I	81.660.679,99	ECP	115.664.755,80
		CS	202.865.640,76	TP	43.614.620,29	FPV	14.262.526,97	TR	44.606.879,36
	Titolo 3 SPESE PER INCREMENTO ATTIVITA' FINANZIARIE	RS	3.085.783,74	PR	3.085.783,74	R	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00
		CS	3.085.783,74	TP	3.085.783,74	FPV	0,00	TR	0,00
	Totale Programma 05 POLITICA REGIONALE UNITARIA PER LO SVILUPPO ECONOMICO E LA COMPETITIVITA' (SOLO PER LE REGIONI)	RS	12.000.945,24	PR	7.866.262,14	R	-1.344.559,09	EP	2.790.124,01
		CP	217.222.424,21	PC	43.624.602,24	I	85.799.349,55	ECP	116.635.547,69
		CS	212.074.942,48	TP	51.490.864,38	FPV	14.787.526,97	TR	44.964.871,32
	TOTALE MISSIONE 14 SVILUPPO ECONOMICO E COMPETITIVITA'	RS	12.000.945,24	PR	7.866.262,14	R	-1.344.559,09	EP	2.790.124,01
		CP	217.222.424,21	PC	43.624.602,24	I	85.799.349,55	ECP	116.635.547,69
		CS	212.074.942,48	TP	51.490.864,38	FPV	14.787.526,97	TR	44.964.871,32

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE

RIPARTIZIONE PER MISSIONI e PROGRAMMI DELLA POLITICA REGIONALE UNITARIA

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 1/1/ 2016 (RS)		PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)		RIACCERTAMENTO RESIDUI (R)		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP=RS-PR+R)			
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)		PAGAMENTI IN C/COMPETENZA (PC)		IMPEGNI (I)		ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP= CP-I-FPV)		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZIO DI COMPETENZA (EC= I-PC)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)		FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV)				TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC)	
MISSIONE 15 POLITICHE PER IL LAVORO E LA FORMAZIONE PROFESSIONALE											
04	Programma 04 POLITICA REGIONALE UNITARIA PER IL LAVORO E LA FORMAZIONE PROFESSIONALE (SOLO PER LE REGIONI)										
	Titolo 1 SPESE CORRENTI	RS	48.571.999,95	PR	33.119.351,69	R	-9.444.654,90		EP	6.007.993,36	
		CP	252.105.301,62	PC	56.735.753,25	I	112.467.524,93	ECP	132.193.310,23	EC	55.731.771,68
		CS	284.459.973,86	TP	89.855.104,94	FPV	7.444.466,46		TR	61.739.765,04	
	Totale Programma 04 POLITICA REGIONALE UNITARIA PER IL LAVORO E LA FORMAZIONE PROFESSIONALE (SOLO PER LE REGIONI)	RS	48.571.999,95	PR	33.119.351,69	R	-9.444.654,90		EP	6.007.993,36	
		CP	252.105.301,62	PC	56.735.753,25	I	112.467.524,93	ECP	132.193.310,23	EC	55.731.771,68
		CS	284.459.973,86	TP	89.855.104,94	FPV	7.444.466,46		TR	61.739.765,04	
	TOTALE MISSIONE 15 POLITICHE PER IL LAVORO E LA FORMAZIONE PROFESSIONALE	RS	48.571.999,95	PR	33.119.351,69	R	-9.444.654,90		EP	6.007.993,36	
		CP	252.105.301,62	PC	56.735.753,25	I	112.467.524,93	ECP	132.193.310,23	EC	55.731.771,68
		CS	284.459.973,86	TP	89.855.104,94	FPV	7.444.466,46		TR	61.739.765,04	

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE

RIPARTIZIONE PER MISSIONI e PROGRAMMI DELLA POLITICA REGIONALE UNITARIA

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 1/1/ 2016 (RS)		PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)		RIACCERTAMENTO RESIDUI (R)		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP=RS-PR+R)		
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)		PAGAMENTI IN C/COMPETENZA (PC)		IMPEGNI (I)		ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP= CP-I-FPV)		
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)		FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV)		TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC)		
MISSIONE 16 AGRICOLTURA, POLITICHE AGROALIMENTARI E PESCA										
03	Programma 03	POLITICA REGIONALE UNITARIA PER L'AGRICOLTURA, I SISTEMI AGROALIMENTARI, LA CACCIA E LA PESCA (SOLO PER LE REGIONI)								
	Titolo 1	SPESE CORRENTI	RS	3.353.724,91	PR	2.148.563,72	R	-395,16	EP	1.204.766,03
			CP	7.264.279,51	PC	1.975.118,76	I	5.462.641,17	ECP	1.567.753,75
			CS	10.384.119,83	TP	4.123.682,48	FPV	233.884,59	TR	4.692.288,44
	Titolo 2	SPESE IN CONTO CAPITALE	RS	6.409.525,00	PR	3.042.716,50	R	-250.000,00	EP	3.116.808,50
			CP	977.261,00	PC	0,00	I	33.650,60	ECP	0,00
			CS	6.443.175,60	TP	3.042.716,50	FPV	943.610,40	TR	3.150.459,10
	Totale Programma 03 POLITICA REGIONALE UNITARIA PER L'AGRICOLTURA, I SISTEMI AGROALIMENTARI, LA CACCIA E LA PESCA (SOLO PER LE REGIONI)		RS	9.763.249,91	PR	5.191.280,22	R	-250.395,16	EP	4.321.574,53
			CP	8.241.540,51	PC	1.975.118,76	I	5.496.291,77	ECP	1.567.753,75
			CS	16.827.295,43	TP	7.166.398,98	FPV	1.177.494,99	TR	7.842.747,54
	TOTALE MISSIONE 16 AGRICOLTURA, POLITICHE AGROALIMENTARI E PESCA		RS	9.763.249,91	PR	5.191.280,22	R	-250.395,16	EP	4.321.574,53
			CP	8.241.540,51	PC	1.975.118,76	I	5.496.291,77	ECP	1.567.753,75
			CS	16.827.295,43	TP	7.166.398,98	FPV	1.177.494,99	TR	7.842.747,54

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE

RIPARTIZIONE PER MISSIONI e PROGRAMMI DELLA POLITICA REGIONALE UNITARIA

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 1/1/ 2016 (RS)		PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)		RIACCERTAMENTO RESIDUI (R)		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP=RS-PR+R)			
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)		PAGAMENTI IN C/COMPETENZA (PC)		IMPEGNI (I)		ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP= CP-I-FPV)		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZIO DI COMPETENZA (EC= I-PC)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)		FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV)				TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC)	
MISSIONE 17 ENERGIA E DIVERSIFICAZIONE DELLE FONTI ENERGETICHE											
02	Programma 02 POLITICA REGIONALE UNITARIA PER L'ENERGIA E LA DIVERSIFICAZIONE DELLE FONTI ENERGETICHE (SOLO PER LE REGIONI)										
		RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00		
Titolo 1	SPESE CORRENTI	CP	63.750,00	PC	13.750,00	I	13.750,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	13.750,00	TP	13.750,00	FPV	50.000,00			TR	0,00
		RS	78.266,24	PR	78.266,24	R	0,00	EP	0,00		
Titolo 2	SPESE IN CONTO CAPITALE	CP	52.987.245,78	PC	25.805.165,07	I	29.460.929,65	ECP	20.182.611,70	EC	3.655.764,58
		CS	49.721.807,59	TP	25.883.431,31	FPV	3.343.704,43			TR	3.655.764,58
		RS	78.266,24	PR	78.266,24	R	0,00	EP	0,00		
Totale Programma 02 POLITICA REGIONALE UNITARIA PER L'ENERGIA E LA DIVERSIFICAZIONE DELLE FONTI ENERGETICHE (SOLO PER LE REGIONI)		CP	53.050.995,78	PC	25.818.915,07	I	29.474.679,65	ECP	20.182.611,70	EC	3.655.764,58
		CS	49.735.557,59	TP	25.897.181,31	FPV	3.393.704,43			TR	3.655.764,58
		RS	78.266,24	PR	78.266,24	R	0,00	EP	0,00		
TOTALE MISSIONE 17 ENERGIA E DIVERSIFICAZIONE DELLE FONTI ENERGETICHE		CP	53.050.995,78	PC	25.818.915,07	I	29.474.679,65	ECP	20.182.611,70	EC	3.655.764,58
		CS	49.735.557,59	TP	25.897.181,31	FPV	3.393.704,43			TR	3.655.764,58

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE

RIPARTIZIONE PER MISSIONI e PROGRAMMI DELLA POLITICA REGIONALE UNITARIA

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 1/1/ 2016 (RS)		PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)		RIACCERTAMENTO RESIDUI (R)		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP=RS-PR+R)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)		PAGAMENTI IN C/COMPETENZA (PC)		IMPEGNI (I)		ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP= CP-I-FPV)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)		FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV)		TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC)	
<i>MISSIONE 18 RELAZIONI CON LE ALTRE AUTONOMIE TERRITORIALI E LOCALI</i>									
02	Programma 02 POLITICA REGIONALE UNITARIA PER LE RELAZIONI CON LE ALTRE AUTONOMIE TERRITORIALI (SOLO PER LE REGIONI)								
		RS	114.497,70	PR	36.900,00	R	0,00	EP	77.597,70
Titolo 1	SPESE CORRENTI	CP	1.755.339,77	PC	73.992,18	I	1.660.303,77	ECP	39.144,00
		CS	1.813.945,47	TP	110.892,18	FPV	55.892,00	TR	1.663.909,29
		RS	6.379.224,52	PR	4.353.616,64	R	0,00	EP	2.025.607,88
Titolo 2	SPESE IN CONTO CAPITALE	CP	44.706.783,84	PC	3.407.460,28	I	43.292.728,93	ECP	1.154.203,05
		CS	50.826.156,50	TP	7.761.076,92	FPV	259.851,86	TR	41.910.876,53
		RS	6.493.722,22	PR	4.390.516,64	R	0,00	EP	2.103.205,58
Totale Programma 02 POLITICA REGIONALE UNITARIA PER LE RELAZIONI CON LE ALTRE AUTONOMIE TERRITORIALI (SOLO PER LE REGIONI)		CP	46.462.123,61	PC	3.481.452,46	I	44.953.032,70	ECP	1.193.347,05
		CS	52.640.101,97	TP	7.871.969,10	FPV	315.743,86	TR	43.574.785,82
		RS	6.493.722,22	PR	4.390.516,64	R	0,00	EP	2.103.205,58
TOTALE MISSIONE 18 RELAZIONI CON LE ALTRE AUTONOMIE TERRITORIALI E LOCALI		CP	46.462.123,61	PC	3.481.452,46	I	44.953.032,70	ECP	1.193.347,05
		CS	52.640.101,97	TP	7.871.969,10	FPV	315.743,86	TR	43.574.785,82
		RS	137.381.515,16	PR	72.638.519,47	R	-11.040.173,30	EP	53.702.822,39
TOTALE MISSIONI		CP	670.914.389,62	PC	152.526.541,80	I	355.792.871,25	ECP	284.380.046,64
		CS	735.951.324,71	TP	225.165.061,27	FPV	30.741.471,73	TR	256.969.151,84

PROSPETTO DATI SIOPE

Contenuti

- *Gestione non sanitaria: incassi*
- *Gestione sanitaria: incassi*
- *Gestione non sanitaria: pagamenti*
- *Gestione non sanitaria: pagamenti*

Criteria di aggregazione

Categoria Regioni e province autonome di Trento e di Bolzano

Sotto Categoria REGIONI E PROVINCE AUTONOME

Circonscrizione ITALIA NORD-OCCIDENTALE

Regione PIEMONTE

Provincia

Fascia Popolazione

Periodo ANNUALE 2016

Prospetto INCASSI

Tipo Report Semplice

Data ultimo aggiornamento 13-apr-2017

Data stampa 14-apr-2017

Importi in EURO

		Importo nel periodo	Importo a tutto il periodo
TITOLO 10: ENTRATE DERIVANTI DA TRIBUTI PROPRI DELLA REGIONE, DAL GETTITO DI TRIBUTI ERARIALI O DI QUOTE DI ESSO DEVOLUTE ALLA REGIONE O PROVINCIA		1.561.594.024,85	1.561.594.024,85
1110	Imposta regionale sulle attività produttive	205.260.817,70	205.260.817,70
1120	Addizionale regionale all'imposta sul reddito delle persone fisiche	417.347.992,83	417.347.992,83
1130	Addizionale all'imposta di consumo sul gas metano	65.887.498,15	65.887.498,15
1140	Tributo speciale per il deposito in discarica dei rifiuti solidi urbani	4.764.663,68	4.764.663,68
1160	Imposta regionale sulla benzina per autotrazione	19.811.465,00	19.811.465,00
1170	Altre imposte	2.766.751,69	2.766.751,69
1210	Tasse automobilistiche	489.945.734,54	489.945.734,54
1230	Tassa sulle concessioni per la caccia e per la pesca	3.070.923,27	3.070.923,27
1240	Altre tasse sulle concessioni	1.520.226,78	1.520.226,78
1260	Altre tasse	559.160,00	559.160,00
1310	Compartecipazione IVA	85.327.225,02	85.327.225,02
1330	Altre quote di tributi erariali	265.331.566,19	265.331.566,19
TITOLO 20: ENTRATE DERIVANTI DA CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI DI PARTE CORRENTE DELL'UNIONE EUROPEA, DELLO STATO E DI ALTRI SOGGETTI		581.461.262,72	581.461.262,72
2111	Trasferimenti correnti da Stato per calamità naturali	6.197.045,35	6.197.045,35
2113	Trasferimenti correnti da Stato per Sanità	12.194.811,30	12.194.811,30
2114	Trasferimenti correnti da Stato per concorso agli oneri di	21.326.249,18	21.326.249,18
2115	Trasferimenti correnti da Stato per la realizzazione di programmi	43.844.361,69	43.844.361,69
2116	Altri trasferimenti correnti da Stato	420.288.692,34	420.288.692,34
2117	Trasferimenti correnti da altri enti dell'Amministrazione centrale	122.000,00	122.000,00
2131	Trasferimenti correnti da altre Regioni e Province autonome	35.350,00	35.350,00
2132	Trasferimenti correnti da Province	4.339.910,31	4.339.910,31
2134	Trasferimenti correnti da Comuni	7.132.667,77	7.132.667,77
2211	Trasferimenti correnti da Unione europea	63.884.484,32	63.884.484,32
2313	Trasferimenti correnti da imprese private	1.971.229,05	1.971.229,05
2315	Trasferimenti correnti da istituzioni sociali private	124.461,41	124.461,41
TITOLO 30: ENTRATE EXTRATRIBUTARIE		454.990.626,35	454.990.626,35
3112	Interessi attivi da altri per finanziamenti a breve	1.164.360,08	1.164.360,08
3113	Interessi attivi da altri per finanziamenti a medio-lungo	9.111,10	9.111,10
3115	Interessi attivi da altri per depositi	681.515,43	681.515,43
3131	Canoni e fitti da Amministrazioni pubbliche	584.370,52	584.370,52
3132	Canoni e fitti da altri soggetti	66.956.596,39	66.956.596,39
3210	Proventi speciali	45.854.800,78	45.854.800,78
3220	Rimborsi per personale comandato	39.343,65	39.343,65
3230	Altri recuperi e Rimborsi	325.398.321,56	325.398.321,56
3240	Altre entrate correnti	14.302.206,84	14.302.206,84
TITOLO 40: ENTRATE DERIVANTI DA ALIENAZIONI, DA TRASFORMAZIONE DI CAPITALE, DA RISCOSSIONE DI CREDITI E DA TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE		1.086.671,16	1.086.671,16
4114	Alienazione di altri beni immobili	53.874,22	53.874,22
4231	Trasferimenti in conto capitale da altre Regioni e Province autonome	1.032.796,94	1.032.796,94
TITOLO 50: ENTRATE DERIVANTI DA MUTUI, PRESTITI O ALTRE OPERAZIONI CREDITIZIE		281.735,70	281.735,70
5302	Emissione di altri prestiti a medio e lungo termine in euro	281.735,70	281.735,70

TITOLO 60: ENTRATE PER CONTABILITA' SPECIALI**108.034.146,08****108.034.146,08**

6111	Ritenute previdenziali e assistenziali	896,15	896,15
6112	Ritenute erariali	14.115.600,37	14.115.600,37
6210	PRELEVAMENTI DAI CONTI CORRENTI DELLA TESORERIA	83.196.676,37	83.196.676,37
6311	Reintegro fondi economali e carte aziendali	824.030,60	824.030,60
6312	Depositi cauzionali	348.978,12	348.978,12
6313	Rimborso per spese per servizi per conto di terzi	34.182,74	34.182,74
6314	Depositi per spese contrattuali	4.573,00	4.573,00
6318	Altre partite di giro	9.509.208,73	9.509.208,73

INCASSI DA REGOLARIZZARE**0,00****0,00**

9999	ALTRI INCASSI DA REGOLARIZZARE (riscossioni codificate dal	0,00	0,00
------	--	------	------

TOTALE INCASSI**2.707.448.466,86****2.707.448.466,86**

Criteria di aggregazione

Categoria Regioni e province autonome di Trento e di Bolzano

Sotto Categoria REGIONI - GESTIONE SANITARIA

Circoscrizione ITALIA NORD-OCCIDENTALE

Regione PIEMONTE

Provincia

Fascia Popolazione

Periodo ANNUALE 2016

Prospetto INCASSI

Tipo Report Semplice

Data ultimo aggiornamento 13-apr-2017

Data stampa 14-apr-2017

Importi in EURO

		Importo nel periodo	Importo a tutto il periodo
TITOLO 10: ENTRATE DERIVANTI DA TRIBUTI PROPRI DELLA REGIONE, DAL GETTITO DI TRIBUTI ERARIALI O DI QUOTE DI ESSO DEVOLUTE ALLA REGIONE O PROVINCIA		8.107.420.259,91	8.107.420.259,91
1110	Imposta regionale sulle attività produttive	1.403.406.316,83	1.403.406.316,83
1120	Addizionale regionale all'imposta sul reddito delle persone fisiche	986.741.034,61	986.741.034,61
1210	Tasse automobilistiche	50,35	50,35
1310	Compartecipazione IVA	5.717.272.858,12	5.717.272.858,12
TITOLO 20: ENTRATE DERIVANTI DA CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI DI PARTE CORRENTE DELL'UNIONE EUROPEA, DELLO STATO E DI ALTRI SOGGETTI		219.113.134,55	219.113.134,55
2113	Trasferimenti correnti da Stato per Sanità	196.143.392,60	196.143.392,60
2116	Altri trasferimenti correnti da Stato	44.332,53	44.332,53
2134	Trasferimenti correnti da Comuni	229.276,55	229.276,55
2137	Trasferimenti correnti da Aziende sanitarie	3.170,74	3.170,74
2211	Trasferimenti correnti da Unione europea	17.675,70	17.675,70
2313	Trasferimenti correnti da imprese private	22.636.301,43	22.636.301,43
2315	Trasferimenti correnti da istituzioni sociali private	38.985,00	38.985,00
TITOLO 30: ENTRATE EXTRATRIBUTARIE		10.999.788,94	10.999.788,94
3112	Interessi attivi da altri per finanziamenti a breve	33.947,14	33.947,14
3132	Canoni e fitti da altri soggetti	414,00	414,00
3210	Proventi speciali	2.179.074,62	2.179.074,62
3230	Altri recuperi e Rimborsi	6.565.653,69	6.565.653,69
3240	Altre entrate correnti	2.220.699,49	2.220.699,49
TITOLO 60: ENTRATE PER CONTABILITA' SPECIALI		1.956.692.819,99	1.956.692.819,99
6315	Sistema di Tesoreria regionale/provinciale	102.164.256,19	102.164.256,19
6317	Anticipazioni sanità	1.753.524.547,56	1.753.524.547,56
6318	Altre partite di giro	101.004.016,24	101.004.016,24
INCASSI DA REGOLARIZZARE		0,00	0,00
9999	ALTRI INCASSI DA REGOLARIZZARE (riscossioni codificate dal	0,00	0,00
TOTALE INCASSI		10.294.226.003,39	10.294.226.003,39

Criteria di aggregazione

Categoria Regioni e province autonome di Trento e di Bolzano

Sotto Categoria REGIONI E PROVINCE AUTONOME

Circonscrizione ITALIA NORD-OCCIDENTALE

Regione PIEMONTE

Provincia

Fascia Popolazione

Periodo ANNUALE 2016

Prospetto PAGAMENTI

Tipo Report Semplice

Data ultimo aggiornamento 13-apr-2017

Data stampa 14-apr-2017

Importi in EURO

		Importo nel periodo	Importo a tutto il periodo
TITOLO 10: SPESE CORRENTI		1.943.787.268,55	1.943.787.268,55
1101	SPESE PER ORGANI ISTITUZIONALI	24.150.061,61	24.150.061,61
1211	Competenze fisse per il personale a tempo indeterminato	120.998.466,95	120.998.466,95
1213	Altre competenze ed indennità accessorie per il personale a tempo	16.691.683,74	16.691.683,74
1214	Competenze fisse ed accessorie per il personale a tempo determinato	7.669.678,48	7.669.678,48
1215	Altre spese di personale (lavoro flessibile: personale con contratto di	268.888,36	268.888,36
1221	Contributi obbligatori per il personale	31.527.614,64	31.527.614,64
1222	Contributi previdenza complementare	2.874.024,57	2.874.024,57
1223	Contributi per indennità di fine servizio e accantonamenti TFR	1.961.876,99	1.961.876,99
1232	Centri attività sociali, sportive e culturali	196.081,20	196.081,20
1251	Formazione del personale	476.101,53	476.101,53
1252	Buoni pasto	2.309.965,46	2.309.965,46
1255	Accertamenti sanitari resi necessari dall'attività lavorativa	1.708,75	1.708,75
1256	Indennità di missione e rimborsi spese viaggi	981.448,23	981.448,23
1257	Rimborsi spese per personale comandato	442.902,15	442.902,15
1258	Altri oneri per il personale	133.124,45	133.124,45
1341	Cancelleria e materiale informatico e tecnico	203.323,38	203.323,38
1342	Carburanti, combustibili e lubrificanti	87.603,58	87.603,58
1343	Pubblicazioni, giornali e riviste	358.847,15	358.847,15
1345	Altri materiali di consumo	928.790,41	928.790,41
1346	Contratti di servizio per trasporto	17.534.984,98	17.534.984,98
1347	Altri contratti di servizio	12.888.612,19	12.888.612,19
1348	Studi, consulenze, indagini e gettoni di presenza	6.383.702,74	6.383.702,74
1349	Organizzazione manifestazioni e convegni	1.356.713,70	1.356.713,70
1350	Corsi di formazione organizzati per terzi	1.053.234,93	1.053.234,93
1351	Manutenzione ordinaria e riparazioni di immobili	3.678.921,18	3.678.921,18
1352	Manutenzione ordinaria e riparazioni di automezzi	96.594,72	96.594,72
1353	Altre spese di manutenzione ordinaria e riparazioni	422.738,11	422.738,11
1354	Servizi ausiliari, spese di pulizia, traslochi e facchinaggio	5.783.179,79	5.783.179,79
1355	Utenze e canoni per telefonia e reti di trasmissione	4.291.299,96	4.291.299,96
1356	Utenze e canoni per energia elettrica, acqua e gas	10.096.700,22	10.096.700,22
1357	Utenze e canoni per altri servizi	677.032,26	677.032,26
1358	Acquisto di servizi per referendum	3.408,96	3.408,96
1359	Spese postali	11.542.785,71	11.542.785,71
1360	Assicurazioni	272.684,95	272.684,95
1361	Acquisto di servizi per spese di rappresentanza	16.643,95	16.643,95
1362	Assistenza informatica e manutenzione software	69.205.856,22	69.205.856,22
1363	Spese per liti (patrocinio legale)	471.575,17	471.575,17
1364	Altre spese per servizi	23.156.642,91	23.156.642,91
1411	Noleggi, locazioni e leasing operativo	9.730.123,46	9.730.123,46
1511	Trasferimenti correnti a Stato	963.574,39	963.574,39
1512	Trasferimenti correnti ad altri Enti dell'Amministrazione Centrale	234.802.721,46	234.802.721,46
1531	Trasferimenti correnti ad altre Regioni e Province Autonome	10.453,52	10.453,52
1532	Trasferimenti correnti a Province	187.948.141,66	187.948.141,66
1533	Trasferimenti correnti a Città metropolitane	1.013,88	1.013,88
1535	Altri trasferimenti correnti ai Comuni	210.610.627,67	210.610.627,67
1536	Trasferimenti correnti ad Unioni di comuni	12.838.306,15	12.838.306,15
1537	Trasferimenti correnti a Comunità montane	5.915.793,05	5.915.793,05
1538	Trasferimenti correnti ad Aziende sanitarie	8.354.959,54	8.354.959,54
1541	Trasferimenti correnti a Enti di ricerca delle Amministrazioni locali	57.000,00	57.000,00

1542	Trasferimenti correnti a Camere di Commercio	39.639,00	39.639,00
1544	Trasferimenti correnti ad Aziende di promozione turistica	4.746.930,79	4.746.930,79
1545	Trasferimenti correnti a Università	668.870,55	668.870,55
1547	Trasferimenti correnti a ARPA	14.142.000,00	14.142.000,00
1548	Trasferimenti correnti a Organismi regionali interni	50.229,00	50.229,00
1549	Trasferimenti correnti ad Enti e Agenzie regionali	81.466.586,45	81.466.586,45
1550	Trasferimenti correnti ad altri Enti delle Amministrazioni locali	485.852.224,95	485.852.224,95
1612	Trasferimenti correnti ad altre istituzioni estere	657.563,38	657.563,38
1623	Trasferimenti correnti ad imprese private (escluse quelle produttrici di	34.424.494,42	34.424.494,42
1624	Trasferimenti correnti ad imprese pubbliche	28.019.748,85	28.019.748,85
1625	Trasferimenti correnti ad imprese produttrici di servizi sanitari e	2.795,24	2.795,24
1632	Trasferimenti correnti a famiglie	11.781.130,47	11.781.130,47
1633	Trasferimenti correnti a istituzioni sociali private per assistenza sociale	2.052.695,61	2.052.695,61
1634	Trasferimenti correnti a istituzioni sociali private per fini diversi dal	80.543.472,08	80.543.472,08
1636	Trasferimenti correnti ad enti privati produttori di servizi sanitari e	23.787,50	23.787,50
1711	Interessi passivi a Cassa depositi e prestiti a carico dello Stato -	4.477.417,20	4.477.417,20
1712	Interessi passivi a Cassa depositi e prestiti a carico dello Stato -	75.358,99	75.358,99
1722	Interessi passivi a Cassa depositi e prestiti a carico della Regione	16.831,89	16.831,89
1741	Interessi passivi ad altri soggetti a carico della Regione per	114.385,58	114.385,58
1742	Interessi passivi ad altri soggetti a carico della Regione per	125.825.888,52	125.825.888,52
1811	IRAP	10.453.577,11	10.453.577,11
1812	I.V.A.	125.819,58	125.819,58
1813	Imposte sul patrimonio	2.310.436,02	2.310.436,02
1814	Altri tributi	733.667,57	733.667,57
1912	Altri oneri straordinari della gestione corrente	2.753.498,74	2.753.498,74

TITOLO 20: SPESE IN CONTO CAPITALE
373.444.120,09
373.444.120,09

2102	Vie di Comunicazione	926.680,49	926.680,49
2106	Infrastrutture telematiche	43.430,00	43.430,00
2107	Altre infrastrutture	416.708,73	416.708,73
2108	Opere per la sistemazione del suolo	2.319.131,03	2.319.131,03
2109	Fabbricati civili ad uso abitativo, commerciale e governativo	325.093,09	325.093,09
2111	Fabbricati rurali	13.851,06	13.851,06
2113	Beni di valore culturale, storico, archeologico, ed artistico	618.141,54	618.141,54
2121	Hardware	21.631,71	21.631,71
2122	Acquisizione o realizzazione software	9.381.329,78	9.381.329,78
2131	Mezzi di trasporto	100.865,00	100.865,00
2132	Mobili, macchinari e attrezzature	15.561,21	15.561,21
2133	Mobili e arredi	225,00	225,00
2134	Impianti e attrezzature	2.406.348,00	2.406.348,00
2138	Beni immateriali	1.307.809,42	1.307.809,42
2211	Trasferimenti in conto capitale a Stato	11.384.983,59	11.384.983,59
2212	Trasferimenti in conto capitale a altri Enti dell'Amministrazione	9.140,99	9.140,99
2231	Trasferimenti in conto capitale ad altre Regioni e Province Autonome	4.252.665,58	4.252.665,58
2232	Trasferimenti in conto capitale a Province	13.750.766,14	13.750.766,14
2233	Trasferimenti in conto capitale a Città metropolitane	522.321,04	522.321,04
2234	Trasferimenti in conto capitale a Comuni	56.235.870,05	56.235.870,05
2235	Trasferimenti in conto capitale a Unioni di comuni	1.482.721,60	1.482.721,60
2236	Trasferimenti in conto capitale a Comunità montane	2.468.465,22	2.468.465,22
2241	Trasferimenti in conto capitale a Camere di Commercio	85.718,02	85.718,02
2243	Trasferimenti in conto capitale ad Aziende di promozione turistica	33.792,96	33.792,96
2244	Trasferimenti in conto capitale a Università	635.699,76	635.699,76
2245	Trasferimenti in conto capitale a Enti Parco Nazionali	114.238,26	114.238,26
2246	Trasferimenti in conto capitale a ARPA	99.956,55	99.956,55
2247	Trasferimenti in conto capitale a Enti e agenzie regionali	2.100.608,81	2.100.608,81
2249	Trasferimenti in conto capitale ad altri Enti delle Amministrazioni locali	5.796.413,04	5.796.413,04
2253	Trasferimenti in conto capitale ad altre Regioni e Province autonome -	4.387.093,20	4.387.093,20
2312	Trasferimenti in conto capitale ad altre istituzioni estere	98.713,81	98.713,81
2323	Trasferimenti in conto capitale ad imprese private (escluse le imprese	69.248.927,40	69.248.927,40
2324	Trasferimenti in conto capitale a imprese pubbliche	41.965.630,09	41.965.630,09
2332	Trasferimenti in conto capitale ad istituzioni sociali private	8.405.305,18	8.405.305,18
2412	Partecipazioni azionarie e conferimenti di capitale in imprese private	129.382.499,00	129.382.499,00
2523	Concessioni di crediti ad imprese private	3.085.783,74	3.085.783,74

TITOLO 30: SPESE PER RIMBORSO DI PRESTITI
158.223.364,66
158.223.364,66

3111	Rimborso quota capitale alla Cassa Depositi e prestiti (a carico Stato)	63.290.520,78	63.290.520,78
3211	Rimborso quota capitale alla Cassa Depositi e prestiti (a carico della	79.662,86	79.662,86

3411	Rimborso di prestiti di BOR (a carico della regione) in euro	7.252.383,52	7.252.383,52
3412	Rimborso di prestiti di BOR (a carico della regione) in altre valute	26.283.107,57	26.283.107,57
3612	Rimborso finanziamenti a medio e lungo termine (a carico della	61.317.689,93	61.317.689,93

TITOLO 40: SPESE PER CONTABILITA' SPECIALI
208.065.725,75
208.065.725,75

4111	Ritenute previdenziali e assistenziali	368.481,02	368.481,02
4112	Ritenute erariali	12.710.603,84	12.710.603,84
4113	Altre ritenute al personale per conto di terzi	828,51	828,51
4210	VERSAMENTI AI CONTI CORRENTI DELLA TESORERIA	83.268.774,33	83.268.774,33
4311	Costituzione fondi economici e carte aziendali	493.500,00	493.500,00
4312	Restituzione depositi cauzionali	2.803,78	2.803,78
4315	Sistema di Tesoreria regionale/provinciale	102.164.256,19	102.164.256,19
4318	Altre partite di giro	9.056.478,08	9.056.478,08

PAGAMENTI DA REGOLARIZZARE
0,00
0,00

9997	Pagamenti da regolarizzare per pignoramenti (pagamenti codificati dal	0,00	0,00
9999	ALTRI PAGAMENTI DA REGOLARIZZARE (pagamenti codificati dal	0,00	0,00

TOTALE PAGAMENTI
2.683.520.479,05
2.683.520.479,05

Criteria di aggregazione

Categoria Regioni e province autonome di Trento e di Bolzano

Sotto Categoria REGIONI - GESTIONE SANITARIA

Circoscrizione ITALIA NORD-OCCIDENTALE

Regione PIEMONTE

Provincia

Fascia Popolazione

Periodo ANNUALE 2016

Prospetto PAGAMENTI

Tipo Report Semplice

Data ultimo aggiornamento 13-apr-2017

Data stampa 14-apr-2017

Importi in EURO

		Importo nel periodo	Importo a tutto il periodo
TITOLO 10: SPESE CORRENTI		8.597.080.004,19	8.597.080.004,19
1231	Borse di studio	1.800,00	1.800,00
1341	Cancelleria e materiale informatico e tecnico	328.736,32	328.736,32
1345	Altri materiali di consumo	19.940,78	19.940,78
1347	Altri contratti di servizio	1.050.000,00	1.050.000,00
1350	Corsi di formazione organizzati per terzi	462.275,16	462.275,16
1355	Utenze e canoni per telefonia e reti di trasmissione	2.013.455,64	2.013.455,64
1362	Assistenza informatica e manutenzione software	13.179.752,00	13.179.752,00
1364	Altre spese per servizi	4.785.487,57	4.785.487,57
1511	Trasferimenti correnti a Stato	523.707.243,97	523.707.243,97
1535	Altri trasferimenti correnti ai Comuni	8.397,54	8.397,54
1538	Trasferimenti correnti ad Aziende sanitarie	5.932.494.463,94	5.932.494.463,94
1539	Trasferimenti correnti ad Aziende ospedaliere	2.040.276.787,10	2.040.276.787,10
1541	Trasferimenti correnti a Enti di ricerca delle Amministrazioni locali	247.184,26	247.184,26
1545	Trasferimenti correnti a Università	126.720,00	126.720,00
1547	Trasferimenti correnti a ARPA	48.500.000,00	48.500.000,00
1549	Trasferimenti correnti ad Enti e Agenzie regionali	1.020.122,76	1.020.122,76
1550	Trasferimenti correnti ad altri Enti delle Amministrazioni locali	27.165.016,02	27.165.016,02
1551	Trasferimenti correnti ad Istituti Zooprofilattici Sperimentali	159.454,00	159.454,00
1623	Trasferimenti correnti ad imprese private (escluse quelle produttrici di	3.275,95	3.275,95
1634	Trasferimenti correnti a istituzioni sociali private per fini diversi dal	1.371.832,00	1.371.832,00
1636	Trasferimenti correnti ad enti privati produttori di servizi sanitari e	158.059,18	158.059,18
TITOLO 20: SPESE IN CONTO CAPITALE		7.194.629,13	7.194.629,13
2122	Acquisizione o realizzazione software	38.985,00	38.985,00
2231	Trasferimenti in conto capitale ad altre Regioni e Province Autonome	230.000,00	230.000,00
2234	Trasferimenti in conto capitale a Comuni	111.950,00	111.950,00
2238	Trasferimenti in conto capitale ad Aziende ospedaliere	6.813.694,13	6.813.694,13
TITOLO 40: SPESE PER CONTABILITA' SPECIALI		1.632.420.395,79	1.632.420.395,79
4317	Rimborso anticipazioni sanità	1.540.233.993,44	1.540.233.993,44
4318	Altre partite di giro	92.186.402,35	92.186.402,35
PAGAMENTI DA REGOLARIZZARE		0,00	0,00
9999	ALTRI PAGAMENTI DA REGOLARIZZARE (pagamenti codificati dal	0,00	0,00
TOTALE PAGAMENTI		10.236.695.029,11	10.236.695.029,11

Elenco dei residui attivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di competenza, distintamente per esercizio provenienza e per capitolo

Esercizio di provenienza	Capitolo	Descrizione capitolo	Residui attivi al 31.12.2016
1992	27035	ASSEGNAZIONE DI FONDI PER IL CONCORSO NEGLI INTERESSI SU MUTUI DECENNALI PER LA RICOSTRUZIONE, IL RIPRISTINO, LA RICONVERSIONE DELLE ATTREZZATURE E DELLE STRUTTURE FONDARIE AZIENDALI DANNEGGIATE DA ECCEZIONALI EVENTI CALAMITOSI (ARTICOLO 4 DELLA LEGGE	291.243,98
1993	27035	ASSEGNAZIONE DI FONDI PER IL CONCORSO NEGLI INTERESSI SU MUTUI DECENNALI PER LA RICOSTRUZIONE, IL RIPRISTINO, LA RICONVERSIONE DELLE ATTREZZATURE E DELLE STRUTTURE FONDARIE AZIENDALI DANNEGGIATE DA ECCEZIONALI EVENTI CALAMITOSI (ARTICOLO 4 DELLA LEGGE	291.243,98
1994	27035	ASSEGNAZIONE DI FONDI PER IL CONCORSO NEGLI INTERESSI SU MUTUI DECENNALI PER LA RICOSTRUZIONE, IL RIPRISTINO, LA RICONVERSIONE DELLE ATTREZZATURE E DELLE STRUTTURE FONDARIE AZIENDALI DANNEGGIATE DA ECCEZIONALI EVENTI CALAMITOSI (ARTICOLO 4 DELLA LEGGE	291.243,98
1995	27035	ASSEGNAZIONE DI FONDI PER IL CONCORSO NEGLI INTERESSI SU MUTUI DECENNALI PER LA RICOSTRUZIONE, IL RIPRISTINO, LA RICONVERSIONE DELLE ATTREZZATURE E DELLE STRUTTURE FONDARIE AZIENDALI DANNEGGIATE DA ECCEZIONALI EVENTI CALAMITOSI (ARTICOLO 4 DELLA LEGGE	291.243,98
1996	27035	ASSEGNAZIONE DI FONDI PER IL CONCORSO NEGLI INTERESSI SU MUTUI DECENNALI PER LA RICOSTRUZIONE, IL RIPRISTINO, LA RICONVERSIONE DELLE ATTREZZATURE E DELLE STRUTTURE FONDARIE AZIENDALI DANNEGGIATE DA ECCEZIONALI EVENTI CALAMITOSI (ARTICOLO 4 DELLA LEGGE	1.363.655,64
1997	26435	ASSEGNAZIONE DI FONDI PER LA CONCESSIONE DEL CONCORSO STATALE NEGLI INTERESSI E CONTRIBUTO NELLA RATA DI AMMORTAMENTO QUINQUENNALE. ANNUALITA' DERIVANTE DAL LIMITE D'IMPEGNO SLITTATO PER L'ANNO 1995.(ART. 3, COMMA 2, LETTERA C) DELLA LEGGE 14 FEBBRAIO	159.361,32
1997	27035	ASSEGNAZIONE DI FONDI PER IL CONCORSO NEGLI INTERESSI SU MUTUI DECENNALI PER LA RICOSTRUZIONE, IL RIPRISTINO, LA RICONVERSIONE DELLE ATTREZZATURE E DELLE STRUTTURE FONDARIE AZIENDALI DANNEGGIATE DA ECCEZIONALI EVENTI CALAMITOSI (ARTICOLO 4 DELLA LEGGE	234.016,86
1997	56685	PROVENTI DA MUTUI CON ONERI A CARICO DELLO STATO PER IL FINANZIAMENTO DI INTERVENTI URGENTI PER LA LOTTA ALL'A.I.D.S. (LEGGE 5 GIUGNO 1990, N. 135)	3.592.880,05
1998	26335	ASSEGNAZIONE DI FONDI PER LA CONCESSIONE DEL CONCORSO STATALE NEGLI INTERESSI E CONTRIBUTO NELLA RATA DI AMMORTAMENTO QUINQUENNALE. ANNUALITA' DERIVANTE DAL LIMITE DI IMPEGNO PER L'ANNO 1997. (ART. 3, COMMA 2, LETTERA C) DELLA LEGGE 14 FEBBRAIO 199	412.140,29
1998	26355	ASSEGNAZIONE DI FONDI PER LA CONCESSIONE DEL CONCORSO STATALE NEGLI INTERESSI SUI PRESTITI DI ESERCIZIO AD AMMORTAMENTO QUINQUENNALE. ANNUALITA' DERIVANTE DAL LIMITE DI IMPEGNO PER L'ANNO 1997. (ART. 3, COMMA 2, LETTERE D) E F) DELLA LEGGE 14 FEBBRAIO 19	21.212,82
1998	26435	ASSEGNAZIONE DI FONDI PER LA CONCESSIONE DEL CONCORSO STATALE NEGLI INTERESSI E CONTRIBUTO NELLA RATA DI AMMORTAMENTO QUINQUENNALE. ANNUALITA' DERIVANTE DAL LIMITE D'IMPEGNO SLITTATO PER L'ANNO 1995.(ART. 3, COMMA 2, LETTERA C) DELLA LEGGE 14 FEBBRAIO	570.314,71
1998	26515	ASSEGNAZIONE DI FONDI PER LA CONCESSIONE DEL CONCORSO STATALE NEGLI INTERESSI SUI PRESTITI DI ESERCIZIO AD AMMORTAMENTO QUINQUENNALE. ANNUALITA' DERIVANTE DAL LIMITE D'IMPEGNO SLITTATO PER L'ANNO 1995. (ART. 3, SECONDO COMMA, LETTERA D), DELLA LEGGE 14	109.910,70
1999	26335	ASSEGNAZIONE DI FONDI PER LA CONCESSIONE DEL CONCORSO STATALE NEGLI INTERESSI E CONTRIBUTO NELLA RATA DI AMMORTAMENTO QUINQUENNALE. ANNUALITA' DERIVANTE DAL LIMITE DI IMPEGNO PER L'ANNO 1997. (ART. 3, COMMA 2, LETTERA C) DELLA LEGGE 14 FEBBRAIO 199	628.273,66
1999	26355	ASSEGNAZIONE DI FONDI PER LA CONCESSIONE DEL CONCORSO STATALE NEGLI INTERESSI SUI PRESTITI DI ESERCIZIO AD AMMORTAMENTO QUINQUENNALE. ANNUALITA' DERIVANTE DAL LIMITE DI IMPEGNO PER L'ANNO 1997. (ART. 3, COMMA 2, LETTERE D) E F) DELLA LEGGE 14 FEBBRAIO 19	204.277,75
1999	26415	ASSEGNAZIONE DI FONDI PER LA CONCESSIONE DEL CONCORSO STATALE NEGLI INTERESSI E CONTRIBUTO NELLA RATA DI AMMORTAMENTO QUINQUENNALE. ANNUALITA' DERIVANTE DAL LIMITE DI IMPEGNO SLITTATO PER L'ANNO 1994.(ART. 3, COMMA 2, LETTERA C) DELLA LEGGE 14 FEBBRAIO	930.310,89
1999	26435	ASSEGNAZIONE DI FONDI PER LA CONCESSIONE DEL CONCORSO STATALE NEGLI INTERESSI E CONTRIBUTO NELLA RATA DI AMMORTAMENTO QUINQUENNALE. ANNUALITA' DERIVANTE DAL LIMITE D'IMPEGNO SLITTATO PER L'ANNO 1995.(ART. 3, COMMA 2, LETTERA C) DELLA LEGGE 14 FEBBRAIO	570.314,71
1999	26455	ASSEGNAZIONE DI FONDI PER LA CONCESSIONE DEL CONCORSO STATALE NEGLI INTERESSI E CONTRIBUTO NELLA RATA DI AMMORTAMENTO QUINQUENNALE. ANNUALITA' DERIVANTE DAL LIMITE D'IMPEGNO PER L'ANNO 1996. (ART. 3, COMMA 2, LETTERA C) DELLA LEGGE 14 FEBBRAIO	94.199,82
1999	26515	ASSEGNAZIONE DI FONDI PER LA CONCESSIONE DEL CONCORSO STATALE NEGLI INTERESSI SUI PRESTITI DI ESERCIZIO AD AMMORTAMENTO QUINQUENNALE. ANNUALITA' DERIVANTE DAL LIMITE D'IMPEGNO SLITTATO PER L'ANNO 1995. (ART. 3, SECONDO COMMA, LETTERA D), DELLA LEGGE 14	257.336,15
1999	26535	ASSEGNAZIONE DI FONDI PER LA CONCESSIONE DEL CONCORSO STATALE NEGLI INTERESSI E CONTRIBUTO NELLA RATA DI AMMORTAMENTO QUINQUENNALE. ANNUALITA' DERIVANTE DAL LIMITE DI IMPEGNO SLITTATO PER L'ANNO 1996. (ART. 3, COMMA 2, LETTERA C) DELLA LEGGE 14 FEBBRAIO	52.171,16
1999	26575	ASSEGNAZIONE DI FONDI PER LA CONCESSIONE DEL CONCORSO STATALE NEGLI INTERESSI E CONTRIBUTO NELLA RATA DI AMMORTAMENTO QUINQUENNALE. ANNUALITA' DERIVANTE DAL LIMITE DI IMPEGNO SLITTATO PER L'ANNO 1997. (ART. 3, COMMA 2, LETTERA C) DELLA LEGGE 14 FEBBRAIO	90.851,80
2000	26335	ASSEGNAZIONE DI FONDI PER LA CONCESSIONE DEL CONCORSO STATALE NEGLI INTERESSI E CONTRIBUTO NELLA RATA DI AMMORTAMENTO QUINQUENNALE. ANNUALITA' DERIVANTE DAL LIMITE DI IMPEGNO PER L'ANNO 1997. (ART. 3, COMMA 2, LETTERA C) DELLA LEGGE 14 FEBBRAIO 199	628.273,66
2000	26355	ASSEGNAZIONE DI FONDI PER LA CONCESSIONE DEL CONCORSO STATALE NEGLI INTERESSI SUI PRESTITI DI ESERCIZIO AD AMMORTAMENTO QUINQUENNALE. ANNUALITA' DERIVANTE DAL LIMITE DI IMPEGNO PER L'ANNO 1997. (ART. 3, COMMA 2, LETTERE D) E F) DELLA LEGGE 14 FEBBRAIO 19	204.277,75
2000	26435	ASSEGNAZIONE DI FONDI PER LA CONCESSIONE DEL CONCORSO STATALE NEGLI INTERESSI E CONTRIBUTO NELLA RATA DI AMMORTAMENTO QUINQUENNALE. ANNUALITA' DERIVANTE DAL LIMITE D'IMPEGNO SLITTATO PER L'ANNO 1995.(ART. 3, COMMA 2, LETTERA C) DELLA LEGGE 14 FEBBRAIO	570.314,71
2000	26455	ASSEGNAZIONE DI FONDI PER LA CONCESSIONE DEL CONCORSO STATALE NEGLI INTERESSI E CONTRIBUTO NELLA RATA DI AMMORTAMENTO QUINQUENNALE. ANNUALITA' DERIVANTE DAL LIMITE D'IMPEGNO PER L'ANNO 1996. (ART. 3, COMMA 2, LETTERA C) DELLA LEGGE 14 FEBBRAIO	215.671,92
2000	26515	ASSEGNAZIONE DI FONDI PER LA CONCESSIONE DEL CONCORSO STATALE NEGLI INTERESSI SUI PRESTITI DI ESERCIZIO AD AMMORTAMENTO QUINQUENNALE. ANNUALITA' DERIVANTE DAL LIMITE D'IMPEGNO SLITTATO PER L'ANNO 1995. (ART. 3, SECONDO COMMA, LETTERA D), DELLA LEGGE 14	257.336,15

Elenco dei residui attivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di competenza, distintamente per esercizio provenienza e per capitolo

Esercizio di provenienza	Capitolo	Descrizione capitolo	Residui attivi al 31.12.2016
2000	26535	ASSEGNAZIONE DI FONDI PER LA CONCESSIONE DEL CONCORSO STATALE NEGLI INTERESSI E CONTRIBUTO NELLA RATA DI AMMORTAMENTO QUINQUENNALE. ANNUALITA' DERIVANTE DAL LIMITE DI IMPEGNO SLITTATO PER L'ANNO 1996. (ART. 3, COMMA 2, LETTERA C) DELLA LEGGE 14 FEBBRA	58.706,94
2000	26555	ASSEGNAZIONE DI FONDI PER LA CONCESSIONE DEL CONCORSO STATALE NEGLI INTERESSI SUI PRESTITI DI ESERCIZIO AD AMMORTAMENTO QUINQUENNALE. ANNUALITA' DERIVANTE DAL LIMITE DI IMPEGNO SLITTATO PER L'ANNO 1996. (ART. 3, SECONDO COMMA, LETTERA D), DELLA LEGG	598,42
2000	26575	ASSEGNAZIONE DI FONDI PER LA CONCESSIONE DEL CONCORSO STATALE NEGLI INTERESSI E CONTRIBUTO NELLA RATA DI AMMORTAMENTO QUINQUENNALE. ANNUALITA' DERIVANTE DAL LIMITE DI IMPEGNO SLITTATO PER L'ANNO 1997. (ART. 3, COMMA 2, LETTERA C) DELLA LEGGE 14 FEBBR	652.262,76
2000	26655	ASSEGNAZIONE DI FONDI PER LA CONCESSIONE DEL CONCORSO STATALE NEGLI INTERESSI E CONTRIBUTO NELLA RATA DI AMMORTAMENTO QUINQUENNALE. ANNUALITA' DERIVANTE DAL LIMITE DI IMPEGNO SLITTATO PER L'ANNO 1998.(ART. 3, COMMA 2, LETTERA C) DELLA LEGGE 14 FEBBRAIO	2.588,62
2001	26335	ASSEGNAZIONE DI FONDI PER LA CONCESSIONE DEL CONCORSO STATALE NEGLI INTERESSI E CONTRIBUTO NELLA RATA DI AMMORTAMENTO QUINQUENNALE. ANNUALITA' DERIVANTE DAL LIMITE DI IMPEGNO PER L'ANNO 1997. (ART. 3, COMMA 2, LETTERA C) DELLA LEGGE 14 FEBBRAIO 199	628.273,66
2001	26355	ASSEGNAZIONE DI FONDI PER LA CONCESSIONE DEL CONCORSO STATALE NEGLI INTERESSI SUI PRESTITI DI ESERCIZIO AD AMMORTAMENTO QUINQUENNALE. ANNUALITA' DERIVANTE DAL LIMITE DI IMPEGNO PER L'ANNO 1997. (ART. 3, COMMA 2, LETTERE D) E F) DELLA LEGGE 14 FEBBRAIO 19	204.277,75
2001	26535	ASSEGNAZIONE DI FONDI PER LA CONCESSIONE DEL CONCORSO STATALE NEGLI INTERESSI E CONTRIBUTO NELLA RATA DI AMMORTAMENTO QUINQUENNALE. ANNUALITA' DERIVANTE DAL LIMITE DI IMPEGNO SLITTATO PER L'ANNO 1996. (ART. 3, COMMA 2, LETTERA C) DELLA LEGGE 14 FEBBRA	58.706,94
2001	26555	ASSEGNAZIONE DI FONDI PER LA CONCESSIONE DEL CONCORSO STATALE NEGLI INTERESSI SUI PRESTITI DI ESERCIZIO AD AMMORTAMENTO QUINQUENNALE. ANNUALITA' DERIVANTE DAL LIMITE DI IMPEGNO SLITTATO PER L'ANNO 1996. (ART. 3, SECONDO COMMA, LETTERA D), DELLA LEGG	19.516,74
2001	26575	ASSEGNAZIONE DI FONDI PER LA CONCESSIONE DEL CONCORSO STATALE NEGLI INTERESSI E CONTRIBUTO NELLA RATA DI AMMORTAMENTO QUINQUENNALE. ANNUALITA' DERIVANTE DAL LIMITE DI IMPEGNO SLITTATO PER L'ANNO 1997. (ART. 3, COMMA 2, LETTERA C) DELLA LEGGE 14 FEBBR	652.262,76
2001	26655	ASSEGNAZIONE DI FONDI PER LA CONCESSIONE DEL CONCORSO STATALE NEGLI INTERESSI E CONTRIBUTO NELLA RATA DI AMMORTAMENTO QUINQUENNALE. ANNUALITA' DERIVANTE DAL LIMITE DI IMPEGNO SLITTATO PER L'ANNO 1998.(ART. 3, COMMA 2, LETTERA C) DELLA LEGGE 14 FEBBRAIO	624.298,19
2001	26695	ASSEGNAZIONE DI FONDI PER LA CONCESSIONE DEL CONCORSO STATALE NEGLI INTERESSI E CONTRIBUTO NELLA RATA DI AMMORTAMENTO QUINQUENNALE. ANNUALITA' DERIVANTE DAL LIMITE DI IMPEGNO SLITTATO PER L'ANNO 1999. (ART. 3, COMMA 2, LETTERA C) DELLA LEGGE 14 FEBBRAI	27.393,17
2002	20730	ASSEGNAZIONE DI FONDI PER IL FINANZIAMENTO DI INTERVENTI DI RIORGANIZZAZIONE E RIQUALIFICAZIONE DELL'ASSISTENZA SANITARIA NEI GRANDI CENTRI URBANI (ART. 71 DELLA LEGGE 448/1998)	12.998.875,73
2002	26575	ASSEGNAZIONE DI FONDI PER LA CONCESSIONE DEL CONCORSO STATALE NEGLI INTERESSI E CONTRIBUTO NELLA RATA DI AMMORTAMENTO QUINQUENNALE. ANNUALITA' DERIVANTE DAL LIMITE DI IMPEGNO SLITTATO PER L'ANNO 1997. (ART. 3, COMMA 2, LETTERA C) DELLA LEGGE 14 FEBBR	652.263,05
2002	26615	ASSEGNAZIONE DI FONDI PER LA CONCESSIONE DEL CONCORSO STATALE NEGLI INTERESSI SUI PRESTITI DI ESERCIZIO AD AMMORTAMENTO QUINQUENNALE. ANNUALITA' DERIVANTE DAL LIMITE DI IMPEGNO SLITTATO PER L'ANNO 1997. (ART. 3, COMMA 2, LETTERE D) E F) DELLA LEGGE	104.656,77
2002	26655	ASSEGNAZIONE DI FONDI PER LA CONCESSIONE DEL CONCORSO STATALE NEGLI INTERESSI E CONTRIBUTO NELLA RATA DI AMMORTAMENTO QUINQUENNALE. ANNUALITA' DERIVANTE DAL LIMITE DI IMPEGNO SLITTATO PER L'ANNO 1998.(ART. 3, COMMA 2, LETTERA C) DELLA LEGGE 14 FEBBRAIO	660.861,70
2002	26675	ASSEGNAZIONE DI FONDI PER LA CONCESSIONE DEL CONCORSO STATALE NEGLI INTERESSI SUI PRESTITI DI ESERCIZIO AD AMMORTAMENTO QUINQUENNALE. ANNUALITA' DERIVANTE DAL LIMITE DI IMPEGNO SLITTATO PER L'ANNO 1998.(ART. 3, COMMA 2, LETTERE D) E F) DELLA LEGGE 14 FEBB	21.142,44
2002	26695	ASSEGNAZIONE DI FONDI PER LA CONCESSIONE DEL CONCORSO STATALE NEGLI INTERESSI E CONTRIBUTO NELLA RATA DI AMMORTAMENTO QUINQUENNALE. ANNUALITA' DERIVANTE DAL LIMITE DI IMPEGNO SLITTATO PER L'ANNO 1999. (ART. 3, COMMA 2, LETTERA C) DELLA LEGGE 14 FEBBRAI	272.182,91
2003	26655	ASSEGNAZIONE DI FONDI PER LA CONCESSIONE DEL CONCORSO STATALE NEGLI INTERESSI E CONTRIBUTO NELLA RATA DI AMMORTAMENTO QUINQUENNALE. ANNUALITA' DERIVANTE DAL LIMITE DI IMPEGNO SLITTATO PER L'ANNO 1998.(ART. 3, COMMA 2, LETTERA C) DELLA LEGGE 14 FEBBRAIO	660.861,70
2003	26675	ASSEGNAZIONE DI FONDI PER LA CONCESSIONE DEL CONCORSO STATALE NEGLI INTERESSI SUI PRESTITI DI ESERCIZIO AD AMMORTAMENTO QUINQUENNALE. ANNUALITA' DERIVANTE DAL LIMITE DI IMPEGNO SLITTATO PER L'ANNO 1998.(ART. 3, COMMA 2, LETTERE D) E F) DELLA LEGGE 14 FEBB	52.568,61
2003	26695	ASSEGNAZIONE DI FONDI PER LA CONCESSIONE DEL CONCORSO STATALE NEGLI INTERESSI E CONTRIBUTO NELLA RATA DI AMMORTAMENTO QUINQUENNALE. ANNUALITA' DERIVANTE DAL LIMITE DI IMPEGNO SLITTATO PER L'ANNO 1999. (ART. 3, COMMA 2, LETTERA C) DELLA LEGGE 14 FEBBRAI	272.182,91
2003	27215	ASSEGNAZIONE DI FONDI PER IL CONCORSO NEGLI INTERESSI SU MUTUI DECENNALI PER LA RICOSTRUZIONE, IL RIPRISTINO, LA RICONVERSIONE DELLE ATTREZZATURE E DELLE STRUTTURE FONDARIE AZIENDALI DANNEGGIATE DA ECCEZIONALI EVENTI CALAMITOSI. ANNUALITA' DERIVANTE DAL	15.507,12
2004	26695	ASSEGNAZIONE DI FONDI PER LA CONCESSIONE DEL CONCORSO STATALE NEGLI INTERESSI E CONTRIBUTO NELLA RATA DI AMMORTAMENTO QUINQUENNALE. ANNUALITA' DERIVANTE DAL LIMITE DI IMPEGNO SLITTATO PER L'ANNO 1999. (ART. 3, COMMA 2, LETTERA C) DELLA LEGGE 14 FEBBRAI	272.183,26
2004	26715	ASSEGNAZIONE DI FONDI PER LA CONCESSIONE DEL CONCORSO STATALE NEGLI INTERESSI SUI PRESTITI DI ESERCIZIO AD AMMORTAMENTO QUINQUENNALE. ANNUALITA' DERIVANTE DAL LIMITE DI IMPEGNO SLITTATO PER L'ANNO 1999. (ART. 3, COMMA 2, LETTERA C) DELLA LEGGE 14 FEBBR	45.033,63
2004	27215	ASSEGNAZIONE DI FONDI PER IL CONCORSO NEGLI INTERESSI SU MUTUI DECENNALI PER LA RICOSTRUZIONE, IL RIPRISTINO, LA RICONVERSIONE DELLE ATTREZZATURE E DELLE STRUTTURE FONDARIE AZIENDALI DANNEGGIATE DA ECCEZIONALI EVENTI CALAMITOSI. ANNUALITA' DERIVANTE DAL	121.885,29
2004	36275	RECUPERO DI SOMME EROGATE AD IMPRENDITORI SINGOLI ED ASSOCIATI PER LA PRODUZIONE ED UTILIZZAZIONE DI FONTI ENERGETICHE RINNOVABILI NEL SETTORE AGRICOLO (ART. 1, COMMA 3 E 4 DEL DECRETO LEGISLATIVO 173/98)	105.873,66
2004	69930	ALTRE PARTITE CHE SI COMPENSANO NELLA SPESA (L.R. 7/2001)	1.000,00

Elenco dei residui attivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di competenza, distintamente per esercizio provenienza e per capitolo

Esercizio di provenienza	Capitolo	Descrizione capitolo	Residui attivi al 31.12.2016
2005	20750	ASSEGNAZIONE DI FONDI PROVENIENTI DALLO STATO PER IL FINANZIAMENTO DI INTERVENTI IN MATERIA DI EDILIZIA SANITARIA PUBBLICA - SECONDA FASE (ARTICOLO 20 DELLA LEGGE 67/88)	51.073,33
2005	20830	ASSEGNAZIONE DI FONDI PER IL FINANZIAMENTO DI PROGETTI DI INTERESSE O RILIEVO INTERREGIONALE IN MATERIA SANITARIA (ART. 12 DEL D. LGS. 502/92)	2.073,00
2005	27675	ASSEGNAZIONE DI FONDI PER LA CORRESPONSIONE DI INDENNITA' PER L'ABBATTIMENTO DEGLI ANIMALI (ARTICOLI 265 DEL R.D. 27 LUGLIO 1934, N. 1265, SOSTITUITO DALL'ARTICOLO 1 DELLA LEGGE 23 GENNAIO 1968, N.34 E D.L. 29 SETTEMBRE 1986, N.594)	25.090,71
2005	27950	TRASFERIMENTO DI FONDI DALL'ISPEL PER IL FINANZIAMENTO DEI PROGETTI " PREVENZIONE DEI RISCHI PER LA SALUTE NEGLI AMBIENTI DI VITA E DI LAVORO" E "PROGETTAZIONE E SPERIMENTAZIONE DI UN PORTALE ISPEL - REGIONI PER IL MONITORAGGIO DEI LEA NEGLI SPISAL"	8.003,50
2005	29780	TRASFERIMENTO DI FONDI PROVENIENTI DALLA FONDAZIONE CRT E PFIZER ITALIA PER IL FINANZIAMENTO DI PROGETTI RIGUARDANTI L'EMERGENZA CARDIOLOGICA ()	77.581,09
2005	36995	RECUPERO DI FONDI GIA' EROGATI PER IL FINANZIAMENTO DI RICERCHE SANITARIE FINALIZZATE (LEGGE 833/78).	16.000,00
2005	69930	ALTRE PARTITE CHE SI COMPENSANO NELLA SPESA (L.R. 7/2001)	932,93
2006	19545	MAGGIOR ASSEGNAZIONE PER GLI ANNI 1991, 1992, 1993, 1994, 1995 E 1996 PROVENIENTE DAL RIPARTO DEL FONDO SANITARIO NAZIONALE DESTINATA A SPESE CORRENTI (LEGGE 833/1978)	43.184,87
2006	20750	ASSEGNAZIONE DI FONDI PROVENIENTI DALLO STATO PER IL FINANZIAMENTO DI INTERVENTI IN MATERIA DI EDILIZIA SANITARIA PUBBLICA - SECONDA FASE (ARTICOLO 20 DELLA LEGGE 67/88)	394.316,74
2006	20830	ASSEGNAZIONE DI FONDI PER IL FINANZIAMENTO DI PROGETTI DI INTERESSE O RILIEVO INTERREGIONALE IN MATERIA SANITARIA (ART. 12 DEL D. LGS. 502/92)	16.511,04
2006	21800	PROGRAMMA REGIONALE 2000-2006 NEL SETTORE DELL'ACQUACOLTURA E DELLA PESCA PROFESSIONALE IN ATTUAZIONE DELLO SFOP 2000-2006. ASSEGNAZIONE DELLA QUOTA DI COFINANZIAMENTO STATALE (REGOLAMENTO CEE N. 2792/99 E LEGGE 183/87)	14.922,96
2006	34655	RIMBORSI, RECUPERI E RESTITUZIONI DI CONTRIBUTI E DI ALTRE SOMME A CARICO DI ENTI E PRIVATI	17.927,68
2006	36695	RIMBORSO DI FONDI GIA' EROGATI A BENEFICIARI NON AVENTI DIRITTO DEI CONTRIBUTI IN CONTO INTERESSE INERENTI L'EDILIZIA AGEVOLATA (LEGGE 5 AGOSTO 1978, N.457)	3.228,66
2006	36995	RECUPERO DI FONDI GIA' EROGATI PER IL FINANZIAMENTO DI RICERCHE SANITARIE FINALIZZATE (LEGGE 833/78).	551,20
2006	39580	ENTRATE VARIE ED EVENTUALI	152.888,38
2006	69930	ALTRE PARTITE CHE SI COMPENSANO NELLA SPESA (L.R. 7/2001)	6.485,29
2007	20750	ASSEGNAZIONE DI FONDI PROVENIENTI DALLO STATO PER IL FINANZIAMENTO DI INTERVENTI IN MATERIA DI EDILIZIA SANITARIA PUBBLICA - SECONDA FASE (ARTICOLO 20 DELLA LEGGE 67/88)	171.757,11
2007	34655	RIMBORSI, RECUPERI E RESTITUZIONI DI CONTRIBUTI E DI ALTRE SOMME A CARICO DI ENTI E PRIVATI	7.505,22
2007	36995	RECUPERO DI FONDI GIA' EROGATI PER IL FINANZIAMENTO DI RICERCHE SANITARIE FINALIZZATE (LEGGE 833/78).	2.149,81
2007	69930	ALTRE PARTITE CHE SI COMPENSANO NELLA SPESA (L.R. 7/2001)	3.884,94
2008	30195	REDDITI DI BENI PATRIMONIALI. CAPITOLO RILEVANTE AI FINI I.V.A.	1.327,00
2008	39580	ENTRATE VARIE ED EVENTUALI	1.307,15
2008	69930	ALTRE PARTITE CHE SI COMPENSANO NELLA SPESA (L.R. 7/2001)	2.515,28
2009	30195	REDDITI DI BENI PATRIMONIALI. CAPITOLO RILEVANTE AI FINI I.V.A.	1.522,00
2009	36995	RECUPERO DI FONDI GIA' EROGATI PER IL FINANZIAMENTO DI RICERCHE SANITARIE FINALIZZATE (LEGGE 833/78).	4.800,00
2009	49977	FINANZIAMENTO DELLA COMPAGNIA DI SAN PAOLO PER IL PROGETTO EMERGENZA: "IL PAZIENTE GIUSTO ALL'OSPEDALE GIUSTO NEL TEMPO GIUSTO"	358,82
2009	69930	ALTRE PARTITE CHE SI COMPENSANO NELLA SPESA (L.R. 7/2001)	1.503.066,02
2010	20590	TRASFERIMENTO DI FONDI DALLA STATO PER IL FINANZIAMENTO DI FONDI VINCOLATI RELATIVI ALLA SANITA' (LEGGE 833/1978)	1.341.435,93
2010	22535	TRASFERIMENTI DI FONDI PROVENIENTI DALLO STATO PER ATTUAZIONE II ATTO INTEGRATIVO DELL'ACCORDO DI PROGRAMMA IN MATERIA DI BENI CULTURALI(RIFINANZIAMENTO LEGGE 208 DEL 1998)	872.391,06
2010	28296	VERSAMENTO DI SOMME DA PARTE DEI COMUNI PER L'ATTUAZIONE DI INTERVENTI DI LOTTA ALLE ZANZARE (L.R. 75/1995 E L.R. 22/2007)	46.293,84
2010	29782	TRASFERIMENTO DI FONDI DALLA FONDAZIONE CRT PER IL FINANZIAMENTO DEL SISTEMA INFORMATIVO DELL'ASSISTENZA DOMICILIARE E DELLE PRESTAZIONI RESIDENZIALI E SEMIRESIDENZIALI	440,83
2010	30195	REDDITI DI BENI PATRIMONIALI. CAPITOLO RILEVANTE AI FINI I.V.A.	1.328,00
2010	34655	RIMBORSI, RECUPERI E RESTITUZIONI DI CONTRIBUTI E DI ALTRE SOMME A CARICO DI ENTI E PRIVATI	1.810,41
2010	36230	RESTITUZIONI DI FONDI DA FINPIEMONTE S.P.A	71.777.388,08
2010	36995	RECUPERO DI FONDI GIA' EROGATI PER IL FINANZIAMENTO DI RICERCHE SANITARIE FINALIZZATE (LEGGE 833/78).	8.701,87
2010	39580	ENTRATE VARIE ED EVENTUALI	795.725,53
2010	69930	ALTRE PARTITE CHE SI COMPENSANO NELLA SPESA (L.R. 7/2001)	119,04
2011	28296	VERSAMENTO DI SOMME DA PARTE DEI COMUNI PER L'ATTUAZIONE DI INTERVENTI DI LOTTA ALLE ZANZARE (L.R. 75/1995 E L.R. 22/2007)	75.089,46
2011	30195	REDDITI DI BENI PATRIMONIALI. CAPITOLO RILEVANTE AI FINI I.V.A.	1.556,00
2011	34655	RIMBORSI, RECUPERI E RESTITUZIONI DI CONTRIBUTI E DI ALTRE SOMME A CARICO DI ENTI E PRIVATI	5.275,51
2011	36230	RESTITUZIONI DI FONDI DA FINPIEMONTE S.P.A	222.796.462,63
2011	36995	RECUPERO DI FONDI GIA' EROGATI PER IL FINANZIAMENTO DI RICERCHE SANITARIE FINALIZZATE (LEGGE 833/78).	25.682,39
2011	39580	ENTRATE VARIE ED EVENTUALI	802,09
2012	20590	TRASFERIMENTO DI FONDI DALLA STATO PER IL FINANZIAMENTO DI FONDI VINCOLATI RELATIVI ALLA SANITA' (LEGGE 833/1978)	39.664.612,66
2012	22116	ASSEGNAZIONE DI FONDI PER L'ATTUAZIONE DEL FONDO EUROPEO PER LA PESCA - FEP 2007-2013 - QUOTA DI COFINANZIAMENTO STATALE (REG. CE N.1198/2006)	16.170,88
2012	22148	ASSEGNAZIONE DI FONDI PER IL FINANZIAMENTO DEL PROGETTO "CCALPS" (REG. CE N.1083/2006) - QUOTA STATALE	125,00
2012	27675	ASSEGNAZIONE DI FONDI PER LA CORRESPONSIONE DI INDENNITA' PER L'ABBATTIMENTO DEGLI ANIMALI (ARTICOLI 265 DEL R.D. 27 LUGLIO 1934, N. 1265, SOSTITUITO DALL'ARTICOLO 1 DELLA LEGGE 23 GENNAIO 1968, N.34 E D.L. 29 SETTEMBRE 1986, N.594)	13.770,00

Elenco dei residui attivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di competenza, distintamente per esercizio provenienza e per capitolo

Esercizio di provenienza	Capitolo	Descrizione capitolo	Residui attivi al 31.12.2016
2012	28296	VERSAMENTO DI SOMME DA PARTE DEI COMUNI PER L'ATTUAZIONE DI INTERVENTI DI LOTTA ALLE ZANZARE (L.R. 75/1995 E L.R. 22/2007)	34.897,20
2012	29010	ASSEGNAZIONE DI FONDI PER L'ATTUAZIONE DEL FONDO EUROPEO PER LA PESCA - FEP 2007-2013 - QUOTA DI COFINANZIAMENTO COMUNITARIO (REG. CE N.1198/2006)	20.424,12
2012	30195	REDDITI DI BENI PATRIMONIALI. CAPITOLO RILEVANTE AI FINI I.V.A.	1.108,65
2012	31285	PROVENTI CONNESSI ALLE SANZIONI AMMINISTRATIVE PER LA VIOLAZIONE DELL'ENORME CHE STABILISCONO DIVIETI PER I TERRITORI INDIVIDUATI NEL PIANO REGIONALE DEI PARCHI E DELLE RISERVE NATURALI E PER I TERRITORI ISTI TUTTI IN PARCHI O RISERVE NATURALI (LEGGE REG	6.322,00
2012	31945	PROVENTI CONNESSI ALLE SANZIONI AMMINISTRATIVE PER LE VIOLAZIONI IN MATERIA DI CACCIA (LEGGE REGIONALE 1996, N.70)	769,00
2012	32065	PROVENTI CONNESSI ALLE SANZIONI AMMINISTRATIVE PER DEPENALIZZAZIONE DEI REATI PUNIBILI CON LA SOLA AMMENDA O MULTA (LEGGE 24 NOVEMBRE 1981, N.689) - A CARICO DELLE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE	3.100,00
2012	34655	RIMBORSI, RECUPERI E RESTITUZIONI DI CONTRIBUTI E DI ALTRE SOMME A CARICO DI ENTI E PRIVATI	15.500,00
2012	39580	ENTRATE VARIE ED EVENTUALI	901,00
2012	39780	PROVENTI CONNESSI AL VERSAMENTO DEL CORRISPETTIVO PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI COMPENSATIVI A SEGUITO DI TRASFORMAZIONE D'USO DEL SUOLO DI AREE BOSCADE E/O IN VINCOLO IDROGEOLOGICO (ARTT. 19, COMMA 10 E 45 DELLA L.R. 4/2009 E ART. 9, COMMA 3 DELLA L	767,00
2012	69930	ALTRE PARTITE CHE SI COMPENSANO NELLA SPESA (L.R. 7/2001)	10.059.431,25
2013	20590	TRASFERIMENTO DI FONDI DALLA STATO PER IL FINANZIAMENTO DI FONDI VINCOLATI RELATIVI ALLA SANITA' (LEGGE 833/1978)	53.410.556,75
2013	22116	ASSEGNAZIONE DI FONDI PER L'ATTUAZIONE DEL FONDO EUROPEO PER LA PESCA - FEP 2007-2013 - QUOTA DI COFINANZIAMENTO STATALE (REG. CE N.1198/2006)	26.282,34
2013	22148	ASSEGNAZIONE DI FONDI PER IL FINANZIAMENTO DEL PROGETTO "CCALPS" (REG. CE N.1083/2006) - QUOTA STATALE	0,64
2013	23840	SOMME ASSEGNATE NELL'AMBITO DELLA PROGRAMMAZIONE UNITARIA DELLE POLITICHE REGIONALI PER IL 2007-2013 - FONDI FSC (DELIBERA CIPE 166/2007)	49.909.479,10
2013	24045	ASSEGNAZIONE PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO CASTAGNO "PIANO DEL SETTORE CASTANICOLO - LOTTA AL CINIPIDE" (D.LGS. N.214/2005, DPCM 4/6/2011 E D.M. N.22685 DEL 15/11/2011)	22.347,03
2013	28296	VERSAMENTO DI SOMME DA PARTE DEI COMUNI PER L'ATTUAZIONE DI INTERVENTI DI LOTTA ALLE ZANZARE (L.R. 75/1995 E L.R. 22/2007)	7.013,44
2013	28976	TRSFERIMENTO DI FONDI PER IL FINANZIAMENTO DEL PROGETTO "BOO-GAMES", NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA INTERREG IVC - QUOTA FESR	9.283,57
2013	29010	ASSEGNAZIONE DI FONDI PER L'ATTUAZIONE DEL FONDO EUROPEO PER LA PESCA - FEP 2007-2013 - QUOTA DI COFINANZIAMENTO COMUNITARIO (REG. CE N.1198/2006)	31.224,89
2013	30195	REDDITI DI BENI PATRIMONIALI. CAPITOLO RILEVANTE AI FINI I.V.A.	270,65
2013	31285	PROVENTI CONNESSI ALLE SANZIONI AMMINISTRATIVE PER LA VIOLAZIONE DELL'ENORME CHE STABILISCONO DIVIETI PER I TERRITORI INDIVIDUATI NEL PIANO REGIONALE DEI PARCHI E DELLE RISERVE NATURALI E PER I TERRITORI ISTI TUTTI IN PARCHI O RISERVE NATURALI (LEGGE REG	10.590,00
2013	31885	PROVENTI CONNESSI ALLE SANZIONI AMMINISTRATIVE PER LE VIOLAZIONI IN MATERIA DI PESCA	380,00
2013	31945	PROVENTI CONNESSI ALLE SANZIONI AMMINISTRATIVE PER LE VIOLAZIONI IN MATERIA DI CACCIA (LEGGE REGIONALE 1996, N.70)	1.028,00
2013	32065	PROVENTI CONNESSI ALLE SANZIONI AMMINISTRATIVE PER DEPENALIZZAZIONE DEI REATI PUNIBILI CON LA SOLA AMMENDA O MULTA (LEGGE 24 NOVEMBRE 1981, N.689) - A CARICO DELLE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE	27.374,52
2013	34655	RIMBORSI, RECUPERI E RESTITUZIONI DI CONTRIBUTI E DI ALTRE SOMME A CARICO DI ENTI E PRIVATI	26.113,02
2013	39580	ENTRATE VARIE ED EVENTUALI	1.086,96
2013	39780	PROVENTI CONNESSI AL VERSAMENTO DEL CORRISPETTIVO PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI COMPENSATIVI A SEGUITO DI TRASFORMAZIONE D'USO DEL SUOLO DI AREE BOSCADE E/O IN VINCOLO IDROGEOLOGICO (ARTT. 19, COMMA 10 E 45 DELLA L.R. 4/2009 E ART. 9, COMMA 3 DELLA L	12.572,64
2013	68880	VERSAMENTI EFFETTUATI SUL FONDO DESTINATO ALLE SPESE PER L'ATTIVITA' DI PROGETTAZIONE DI CUI ALL'ARTICOLO 9 DEL DECRETO LEGGE 67/97(D.L.67/97 CONVERTITO NELLA LEGGE 137/97, DECRETO MINISTERIALE 456/2000, C.C.N.L. COMPARTO REGIONI ED AUTONOMIE LOCALI, LEGG	18.350,75
2013	69930	ALTRE PARTITE CHE SI COMPENSANO NELLA SPESA (L.R. 7/2001)	12.734.119,77
2014	16575	COMPARTICIPAZIONE REGIONALE ALL'IVA (ART. 2 DEL D.LGS 18 FEBBRAIO 2000, N. 56).	118.404.046,67
2014	20422	PROGETTO MATTONI INTERNAZIONALE. FINANZIAMENTO ATTIVITA' FORMATIVE/INFORMATIVE E DI REDAZIONE DI PROPOSTE PROGRAMMI SU PROGRAMMI EUROPEI O INTERNAZIONALI IN AMBITO SOCIO-SANITARIO, DELLA RICERCA E DELLA COOPERAZIONE INTERNAZIONALE	4.889,17
2014	20590	TRASFERIMENTO DI FONDI DALLA STATO PER IL FINANZIAMENTO DI FONDI VINCOLATI RELATIVI ALLA SANITA' (LEGGE 833/1978)	37.302.072,00
2014	20750	ASSEGNAZIONE DI FONDI PROVENIENTI DALLO STATO PER IL FINANZIAMENTO DI INTERVENTI IN MATERIA DI EDILIZIA SANITARIA PUBBLICA - SECONDA FASE (ARTICOLO 20 DELLA LEGGE 67/88)	62.089,97
2014	22044	TRASFERIMENTO DI FONDI PER IL FINANZIAMENTO DEL PROGETTO "SEDALP", NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA ALPINE SPACE(REG.CE N.1083/2006) - FONDI STATALI	140,14
2014	22052	TRASFERIMENTO DI FONDI PER IL FINANZIAMENTO DEL PROGETTO "HOMER", NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA MED - QUOTA STATALE	62,76
2014	22146	ASSEGNAZIONE DI FONDI PER IL FINANZIAMENTO DEL PROGETTO "CLUSTRAT" (REG. CE N.1083/2006) - QUOTA STATALE	113,00
2014	22148	ASSEGNAZIONE DI FONDI PER IL FINANZIAMENTO DEL PROGETTO "CCALPS" (REG. CE N.1083/2006) - QUOTA STATALE	16,20
2014	23840	SOMME ASSEGNATE NELL'AMBITO DELLA PROGRAMMAZIONE UNITARIA DELLE POLITICHE REGIONALI PER IL 2007-2013 - FONDI FSC (DELIBERA CIPE 166/2007)	14.860.119,88
2014	28296	VERSAMENTO DI SOMME DA PARTE DEI COMUNI PER L'ATTUAZIONE DI INTERVENTI DI LOTTA ALLE ZANZARE (L.R. 75/1995 E L.R. 22/2007)	30.016,57
2014	30195	REDDITI DI BENI PATRIMONIALI. CAPITOLO RILEVANTE AI FINI I.V.A.	555,15
2014	34655	RIMBORSI, RECUPERI E RESTITUZIONI DI CONTRIBUTI E DI ALTRE SOMME A CARICO DI ENTI E PRIVATI	8.062,56

Elenco dei residui attivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di competenza, distintamente per esercizio provenienza e per capitolo

Esercizio di provenienza	Capitolo	Descrizione capitolo	Residui attivi al 31.12.2016
2014	36230	RESTITUZIONI DI FONDI DA FINPIEMONTE S.P.A	166.000.000,00
2014	39580	ENTRATE VARIE ED EVENTUALI	1.895,69
2014	62880	RECUPERO DI FONDI, COMPRESI QUELLI ECONOMICI, PER LA CASSA CENTRALE DELLA REGIONE	55.538,06
2015	10010	QUOTA DERIVANTE DALL'IMPOSTA REGIONALE SULLE ATTIVITA' PRODUTTIVE - QUOTA PER LA SANITA' (ART.3, COMMA 143 DELLA LEGGE 662/96 E ART.1 DEL D.LGS 446/97)	621.621.528,38
2015	10445	ADDITIONALE REGIONALE DELL'IMPOSTA SUL REDDITO DELLE PERSONE FISICHE (ART.3, COMMA 143 DELLA LEGGE 662/96 E ART.50 DEL D.LGS. 446/97)	290.269.584,31
2015	10446	QUOTA DELL'ADDITIONALE REGIONALE DELL'IMPOSTA SUL REDDITO DELLE PERSONE FISICHE DESTINATA AL FINANZIAMENTO DELLA SANITA' (D.LGS. N.118/2010 E D.LGS N.446/97)	66.310.008,33
2015	11315	GETTITO DERIVANTE DAL TRIBUTO SPECIALE PER IL DEPOSITO DI DISCARICHE DI RIFIUTI SOLIDI (LEGGE 28 DICEMBRE 1995 N. 549)	3.982.331,74
2015	13360	TASSA REGIONALE DI CIRCOLAZIONE SUI VEICOLI ED AUTOSCAFI (ARTICOLI 9 E 10 DELLA LEGGE REGIONALE 29 DICEMBRE 1971, N.1 E LEGGE REGIONALE 23 DICEMBRE 1982, N.41)	13.096,00
2015	16575	COMPARTICIPAZIONE REGIONALE ALL'IVA (ART. 2 DEL D.LGS 18 FEBBRAIO 2000, N. 56).	53.186.708,00
2015	20135	ASSEGNAZIONE DI FONDI PER IL FINANZIAMENTO DI INTERVENTI URGENTI DI PROTEZIONE CIVILE (LEGGI N. 938/82 ; N. 472/86; N. 120/87; N.159/88 E N. 71/90; 497/92; 225/92 E ORDINANZE N. 2812/98, 3307/03, 3312/03, 3338/04, 3728/08, 3856/10, 3879/10, 3907/10, 4007/)	5.720.685,20
2015	20590	TRASFERIMENTO DI FONDI DALLA STATO PER IL FINANZIAMENTO DI FONDI VINCOLATI RELATIVI ALLA SANITA' (LEGGE 833/1978)	36.156.217,60
2015	20750	ASSEGNAZIONE DI FONDI PROVENIENTI DALLO STATO PER IL FINANZIAMENTO DI INTERVENTI IN MATERIA DI EDILIZIA SANITARIA PUBBLICA - SECONDA FASE (ARTICOLO 20 DELLA LEGGE 67/88)	2.088.927,81
2015	20890	ASSEGNAZIONE DI FONDI PER IL FINANZIAMENTO DELL'ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE PER IL PIEMONTE, LA LIGURIA E LA VALLE D'AOSTA.	4.891.699,00
2015	21620	TRASFERIMENTO DI FONDI DA PARTE DELLO STATO PER IL FINANZIAMENTO DELL'OBIETTIVO "COMPETITIVITA' REGIONALE ED OCCUPAZIONE" (REGOLAMENTO UE 1083/2006)	2.841.103,42
2015	21630	TRASFERIMENTO DI FONDI DA PARTE DELLO STATO PER IL FINANZIAMENTO DELL'OBIETTIVO "COMPETITIVITA' REGIONALE ED OCCUPAZIONE" (REGOLAMENTO UE 1303/2013) - POR FSE 2014/2020	4.275.944,05
2015	21640	FONDI DI PROVENIENZA STATALE PER L'ATTUAZIONE DEL POR 2007/2007 - OBIETTIVO COMPETITIVITA' (POR - FESR) - QUOTA STATALE	16.254.195,82
2015	21720	TRASFERIMENTO DI FONDI PER IL FINANZIAMENTO DELL'INIZIATIVA COMUNITARIA "EQUAL". QUOTA STATALE	2.634.534,78
2015	22044	TRASFERIMENTO DI FONDI PER IL FINANZIAMENTO DEL PROGETTO "SEDALP", NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA ALPINE SPACE(REG.CE N.1083/2006) - FONDI STATALI	20.143,09
2015	22046	TRASFERIMENTO DI FONDI PER IL FINANZIAMENTO DEL PROGETTO "CABEE", NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA ALPINE SPACE(REG.CE N.1083/2006) - FONDI STATALI	4.426,18
2015	22050	ASSEGNAZIONE DI FONDI PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO TRES, NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA INTERREG IVC - FONDI STATALI	23.998,24
2015	22053	TRASFERIMENTO DI FONDI PER IL FINANZIAMENTO DEL PROGETTO "BOO-GAMES", NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA INTERREG IVC - QUOTA STATALE	325,85
2015	22054	TRASFERIMENTO DI FONDI PER IL FINANZIAMENTO DEL PROGETTO SMARTINMED, NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA MED (REG.CE N.1083/2006) - QUOTA STATALE	33.808,66
2015	22102	ASSEGNAZIONE DI FONDI PER IL FINANZIAMENTO DEL PROGETTO STRATEGICO MED "MARIE" (REG. CE N.1083/2006) - QUOTA STATALE	48.684,25
2015	22142	ASSEGNAZIONE DI FONDI PER IL FINANZIAMENTO DEL PROGETTO "CLUSTERCOOP" (REG. CE N.1083/2006) - QUOTA STATALE	250,00
2015	22146	ASSEGNAZIONE DI FONDI PER IL FINANZIAMENTO DEL PROGETTO "CLUSTRAT" (REG. CE N.1083/2006) - QUOTA STATALE	7.075,96
2015	22148	ASSEGNAZIONE DI FONDI PER IL FINANZIAMENTO DEL PROGETTO "CCALPS" (REG. CE N.1083/2006) - QUOTA STATALE	6.246,38
2015	22212	ASSEGNAZIONE DI FONDI PER L'ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA OPERATIVO DI COOPERAZIONE TRANSFRONTALIERA 2007-2013 "ITALIA-SVIZZERA" (REG.CE 1083/2006) - QUOTA STATO	194.206,41
2015	22360	ASSEGNAZIONE RISORSE STATALI PER IL FINANZIAMENTO DEL PROGRAMMA INTERREG IIIC - OPERATION 2E0030N - EUROPEAN CHEMICAL REGIONS NETWORK	11.632,44
2015	22535	TRASFERIMENTI DI FONDI PROVENIENTI DALLO STATO PER ATTUAZIONE II ATTO INTEGRATIVO DELL'ACCORDO DI PROGRAMMA IN MATERIA DI BENI CULTURALI(RIFINANZIAMENTO LEGGE 208 DEL 1998)	10.372.128,40
2015	22795	ASSEGNAZIONE DI FONDI PER IL FINANZIAMENTO DI AZIONI FORMATIVE AZIENDALI - INTERVENTI 1/A, 1/B E 1/C (ART. 9, COMMA 3 DELLA LEGGE 236/93)	11.585,39
2015	23840	SOMME ASSEGNATE NELL'AMBITO DELLA PROGRAMMAZIONE UNITARIA DELLE POLITICHE REGIONALI PER IL 2007-2013 - FONDI FSC (DELIBERA CIPE 166/2007)	33.145.809,44
2015	24525	ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER LA REALIZZAZIONE DI OPERE E MISURE COMPENSATIVE RELATIVE AL NUOVO COLLEGAMENTO FERROVIARIO TORINO-LIONE (D. CIPE N.29/2013)	1.816.982,50
2015	24575	TRASFERIMENTO DI FONDI DA PARTE DELLO STATO PER IL FINANZIAMENTO DI INIZIATIVE A VANTAGGIO DEI CONSUMATORI (ART. 148, COMMA 1 DELLA LEGGE 388/2000)	5.455,24
2015	24620	ASSEGNAZIONE DI FONDI IL FINANZIAMENTO DEL PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE PER L'ATTUAZIONE DELLA INIZIATIVA EUROPEA PER L'OCCUPAZIONE DEI GIOVANI "PON-YEI" (REG. UE N.1304/2013) - QUOTA STATALE FONDO DI ROTAZIONE	4.776.424,78
2015	25115	TRASFERIMENTI STATALI PER IL FINANZIAMENTO DELL'APQ "AZIONI DI SISTEMA" DELIBERE CIPE N. 35/2005 E N. 3/2006	600.000,00
2015	25855	ASSEGNAZIONE DI FONDI PER LA EROGAZIONE DI BENEFICI, A FAVORE DI INTERVENTI PER LO SVILUPPO E IL MANTENIMENTO DEL SISTEMA DISTRIBUTIVO E COMMERCIALE IN AREE A RISCHIO DI DESERTIFICAZIONE COMMERCIALE (ART. 16, COMMA 1, DELLA LEGGE 7 AGOSTO 1997, N. 266)	410.926,46
2015	25975	ASSEGNAZIONE DI FONDI PROVENIENTI DALLO STATO PER IL FINANZIAMENTO DI INTERVENTI PER L'ADEGUAMENTO ALLE NORME IGIENICO-SANITARIE DI AREE MERCATALI (ART. 16 COMMA 1 DELLA LEGGE 266/97)	304.424,03
2015	26645	ASSEGNAZIONE DI FONDI PROVENIENTI DALLO STATO, ATTRAVERSO LA REGIONE TOSCANA IN QUALITA' DI CAPOFILIA PROGETTO, PER L'ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA "SENET: UNA RETE TRANS LOCALE PER LA COOPERAZIONE TRA ITALIA E SUD EST EUROPA" (LEGGE N.49/87)	52.963,14

Elenco dei residui attivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di competenza, distintamente per esercizio provenienza e per capitolo

Esercizio di provenienza	Capitolo	Descrizione capitolo	Residui attivi al 31.12.2016
2015	26935	TRASFERIMENTO DI FONDI DA PARTE DELLO STATO PER IL FINANZIAMENTO DELL'ACCORDO DI PROGRAMMA QUADRO INTEGRATIVO PER LA TUTELA DELLE ACQUE E LA GESTIONE INTEGRATA DELLE RISORSE IDRICHE DEL 23 DICEMBRE 2003 (D.LGS. 152/99 E LEGGE 662/96)	2.000.000,00
2015	28265	TRASFERIMENTO DALLE PROVINCE DI SOMME UTILIZZATE PER L'ESERCIZIO DELLE FUNZIONI PREVISTE DALL'ART.5, COMMA4, DELLA L.R. 1/2004 (ART.27 DELLA L.R. 9/2007).	16.310.868,29
2015	28296	VERSAMENTO DI SOMME DA PARTE DEI COMUNI PER L'ATTUAZIONE DI INTERVENTI DI LOTTA ALLE ZANZARE (L.R. 75/1995 E L.R. 22/2007)	86.919,17
2015	28475	ASSEGNAZIONE DI FONDI IL FINANZIAMENTO DEL PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE PER L'ATTUAZIONE DELLA INIZIATIVA EUROPEA PER L'OCCUPAZIONE DEI GIOVANI "PON-YEI" (REG. UE N.1304/2013) - QUOTA EUROPEA YEI	7.164.637,18
2015	28476	ASSEGNAZIONE DI FONDI IL FINANZIAMENTO DEL PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE PER L'ATTUAZIONE DELLA INIZIATIVA EUROPEA PER L'OCCUPAZIONE DEI GIOVANI "PON-YEI" (REG. UE N.1304/2013) - QUOTA EUROPEA FONDO SOCIALE	7.164.637,18
2015	28505	ASSEGNAZIONE DI FONDI DALL'UNIONE EUROPEA PER IL FINANZIAMENTO DELL'OBIETTIVO "COMPETITIVITA' REGIONALE ED OCCUPAZIONE"	30.086.237,98
2015	28507	ASSEGNAZIONE DI FONDI DALL'UNIONE EUROPEA PER IL FINANZIAMENTO DELL'OBIETTIVO "COMPETITIVITA' REGIONALE ED OCCUPAZIONE" (REG. UE 1303/2013) - POR FSE 2014/2020	6.109.137,06
2015	28665	TRASFERIMENTO DI FONDI PER IL FINANZIAMENTO DELL'INIZIATIVA COMUNITARIA "EQUAL". QUOTA COMUNITARIA	1.965.583,63
2015	28832	ASSEGNAZIONE DI FONDI PER L'ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA OPERATIVO DI COOPERAZIONE TRANSFRONTALIERA 2007-2013 "ITALIA-SVIZZERA" (REG.CE 1083/2006) - QUOTA FESR	1.137.361,92
2015	28914	ASSEGNAZIONE DI FONDI PER IL FINANZIAMENTO DEL PROGETTO "INCOMERA" (REG.CE N.1083/2006) - QUOTA COMUNITARIA	757,63
2015	28932	TRASFERIMENTO DI FONDI PER IL FINANZIAMENTO DEL PROGETTO "WOOD E3", NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA DI COOPERAZIONE TERRITORIALE MED (DECISIONE N. C(2007)6578 DEL 2007) - FONDI COMUNITARI	9.234,18
2015	28937	TRASFERIMENTO DI FONDI PER IL FINANZIAMENTO DEL PROGETTO "SEDALP", NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA ALPINE SPACE(REG.CE N.1083/2006) - FONDI COMUNITARI	22.325,35
2015	28938	TRASFERIMENTO DI FONDI PER IL FINANZIAMENTO DEL PROGETTO "CABEE", NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA ALPINE SPACE(REG.CE N.1083/2006) - FONDI COMUNITARI	10.532,00
2015	28942	TRASFERIMENTO DI FONDI PER IL FINANZIAMENTO DEL PROGETTO "ELF", NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA CIP ICT PSP (REG.CE N.1083/2006) - QUOTA COMUNITARIA	3.087,49
2015	28970	ASSEGNAZIONE DI FONDI DELL'UNIONE EUROPEA, TRAMITE LA REGIONE LOMBARDIA, AUTORITA' DI GESTIONE, PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO EUROPEO DESTINATION, NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA ITALIA-SVIZZERA 2007-2013 - FONDI COMUNITARI	38.935,05
2015	28973	TRSFERIMENTO DI FONDI PER IL FINANZIAMENTO DEL PROGETTO ONE, NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA INTERREG IVC - QUOTA COMUNITARIA	2.272,54
2015	28975	ASSEGNAZIONE DI FONDI PER L'ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA OPERATIVO DI COOPERAZIONE TRANSFRONTALIERA ITALIA-SVIZZERA 2007-2013 E DEI PROGETTI COMUNITARI SHARE E GODEM - FONDI COMUNITARI	86.817,99
2015	28976	TRSFERIMENTO DI FONDI PER IL FINANZIAMENTO DEL PROGETTO "BOO-GAMES", NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA INTERREG IVC - QUOTA FESR	1.666,72
2015	28977	TRSFERIMENTO DI FONDI PER IL FINANZIAMENTO DEL PROGETTO "OPEN-DAI"- QUOTA COMUNITARIA	6.754,13
2015	28980	TRSFERIMENTO DI FONDI PER IL FINANZIAMENTO DEL PROGETTO SMARTINMED, NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA MED (REG.CE N.1083/2006) - QUOTA COMUNITARIA	1.634,57
2015	29017	ASSEGNAZIONE DI FONDI EUROPEI, TRAMITE LA PROVINCIA DI TREVISO, PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO "UNI.SYSTEM.LO" (FONDI UE)	1.087,90
2015	29166	ASSEGNAZIONE DI FONDI COMUNITARI PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO STRING "SMART TOURIST ROUTES FOR INCLUSIVE GROUPS" (REG. CE N.1083/2006)	6.267,84
2015	29788	FINANZIAMENTO DELLA COMPAGNIA SAN PAOLO PER IL PROGETTO SIRSR:SVILUPPO DI UN SISTEMA INFORMATIVO PIEMONTESE E SVILUPPO DI UN SOCIAL NETWORK	44.500,00
2015	30195	REDDITI DI BENI PATRIMONIALI. CAPITOLO RILEVANTE AI FINI I.V.A.	24.867,43
2015	31167	PROVENTI CONNESSI ALLE SANZIONI AMMINISTRATIVE CONSEGUENTI AD OMISSIONI, RELATIVE ALL'ATTESTATO DI CERTIFICAZIONE ENERGETICA DA PARTE DEL VENDITORE O LOCATORE DELL'IMMOBILE (ART.5, COMMI 2 E 3 E ART.20, COMMI 12 E 13 DELLA L.R. 13/2007)	6.000,00
2015	32970	RECUPERO DI ASSEGNI E DI ONERI RIFLESSI CORRISPOSTI DALLA REGIONE AL PERSONALE COMANDATO IN SERVIZIO PRESSO ENTI DI EMANAZIONE REGIONALE E PRESSO ENTI PUBBLICI	124.240,91
2015	33163	INTROITO DELLE SOMME DOVUTE DALLE AZIENDE FARMACEUTICHE A TITOLO DI PAY BACK AI SENSI DELLA LEGGE N° 135/2012 E S.M.I.	68.594.235,25
2015	33695	RESTITUZIONE DI FONDI EROGATI AI SENSI DEL REGOLAMENTO CEE N. 1260/99. QUOTA F.S.E.	299.584,81
2015	33755	RESTITUZIONE DI FONDI EROGATI AI SENSI DEL REGOLAMENTO CEE N. 1260/99. QUOTA PROVENIENTE DAL FONDO DI ROTAZIONE	292.927,37
2015	33875	RESTITUZIONE DI FONDI EROGATI AI SENSI DEL REGOLAMENTO C.E. 1260/99 OBIETTIVO 2 DOCUP 2000-2006 QUOTA STATALE	430.675,49
2015	33935	RESTITUZIONE DI FONDI EROGATI AI SENSI DEL REGOLAMENTO C.E. 1260/99 OBIETTIVO 2 DOCUP 2000-2006 QUOTA F.E.S.R.	2.106.042,54
2015	34175	RIMBORSI E RECUPERI SU CONTRIBUTI EROGATI DAL F.I.P (ARTICOLO 17, COMMA 4 DELLA L.R. 18 OTTOBRE 1994, N. 43)	1.657.082,01
2015	34655	RIMBORSI, RECUPERI E RESTITUZIONI DI CONTRIBUTI E DI ALTRE SOMME A CARICO DI ENTI E PRIVATI	491.810,48
2015	35440	RECUPERI E RIENTRI DI FONDI EROGATI NELL'ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA CASA (D.C.R. 20 DICEMBRE 2006, N.96-43238)	173.251,06
2015	36095	RESTITUZIONE, DA PARTE DI ENTI, DI FONDI STATALI EROGATI AI SENSI DEL REG. C.E.E. 2081/93, OBIETTIVO 2 E NON UTILIZZATI. DOCUP 1997/1999	4.313,68
2015	36215	RESTITUZIONE, DA PARTE DI ENTI, DI FONDI COMUNITARI EROGATI AI SENSI DEL REG. C.E.E. 2081/93 OBIETTIVO 2 E NON UTILIZZATI. DOCUP 1997/99	5.576,22
2015	36755	RECUPERO DI FONDI IN CONTO CAPITALE GIA' EROGATI A BENEFICIARI NON AVENTI DIRITTO AI SENSI DELLA LEGGE 5 APRILE 1985, N. 118 E 25 MARZO 1982, N. 94	93.624,30

Elenco dei residui attivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di competenza, distintamente per esercizio provenienza e per capitolo

Esercizio di provenienza	Capitolo	Descrizione capitolo	Residui attivi al 31.12.2016
2015	37246	RIMBORSI DA PARTE DELL'ORGANISMO PAGATORE REGIONALE IN AGRICOLTURA DEGLI ONERI PER L'ASSISTENZA TECNICA AL PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE PSR 2014-2020 (ART.51, COMMA 2 ART.66 DEL REG.UE N.1305/2013 E REG.UE N.808/2014)	3.278.616,91
2015	37295	RECUPERO DI CONTRIBUTI, DI PROVENIENZA STATALE, VERSATI AI COMUNI PER LA REALIZZAZIONE DI PARCHEGGI E DI CONTRIBUTI EROGATI PER INVESTIMENTI IN MATERIALE ROTABILE NON TOTALMENTE AMMORTIZZATI (LEGGE 122/89, LEGGE 537/93, LEGGE 151/81 E LEGGE 194/98)	180.780,41
2015	37835	RECUPERO DI SOMME EROGATE ALLE IMPRESE PER INCENTIVI DELEGATI DALLO STATO ALLA REGIONE E FINANZIATI CON RISORSE STATALI AI SENSI DELL'ARTICOLO 19 DEL D.LGS 112/98 (ART.20 DELLA L.R. 44/2000)	7.775.445,62
2015	38615	INTROITO DELLE SOMME VERSATE DALLE COOPERATIVE EDILIZIE A PROPRIETA' INDIVISA QUALE DIFFERENZA FRA L'AFFITTO RIVALUTATO E LE RATE DI AMMORTAMENTO DEI MUTUI INTEGRATI DELLE QUOTE DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA, NONCHE' QUALE IMPORTO DEGLI AFFITTI RIVALUTA	674.337,35
2015	38675	INTROITO DELLE SOMME DOVUTE DA CONSORZI DI ENTI LOCALI, COMUNITA' MONTANE, COMUNI E SOCIETA' DI INTERVENTO IN CONSEGUENZA DELLA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI PER LA PREDISPOSIZIONE DI AREE INDUSTRIALI ATTREZZATE (R. CEE 2052/88)	2.399.534,26
2015	39580	ENTRATE VARIE ED EVENTUALI	4.382.097,14
2015	50710	PROVENTO DA MUTUI CON ONERI A CARICO DELLO STATO PER IL FINANZIAMENTO DEI DANNI CONSEGUENTI AGLI EVENTI ALLUVIONALI DI CUI ALL'ORDINANZA N. 3277 DEL 28 MARZO 2003 (LEGGE 225/92).	897.514,76
2015	57035	PROVENTI DA MUTUI CON ONERI A CARICO DELLO STATO PER IL FINANZIAMENTO DELLA QUOTA DEL 95 PER CENTO DEI PROGETTI RELATIVI AL PROGRAMMA NAZIONALE STRAORDINARIO DI INVESTIMENTI IN SANITA' (ARTICOLO 20, COMMA 1 DELLA LEGGE 11 MARZO 1988, N. 67)	21.782.636,58
2015	62880	RECUPERO DI FONDI, COMPRESI QUELLI ECONOMICI, PER LA CASSA CENTRALE DELLA REGIONE	9.709,00
2015	69930	ALTRE PARTITE CHE SI COMPENSANO NELLA SPESA (L.R. 7/2001)	13.641,48

RIEPILOGO

1992	291.243,98
1993	291.243,98
1994	291.243,98
1995	291.243,98
1996	1.363.655,64
1997	3.986.258,23
1998	1.113.578,52
1999	2.827.735,94
2000	2.590.030,93
2001	2.214.729,21
2002	14.709.982,60
2003	1.001.120,34
2004	545.975,84
2005	180.754,56
2006	650.016,82
2007	185.297,08
2008	5.149,43
2009	1.509.746,84
2010	74.845.634,59
2011	222.904.868,08
2012	49.837.898,76
2013	116.248.074,07
2014	336.729.617,82
2015	1.350.053.862,14

TOTALE 2.184.668.963,36

Elenco dei residui passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di competenza, distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo

Esercizio di provenienza	Capitolo	Descrizione capitolo	Residui passivi al 31.12.2016
2007	419810	EROGAZIONE DELLE INDENNITA' PREVISTE DALL'ARTICOLO 9 DEL DECRETO LEGGE 67/97 (D.L. 67/97 CONVERTITO NELLA LEGGE 135/97, DECRETO MINISTERIALE 456/2000, C.C.N.L. COMPARTO REGIONI ED AUTONOMIE LOCALI, LEGGE 109/94 E LEGGE 144/99)	843,28
2007	479831	SPESE DA VALERE SU DEPOSITI CONTRATTUALI E RESTITUZIONE DELLE SOMME RESIDUATE (ARTICOLO 41 DEL R.D. 18 NOVEMBRE 1923, N.2440)	438,00
2008	419810	EROGAZIONE DELLE INDENNITA' PREVISTE DALL'ARTICOLO 9 DEL DECRETO LEGGE 67/97 (D.L. 67/97 CONVERTITO NELLA LEGGE 135/97, DECRETO MINISTERIALE 456/2000, C.C.N.L. COMPARTO REGIONI ED AUTONOMIE LOCALI, LEGGE 109/94 E LEGGE 144/99)	6.008,07
2008	442030	RESTITUZIONE DELLE CAUZIONI VERSATE A GARANZIA DELLA PUNTUALE OSSERVANZA DI QUANTO DISPOSTO DAL DISCIPLINARE DI CONCESSIONE, PER L'ESTRAZIONE DI MATERIALE LITOIDE E GLI UTILIZZI DELLE PERTINENZE IDRAULICHE	199,21
2008	479831	SPESE DA VALERE SU DEPOSITI CONTRATTUALI E RESTITUZIONE DELLE SOMME RESIDUATE (ARTICOLO 41 DEL R.D. 18 NOVEMBRE 1923, N.2440)	1.090,00
2009	274070	CONTRIBUTI PER LA RILOCAZIONE DI IMPRESE ALLUVIONATE, AI SENSI DELLA LEGGE 228/1997 (ART.12 DELLA L.R. 22/2009)	2.500.000,00
2009	454030	RESTITUZIONE DI SOMME VERSATE A TITOLO DI CAUZIONE INERENTI ALLA MODIFICAZIONE DEL SUOLO IN TERRENI SOTTOPOSTI AL VINCOLO IDROGEOLOGICO ED ALLE TRASFORMAZIONI DEL BOSCO IN ALTRA DESTINAZIONE D'USO (ART.8 DELLA L.R. 45/89 E ART.19, COMMA 8 DELLA L.R.	1.826,82
2009	479831	SPESE DA VALERE SU DEPOSITI CONTRATTUALI E RESTITUZIONE DELLE SOMME RESIDUATE (ARTICOLO 41 DEL R.D. 18 NOVEMBRE 1923, N.2440)	1.561,76
2009	499631	ALTRE PARTITE CHE SI COMPENSANO NELL'ENTRATA	49,84
2010	224460	ACCORDO DI PROGRAMMA "PROGETTO DI VALORIZZAZIONE DELLA SCUOLA NAZIONALE FEDERALE DI EQUITAZIONE DI PINEROLO" (ART.7 DELLA L.R. 36/2008).	100.000,00
2010	228576	CONTRIBUTI PER GLI INTERVENTI DI COMPETENZA REGIONALE IN MATERIA DI SISTEMAZIONE DI BACINI MONTANI, OPERE IDRAULICHE FORESTALI E OPERE IDRAULICHE (LEGGE REGIONALE 19 NOVEMBRE 1975, N.54)	102.246,65
2010	229209	INTERVENTI URGENTI A TUTELA DELL'INCOLUMITA' PUBBLICA, NONCHE' CONTRIBUTI O INDENNITA' PER FABBRICATI DANNEGGIATI O DISTRUTTI DA CALAMITA' NATURALI (ARTICOLO 2, LETTERE A), B), D) DELLA LEGGE REGIONALE 29 GIUGNO 1978, N.38, INTEGRATA E MODIFICATA DALLA	105.101,08
2010	240320	ACCORDO DI PROGRAMMA PER UNA PISCINA POLIVALENTE PRESSO IL PARCO DELLA GIOVENTU' - COMUNE DI CUNEO (ART.7 DELLA L.R. 36/2008)	100.000,00
2010	241937	FONDO REGIONALE PER LA MONTAGNA (L.R. 2 LUGLIO 1999, N.16)	12.500,00
2010	242217	FONDO REGIONALE PER LA MONTAGNA RISORSE STATALI VINCOLATE (LEGGE REGIONALE 2 LUGLIO 1999, N.16)	12.500,00
2010	246624	TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE ALLE ASR PER I CONTROLLI UFFICIALI IN ATTUAZIONE DEL REGOLAMENTO (CE) N. 1907/2006 DEL PARLAMENTO EUROPEO CONCERNENTE LA REGISTRAZIONE, LA VALUTAZIONE, L'AUTORIZZAZIONE E LA RESTRIZIONE DELLE SOSTANZE CHIMICHE (EAACH))	19.594,60
2010	246903	CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE PER LA MODIFICA AGLI STRUMENTI DI GUIDA A FAVORE DEI TITOLARI DI PATENTE DI GUIDA A, B O C SPECIALI (ARTICOLO 27 DELLA LEGGE 5/2/92, N. 104). FONDI REGIONALI	91.965,66
2010	246973	EROGAZIONI AGLI ENTI CHE GESTISCONO LE FUNZIONI SANITARIE PER SPESE D'INVESTIMENTO RELATIVAMENTE ALLA MANUTENZIONE STRAORDINARIA, IL RINNOVO E L'ADEGUAMENTO TECNOLOGICO DEL PATRIMONIO E PER ALTRE SPESE DI INVESTIMENTO (LEGGE 23 DICEMBRE 1978, N.83	21.334.603,53
2010	247465	ASSEGNAZIONE ALLE AZIENDE SANITARIE LOCALI DEL PIEMONTE DELLE SOMME PROVENIENTI DALLO STATO PER IL FINANZIAMENTO DI INTERVENTI IN MATERIA DI EDILIZIA SANITARIA PUBBLICA (ART.20 DELLA LEGGE 67/88)	256.559,47
2010	247536	ASSEGNAZIONE ALLE AZIENDE SANITARIE LOCALI ED ALLE AZIENDE OSPEDALIERE DEL PIEMONTE DELLE SOMME PER IL FINANZIAMENTO DI INTERVENTI IN MATERIA DI EDILIZIA SANITARIA PUBBLICA (ART.20 DELLA LEGGE 67/88) QUOTA DEL 5% A CARICO DELLA REGIONE	3.040.722,99
2010	247609	TRASFERIMENTO ALLE AZIENDE SANITARIE PER IL SISTEMA INFORMATIVO DELL'ASSISTENZA DOMICILIARE E DELLE PRESTAZIONI RESIDENZIALI E SEMIRESIDENZIALI - FINANZIAMENTO FONDAZIONE CRT	610.452,05
2010	247887	EROGAZIONE ALLE A.S.L. E A.S.O DEI FONDI PER LA REALIZZAZIONE DI STRUTTURE PER LE CURE PALLIATIVE (ART. 1, COMMA 1 DELLA LEGGE 26 FEBBRAIO 1999, N. 39)	1.625.118,87
2010	247958	TRASFERIMENTI ALLE AZIENDE SANITARIE LOCALI PER L'ACQUISIZIONE DI ATTREZZATURE SANITARIE ED ALTRE CATEGORIE DI CESPITI DI MINORE ENTITA' (D.LGS. 502/92 E L.R. 8/95)	23.140.613,00
2010	248704	TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE ALLE ASO PER L'ACQUISIZIONE DI IMPIANTI ED ATTREZZATURE PER LE STRUTTURE ED I SERVIZI TRASFUSIONALI (LEGGE 219/2004, D.LGS 207/2007 E D.LGS 208/2008)	545.506,32
2010	248779	EROGAZIONI ALLE AZIENDE OSPEDALIERE PER SPESE DI INVESTIMENTO RELATIVAMENTE ALLA MANUTENZIONE STRAORDINARIA, IL RINNOVO E L'ADEGUAMENTO TECNOLOGICO DEL PATRIMONIO E PER ALTRE SPESE DI INVESTIMENTO (LEGGE 23 DICEMBRE 1978, N.833)	5.098.483,44
2010	249200	ASSEGNAZIONE ALLE AZIENDE SANITARIE OSPEDALIERE DEL PIEMONTE DELLE SOMME PROVENIENTI DALLO STATO PER IL FINANZIAMENTO DI INTERVENTI IN MATERIA DI EDILIZIA SANITARIA PUBBLICA (ART.20 DELLA LEGGE 67/88)	26.497,02
2010	249761	TRASFERIMENTI ALLE AZIENDE SANITARIE OSPEDALIERE PER L'ACQUISIZIONE DI ATTREZZATURE SANITARIE ED ALTRE CATEGORIE DI CESPITI DI MINORE ENTITA' (D.LGS. 502/92 E L.R. 8/95)	15.108.913,58
2010	251221	TRASFERIMENTI AGLI ATENEI PER IL FINANZIAMENTO DI PROGETTI DI RICERCA SCIENTIFICA (ATTO INTEGRATIVO APQ RICERCA- DELIBERA CIPE 20/2004)	77.203,39
2010	260162	OBIETTIVO COMPETITIVITA' (POR - FESR). FONDI DI PROVENIENZA STATALE PER L'ATTUAZIONE DEL POR 2007/2013 E DEL PIANO DI AZIONE E COESIONE (PAC)	29.798,53
2010	260582	OBIETTIVO COMPETITIVITA' (POR - FESR). FONDI DI PROVENIENZA COMUNITARIA PER L'ATTUAZIONE DEL POR 2007/2013 E DEL PIANO DI AZIONE E COESIONE (PAC)	25.600,73
2010	278274	TRASFERIMENTI AL SISTEMA REGIONALE DELLA RICERCA PER LE AZIONI PREVISTE DALLA L.R. 4/2006	226.691,00
2010	282270	EROGAZIONE AD ENTI PUBBLICI E PRIVATI DI CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE RELATIVI AL QUADRIENNIO 1992-1995 DI EDILIZIA AGEVOLATA DESTINATI ALLA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI NUOVA COSTRUZIONE E RECUPERO DI ABITAZIONI RESIDENZIALI DA DESTINARE ALLA VEN	213.106,22
2010	292954	MESSA IN SICUREZZA DEL CANTIERE PASTISS DI TORINO (LEGGE 133/2008 E DECRETO 25 FEBBRAIO 2010)	13.300,00
2010	296817	PARTICIPAZIONE, TRAMITE LA FINPIEMONTE, ALLA COSTITUZIONE DI UN FONDO DI GARANZIA PER FAVORIRE L'ACCESSO AL CREDITO DELLE COOPERATIVE SOCIALI (ART. 15 L.R. 18/94 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI ED INTEGRAZIONI E L.R. 1/04).	206.583,00
2010	296887	FONDO ROTAZIONE PER IL FINANZIAMENTO A TASSO AGEVOLATO ALLE COOPERATIVE PER INCREMENTI OCCUPAZIONALI (L.R. 18/94 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI ED INTEGRAZIONI E L.R. 1/04)	154.937,10
2010	419810	EROGAZIONE DELLE INDENNITA' PREVISTE DALL'ARTICOLO 9 DEL DECRETO LEGGE 67/97 (D.L. 67/97 CONVERTITO NELLA LEGGE 135/97, DECRETO MINISTERIALE 456/2000, C.C.N.L. COMPARTO REGIONI ED AUTONOMIE LOCALI, LEGGE 109/94 E LEGGE 144/99)	36.766,19

Elenco dei residui passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di competenza, distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo

Esercizio di provenienza	Capitolo	Descrizione capitolo	Residui passivi al 31.12.2016
2010	454030	RESTITUZIONE DI SOMME VERSATE A TITOLO DI CAUZIONE INERENTI ALLA MODIFICAZIONE DEL SUOLO IN TERRENI SOTTOPOSTI AL VINCOLO IDROGEOLOGICO ED ALLE TRASFORMAZIONI DEL BOSCO IN ALTRA DESTINAZIONE D'USO (ART.8 DELLA L.R. 45/89 E ART.19, COMMA 8 DELLA L.R.	3.677,78
2010	479831	SPESE DA VALERE SU DEPOSITI CONTRATTUALI E RESTITUZIONE DELLE SOMME RESIDUATE (ARTICOLO 41 DEL R.D. 18 NOVEMBRE 1923, N.2440)	8.340,50
2010	499631	ALTRE PARTITE CHE SI COMPENSANO NELL'ENTRATA	10.330,96
2011	221423	CONTRIBUTI PER LA VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO ARTISTICO CULTURALE E DEI LUOGHI DELLA LOTTA DI LIBERAZIONE IN PIEMONTE (LEGGE REGIONALE 18 APRILE 1985, N.41)	11.375,00
2011	225836	EROGAZIONE DI FONDI IN CONTO CAPITALE PER L'ATTUAZIONE DELLA LEGGE QUADRO IN MATERIA DI RANDAGISMO (LEGGE 14 AGOSTO 1991, N. 281)	51.450,00
2011	228576	CONTRIBUTI PER GLI INTERVENTI DI COMPETENZA REGIONALE IN MATERIA DI SISTEMAZIONE DI BACINI MONTANI, OPERE IDRAULICHE FORESTALI E OPERE IDRAULICHE (LEGGE REGIONALE 19 NOVEMBRE 1975, N.54)	141.660,59
2011	236577	PROGRAMMA DI RIQUALIFICAZIONE URBANA PER ALLOGGI A CANONE SOSTENIBILE (LEGGE 8 FEBBRAIO 2001, N.21)	933.812,30
2011	241937	FONDO REGIONALE PER LA MONTAGNA (L.R. 2 LUGLIO 1999, N.16)	23.298,99
2011	246973	EROGAZIONI AGLI ENTI CHE GESTISCONO LE FUNZIONI SANITARIE PER SPESE D'INVESTIMENTO RELATIVAMENTE ALLA MANUTENZIONE STRAORDINARIA, IL RINNOVO E L'ADEGUAMENTO TECNOLOGICO DEL PATRIMONIO E PER ALTRE SPESE DI INVESTIMENTO (LEGGE 23 DICEMBRE 1978, N.83)	4.795.286,74
2011	247465	ASSEGNAZIONE ALLE AZIENDE SANITARIE LOCALI DEL PIEMONTE DELLE SOMME PROVENIENTI DALLO STATO PER IL FINANZIAMENTO DI INTERVENTI IN MATERIA DI EDILIZIA SANITARIA PUBBLICA (ART.20 DELLA LEGGE 67/88)	1.398.520,00
2011	248709	ASSEGNAZIONE ALLE AZIENDE SANITARIE OSPEDALIERE DEL PIEMONTE DELLE SOMME PER IL FINANZIAMENTO DI INTERVENTI IN MATERIA DI EDILIZIA SANITARIA PUBBLICA (ART.20 DELLA LEGGE 67/88) QUOTA DEL 5% A CARICO DELLA REGIONE	2.222.804,20
2011	248779	EROGAZIONI ALLE AZIENDE OSPEDALIERE PER SPESE DI INVESTIMENTO RELATIVAMENTE ALLA MANUTENZIONE STRAORDINARIA, IL RINNOVO E L'ADEGUAMENTO TECNOLOGICO DEL PATRIMONIO E PER ALTRE SPESE DI INVESTIMENTO (LEGGE 23 DICEMBRE 1978, N.833)	3.701.195,11
2011	253360	CONTRIBUTI PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO OPSA, NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA OPERATIVO DI COOPERAZIONE TRANSFRONTALIERA ITALIA-FRANCIA 2007-2013 (REG. CE 1083/2006) - TRASFERIMENTI A SOGGETTI ATTUATORI - QUOTA STATO	9.838,40
2011	259065	CONTRIBUTI PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO OPSA, NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA OPERATIVO DI COOPERAZIONE TRANSFRONTALIERA ITALIA-FRANCIA 2007-2013 (REG. CE 1083/2006) - TRASFERIMENTI AI PARTNER E SOGGETTI ATTUATORI - QUOTA FESR	92.535,07
2011	284869	PROGRAMMA CASA. BANDO STUDI DI FATTIBILITA'. EROGAZIONE CONTRIBUTI ALLE IMPRESE PRIVATE O COOPERATIVE (ACCORDO DI PROGRAMMA DEL 26/10/2000) - F.S.R.	25.000,00
2011	291131	INTERVENTI REGIONALI CONCERNENTI GLI EDIFICI DI CULTO E LE PERTINENZE FUNZIONALI RELATIVE ALL'ESERCIZIO DEL CULTO STESSO (L.R. 7 MARZO 1989 N.15)	736,40
2011	419810	EROGAZIONE DELLE INDENNITA' PREVISTE DALL'ARTICOLO 9 DEL DECRETO LEGGE 67/97 (D.L. 67/97 CONVERTITO NELLA LEGGE 135/97, DECRETO MINISTERIALE 456/2000, C.C.N.L. COMPARTO REGIONI ED AUTONOMIE LOCALI, LEGGE 109/94 E LEGGE 144/99)	274,07
2011	454030	RESTITUZIONE DI SOMME VERSATE A TITOLO DI CAUZIONE INERENTI ALLA MODIFICAZIONE DEL SUOLO IN TERRENI SOTTOPOSTI AL VINCOLO IDROGEOLOGICO ED ALLE TRASFORMAZIONI DEL BOSCO IN ALTRA DESTINAZIONE D'USO (ART.8 DELLA L.R. 45/89 E ART.19, COMMA 8 DELLA L.R.	2.182,78
2011	479831	SPESE DA VALERE SU DEPOSITI CONTRATTUALI E RESTITUZIONE DELLE SOMME RESIDUATE (ARTICOLO 41 DEL R.D. 18 NOVEMBRE 1923, N.2440)	684,00
2011	499631	ALTRE PARTITE CHE SI COMPENSANO NELL'ENTRATA	26.402.287,26
2012	100396	RIMBORSO DELLE SPESE ED INDENNITA' SPETTANTI AI COMPONENTI DELLA GIUNTA CHE SI RECANO FUORI SEDE PER RAGIONI DEL LORO INCARICO (ARTICOLO 3 DELLA LEGGE REGIONALE 13 OTTOBRE 1972, N.10)	73.385,55
2012	109653	QUOTA FONDO SANITARIO REGIONALE DI PARTE CORRENTE DI SPESE DIRETTE DELLA REGIONE IN ATTUAZIONE DEL PIANO SOCIO SANITARIO REGIONALE E PER ATTIVITA' SVOLTE NELL'INTERESSE E PER CONTO DELLE AZIENDE SANITARIE LOCALI ED AZIENDE OSPEDALIERE (L.R. 10 MARZO	18.411,79
2012	111158	SPESE PER IL REGOLARE FUNZIONAMENTO DELL'ATTIVITA' ESPOSITIVA, SCIENTIFICA E DIDATTICA DEL MUSEO DI SCIENZE NATURALI (LEGGI REGIONALI 29 GIUGNO 1978, N. 37 E 22 MAGGIO 1980, N. 59). CAPITOLO RILEVANTE AI FINI I.V.A.	185,48
2012	113114	VERSAMENTI ALL'IPLA PER L'ATTUAZIONE DI INTERVENTI DI LOTTA ALLE ZANZARE (L.R. 75/1995 E L.R. 22/2007)	0,82
2012	119357	QUOTA FONDO SANITARIO REGIONALE DI PARTE CORRENTE PER SPESE DIRETTE DELLA REGIONE RELATIVE AD INCARICHI E CONSULENZE DEL PIANO SOCIO SANITARIO	609,00
2012	126269	PAR FSC 2007-2013. ASSE VI "ASSISTENZA TECNICA" - LINEA "GOVERNANCE ED ASSISTENZA TECNICA". SPESE PER L'ATTIVITA' DI RICERCA, STUDIO E CONSULENZA A SUPPORTO DELL'ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA (D.CIPE N.166/2007) - QUOTA FCS	5,28
2012	129155	SPESE PER LA FORMAZIONE SPECIFICA IN MEDICINA GENERALE (LEGGI 833/1978 E 179/1993)	68,45
2012	131900	QUOTA FONDO SANITARIO PER SPESE DIRETTE PER L'EMERGENZA SANITARIA - 118 (LEGGE 833/78) - UTENZE E CANONI	9,43
2012	136066	SPESE PER IL POTENZIAMENTO DEL SERVIZIO FITOSANITARIO E PER LE EMERGENZE FITOSANITARIE. SPESE PER ISPEZIONI E CONTROLLI FITOSANITARI, PER ANALISI E PER IL FUNZIONAMENTO DEI LABORATORI (D.M. N.24050 DEL 14/11/2011 - PROCEDURA DI INFRAZIONE 2008/2030,	18,04
2012	142189	QUOTA FONDO SANITARIO REGIONALE DI PARTE CORRENTE DI SPESE DIRETTE DELLA REGIONE IN ATTUAZIONE DEL PIANO SOCIO SANITARIO REGIONALE E PER ATTIVITA' SVOLTE NELL'INTERESSE E PER CONTO DELLE AZIENDE SANITARIE LOCALI ED AZIENDE OSPEDALIERE - ALTRE SPESE	1.884,40
2012	142684	ACQUISTO DI SERVIZI DAGLI ISTITUTI ZOOPROFILATTICI PER ATTIVITA' DI ANALISI DI LABORATORIO (D.P.R. 320/1954 E S.M.I., D.M. 306/2001, D.LGS. 336/1999)	590,16
2012	156041	CONTRIBUTI NELLE SPESE DI FUNZIONAMENTO DELLE COMUNITA' MONTANE (LEGGE REGIONALE 2 LUGLIO 1999, N.16)	21.963,49
2012	156931	CONTRIBUTI PER EROGAZIONE PRODOTTI SENZA GLUTINE NELLE MENSE DELLE STRUTTURE SCOLASTICHE, OSPEDALIERE E NELLE MENSE DELLE STRUTTURE PUBBLICHE. ART. 4 E 5 LEGGE 4 LUGLIO 2005 N. 123, ISTITUZIONE DI MODULI INFORMATIVI SULLA CELIACHIA NELL'AMBITO DELLE	105.888,20
2012	157318	EROGAZIONI ALLE AZIENDE SANITARIE LOCALI DELLE SOMME NECESSARIE PER SPESE CORRENTI (LEGGE 23 DICEMBRE 1978,N.833 E D.LGS. N.502/92 E S.M.I.)	274.052.851,58
2012	157320	INTEGRAZIONE REGIONALE DEL FINANZIAMENTO PER IL SERVIZIO SANITARIO REGIONALE DEGLI ANNI 2008, 2009, 2010, 2011, 2012 E 2013	28.132.216,67
2012	157322	TRASFERIMENTI ALLE ASL PER PROGRAMMI DI COOPERAZIONE SANITARIA INTERNAZIONALE (ART.20 DELLA L.R. 12/2008)	29.428,88

Elenco dei residui passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di competenza, distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo

Esercizio di provenienza	Capitolo	Descrizione capitolo	Residui passivi al 31.12.2016
2012	157378	TRASFERIMENTI ALLE AZIENDE SANITARIE REGIONALI DI SOMME INTROITATE DALLE AZIENDE FARMACEUTICHE A TITOLO DI PAY BACK, AI SENSI DELL'ART.1, COMMA 796, LETTERA G, DELLA LEGGE N.296/2006 E DELL'ART.11, COMMA 6, DEL D.L. N.78/2010, CONVERTITO IN LEGGE N.1	30.367.949,15
2012	157813	EROGAZIONE FONDI PER FINANZIAMENTO DI PROGETTI OBIETTIVO DI RILEVANZA REGIONALE (LEGGE 833/78, LEGGE REGIONALE 8/95 ARTT.3 E 4)	73.840,84
2012	158586	TRASFERIMENTO DI FONDI ALLE ASL ED ALLE AZIENDE OSPEDALIERE DESTINATI ALLA REALIZZAZIONE DI PRESTAZIONI E SERVIZI A FAVORE DI PERSONE NON AUTOSUFFICIENTI (ART.1, COMMA 1264, DELLA LEGGE 296/2006 E ART.3, COMMA 1, DEL DECRETO MINISTERIALE 4/10/2010)	0,02
2012	158805	EROGAZIONE DI FONDI PER IL MIGLIORAMENTO DELL'ATTIVITA' DI CONTROLLO UFFICIALE E SICUREZZA ALIMENTARE IN OTTEMPERANZA DEL D.LGS 194/2008 E DEL D.LGS 193/2007	20,69
2012	159525	FONDO SPECIALE DESTINATO AL FINANZIAMENTO DEGLI ESBORSI CHE LE ASL DEVONO SOSTENERE PER IL RISARCIMENTO DEI SINISTRI DI VALORE COMPRESO TRA EURO 1.500,00 ED EURO 500.000,00 PER SINISTRO. LA PARTE ECCELENDE L'IMPORTO DI EURO 500.000,00 PER SINISTRO A	958.031,43
2012	159580	TRASFERIMENTO DI FONDI ALLE AZIENDE SANITARIE REGIONALI PER IL FINANZIAMENTO DI ATTIVITA' DI PROCREAZIONE MEDICALMENTE ASSISTITA (ART. 18 DELLA LEGGE 40/2004)	9.349,40
2012	160243	EROGAZIONE DI FONDI ALLE A.S.L. ED ALTRI ENTI AVENTI DIRITTO PER IL FINANZIAMENTO DI PROGETTI DI INTERESSE O RILIEVO INTERREGIONALE (ART.12 DEL D.LGS. 502/92)	10.205,74
2012	160355	QUOTA DEL FONDO SANITARIO NAZIONALE DI PARTE CORRENTE A DESTINAZIONE VINCOLATA DA TRASFERIRE ALLE AZIENDE SANITARIE LOCALI ED AZIENDE OSPEDALIERE (LEGGI 23 DICEMBRE 1978, N.833, 7 AGOSTO 1986, N.462 E 162/90)	117.254.618,00
2012	160582	TRASFERIMENTO ALLE ASL DEI CONTRIBUTI PER I MEDICI PRESCRITTORI DI CUI AL D.M. 16/12/2008 (ATTUATIVO DEL COMMA 5 TER ART.50 LEGGE 326/2003) AI FINI DELLA TRASMISSIONE TELEMATICA DELLE RICETTE MEDICHE AL SISTEMA TESSERA SANITARIA	330,83
2012	161310	TRASFERIMENTI ALLE AZIENDE SANITARIE REGIONALI PER IL RIPIANO DI DISAVANZI SANITARI RELATIVI AD ESECIZI PREGRESSI (ART.20 DEL D.LGS. N.118/2011)	30.000.000,00
2012	161632	EROGAZIONI ALLE AZIENDE SANITARIE DELLE SOMME NECESSARIE PER IL FINANZIAMENTO DI LIVELLI ASSISTENZIALI AGGIUNTIVI REGIONALI (INTESA STATO REGIONI 23/03/2005)	13.451.251,55
2012	162086	TRASFERIMENTO AZIENDE SANITARIE OSPEDALIERE PER I PROGETTI ATTUATIVI DEL PIANO SANITARIO NAZIONALE (ART. 1, C. 805,806 E 807, LEGGE N 266/2005).	31.108,49
2012	162634	EROGAZIONI ALLE AZIENDE OSPEDALIERE DELLE SOMME NECESSARIE PER SPESE CORRENTI (LEGGE 23 DICEMBRE 1978, N.833 E D.LGS. N.502/92 E S.M.I)	27.873.894,08
2012	162909	TRASFERIMENTO DI FONDI ALLE AZIENDE OSPEDALIERE DELLA REGIONE PER IL FINANZIAMENTO DELL'ASSISTENZA SANITARIA RIVOLTA A CITTADINI EXTRACOMUNITARI NELL'AMBITO DI INIZIATIVE DI EMERGENZA E SOLIDARIETA' INTERNAZIONALE IN CASO DI EVENTI ECCEZIONALI (ART.1	187.626,73
2012	169316	ASSEGNI DI STUDIO PER TRASPORTO, LIBRI E AMPLIAMENTO POF (ART.12, COMMA 1, LETT.B, DELLA L.R. 28/2007)	634.375,00
2012	170984	AZIONI PER GARANTIRE E MIGLIORARE L'ATTIVITA' DIDATTICA E FORMATIVA E L'AMPLIAMENTO DELL'OFFERTA FORMATIVA (ARTT. 16, 18, 21 E 4, COMMA 1, LETT. G), E H), DELLA L.R. 28/2007)	13.005,64
2012	171966	TRASFERIMENTO SOMME AGLI ISTITUTI ZOOPROFILATTICI PE ATTIVITA' DI LABORATORIO E PROGETTI ATTINENTI AL SETTORE VETERINARIO (D.P.R. 320/1954 E S.M.I., D.M. 306/2001, D.LGS. 336/1999)	3.724,66
2012	179580	CONTRIBUTI A SOSTEGNO "UNA TANTUM" ALLA NATALITA' PER I RESIDENTI IN PIEMONTE (L.R. 1/2004).	198.000,00
2012	179686	ASSEGNI DI STUDIO PER ISCRIZIONE E FREQUENZA (ART.12, COMMA 1, LETT.A, DELLA L.R. 28/2007)	171.004,00
2012	182843	CONTRIBUTI AD ISTITUZIONI O ASSOCIAZIONI CULTURALI DEL PIEMONTE PER LA REALIZZAZIONE DI INIZIATIVE CULTURALI DI RILIEVO REGIONALE E PER L'ATTIVITA' ISTITUZIONALE ORDINARIA (ARTICOLO 7 DELLA LEGGE REGIONALE 28 AGOSTO 1978, N. 58 E L.R. N.68/94)	40.494,80
2012	222405	CONTRIBUTI PER L'ADEGUAMENTO DI EDIFICI DI PROPRIETA' DI COMUNI ADIBITI O DA ADIBIRE A SCUOLE MATERNE, ELEMENTARI E MEDIE INFERIORI ARTICOLO 29 DELLA LEGGE 28 LUGLIO 1967, N.641; LEGGE 19 DICEMBRE 1957N.1229; ARTICOLO 12 DELLA LEGGE 1 GIUGNO 1942, N.	2.447,84
2012	225836	EROGAZIONE DI FONDI IN CONTO CAPITALE PER L'ATTUAZIONE DELLA LEGGE QUADRO IN MATERIA DI RANDAGISMO (LEGGE 14 AGOSTO 1991, N. 281)	46.316,41
2012	228576	CONTRIBUTI PER GLI INTERVENTI DI COMPETENZA REGIONALE IN MATERIA DI SISTEMAZIONE DI BACINI MONTANI, OPERE IDRAULICHE FORESTALI E OPERE IDRAULICHE (LEGGE REGIONALE 19 NOVEMBRE 1975, N.54)	215.852,87
2012	229209	INTERVENTI URGENTI A TUTELA DELL'INCOLUMITA' PUBBLICA, NONCHE' CONTRIBUTI O INDENNITA' PER FABBRICATI DANNEGGIATI O DISTRUTTI DA CALAMITA' NATURALI (ARTICOLO 2,LETTERE A),B),D) DELLA LEGGE REGIONALE 29 GIUGNO 1978, N.38, INTEGRATA E MODIFICATA DALLA	11.716,20
2012	240322	ATTUAZIONE PAR FSC 2007-2013 - ASSE III "RIQUALIFICAZIONE TERRITORIALE" - LINEA "CULTURA: DIGITALIZZAZIONE E VALORIZZAZIONE DEI PERIODICI E DEL PATRIMONIO DOCUMENTALE POSSEDUTO DAL ALCUNE DELLE PRINCIPALI BIBLIOTECHE CIVICHE PIEMONTESI E DALLE ISTITU	30.000,00
2012	240324	ATTUAZIONE PAR FSC 2007-2013 - ASSE III "RIQUALIFICAZIONE TERRITORIALE" - LINEA "CULTURA - AZIONI DI SISTEMA PER LA VALORIZZAZIONE DEI MUSEI E DEL PATRIMONIO CULTURALE: STANDARD, QUALITA' DEI SERVIZI, DIDATTICA E PROPOSTE DI FRUIZIONE" (D.CIPE 166/20	6.711,97
2012	246559	TRASFERIMENTO DI FONDI ALLE ASL PER ACQUISTI ATTREZZATURE INFORMATICHE RELATIVE A PROGETTI SULL'ALCODIPENDENZA- LEGGE 125/2001	3.000,00
2012	246903	CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE PER LA MODIFICA AGLI STRUMENTI DI GUIDA A FAVORE DEI TITOLARI DI PATENTE DI GUIDA A, B O C SPECIALI (ARTICOLO 27 DELLA LEGGE 5/2/92, N. 104). FONDI REGIONALI	280.000,00
2012	246973	EROGAZIONI AGLI ENTI CHE GESTISCONO LE FUNZIONI SANITARIE PER SPESE D'INVESTIMENTO RELATIVAMENTE ALLA MANUTENZIONE STRAORDINARIA, IL RINNOVO E L'ADEGUAMENTO TECNOLOGICO DEL PATRIMONIO E PER ALTRE SPESE DI INVESTIMENTO (LEGGE 23 DICEMBRE 1978, N.83	12.408.086,00
2012	247465	ASSEGNAZIONE ALLE AZIENDE SANITARIE LOCALI DEL PIEMONTE DELLE SOMME PROVENIENTI DALLO STATO PER IL FINANZIAMENTO DI INTERVENTI IN MATERIA DI EDILIZIA SANITARIA PUBBLICA (ART.20 DELLA LEGGE 67/88)	35.937.967,79
2012	247779	TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE ALLE ASR PER IL FINANZIAMENTO DEL PROGETTO D.M. 18 MARZO 2011 - DETERMINAZIONE DEI CRITERI E DELLE MODALITA' DI DIFFUSIONE DEI DEFIBRILLATORI DI CUI ALL'ART. 2, COMMA 46 DELLA LEGGE 191/2009	200.000,00
2012	247958	TRASFERIMENTI ALLE AZIENDE SANITARIE LOCALI PER L'ACQUISIZIONE DI ATTREZZATURE SANITARIE ED ALTRE CATEGORIE DI CESPITI DI MINORE ENTITA' (D.LGS. 502/92 E L.R. 8/95)	10.000.000,00
2012	248704	TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE ALLE ASO PER L'ACQUISIZIONE DI IMPIANTI ED ATTREZZATURE PER LE STRUTTURE ED I SERVIZI TRASFUSIONALI (LEGGE 219/2004, D.LGS 207/2007 E D.LGS 208/2008)	166.406,03
2012	249200	ASSEGNAZIONE ALLE AZIENDE SANITARIE OSPEDALIERE DEL PIEMONTE DELLE SOMME PROVENIENTI DALLO STATO PER IL FINANZIAMENTO DI INTERVENTI IN MATERIA DI EDILIZIA SANITARIA PUBBLICA (ART.20 DELLA LEGGE 67/88)	5.686.616,37
2012	249761	TRASFERIMENTI ALLE AZIENDE SANITARIE OSPEDALIERE PER L'ACQUISIZIONE DI ATTREZZATURE SANITARIE ED ALTRE CATEGORIE DI CESPITI DI MINORE ENTITA' (D.LGS. 502/92 E L.R. 8/95)	20.000.000,00

Elenco dei residui passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di competenza, distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo

Esercizio di provenienza	Capitolo	Descrizione capitolo	Residui passivi al 31.12.2016
2012	259065	CONTRIBUTI PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO OPSA, NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA OPERATIVO DI COOPERAZIONE TRANSFRONTALIERA ITALIA-FRANCIA 2007-2013 (REG. CE 1083/2006) - TRASFERIMENTI AI PARTNER E SOGGETTI ATTUATORI - QUOTA FESR	193.992,52
2012	267806	TRASFERIMENTO A FINPIEMONTE DELLE SOMME DEPOSITATE PRESSO B.N.L. RELATIVE AL FONDO DI ROTAZIONE DI CUI ALLA LEGGE 49/85 - FONCOOPER	1.899.353,12
2012	267808	TRASFERIMENTO A FINPIEMONTE DELLE SOMME RELATIVE AI RIENTRI DEI FINANZIAMENTI ACCERTATI DI CUI AL FONDO DI ROTAZIONE DELLA LEGGE 49/85 - FONCOOPER	194.921,33
2012	419810	EROGAZIONE DELLE INDENNITA' PREVISTE DALL'ARTICOLO 9 DEL DECRETO LEGGE 67/97 (D.L. 67/97 CONVERTITO NELLA LEGGE 135/97, DECRETO MINISTERIALE 456/2000, C.C.N.L. COMPARTO REGIONI ED AUTONOMIE LOCALI, LEGGE 109/94 E LEGGE 144/99)	102,12
2012	454030	RESTITUZIONE DI SOMME VERSATE A TITOLO DI CAUZIONE INERENTI ALLA MODIFICAZIONE DEL SUOLO IN TERRENI SOTTOPOSTI AL VINCOLO IDROGEOLOGICO ED ALLE TRASFORMAZIONI DEL BOSCO IN ALTRA DESTINAZIONE D'USO (ART.8 DELLA L.R. 45/89 E ART.19, COMMA 8 DELLA L.R.	17.015,25
2012	479831	SPESE DA VALERE SU DEPOSITI CONTRATTUALI E RESTITUZIONE DELLE SOMME RESIDUATE (ARTICOLO 41 DEL R.D. 18 NOVEMBRE 1923, N.2440)	1.122,00
2012	499631	ALTRE PARTITE CHE SI COMPENSANO NELL'ENTRATA	1.008.246,69
2013	100396	RIMBORSO DELLE SPESE ED INDENNITA' SPETTANTI AI COMPONENTI DELLA GIUNTA CHE SI RECANO FUORI SEDE PER RAGIONI DEL LORO INCARICO (ARTICOLO 3 DELLA LEGGE REGIONALE 13 OTTOBRE 1972, N.10)	66.079,36
2013	103333	SPESE PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO SMARTINMED, NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA MED (REG.CE N.1083/2006) - QUOTA COMUNITARIA	76,62
2013	111158	SPESE PER IL REGOLARE FUNZIONAMENTO DELL'ATTIVITA' ESPOSITIVA, SCIENTIFICA E DIDATTICA DEL MUSEO DI SCIENZE NATURALI (LEGGI REGIONALI 29 GIUGNO 1978, N. 37 E 22 MAGGIO 1980, N. 59). CAPITOLO RILEVANTE AI FINI I.V.A.	554,14
2013	113498	OBBIETTIVO COMPETITIVITA' (POR - FESR). FONDI DI PROVENIENZA STATALE PER L'ATTUAZIONE DEL POR 2007/2013 E DEL PIANO DI AZIONE E COESIONE (PAC).	122,97
2013	116436	CONSULENZE A FAVORE DEGLI ORGANI DI DIREZIONE POLITICA (ART. 18 L.R. 14/2006).	16.975,61
2013	117813	SPESE PER LE ATTIVITA' DI INFORMAZIONE, PROMOZIONE E DIVULGAZIONE DI AZIONI POSITIVE PER LA REALIZZAZIONE DI PARI OPPORTUNITA' TRA UOMO E DONNA.	158.000,00
2013	119247	SPESE PER IL FINANZIAMENTO DEL CORESA ED ALTRI ORGANI COLLEGIALI (L.R. 4/7/84, N.30 E L.R. 9/1/87, N.3)	17.210,70
2013	119357	QUOTA FONDO SANITARIO REGIONALE DI PARTE CORRENTE PER SPESE DIRETTE DELLA REGIONE RELATIVE AD INCARICHI E CONSULENZE DEL PIANO SOCIO SANITARIO	160,68
2013	122072	SPESE PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO "HOMER", NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA MED - QUOTA COMUNITARIA	47,08
2013	122078	SPESE PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO "BOO-GAMES", NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA INTERREG IVC - QUOTA FESR	423,26
2013	123840	ONERI PER L'ASSISTENZA TECNICA AL PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE PSR 2007-2013 (ART.66 DEL REG.CE N.1698/2005 E ARTT.58-59 DEL REG.CE N.1974/2006)	42,89
2013	128095	SPESE PER LA PROMOZIONE E LA REALIZZAZIONE DI ATTIVITA' CULTURALI (ARTICOLI 4 E 7 DELLA LEGGE REGIONALE 28 AGOSTO 1978, N.58)	10.430,66
2013	129155	SPESE PER LA FORMAZIONE SPECIFICA IN MEDICINA GENERALE (LEGGI 833/1978 E 179/1993)	49,34
2013	133590	SPESE RIPETIBILI E DI GESTIONE DI CONTI CORRENTI BANCARI E POSTALI - SPESE PER SERVIZI AMMINISTRATIVI	0,01
2013	134996	QUOTA FONDO SANITARIO REGIONALE DI PARTE CORRENTE DI SPESE DIRETTE DELLA REGIONE IN ATTUAZIONE DEL PIANO SOCIO SANITARIO REGIONALE E PER ATTIVITA' SVOLTE NELL'INTERESSE E PER CONTO DELLE AZIENDE SANITARIE LOCALI ED AZIENDE OSPEDALIERE (L.R. 10 MARZO	120,00
2013	135611	SPESE LEGALI (COMPRESSE STIME, PERIZIE E CONSULENZE) A TUTELA DEGLI INTERESSI DELLA REGIONE	27,51
2013	136008	SPESE PER L'ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA DI EDUCAZIONE CONTINUA IN MEDICINA IN ATTUAZIONE DELL'ART. 23 DELLA L.R. 18/2012	20.487,57
2013	136066	SPESE PER IL POTENZIAMENTO DEL SERVIZIO FITOSANITARIO E PER LE EMERGENZE FITOSANITARIE. SPESE PER ISPEZIONI E CONTROLLI FITOSANITARI, PER ANALISI E PER IL FUNZIONAMENTO DEI LABORATORI (D.M. N.24050 DEL 14/11/2011 - PROCEDURA DI INFRAZIONE 2008/2030,	743,14
2013	136086	SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO EUROPEO REDDSO (REG.CE N.1083/2006)	21,71
2013	136446	SPESE PER LE ATTIVITA' RIGUARDANTI LA PREVENZIONE,PREVISIONE,SOCORSO E INFORMAZIONE DI PROTEZIONE CIVILE (LEGGE REGIONALE 14 APRILE 2003, N.7 E ARTICOLO 12 DELLA LEGGE 24 FEBBRAIO 1992 N. 225).	25.000,00
2013	139155	SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO "LIFE NATURA ITALIA - LIFE09 NAT/IT/000095 - EC SQUARE" (REG.CE N.614/2007) - QUOTA EUROPEA	515,13
2013	141471	SPESE DELLA REGIONE RELATIVE AD ATTIVITA' DI SVILUPPO DEL SISTEMA DEGLI ECOMUSEI (LEGGE REGIONALE 31/95)	95.000,00
2013	142189	QUOTA FONDO SANITARIO REGIONALE DI PARTE CORRENTE DI SPESE DIRETTE DELLA REGIONE IN ATTUAZIONE DEL PIANO SOCIO SANITARIO REGIONALE E PER ATTIVITA' SVOLTE NELL'INTERESSE E PER CONTO DELLE AZIENDE SANITARIE LOCALI ED AZIENDE OSPEDALIERE - ALTRE SPESE	5.213,00
2013	142684	ACQUISTO DI SERVIZI DAGLI ISTITUTI ZOOPROFILATTICI PER ATTIVITA' DI ANALISI DI LABORATORIO (D.P.R. 320/1954 E S.M.I., D.M. 306/2001, D.LGS. 336/1999)	4.357,84
2013	144232	RESTITUZIONE ALLO STATO DI FONDI ASSEGNATI ALLE PROVINCE, E NON UTILIZZATI, PER LA REALIZZAZIONE DI PROGRAMMI DI RIQUALIFICAZIONE PROFESSIONALE E DI INSERIMENTO OCCUPAZIONALE DEI COLLABORATORI A PROGETTO (ART.1, COMMA 1156, LETTERA D) DELLA LEGGE 2	1.574.960,50
2013	145514	EROGAZIONE DI FONDI ALLE REGIONI PER IL FINANZIAMENTO DI PROGETTI DI INTERESSE O RILIEVO INTERREGIONALE (ART. 12 DEL D.LGS 502/92)	153.266,88
2013	146624	CONTRIBUTI AD ENTI LOCALI, ASSOCIAZIONI E COOPERATIVE GIOVANILI PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI A FAVORE DEI GIOVANI (L.R.16/95).	20.000,00
2013	146956	CONTRIBUTI A SOGGETTI PUBBLICI E PRIVATI PER IL FINANZIAMENTO DELLE INIZIATIVE IN MATERIA DI FORMAZIONE PROFESSIONALE DI CUI ALL'ARTICOLO 68, COMMA 1, LETTERE B) E C), E COMMA 3 DELLA LEGGE N. 144/99	687.064,29
2013	147240	TRASFERIMENTI AD ENTI PUBBLICI PER L'ATTUAZIONE DELLE POLITICHE DEL LAVORO (L.R. 34/2008).	213.651,62
2013	147622	PROMOZIONE DELLE ATTIVITA' FORMATIVE PER IL PERSONALE DEI SERVIZI SOCIALI (ART.4, LETTERA L) DELLA L.R. 1/04)	50.000,00
2013	147677	CONTRIBUTI PER LA REALIZZAZIONE DELLE AZIONI PREVISTE DAL POR 2007/20013 (REGOLAMENTO UE 1083/2006) FONDO SOCIALE EUROPEO	26.184,29
2013	152108	CONTRIBUTI PER L'AVVIO E LA REALIZZAZIONE DEI SISTEMI BIBLIOTECARI E DEL SISTEMA BIBLIOGRAFICO REGIONALE (L.R. 19/12/78, N. 78)	83.960,23
2013	152218	CONTRIBUTI AD ENTI LOCALI E TERRITORIALI PER IL FINANZIAMENTO DI INTERVENTI RIGUARDANTI LA TUTELA DELLE MINORANZE LINGUISTICHE STORICHE (LEGGE 15 DICEMBRE 1999, N. 482)	94.056,00
2013	152219	CONTRIBUTI AD ENTI LOCALI E TERRITORIALI PER IL FINANZIAMENTO DI INTERVENTI RIGUARDANTI LA TUTELA DELLE MINORANZE LINGUISTICHE STORICHE (LEGGE 15 DICEMBRE 1999, N. 482) F.S.R.	1.344,00

Elenco dei residui passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di competenza, distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo

Esercizio di provenienza	Capitolo	Descrizione capitolo	Residui passivi al 31.12.2016
2013	152840	SERVIZI DOMICILIARI PER PERSONE ANZIANE NON AUTOSUFFICIENTI (L.R. 10/2010)	0,11
2013	153652	CONTRIBUTI PER L'ATTUAZIONE DELLA LEGGE QUADRO IN MATERIA DI RANDAGISMO (LEGGE 14 AGOSTO 1991, N. 281 E ARTICOLO 4, COMMA 1 DELLA LEGGE 31 GENNAIO 1996, N.34)	11.148,06
2013	156041	CONTRIBUTI NELLE SPESE DI FUNZIONAMENTO DELLE COMUNITA' MONTANE (LEGGE REGIONALE 2 LUGLIO 1999, N.16)	17.597,95
2013	156930	TRASFERIMENTI ALLE ASL DESTINATI ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO "PREVENZIONE DELLE INFEZIONI SESSUALMENTE TRASMESSE - F.S.R.	52.240,70
2013	156931	CONTRIBUTI PER EROGAZIONE PRODOTTI SENZA GLUTINE NELLE MENSE DELLE STRUTTURE SCOLASTICHE, OSPEDALIERE E NELLE MENSE DELLE STRUTTURE PUBBLICHE. ART. 4 E 5 LEGGE 4 LUGLIO 2005 N. 123, ISTITUZIONE DI MODULI INFORMATIVI SULLA CELIACHIA NELL'AMBITO DELLE	116.337,93
2013	156932	CONTRIBUTI PER EROGAZIONE PRODOTTI SENZA GLUTINE NELLE MENSE DELLE STRUTTURE SCOLASTICHE, OSPEDALIERE E NELLE MENSE DELLE STRUTTURE PUBBLICHE. ART. 4 E 5 LEGGE 4 LUGLIO 2005 N. 123, ISTITUZIONE DI MODULI INFORMATIVI SULLA CELIACHIA NELL'AMBITO DELLE	237.880,63
2013	156948	TRASFERIMENTI ALLE ASL DI FONDI DESTINATI ALLE AMMINISTRAZIONI COMUNALI PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI PREVISTI DALLA LEGGE REGIONALE 26 LUGLIO 1993 N. 34, IN ATTUAZIONE DEI COMMI 1 E 2 DELL'ART. 7 DELLA LEGGE REGIONALE N.28 DEL 2008 - F.S.R.	37.805,00
2013	156954	TRASFERIMENTO AZIENDE SANITARIE LOCALI PER I PROGETTI ATTUATIVI DEL PIANO SANITARIO NAZIONALE (ART. 1, C. 805,806 E 807, LEGGE N. 266/2005) - F.S.R.	361.029,20
2013	156955	TRASFERIMENTI ALLE ASL PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO CCM 2 SENSIBILIZZAZIONE DEGLI INSEGNANTI DELLE SCUOLE DI OGNI ORDINE E GRADO IN TEMA DI VIOLENZA E ABUSO DEI MINORI"	9.974,87
2013	156957	TRASFERIMENTI ALLE ASR PER LA GESTIONE DELLA RETE DEI SERVIZI TRASFUSIONALI. LEGGE 219/2004, D.LGS 207/2007 E D.LGS 208/2007	128.756,49
2013	156958	TRASFERIMENTI ALLE ASR PER LA GESTIONE DELLA RETE DEI SERVIZI TRASFUSIONALI. LEGGE 219/2004, D.LGS 207/2007 E D.LGS 208/2007 - F.S.R.	197.010,86
2013	156975	TRASFERIMENTI ALLE ASL PER LE ATTIVITA' CONNESSE AL REGIME DI PAGAMENTO UNICO AI SENSI DEI REGOLAMENTI CE N. 73/2009 E N. 1698/2005	19.396,00
2013	156982	TRASFERIMENTI ALLE AZIENDE SANITARIE REGIONALI DI SOMME DI ESERCIZI PREGRESSI NON CONFERITE AL SISTEMA SANITARIO REGIONALE	60.322.000,00
2013	156983	EROGAZIONE ALLE ASR DI ANTICIPAZIONI A COPERTURA DEGLI ESBORSI RELATIVI A SINISTRI RIENTRANTI PER VALORE NEI LIMITI DELLA POLIZZA DI COMPETENZA DELL'IMPRESA ASSICURATIVA ASSOGGETTATA A PROCEDURE DI LIQUIDAZIONE COATTA AMMINISTRATIVA - COMMA 1, ART. 2	3.000.000,00
2013	157041	TRASFERIMENTI DI FONDI ALLE ASL PER LA PREVENZIONE E ASSISTENZA IN MATERIA DI MUTILAZIONI GENITALI FEMMINILI (LEGGE 7/2006)	13.985,96
2013	157042	TRASFERIMENTI DI FONDI ALLE ASL PER LA PREVENZIONE E ASSISTENZA IN MATERIA DI MUTILAZIONI GENITALI FEMMINILI (LEGGE 7/2006) - F.S.R.	55.135,43
2013	157209	TRASFERIMENTI ALLE AA.SS.LL. PER LA REALIZZAZIONE DEI PROGETTI "SOSTEGNO ALLE INIZIATIVE DI CONTROLLO DEL TABAGISMO: DALLA PIANIFICAZIONE REGIONALE ALLA PIANIFICAZIONE AZIENDALE" E "PROMOZIONE DELL'ATTIVITA' FISICA PER UNA VITA IN SALUTE".	41.500,00
2013	157318	EROGAZIONI ALLE AZIENDE SANITARIE LOCALI DELLE SOMME NECESSARIE PER SPESE CORRENTI (LEGGE 23 DICEMBRE 1978, N.833 E D.LGS. N.502/92 E S.M.I.)	22.909.310,26
2013	157320	INTEGRAZIONE REGIONALE DEL FINANZIAMENTO PER IL SERVIZIO SANITARIO REGIONALE DEGLI ANNI 2008, 2009, 2010, 2011, 2012 E 2013	31.806.358,12
2013	157378	TRASFERIMENTI ALLE AZIENDE SANITARIE REGIONALI DI SOMME INTROITATE DALLE AZIENDE FARMACEUTICHE A TITOLO DI PAY BACK, AI SENSI DELL'ART.1, COMMA 796, LETTERA G, DELLA LEGGE N.296/2006 E DELL'ART.11, COMMA 6, DEL D.L. N.78/2010, CONVERTITO IN LEGGE N.1	10.542.291,00
2013	157596	SPESE PER INTERVENTI DI LOTTA ALLE MALATTIE DEGLI ANIMALI (D.P.R. 320/54 E S.M.I., DECISIONI N. 2002/677/CE, 2003/886/CE) - F.S.R.	479.186,69
2013	157650	EROGAZIONE ALLE A.S.L. PER IL FINANZIAMENTO DEL PROGETTO "INDAGINE MULTISCOPO SULLO STATO DI SALUTE, LE ABITUDINI DI VITA DEI CITTADINI ED IL RICORSO AI SERVIZI SANITARI"	778.472,00
2013	157813	EROGAZIONE FONDI PER FINANZIAMENTO DI PROGETTI OBIETTIVO DI RILEVANZA REGIONALE (LEGGE 833/78, LEGGE REGIONALE 8/95 ARTT.3 E 4)	1.343.935,37
2013	158639	TRASFERIMENTO DI FONDI ALLE A.S.L. PER IL FINANZIAMENTO DELLE ATTIVITA' DI MONITORAGGIO DEI DATI RELATIVI ALL'ABUSO DI ALCOOL E AI PROBLEMI ALCOOLCORRELATI DI CUI ALL'ART. 3 COMMA 4 DELLA LEGGE 30/3/2001 N. 125	29.298,00
2013	158970	TRASFERIMENTO DI RISORSE STATALI ALLE AZIENDE SANITARIE LOCALI PER IL FINANZIAMENTO DI PROGETTI DI CURA PRIMARIA	45.550,00
2013	159525	FONDO SPECIALE DESTINATO AL FINANZIAMENTO DEGLI ESBORSI CHE LE ASL DEVONO SOSTENERE PER IL RISARCIMENTO DEI SINISTRI DI VALORE COMPRESO TRA EURO 1.500,00 ED EURO 500.000,00 PER SINISTRO. LA PARTE ECCEDENTE L'IMPORTO DI EURO 500.000,00 PER SINISTRO A	6.000.000,00
2013	159580	TRASFERIMENTO DI FONDI ALLE AZIENDE SANITARIE REGIONALI PER IL FINANZIAMENTO DI ATTIVITA' DI PROCREAZIONE MEDICALMENTE ASSISTITA (ART. 18 DELLA LEGGE 40/2004)	35.351,00
2013	160243	EROGAZIONE DI FONDI ALLE A.S.L. ED ALTRI ENTI AVENTI DIRITTO PER IL FINANZIAMENTO DI PROGETTI DI INTERESSE O RILIEVO INTERREGIONALE (ART.12 DEL D.LGS. 502/92)	48.000,00
2013	160355	QUOTA DEL FONDO SANITARIO NAZIONALE DI PARTE CORRENTE A DESTINAZIONE VINCOLATA DA TRASFERIRE ALLE AZIENDE SANITARIE LOCALI ED AZIENDE OSPEDALIERE (LEGGI 23 DICEMBRE 1978, N.833, 7 AGOSTO 1986, N.462 E 162/90)	141.716.526,43
2013	160356	QUOTA DEL FONDO SANITARIO NAZIONALE DI PARTE CORRENTE A DESTINAZIONE VINCOLATA DA TRASFERIRE ALLE AZIENDE SANITARIE LOCALI ED ALLE AZIENDE OSPEDALIERE (LEGGI 23 DICEMBRE 1978, N.833 E 7 AGOSTO 1986, N.462) - F.S.R.-	9.525,86
2013	160580	ETASFERIMENTI ALLE ASR PER IL FINANZIAMENTO DEL PROGETTO D.M. 18 MARZO 2011 - DETERMINAZIONE DEI CRITERI E DELLE MODALITA' DI DIFFUSIONE DEI DEFIBRILLATORI DI CUI ALL'ART. 2, COMMA 46 DELLA LEGGE 191/2009	77.641,00
2013	161022	CONTRIBUTI AD ENTI PRIVATI PER LA PREVENZIONE DELLA CECITA' E PER LA RIABILITAZIONE VISIVA E L'INTEGRAZIONE SOCIALE E LAVORATIVA DEI CIECHI PLURIMINORATI (ART. 2, COMMA 1 DELLA LEGGE 28 AGOSTO 1997, N. 284)	283.543,32
2013	161077	EROGAZIONE DI FONDI ALLE ASL PER L'ATTUAZIONE DELLA LEGGE QUADRO IN MATERIA DI RANDAGISMO (LEGGE 14 AGOSTO 1991, N. 281) - F.S.R.	25.035,12
2013	161310	TRASFERIMENTI ALLE AZIENDE SANITARIE REGIONALI PER IL RIPIANO DI DISAVANZI SANITARI RELATIVI AD ESERCIZI PREGRESSI (ART.20 DEL D.LGS. N.118/2011)	30.000.000,00
2013	161632	EROGAZIONI ALLE AZIENDE SANITARIE DELLE SOMME NECESSARIE PER IL FINANZIAMENTO DI LIVELLI ASSISTENZIALI AGGIUNTIVI REGIONALI (INTESA STATO REGIONI 23/03/2005)	100.000.000,00

Elenco dei residui passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di competenza, distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo

Esercizio di provenienza	Capitolo	Descrizione capitolo	Residui passivi al 31.12.2016
2013	162091	TRASFERIMENTO ALL ASO PER L'ISTITUZIONE DEI CENTRI REGIONALI PER IL RISCONTRO DIAGNOSTICO SULLE VITTIME DELLA SINDROME DELLA MORTE IMPROVVISA DEL LATTANTE (SIDS) E DI MORTE INASPETTATA DEL FETO (LEGGE 31 DEL 2 FEBBRAIO 2006) - F.S.R.	1.106,96
2013	162092	TRASFERIMENTI ALLE ASO DELLA QUOTA DEL 5 PER MILLE DELL'IRPEF VERSATA DALLO STATO, PER PROGETTI IN AMBITO SANITARIO - LEGGE 266/2005, ART. 1, COMMA 337	3.249,02
2013	162096	SOMME A COPERTURA DEGLI ESBORSI RELATIVI ALLE OBBLIGAZIONI CONTRATTE NELL'ESERCIZIO DELL'ATTIVITA' OSPEDALIERA DELL'ENTE ORDINE MAURIZIANO SUCCESSIVAMENTE ALLA DATA DI ENTRATA IN VIGORE DEL D.L. N.227/2004, CONVERTITO CON LEGGE N.4/2005 (L.R. N.8/201	11.932,46
2013	162467	EROGAZIONE DI FONDI ALLE A.S.O. ED ALTRI ENTI AVENTI DIRITTO PER IL FINANZIAMENTO DI PROGETTI DI INTERESSE O RILIEVO INTERREGIONALE (ART.12 DEL D.LGS. 502/92)	319.254,51
2013	162578	TRASFERIMENTO DI FONDI ALLE AZIENDE SANITARIE REGIONALI E AL CENTRO INTERREGIONALE PER IL FINANZIAMENTO DELLE SPESE IN MATERIA DI PRELIEVI E DI TRAPIANTI DI ORGANI E TESSUTI (LEGGE 1 APRILE 1999, N. 91)	204.680,29
2013	162579	TRASFERIMENTO DI FONDI ALLE AZIENDE SANITARIE REGIONALI E AL CENTRO INTERREGIONALE PER IL FINANZIAMENTO DELLE SPESE IN MATERIA DI PRELIEVI E DI TRAPIANTI DI ORGANI E TESSUTI (LEGGE 1 APRILE 1999, N. 91)FSR	72.252,48
2013	162634	EROGAZIONI ALLE AZIENDE OSPEDALIERE DELLE SOMME NECESSARIE PER SPESE CORRENTI (LEGGE 23 DICEMBRE 1978,N.833 E D.LGS. N.502/92 E S.M.I)	3.375.000,00
2013	163856	EROGAZIONE ALL'ISTAT PER IL FINANZIAMENTO DEL PROGETTO " INDAGINE MULTISCOPO SULLO STATO DI SALUTE, LE ABITUDINI DI VITA DEI CITTADINI ED IL RICORSO AI SERVIZI SANITARI	121.426,82
2013	166704	EROGAZIONE ALL'AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE AMBIENTALE (ARPA) DELLA QUOTA ANNUALE DI FINANZIAMENTO (L.R. 13 APRILE 1995, N. 60)	75.000,00
2013	169316	ASSEGNI DI STUDIO PER TRASPORTO, LIBRI E AMPLIAMENTO POF (ART.12, COMMA 1, LETT.B, DELLA L.R. 28/2007)	162.430,00
2013	169424	EROGAZIONE ALL'AGENZIA REGIONALE PER I SERVIZI SANITARI DELLA QUOTA ANNUALE DI FINANZIAMENTO (LEGGE REGIONALE 16 MARZO 1998, N.10)	1.500.000,00
2013	170984	AZIONI PER GARANTIRE E MIGLIORARE L'ATTIVITA' DIDATTICA E FORMATIVA E L'AMPLIAMENTO DELL'OFFERTA FORMATIVA (ARTT. 16, 18, 21 E 4, COMMA 1, LETT. G), E H), DELLA L.R. 28/2007)	59.972,57
2013	173630	INTERVENTI A SOSTEGNO DELLE IMPRESE DI STAMPA PERIODICA LOCALE. CONTRIBUTI DI SPESA CORRENTE (ART.8 LETTERA B E C DELLA L.R.18/2008 E ART.16 DELLA L.R. 35/2008).	21.125,06
2013	176910	CONTRIBUTI PER L'ISTITUZIONE DELLA GIORNATA REGIONALE DELLA MEMORIA E DELL'IMPEGNO IN RICORDO DELLE VITTIME DELLE MAFIE (ART.2 DELLA L.R. 14/2007)	30.000,00
2013	179580	CONTRIBUTI A SOSTEGNO "UNA TANTUM" ALLA NATALITA' PER I RESIDENTI IN PIEMONTE (L.R. 1/2004).	98.610,00
2013	179686	ASSEGNI DI STUDIO PER ISCRIZIONE E FREQUENZA (ART.12, COMMA 1, LETT.A, DELLA L.R. 28/2007)	30.880,00
2013	180684	CONTRIBUTI A TERZI PER PROMOZIONE E REALIZZAZIONE DI INIZIATIVE DI INTERESSE REGIONALE (ART.4, LETTERA M) DELLA L.R. 1/04)	500,00
2013	182182	RIMBORSO ALLE ORGANIZZAZIONI DI VOLONTARIATO ED AI DATORI DI LAVORO PER INTERVENTI DEI VOLONTARI IN ATTIVITA' DI PROTEZIONE CIVILE, PER CONTO DEL DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE (ART. 18 DELLA LEGGE 225/92)	812,09
2013	182678	CONTRIBUTI PER INIZIATIVE IN MATERIA DI PACE, COOPERAZIONE E SOLIDARIETA' INTERNAZIONALE (L.R.67 DEL 17 AGOSTO 1995).	25.000,00
2013	182843	CONTRIBUTI AD ISTITUZIONI O ASSOCIAZIONI CULTURALI DEL PIEMONTE PER LA REALIZZAZIONE DI INIZIATIVE CULTURALI DI RILIEVO REGIONALE E PER L'ATTIVITA' ISTITUZIONALE ORDINARIA (ARTICOLO 7 DELLA LEGGE REGIONALE 28 AGOSTO 1978, N. 58 E L.R. N.68/94)	33.000,00
2013	184993	PIANO DI FORMAZIONE PER LA SALUTE E LA SICUREZZA SUI LUOGHI DI LAVORO, IN ATTUAZIONE DELL'ACCORDO STATO REGIONI DEL 20/11/2008 (D.LGS. 281/1997)	80.000,00
2013	186256	TRASFERIMENTO DI FONDI PER LA PREVENZIONE E REPRESSIONE DEL DOPING - ART. 20 L.R. 9/2007	63.018,45
2013	186751	INTERVENTI REGIONALI DI SOCCORSO (LEGGE REGIONALE 28 GENNAIO 1982,N.4)	7.500,00
2013	187686	CONTRIBUTI AGLI ENTI LOCALI, COMUNITA' MONTANE,ISTITUZIONI, FONDAZIONI E ASSOCIAZIONI PER ATTIVITA' DI PROMOZIONE CULTURALE, NONCHE' PER LA GESTIONE E LA MANUTENZIONE DI BIBLIOTECHE E MUSEI NON STATALI (LEGGI REGIONALI 28 AGOSTO 1978, N.58 , 19 DIC	2.500,00
2013	188186	RIMBORSO ONERI FINANZIARI A SCR PIEMONTE - SOCIETA' DI COMMITTENZA REGIONALE (L.R. 19/2007)	6.337.707,63
2013	189955	TRASFERIMENTO DI FONDI PER IL FINANZIAMENTO DI PROGETTI DI RICERCA SANITARIA (ART. 12 DECRETO LEGISLATIVO 502/92) CODICE GESTIONALE 1635	39.680,20
2013	195846	RIMBORSO DI SOMME RICONOSCIUTE INDEBITE, RELATIVAMENTE A QUOTE DI TRIBUTI DI PERTINENZA DELLA REGIONE	153,45
2013	204303	SPESE PER LA MANUTENZIONE STRAORDINARIA, PER LA COSTRUZIONE DI NUOVI FABBRICATI E PER LA GESTIONE DEL PATRIMONIO REGIONALE AGROSILVO PASTORALE (L.R. 23/2008 E L.R. 4/2009)	155,10
2013	213959	SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEL SISTEMA CARTOGRAFICO REGIONALE DI INTERESSE INTERASSESSORILE. CAPITOLO RILEVANTE AI FINI I.V.A.	16.950,00
2013	214980	COFINANZIAMENTO DI CONTRATTI DI PROGRAMMA IN AGRICOLTURA - SOMME DA TRASFERIRE AL MINISTERO DELLE ATTIVITA' PRODUTTIVE (L.R. N. 14/2004)	74.092,00
2013	220324	ATTUAZIONE PAR FSC 2007-2013 - ASSE III "RIQUALIFICAZIONE TERRITORIALE" - LINEA "TURISMO: COFINANZIAMENTO REGIONALE PER INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE E VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO TURISTICO, SPORTIVO E CULTURALE" (D.CIPE 166/2007 E S.M.I.)	180.000,00
2013	226191	FONDO DESTINATO AI SERVIZI PER LA PRIMA INFANZIA (ART.1, COMMA 1259 DELLA LEGGE 296/2006) - F.S.R.	166.981,94
2013	229209	INTERVENTI URGENTI A TUTELA DELL'INCOLUMITA' PUBBLICA, NONCHE' CONTRIBUTI O INDENNITA' PER FABBRICATI DANNEGGIATI O DISTRUTTI DA CALAMITA' NATURALI (ARTICOLO 2,LETTERE A),B),D) DELLA LEGGE REGIONALE 29 GIUGNO 1978, N.38, INTEGRATA E MODIFICATA DALLA	285.097,89
2013	239780	ATTUAZIONE PAR FSC 2007-2013 - ASSE III - LINEA 2. EROGAZIONE DI CONTRIBUTI AD ENTI PER L'ATTUAZIONE DI INTERVENTI MIRATI ALLO SVILUPPO SOSTENIBILE DEL SISTEMA MONTANO (D.CIPE N.166/2007 E S.M.I.)	3.721,52
2013	239790	ATTUAZIONE PAR FSC 2007-2013 - ASSE III - LINEA 2. EROGAZIONE DI CONTRIBUTI AD ENTI PER L'ATTUAZIONE DI INTERVENTI MIRATI ALLO SVILUPPO SOSTENIBILE DEL SISTEMA MONTANO (D.CIPE N.166/2007 E S.M.I.) - COFINANZIAMENTO REGIONALE	2.950,58
2013	240324	ATTUAZIONE PAR FSC 2007-2013 - ASSE III "RIQUALIFICAZIONE TERRITORIALE" - LINEA "CULTURA - AZIONI DI SISTEMA PER LA VALORIZZAZIONE DEI MUSEI E DEL PATRIMONIO CULTURALE: STANDARD, QUALITA' DEI SERVIZI, DIDATTICA E PROPOSTE DI FRUIZIONE" (D.CIPE 166/20	39.000,00
2013	242217	FONDO REGIONALE PER LA MONTAGNA RISORSE STATALI VINCOLATE (LEGGE REGIONALE 2 LUGLIO 1999, N.16)	135.777,18
2013	246561	PAR FSC - TRASFERIMENTO ALLE AZIENDE SANITARIE LOCALI PER INTERVENTI DI EDILIZIA SANITARIA	5.443.570,00
2013	246903	CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE PER LA MODIFICA AGLI STRUMENTI DI GUIDA A FAVORE DEI TITOLARI DI PATENTE DI GUIDA A, B O C SPECIALI (ARTICOLO 27 DELLA LEGGE 5/2/92, N. 104). FONDI REGIONALI	180.000,00

Elenco dei residui passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di competenza, distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo

Esercizio di provenienza	Capitolo	Descrizione capitolo	Residui passivi al 31.12.2016
2013	246973	EROGAZIONI AGLI ENTI CHE GESTISCONO LE FUNZIONI SANITARIE PER SPESE D'INVESTIMENTO RELATIVAMENTE ALLA MANUTENZIONE STRAORDINARIA, IL RINNOVO E L'ADEGUAMENTO TECNOLOGICO DEL PATRIMONIO E PER ALTRE SPESE DI INVESTIMENTO (LEGGE 23 DICEMBRE 1978, N.83	21.899.932,88
2013	247395	ASSEGNAZIONE ALLE AZIENDE SANITARIE LOCALI ED ALLE AZIENDE OSPEDALIERE DEL PIEMONTE DELLE SOMME PROVENIENTI DA MUTUI PER IL FINANZIAMENTO DEI PROGETTI RELATIVI AL PROGRAMMA NAZIONALE STRAORDINARIO DI INVESTIMENTI IN SANITA' (ART.20, COMMA 1 DELLA LEGGE	1.332.000,00
2013	247465	ASSEGNAZIONE ALLE AZIENDE SANITARIE LOCALI DEL PIEMONTE DELLE SOMME PROVENIENTI DALLO STATO PER IL FINANZIAMENTO DI INTERVENTI IN MATERIA DI EDILIZIA SANITARIA PUBBLICA (ART.20 DELLA LEGGE 67/88)	33.852.836,28
2013	247779	ETRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE ALLE ASR PER IL FINANZIAMENTO DEL PROGETTO D.M. 18 MARZO 2011 - DETERMINAZIONE DEI CRITERI E DELLE MODALITA' DI DIFFUSIONE DEI DEFIBRILLATORI DI CUI ALL'ART. 2, COMMA 46 DELLA LEGGE 191/2009	30.000,00
2013	248706	PAR - FSC TRASFERIMENTI ALLE ASO PER INTERVENTI IN EDILIZIA SANITARIA	5.443.570,00
2013	249200	ASSEGNAZIONE ALLE AZIENDE SANITARIE OSPEDALIERE DEL PIEMONTE DELLE SOMME PROVENIENTI DALLO STATO PER IL FINANZIAMENTO DI INTERVENTI IN MATERIA DI EDILIZIA SANITARIA PUBBLICA (ART.20 DELLA LEGGE 67/88)	1.694.409,70
2013	257121	ACCORDO DI PROGRAMMA QUADRO "CONTRATTI DI QUARTIERE II" (LEGGE 21/01) - TRASFERIMENTI ALLE A.T.C.	227.057,00
2013	260372	OBBIETTIVO COMPETITIVITA' (POR - FESR). FONDI DI COFINANZIAMENTO REGIONALI PER L'ATTUAZIONE DEL POR 2007/2013 E DEL PIANO DI AZIONE E COESIONE (PAC)	9.281,72
2013	261772	PARTECIPAZIONE, TRAMITE FINPIEMONTE S.P.A., ALLA COSTITUZIONE DI UN FONDO DI GARANZIA PER FAVORIRE L'ACCESSO AL CREDITO A BREVE E MEDIO TERMINE ALLE SOCIETA' COOPERATIVE (L.R. 23/04)	300.000,00
2013	267806	TRASFERIMENTO A FINPIEMONTE DELLE SOMME DEPOSITATE PRESSO B.N.L. RELATIVE AL FONDO DI ROTAZIONE DI CUI ALLA LEGGE 49/85 - FONCOOPER	360.984,74
2013	267808	TRASFERIMENTO A FINPIEMONTE DELLE SOMME RELATIVE AI RIENTRI DEI FINANZIAMENTI ACCERTATI DI CUI AL FONDO DI ROTAZIONE DELLA LEGGE 49/85 - FONCOOPER	11.485,16
2013	293164	ATTUAZIONE PAR FSC 2007-2013 - ASSE III "RIQUALIFICAZIONE TERRITORIALE" - LINEA "CULTURA: INTERVENTI PER IL RECUPERO E LA RIFUNZIONALIZZAZIONE DEL PATRIMONIO CULTURALE E TURISTICO" (D.CIPE 166/2007 E S.M.I.)	32.405,29
2013	293652	FONDO REGIONALE PER IL POTENZIAMENTO E LA QUALIFICAZIONE DEGLI IMPIANTI E DELLE ATTREZZATURE SPORTIVE (L.R. 93/1995 L.R.18/2000).	258.000,00
2013	296272	CONTRIBUTI A CONSORZI DI ENTI LOCALI, COMUNITA' MONTANE, COMUNI O SOCIETA' D'INTERVENTO PER LA PREDISPOSIZIONE O L'AMPLIAMENTO DI AREE INDUSTRIALI ATTREZZATE E PER LA REALIZZAZIONE DI INFRASTRUTTURE FINALIZZATE ALLA RAZIONALIZZAZIONE DI ZONE INDUSTRI	219.467,60
2013	419810	EROGAZIONE DELLE INDENNITA' PREVISTE DALL'ARTICOLO 9 DEL DECRETO LEGGE 67/97 (D.L. 67/97 CONVERTITO NELLA LEGGE 135/97, DECRETO MINISTERIALE 456/2000, C.C.N.L. COMPARTO REGIONI ED AUTONOMIE LOCALI, LEGGE 109/94 E LEGGE 144/99)	65.316,03
2013	454030	RESTITUZIONE DI SOMME VERSATE A TITOLO DI CAUZIONE INERENTI ALLA MODIFICAZIONE DEL SUOLO IN TERRENI SOTTOPOSTI AL VINCOLO IDROGEOLOGICO ED ALLE TRASFORMAZIONI DEL BOSCO IN ALTRA DESTINAZIONE D'USO (ART.8 DELLA L.R. 45/89 E ART.19, COMMA 8 DELLA L.R.	14.876,03
2013	479831	SPESE DA VALERE SU DEPOSITI CONTRATTUALI E RESTITUZIONE DELLE SOMME RESIDUATE (ARTICOLO 41 DEL R.D. 18 NOVEMBRE 1923, N.2440)	5.210,00
2013	499631	ALTRE PARTITE CHE SI COMPENSANO NELL'ENTRATA	31.327,70
2014	100396	RIMBORSO DELLE SPESE ED INDENNITA' SPETTANTI AI COMPONENTI DELLA GIUNTA CHE SI RECANO FUORI SEDE PER RAGIONI DEL LORO INCARICO (ARTICOLO 3 DELLA LEGGE REGIONALE 13 OTTOBRE 1972, N.10)	2.194,75
2014	102317	SPESE, COMPRESI GLI ONERI RIFLESSI, PER IL PERSONALE ASSUNTO A TEMPO DETERMINATO (ESCLUSO QUELLO ASSUNTO AI SENSI DELL'ART. 11 DELLA L.R. 22/74, COSI' COME MODIFICATO DALL'ART. 14, SECONDO COMMA DELLA L.R. 74/79 E AI SENSI DELL'ART. 3 DELLA L.R. 2/	330.000,00
2014	102319	COMPETENZE FISSE ED ACCESSORIE PER IL PERSONALE A TEMPO DETERMINATO ASSUNTO IN BASE AL C.C.N.L. E CONTRATTO INTEGRATIVO REGIONALE PER OPERAI ED IMPIEGATI FORESTALI ADDETTI ALLA SISTEMAZIONE IDRAULICO FORESTALE ED IDRAULICO AGRARIE (ART. 16 DELLA L.R.	417,63
2014	103059	SPESE PER LA STIPULAZIONE DI CONTRATTI DI COLLABORAZIONE A SUPPORTO DELLA DIREZIONE PER L'ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA DI COOPERAZIONE ITALIA-SVIZZERA 2007-2013, IN RELAZIONE ALLE ATTIVITA' DELL'AUTORITA' AMBIENTALE REGIONALE - FONDI STATALI	58,47
2014	103216	SPESE PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO EUROPEO "2020TOGETHER" (REG.CE N.1083/2006) - FONDI COMUNITARI INTERVENTI ORDINARI E STRAORDINARI PER LA FORMAZIONE E L'AGGIORNAMENTO PROFESSIONALE DEI DIPENDENTI REGIONALI. SPESE PER L'ACQUISTO DI METODOLOGIE E MATERIALI DIDATTICI, PARTECIPAZIONI O CONTRIBUTI A SPERIMENTAZIONI E STUDI, PROGETTAZIONE, ISTITUZIONE	16,75
2014	106601	QUOTA FONDO SANITARIO REGIONALE DI PARTE CORRENTE DI SPESE DIRETTE DELLA REGIONE IN ATTUAZIONE DEL PIANO SOCIO SANITARIO REGIONALE E PER ATTIVITA' SVOLTE NELL'INTERESSE E PER CONTO DELLE AZIENDE SANITARIE LOCALI ED AZIENDE OSPEDALIERE (L.R. 10 MARZO	1.194,00
2014	109653	SPESE PER L'ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA OPERATIVO DI COOPERAZIONE TRANSFRONTALIERA 2007-2013 "ITALIA-FRANCIA ALCOTRA" (REG. CE 1083/2006) - QUOTA FESR	1.825,12
2014	109655	SPESE PER LA TENUTA DEGLI ALBI ARTIGIANI ED IL FUNZIONAMENTO DI COMITATI, COMMISSIONI ED ALTRI ORGANI CON FUNZIONI CONSULTIVE E DELIBERATIVE IN MATERIA DI ARTIGIANATO (L.R. 1/2009)	435,50
2014	113114	SPESE PER IL FINANZIAMENTO COMPRESI I GETTONI DI PRESENZA, I COMPENSI AI COMPONENTI, LE INDENNITA' DI MISSIONE E DI RIMBORSO SPESE DI TRA SPORTE, DI COMMISSIONI ED ORGANI CONSULTIVI DERIVANTI DA LEGGI STATALI E DA LEGGI REGIONALI (LEGGE REGIONALE 2	41.498,31
2014	113499	VERSAMENTI ALL'IPLA PER L'ATTUAZIONE DI INTERVENTI DI LOTTA ALLE ZANZARE (L.R. 75/1995 E L.R. 22/2007)	78,94
2014	113663	OBBIETTIVO COMPETITIVITA' (POR - FESR). FONDI DI PROVENIENZA STATALE PER L'ATTUAZIONE DEL POR 2007/2013 E DEL PIANO DI AZIONE E COESIONE (PAC) - F.S.R.	700.000,00
2014	116266	SPESE PER LA STIPULAZIONE DI CONTRATTI DI COLLABORAZIONE A SUPPORTO DELLA DIREZIONE PER L'ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA DI COOPERAZIONE ITALIA-SVIZZERA 2007-2013, IN RELAZIONE ALLE ATTIVITA' DELL'AUTORITA' AMBIENTALE REGIONALE - FONDI STATALI	240,25
2014	116376	SPESE PER IL FINANZIAMENTO DI ATTIVITA' DI VERIFICA DEGLI INVESTIMENTI PUBBLICI E COSTITUZIONE DEI NUCLEI DI VALUTAZIONE (ART. 1, COMMA 7 DELLA LEGGE 144/1999)	670,70
2014	116436	CONSULENZE A FAVORE DEGLI ORGANI DI DIREZIONE POLITICA (ART. 18 L.R. 14/2006).	105,25
2014	116820	SPESE PER IL SUPPORTO TECNICO, LA FORMAZIONE, NONCHE' PER L'ACQUISIZIONE DI HARDWARE E SOFTWARE FINALIZZATI AL RAFFORZAMENTO DELL'ATTIVITA' DEI NUCLEI CPT (DELIBERE CIPE N.1/2006 E N.19/2008) - FSR	427,09
2014	120410	SPESE PER L'ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA OPERATIVO DI COOPERAZIONE TRANSFRONTALIERA 2007-2013 "ITALIA-SVIZZERA" (REG. CE 1083/2006) - QUOTA FESR	33,68
2014	122072	SPESE PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO "HOMER", NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA MED - QUOTA COMUNITARIA	4,61
2014	122910	STUDI E CONSULENZE A SUPPORTO DELLA DIREZIONE A19	77,50
2014	122958	SPESE PER L'ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA OPERATIVO DI COOPERAZIONE TRANSFRONTALIERA 2007-2013 "ITALIA-FRANCIA ALCOTRA" (REG. CE 1083/2006) - QUOTA STATO	106,15
2014	123840	ONERI PER L'ASSISTENZA TECNICA AL PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE PSR 2007-2013 (ART.66 DEL REG.CE N.1698/2005 E ARTT.58-59 DEL REG.CE N.1974/2006)	181,32
2014	129155	SPESE PER LA FORMAZIONE SPECIFICA IN MEDICINA GENERALE (LEGGI 833/1978 E 179/1993)	83.458,63

Elenco dei residui passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di competenza, distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo

Esercizio di provenienza	Capitolo	Descrizione capitolo	Residui passivi al 31.12.2016
2014	135611	SPESE LEGALI (COMPRESSE STIME, PERIZIE E CONSULENZE) A TUTELA DEGLI INTERESSI DELLA REGIONE	846.734,61
2014	136008	SPESE PER L'ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA DI EDUCAZIONE CONTINUA IN MEDICINA IN ATTUAZIONE DELL'ART. 23 DELLA L.R. 18/2012	112.000,00
2014	137390	SPESE DI FUNZIONAMENTO DELLA LEGGE REGIONALE 28/2007 (ART.35, COMMA 11 DELLA L.R. 28/07)	138.115,67
2014	139264	ONERI PER LA COSTITUZIONE E IL FUNZIONAMENTO DELL'ORGANISMO PAGATORE REGIONALE (ART.3, COMMA 3 DEL D.LGS. 165/99 E ART.3, COMMA 3 DELLA LEGGE 23/12/99, N.499)	33.721,04
2014	139319	FONDO PER IL COFINANZIAMENTO A CARICO DEL BILANCIO REGIONALE DEI PROGRAMMI INTERREGIONALI (ART.3, COMMA 7 DELLA LEGGE 23/12/99, N.499)	9.500,00
2014	139705	SPESE PER L'ACQUISTO, LA MANUTENZIONE, L'INTEGRAZIONE, LA REVISIONE ED IL FUNZIONAMENTO DI ATTREZZATURE E MACCHINARI NECESSARI PER L'ESECUZIONE IN ECONOMIA ED AMMINISTRAZIONE DIRETTA DEGLI INTERVENTI PREVISTI AGLI ARTT. 23, 24, DELLA L.R. N.63/78 (R)	675,00
2014	140699	SPESE ED ALTRI ONERI PER ATTIVITA' DI PROMOZIONE TURISTICA, ANCHE ATTRAVERSO L'ADESIONE DELLA REGIONE CON QUOTE ASSOCIATIVE A ENTI, ISTITUTI, ASSOCIAZIONI E COMITATI CORRELATI AD EVENTI TURISTICO-SPORTIVI (L.R. 75/96, PROGRAMMI COFINANZIATI DALL'UNIO)	279,62
2014	141029	ONERI PER IL PIANO DI COMUNICAZIONE DEL PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE PSR 2007-2013 (ART.66 DEL REG.CE N.1698/2005 E ARTT.58-59 DEL REG.CE N.1974/2006)	30,00
2014	142684	ACQUISTO DI SERVIZI DAGLI ISTITUTI ZOOPROFILATTICI PER ATTIVITA' DI ANALISI DI LABORATORIO (D.P.R. 320/1954 E S.M.I., D.M. 306/2001, D.LGS. 336/1999)	1.740,33
2014	143419	SPESE PER IMMOBILI DESTINATI AD UFFICI E SERVIZI: CANONI DI LOCAZIONE, ONERI CONDOMINIALI ED ALTRI ONERI PER L'USO O LA DETENZIONE DEI LOCALI	179,96
2014	145514	EROGAZIONE DI FONDI ALLE REGIONI PER IL FINANZIAMENTO DI PROGETTI DI INTERESSE O RILIEVO INTERREGIONALE (ART. 12 DEL D.LGS 502/92)	3.600,00
2014	146080	ACCORDI STATO/REGIONE IN MATERIA DI POLITICHE GIOVANILI - FONDO PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DA PARTE DI SOGGETTI ATTUATORI PUBBLICI (D.M. 2 NOVEMBRE 2009)	308.690,20
2014	146294	SOMME DA TRASFERIRE ALLE PROVINCE PER IL FUNZIONAMENTO DEGLI UFFICI DELLE CONSIGLIERE PROVINCIALI DI PARITA' (ART 9 DEL DECRETO LEGISLATIVO 196/2000)	26.661,56
2014	146459	CONTRIBUTI ALLE ASSOCIAZIONI DI ALLEVATORI NELLE SPESE DI FUNZIONAMENTO PER L'ESPLETAMENTO DEI COMPITI RELATIVI ALLA TENUTA DEI LIBRI GENEALOGICI E DEI CONTROLLI FUNZIONALI DEL BESTIAME (ART.16 DELLA L.R. 63/78 E SM)	1.875.000,00
2014	146624	CONTRIBUTI AD ENTI LOCALI, ASSOCIAZIONI E COOPERATIVE GIOVANILI PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI A FAVORE DEI GIOVANI (L.R.16/95).	155.000,00
2014	147012	CONTRIBUTI A SOGGETTI PUBBLICI E PRIVATI PER IL FINANZIAMENTO DI PROGETTI DI FORMAZIONE DI LAVORATORI OCCUPATI - FONDO PER L'OCCUPAZIONE- (LEGGE 8 MARZO 2000, N. 53)	334.566,61
2014	147180	CONTRIBUTI AD ENTI PER IL FINANZIAMENTO DI AZIONI FORMATIVE AZIENDALI-INTERVENTI 1/C (ARTICOLO 9, COMMA 3 DELLA LEGGE 19/7/93, N. 236)	3.760.141,17
2014	147240	TRASFERIMENTI AD ENTI PUBBLICI PER L'ATTUAZIONE DELLE POLITICHE DEL LAVORO (L.R. 34/2008).	200.000,00
2014	147294	TRASFERIMENTO ALLE PROVINCE PER PIANO ANNUALE DEGLI INTERVENTI IN CAMPO SCOLASTICO (ART. 9, L.R. 28/2007)	7.278.785,84
2014	147406	FONDO PER LA VALORIZZAZIONE E LA PROMOZIONE DELLE REALTA' SOCIO-ECONOMICHE DELLE ZONE APPARTENENTI ALLE REGIONI DI CONFINE (ART.3, COMMA 16-BIS DEL D.L. N.16/2012, CONV. IN L.N.44/2012)	4.303.548,50
2014	148118	TRASFERIMENTI ALLA PROVINCIA VCO PER LA RESTITUZIONE AL SISTEMA DISTRIBUTIVO DEI CARBURANTI DELLE SOMME RELATIVE ALLE RIDUZIONI DI PREZZO PRATICATE ALLA POMPA (ART.4 BIS DELLA L.R. 9/2001)	44.988,43
2014	148230	CONTRIBUTI ALLE ASSOCIAZIONI DI ALLEVATORI NELLE SPESE DI FUNZIONAMENTO PER L'ESPLETAMENTO DEI COMPITI RELATIVI ALLA TENUTA DEI LIBRI GENEALOGICI E DEI CONTROLLI FUNZIONALI DEL BESTIAME (LEGGE N.30/91 E LEGGE N.280/99)	1.202.890,30
2014	149055	FONDO REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE PER LE ATTIVITA' CONSEGUENTI IL PRIMO INTERVENTO, IL SOCCORSO E IL SUPERAMENTO DELL'EMERGENZA E LA SOLIDARIETA' AD INTEGRAZIONE DELLE DISPONIBILITA' DEGLI ENTI LOCALI (LEGGE 225/1992, L.R. 44/2000 E L.R. 7/2003)	40.000,00
2014	149827	FONDO PER L'ESERCIZIO DELLE FUNZIONI CONFERITE (L.R. 34/98)	9.419.973,84
2014	151245	CONTRIBUTI PER L'ESERCIZIO E LA CONSERVAZIONE DEGLI IMPIANTI DI INNEVAMENTO PROGRAMMATO E DEGLI IMPIANTI DI RISALITA TRASFERITI IN PROPRIETA' AGLI ENTI LOCALI (ART.12 DELLA L.R. 8/2013).	656.061,44
2014	151554	CONTRIBUTI PER LO SVOLGIMENTO DELLE FUNZIONI IN MATERIA DI POLIZIA LOCALE (LEGGE REGIONALE 30 NOVEMBRE 1987, N. 58)	3.900,00
2014	151888	FONDO REGIONALE PER LA MONTAGNA (L.R. 2 LUGLIO 1999, N.16)	75.000,00
2014	152108	CONTRIBUTI PER L'AVVIO E LA REALIZZAZIONE DEI SISTEMI BIBLIOTECARI E DEL SISTEMA BIBLIOGRAFICO REGIONALE (L.R. 19/12/78, N. 78)	64.713,94
2014	152218	CONTRIBUTI AD ENTI LOCALI E TERRITORIALI PER IL FINANZIAMENTO DI INTERVENTI RIGUARDANTI LA TUTELA DELLE MINORANZE LINGUISTICHE STORICHE (LEGGE 15 DICEMBRE 1999, N. 482)	298.345,71
2014	152329	CONTRIBUTI AI COMUNI PER IL SOSTEGNO DEI CORSI DI ISTITUTI E SCUOLE CIVICHE DI MUSICA (L.R. 49/91)	2.250,00
2014	152552	SPERIMENTAZIONE DI UN MODELLO DI INTERVENTO IN MATERIA DI VITA INDIPENDENTE E DI INCLUSIONE SOCIALE DELLE PERSONE CON DISABILITA' (LEGGE 104/92 E D.M. N.206/2013)	62.400,00
2014	152554	TRASFERIMENTI AI TRE ENTI GESTORI DELLE FUNZIONI SOCIO-ASSISTENZIALI INDIVIDUATI PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA DI INTERVENTI PER LA PREVENZIONE DELL'ISTITUZIONALIZZAZIONE - PIPPI (LEGGE 285/97 E D.M. N.205/2013)	45.000,00
2014	152840	SERVIZI DOMICILIARI PER PERSONE ANZIANE NON AUTOSUFFICIENTI (L.R. 10/2010)	5.902.128,90
2014	153104	FONDO PER LE POLITICHE RELATIVE AI DIRITTI E ALLE PARI OPPORTUNITA' DA DESTINARE ALLA PREVENZIONE E AL CONTRASTO DELLA VIOLENZA CONTRO LE DONNE (LEGGE 119/2013)	97.762,42
2014	153487	CONTRIBUTI REGIONALI INTEGRATIVI A QUELLI PREVISTI DALLA LEGGE 34/96 IN MATERIA DI PREVENZIONE DAL RANDAGISMO (ARTICOLO 25 DELLA L.R. 9/2004)	50.000,00
2014	153880	CONTRIBUTI RELATIVI AL FONDO DELLE POLITICHE PER LA FAMIGLIA (ARTICOLO 1, COMMI 1250 E 1251 DELLA LEGGE 296/20069)	19.940,38
2014	154209	PAR FSC 2007-2013 - ASSE III "RIQUALIFICAZIONE TERRITORIALE" - LINEA DI AZIONE "PROGRAMMI TERRITORIALI INTEGRATI". ACCORDO DI PROGRAMMA TRA LA REGIONE PIEMONTE, I COMUNI DI RIVA PRESSO CHIERI, CHIERI, SANTENA, PRALORMO, MARENTINO, BALDISSERO TORINESE	18.330,94
2014	154211	PAR FSC 2007-2013 - ASSE III "RIQUALIFICAZIONE TERRITORIALE" - LINEA DI AZIONE "PROGRAMMI TERRITORIALI INTEGRATI". ACCORDO DI PROGRAMMA TRA LA REGIONE PIEMONTE, I COMUNI DI RIVA PRESSO CHIERI, CHIERI, SANTENA, PRALORMO, MARENTINO, BALDISSERO TORINESE	9.766,76
2014	154870	CONTRIBUTI AI SOGGETTI ORGANIZZATORI DI MANIFESTAZIONI FIERISTICHE (L.R. 31/2008).	2.750,00
2014	156041	CONTRIBUTI NELLE SPESE DI FUNZIONAMENTO DELLE COMUNITA' MONTANE (LEGGE REGIONALE 2 LUGLIO 1999, N.16)	126.665,89

Elenco dei residui passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di competenza, distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo

Esercizio di provenienza	Capitolo	Descrizione capitolo	Residui passivi al 31.12.2016
2014	156931	CONTRIBUTI PER EROGAZIONE PRODOTTI SENZA GLUTINE NELLE MENSE DELLE STRUTTURE SCOLASTICHE, OSPEDALIERE E NELLE MENSE DELLE STRUTTURE PUBBLICHE. ART. 4 E 5 LEGGE 4 LUGLIO 2005 N. 123, ISTITUZIONE DI MODULI INFORMATIVI SULLA CELIACHIA NELL'AMBITO DELLE	62.864,30
2014	156938	TRASFERIMENTO ALLE A.S.R. DI FONDI PER L'ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA DI EDUCAZIONE CONTINUA IN MEDICINA IN ATTUAZIONE DELL'ART. 23 DELLA L.R. 18/2012	34.000,00
2014	156957	TRASFERIMENTI ALLE ASR PER LA GESTIONE DELLA RETE DEI SERVIZI TRASFUSIONALI. LEGGE 219/2004, D.LGS 207/2007 E D.LGS 208/2007	193.789,16
2014	156965	TRASFERIMENTI ALLE ASL PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO CCM 2011 PROMOZIONE DELL'ATTIVITA' FISICA. UNA RETE OPERATIVA PER RENDERE OPERATIVA LA CARTA DI TORONTO	28.000,00
2014	156967	TRASFERIMENTI ALLE ASL PER INIZIATIVE EDUCAZIONE SANITARIA RELATIVE AL CORRETTO USO DEI PRODOTTI COSMETICI. LEGGE 713/1986	8.000,00
2014	156971	TRASFERIMENTI ALLE ASL PER GLI ACCERTAMENTI MEDICO LEGALI SUL PERSONALE SCOLASTICO ED EDUCATIVO ASSENTE DAL SERVIZIO PER MALATTIA - LEGGE 135/2012, ART. 14, COMMA 27-5BIS	2.523.423,00
2014	156975	TRASFERIMENTI ALLE ASL PER LE ATTIVITA' CONNESSE AL REGIME DI PAGAMENTO UNICO AI SENSI DEI REGOLAMENTI CE N. 73/2009 E N. 1698/2005	20.000,00
2014	156977	TRASFERIMENTI ALLA ASL PER IL PROGETTO CCM 2009 - PREVENZIONE IGV TRA LE DONNE STRANIERE	6.788,27
2014	156983	EROGAZIONE ALLE ASR DI ANTICIPAZIONI A COPERTURA DEGLI ESBORSI RELATIVI A SINISTRI RIENTRANTI PER VALORE NEI LIMITI DELLA POLIZZA DI COMPETENZA DELL'IMPRESA ASSICURATIVA ASSOGGETTATA A PROCEDURE DI LIQUIDAZIONE COATTA AMMINISTRATIVA - COMMA 1, ART. 2	3.000.000,00
2014	156987	TRASFERIMENTI ALLE ASL PER L'EROGAZIONE DI INDENNIZZI A SOGGETTI DANNEGGIATI DA VACCINAZIONI E TRASFUSIONI AI SENSI DELLA LEGGE 210/92. FUNZIONI CONFERITE ALLE REGIONI DAL D. LGS. 112/98. FONDI REGIONALI	9.278.000,00
2014	156996	TRASFERIMENTI ALLE AZIENDE SANITARIE REGIONALI DI SOMME INTROITATE DALLE AZIENDE FARMACEUTICHE A TITOLO DI PAY BACK, AI SENSI DELLA LEGGE N° 135/2012 E S.M.I.	13.729.783,13
2014	157041	TRASFERIMENTI DI FONDI ALLE ASL PER LA PREVENZIONE E ASSISTENZA IN MATERIA DI MUTILAZIONI GENITALI FEMMINILI (LEGGE 7/2006)	95.912,60
2014	157043	TRASFERIMENTI ALLA ASL PER INIZIATIVE FINALIZZATE AL MONITORAGGIO E ALLA VALUTAZIONE DELLA TOSSICITA' DEI PRODOTTI COSMETICI E DI QUELLI UTILIZZATI NEI LABORATORI DI TATUAGGIO. LEGGE 713/1986, DPGR N° 46 DEL 23 MAGGIO 2003	13.650,00
2014	157098	INTERVENTI E SERVIZI DESTINATI A SOGGETTI IN CONDIZIONI DI SPECIFICHE FRAGILITA' SOCIALI (L.R. N.1/2004)	33.915.429,44
2014	157206	SPESE PER IL FINANZIAMENTO DEL PROGETTO RIGUARDANTE L'ISTITUZIONE DI UN'ANAGRAFE COMPUTERIZZATA DEL BESTIAME (ART.1 COMMA 36 LEGGE 28 MARZO 1997 N.81)	17.427,09
2014	157318	EROGAZIONI ALLE AZIENDE SANITARIE LOCALI DELLE SOMME NECESSARIE PER SPESE CORRENTI (LEGGE 23 DICEMBRE 1978, N.833 E D.LGS. N.502/92 E S.M.I.)	215.980.021,41
2014	157320	INTEGRAZIONE REGIONALE DEL FINANZIAMENTO PER IL SERVIZIO SANITARIO REGIONALE DEGLI ANNI 2008, 2009, 2010, 2011, 2012 E 2013	1.937.317,81
2014	157322	TRASFERIMENTI ALLE ASL PER PROGRAMMI DI COOPERAZIONE SANITARIA INTERNAZIONALE (ART.20 DELLA L.R. 12/2008)	50.000,00
2014	157378	TRASFERIMENTI ALLE AZIENDE SANITARIE REGIONALI DI SOMME INTROITATE DALLE AZIENDE FARMACEUTICHE A TITOLO DI PAY BACK, AI SENSI DELL'ART.1, COMMA 796, LETTERA G, DELLA LEGGE N.296/2006 E DELL'ART.11, COMMA 6, DEL D.L. N.78/2010, CONVERTITO IN LEGGE N.1	32.689.919,93
2014	157813	EROGAZIONE FONDI PER FINANZIAMENTO DI PROGETTI OBIETTIVO DI RILEVANZA REGIONALE (LEGGE 833/78, LEGGE REGIONALE 8/95 ARTT.3 E 4)	1.694.626,29
2014	158035	TRASFERIMENTI ALLE AZIENDE SANITARIE REGIONALI DI SOMME INTROITATE DALLE AZIENDE FARMACEUTICHE A TITOLO DI PAY BACK. SOMME INTROITATE IN ANNI PRECEDENTI.	2.326.402,86
2014	158583	TRASFERIMENTO DI FONDI ALLE A.S.L. E A.S.O PER IL FINANZIAMENTO DI PROGETTI RIGUARDANTI L'INFORMAZIONE SUI FARMACI, FARMACOVIGILANZA ED EDUCAZIONE SANITARIA (ART. 36, COMMA 14 DELLA LEGGE 23/12/97, N.449) - TRASFERIMENTI CORRENTI ALLE AZIENDE SANITARIE	525.729,64
2014	158586	TRASFERIMENTO DI FONDI ALLE ASL ED ALLE AZIENDE OSPEDALIERE DESTINATI ALLA REALIZZAZIONE DI PRESTAZIONI E SERVIZI A FAVORE DI PERSONE NON AUTOSUFFICIENTI (ART.1, COMMA 1264, DELLA LEGGE 296/2006 E ART.3, COMMA 1, DEL DECRETO MINISTERIALE 4/10/2010)	2.326.297,66
2014	158805	EROGAZIONE DI FONDI PER IL MIGLIORAMENTO DELL'ATTIVITA' DI CONTROLLO UFFICIALE E SICUREZZA ALIMENTARE IN OTTEMPERANZA DEL D.LGS 194/2008 E DEL D.LGS 193/2007	50.000,00
2014	159525	FONDO SPECIALE DESTINATO AL FINANZIAMENTO DEGLI ESBORSI CHE LE ASL DEVONO SOSTENERE PER IL RISARCIMENTO DEI SINISTRI DI VALORE COMPRESO TRA EURO 1.500,00 ED EURO 500.000,00 PER SINISTRO. LA PARTE ECCEDENTE L'IMPORTO DI EURO 500.000,00 PER SINISTRO A	7.070.000,00
2014	159580	TRASFERIMENTO DI FONDI ALLE AZIENDE SANITARIE REGIONALI PER IL FINANZIAMENTO DI ATTIVITA' DI PROCREAZIONE MEDICALMENTE ASSISTITA (ART. 18 DELLA LEGGE 40/2004)	45.771,34
2014	159748	TRASFERIMENTO DI FONDI ALLE AZIENDE SANITARIE REGIONALI PER IL FINANZIAMENTO DI PROGETTI DI RILEVANZA REGIONALE NELL'AMBITO DELLA PREVENZIONE	541.100,00
2014	160243	EROGAZIONE DI FONDI ALLE A.S.L. ED ALTRI ENTI AVENTI DIRITTO PER IL FINANZIAMENTO DI PROGETTI DI INTERESSE O RILIEVO INTERREGIONALE (ART.12 DEL D.LGS. 502/92)	14.900,87
2014	160355	QUOTA DEL FONDO SANITARIO NAZIONALE DI PARTE CORRENTE A DESTINAZIONE VINCOLATA DA TRASFERIRE ALLE AZIENDE SANITARIE LOCALI ED AZIENDE OSPEDALIERE (LEGGI 23 DICEMBRE 1978, N.833, 7 AGOSTO 1986, N.462 E 162/90)	93.882.426,49
2014	161022	CONTRIBUTI AD ENTI PRIVATI PER LA PREVENZIONE DELLA CECITA' E PER LA RIABILITAZIONE VISIVA E L'INTEGRAZIONE SOCIALE E LAVORATIVA DEI CIECHI PLURIMINORATI (ART. 2, COMMA 1 DELLA LEGGE 28 AGOSTO 1997, N. 284)	14.004,22
2014	162092	TRASFERIMENTI ALLE ASO DELLA QUOTA DEL 5 PER MILLE DELL'IRPEF VERSATA DALLO STATO, PER PROGETTI IN AMBITO SANITARIO - LEGGE 266/2005, ART. 1, COMMA 337	2.481,39
2014	162467	EROGAZIONE DI FONDI ALLE A.S.O. ED ALTRI ENTI AVENTI DIRITTO PER IL FINANZIAMENTO DI PROGETTI DI INTERESSE O RILIEVO INTERREGIONALE (ART.12 DEL D.LGS. 502/92)	263.230,96
2014	162578	TRASFERIMENTO DI FONDI ALLE AZIENDE SANITARIE REGIONALI E AL CENTRO INTERREGIONALE PER IL FINANZIAMENTO DELLE SPESE IN MATERIA DI PRELIEVI E DI TRAPIANTI DI ORGANI E TESSUTI (LEGGE 1 APRILE 1999, N. 91)	75.523,42
2014	162634	EROGAZIONI ALLE AZIENDE OSPEDALIERE DELLE SOMME NECESSARIE PER SPESE CORRENTI (LEGGE 23 DICEMBRE 1978, N.833 E D.LGS. N.502/92 E S.M.I.)	101.557.671,19
2014	162909	TRASFERIMENTO DI FONDI ALLE AZIENDE OSPEDALIERE DELLA REGIONE PER IL FINANZIAMENTO DELL'ASSISTENZA SANITARIA RIVOLTA A CITTADINI EXTRACOMUNITARI NELL'AMBITO DI INIZIATIVE DI EMERGENZA E SOLIDARIETA' INTERNAZIONALE IN CASO DI EVENTI ECCEZIONALI (ART.1	1.400.000,00
2014	162964	TRASFERIMENTO DI FONDI ALLE AZIENDE SANITARIE REGIONALI PER IL FINANZIAMENTO DI ATTIVITA' DI PROCREAZIONE MEDICALMENTE ASSISTITA (ART. 18 DELLA LEGGE 40/2004) - TRASFERIMENTO CORRENTE ALLE AZIENDE OSPEDALIERE	22.887,66

Elenco dei residui passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di competenza, distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo

Esercizio di provenienza	Capitolo	Descrizione capitolo	Residui passivi al 31.12.2016
2014	163404	TRASFERIMENTO DI FONDI ALLE A.S.O. PER IL FINANZIAMENTO DI PROGETTI RIGUARDANTI L'INFORMAZIONE SUI FARMACI, FARMACOVIGILANZA ED EDUCAZIONE SANITARIA (ART.36, COMMA 14 DELLA LEGGE 23/12/97, N.449) - TRAFERIMENTI CORRENTI ALLE AZIENDE OSPEDALIERE	186.973,12
2014	165376	TRASFERIMENTI AL CENTRO REGIONALE DI FARMACOLOGIA VETERINARIA (DPR 320/54 E S.M.I. DECISIONI CE 2002/677 E N 2003/886 E S.M.I. - REG. CE 852/2004, 853/2004,854/2004 E 882/2004)	50.000,00
2014	166033	CONTRIBUTI PER STUDI, INDAGINI, RICERCHE E PROGRAMMI DI SPERIMENTAZIONE AGRARIA APPLICATA(ART. 47 E 48 DELLA L.R. 63/78) - CODICE GESTIONALE 1545	2.076.327,50
2014	166256	DBONTRIBUTI AD ISTITUZIONI SCOLASTICHE ED ENTI PER LA PROMOZIONE ED IL RICONOSCIMENTO DELLA LINGUA DEI SEGNI ITALIANA (L.R. N.9/2012)	40.000,00
2014	168377	SOMME DA TRASFERIRE ALL'AGENZIA PIEMONTE LAVORO DERIVANTE DAL RIPARTO DEL FONDO NAZIONALE PER IL DIRITTO AL LAVORO DEI DISABILI ART. 13, COMMA 4 DELLA LEGGE 68/99)	4.560.111,69
2014	168385	FONDO DI SOLIDARIETA' PER LE VITTIME DEGLI INCIDENTI SUL LAVORO(L.R. 25/2007).	7.080,00
2014	169316	ASSEGNI DI STUDIO PER TRASPORTO, LIBRI E AMPLIAMENTO POF (ART.12, COMMA 1, LETT.B, DELLA L.R. 28/2007)	2.956,00
2014	170646	CONTRIBUTI A ISTITUTI PROFESSIONALI STATALI PER LA PROMOZIONE DELLE COMPETENZE DIGITALI	6.000,00
2014	170984	AZIONI PER GARANTIRE E MIGLIORARE L'ATTIVITA' DIDATTICA E FORMATIVA E L'AMPLIAMENTO DELL'OFFERTA FORMATIVA (ARTT. 16, 18, 21 E 4, COMMA 1, LETT. G), E) H), DELLA L.R. 28/2007)	323.708,36
2014	171636	FONDO SOCIALE PER LA CORRESPONSIONE DI CONTRIBUTI PER I SERVIZI ACCESSORI ALL'ABITAZIONE DESTINATO AGLI ASSEGNATARI DI ALLOGGI DI EDILIZIA SOVVENZIONATA (L.R. 46/95)	360.518,27
2014	171966	TRASFERIMENTO SOMME AGLI ISTITUTI ZOOPROFILATTICI PE ATTIVITA' DI LABORATORIO E PROGETTI ATTINENTI AL SETTORE VETERINARIO (D.P.R. 320/1954 E S.M.I., D.M. 306/2001, D.LGS. 336/1999)	49.250,48
2014	172371	ADESIONE DELLA REGIONE PIEMONTE AI FINI ISTITUZIONALI DEL CIF-OIL (ART. 2 DELLA L.R.13/2003)	50.000,00
2014	173487	TRASFERIMENTO A FINPIEMONTE S.P.A. DELLE SOMME RELATIVE AI CONTRIBUTI ALLE COOPERATIVE PER SPESE DI AVVIAMENTO E DI ASSISTENZA TECNICA GESTIONALE (L.R. 23/04)	450.000,00
2014	175694	CONTRIBUTI ALLE ENOTECHE REGIONALI, ALLE BOTTEGHE DEL VINO O CANTINE CONSORZIALI, AI MUSEI ETNOGRAFICO ENOLOGICI PER LA COSTITUZIONE, LA MANUTENZIONE ORDINARIA DELLE SEDI, PER IL FUNZIONAMENTO E LA GESTIONE (ART.3, COMMA 1 DELLA LEGGE 8 NOVEMBRE 1	195.000,00
2014	177135	FONDO REGIONALE PER IL RISARCIMENTO DA PARTE DEGLI ATC E CA DEI DANNI ARRECATI DALLA FAUNA SELVATICA ALLE PRODUZIONI AGRICOLE (LEGGE 157/1992 E ART. 40 DELLA L.R. 5/2012).	1.790.829,49
2014	177180	CONTRIBUTI A FAVORE DEL CONSORZIO PER LO SMALTIMENTO O IL RECUPERO DEI RIFIUTI DI ORIGINE ANIMALE PER LA PARZIALE COPERTURA DELLE SPESE SOSTENUTE PER IL PROGRAMMA ANNUALE DI ATTIVITA' (ART. 5 COMMA 3 L.R. 5/2001)	2.335.385,00
2014	178788	CONTRIBUTI ALL'AGENZIA REGIONALE PER LA PROMOZIONE TURISTICA DEL PIEMONTE E ALLE AGENZIE DI ACCOGLIENZA E PROMOZIONE TURISTICA LOCALE (ARTICOLO 14 DELLA LEGGE REGIONALE 22 OTTOBRE 1996, N.75)	1.435.593,89
2014	179355	CONTRIBUTI PER IL DIRITTO ALLO STUDIO (ART.1 D.L. 104/2013, CONV IN LEGGE 128/2013)	31.129,00
2014	179580	CONTRIBUTI A SOSTEGNO "UNA TANTUM" ALLA NATALITA' PER I RESIDENTI IN PIEMONTE (L.R. 1/2004).	1.976.390,00
2014	179629	FONDO A SOSTEGNO DELLE POLITICHE PER LE FAMIGLIE (L.R. 1/2004).	82.559,24
2014	179686	ASSEGNI DI STUDIO PER ISCRIZIONE E FREQUENZA (ART.12, COMMA 1, LETT.A, DELLA L.R. 28/2007)	1.276,00
2014	180684	CONTRIBUTI A TERZI PER PROMOZIONE E REALIZZAZIONE DI INIZIATIVE DI INTERESSE REGIONALE (ART.4, LETTERA M) DELLA L.R. 1/04)	4.483,20
2014	180739	RICONOSCIMENTO E VALORIZZAZIONE DELLA FUNZIONE EDUCATIVA, FORMATIVA, AGGREGATRICE E SOCIALE SVOLTA DALLE PARROCCHIE, DAGLI ISTITUTI CATTOLICI E DAGLI ALTRI ENTI DI CULTO RICONOSCIUTI DALLO STATO ATTRAVERSO LE ATTIVITA' DI ORATORIO (L.R. 26/2002)	600.000,00
2014	182458	CONTRIBUTI ED ALTRI ONERI PER LA PARTECIPAZIONE A CONVEGNI RIUNIONI, MOSTRE RASSEGNE, CELEBRAZIONI ED ALTRE MANIFESTAZIONI (ARTICOLO 1 LETTERA B) E ARTICOLO 3 DELLA LEGGE REGIONALE 14 GENNAIO 1977, N.6 E LEG GE REGIONALE 11 AGOSTO 1978, N.49)	60.000,00
2014	182788	CONTRIBUTI AD ENTI, ISTITUTI, FONDAZIONI ED ASSOCIAZIONI CULTURALI DI RILEVANTE INTERESSE REGIONALE (LEGGE REGIONALE 3 SETTEMBRE 1984, N.49)	100.375,00
2014	182843	CONTRIBUTI AD ISTITUZIONI O ASSOCIAZIONI CULTURALI DEL PIEMONTE PER LA REALIZZAZIONE DI INIZIATIVE CULTURALI DI RILIEVO REGIONALE E PER L'ATTIVITA' ISTITUZIONALE ORDINARIA (ARTICOLO 7 DELLA LEGGE REGIONALE 28 AGOSTO 1978, N. 58 E L.R. N.68/94)	167.179,04
2014	182898	FINANZIAMENTI A ENTI, ISTITUZIONI ASSOCIAZIONI CULTURALI LA CUI COSTI TUZIONE E' STATA PROMOSSA DALLA AMMINISTRAZIONE REGIONALE E CON CUI VIGONO APPOSITE CONVENZIONI (LEGGE REGIONALE 28 AGOSTO 1978, N.58)	2.475.600,00
2014	183283	CONTRIBUTI AD ENTI ED ALLE SOCIETA' PER LA PROMOZIONE E DIFFUSIONE DELL'ATTIVITA' SPORTIVA (LEGGE REGIONALE N.93/95)	75.000,00
2014	183393	CONTRIBUTI A FAVORE DELLE FEDERAZIONI, DEGLI ENTI DI PROMOZIONE SPORTIVA, DELLE ASSOCIAZIONI E SOCIETA' SPORTIVE PER LA VALORIZZAZIONE, PROMOZIONE E SOSTEGNO DEGLI SPORT DELLA PALLAPUGNO E DELLA PALLATAMBURELLO (LEGGE REGIONALE 24 DICEMBRE 2003, N.36)	22.786,78
2014	184165	CONTRIBUTI PER LA SOSTITUZIONE DI BESTIAME INFETTO, IL RISANAMENTO, L'ALPEGGIO, LA FECONDAZIONE ARTIFICIALE, LE PROVE DI PROGENIE, L'INCORAGGIAMENTO DELLA PRODUZIONE ZOOTECNICA DI OGNI SPECIE, LA RICERCA SCIENTIFICA, LE MOSTRE E LE RASSEGNE E PER GLI	301.904,57
2014	186256	TRASFERIMENTO DI FONDI PER LA PREVENZIONE E REPRESSIONE DEL DOPING - ART. 20 L.R. 9/2007	150.000,00
2014	186380	CONTRIBUTI FINALIZZATI AL SOSTEGNO DELLE PICCOLE IMPRESE DI EDITORIA (L.R. 18/2008, CAPO II) - ENTI NO PROFIT	1.500,00
2014	186698	FONDO PER LA REALIZZAZIONE DI UN SISTEMA DI INTERVENTI VOLTI A FAVORIRE LA CONCILIAZIONE DEI TEMPI DI VITA E DI LAVORO (LEGGE N.248/2006)	157.450,08
2014	186971	CONTRIBUTI ALLE SEZIONI REGIONALI DELLE ASSOCIAZIONI NAZIONALI DI RAPPRESENTANZA E TUTELA DEL MOVIMENTO COOPERATIVO (L.R. 23/04)	280.000,00
2014	187301	CONTRIBUTI A ENTI ASSOCIATIVI PER IL SOSTEGNO DEI CORSI DELLE UNIVERSITA' POPOLARI E DELLA TERZA ETA' O COMUNQUE DENOMINATE (LEGGE REGIONALE 7 AGOSTO 1997, N.47)	1.400,00
2014	188787	CONTRIBUTI REGIONALI ALLE ASSOCIAZIONI PRO LOCO PER LA REALIZZAZIONE DEI PROGRAMMI DI ATTIVITA' (L.R.36/2000).	311.501,74
2014	188897	ONERI RELATIVI AD INTERVENTI A SOSTEGNO E PROMOZIONE DELLA PROFESSIONE DI GUIDA ALPINA (LEGGE REGIONALE 13 LUGLIO 1992, N.35)	50.000,00
2014	189283	EROGAZIONE DI FONDI ALLE A.S.I. E ALLE A.S.O PER IL FINANZIAMENTO DEI DIPLOMI UNIVERSITARI (DECRETO LEGISLATIVO 502/92) - TRASFERIMENTI CORRENTI AD ALTRI ENTI	380,51
2014	191653	QUOTE INTERESSI PER L'AMMORTAMENTO CON ONERI A CARICO DELLO STATO DEL MUTUO STIPULATO DALLA REGIONE PER IL FINANZIAMENTO DI INVESTIMENTI NELSETTORE DEI TRASPORTI LOCALI (LEGGE 194/98)	0,01
2014	195846	RIMBORSO DI SOMME RICONOSCIUTE INDEBITE, RELATIVAMENTE A QUOTE DI TRIBUTI DI PERTINENZA DELLA REGIONE	6.018,93

Elenco dei residui passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di competenza, distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo

Esercizio di provenienza	Capitolo	Descrizione capitolo	Residui passivi al 31.12.2016
2014	195901	ESTINZIONE DEI DEBITI DELLA COMMISSIONE ISTITUTI OSPITALIERI VALDESI (CIOV) IN APPLICAZIONE DELLA L.R. 11/2004 COME MODIFICATA DALLA L.R. 14/2006	11,00
2014	207767	SPESE PER LO SVILUPPO DELLA RETE DELL'EMERGENZA-URGENZA SANITARIA	53.000,00
2014	208254	QUOTA DEL FONDO SANITARIO DI PARTE CORRENTE PER SPESE DIRETTE DELLA REGIONE PER I PROGETTI DI INFORMATIZZAZIONE DEL SERVIZIO SANITARIO REGIONALE (L.R. 6/08/2007 N.18 L.R. 12 DICEMBRE 1997, N. 61)	165.000,00
2014	216100	TRASFERIMENTI DELLE SOMME VERSATE DALLE ALTRE REGIONI, RELATIVE A PROGETTI INTERREGIONALI, PER L'ATTUAZIONE DI INTERVENTI IN MATERIA DI E-GOVERNMENT E SOCIETA' DELL'INFORMAZIONE	16.560,00
2014	217470	CONTRIBUTI AD ENTI LOCALI PER INTERVENTI DI PROTEZIONE CIVILE PER LA MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO E PER LA RIMOZIONE DELLE SITUAZIONI DI PERICOLO NEI BACINI IDROGRAFICI DELLE PROVINCE DI ASTI, CUNEO E VERBANO - CUSIO - OSSOLA (ORDINANZA N.	513.905,70
2014	218661	TRASFERIMENTO DI FONDI ALLA PROVINCIA DI TORINO PER IL FINANZIAMENTO DI OPERE DI VIABILITA' COLLEGATE AI GIOCHI OLIMPICI INVERNALI TORINO 2006	363.508,69
2014	218731	CONTRIBUTI A FAVORE DEGLI ENTI LOCALI PER IL FINANZIAMENTO DI INTERVENTI DI EDILIZIA SCOLASTICA INSERITI NEI PIANI TRIENNALI ED ANNUALI PREDISPOSTI AI SENSI DELLA LEGGE 23/96 - COFINANZIAMENTO REGIONALE	290.448,95
2014	220080	ACCORDO DI PROGRAMMA PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI NEL CAMPO DELL'ENERGIA RINNOVABILE ED ALTERNATIVA (ART.7 DELLA L.R. 36/2008).	152.693,02
2014	220322	ATTUAZIONE PAR FSC 2007-2013 - ASSE III "RIQUALIFICAZIONE TERRITORIALE" - LINEA "TURISMO: INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE E VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO TURISTICO, SPORTIVO E CULTURALE ATTRAVERSO ACCORDI DI PROGRAMMA CON GLI ENTI TERRITORIALI" (D.CIP	75.000,00
2014	221775	CONTRIBUTO AD ENTI LOCALI E AD ALTRI SOGGETTI PER ATTUAZIONE II ATTO INTEGRATIVO DELL'ACCORDO DI PROGRAMMA IN MATERIA DI BENI CULTURALI DEL 26 GIUGNO 2007 (DELIBERA CIPE N. 3/2006) FONDI STATALI	124.279,40
2014	222010	ACCORDO DI PROGRAMMA TRA LA REGIONE PIEMONTE E I COMUNI DI MONGIARDINO LIGURE (AL), MONTEU ROERO (CN), GROSSO (TO), NOVALESA (TO) E RONCO CANAVESE (TO) PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI PER LA RICOSTRUZIONE E IL CONSOLIDAMENTO DI PONTI (ART. 6 DELLA	132.000,00
2014	222015	ACCORDO DI PROGRAMMA TRA LA REGIONE PIEMONTE E I COMUNI DI CASTELNUOVO BELBO (AT), BRA (CN) E AURANO (VB) PER IL FINANZIAMENTO DI INTERVENTI DI SISTEMAZIONE PER IL CONSOLIDAMENTO DI ABITATI (ART. 6 DELLA L.R. 2/2014).	36.000,00
2014	222020	ACCORDO DI PROGRAMMA TRA LA REGIONE PIEMONTE E I COMUNI DI CASTEL ROCCHERO (AT), GRAZZANO BADOGGIO (AT), RONCO BIELLESE(BI), VALLANZENGO(BI), MURELLO (CN), NUCETTO (CN), ISOLABELLA (TO) E PERRERO (TO) PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI NUOVA COSTR	40.717,50
2014	222895	CONTRIBUTI A COMUNI ED ALTRI ENTI LOCALI PER IL RESTAURO E LA MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEGLI IMMOBILI NON STATALI DI INTERESSE STORICO ED ARCHITETTONICO (EX LEGGE 14 MARZO 1968, N.292 E ART.12 DELLA LEGGE 24 DICEMBRE 1993, N.537).	10.000,00
2014	223386	PROGRAMMA CASA. BANDO DI EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA. EROGAZIONE CONTRIBUTI AI COMUNI. (ACCORDO DI PROGRAMMA DEL 26/10/2000) - F.S.R.	286.275,68
2014	223666	ACCORDO DI PROGRAMMA RECUPERO COMPLESSO BOSCO MARENGO (ART.34 DEL D.LGS. 267/2000)	100.000,00
2014	225769	ACCORDO DI PROGRAMMA TRA LA REGIONE PIEMONTE E I COMUNI DI OTTIGLIO(AL), VANZONE CON SAN CARLO(VB) E FOBELLO (VC) PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI SISTEMAZIONE IDROGEOLOGICA DEL TERRITORIO (ART.7 DELLA L.R. 9/2013).	37.500,00
2014	226680	CONTRIBUTI A FAVORE DEGLI ENTI LOCALI PER IL FINANZIAMENTO DI INTERVENTI DI EDILIZIA SCOLASTICA INSERITI NEL PIANO TRIENNALE (LEGGE 23/96)	226.721,85
2014	228576	CONTRIBUTI PER GLI INTERVENTI DI COMPETENZA REGIONALE IN MATERIA DI SISTEMAZIONE DI BACINI MONTANI, OPERE IDRAULICHE FORESTALI E OPERE IDRAULICHE (LEGGE REGIONALE 19 NOVEMBRE 1975, N.54)	26.833,19
2014	229209	INTERVENTI URGENTI A TUTELA DELL'INCOLUMITA' PUBBLICA, NONCHE' CONTRIBUTI O INDENNITA' PER FABBRICATI DANNEGGIATI O DISTRUTTI DA CALAMITA' NATURALI (ARTICOLO 2,LETTERE A),B),D) DELLA LEGGE REGIONALE 29 GIUGNO 1978, N.38, INTEGRATA E MODIFICATA DALLA	552.564,46
2014	230266	CONTRIBUTI DIRETTI A FRONTEGGIARE I DANNI A OPERE PUBBLICHE E A PRIVATI CONSEGUENTI AGLI EVENTI ALLUVIONALI CHE NEGLI ANNI 1994, 2000 E 2002 HANNO COLPITO IL TERRITORIO DELLA REGIONE PIEMONTE (ART. 80, COMMA 29 DELLA LEGGE 289/2002) - FSR	544.456,09
2014	231182	ACCORDO DI PROGRAMMA NUOVO PONTE CITTADELLA DI ALESSANDRIA (ART.7 DELLA L.R.36/2008).	200.000,00
2014	231248	SECONDO ATTO INTEGRATIVO DELL'ACCORDO DI PROGRAMMA QUADRO PER IL SETTORE DELLA DIFESA DEL SUOLO (ART.5 DELLA L.R.35/2006).	46.058,28
2014	232580	CONTRIBUTO STRAORDINARIO IN CONTO ANNUALITA' AL COMUNE DI PINEROLO PER IL PAGAMENTO DELLE RATE DI AMMORTAMENTO DEI MUTUI CONTRATTI PER IL FINANZIAMENTO DEL PALAZZO POLIFUNZIONALE DEL GHIACCIO REALIZZATO IN OCCASIONE DELLE OLIMPIADI INVERNALI 2006 (AR	291.262,10
2014	233982	SPESE PER INTERVENTI NECESSARI A FRONTEGGIARE GLI EVENTI CALAMITOSI VERIFICATISI SUL TERRITORIO REGIONALE (ART.5 DELLA L.R. 47/93 E ART.2 DELLA L.R. N.11/11)	15.989.505,54
2014	234052	CONTRIBUTI AGLI ENTI LOCALI PER IL FINANZIAMENTO DEL PIANO NAZIONALE DELLA SICUREZZA STRADALE (ART.32 DELLA LEGGE 144/99)	234.634,54
2014	234614	CONTRIBUTI PER EDIFICI DI PROPRIETA' DI ENTI LOCALI, ADIBITI O DA ADIBIRE A SEDI DI SCUOLE DELL'INFANZIA, PRIMARIA O SECONDARIA, DI PRIMO O SECONDO GRADO, STATALI E NON STATALI PARITARIE GESTITE DA ENTI LOCALI (ART.22 DELLA L.R. 28/2007) - CONTRIBUT	1.000.000,00
2014	235455	PROGRAMMA CASA: COFINANZIAMENTO AL PROGRAMMA DI RIQUALIFICAZIONE URBANA PER ALLOGGI A CANONE SOSTENIBILE (D.M. 26 MARZO 2008) - F.S.R.	419.500,00
2014	236364	CONTRIBUTI AI COMUNI PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI COSTRUTTIVI DA DESTINARE AGLI ANZIANI E AI PRIVATI CITTADINI PER IL SUPERAMENTO DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE NEGLI EDIFICI DESTINATI ALLA PROPRIA ABITAZIONE (L.R.31/04 E L.13/89).	14.700,00
2014	236645	ACCORDO DI PROGRAMMA QUADRO "CONTRATTI DI QUARTIERE II"(ART.8 DELLA L.R.15/2006).	692.511,54
2014	240005	CONTRIBUTI IN CAPITALE PER OPERE E LAVORI PUBBLICI (L.R. 18/84).	841.565,20
2014	240272	PAR FSC 2007-2013 - ASSE III "RIQUALIFICAZIONE TERRITORIALE" - LINEA DI AZIONE "PROGRAMMI TERRITORIALI INTEGRATI". ACCORDO DI PROGRAMMA TRA LA REGIONE PIEMONTE E IL COMUNE DI SALUZZO, RELATIVO AL PTI "LA CULTURA DEL TERRITORIO: INNOVAZIONE NELLA TRAD	37.582,91
2014	240276	PAR FSC 2007-2013 - ASSE III "RIQUALIFICAZIONE TERRITORIALE" - LINEA DI AZIONE "PROGRAMMI TERRITORIALI INTEGRATI". ACCORDO DI PROGRAMMA TRA LA REGIONE PIEMONTE, IL COMUNE DI CASALE MONFERRATO E IL COMUNE DI OCCIMIANO, RELATIVO AL PTI DELL'AREA CASALE	306.311,96
2014	240278	PAR FSC 2007-2013 - ASSE III "RIQUALIFICAZIONE TERRITORIALE" - LINEA DI AZIONE "PROGRAMMI TERRITORIALI INTEGRATI". ACCORDO DI PROGRAMMA TRA LA REGIONE PIEMONTE E IL COMUNE DI SALUZZO, RELATIVO AL PTI "LA CULTURA DEL TERRITORIO: INNOVAZIONE NELLA TRAD	20.024,25
2014	240280	PAR FSC 2007-2013 - ASSE III "RIQUALIFICAZIONE TERRITORIALE" - LINEA DI AZIONE "PROGRAMMI TERRITORIALI INTEGRATI". ACCORDO DI PROGRAMMA TRA LA REGIONE PIEMONTE, IL COMUNE DI CASALE MONFERRATO E IL COMUNE DI OCCIMIANO, RELATIVO AL PTI DELL'AREA CASALE	163.203,62

Elenco dei residui passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di competenza, distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo

Esercizio di provenienza	Capitolo	Descrizione capitolo	Residui passivi al 31.12.2016
2014	240281	PAR FSC 2007-2013 - ASSE III "RIQUALIFICAZIONE TERRITORIALE" - LINEA DI AZIONE "PROGRAMMI TERRITORIALI INTEGRATI". ACCORDO DI PROGRAMMA TRA LA REGIONE PIEMONTE ED I COMUNI DI SAN MAURO TORINESE, SAN BENIGNO CANAVESE, SETTIMO TORINESE E RIVALBA, RELAT	132.267,96
2014	240283	PAR FSC 2007-2013 - ASSE III "RIQUALIFICAZIONE TERRITORIALE" - LINEA DI AZIONE "PROGRAMMI TERRITORIALI INTEGRATI". ACCORDO DI PROGRAMMA TRA LA REGIONE PIEMONTE ED I COMUNI DI SAN MAURO TORINESE, SAN BENIGNO CANAVESE, SETTIMO TORINESE E RIVALBA, RELAT	70.472,64
2014	240284	PAR FSC 2007-2013 - ASSE III "RIQUALIFICAZIONE TERRITORIALE" - LINEA DI AZIONE "PROGRAMMI TERRITORIALI INTEGRATI". ACCORDO DI PROGRAMMA TRA LA REGIONE PIEMONTE, I COMUNI DI RIVA PRESSO CHIERI, CHIERI, SANTENA, PRALORMO, MARENTINO, BALDISSERO TORINESE	26.096,00
2014	240286	PAR FSC 2007-2013 - ASSE III "RIQUALIFICAZIONE TERRITORIALE" - LINEA DI AZIONE "PROGRAMMI TERRITORIALI INTEGRATI". ACCORDO DI PROGRAMMA TRA LA REGIONE PIEMONTE, I COMUNI DI RIVA PRESSO CHIERI, CHIERI, SANTENA, PRALORMO, MARENTINO, BALDISSERO TORINESE	13.904,00
2014	240296	PAR FSC 2007-2013 - ASSE III "RIQUALIFICAZIONE TERRITORIALE" - LINEA DI AZIONE "PROGRAMMI TERRITORIALI INTEGRATI". ACCORDO DI PROGRAMMA TRA LA REGIONE PIEMONTE, I COMUNI DI CIRIE', ROBASSOMERO, NOLE, SAN CARLO CANAVESE, VENARIA REALE, DRUENTO, SAN GI	75.159,94
2014	240298	PAR FSC 2007-2013 - ASSE III "RIQUALIFICAZIONE TERRITORIALE" - LINEA DI AZIONE "PROGRAMMI TERRITORIALI INTEGRATI". ACCORDO DI PROGRAMMA TRA LA REGIONE PIEMONTE, I COMUNI DI CIRIE', ROBASSOMERO, NOLE, SAN CARLO CANAVESE, VENARIA REALE, DRUENTO, SAN GI	40.045,36
2014	240299	PAR FSC 2007-2013 - ASSE III "RIQUALIFICAZIONE TERRITORIALE" - LINEA DI AZIONE "PROGRAMMI TERRITORIALI INTEGRATI". ACCORDO DI PROGRAMMA TRA LA REGIONE PIEMONTE ED I COMUNI DI CUNEO, VALGRANA E DEMONTE, LA COMUNITA' MONTANA VALLI GRANA E LAIRA E LA CO	54.108,27
2014	240301	PAR FSC 2007-2013 - ASSE III "RIQUALIFICAZIONE TERRITORIALE" - LINEA DI AZIONE "PROGRAMMI TERRITORIALI INTEGRATI". ACCORDO DI PROGRAMMA TRA LA REGIONE PIEMONTE ED I COMUNI DI CUNEO, VALGRANA E DEMONTE, LA COMUNITA' MONTANA VALLI GRANA E LAIRA E LA CO	28.828,99
2014	242428	SPESE PER L'ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA INTERREG III ITALIA-FRANCIA (COMUNICAZIONE CEE 2000/C/143/08 DEL 28/4/2000) QUOTA REGIONALE	5.310,50
2014	246561	PAR FSC - TRASFERIMENTO ALLE AZIENDE SANITARIE LOCALI PER INTERVENTI DI EDILIZIA SANITARIA	12.500.000,00
2014	246903	CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE PER LA MODIFICA AGLI STRUMENTI DI GUIDA A FAVORE DEI TITOLARI DI PATENTE DI GUIDA A, B O C SPECIALI (ARTICOLO 27 DELLA LEGGE 5/2/92, N. 104). FONDI REGIONALI	180.000,00
2014	246973	EROGAZIONI AGLI ENTI CHE GESTISCONO LE FUNZIONI SANITARIE PER SPESE D'INVESTIMENTO RELATIVAMENTE ALLA MANUTENZIONE STRAORDINARIA, IL RINNOVO E L'ADEGUAMENTO TECNOLOGICO DEL PATRIMONIO E PER ALTRE SPESE DI INVESTIMENTO (LEGGE 23 DICEMBRE 1978, N.83	1.397.521,17
2014	247395	ASSEGNAZIONE ALLE AZIENDE SANITARIE LOCALI ED ALLE AZIENDE OSPEDALIERE DEL PIEMONTE DELLE SOMME PROVENIENTI DA MUTUI PER IL FINANZIAMENTO DEI PROGETTI RELATIVI AL PROGRAMMA NAZIONALE STRAORDINARIO DI INVESTIMENTI IN SANITA' (ART.20, COMMA 1 DELLA LEG	888.000,00
2014	247465	ASSEGNAZIONE ALLE AZIENDE SANITARIE LOCALI DEL PIEMONTE DELLE SOMME PROVENIENTI DALLO STATO PER IL FINANZIAMENTO DI INTERVENTI IN MATERIA DI EDILIZIA SANITARIA PUBBLICA (ART.20 DELLA LEGGE 67/88)	13.517.418,33
2014	247779	ETRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE ALLE ASR PER IL FINANZIAMENTO DEL PROGETTO D.M. 18 MARZO 2011 - DETERMINAZIONE DEI CRITERI E DELLE MODALITA' DI DIFFUSIONE DEI DEFIBRILLATORI DI CUI ALL'ART. 2, COMMA 46 DELLA LEGGE 191/2009	77.244,40
2014	248706	PAR - FSC TRASFERIMENTI ALLE ASO PER INTERVENTI IN EDILIZIA SANITARIA	12.500.000,00
2014	249200	ASSEGNAZIONE ALLE AZIENDE SANITARIE OSPEDALIERE DEL PIEMONTE DELLE SOMME PROVENIENTI DALLO STATO PER IL FINANZIAMENTO DI INTERVENTI IN MATERIA DI EDILIZIA SANITARIA PUBBLICA (ART.20 DELLA LEGGE 67/88)	6.807.826,70
2014	251361	FONDO PER CONTRIBUTI A SPESE DI INVESTIMENTO PER LO SVILUPPO DELLE STRUTTURE UNIVERSITARIE E DEL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO (L.R. 29/99)	800.000,00
2014	253213	TRASFERIMENTO DI FONDI ALL'AGENZIA TORINO 2006 PER IL FINANZIAMENTO DI OPERE DI VIABILITA' ED IMPIANTI DI RISALITA COLLEGATI AI GIOCHI OLIMPICI INVERNALI TORINO 2006	45.614,14
2014	253494	TRASFERIMENTI REGIONALI AD ENTI PARCO REGIONALI, II INTEGRATIVO APQ SVILUPPO LOCALE AREE URBANE (LEGGE 208/1998).	109.885,00
2014	254125	SECONDO ATTO INTEGRATIVO DELL'ACCORDO DI PROGRAMMA QUADRO PER IL SETTORE DIFESA DEL SUOLO (ART.5 DELLA L.R.35/2006).	85.306,12
2014	255509	CONTRIBUTI AD ENTI LOCALI E LORO CONSORZI PER OPERE IDRAULICHE E PER IL POTENZIAMENTO DEI SERVIZI IDROGRAFICI (ART. 31 DELLA LEGGE 183/89 E ART. 9 DELLA LEGGE 253/90) F.S.R.	21.565,75
2014	256640	FINANZIAMENTO DEGLI INTERVENTI DI CUI ALL'ARTICOLO 1, COMMA 1, LETTERA F) DEL D.P.C.M. 16 LUGLIO 2009 CONCERNENTE IL PIANO NAZIONALE DI EDILIZIA ABITATIVA (LEGGE 133/2008)	2.557.017,19
2014	256642	FINANZIAMENTO DEGLI INTERVENTI DI CUI ALL'ARTICOLO 1, COMMA 1, LETTERE B), C), D) ED E) DEL D.P.C.M. 16 LUGLIO 2009 CONCERNENTE IL PIANO NAZIONALE DI EDILIZIA ABITATIVA (LEGGE 133/2008)	418.896,89
2014	257261	ACCORDO DI PROGRAMMA QUADRO "CONTRATTI DI QUARTIERE II"TRASFERIMENTI ALLE ATC (ART.8 DELLA L.R.15/2006).	349.737,50
2014	258315	PROGRAMMA CASA. BANDO DI EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA. EROGAZIONE CONTRIBUTI ALLE A.T.C. (ACCORDO DI PROGRAMMA DEL 26/10/2000) - F.S.R.	2.394.961,68
2014	267806	TRASFERIMENTO A FINPIEMONTE DELLE SOMME DEPOSITATE PRESSO B.N.L. RELATIVE AL FONDO DI ROTAZIONE DI CUI ALLA LEGGE 49/85 - FONCOOPER	948.176,84
2014	267808	TRASFERIMENTO A FINPIEMONTE DELLE SOMME RELATIVE AI RIENTRI DEI FINANZIAMENTI ACCERTATI DI CUI AL FONDO DI ROTAZIONE DELLA LEGGE 49/85 - FONCOOPER	6.614,40
2014	268645	CONTRIBUTI A FAVORE DI IMPRENDITORI AGRICOLI SINGOLI OD ASSOCIATI, DI COOPERATIVE DI SOCIETA' DI CAPITALI A PARTECIPAZIONE MAGGIORITARIA, DI COOPERATIVE AGRICOLE E ASSOCIAZIONI DI PRODUTTORI, NEGLI INTERESSI SUIPRESTITI FINO A 12 MESI PER FAVORIRE L'	500.000,00
2014	271533	ANNUALITA' DI SPESA DA EROGARE IN CORRISPONDENZA A CONTRIBUTI SU MUTUI CONCESSI CON LA L.R. 28/76 A FAVORE DI COOPERATIVE EDILIZIE A PROPRIETA' INDIVISA, PER L'INTEGRAZIONE DI FINANZIAMENTI GIA' CONCESSI PER LA REALIZZAZIONE DI PROGRAMMI DI EDILIZIA	11.296,51
2014	271814	INTERVENTI PER FAVORIRE L'ATTIVITA' PRODUTTIVA IN ZONE COLPITE DA CALAMITA' NATURALI ED EVENTI ECCEZIONALI (ART.5 DEL D.LGS. 102/04) - PRIMO PRELIEVO F.S.N. 2012, DANNI 2011 E GELO 2012	94.456,50
2014	278274	TRASFERIMENTI AL SISTEMA REGIONALE DELLA RICERCA PER LE AZIONI PREVISTE DALLA L.R. 4/2006	2.500.000,00
2014	278484	TRASFERIMENTO DI FONDI A FINPIEMONTE S.P.A. PER IL FINANZIAMENTO DEL TERZO ATTO INTEGRATIVO DELL'ACCORDO DI PROGRAMMA QUADRO IN MATERIA DI POTENZIAMENTO DELLA RICERCA SCIENTIFICA APPLICATA IN PIEMONTE (DELIBERA CIPE 3/2006)	1.000.000,00
2014	278975	CONFERIMENTI AI FONDI ISTITUITI PRESSO SOGGETTI TERZI PER IL FINANZIAMENTO AGEVOLATO DELLE IMPRESE ARTIGIANE (L.R. 1/2009)	750.000,00

Elenco dei residui passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di competenza, distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo

Esercizio di provenienza	Capitolo	Descrizione capitolo	Residui passivi al 31.12.2016
2014	282270	EROGAZIONE AD ENTI PUBBLICI E PRIVATI DI CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE RELATIVI AL QUADRIENNIO 1992-1995 DI EDILIZIA AGEVOLATA DESTINATI ALLA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI NUOVA COSTRUZIONE E RECUPERO DI ABITAZIONI RESIDENZIALI DA DESTINARE ALLA VEN	600.000,00
2014	284799	PROGRAMMA CASA. BANDO DI EDILIZIA RESIDENZIALE AGEVOLATA. EROGAZIONE CONTRIBUTI AD IMPRESE PRIVATE E COOPERATIVE (ACCORDO DI PROGRAMMA DEL 26/10/2000) - F.S.R.	424.381,86
2014	285853	PAR FCS 2007-2013 - ASSE I - LINEA COMPETITIVITA' INDUSTRIA E ARTIGIANATO - PROGETTI DI RICERCA INDUSTRIALE (DELIBERA CIPE N.166/2007)	1.297.976,98
2014	296272	CONTRIBUTI A CONSORZI DI ENTI LOCALI, COMUNITA' MONTANE, COMUNI O SOCIETA' D'INTERVENTO PER LA PREDISPOSIZIONE O L'AMPLIAMENTO DI AREE INDUSTRIALI ATTREZZATE E PER LA REALIZZAZIONE DI INFRASTRUTTURE FINALIZZATE ALLA RAZIONALIZZAZIONE DI ZONE INDUSTRI	981.210,03
2014	419810	EROGAZIONE DELLE INDENNITA' PREVISTE DALL'ARTICOLO 9 DEL DECRETO LEGGE 67/97 (D.L. 67/97 CONVERTITO NELLA LEGGE 135/97, DECRETO MINISTERIALE 456/2000, C.C.N.L. COMPARTO REGIONI ED AUTONOMIE LOCALI, LEGGE 109/94 E LEGGE 144/99)	16.607,33
2014	442030	RESTITUZIONE DELLE CAUZIONI VERSATE A GARANZIA DELLA PUNTUALE OSSERVANZA DI QUANTO DISPOSTO DAL DISCIPLINARE DI CONCESSIONE, PER L'ESTRAZIONE DI MATERIALE LITOIDE E GLI UTILIZZI DELLE PERTINENZE IDRAULICHE	204.768,74
2014	451030	RESTITUZIONE DELLE CAUZIONI VERSATE DALLE SOCIETA' CHE VENDONO GAS METANO E CHE PAGANO ALLA REGIONE L'ADDIZIONALE ALL'IMPOSTA DI CONSUMO GAS METANO AI SENSI DEL DECRETO LEGISLATIVO N.398/90.	12.639,30
2014	454030	RESTITUZIONE DI SOMME VERSATE A TITOLO DI CAUZIONE INERENTI ALLA MODIFICAZIONE DEL SUOLO IN TERRENI SOTTOPOSTI AL VINCOLO IDROGEOLOGICO ED ALLE TRASFORMAZIONI DEL BOSCO IN ALTRA DESTINAZIONE D'USO (ART.8 DELLA L.R. 45/89 E ART.19, COMMA 8 DELLA L.R.	9.955,00
2014	479831	SPESE DA VALERE SU DEPOSITI CONTRATTUALI E RESTITUZIONE DELLE SOMME RESIDUATE (ARTICOLO 41 DEL R.D. 18 NOVEMBRE 1923, N.2440)	3.168,29
2014	499631	ALTRE PARTITE CHE SI COMPENSANO NELL'ENTRATA	6.103,59
2015	100856	STIPENDI ED ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE (C.C.N.L. PER GLI ANNI 2002 - 2003, COMPARTO DEL PERSONALE DELLE REGIONI ED AUTONOMIE LOCALI)	35,82
2015	102317	SPESE, COMPRESI GLI ONERI RIFLESSI, PER IL PERSONALE ASSUNTO A TEMPO DETERMINATO (ESCLUSO QUELLO ASSUNTO AI SENSI DELL'ART. 11 DELLA L.R. 22/74, COSI' COME MODIFICATO DALL'ART. 14, SECONDO COMMA DELLA L.R. 74/79 E AI SENSI DELL'ART. 3 DELLA L.R. 2/	330.000,00
2015	103059	SPESE PER LA STIPULAZIONE DI CONTRATTI DI COLLABORAZIONE A SUPPORTO DELLA DIREZIONE PER L'ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA DI COOPERAZIONE ITALIA-SVIZZERA 2007-2013, IN RELAZIONE ALLE ATTIVITA' DELL'AUTORITA' AMBIENTALE REGIONALE - FONDI STATALI	4,77
2015	104446	RITENUTE PREVIDENZIALI PER GLI OPERAI ED IMPIEGATI ASSUNTI PER L'ESERCIZIO DELLE OPERE PREVISTE ALL'ART.16 DELLA L.R. 4/2009 IN BASE AL C.C.N.L. E CONTRATTO INTEGRATIVO REGIONALE PER OPERAI ED IMPIEGATI FORESTALI ADDETTI ALLA SISTEMAZIONE IDRAULICO F	0,08
2015	109653	QUOTA FONDO SANITARIO REGIONALE DI PARTE CORRENTE DI SPESE DIRETTE DELLA REGIONE IN ATTUAZIONE DEL PIANO SOCIO SANITARIO REGIONALE E PER ATTIVITA' SVOLTE NELL'INTERESSE E PER CONTO DELLE AZIENDE SANITARIE LOCALI ED AZIENDE OSPEDALIERE (L.R. 10 MARZO	46.272,16
2015	109655	SPESE PER L'ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA OPERATIVO DI COOPERAZIONE TRANSFRONTALIERA 2007-2013 "ITALIA-FRANCIA ALCOTRA" (REG. CE 1083/2006) - QUOTA FESR	41,70
2015	111158	SPESE PER IL REGOLARE FUNZIONAMENTO DELL'ATTIVITA' ESPOSITIVA, SCIENTIFICA E DIDATTICA DEL MUSEO DI SCIENZE NATURALI (LEGGI REGIONALI 29 GIUGNO 1978, N. 37 E 22 MAGGIO 1980, N. 59). CAPITOLO RILEVANTE AI FINI I.V.A.	721,51
2015	113113	SPESE PER L'ESAZIONE DI TRIBUTI REGIONALI	250,40
2015	113114	VERSAMENTI ALL'IPLA PER L'ATTUAZIONE DI INTERVENTI DI LOTTA ALLE ZANZARE (L.R. 75/1995 E L.R. 22/2007)	172.287,23
2015	113388	OGGETTIVO COMPETITIVITA' (POR - FESR). FONDI DI COFINANZIAMENTO REGIONALE PER L'ATTUAZIONE DEL POR 2007/2013 E DEL PIANO DI AZIONE E COESIONE (PAC).	21,72
2015	113498	OGGETTIVO COMPETITIVITA' (POR - FESR). FONDI DI PROVENIENZA STATALE PER L'ATTUAZIONE DEL POR 2007/2013 E DEL PIANO DI AZIONE E COESIONE (PAC).	3,95
2015	113499	OGGETTIVO COMPETITIVITA' (POR - FESR). FONDI DI PROVENIENZA STATALE PER L'ATTUAZIONE DEL POR 2007/2013 E DEL PIANO DI AZIONE E COESIONE (PAC) - F.S.R.	25,38
2015	113608	OGGETTIVO COMPETITIVITA' (POR - FESR). FONDI DI PROVENIENZA COMUNITARIA PER L'ATTUAZIONE DEL POR 2007/2013 E DEL PIANO DI AZIONE E COESIONE (PAC).	9,70
2015	116266	SPESE PER IL FUNZIONAMENTO COMPRESI I GETTONI DI PRESENZA, I COMPENSI AI COMPONENTI, LE INDENNITA' DI MISSIONE E DI RIMBORSO SPESE DI TRA SPORTO,DI COMMISSIONI ED ORGANI CONSULTIVI DERIVANTI DA LEGGI STATALI E DA LEGGI REGIONALI (LEGGE REGIONALE 2	426,25
2015	116376	SPESE PER IL FINANZIAMENTO DI ATTIVITA' DI VERIFICA DEGLI INVESTIMENTI PUBBLICI E COSTITUZIONE DEI NUCLEI DI VALUTAZIONE (ART. 1, COMMA 7 DELLA LEGGE 144/1999)	29,89
2015	116436	CONSULENZE A FAVORE DEGLI ORGANI DI DIREZIONE POLITICA (ART. 18 L.R. 14/2006).	19,87
2015	116819	SPESE PER IL SUPPORTO TECNICO, LA FORMAZIONE, NONCHE' PER L'ACQUISIZIONE DI HARDWARE E SOFTWARE FINALIZZATI AL RAFFORZAMENTO DELL'ATTIVITA' DEI NUCLEI CPT (DELIBERE CIPE N.1/2006 E N.19/2008)	28,33
2015	120410	SPESE PER L'ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA OPERATIVO DI COOPERAZIONE TRANSFRONTALIERA 2007-2013 "ITALIA-SVIZZERA" (REG. CE 1083/2006) - QUOTA FESR	18,30
2015	121411	SPESE INERENTI L'UTILIZZO DELLE RISORSE PREMIALI RELATIVE AL PROGETTO MONITORAGGIO APQ (DELIBERE CIPE N.17/2003 E N.181/2006) - F.S.R.	36,23
2015	122072	SPESE PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO "HOMER", NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA MED - QUOTA COMUNITARIA	41,31
2015	123840	ONERI PER L'ASSISTENZA TECNICA AL PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE PSR 2007-2013 (ART.66 DEL REG.CE N.1698/2005 E ARTT.58-59 DEL REG.CE N.1974/2006)	15,16
2015	123842	ONERI PER L'ASSISTENZA TECNICA AL PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE PSR 2014-2020 (ART.51, COMMA 2, E ART.66 DEL REG.UE N.1305/2013 E REG.UE N.808/2014)	123,98
2015	128095	SPESE PER LA PROMOZIONE E LA REALIZZAZIONE DI ATTIVITA' CULTURALI (AR TICOLI 4 E 7 DELLA LEGGE REGIONALE 28 AGOSTO 1978, N.58)	10.349,08
2015	129155	SPESE PER LA FORMAZIONE SPECIFICA IN MEDICINA GENERALE (LEGGI 833/1978 E 179/1993)	48.241,50
2015	131680	SPESE PER LA PROGETTAZIONE, L'ATTUAZIONE E LA GESTIONE DEL TRAFFICO E DEI SERVIZI DI TELECOMUNICAZIONI MOBILI.	10.142,18
2015	131735	SPESE PER LA PROGETTAZIONE, L'ACQUISTO, IL NOLEGGIO E LA MANUTENZIONE DELL'IMPIANTISTICA DI TELECOMUNICAZIONE INTEGRATA FONIA/DATI; SPESE PER L'ACQUISTO, IL NOLEGGIO E LA MANUTENZIONE DI APPARECCHIATURE TELEFONICHE E COMPONENTISTICA ELETTRONICA DI RE	15.546,10
2015	131900	QUOTA FONDO SANITARIO PER SPESE DIRETTE PER L'EMERGENZA SANITARIA - 118 (LEGGE 833/78) - UTENZE E CANONI	13.947,38
2015	133085	SPESE PER L'ESERCIZIO DELL'INIZIATIVA POPOLARE NONCHE' PER LO SVOLGIMENTO DI REFERENDUM POPOLARI (ARTICOLO 40 DELLA L.R. 16 GENNAIO 1973, N.4).	199,84

Elenco dei residui passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di competenza, distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo

Esercizio di provenienza	Capitolo	Descrizione capitolo	Residui passivi al 31.12.2016
2015	133535	SPESE PER LA CORRISPONDENZA POSTALE E PER LE COMUNICAZIONI TELEGRAFICHE E TELEX	298,42
2015	134943	SPESE RELATIVE ALLA GESTIONE DEL SISTEMA INFORMATIVO REGIONALE ED ALL'EROGAZIONE DEI RELATIVI SERVIZI	8.950,00
2015	135611	SPESE LEGALI (COMPRESSE STIME, PERIZIE E CONSULENZE) A TUTELA DEGLI INTERESSI DELLA REGIONE	340.843,85
2015	136008	SPESE PER L'ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA DI EDUCAZIONE CONTINUA IN MEDICINA IN ATTUAZIONE DELL'ART. 23 DELLA L.R. 18/2012	135.000,00
2015	136066	SPESE PER IL POTENZIAMENTO DEL SERVIZIO FITOSANITARIO E PER LE EMERGENZE FITOSANITARIE. SPESE PER ISPEZIONI E CONTROLLI FITOSANITARI, PER ANALISI E PER IL FUNZIONAMENTO DEI LABORATORI (D.M. N.24050 DEL 14/11/2011 - PROCEDURA DI INFRAZIONE 2008/2030,	65,36
2015	136074	SPESE PER LA PARTECIPAZIONE AD ESERCITAZIONI DI PROTEZIONE CIVILE FINANZIATE DALL'UNIONE EUROPEA NELL'AMBITO DELL'APPALTO PUBBLICO PER LA PROGETTAZIONE, PIANIFICAZIONE, CONDUZIONE E VALUTAZIONE DI ESERCITAZIONI PER MODULI DI PROTEZIONE CIVILE (REG.CE	12.897,36
2015	136446	SPESE PER LE ATTIVITA' RIGUARDANTI LA PREVENZIONE,PREVISIONE,SOCCORSO E INFORMAZIONE DI PROTEZIONE CIVILE (LEGGE REGIONALE 14 APRILE 2003, N.7 E ARTICOLO 12 DELLA LEGGE 24 FEBBRAIO 1992 N. 225).	1.322,89
2015	136725	SPESE DERIVANTI DAI COMPENSI DOVUTI ALLE AGENZIE DI RATING (L.R. 7/2001).	9.918,03
2015	138877	SPESE PER LA MODULISTICA E ALTRE SPESE PER L'APPLICAZIONE DELLA LEGGE REGIONALE 13 MAGGIO 1980, N.39 COMPRESSE QUELLE RELATIVE ALLA MECCANIZZAZIONE DELL'ANAGRAFE VITIVINICOLA (L.R. 39 DEL 13 MAGGIO 1980)	30,00
2015	139052	SPESE PER ASSISTENZA TECNICA - POR FESR 2014-2020 - OBIETTIVO "INVESTIMENTI IN FAVORE DELLA CRESCITA E DELL'OCCUPAZIONE" (REG. UE 1303/2013) - FONDI COMUNITARI	5,86
2015	139319	FONDO PER IL COFINANZIAMENTO A CARICO DEL BILANCIO REGIONALE DEI PROGRAMMI INTERREGIONALI (ART.3, COMMA 7 DELLA LEGGE 23/12/99, N.499)	11.076,00
2015	139705	SPESE PER L'ACQUISTO, LA MANUTENZIONE, L'INTEGRAZIONE, LA REVISIONE ED IL FUNZIONAMENTO DI ATTREZZATURE E MACCHINARI NECESSARI PER L'ESECUZIONE IN ECONOMIA ED AMMINISTRAZIONE DIRETTA DEGLI INTERVENTI PREVISTI AGLI ARTT. 23, 24, DELLA L.R. N.63/78 (R	1.015,00
2015	140039	SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO HELP SOIL - QUOTA EUROPEA (REG CE N.614/2007)	120,65
2015	141029	ONERI PER IL PIANO DI COMUNICAZIONE DEL PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE PSR 2007-2013 (ART.66 DEL REG.CE N.1698/2005 E ARTT.58-59 DEL REG.CE N.1974/2006)	20,06
2015	141320	SPESE PER LA GESTIONE DEL FONDO PER IL FINANZIAMENTO ALLA CULTURA (ART.6 DELLA L.R. 5/2012). CAPITOLO RILEVANTE AI FINI I.V.A.	68.000,00
2015	141471	SPESE DELLA REGIONE RELATIVE AD ATTIVITA' DI SVILUPPO DEL SISTEMA DEGLI ECOMUSEI (LEGGE REGIONALE 31/95)	6.255,92
2015	141820	SPESE PER LA RINEGOZIAZIONE E RISTRUTTURAZIONE DEL DEBITO REGIONALE AI SENSI ED IN ATTUAZIONE DELL'ART. 45 DEL D.L. N. 66/2014 CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE N. 89/2014 (L.R. 12/2014).	13.299,15
2015	141822	SPESE PER LA REALIZZAZIONE DELLE AZIONI PREVISTE DAL POR 2014/2020 (REGOLAMENTO UE 1303/2013) FONDO SOCIALE EUROPEO	117.580,00
2015	141824	SPESE PER LA REALIZZAZIONE DELLE AZIONI PREVISTE DAL POR 2014/2020 (REGOLAMENTO UE 1303/2013) FONDO DI ROTAZIONE	82.306,00
2015	141826	SPESE PER IL COFINANZIAMENTO REGIONALE DELLE AZIONI PREVISTE DAL REGOLAMENTO U.E. 1303/2013 FINANZIATE DAL F.S.E. POR 2014/2020	35.274,00
2015	142189	QUOTA FONDO SANITARIO REGIONALE DI PARTE CORRENTE DI SPESE DIRETTE DELLA REGIONE IN ATTUAZIONE DEL PIANO SOCIO SANITARIO REGIONALE E PER ATTIVITA' SVOLTE NELL'INTERESSE E PER CONTO DELLE AZIENDE SANITARIE LOCALI ED AZIENDE OSPEDALIERE - ALTRE SPESE	204.354,36
2015	145006	DEBITI FUORI BILANCIO RICONOSCIUTI AI SENSI DELL'ARTICOLO 11 DEL D.L. 35/2013 DI PARTE CORRENTE (ARTICOLO 12, COMMA 5 DELLA L.R. 10/2015 - ALLEGATO G).	12.993,95
2015	145514	EROGAZIONE DI FONDI ALLE REGIONI PER IL FINANZIAMENTO DI PROGETTI DI INTERESSE O RILIEVO INTERREGIONALE (ART. 12 DEL D.LGS 502/92)	18.257,11
2015	145567	ONERI CONNESSI ALL'ADESIONE ALL'INTESA INTERREGIONALE PER LA NAVIGAZIONE INTERNA SUL FIUME PO E IDROVIE COLLEGATE (L.R. 40/88 E L.R. 28/95) - TRASFERIMENTI AD ALTRE REGIONI	22.279,20
2015	146080	ACCORDI STATO/REGIONE IN MATERIA DI POLITICHE GIOVANILI - FONDO PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DA PARTE DI SOGGETTI ATTUATORI PUBBLICI (D.M. 2 NOVEMBRE 2009)	376.679,68
2015	146459	CONTRIBUTI ALLE ASSOCIAZIONI DI ALLEVATORI NELLE SPESE DI FUNZIONAMENTO PER L'ESPLETAMENTO DEI COMPITI RELATIVI ALLA TENUTA DEI LIBRI GENEALOGICI E DEI CONTROLLI FUNZIONALI DEL BESTIAME (ART.16 DELLA L.R. 63/78 E SMI)	1.326.250,00
2015	146624	CONTRIBUTI AD ENTI LOCALI, ASSOCIAZIONI E COOPERATIVE GIOVANILI PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI A FAVORE DEI GIOVANI (L.R.16/95).	76.552,10
2015	146845	CONTRIBUTI AD ENTI PUBBLICI E PRIVATI PER LA ORGANIZZAZIONE ED IL FUNZIONAMENTO DEI CORSI DI FORMAZIONE ED ADEDESTRAMENTO PROFESSIONALE, DEI CORSI PER APPRENDISTI E DEI CORSI PER MUTILATI ED INVALIDI CIVILI. CONTRIBUTO A CARICO DELLA REGIONE (L.R. 1	4.546.890,00
2015	147236	CONTRIBUTI A ENTI PER LA FORMAZIONE PROFESSIONALE INERENTE IL COFINANZIAMENTO REGIONALE DELLE AZIONI PREVISTE DAL REGOLAMENTO C.E.E.1083/06 FINANZIATE DAL F.S.E.	12.831,32
2015	147240	TRASFERIMENTI AD ENTI PUBBLICI PER L'ATTUAZIONE DELLE POLITICHE DEL LAVORO (L.R. 34/2008).	3.034.304,00
2015	147294	TRASFERIMENTO ALLE PROVINCE PER PIANO ANNUALE DEGLI INTERVENTI IN CAMPO SCOLASTICO (ART. 9, L.R. 28/2007)	7.885.728,07
2015	147622	PROMOZIONE DELLE ATTIVITA' FORMATIVE PER IL PERSONALE DEI SERVIZI SOCIALI (ART.4, LETTERA L) DELLA L.R. 1/04)	65.000,00
2015	147624	FINANZIAMENTO DEL PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE PER L'ATTUAZIONE DELLA INIZIATIVA EUROPEA PER L'OCCUPAZIONE DEI GIOVANI "PON-YEI" (REG. UE N.1304/2013) - QUOTA STATALE FONDO DI ROTAZIONE	560.751,85
2015	147626	FINANZIAMENTO DEL PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE PER L'ATTUAZIONE DELLA INIZIATIVA EUROPEA PER L'OCCUPAZIONE DEI GIOVANI "PON-YEI" (REG. UE N.1304/2013) QUOTA EUROPEA YEI	841.127,79
2015	147628	FINANZIAMENTO DEL PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE PER L'ATTUAZIONE DELLA INIZIATIVA EUROPEA PER L'OCCUPAZIONE DEI GIOVANI "PON-YEI" (REG. UE N.1304/2013) QUOTA EUROPEA FONDO SOCIALE	841.127,96
2015	147678	CONTRIBUTI PER LA REALIZZAZIONE DELLE AZIONI PREVISTE DAL POR F.S.E. (REGOLAMENTO 1083/2006). F.S.R.	645.622,51
2015	147732	CONTRIBUTI PER LA REALIZZAZIONE DELLE AZIONI PREVISTE DAL POR 2007/20013 (REGOLAMENTO UE 1083/2006) FONDO DI ROTAZIONE	42.789,70
2015	147733	CONTRIBUTI PER LA REALIZZAZIONE DELLE AZIONI PREVISTE DAL POR 2007/20013 (REGOLAMENTO UE 1083/2006) FONDO DI ROTAZIONE - F.S.R.	762.397,94
2015	149058	FONDO POLITICHE MIGRATORIE: TRASFERIMENTI ALLE PROVINCE PER LA REALIZZAZIONE DI UN PROGRAMMA DI INTERVENTI IN TEMA DI SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI ALLA PERSONA, DI CUI AL DECRETO DIRETTORIALE DEL 29/12/2010 (ART.42 DEL D.LGS. N.286/98) - F.S.R.	19.523,39
2015	149827	FONDO PER L'ESERCIZIO DELLE FUNZIONI CONFERITE (L.R. 34/98)	13.730.106,46

Elenco dei residui passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di competenza, distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo

Esercizio di provenienza	Capitolo	Descrizione capitolo	Residui passivi al 31.12.2016
2015	149829	CONTRIBUTI ALLA CITTA' METROPOLITANA DI TORINO E ALLA PROVINCIA DEL VERBANO-CUSIO-OSSOLA PER FAVORIRE L'AVVIO DELL'ESERCIZIO DELLE SPECIFICHE FUNZIONI LORO ATTRIBUITE(ART. 24 COMMA 4 DELLA L.R. 23/2015).	1.360.000,00
2015	150461	PAR FSC 2007-2013 - ASSE III "RIQUALIFICAZIONE TERRITORIALE" - LINEA DI AZIONE "PROGRAMMI TERRITORIALI INTEGRATI". ACCORDO DI PROGRAMMA TRA LA REGIONE PIEMONTE E I COMUNI DI ALBA, GOVONE, RODDI, SALICETO, CASTELLETTO UZZONE, MANGO, PRUNETTO, BARBARES	14.599,20
2015	150463	PAR FSC 2007-2013 - ASSE III "RIQUALIFICAZIONE TERRITORIALE" - LINEA DI AZIONE "PROGRAMMI TERRITORIALI INTEGRATI". ACCORDO DI PROGRAMMA TRA LA REGIONE PIEMONTE E I COMUNI DI ALBA, GOVONE, RODDI, SALICETO, CASTELLETTO UZZONE, MANGO, PRUNETTO, BARBARES	27.400,80
2015	150845	CONTRIBUTI PER LA TUTELA DELLA MEMORIA DELLE VITTIME DEL TERRORISMO E DEGLI ATTI EVERSIVI CONTRO L'ORDINAMENTO COSTITUZIONALE IN PIEMONTE (L.R.14/2009).	744,20
2015	151888	FONDO REGIONALE PER LA MONTAGNA (L.R. 2 LUGLIO 1999, N.16)	1.060.782,06
2015	152108	CONTRIBUTI PER L'AVVIO E LA REALIZZAZIONE DEI SISTEMI BIBLIOTECARI E DEL SISTEMA BIBLIOGRAFICO REGIONALE L.R. 19/12/78, N. 78)	664.400,00
2015	152163	CONTRIBUTI ALLE AMMINISTRAZIONI LOCALI A SOSTEGNO DELLE ESPRESSIONI ARTISTICHE DI STRADA (L.R. 17/2003).	107.000,00
2015	152218	CONTRIBUTI AD ENTI LOCALI E TERRITORIALI PER IL FINANZIAMENTO DI INTERVENTI RIGUARDANTI LA TUTELA DELLE MINORANZE LINGUISTICHE STORICHE (LEGGE 15 DICEMBRE 1999, N. 482)	51.120,00
2015	152329	CONTRIBUTI AI COMUNI PER IL SOSTEGNO DEI CORSI DI ISTITUTI E SCUOLE CIVICHE DI MUSICA (L.R. 49/91)	67.017,69
2015	152552	SPERIMENTAZIONE DI UN MODELLO DI INTERVENTO IN MATERIA DI VITA INDIPENDENTE E DI INCLUSIONE SOCIALE DELLE PERSONE CON DISABILITA' (LEGGE 104/92 E D.M. N.206/2013)	377.508,00
2015	152554	TRASFERIMENTI AI TRE ENTI GESTORI DELLE FUNZIONI SOCIO-ASSISTENZIALI INDIVIDUATI PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA DI INTERVENTI PER LA PREVENZIONE DELL'ISTITUZIONALIZZAZIONE - PIPPI (LEGGE 285/97 E D.M. N.205/2013)	75.000,00
2015	152562	CONTRIBUTI PER ATTIVITA' DI SVILUPPO E VALORIZZAZIONE DEL SISTEMA DEGLI ECOMUSEI (L.R. 31/95)	169.720,20
2015	152662	TRASFERIMENTO DI FONDI AGLI ENTI GESTORI DELLE FUNZIONI SOCIO-ASSISTENZIALI DESTINATI ALLA REALIZZAZIONE DI PRESTAZIONI E SERVIZI ASSISTENZIALI A FAVORE DI PERSONE ANZIANE NON AUTOSUFFICIENTI (ART.1, COMMA 1264, DELLA LEGGE 296/2006)	10.924.113,29
2015	152840	SERVIZI DOMICILIARI PER PERSONE ANZIANE NON AUTOSUFFICIENTI (L.R. 10/2010)	14.999.999,94
2015	152990	FONDO PER LA GESTIONE DELLE ATTIVITA' SOCIO-ASSISTENZIALI: ASSEGNAZIONI STATALI NON VINCOLATE (L.R. 1/2004).	10.161.946,89
2015	153010	ISTITUZIONE DI CENTRI ANTIVIOLENZA CON CASE RIFUGIO (L.R. 16/2009 E L.R. 4/2016).	101.174,10
2015	153157	FONDO REGIONALE PER LA GESTIONE DEL SISTEMA INTEGRATO DEGLI INTERVENTI E SERVIZI SOCIALI (ART.35 DELLA L.R. 1/04)	1.557,00
2015	153212	ATTIVITA' DI PROMOZIONE E DI QUALIFICAZIONE DELLA RETE DEI SERVIZI SOCIALI PER LE PERSONE ANZIANE E NON AUTOSUFFICIENTI(L.R. 1/2004)	30.210.772,52
2015	154215	PAR FSC 2007-2013 - ASSE III "RIQUALIFICAZIONE TERRITORIALE" - LINEA DI AZIONE "PROGRAMMI TERRITORIALI INTEGRATI". ACCORDO DI PROGRAMMA TRA LA REGIONE PIEMONTE ED I COMUNI DI CARMAGNOLA, CARIGNANO, RACCONIGI E CARAMAGNA PIEMONTE, RELATIVO AL PROGRAMM	4.893,00
2015	154217	PAR FSC 2007-2013 - ASSE III "RIQUALIFICAZIONE TERRITORIALE" - LINEA DI AZIONE "PROGRAMMI TERRITORIALI INTEGRATI". ACCORDO DI PROGRAMMA TRA LA REGIONE PIEMONTE ED I COMUNI DI CARMAGNOLA, CARIGNANO, RACCONIGI E CARAMAGNA PIEMONTE, RELATIVO AL PROGRAMM	2.607,00
2015	154480	RECUPERO DI FONDI RESTITUITI DAI COMUNI RELATIVI AL RIPARTO DEL FONDO NAZIONALE PER IL SOSTEGNO ALL'ACCESSO DELLE ABITAZIONI IN LOCAZIONE (LEGGE 9 DICEMBRE 1998, N.431)	3.506,18
2015	155261	CONTRIBUTI PER GLI INTERVENTI CONSEGUENTI ALL'ATTUAZIONE DELLE DISPOSIZIONI IN MATERIA DI CIRCOSCRIZIONI COMUNALI, UNIONI E FUSIONI DI COMUNI, CIRCOSCRIZIONI PROVINCIALI, PER LA PREDISPOSIZIONE E REALIZZAZIONEDI PROGETTI E PER ATTIVITA' FINALIZZATI A	285.000,00
2015	155426	TRASFERIMENTO DI FONDI AD UNIONI DI COMUNI PER IL FINANZIAMENTO DELL'ESERCIZIO ASSOCIATO DI FUNZIONI E SERVIZI COMUNALI	20.000,00
2015	156041	CONTRIBUTI NELLE SPESE DI FUNZIONAMENTO DELLE COMUNITA' MONTANE (LEGGE REGIONALE 2 LUGLIO 1999, N.16)	1.048.049,00
2015	156931	CONTRIBUTI PER EROGAZIONE PRODOTTI SENZA GLUTINE NELLE MENSE DELLE STRUTTURE SCOLASTICHE, OSPEDALIERE E NELLE MENSE DELLE STRUTTURE PUBBLICHE. ART. 4 E 5 LEGGE 4 LUGLIO 2005 N. 123, ISTITUZIONE DI MODULI INFORMATIVI SULLA CELIACHIA NELL'AMBITO DELLE	96.557,79
2015	156938	TRASFERIMENTO ALLE A.S.R. DI FONDI PER L'ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA DI EDUCAZIONE CONTINUA IN MEDICINA IN ATTUAZIONE DELL'ART. 23 DELLA L.R. 18/2012	23.500,00
2015	156945	TRASFERIMENTI DI FONDI STATALI PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO "DIPENDENZE COMPORTAMENTALI.PROGETTO SPERIMENTALE NAZIONALE DI SORVEGLIANZA, COORDINAMENTO E MONITORAGGIO DEGLI INTERVENTI"	14.400,00
2015	156957	TRASFERIMENTI ALLE ASR PER LA GESTIONE DELLA RETE DEI SERVIZI TRASFUSIONALI. LEGGE 219/2004, D.LGS 207/2007 E D.LGS 208/2007	160.677,68
2015	156971	TRASFERIMENTI ALLE ASL PER GLI ACCERTAMENTI MEDICO LEGALI SUL PERSONALE SCOLASTICO ED EDUCATIVO ASSENTE DAL SERVIZIO PER MALATTIA - LEGGE 135/2012, ART. 14, COMMA 27-5BIS	1.450.490,82
2015	156975	TRASFERIMENTI ALLE ASL PER LE ATTIVITA' CONNESSE AL REGIME DI PAGAMENTO UNICO AI SENSI DEI REGOLAMENTI CE N 73/2009 E N 1698/2005	10.000,00
2015	156983	EROGAZIONE ALLE ASR DI ANTICIPAZIONI A COPERTURA DEGLI ESBORSI RELATIVI A SINISTRI RIENTRANTI PER VALORE NEI LIMITI DELLA POLIZZA DI COMPETENZA DELL'IMPRESA ASSICURATIVA ASSOGGETTATA A PROCEDURE DI LIQUIDAZIONE COATTA AMMINISTRATIVA - COMMA 1, ART. 2	3.000.000,00
2015	156996	TRASFERIMENTI ALLE AZIENDE SANITARIE REGIONALI DI SOMME INTROITATE DALLE AZIENDE FARMACEUTICHE A TITOLO DI PAY BACK, AI SENSI DELLA LEGGE N° 135/2012 E S.M.I.	68.837.726,37
2015	157000	TRASFERIMENTI ALLE AZIENDE SANITARIE LOCALI PER GLI ACCERTAMENTI MEDICO LEGALI SUI DIPENDENTI DELLE AMMINISTRAZIONI DIVERSE DA QUELLE STATALI ASSENTI PER MALATTIA)ART. 17, COMMA 5, D.L 98/2011)	2.299.937,25
2015	157041	TRASFERIMENTI DI FONDI ALLE ASL PER LA PREVENZIONE E ASSISTENZA IN MATERIA DI MUTILAZIONI GENITALI FEMMINILI (LEGGE 7/2006)	13.488,83
2015	157098	INTERVENTI E SERVIZI DESTINATI A SOGGETTI IN CONDIZIONI DI SPECIFICHE FRAGILITA' SOCIALI (L.R. N.1/2004)	52.500.000,00
2015	157206	SPESE PER IL FINANZIAMENTO DEL PROGETTO RIGUARDANTE L'ISTITUZIONE DI UN'ANAGRAFE COMPUTERIZZATA DEL BESTIAME (ART.1 COMMA 36 LEGGE 28 MARZO1997 N.81)	20.744,54
2015	157318	EROGAZIONI ALLE AZIENDE SANITARIE LOCALI DELLE SOMME NECESSARIE PER SPESE CORRENTI (LEGGE 23 DICEMBRE 1978,N.833 E D.LGS. N.502/92 E S.M.I.)	254.767.848,11
2015	157322	TRASFERIMENTI ALLE ASL PER PROGRAMMI DI COOPERAZIONE SANITARIA INTERNAZIONALE (ART.20 DELLA L.R. 12/2008)	100.000,00

Elenco dei residui passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di competenza, distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo

Esercizio di provenienza	Capitolo	Descrizione capitolo	Residui passivi al 31.12.2016
2015	157378	TRASFERIMENTI ALLE AZIENDE SANITARIE REGIONALI DI SOMME INTROITATE DALLE AZIENDE FARMACEUTICHE A TITOLO DI PAY BACK, AI SENSI DELL'ART.1, COMMA 796, LETTERA G, DELLA LEGGE N.296/2006 E DELL'ART.11, COMMA 6, DEL D.L. N.78/2010, CONVERTITO IN LEGGE N.1	38.064.580,38
2015	157813	EROGAZIONE FONDI PER FINANZIAMENTO DI PROGETTI OBIETTIVO DI RILEVANZA REGIONALE (LEGGE 833/78, LEGGE REGIONALE 8/95 ARTT.3 E 4)	5.923.241,00
2015	158583	TRASFERIMENTO DI FONDI ALLE A.S.L. E A.S.O PER IL FINANZIAMENTO DI PROGETTI RIGUARDANTI L'INFORMAZIONE SUI FARMACI, FARMACOVIGILANZA ED EDUCAZIONE SANITARIA (ART. 36, COMMA 14 DELLA LEGGE 23/12/97, N.449) - TRASFERIMENTI CORRENTI ALLE AZIENDE SANITAR	308.062,17
2015	158639	TRASFERIMENTO DI FONDI ALLE A.S.L. PER IL FINANZIAMENTO DELLE ATTIVITA' DI MONITORAGGIO DEI DATI RELATIVI ALL'ABUSO DI ALCOOL E AI PROBLEMI ALCOOLCORRELATI DI CUI ALL'ART. 3 COMMA 4 DELLA LEGGE 30/3/2001 N. 125	5.261,00
2015	158805	EROGAZIONE DI FONDI PER IL MIGLIORAMENTO DELL'ATTIVITA' DI CONTROLLO UFFICIALE E SICUREZZA ALIMENTARE IN OTTEMPERANZA DEL D.LGS 194/2008 E DEL D.LGS 193/2007	50.000,00
2015	159525	FONDO SPECIALE DESTINATO AL FINANZIAMENTO DEGLI ESBORSI CHE LE ASL DEVONO SOSTENERE PER IL RISARCIMENTO DEI SINISTRI DI VALORE COMPRESO TRA EURO 1.500,00 ED EURO 500.000,00 PER SINISTRO. LA PARTE ECCELENDE L'IMPORTO DI EURO 500.000,00 PER SINISTRO A	10.000.000,00
2015	159580	TRASFERIMENTO DI FONDI ALLE AZIENDE SANITARIE REGIONALI PER IL FINANZIAMENTO DI ATTIVITA' DI PROCREAZIONE MEDICALMENTE ASSISTITA (ART. 18 DELLA LEGGE 40/2004)	22.524,00
2015	160243	EROGAZIONE DI FONDI ALLE A.S.L. ED ALTRI ENTI AVENTI DIRITTO PER IL FINANZIAMENTO DI PROGETTI DI INTERESSE O RILIEVO INTERREGIONALE (ART.12 DEL D.LGS. 502/92)	420.430,92
2015	160355	QUOTA DEL FONDO SANITARIO NAZIONALE DI PARTE CORRENTE A DESTINAZIONE VINCOLATA DA TRASFERIRE ALLE AZIENDE SANITARIE LOCALI ED AZIENDE OSPEDALIERE (LEGGI 23 DICEMBRE 1978, N.833, 7 AGOSTO 1986, N.462 E 162/90)	47.326.783,78
2015	161136	RIMBORSO ALLE ASL DELLE INDENNITA' CORRISPOSTE AI CITTADINI AFFETTI DA TBC (ART.5 DELLA L.R. N.5/2001 E ART.7 DELLA L.R. N.1/2004)	67.500,00
2015	162096	SOMME A COPERTURA DEGLI ESBORSI RELATIVI ALLE OBBLIGAZIONI CONTRATTE NELL'ESERCIZIO DELL'ATTIVITA' OSPEDALIERA DELL'ENTE ORDINE MAURIZIANO SUCCESSIVAMENTE ALLA DATA DI ENTRATA IN VIGORE DEL D.L. N.227/2004, CONVERTITO CON LEGGE N.4/2005 (L.R. N.8/201	121.917,15
2015	162467	EROGAZIONE DI FONDI ALLE A.S.O. ED ALTRI ENTI AVENTI DIRITTO PER IL FINANZIAMENTO DI PROGETTI DI INTERESSE O RILIEVO INTERREGIONALE (ART.12 DEL D.LGS. 502/92)	894.869,56
2015	162578	TRASFERIMENTO DI FONDI ALLE AZIENDE SANITARIE REGIONALI E AL CENTRO INTERREGIONALE PER IL FINANZIAMENTO DELLE SPESE IN MATERIA DI PRELIEVI E DI TRAPIANTI DI ORGANI E TESSUTI (LEGGE 1 APRILE 1999, N. 91)	61.525,28
2015	162634	EROGAZIONI ALLE AZIENDE OSPEDALIERE DELLE SOMME NECESSARIE PER SPESE CORRENTI (LEGGE 23 DICEMBRE 1978, N.833 E D.LGS. N.502/92 E S.M.I)	26.374.777,23
2015	162964	TRASFERIMENTO DI FONDI ALLE AZIENDE SANITARIE REGIONALI PER IL FINANZIAMENTO DI ATTIVITA' DI PROCREAZIONE MEDICALMENTE ASSISTITA (ART. 18 DELLA LEGGE 40/2004) - TRASFERIMENTO CORRENTE ALLE AZIENDE OSPEDALIERE	11.263,00
2015	163404	TRASFERIMENTO DI FONDI ALLE A.S.O. PER IL FINANZIAMENTO DI PROGETTI RIGUARDANTI L'INFORMAZIONE SUI FARMACI, FARMACOVIGILANZA ED EDUCAZIONE SANITARIA (ART.36, COMMA 14 DELLA LEGGE 23/12/97, N.449) - TRASFERIMENTI CORRENTI ALLE AZIENDE OSPEDALIERE	275.576,73
2015	165378	CONTRIBUTI PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO SUNFRAIL (III PROGRAMMA SALUTE)	4.810,18
2015	166033	CONTRIBUTI PER STUDI, INDAGINI, RICERCHE E PROGRAMMI DI SPERIMENTAZIONE AGRARIA APPLICATA(ART. 47 E 48 DELLA L.R. 63/78) - CODICE GESTIONALE 1545	530.000,00
2015	166708	TRASFERIMENTO ALL'ARPA PER IL PROGETTO SPERIMENTAZIONE DEL MODELLO DEI WATER SAFETY PLANS (WSP) PER LA VALUTAZIONE E GESTIONE DEL RISCHIO NELLA FILIERA DELLE ACQUE DESTINATE AL CONSUMO UMANO	19.014,00
2015	168163	PAR FSC 2007-2013 - ASSE IV "VALORIZZAZIONE DELLE RISORSE UMANE" - LINEA "SVILUPPO E QUALIFICAZIONE DEI SERVIZI SOCIALI" - PROGETTO "FINANZIAMENTO SEZIONI PRIMAVERA". DELIBERA CIPE N.166/2007	2.000.000,00
2015	168377	SOMME DA TRASFERIRE ALL'AGENZIA PIEMONTE LAVORO DERIVANTE DAL RIPARTO DEL FONDO NAZIONALE PER IL DIRITTO AL LAVORO DEI DISABILI ART. 13, COMMA 4 DELLA LEGGE 68/99)	1.614.774,89
2015	168440	FONDO REGIONALE PER I DISABILI (ART.35 DELLA L.R. 34/2008).	5.937.902,00
2015	168750	TRASFERIMENTO A FINPIEMONTE S.P.A. DELLE SOMME RELATIVE AI CONTRIBUTI ALLE IMPRESE ED AI LAVORATORI AUTONOMI PER SPESE DI AVVIO, DI ASSISTENZA TECNICA GESTIONALE E DI FORMAZIONE (ART.42 DELLA L.R. 34/2008).	450.000,00
2015	168929	TRASFERIMENTO ALL'AGENZIA PIEMONTE LAVORO DELLE SOMME PER LE SPESE DI FUNZIONAMENTO DELL'ENTE (LEGGE 59/97, D.LGS. 469/97, L.R. 41/98)	1.000.000,00
2015	169206	SPESE PER LO SVILUPPO E IMPLEMENTAZIONE DI UNA RETE NAZIONALE DI OSSERVATORI E CENTRI TERRITORIALI PER LA RILEVAZIONE E LA PRESA IN CARICO DEI FENOMENI DI DISCRIMINAZIONE (ART.44, COMMA 12 DEL D.LGS. N.286/1998 E D.LGS N.215/2003)	29.876,25
2015	169316	ASSEGNI DI STUDIO PER TRASPORTO, LIBRI E AMPLIAMENTO POF (ART.12, COMMA 1, LETT.B, DELLA L.R. 28/2007)	118.876,00
2015	170984	AZIONI PER GARANTIRE E MIGLIORARE L'ATTIVITA' DIDATTICA E FORMATIVA E L'AMPLIAMENTO DELL'OFFERTA FORMATIVA (ARTT. 16, 18, 21 E 4, COMMA 1, LETT. G), E) H), DELLA L.R. 28/2007)	148.200,00
2015	171526	CONTRIBUTI PER ATTIVITA' DI PUBBLICITA' E PROPAGANDA TURISTICA (ARTICOLO 16 DELLA LEGGE REGIONALE 22 OTTOBRE 1996 N.75).	1.375.000,00
2015	171636	FONDO SOCIALE PER LA CORRESPONSIONE DI CONTRIBUTI PER I SERVIZI ACCESSORI ALL'ABITAZIONE DESTINATO AGLI ASSEGNATARI DI ALLOGGI DI EDILIZIA SOVVENZIONATA (L.R. 46/95)	322.029,42
2015	175694	CONTRIBUTI ALLE ENOTECHE REGIONALI, ALLE BOTTEGHE DEL VINO O CANTINE CONSORZIALI, AI MUSEI ETNOGRAFICO ENOLOGICI PER LA COSTITUZIONE, LA MANUTENZIONE ORDINARIA DELLE SEDI, PER IL FINANZIAMENTO E LA GESTIONE (ART.3, COMMA 1 DELLA LEGGE 8 NOVEMBRE 1	102.500,00
2015	176030	ACCORDI STATO/REGIONE IN MATERIA DI POLITICHE GIOVANILI - FONDO PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DA PARTE DI SOGGETTI ATTUATORI PRIVATI (D.M. 2 NOVEMBRE 2009)	62.500,00
2015	176910	CONTRIBUTI PER L'ISTITUZIONE DELLA GIORNATA REGIONALE DELLA MEMORIA E DELL'IMPEGNO IN RICORDO DELLE VITTIME DELLE MAFIE (ART.2 DELLA L.R. 14/2007)	10.000,00
2015	177155	PROGRAMMA PLURIENNALE DI INTERVENTO PER AGEVOLAZIONI SU POLIZZE ASSICURATIVE IN AMBITO ZOOTECNICO (ART. 3 COMMA 3, DELLA L.R. 24/2014 E D.LGS 29 MARZO 2004, N. 102).	2.000.000,00
2015	178788	CONTRIBUTI ALL'AGENZIA REGIONALE PER LA PROMOZIONE TURISTICA DEL PIEMONTE E ALLE AGENZIE DI ACCOGLIENZA E PROMOZIONE TURISTICA LOCALE (ARTICOLO 14 DELLA LEGGE REGIONALE 22 OTTOBRE 1996, N.75)	63.044,11
2015	179629	FONDO A SOSTEGNO DELLE POLITICHE PER LE FAMIGLIE (L.R. 1/2004).	772.627,69
2015	179686	ASSEGNI DI STUDIO PER ISCRIZIONE E FREQUENZA (ART.12, COMMA 1, LETT.A, DELLA L.R. 28/2007)	44.742,00
2015	180299	INTERVENTI IN MATERIA DI MOVIMENTI MIGRATORI (LEGGE REGIONALE 9 GENNAIO 1987, N. 1)	9.809,30

Elenco dei residui passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di competenza, distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo

Esercizio di provenienza	Capitolo	Descrizione capitolo	Residui passivi al 31.12.2016
2015	180574	CONTRIBUTI A FAVORE DEGLI ISTITUTI DI PATRONATO E DI ASSISTENZA SOCIALE (L.R. 1/04)	112.500,00
2015	180684	CONTRIBUTI A TERZI PER PROMOZIONE E REALIZZAZIONE DI INIZIATIVE DI INTERESSE REGIONALE (ART.4, LETTERA M) DELLA L.R. 1/04)	152.983,20
2015	180739	RICONOSCIMENTO E VALORIZZAZIONE DELLA FUNZIONE EDUCATIVA, FORMATIVA, AGGREGATRICE E SOCIALE SVOLTA DALLE PARROCCHIE, DAGLI ISTITUTI CATTOLICI E DAGLI ALTRI ENTI DI CULTO RICONOSCIUTI DALLO STATO ATTRAVERSO LE ATTIVITA' DI ORATORIO (L.R. 26/2002)	97.353,00
2015	180904	CONTRIBUTI AD ASSOCIAZIONI ED ENTI A STRUTTURA ASSOCIATIVA A SOSTEGNO DELLE ATTIVITA' A TUTELA DEI CITTADINI DISABILI (LEGGE REGIONALE 25 AGOSTO 1987,N.41)	105.000,00
2015	182127	FINANZIAMENTO DI INIZIATIVE PER IL MIGLIORAMENTO DELLA QUALITA' DELL'OFFERTA TURISTICA ANCHE CON ATTIVITA' DI FORMAZIONE (LEGGE REGIONALE 21/2006)	45.000,00
2015	182678	CONTRIBUTI PER INIZIATIVE IN MATERIA DI PACE, COOPERAZIONE E SOLIDARIETA' INTERNAZIONALE (L.R.67 DEL 17 AGOSTO 1995).	5.000,00
2015	182788	CONTRIBUTI AD ENTI, ISTITUTI, FONDAZIONI ED ASSOCIAZIONI CULTURALI DI RILEVANTE INTERESSE REGIONALE (LEGGE REGIONALE 3 SETTEMBRE 1984, N.49)	379.434,00
2015	182843	CONTRIBUTI AD ISTITUZIONI O ASSOCIAZIONI CULTURALI DEL PIEMONTE PER LA REALIZZAZIONE DI INIZIATIVE CULTURALI DI RILIEVO REGIONALE E PER L'ATTIVITA' ISTITUZIONALE ORDINARIA (ARTICOLO 7 DELLA LEGGE REGIONALE 28 AGOSTO 1978, N. 58 E L.R. N.68/94)	604.948,38
2015	182898	FINANZIAMENTI A ENTI, ISTITUZIONI ASSOCIAZIONI CULTURALI LA CUI COSTITUZIONE E' STATA PROMOSSA DALLA AMMINISTRAZIONE REGIONALE E CON CUI VIGONO APPOSITE CONVENZIONI (LEGGE REGIONALE 28 AGOSTO 1978, N.58)	6.785.136,00
2015	182953	SPESE PER IL FUNZIONAMENTO E LO SVOLGIMENTO DI ATTIVITA' DEL CENTRO PER LO STUDIO E LA DOCUMENTAZIONE DELLE SOCIETA' DI MUTUO SOCCORSO (LEGGE REGIONALE 9 APRILE 1990, N. 24)	40.000,00
2015	183283	CONTRIBUTI AD ENTI ED ALLE SOCIETA' PER LA PROMOZIONE E DIFFUSIONE DELL'ATTIVITA' SPORTIVA (LEGGE REGIONALE N.93/95)	1.622.659,31
2015	183393	CONTRIBUTI A FAVORE DELLE FEDERAZIONI, DEGLI ENTI DI PROMOZIONE SPORTIVA, DELLE ASSOCIAZIONI E SOCIETA' SPORTIVE PER LA VALORIZZAZIONE, PROMOZIONE E SOSTEGNO DEGLI SPORT DELLA PALLAPUGNO E DELLA PALLATAMBURELLO (LEGGE REGIONALE 24 DICEMBRE 2003, N.36)	63.126,13
2015	184275	ONERI CONNESSI ALL'ATTUAZIONE DELLA LEGGE REGIONALE 3 AGOSTO 1998 N.20PER LA DISCIPLINA, LA TUTELA E LO SVILUPPO DELL'APICOLTURA IN PIEMONTE	75.000,00
2015	186590	CONTRIBUTI ED ALTRI ONERI PER L'ADESIONE AD ENTI, ASSOCIAZIONI E COMITATI (ART. 1, L.R. 6/77 E L.R. 49/78)	40.000,00
2015	186698	FONDO PER LA REALIZZAZIONE DI UN SISTEMA DI INTERVENTI VOLTI A FAVORIRE LA CONCILIAZIONE DEI TEMPI DI VITA E DI LAVORO (LEGGE N.248/2006)	77.004,16
2015	186751	INTERVENTI REGIONALI DI SOCCORSO (LEGGE REGIONALE 28 GENNAIO 1982,N.4)	7.500,00
2015	187191	CONTRIBUTI PER LA PROMOZIONE DELLE ATTIVITA' DI EDUCAZIONE PERMANENTE (ART.49 DEL D.P.R. 616/1977 E L.R. 44/2000, ART.124, COMMA 1, LETTERA B), PUNTO 4).	3.000,00
2015	187301	CONTRIBUTI A ENTI ASSOCIATIVI PER IL SOSTEGNO DEI CORSI DELLE UNIVERSITA' POPOLARI E DELLA TERZA ETA' O COMUNQUE DENOMINATE (LEGGE REGIONALE 7 AGOSTO 1997, N.47)	50.780,00
2015	187633	FONDI STATALI PER IL SOSTEGNO ALLE SCUOLE PARITARIE (LEGGE 10 MARZO 2000, N.62)	9.300,97
2015	187686	CONTRIBUTI AGLI ENTI LOCALI, COMUNITA' MONTANE,ISTITUZIONI, FONDAZIONI E ASSOCIAZIONI PER ATTIVITA' DI PROMOZIONE CULTURALE, NONCHE' PER LA GESTIONE E LA MANUTENZIONE DI BIBLIOTECHE E MUSEI NON STATALI (LEGGI REGIONALI 28 AGOSTO 1978, N.58 , 19 DIC	56.977,41
2015	188182	CONTRIBUTI AGLI ISTITUTI STORICI DELLA RESISTENZA IN PIEMONTE E ALL'ARCHIVIO NAZIONALE CINEMATOGRAFICO DELLA RESISTENZA IN TORINO (LEGGE REGIONALE 22 APRILE 1980, N.28) - ENTI E ASSOCIAZIONI LOCALI	126.000,00
2015	188732	CONTRIBUTI PER LA COMMERCIALIZZAZIONE DEL PRODOTTO TURISTICO (ARTICOLO 17 DELLA LEGGE REGIONALE 22 OTTOBRE 1996 N.75).	800.000,00
2015	188787	CONTRIBUTI REGIONALI ALLE ASSOCIAZIONI PRO LOCO PER LA REALIZZAZIONE DEI PROGRAMMI DI ATTIVITA' (L.R.36/2000).	293.135,22
2015	189955	TRASFERIMENTO DI FONDI PER IL FINANZIAMENTO DI PROGETTI DI RICERCA SANITARIA (ART. 12 DECRETO LEGISLATIVO 502/92) CODICE GESTIONALE 1635	209.920,98
2015	190745	QUOTE INTERESSI A CARICO DELLO STATO PER L'AMMORTAMENTO DEL MUTUO STIPULATO CON LA CASSA DEPOSITI E PRESTITI PER IL FINANZIAMENTO DEGLI INTERVENTI PREVISTI DALL'ARTICOLO 4 DELL'ORDINANZA N. 2477 DEL 19 NOVEMBRE 1996, DELL'ORDINANZA 2638 DEL 5 SETTEMB	0,01
2015	194761	ONERI TRIBUTARI RELATIVI AL PATRIMONIO DELLA REGIONE PIEMONTE (D.LGS. N.504/92)	9.035,93
2015	195791	RESTITUZIONE DI SOMME INDEBITAMENTE VERSATE ALLA REGIONE	163.000,00
2015	195846	RIMBORSO DI SOMME RICONOSCIUTE INDEBITE, RELATIVAMENTE A QUOTE DI TRIBUTI DI PERTINENZA DELLA REGIONE	5.046,41
2015	195901	ESTINZIONE DEI DEBITI DELLA COMMISSIONE ISTITUTI OSPITALIERI VALDESI (CIOV) IN APPLICAZIONE DELLA L.R. 11/2004 COME MODIFICATA DALLA L.R. 14/2006	12,00
2015	203903	SPESE PER LA PROGETTAZIONE E L'ESECUZIONE DI LAVORI RELATIVI ALLA SISTEMAZIONE DI IMMOBILI DI PROPRIETA' REGIONALE E DI LOCALI OCCORRENTI ALLO SVOLGIMENTO DEI SERVIZI DI INTERESSE REGIONALE, NONCHE' SPESE PER L'ACQUISIZIONE O COMUNQUE CONNESSE E CONS	121,00
2015	207699	PROGETTO SIRSE: SVILUPPO DI UN SISTEMA INFORMATIVO PIEMONTESE E SVILUPPO DI UN SOCIAL NETWORK	44.500,00
2015	208834	PAR FSC 2007-2013. ASSE VI "ASSISTENZA TECNICA" - LINEA "GOVERNANCE ED ASSISTENZA TECNICA". SPESE PER L'INFORMATIZZAZIONE DELLE ATTIVITA' DEL PROGRAMMA (D.CIPE N.166/2007) - QUOTA FCS	53.000,00
2015	215392	DEBITI FUORI BILANCIO RICONOSCIUTI AI SENSI DELL'ARTICOLO 11 DEL D.L. 35/2013 DI PARTE CAPITALE (ARTICOLO 12, COMMA 5 DELLA L.R. 10/2015 - ALLEGATO H).	400.000,00
2015	216100	TRASFERIMENTI DELLE SOMME VERSATE DALLE ALTRE REGIONI, RELATIVE A PROGETTI INTERREGIONALI, PER L'ATTUAZIONE DI INTERVENTI IN MATERIA DI E-GOVERNMENT E SOCIETA' DELL'INFORMAZIONE	86.215,00
2015	216417	PROMOZIONE DEGLI INTERVENTI DI REALIZZAZIONE DI NUOVE STRUTTURE, DI ACQUISTI, DI TRASFORMAZIONE, DI RISTRUTTURAZIONE, DI AMPLIAMENTO E STRAORDINARIA MANUTENZIONE DI STRUTTURE ESISTENTI, DI ACQUISTO DI ATTREZZATURE ED ARREDI (ART.37 DELLA L.R. 1/04)	46.149,82
2015	217195	ACCORDO DI PROGRAMMA CON LA PROVINCIA DI ALESSANDRIA PER LA VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO INTERESSATO DALLA CANDIDATURA UNESCO - STAZIONI DI POSTA DEL PAESAGGIO (ART. 8 DELLA L.R. 26/2010).	1.850,10
2015	218350	ACCORDO DI PROGRAMMA PER IL COMPLETAMENTO DELLO STUDIO DI FATTIBILITA' DELLA TANGENZIALE EST DI TORINO (ART.7 DELLA L.R.36/2008).	15.967,54
2015	218742	CONTRIBUTI PER L'ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA OPERATIVO DI COOPERAZIONE TRANSFRONTALIERA 2007-2013 "ITALIA-SVIZZERA" (REG. CE 1083/2006) - QUOTA FESR	102.910,35
2015	218744	CONTRIBUTI PER L'ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA OPERATIVO DI COOPERAZIONE TRANSFRONTALIERA 2007-2013 "ITALIA-SVIZZERA" (REG. CE 1083/2006) - QUOTA STATO	241.383,72
2015	220080	ACCORDO DI PROGRAMMA PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI NEL CAMPO DELL'ENERGIA RINNOVABILE ED ALTERNATIVA (ART.7 DELLA L.R. 36/2008).	61.967,82

Elenco dei residui passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di competenza, distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo

Esercizio di provenienza	Capitolo	Descrizione capitolo	Residui passivi al 31.12.2016
2015	220324	ATTUAZIONE PAR FSC 2007-2013 - ASSE III "RIQUALIFICAZIONE TERRITORIALE" - LINEA "TURISMO: COFINANZIAMENTO REGIONALE PER INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE E VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO TURISTICO, SPORTIVO E CULTURALE" (D.CIPE 166/2007 E S.M.I.)	2.437.250,00
2015	222195	CONTRIBUTI A COMUNI PER IL FINANZIAMENTO DEL PROGRAMMA 20.000 ABITAZIONI IN AFFITTO (ART. 145, COMMA 33 DELLA LEGGE 388/2000)	14.490,04
2015	222965	CONTRIBUTI PER IL RESTAURO E LA MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEGLI IMMOBILI DI INTERESSE STORICO ED ARCHITETTONICO (LEGGE REGIONALE N.58/78) - CONTRIB INVEST AMM LOCALI	4.000,00
2015	223389	PAR FSC 2007-2013 - ASSE III "RIQUALIFICAZIONE TERRITORIALE" - LINEA DI AZIONE "PROGRAMMI TERRITORIALI INTEGRATI". ACCORDO DI PROGRAMMA TRA LA REGIONE PIEMONTE E I COMUNI DI MOASCA, SAN MARZANO, CALOSSO, CANELLI, LA COMUNITA' DELLE COLLINE TRA LANGA	43.549,36
2015	223394	PAR FSC 2007-2013 - ASSE III "RIQUALIFICAZIONE TERRITORIALE" - LINEA DI AZIONE "PROGRAMMI TERRITORIALI INTEGRATI". ACCORDO DI PROGRAMMA TRA LA REGIONE PIEMONTE E I COMUNI DI PINEROLO, BOBBIO PELLICE, TORRE PELLICE, COAZZE, GIAVENO, REANO, SANGANO, TR	30.517,55
2015	223397	PAR FSC 2007-2013 - ASSE III "RIQUALIFICAZIONE TERRITORIALE" - LINEA DI AZIONE "PROGRAMMI TERRITORIALI INTEGRATI". ACCORDO DI PROGRAMMA TRA LA REGIONE PIEMONTE E I COMUNI DI MOASCA, SAN MARZANO, CALOSSO, CANELLI, LA COMUNITA' DELLE COLLINE TRA LANGA	81.736,49
2015	223407	PAR FSC 2007-2013 - ASSE III "RIQUALIFICAZIONE TERRITORIALE" - LINEA DI AZIONE "PROGRAMMI TERRITORIALI INTEGRATI". ACCORDO DI PROGRAMMA TRA LA REGIONE PIEMONTE E I COMUNI DI PINEROLO, BOBBIO PELLICE, TORRE PELLICE, COAZZE, GIAVENO, REANO, SANGANO, TR	57.277,46
2015	224460	ACCORDO DI PROGRAMMA "PROGETTO DI VALORIZZAZIONE DELLA SCUOLA NAZIONALE FEDERALE DI EQUITAZIONE DI PINEROLO" (ART.7 DELLA L.R. 36/2008).	430.000,00
2015	225836	EROGAZIONE DI FONDI IN CONTO CAPITALE PER L'ATTUAZIONE DELLA LEGGE QUADRO IN MATERIA DI RANDAGISMO (LEGGE 14 AGOSTO 1991, N. 281)	21.325,20
2015	226190	FONDO DESTINATO AI SERVIZI PER LA PRIMA INFANZIA (ART.1, COMMA 1259 DELLA LEGGE 296/2006).	162.245,88
2015	226680	CONTRIBUTI A FAVORE DEGLI ENTI LOCALI PER IL FINANZIAMENTO DI INTERVENTI DI EDILIZIA SCOLASTICA INSERITI NEL PIANO TRIENNALE (LEGGE 23/96)	7.407,89
2015	228576	CONTRIBUTI PER GLI INTERVENTI DI COMPETENZA REGIONALE IN MATERIA DI SISTEMAZIONE DI BACINI MONTANI, OPERE IDRAULICHE FORESTALI E OPERE IDRAULICHE (LEGGE REGIONALE 19 NOVEMBRE 1975, N.54)	263.281,80
2015	229209	INTERVENTI URGENTI A TUTELA DELL'INCOLUMITA' PUBBLICA, NONCHE' CONTRIBUTI O INDENNITA' PER FABBRICATI DANNEGGIATI O DISTRUTTI DA CALAMITA' NATURALI (ARTICOLO 2, LETTERE A), B), D) DELLA LEGGE REGIONALE 29 GIUGNO 1978, N.38, INTEGRATA E MODIFICATA DALLA	83.328,66
2015	233982	SPESE PER INTERVENTI NECESSARI A FRONTEGGIARE GLI EVENTI CALAMITOSI VERIFICATISI SUL TERRITORIO REGIONALE (ART.5 DELLA L.R. 47/93 E ART.2 DELLA L.R. N.11/11)	2.018.193,57
2015	234052	CONTRIBUTI AGLI ENTI LOCALI PER IL FINANZIAMENTO DEL PIANO NAZIONALE DELLA SICUREZZA STRADALE (ART.32 DELLA LEGGE 144/99)	137.503,67
2015	234614	CONTRIBUTI PER EDIFICI DI PROPRIETA' DI ENTI LOCALI, ADIBITI O DA ADIBIRE A SEDI DI SCUOLE DELL'INFANZIA, PRIMARIA O SECONDARIA, DI PRIMO O SECONDO GRADO, STATALI E NON STATALI PARITARIE GESTITE DA ENTI LOCALI (ART.22 DELLA L.R. 28/2007) - CONTRIBUT	11.910.000,00
2015	235733	INTERVENTI PER LO SVILUPPO DELLA RETE DISTRIBUTIVA E COMMERCIALE DEL PIEMONTE (ART. 16 DELLA LEGGE 266/97 - COFINANZIAMENTO DELIBERA CIPE 5/8/98, N.100)	19.844,10
2015	236645	ACCORDO DI PROGRAMMA QUADRO "CONTRATTI DI QUARTIERE II"(ART.8 DELLA L.R.15/2006).	102.946,18
2015	236650	ACCORDO DI PROGRAMMA PER LA VALORIZZAZIONE DEI TERRITORI INTERESSATI DALLA CANDIDATURA UNESCO - PAESAGGI VITIVINICOLI DEL PIEMONTE: LANGHE, ROERO E MONFERRATO (ART.8 DELLA L.R. 26/2010).	1.985,54
2015	236785	CONTRIBUTI AI COMUNI PER INTERVENTI TESI ALL'ELIMINAZIONE DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE NEGLI EDIFICI PRIVATI (LEGGE 9 GENNAIO 1989, N. 13)	220.948,42
2015	237082	PAR FSC 2007-2013 - ASSE III "RIQUALIFICAZIONE TERRITORIALE" - LINEA DI AZIONE "PROGRAMMI TERRITORIALI INTEGRATI" - ACCORDO DI PROGRAMMA TRA LA REGIONE PIEMONTE E I COMUNI DI COLLEGNO, GRUGLIASCO, PIANEZZA, ORBASSANO, SANT'AMBROGIO DI TORINO, RELATIV	25.158,69
2015	237084	PAR FSC 2007-2013 - ASSE III "RIQUALIFICAZIONE TERRITORIALE" - LINEA DI AZIONE "PROGRAMMI TERRITORIALI INTEGRATI" - ACCORDO DI PROGRAMMA TRA LA REGIONE PIEMONTE E I COMUNI DI COLLEGNO, GRUGLIASCO, PIANEZZA, ORBASSANO, SANT'AMBROGIO DI TORINO, RELATIV	13.404,60
2015	237085	PAR FSC 2007-2013 - ASSE III "RIQUALIFICAZIONE TERRITORIALE" - LINEA DI AZIONE "PROGRAMMI TERRITORIALI INTEGRATI" - ACCORDO DI PROGRAMMA TRA LA REGIONE PIEMONTE E I COMUNI DI ANTRONA SCHIERANCO, COSSOGNO E VERBANIA, LA COMUNITA' MONTANA DUE LAGHI CUS	107.646,00
2015	237087	PAR FSC 2007-2013 - ASSE III "RIQUALIFICAZIONE TERRITORIALE" - LINEA DI AZIONE "PROGRAMMI TERRITORIALI INTEGRATI" - ACCORDO DI PROGRAMMA TRA LA REGIONE PIEMONTE E I COMUNI DI ANTRONA SCHIERANCO, COSSOGNO E VERBANIA, LA COMUNITA' MONTANA DUE LAGHI CUS	57.354,00
2015	237088	PAR FSC 2007-2013 - ASSE III "RIQUALIFICAZIONE TERRITORIALE" - LINEA DI AZIONE "PROGRAMMI TERRITORIALI INTEGRATI" - ACCORDO DI PROGRAMMA TRA LA REGIONE PIEMONTE E I COMUNI DI BORGOMANERO, AMENO E MIASINO, RELATIVO AL PROGRAMMA TERRITORIALE INTEGRATO	215.292,00
2015	237090	PAR FSC 2007-2013 - ASSE III "RIQUALIFICAZIONE TERRITORIALE" - LINEA DI AZIONE "PROGRAMMI TERRITORIALI INTEGRATI" - ACCORDO DI PROGRAMMA TRA LA REGIONE PIEMONTE E I COMUNI DI BORGOMANERO, AMENO E MIASINO, RELATIVO AL PROGRAMMA TERRITORIALE INTEGRATO	114.708,00
2015	237094	PAR FSC 2007-2013 - ASSE III "RIQUALIFICAZIONE TERRITORIALE" - LINEA DI AZIONE "PROGRAMMI TERRITORIALI INTEGRATI" - ACCORDO DI PROGRAMMA RELATIVO AL PROGRAMMA TERRITORIALE INTEGRATO "IL FUTURO DELLE RADICI" (D.LGS. N.166/2007) - QUOTA FSC	30.516,11
2015	237096	PAR FSC 2007-2013 - ASSE III "RIQUALIFICAZIONE TERRITORIALE" - LINEA DI AZIONE "PROGRAMMI TERRITORIALI INTEGRATI" - ACCORDO DI PROGRAMMA RELATIVO AL PROGRAMMA TERRITORIALE INTEGRATO "IL FUTURO DELLE RADICI". (ART.8 L.R.5/2012) - COFINANZIAMENTO REGIO	16.259,06
2015	239790	ATTUAZIONE PAR FSC 2007-2013 - ASSE III - LINEA 2. EROGAZIONE DI CONTRIBUTI AD ENTI PER L'ATTUAZIONE DI INTERVENTI MIRATI ALLO SVILUPPO SOSTENIBILE DEL SISTEMA MONTANO (D.CIPE N.166/2007 E S.M.I.) - COFINANZIAMENTO REGIONALE	136.965,12
2015	240005	CONTRIBUTI IN CAPITALE PER OPERE E LAVORI PUBBLICI (L.R. 18/84).	195.574,20
2015	240276	PAR FSC 2007-2013 - ASSE III "RIQUALIFICAZIONE TERRITORIALE" - LINEA DI AZIONE "PROGRAMMI TERRITORIALI INTEGRATI". ACCORDO DI PROGRAMMA TRA LA REGIONE PIEMONTE, IL COMUNE DI CASALE MONFERRATO E IL COMUNE DI OCCIMIANO, RELATIVO AL PTI DELL'AREA CASALE	39.144,00
2015	240280	PAR FSC 2007-2013 - ASSE III "RIQUALIFICAZIONE TERRITORIALE" - LINEA DI AZIONE "PROGRAMMI TERRITORIALI INTEGRATI". ACCORDO DI PROGRAMMA TRA LA REGIONE PIEMONTE, IL COMUNE DI CASALE MONFERRATO E IL COMUNE DI OCCIMIANO, RELATIVO AL PTI DELL'AREA CASALE	20.856,00
2015	240284	PAR FSC 2007-2013 - ASSE III "RIQUALIFICAZIONE TERRITORIALE" - LINEA DI AZIONE "PROGRAMMI TERRITORIALI INTEGRATI". ACCORDO DI PROGRAMMA TRA LA REGIONE PIEMONTE, I COMUNI DI RIVA PRESSO CHIERI, CHIERI, SANTENA, PRALORMO, MARENTINO, BALDISSERO TORINESE	31.641,40

Elenco dei residui passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di competenza, distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo

Esercizio di provenienza	Capitolo	Descrizione capitolo	Residui passivi al 31.12.2016
2015	240286	PAR FSC 2007-2013 - ASSE III "RIQUALIFICAZIONE TERRITORIALE" - LINEA DI AZIONE "PROGRAMMI TERRITORIALI INTEGRATI". ACCORDO DI PROGRAMMA TRA LA REGIONE PIEMONTE, I COMUNI DI RIVA PRESSO CHIERI, CHIERI, SANTENA, PRALORMO, MARENTINO, BALDISSERO TORINESE	16.858,60
2015	240296	PAR FSC 2007-2013 - ASSE III "RIQUALIFICAZIONE TERRITORIALE" - LINEA DI AZIONE "PROGRAMMI TERRITORIALI INTEGRATI". ACCORDO DI PROGRAMMA TRA LA REGIONE PIEMONTE, I COMUNI DI CIRIE', ROBASSOMERO, NOLE, SAN CARLO CANAVESE, VENARIA REALE, DRUENTO, SAN GI	15.919,27
2015	240298	PAR FSC 2007-2013 - ASSE III "RIQUALIFICAZIONE TERRITORIALE" - LINEA DI AZIONE "PROGRAMMI TERRITORIALI INTEGRATI". ACCORDO DI PROGRAMMA TRA LA REGIONE PIEMONTE, I COMUNI DI CIRIE', ROBASSOMERO, NOLE, SAN CARLO CANAVESE, VENARIA REALE, DRUENTO, SAN GI	29.878,39
2015	240320	ACCORDO DI PROGRAMMA PER UNA PISCINA POLIVALENTE PRESSO IL PARCO DELLA GIOVENTU' - COMUNE DI CUNEO (ART.7 DELLA L.R. 36/2008)	10.000,00
2015	240324	ATTUAZIONE PAR FSC 2007-2013 - ASSE III "RIQUALIFICAZIONE TERRITORIALE" - LINEA "CULTURA - AZIONI DI SISTEMA PER LA VALORIZZAZIONE DEI MUSEI E DEL PATRIMONIO CULTURALE: STANDARD, QUALITA' DEI SERVIZI, DIDATTICA E PROPOSTE DI FRUIZIONE" (D.CIPE 166/20)	46.723,74
2015	240715	CONTRIBUTI IN CAPITALE DI ENTI PUBBLICI PER INTERVENTI PER LO SVILUPPO, LA RIVITALIZZAZIONE ED IL MIGLIORAMENTO QUALITATIVO DI TERRITORI TURISTICI (L.R. 4/2000)	1.654.799,90
2015	242217	FONDO REGIONALE PER LA MONTAGNA RISORSE STATALI VINCOLATE (LEGGE REGIONALE 2 LUGLIO 1999, N.16)	46.863,38
2015	246030	ACCORDO DI PROGRAMMA PER LO SVILUPPO DEL CIRCUITO DI PISTE CICLABILI PER MOUNTAIN BIKE IN VALSESIA (ART.8 DELLA L.R. 26/2010).	232.325,00
2015	246561	PAR FSC - TRASFERIMENTO ALLE AZIENDE SANITARIE LOCALI PER INTERVENTI DI EDILIZIA SANITARIA	6.515.500,00
2015	246973	EROGAZIONI AGLI ENTI CHE GESTISCONO LE FUNZIONI SANITARIE PER SPESE D'INVESTIMENTO RELATIVAMENTE ALLA MANUTENZIONE STRAORDINARIA, IL RINNOVO E L'ADEGUAMENTO TECNOLOGICO DEL PATRIMONIO E PER ALTRE SPESE DI INVESTIMENTO (LEGGE 23 DICEMBRE 1978, N.83	3.255.982,90
2015	247465	ASSEGNAZIONE ALLE AZIENDE SANITARIE LOCALI DEL PIEMONTE DELLE SOMME PROVENIENTI DALLO STATO PER IL FINANZIAMENTO DI INTERVENTI IN MATERIA DI EDILIZIA SANITARIA PUBBLICA (ART.20 DELLA LEGGE 67/88)	5.465.315,61
2015	247779	ETRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE ALLE ASR PER IL FINANZIAMENTO DEL PROGETTO D.M. 18 MARZO 2011 - DETERMINAZIONE DEI CRITERI E DELLE MODALITA' DI DIFFUSIONE DEI DEFIBRILLATORI DI CUI ALL'ART. 2, COMMA 46 DELLA LEGGE 191/2009	26.829,60
2015	248706	PAR - FSC TRASFERIMENTI ALLE ASO PER INTERVENTI IN EDILIZIA SANITARIA	6.515.500,00
2015	249200	ASSEGNAZIONE ALLE AZIENDE SANITARIE OSPEDALIERE DEL PIEMONTE DELLE SOMME PROVENIENTI DALLO STATO PER IL FINANZIAMENTO DI INTERVENTI IN MATERIA DI EDILIZIA SANITARIA PUBBLICA (ART.20 DELLA LEGGE 67/88)	6.092.925,27
2015	257121	ACCORDO DI PROGRAMMA QUADRO "CONTRATTI DI QUARTIERE II" (LEGGE 21/01) - TRASFERIMENTI ALLE A.T.C.	263.103,39
2015	257261	ACCORDO DI PROGRAMMA QUADRO "CONTRATTI DI QUARTIERE II"TRASFERIMENTI ALLE ATC (ART.8 DELLA L.R.15/2006).	204.023,47
2015	257331	CONTRIBUTI ALLE A.T.C. PER IL FINANZIAMENTO DEL PROGRAMMA "20.000 ALLOGGI IN AFFITTO" (ART 145, COMMA 33 DELLA LEGGE 23 DICEMBRE 2000, N. 388)	145.549,52
2015	259460	FONDO REGIONALE TRASPORTI. SPESE PER INVESTIMENTI PER IL RINNOVO ED IL POTENZIAMENTO DEL MATERIALE ROTABILE E DEI BENI STRUMENTALI AZIENDALI PER IL TRASPORTO PUBBLICO LOCALE. TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE AD IMPRESE DI PUBBLICI SERVIZI (ART.16, COM	2.563.600,00
2015	262052	ONERI PER LA PARTECIPAZIONE A SOCIETA' AVVENTI FINALITA' DI RICERCA, SPERIMENTAZIONE E DIVULGAZIONE IN MATERIA DI AGRICOLTURA (ARTT.47 E 48 DELLA L.R.63/78)	1.000.000,00
2015	264581	CONTRIBUTI A FAVORE DI IMPRENDITORI AGRICOLI SINGOLI ED ASSOCIATI E DI ALTRI BENEFICIARI PER INTERVENTI PREVISTI DAL PIANO DI SVILUPPO RURALE PSR 2007-2013. AIUTI DI STATO. SOMME VERSABILI ALL'ORGANISMO PAGATORE REGIONALE (REGOLAMENTO C.E.E. N. 1698/	2.500.000,00
2015	267806	TRASFERIMENTO A FINPIEMONTE DELLE SOMME DEPOSITATE PRESSO B.N.L. RELATIVE AL FONDO DI ROTAZIONE DI CUI ALLA LEGGE 49/85 - FONCOOPER	754.708,45
2015	267808	TRASFERIMENTO A FINPIEMONTE DELLE SOMME RELATIVE AI RIENTRI DEI FINANZIAMENTI ACCERTATI DI CUI AL FONDO DI ROTAZIONE DELLA LEGGE 49/85 - FONCOOPER	23.647,97
2015	267810	FONDO PER LA COPERTURA FINANZIARIA DELLE SPESE DI CONSULENZA PER COMUNICAZIONE E MARKETING DELLE ATTIVITA' DI IMPRESE INNOVATIVE E SPIN OFF DELLA RICERCA PUBBLICA (ART.8 DELLA L.R. 19/2014)	250.000,00
2015	268094	FONDI TRASFERITI DAL GRUPPO CONSILIARE DEL PIEMONTE "MOVIMENTO 5 STELLE" PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI GARANZIA PER IL MICROCREDITO	354.811,27
2015	268645	CONTRIBUTI A FAVORE DI IMPRENDITORI AGRICOLI SINGOLI OD ASSOCIATI, DI COOPERATIVE DI SOCIETA' DI CAPITALI A PARTECIPAZIONE MAGGIORITARIA, DI COOPERATIVE AGRICOLE E ASSOCIAZIONI DI PRODUTTORI, NEGLI INTERESSI SUIPRESTITI FINO A 12 MESI PER FAVORIRE L'	250.000,00
2015	271814	INTERVENTI PER FAVORIRE L'ATTIVITA' PRODUTTIVA IN ZONE COLPITE DA CALAMITA' NATURALI ED EVENTI ECCEZIONALI (ART.5 DEL D.LGS. 102/04) - PRIMO PRELIEVO F.S.N. 2012, DANNI 2011 E GELO 2012	448.260,00
2015	277350	ACCORDO DI PROGRAMMA "COMPLETAMENTO DEL SISTEMA SCIISTICO DELLA VALSESIA" (ART.7 DELLA L.R. 36/2008).	500.000,00
2015	278975	CONFERIMENTI AI FONDI ISTITUITI PRESSO SOGGETTI TERZI PER IL FINANZIAMENTO AGEVOLATO DELLE IMPRESE ARTIGIANE (L.R. 1/2009)	1.477.846,47
2015	284799	PROGRAMMA CASA. BANDO DI EDILIZIA RESIDENZIALE AGEVOLATA. EROGAZIONE CONTRIBUTI AD IMPRESE PRIVATE E COOPERATIVE (ACCORDO DI PROGRAMMA DEL 26/10/2000) - F.S.R.	643.726,24
2015	285859	PAR FCS 2007-2013 - ASSE I - LINEA COMPETITIVITA' INDUSTRIA E ARTIGIANATO - INTERVENTI A SOSTEGNO DELLE ATTIVITA' DI COORDINAMENTO DEL CLUSTER TECNOLOGICO NAZIONALE PER TECNOLOGIE SMART COMMUNITIES (DELIBERA CIPE N.166/2007)	350.000,00
2015	288152	ACCORDO DI PROGRAMMA QUADRO APPROVATO CON DGR 12-7645 DEL 29/11/2007 IN MATERIA DI VIABILITA' STRADALE E FERROVIARIA	393.498,98
2015	288571	TRASFERIMENTO DI FONDI ALLE AZIENDE CONCESSIONARIE PER L'ATTUAZIONE DELL'ACCORDO DI PROGRAMMA IN MATERIA DI INVESTIMENTI NEL SETTORE DEI TRASPORTI (ART. 15 DEL DECRETO LEGISLATIVO 422/1997) F.S.R.	113.271,03
2015	291131	INTERVENTI REGIONALI CONCERNENTI GLI EDIFICI DI CULTO E LE PERTINENZE FUNZIONALI RELATIVE ALL'ESERCIZIO DEL CULTO STESSO (L.R. 7 MARZO 1989 N.15)	5.000,00
2015	291481	CONTRIBUTI ALLE SOCIETA' DI MUTUO SOCCORSO E COOPERATIVE EX S.O.M.S. PER RISTRUTTURAZIONE E MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMMOBILI E PER INTERVENTI DI CONSERVAZIONE E RESTAURO DEL MATERIALE STORICO DOCUMENTARIO E PER GLI ARREDI (LEGGE REGIONALE 9 APRIL	105.800,00
2015	293164	ATTUAZIONE PAR FSC 2007-2013 - ASSE III "RIQUALIFICAZIONE TERRITORIALE" - LINEA "CULTURA: INTERVENTI PER IL RECUPERO E LA RIFUNZIONALIZZAZIONE DEL PATRIMONIO CULTURALE E TURISTICO" (D.CIPE 166/2007 E S.M.I.)	35.000,00
2015	293166	ATTUAZIONE PAR FSC 2007-2013 - ASSE III "RIQUALIFICAZIONE TERRITORIALE" - LINEA "CULTURA: PROGETTI DI PROMOZIONE, CONSERVAZIONE E VALORIZZAZIONE DELLE RESIDENZE E COLLEZIONI REALI DEL PIEMONTE" (D.CIPE 166/2007 E S.M.I.)	69.961,80

Elenco dei residui passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di competenza, distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo

Esercizio di provenienza	Capitolo	Descrizione capitolo	Residui passivi al 31.12.2016
2015	419810	EROGAZIONE DELLE INDENNITA' PREVISTE DALL'ARTICOLO 9 DEL DECRETO LEGGE 67/97 (D.L. 67/97 CONVERTITO NELLA LEGGE 135/97, DECRETO MINISTERIALE 456/2000, C.C.N.L. COMPARTO REGIONI ED AUTONOMIE LOCALI, LEGGE 109/94 E LEGGE 144/99)	13.052,19
2015	436630	ANTICIPAZIONE DI FONDI, COMPRESI QUELLI ECONOMICI, PER LA CASSA CENTRALE DELLA REGIONE	30.770,58
2015	442030	RESTITUZIONE DELLE CAUZIONI VERSATE A GARANZIA DELLA PUNTUALE OSSERVANZA DI QUANTO DISPOSTO DAL DISCIPLINARE DI CONCESSIONE, PER L'ESTRAZIONE DI MATERIALE LITOIDE E GLI UTILIZZI DELLE PERTINENZE IDRAULICHE	14.833,00
2015	451030	RESTITUZIONE DELLE CAUZIONI VERSATE DALLE SOCIETA' CHE VENDONO GAS METANO E CHE PAGANO ALLA REGIONE L'ADDIZIONALE ALL'IMPOSTA DI CONSUMO GAS METANO AI SENSI DEL DECRETO LEGISLATIVO N.398/90.	19.120,02
2015	454030	RESTITUZIONE DI SOMME VERSATE A TITOLO DI CAUZIONE INERENTI ALLA MODIFICAZIONE DEL SUOLO IN TERRENI SOTTOPOSTI AL VINCOLO IDROGEOLOGICO ED ALLE TRASFORMAZIONI DEL BOSCO IN ALTRA DESTINAZIONE D'USO (ART.8 DELLA L.R. 45/89 E ART.19, COMMA 8 DELLA L.R.	222.622,71
2015	479831	SPESE DA VALERE SU DEPOSITI CONTRATTUALI E RESTITUZIONE DELLE SOMME RESIDUATE (ARTICOLO 41 DEL R.D. 18 NOVEMBRE 1923, N.2440)	10.784,58
2015	485232	EROGAZIONE DI FONDI ALLE A.S.L. E A.S.O. (DECRETO LEGISLATIVO 502/92)	507.361.844,07
2015	499631	ALTRE PARTITE CHE SI COMPENSANO NELL'ENTRATA	305.880,38
RIEPILOGO			
	2007		1.281,28
	2008		7.297,28
	2009		2.503.438,42
	2010		72.337.713,66
	2011		39.812.940,91
	2012		612.026.222,78
	2013		499.071.218,72
	2014		673.337.791,11
	2015		1.220.498.393,49
		TOTALE	3.119.596.297,65

ALLEGATO n.1.

**ELENCO DEI CREDITI INESIGIBILI, STRALCIATI DAL CONTO DEL BILANCIO,
SINO AL COMPIMENTO DEI TERMINI DI PRESCRIZIONE**

Non risultano crediti ascrivibili a tale fattispecie



Rendiconto generale per l'esercizio finanziario 2016

RELAZIONE SULLA GESTIONE

DELLA GIUNTA REGIONALE

Allegato

NOTA INTEGRATIVA

ALLO STATO PATRIMONIALE AL 1 GENNAIO 2016

ALLO STATO PATRIMONIALE

AL 31 DICEMBRE 2016

E AL CONTO ECONOMICO

PER L'ESERCIZIO 2016

CRITERI DI VALUTAZIONE

La valutazione delle voci di Stato Patrimoniale è stata effettuata ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti).

In applicazione del principio di rilevanza non sono stati rispettati gli obblighi in tema di rilevazione, valutazione, presentazione e informativa quando la loro osservanza aveva effetti irrilevanti al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta.

La rilevazione e la presentazione delle voci di bilancio è stata fatta tenendo conto della sostanza dell'operazione.

In particolare, i criteri di valutazione adottati nella formazione del bilancio sono stati i seguenti.

Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte al costo storico di acquisizione ed esposte al netto degli ammortamenti effettuati nel corso degli esercizi e imputati direttamente alle singole voci.

Nell'ambito delle immobilizzazioni immateriali sono iscritti i software e valutati al costo o valore di acquisto comprensivi di eventuali oneri accessori e rettificati dai corrispondenti fondi di ammortamento.

I software sono ammortizzati sistematicamente applicando il coefficiente di ammortamento previsto al § 4.18 del "Principio contabile applicato concernente la Contabilità Economico-Patrimoniale degli enti in Contabilità Finanziaria" pari al 20%.

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte al costo di acquisto e rettificate dai corrispondenti fondi di ammortamento.

Nel valore di iscrizione in bilancio si è tenuto conto degli oneri accessori e dei costi sostenuti per l'utilizzo dell'immobilizzazione.

Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state calcolate attesi l'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti.

I coefficienti applicati sono quelli previsti al § 4.18 del "Principio contabile applicato concernente la Contabilità Economico-Patrimoniale degli enti in Contabilità Finanziaria" come dal seguente prospetto riepilogativo.

<i>Tipologia beni</i>	<i>Coefficiente annuo</i>	<i>Tipologia beni</i>	<i>Coefficiente annuo</i>
<i>Mezzi di trasporto stradali leggeri</i>	20%	<i>Fabbricati civili ad uso abitativo commerciale istituzionale</i>	2%
<i>Mezzi di trasporto stradali pesanti</i>	10%	<i>Equipaggiamento e vestiario</i>	20%
<i>Automezzi ad uso specifico</i>	10%	<i>Materiale bibliografico</i>	5%
<i>Mezzi di trasporto aerei</i>	5%	<i>Mobili e arredi per ufficio</i>	10%
<i>Mezzi di trasporto marittimi</i>	5%	<i>Mobili e arredi per alloggi e pertinenze</i>	10%
<i>Macchinari per ufficio</i>	20%	<i>Mobili e arredi per locali ad uso specifico</i>	10%
<i>Impianti e attrezzature</i>	5%	<i>Strumenti musicali</i>	20%
<i>Hardware</i>	25%	<i>Opere dell'ingegno – Software prodotto</i>	20%

Crediti

I crediti di funzionamento sono iscritti nell'attivo dello Stato patrimoniale solo se corrispondenti ad obbligazioni giuridiche perfezionate esigibili, per le quali il servizio è stato reso o è avvenuto lo scambio dei beni.

La corretta applicazione del principio della competenza finanziaria garantisce la corrispondenza tra i residui attivi diversi da quelli di finanziamento e l'ammontare dei crediti di funzionamento.

I crediti sono iscritti al valore nominale, ricondotto al presumibile valore di realizzo, attraverso apposito fondo svalutazione crediti portato a diretta diminuzione degli stessi.

Il Fondo svalutazione crediti corrisponde alla sommatoria, al netto degli eventuali utilizzi, degli accantonamenti annuali per la svalutazione dei crediti sia di funzionamento che di finanziamento. L'ammontare del fondo svalutazione crediti, in applicazione della metodologia di calcolo dell'accantonamento al fondo di cui ai punti n. 4.20 e n. 4.27, è di importo almeno pari a quello inserito nel rendiconto finanziario.

Debiti

I debiti funzionamento verso fornitori sono iscritti nello stato patrimoniale solo se corrispondenti a obbligazioni giuridiche perfezionate esigibili per le quali il servizio è stato reso o è avvenuto lo scambio dei beni.

La corretta applicazione del principio della competenza finanziaria garantisce la corrispondenza tra i residui passivi diversi da quelli di finanziamento e l'ammontare dei debiti di funzionamento.

**ANALISI DELLE VOCI CHE COMPONGONO
LO STATO PATRIMONIALE ATTIVO
AL 1 GENNAIO 2016**

A) Crediti verso lo Stato e altre amministrazioni pubbliche per la partecipazione al fondo di dotazione

Non esistono importi ascrivibili a tale voce

B) Immobilizzazioni

I Immobilizzazioni immateriali

3) Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno. Comprende i software la cui consistenza lorda al netto del fondo di ammortamento è pari a:

1.2.1.03.05.01.001	Sviluppo software e manutenzione evolutiva	208.870.292,91
2.2.3.02.02.01.001	Fondo ammortamento software	178.883.453,58
	VALORE NETTO	29.986.839,33

La percentuale di ammortamento applicata per il software è pari al 20%

II Immobilizzazioni materiali

II 1.1 Terreni demaniali

1.2.2.01.03.01.001	Terreni demaniali	4.266.862,01
--------------------	-------------------	--------------

Il valore, non ammortizzabile, è stato riscontrato con ricognizione inventariale.

II 1.2 Fabbricati demaniali

1.2.2.01.02.01.001	Altri beni immobili demaniali	31.765.552,35
2.2.3.01.09.01.999	Fondi ammortamento di Beni immobili n.a.c.	28.411.724,62
	VALORE NETTO	3.353.827,73

Il valore è stato riscontrato con ricognizione inventariale.

L'aliquota di ammortamento applicata è pari al 2%.

II 1.9 Altri beni demaniali

1.2.2.01.99.01.001	Altri beni demaniali	20.828.057,51
1.2.2.03.01.01.001	Demanio marittimo	2.859.738,95
1.2.2.03.02.01.001	Demanio idrico	2.824.361,27
1.2.2.03.03.01.001	Foreste	12.600.362,49
	TOTALE	39.112.520,22

Il valore è stato riscontrato con ricognizione inventariale.

A tale categoria di beni non si applica ammortamento.

III 2. Altre immobilizzazioni materiali

2.1 Terreni

1.2.2.02.13.01.001	Terreni agricoli	21.072.689,03
1.2.2.02.13.99.999	Altri terreni n.a.c.	13.300.372,00
	TOTALE	34.373.061,03

Il valore è stato riscontrato con ricognizione inventariale.

2.2 Fabbricati

L'importo lordo pari a euro 398.705.976,44 è ammortizzato per euro 83.665.493,90 con un netto di 315.040.482,54. Agli importi iscritti è stata applicata la percentuale di ammortamento del 2%, con l'eccezione dei fabbricati ad uso culturale di cui al decreto legislativo n. 42/2004 (Codice dei beni culturali e del paesaggio) in quanto "beni soggetti a tutela" cui non applicare ammortamento. Gli importi coincidono con i dati di ricognizione inventariale.

1.2.2.02.09.01.001	Fabbricati ad uso abitativo	2.177.535,36	2.2.3.01.09.01.001	Fondo ammortamento di fabbricati ad uso abitativo	907.038,24	1.270.497,12
1.2.2.02.09.02.001	Fabbricati ad uso commerciale e istituzionale	43.143.890,97	2.2.3.01.09.01.002	Fondo ammortamento di fabbricati ad uso commerciale e istituzionale	15.223.099,72	27.920.791,25
1.2.2.02.09.03.001	Fabbricati ad uso scolastico	47.300.528,94	2.2.3.01.09.01.003	Fondo ammortamento fabbricati ad uso scolastico	35.316.605,98	11.983.922,96
1.2.2.02.09.04.001	Fabbricati industriali e costruzioni leggere	8.296.219,53	2.2.3.01.09.01.004	Fondo ammortamento Fabbricati industriali e costruzioni	3.779.189,06	4.517.030,47

				leggere		
1.2.2.02.09.05.001	Fabbricati rurali	870.140,46	2.2.3.01.09.01.0056	Fondo ammortamento fabbricati rurali	102.966,62	767.173,84
1.2.2.02.09.07.001	Fabbricati Ospedalieri e altre strutture sanitarie	22.618.591,59	2.2.3.01.09.01.006	Fondo ammortamento fabbricati Ospedalieri e altre strutture sanitarie	7.991.902,36	14.626.689,23
1.2.2.02.09.16.001	Impianti sportivi	11.301.365,88	2.2.3.01.09.01.015	Fondo ammortamento impianti sportivi	2.342.053,25	8.959.312,63
1.2.2.02.09.99.999	Beni immobili n.a.c.	76.414.036,01	2.2.3.01.09.01.999	Fondo ammortamento beni immobili n.a.c.	17.829.502,34	58.584.533,67
1.2.2.02.10.01.001	Fabbricati ad uso abitativo di valore culturale, storico ed artistico	38.921.899,38				38.921.899,38
1.2.2.02.10.02.001	Fabbricati ad uso commerciale e istituzionale di valore culturale, storico ed artistico	116.386.402,22				116.386.402,22
1.2.2.02.10.03.001	Fabbricati ad uso scolastico di valore culturale, storico ed artistico	29.119.133,40				29.119.133,40
1.2.2.02.10.07.001	Impianti sportivi di valore culturale, storico ed artistico	412.507,62				412.507,62
1.2.2.02.10.08.001	Musei, teatri e biblioteche di valore culturale, storico ed artistico	1.065.927,40				1.065.927,40
1.2.2.02.09.19.001	Fabbricati ad uso strumentale	677.797,68	2.2.3.01.09.01.999	Fondi ammortamento di Beni	173.136,33	504.661,35

				immobili n.a.c.		
	TOTALE	398.705.976,44		TOTALE	83.665.493,90	315.040.482,54

2.3 Impianti e macchinari

1.2.2.02.04.01.001	Macchinari				3.596.339,62
2.2.3.01.04.01.001	Fondo ammortamento macchinari				1.695.412,26
	VALORE NETTO				1.900.927,36

Il valore è stato riscontrato con ricognizione inventariale.

L'aliquota di ammortamento applicata è pari al 5%.

2.4 Attrezzature industriali e commerciali

1.2.2.02.05.99.999	Attrezzature n.a.c.				3.490.398,52
2.2.3.01.05.01.999	Fondo ammortamento attrezzature n.a.c.				1.609.680,54
	VALORE NETTO				1.880.717,98

Il valore è stato riscontrato con ricognizione inventariale.

L'aliquota di ammortamento applicata è pari al 5%.

2.5 Mezzi di trasporto

1.2.2.02.01.01.001	Mezzi di trasporto stradali	88.116.736,56	2.2.3.01.01.01.001	Fondo ammortamento mezzi di trasporto stradale	37.351.506,43	50.765.230,13
1.2.2.02.01.99.999	Mezzi di trasporto ad uso civile, di sicurezza e ordine pubblico n.a.c.	174.556,22	2.2.3.01.01.01.999	Fondo ammortamento altri mezzi di trasporto ad uso civile, di sicurezza e ordine pubblico n.a.c.	111.702,65	62.853,57
	TOTALE	88.291.292,78		TOTALE	37.463.209,08	50.828.083,70

I mezzi di trasporto stradali sono stati ammortizzati con aliquota pari al 20%, i mezzi di trasporto ad uso civile al 10%, la consistenza lorda complessiva iniziale è pari a euro 88.291.292,78, ammortizzata per euro 37.463.209,08, con un netto pari a euro 50.828.083,70.

Si sono inseriti i dati corrispondenti alla ricognizione inventariale al 01/01/2016.

2.6 Macchine per ufficio e hardware

1.2.2.02.06.01.001	Macchine per ufficio	586.098,68	2.2.3.01.06.01.001	Fondo ammortamento macchine per ufficio	582.279,00	3.819,68
1.2.2.02.07.01.001	Server	99.079,84	2.2.3.01.07.01.001	Fondo ammortamento server	92.562,08	6.517,76
1.2.2.02.07.02.001	Postazioni di lavoro	5.923.426,08	2.2.3.01.07.01.002	Fondo ammortamento postazioni di lavoro	5.838.181,36	85.244,72
1.2.2.02.07.03.001	Periferiche	1.408.246,30	2.2.3.01.07.01.003	Fondo ammortamento periferiche	1.399.458,86	8.787,44
1.2.2.02.07.04.001	Apparati di telecomunicazioni	37.690,56	2.2.3.01.07.01.004	Fondo ammortamento apparati di telecomunicazioni	37.690,56	0,00
1.2.2.02.07.05.001	Tablet e dispositivi di telefonia fissa e mobile	37.998,90	2.2.3.01.07.01.005	Fondo ammortamento tablet e dispositivi di telefonia fissa e mobile	25.517,48	12.481,42
	TOTALE	8.092.540,36		TOTALE	7.975.689,34	116.851,02

L'importo lordo pari a euro 8.092.540,36 è stato ammortizzato per euro 7.975.689,34 per un netto patrimoniale pari a euro 116.851,02.

I dati corrispondono alla ricognizione inventariale al 01/01/2016.

Le macchine per ufficio si ammortizzano con aliquota pari a 20% e le altre componenti di questa sezione al 25%.

2.7 Mobili e arredi

1.2.2.02.03.01.001	Mobili e arredi per ufficio	8.693.852,22	2.2.3.01.03.01.001	Fondo ammortamento mobili e arredi per ufficio	8.083.667,16	610.185,06
1.2.2.02.03.03.001	Mobili e arredi per laboratori	2.180.966,42	2.2.3.01.03.01.003	Fondo ammortamento mobili e arredi per laboratori	2.101.891,19	79.075,23
	TOTALE	10.874.818,64		TOTALE	10.185.558,35	689.260,29

Il totale lordo pari a euro 10.784.818,64 è stato ammortizzato per complessivi euro 10.185.558,35 per un netto patrimoniale pari a euro 689.260,29.

I dati corrispondono alla ricognizione inventariale al 01/01/2016. I mobili e arredi si ammortizzano al 10% e le altre componenti di questa sezione al 25%.

2.99 Altri beni materiali

1.2.2.02.10.99.999	Beni immobili di valore culturale, storico ed artistico n.a.c.	10.507.564,92				10.507.564,92
1.2.2.02.11.01.001	Oggetti di valore	2.000.648,41				2.000.648,41
1.2.2.02.12.99.999	Altri beni materiali diversi	3.229.321,10	2.2.3.01.99.01.999	Fondo ammortamento di altri beni materiali diversi	3.124.722,00	104.599,10
	TOTALE	15.737.534,43		TOTALE	3.124.722,00	12.612.812,43

Il totale lordo è pari a euro 15.737.534,43 ed è stato ammortizzato per complessivi euro 3.124.722,00 per un netto patrimoniale di euro 12.612.812,43. I dati corrispondono alla ricognizione inventariale al 01/01/2016. Gli oggetti di valore e i beni immobili di valore culturale non sono soggetti ad ammortamento.

IV Immobilizzazioni finanziarie (1)

1 a) Partecipazioni in imprese controllate

Le partecipazioni in imprese controllate e partecipate sono valutate in base al “metodo del patrimonio netto” di cui all’art. 2426, n. 4, del Codice civile, come stabilito dai principi contabili della contabilità economico patrimoniale al § 6.1.4 lettera a).

Nel caso in cui non risulti possibile acquisire il bilancio di esercizio o il rendiconto (o i relativi schemi predisposti ai fini dell’approvazione), la partecipazione è iscritta nello stato patrimoniale al costo di acquisto.

Il valore calcolato al 01/01/2016 delle partecipazioni è stato effettuato con il metodo del patrimonio netto, in relazione ai bilanci 2015 pervenuti dalle seguenti società:

- 1) ATL Biellese s.c.a.r.l
- 2) ATL del Cuneese s.c.a.r.l
- 3) ATL della Valsesia e del Vercellese s.c.a.r.l
- 4) Distretto turistico del laghi s.c.a.r.l
- 5) Ente Turismo Alba -Bra-Langhe e Roero
- 6) 5T s.r.l.
- 7) Banca Popolare Etica S.p.A.
- 8) C.A.A.T. S.c.p.A.
- 9) Cei Piemonte S.c.p.A
- 10) CSP s.c.r.l
- 11) Finpiemonte S.p.A.
- 12) Finpiemonte Partecipazioni S.p.A.
- 13) IMA Piemonte S.c.p.A
- 14) IPLA S.p.A.
- 15) Pracatinat S.c.p.A
- 16) RSA s.r.l.
- 17) SCR Piemonte S.p.A.
- 18) Sviluppo Piemonte Torino s.r.l.

La valutazione della tipologia di partecipazione è stata effettuata considerando quanto previsto nella classificazione del modello armonizzato secondo la definizione del decreto legislativo n. 118/2011, articoli 11-ter e quater.

La valutazione complessiva concerne la seguente classificazione tipologica:

1.2.3.01.04.01.001	Partecipazioni in imprese controllate incluse nelle Amministrazioni locali	79.779.458,43
--------------------	--	---------------

Si rimanda all'allegato A) Partecipazioni, per il dettaglio dei singoli importi.

Nel passivo dello stato patrimoniale, tra i fondi per rischi ed oneri, è iscritto un fondo svalutazioni partecipazioni.

2 a) Crediti verso: altre amministrazioni pubbliche

La voce pari a euro 4.560.191,41 corrisponde al seguente dettaglio di tipologie creditorie:

1.2.3.02.01.10.003	Crediti di medio-lungo termine a tasso agevolato a Comuni	2.839.825,87
1.2.3.02.01.10.009	Crediti di medio-lungo termine a tasso agevolato a Parchi nazionali e consorzi ed enti autonomi gestori di parchi e aree naturali protette	1.492.984,66
1.2.3.02.01.10.017	Crediti di medio-lungo termine a tasso agevolato a altri enti e agenzie regionali e sub regionali	168.689,10
1.2.3.02.01.10.999	Crediti di medio-lungo termine a tasso agevolato a altre Amministrazioni Locali n.a.c.	58.691,78
	TOTALE	4.560.191,41

Tali voci corrispondono ai residui attivi al 31/12/2015 dei seguenti conti finanziari dell'entrata

E. 5.03.01.02.003	Riscossione crediti di medio-lungo termine a tasso agevolato dai Comuni	2.839.825,87
E. 5.03.01.02.009	Riscossione crediti medio-lungo termine a tasso agevolato da Parchi nazionali e consorzi ed enti autonomi gestori di parchi e aree naturali protette	1.492.984,66
E. 5.03.01.02.017	Riscossione crediti di medio-lungo termine a tasso agevolato da altri enti e agenzie regionali e sub regionali	168.689,10
E. 5.03.01.02.999	Riscossione crediti di medio-lungo termine a tasso agevolato da altre Amministrazioni Locali n.a.c.	58.691,78
	TOTALE	4.560.191,41

2 d) Crediti verso: altri soggetti

La voce corrisponde alla consistenza al 01/01/2016 degli importi versati per la costituzione del fondo per la restituzione delle quote di capitali dei prestiti obbligazionari emessi (contratto derivato sottoscritto con Merrill Lynch, Intesa San Paolo, Dexia Crediop) ed è pari a euro 97.192.613,28 (cfr. Allegato B).

B) ATTIVO CIRCOLANTE

I Rimanenze:

Le rimanenze corrispondono alle giacenze del magazzino economico valorizzate al 01/01/2016

1.3.1.01.01.01.001	Rimanenze di materie prime, sussidiarie e di consumo	398.774,58
--------------------	--	-------------------

II Crediti (2)

1 a) Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità

La voce pari a euro 2.076.766.990,13 corrisponde al seguente dettaglio di tipologie creditorie:

1.3.2.01.03.01.001	Imposta regionale sulle attività produttive - IRAP - Sanità	1.281.738.145,00
1.3.2.01.03.03.001	Compartecipazione IVA - Sanità	728.718.836,80
1.3.2.01.03.04.001	Addizionale IRPEF - Sanità	66.310.008,33
	TOTALE	2.076.766.990,13

Tali voci corrispondono ai residui attivi al 31/12/2015 dei seguenti conti finanziari dell'entrata

E.1.01.02.01.001	Imposta regionale sulle attività produttive - IRAP - Sanità	1.281.738.145,00
E.1.01.02.03.001	Compartecipazione IVA - Sanità	728.718.836,80
E.1.01.02.04.001	Addizionale IRPEF - Sanità	66.310.008,33
	TOTALE	2.076.766.990,13

1 b) Altri crediti da tributi

La voce pari a euro 707.801.885,34 corrisponde al seguente dettaglio di tipologie creditorie:

1.3.2.01.01.01.017	Crediti da riscossione Addizionale regionale IRPEF non sanità	701.562.510,00
1.3.2.01.01.01.050	Crediti da riscossione Tassa di circolazione dei veicoli a motore (tassa automobilistica)	13.096,00
1.3.2.01.01.01.059	Crediti da riscossione Tributo speciale per il deposito in discarica dei rifiuti solidi	5.892.179,75
1.3.2.01.01.01.095	Crediti da riscossione Altre ritenute n.a.c.	43.184,87
1.3.2.01.01.02.030	Crediti da riscossione Imposta sul gas naturale	290.914,72
	TOTALE	707.801.885,34

Tali voci corrispondono ai residui attivi al 31/12/2015 dei seguenti conti finanziari dell'entrata

E.1.01.01.17.001	Addizionale regionale IRPEF non sanità riscossa a seguito dell'attività ordinaria di gestione	209.831.510,00
E.1.01.01.17.002	Addizionale regionale IRPEF non sanità riscossa a seguito di attività di verifica e controllo	491.731.000,00
E.1.01.01.50.002	Tassa di circolazione dei veicoli a motore (tassa automobilistica) riscosse a seguito di attività di verifica e controllo	13.096,00
E.1.01.01.59.001	Tributo speciale per il deposito in discarica dei rifiuti solidi riscosso a seguito dell'attività ordinaria di gestione	5.892.179,75
E.1.01.01.95.001	Altre ritenute n.a.c. riscosse a seguito dell'attività ordinaria di gestione	43.184,87
E.1.01.03.30.001	Imposta sul gas naturale riscossa a seguito dell'attività ordinaria di gestione	290.914,72
	TOTALE	707.801.885,34

2 a) Crediti per trasferimenti e contributi verso amministrazioni pubbliche

La voce pari a euro 499.742.404,76 corrisponde al seguente dettaglio di tipologie creditorie :

		Consistenza lorda	Fondo svalutazione crediti	Consistenza netta
1.3.2.03.01.01.001	Crediti per Trasferimenti correnti da Ministeri	274.088.518,40	33.935.870,77	240.152.647,63
1.3.2.03.01.01.014	Crediti per Trasferimenti correnti da Stato - Fondo Sanitario Nazionale - finanziamento del Servizio sanitario nazionale	225.773.540,50	0,00	225.773.540,50
1.3.2.03.01.01.999	Crediti per Trasferimenti correnti da altre Amministrazioni Centrali n.a.c.	25.655,58	0,00	25.655,58
1.3.2.03.01.02.002	Crediti per Trasferimenti correnti da Province	13.516.966,21	0,00	13.516.966,21
1.3.2.03.01.02.003	Crediti per Trasferimenti correnti da Comuni	641.276,80	0,00	641.276,80
1.3.2.03.01.02.004	Crediti per Trasferimenti correnti da Città metropolitane e Roma capitale	3.710.047,00	0,00	3.710.047,00
1.3.2.04.01.01.001	Crediti da Contributi agli investimenti da Ministeri	2.000.000,00	0,00	2.000.000,00
1.3.2.04.01.01.014	Crediti da Contributo agli investimenti da Ministeri - finanziamento degli investimenti sanitari ai sensi dell'articolo 20 della legge 67/1988	4.200.392,51	0,00	4.200.392,51
1.3.2.05.01.01.001	Crediti da Trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti dell'amministrazione da parte di Ministeri	31.145.646,96	25.103.192,46	6.042.454,50
1.3.2.05.13.01.001	Crediti da Altri trasferimenti in conto capitale da Ministeri	3.343.424,03	0,00	3.343.424,03
1.3.2.05.13.02.001	Crediti da Altri trasferimenti in conto capitale da Regioni e province autonome	336.000,00	0,00	336.000,00
	TOTALE	558.781.467,99	59.039.063,23	499.742.404,76

I dati creditori sono esposti al netto del relativo fondo svalutazione crediti compreso nel fondo di crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2015 da rendiconto finanziario 2015.

Tali voci corrispondono ai residui attivi al 31/12/2015 dei seguenti conti finanziari dell'entrata:

E.2.01.01.01.001	Trasferimenti correnti da Ministeri	274.088.518,40
E.2.01.01.01.014	Trasferimenti correnti da Stato - Fondo Sanitario Nazionale - finanziamento del Servizio sanitario nazionale	225.773.540,50
E.2.01.01.01.999	Trasferimenti correnti da altre Amministrazioni Centrali n.a.c.	25.655,58
E.2.01.01.02.002	Trasferimenti correnti da Province	13.516.966,21
E.2.01.01.02.003	Trasferimenti correnti da Comuni	641.276,80
E.2.01.01.02.004	Trasferimenti correnti da Città metropolitane e Roma capitale	3.710.047,00
E.4.02.01.01.001	Contributi agli investimenti da Ministeri	2.000.000,00
E.4.02.01.01.014	Contributo agli investimenti da Ministeri - finanziamento degli investimenti sanitari ai sensi dell'articolo 20 della legge 67/1988	4.200.392,51
E.4.03.01.01.001	Trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti dell'amministrazione da parte di Ministeri	31.145.646,96
E.4.03.10.01.001	Altri trasferimenti in conto capitale da Ministeri	3.343.424,03
E.4.03.10.02.001	Altri trasferimenti in conto capitale da Regioni e province autonome	336.000,00
	TOTALE	558.781.467,99

2 d) Crediti per trasferimenti e contributi verso altri soggetti

La voce pari a euro 91.651.872,73 corrisponde al seguente dettaglio di tipologie creditorie :

		Consistenza lorda	Fondo svalutazione crediti	Consistenza netta
1.3.2.03.04.04.001	Crediti per Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private	77.581,09	0,00	77.581,09
1.3.2.04.04.03.001	Crediti da Contributi agli investimenti da Istituzioni Sociali Private	84.284,65	0,00	84.284,65
1.3.2.04.04.04.002	Crediti da Fondo europeo per la pesca (FEP)	51.649,01	0,00	51.649,01
1.3.2.04.04.04.003	Crediti da Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR)	22.462.793,17	633,83	22.462.159,34
1.3.2.04.04.04.004	Crediti da Fondo Sociale Europeo (FSE)	72.518.110,59	7.409.774,44	65.108.336,15
1.3.2.04.04.04.999	Crediti da Altri contributi agli investimenti dall'Unione Europea	3.867.862,49	0,00	3.867.862,49
	TOTALE	99.062.281,00	7.410.408,27	91.651.872,73

I dati creditori sono esposti al netto del relativo fondo svalutazione crediti che corrisponde al dato del fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2015 da Conto del Bilancio 2015.

Tali voci corrispondono ai residui attivi al 31/12/2015 dei seguenti conti finanziari dell'entrata:

E.2.01.04.01.001	Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private	77.581,09
E.2.01.05.01.003	Fondo europeo per la pesca (FEP)	51.649,01
E.2.01.05.01.004	Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR)	22.462.793,17
E.2.01.05.01.005	Fondo Sociale Europeo (FSE)	72.518.110,59
E.2.01.05.01.999	Altri trasferimenti correnti dall'Unione Europea	3.867.862,49
E.4.02.04.01.001	Contributi agli investimenti da Istituzioni Sociali Private	84.284,65
	TOTALE	99.062.281,00

3) Crediti verso clienti ed utenti

La voce pari a euro 446.082.961,70 corrisponde al seguente dettaglio di tipologie creditorie :

		Consistenza lorda	Fondo svalutazione crediti	Consistenza netta
1.3.2.02.03.01.001	Crediti da canoni, concessioni, diritti reali di godimento e servitù onerose	3.034.961,51	281.131,46	2.753.830,05
1.3.2.02.04.01.001	Crediti per mobilità sanitaria attiva	432.804.700,00	0,00	432.804.700,00
1.3.2.02.05.01.001	Crediti verso Amministrazioni pubbliche derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti	5.277.748,87	2.679.762,64	2.597.986,23
1.3.2.02.05.02.001	Crediti verso famiglie derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti	22.912,00	0,00	22.912,00
1.3.2.02.05.03.001	Crediti verso imprese derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti	8.513.353,73	609.820,31	7.903.533,42
	TOTALE	449.653.676,11	3.570.714,41	446.082.961,70

I dati creditori sono esposti al netto del relativo fondo svalutazione crediti compreso nel fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2015 da Conto del Bilancio 2015.

Tali voci corrispondono ai residui attivi al 31/12/2015 dei seguenti conti finanziari dell'entrata

E.3.01.02.01.025	Entrate per mobilità sanitaria attiva	432.804.700,00
E.3.01.03.01.002	Canone occupazione spazi e aree pubbliche	1.596,65
E.3.01.03.01.003	Proventi da concessioni su beni	3.033.364,86
E.3.02.01.01.001	Proventi da multe, ammende, sanzioni e oblazioni a carico delle amministrazioni pubbliche	32.651,52
E.3.02.01.99.001	Altre entrate derivanti dall'attività di controllo e repressione di irregolarità e illeciti delle amministrazioni pubbliche n.a.c.	5.245.097,35
E.3.02.02.01.001	Proventi da multe, ammende, sanzioni e oblazioni a carico delle famiglie	22.912,00
E.3.02.03.99.001	Altre entrate derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti delle imprese n.a.c.	8.513.353,73
	TOTALE	449.653.676,11

4 c) Altri crediti verso altri

La voce pari a euro 155.038.555,20 corrisponde al seguente dettaglio di tipologie creditorie:

		Consistenza lorda	Fondo svalutazione crediti	Consistenza netta
1.3.2.08.04.01.001	Crediti per rimborsi, recuperi e restituzioni di somme in conto capitale non dovute o incassate in eccesso da amministrazioni centrali	14.296,30	0,00	14.296,30
1.3.2.08.04.05.001	Crediti per rimborso del costo del personale comandato o assegnato ad altri Enti	124.240,91	0,00	124.240,91
1.3.2.08.04.06.001	Crediti da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da Amministrazioni Centrali	1.234.127,55	1.125.019,00	109.108,55
1.3.2.08.04.06.002	Crediti da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da Amministrazioni Locali	23.886.508,69	18.234.383,50	5.652.125,19
1.3.2.08.04.06.004	Crediti da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da Famiglie	273.915,00	0,00	273.915,00

1.3.2.08.04.06.005	Crediti da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da Imprese	665.525.928,70	588.393.916,55	77.132.012,15
1.3.2.08.04.06.007	Crediti derivanti dal divieto di cumulo	7.000.000,00	0,00	7.000.000,00
1.3.2.08.04.99.001	Crediti diversi	64.854.814,25	121.957,15	64.732.857,10
	TOTALE	762.913.831,40	607.875.276,20	155.038.555,20

I dati creditori sono esposti al netto del relativo fondo svalutazione crediti compreso nel fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2015 da rendiconto finanziario 2015.

Tali voci corrispondono ai residui attivi al 31/12/2015 dei seguenti conti finanziari dell'entrata:

E.3.05.02.01.001	Rimborsi ricevuti per spese di personale (comando, distacco, fuori ruolo, convenzioni, ecc...)	124.240,91
E.3.05.02.03.001	Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da Amministrazioni Centrali	1.234.127,55
E.3.05.02.03.002	Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da Amministrazioni Locali	23.886.508,69
E.3.05.02.03.004	Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da Famiglie	273.915,00
E.3.05.02.03.005	Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da Imprese	665.525.928,70
E.3.05.02.03.007	Entrate derivanti dal divieto di cumulo	7.000.000,00
E.3.05.99.99.999	Altre entrate correnti n.a.c.	8.288.687,70
E.4.05.03.01.001	Entrate in conto capitale dovute a rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da Amministrazioni Centrali	14.296,30
E.6.03.01.04.003	Accensione mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine da Cassa Depositi e Prestiti - SPA	26.554.767,09
E.9.01.99.03.001	Rimborso di fondi economali e carte aziendali	1.229.065,84
E.9.01.99.99.999	Altre entrate per partite di giro diverse	28.778.635,62
E.9.02.04.01.001	Costituzione di depositi cauzionali o contrattuali di terzi	3.658,00
	TOTALE	762.913.831,40

IV Disponibilità liquide

1a) Istituto tesoriere

Gli importi depositati presso il Tesoriere Regionale, tenuto ad applicare gli adempimenti in merito alla Tesoreria Unica, sono pari a euro 421.064.843,48 ripartiti in:

- a) conto 101 Sanità con saldo pari a euro 224.322.805,27;
- b) conto 100 Ordinario con saldo pari a euro 196.742.038,21.

1.3.4.01.01.01.003	Istituto tesoriere/cassiere per fondi destinati alla sanità (solo per le regioni)	421.064.843,48
--------------------	---	-----------------------

2) Altri depositi bancari e postali

Al 31 dicembre 2015 risultano presenti depositi postali pari a euro 6.127.184,87, la cui rilevazione nella contabilità finanziaria dell'Ente è stata disposta nel corso dell'esercizio 2016.

**ANALISI DELLE VOCI CHE COMPONGONO
LO STATO PATRIMONIALE PASSIVO
AL 1 GENNAIO 2016**

A) PATRIMONIO NETTO

I principi contabili al § 6.3 affermano “..., il patrimonio netto, alla data di chiusura del bilancio, dovrà essere articolato nelle seguenti poste:

- a) fondo di dotazione;
- b) riserve;
- c) risultati economici positivi o (negativi) di esercizio.

[...] Il fondo di dotazione rappresenta la parte indisponibile del patrimonio netto, a garanzia della struttura patrimoniale dell'ente.

Le riserve costituiscono la parte del patrimonio netto che, in caso di perdita, è primariamente utilizzabile per la copertura, a garanzia del fondo di dotazione previa apposita delibera del Consiglio”

Di seguito l'analisi delle singole voci costitutive alla data del 1 gennaio 2016:

AI) FONDO DI DOTAZIONE

Il fondo dotazione è stato quantificato in euro 279.520.354,34 (cfr. allegato H) considerandolo quale somma riferita al 31 dicembre 2015:

- 1) delle poste dei beni demaniali al netto del fondo di ammortamento per euro 46.237.954,07, come totale sezione BII 1 dello stato patrimoniale attivo;
- 2) dalle poste della voce terreni per euro 34.373.061,03 come totale sezione BIII 2.1 dello stato patrimoniale attivo;
- 3) dalla somma delle voci dei fabbricati soggette al vincolo dei beni culturali per euro 199.595.217,91 sottovoce della sezione BIII 2.2

1.2.2.01.03.01.001	Terreni demaniali	4.266.862,01
1.2.2.01.02.01.001	Altri beni immobili demaniali	3.353.827,73
1.2.2.01.99.01.001	Altri beni demaniali	20.828.057,51
1.2.2.03.01.01.001	Demanio marittimo	2.859.738,95
1.2.2.03.02.01.001	Demanio idrico	2.824.361,27
1.2.2.03.03.01.001	Foreste	12.600.362,49
1.2.2.02.13.01.001	Terreni agricoli	21.072.689,03
1.2.2.02.13.99.999	Altri terreni n.a.c.	13.300.372,00
1.2.2.02.10.01.001	Fabbricati ad uso abitativo di valore culturale, storico ed artistico	38.921.899,38
1.2.2.02.10.02.001	Fabbricati ad uso commerciale e istituzionale di valore culturale, storico ed artistico	116.386.402,22
1.2.2.02.10.03.001	Fabbricati ad uso scolastico di valore culturale, storico ed artistico	29.119.133,40
1.2.2.02.10.07.001	Impianti sportivi di valore culturale, storico ed artistico	412.507,62
1.2.2.02.10.08.001	Musei, teatri e biblioteche di valore culturale, storico ed artistico	1.065.927,40

1.2.2.02.10.99.999	Beni immobili di valore culturale, storico ed artistico n.a.c.	10.507.564,92
1.2.2.02.11.01.001	Oggetti di valore	2.000.648,41

AII) RISERVE

L'importo negativo di euro 8.064.293.211,67 è determinato dalla consistenza di due poste di segno contrapposto:

1) AVANZI (DISAVANZO) PORTATI A NUOVO

2.1.2.01.03.01.001	Avanzi (disavanzo) portati a nuovo	-8.064.293.211,67
--------------------	------------------------------------	-------------------

Tale posta comprende

a) con segno algebrico positivo :

- 1) **Euro 3.039.313.610,92** corrispondente al Fondo vincolato da anticipazioni di liquidità ex DL 35/2013- Contratti stipulati da Regione Piemonte (art 1 comma 701, legge n. 208/2015);
- 2) **Euro 1.761.731.110,35** corrispondente al Fondo vincolato da anticipazioni di liquidità ex DL 35/2013- Contratti stipulati da Commissario Straordinario ex L. 190/2015 (art 1, comma 701, legge n. 208/2015);
- 3) **Euro 420.814.844,45** quali riserve derivanti da leggi o obbligatorie;
Tale posta corrisponde alla voce Accantonamento per altri vincoli così come esposto nel rendiconto finanziario 2015.

b) con segno algebrico negativo:

Euro 13.286.152.777,39 quale importo determinato per differenza fra il valore rilevato quale attivo dello stato patrimoniale al 1 gennaio 2016 ed il corrispondente passivo.

B) FONDO PER RISCHI ED ONERI

3) Altri

2.2.9.99.99.99.999	Altri fondi	352.762.783,59
--------------------	-------------	----------------

La voce è articolata secondo il seguente dettaglio:

Accantonamento residui perenti regionali al 31/12/2015	103.560.177,12
Fondo rischi per sentenza Corte d'Appello di Torino .. 465/10 del 12/12/2012 (D.lgs n 118/2011 e s.m.i)	57.971.163,00
Accantonamento per iscrizione di spese già finanziate dallo Stato o dall'Unione Europea	28.983.087,62
Fondo rischi per eventuale riassunzione di oneri già trasferiti al Commissario Straordinario ex legge n. 190/2014	54.749.387,77
Accantonamenti per vincoli da trasferimenti	18.191.130,08
Fondo di crediti di dubbia esigibilità indistinto (calcolato quale differenza fra il fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2015 per euro 754.203.300,11 al netto di euro 677.895.462,11 applicati in	76.307.838,00

decurtazione a specifiche poste di credito come esposto nello Stato Patrimoniale attivo)	
Fondo svalutazione partecipazioni	13.000.000,00

D) DEBITI (1)

1 Debiti da Finanziamento

a) prestiti obbligazionari

I prestiti obbligazionari emessi sono pari a euro 1.800.000.000 (emissione BOR 2006) (cfr.allegato B):

2.4.1.01.07.01.001	Titoli a tasso variabile, M/L termine, valuta domestica	1.800.000.000,00
--------------------	---	------------------

È previsto l'integrale rimborso del prestito alla sua scadenza, mentre l'importo progressivamente accantonato per la restituzione è iscritto fra i crediti verso altri soggetti.

b) v/altre amministrazioni pubbliche

L'importo è pari a euro 2.839.194.232,58 (cfr. allegato B):

2.4.1.03.04.01.001	Mutui e finanziamenti e a medio lungo termine da Ministeri	181.042.516,98	Mutui a carico dello Stato
2.4.1.04.03.04.001	Finanziamenti a medio / lungo termine da Cassa Depositi e Prestiti SpA	2.658.151.715,60	Mutui rimborsati con risorse regionali
	TOTALE	2.839.194.232,58	

c) verso banche e tesoriere

L'importo è pari a euro 1.298.183.625,39 al 01/01/2016 (cfr. allegato B):

2.4.1.04.03.03.001	Finanziamenti a medio / lungo termine da altre Imprese	1.298.183.625,39	Mutui altre banche (Unicredit, Intesa San Paolo, Dexia – Crediop)
--------------------	--	------------------	---

d) verso altri finanziatori:

L'importo è pari a euro 3.312.515,78

2.4.1.04.08.01.001	Debiti per interessi passivi pagati ad altri soggetti su finanziamenti a medio / lungo termine	3.298.360,40
2.4.1.04.14.99.001	Debiti per interessi di mora ad altri finanziatori	14.155,38
	TOTALE	3.312.515,78

La corrispondenza dei residui passivi e la corrispondenza con la consistenza debitoria sono illustrati in allegato C.

2 Debiti verso fornitori

I debiti verso fornitori, pari alle fatture contabilizzate e ancora da pagare al 31/12/2015 nonché alle fatture da ricevere è pari a euro 92.322.923,94

2.4.2.01.01.01.001	Debiti verso fornitori	85.592.323,82
2.4.8.01.01.01.001	Fatture da ricevere	6.730.600,12
	TOTALE	92.322.923,94

La corrispondenza dei residui passivi e la corrispondenza con la consistenza debitoria sono illustrati in allegato C.

4 Debiti per trasferimenti e contributi

a) enti finanziati dal servizio nazionale:

L'importo pari a euro 3.139.993.745,68 è così composto:

2.4.3.02.01.02.011	Debiti per Trasferimenti correnti a Aziende sanitarie locali n.a.f.	306.040.334,20
2.4.3.02.01.02.012	Debiti per Trasferimenti correnti a Aziende ospedaliere e Aziende ospedaliere universitarie integrate con il SSN n.a.f.	4.179.107,08
2.4.3.02.01.02.013	Debiti per Trasferimenti correnti a policlinici n.a.f.	12.500,00
2.4.3.02.01.02.015	Debiti per Trasferimenti correnti a altre Amministrazioni Locali produttrici di servizi sanitari	201.435,77
2.4.3.02.01.02.020	Debiti per Trasferimenti correnti a Aziende sanitarie locali a titolo di finanziamento del servizio sanitario nazionale	1.952.833.692,00
2.4.3.02.01.02.021	Debiti per Trasferimenti correnti a Aziende sanitarie locali a titolo di finanziamento di livelli di assistenza superiori ai livelli essenziali di assistenza (LEA)	114.451.251,60
2.4.3.02.01.02.022	Debiti per Trasferimenti correnti a Aziende sanitarie locali a titolo di finanziamento aggiuntivo corrente per la garanzia dell'equilibrio del bilancio sanitario corrente	120.322.000,00
2.4.3.02.01.02.025	Debiti per Trasferimenti correnti a Aziende ospedaliere e Aziende ospedaliere universitarie integrate con il SSN a titolo di finanziamento del servizio sanitario nazionale	321.923.637,40
2.4.3.04.01.02.011	Debiti per Contributi agli investimenti a Aziende sanitarie locali	153.720.450,00
2.4.3.04.01.02.012	Debiti per Contributi agli investimenti a Aziende ospedaliere e Aziende ospedaliere universitarie integrate con il SSN	55.786.248,85
2.4.3.04.01.02.015	Debiti per Contributi agli investimenti a altre Amministrazioni Locali produttrici di servizi sanitari	197.763,26
2.4.3.04.01.02.023	Debiti per Contributi agli investimenti, finanziati dallo Stato ai sensi dell'art. 20 della legge 67/1988, a Aziende sanitarie locali	91.166.320,47

2.4.3.04.01.02.028	Debiti per Contributi agli investimenti, finanziati dallo Stato ai sensi dell'art. 20 della legge 67/1988, a Aziende ospedaliere e Aziende ospedaliere universitarie integrate con il SSN	19.159.005,05
	TOTALE	3.139.993.745,68

Per la corrispondenza fra residui passivi e consistenza debitoria si rinvia all'allegato C.

b) altre amministrazioni pubbliche:

Il debito pari a euro 2.289.003.433,70 è così composto:

2.4.1.03.01.04.001	Debiti da anticipazioni sanità della tesoreria statale	1.446.939.920,00
2.4.3.01.02.01.001	Imposta sul valore aggiunto (IVA) sugli scambi interni	82.020,13
2.4.3.02.01.01.001	Debiti per Trasferimenti correnti a Ministeri	269.966.763,50
2.4.3.02.01.01.002	Debiti per Trasferimenti correnti a Ministero dell'Istruzione - Istituzioni scolastiche	6.000,00
2.4.3.02.01.01.013	Debiti per Trasferimenti correnti a enti e istituzioni centrali di ricerca e Istituti e stazioni sperimentali per la ricerca	1.000,00
2.4.3.02.01.01.999	Debiti per Trasferimenti correnti a altre Amministrazioni Centrali n.a.c.	10.584.547,88
2.4.3.02.01.02.001	Debiti per Trasferimenti correnti a Regioni e province autonome	331.522,33
2.4.3.02.01.02.002	Debiti per Trasferimenti correnti a Province	108.439.591,80
2.4.3.02.01.02.003	Debiti per Trasferimenti correnti a Comuni	26.078.350,28
2.4.3.02.01.02.004	Debiti per Trasferimenti correnti a Città metropolitane e Roma capitale	47.026.247,02
2.4.3.02.01.02.005	Debiti per Trasferimenti correnti a Unioni di Comuni	3.796.399,40
2.4.3.02.01.02.006	Debiti per Trasferimenti correnti a Comunità Montane	11.555.130,68
2.4.3.02.01.02.008	Debiti per Trasferimenti correnti a Università	1.698.823,08
2.4.3.02.01.02.009	Debiti per Trasferimenti correnti a Parchi nazionali e consorzi ed enti autonomi gestori di parchi e aree naturali protette	4.637.262,13
2.4.3.02.01.02.017	Debiti per Trasferimenti correnti a altri enti e agenzie regionali e sub regionali	68.637.133,79
2.4.3.02.01.02.018	Debiti per Trasferimenti correnti a Consorzi di enti locali	190.754.554,50
2.4.3.02.01.02.019	Debiti per Trasferimenti correnti a Fondazioni e istituzioni liriche locali e a Teatri stabili di iniziativa pubblica	324.000,00
2.4.3.02.01.02.999	Debiti per Trasferimenti correnti a altre Amministrazioni Locali n.a.c.	13.119.586,36
2.4.3.04.01.01.001	Debiti per Contributi agli investimenti a Ministeri	680.469,54
2.4.3.04.01.01.999	Debiti per Contributi agli investimenti a altre Amministrazioni Centrali n.a.c.	445.614,14
2.4.3.04.01.02.001	Debiti per Contributi agli investimenti a Regioni e province autonome	3.737.657,01
2.4.3.04.01.02.002	Debiti per Contributi agli investimenti a Province	2.704.676,41
2.4.3.04.01.02.003	Debiti per Contributi agli investimenti a Comuni	46.307.613,00

2.4.3.04.01.02.004	Debiti per Contributi agli investimenti a Città metropolitane e Roma capitale	3.710.420,26
2.4.3.04.01.02.005	Debiti per Contributi agli investimenti a Unioni di Comuni	515.316,28
2.4.3.04.01.02.006	Debiti per Contributi agli investimenti a Comunità Montane	763.558,96
2.4.3.04.01.02.007	Debiti per Contributi agli investimenti a Camere di Commercio	156.954,83
2.4.3.04.01.02.008	Debiti per Contributi agli investimenti a Università	2.127.203,39
2.4.3.04.01.02.009	Debiti per Contributi agli investimenti a Parchi nazionali e consorzi ed enti autonomi gestori di parchi e aree naturali protette	43.172,10
2.4.3.04.01.02.016	Debiti per Contributi agli investimenti a Agenzie regionali per le erogazioni in agricoltura	104.427,71
2.4.3.04.01.02.017	Debiti per Contributi agli investimenti a altri enti e agenzie regionali e sub regionali	9.126.464,36
2.4.3.04.01.02.018	Debiti per Contributi agli investimenti a Consorzi di enti locali	354.279,40
2.4.3.04.01.02.019	Debiti per Contributi agli investimenti a Fondazioni e istituzioni liriche locali e a Teatri stabili di iniziativa pubblica	26.000,00
2.4.3.04.01.02.999	Debiti per Contributi agli investimenti a altre Amministrazioni Locali n.a.c.	13.443.483,22
2.4.3.05.17.01.999	Debiti per Altri trasferimenti in conto capitale n.a.c. a altre Amministrazioni Centrali n.a.c.	777.270,21
	TOTALE	2.289.003.433,70

Per la corrispondenza fra residui passivi e consistenza debitoria si rinvia all'allegato C.

c) imprese controllate:

L'importo pari a euro 34.275.778,62 è così composto:

2.4.3.02.02.01.001	Debiti per Trasferimenti correnti a imprese controllate	9.594.390,52
2.4.3.04.02.01.001	Debiti per Contributi agli investimenti a imprese controllate	18.107.223,62
2.4.3.05.18.01.001	Debiti per Altri trasferimenti in conto capitale n.a.c. a imprese controllate	6.574.164,48
	TOTALE	34.275.778,62

Per la corrispondenza fra residui passivi e consistenza debitoria si rinvia all'allegato C.

d) imprese partecipate:

L'importo pari a euro 5.913.095,54 è così composto:

2.4.3.02.03.02.001	Debiti per Trasferimenti correnti a altre imprese partecipate	4.413.095,54
2.4.3.04.03.01.001	Debiti per Contributi agli investimenti a altre imprese partecipate	1.000.000,00
2.4.3.05.19.01.001	Debiti per Altri trasferimenti in conto capitale n.a.c. a altre imprese partecipate	500.000,00
	TOTALE	5.913.095,54

Per la corrispondenza fra residui passivi e consistenza debitoria si rinvia all'allegato C.

e) altri soggetti:

L'importo pari a euro 181.873.467,80 è così composto:

2.4.3.02.99.05.999	Debiti verso famiglie dovuti a titolo di trasferimenti n.a.c.	15.067.192,00
2.4.3.02.99.06.001	Debiti per Trasferimenti correnti a altre imprese	9.147.859,28
2.4.3.02.99.07.001	Debiti per Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private	81.122.728,96
2.4.3.02.99.09.001	Debiti per Trasferimenti correnti al Resto del Mondo	50.000,00
2.4.3.04.99.02.001	Debiti per Contributi agli investimenti a altre Imprese	72.234.156,26
2.4.3.04.99.03.001	Debiti per Contributi agli investimenti a Istituzioni Sociali Private	987.157,24
2.4.3.04.99.05.001	Debiti per Contributi agli investimenti al Resto del Mondo	286.527,59
2.4.3.05.20.02.001	Debiti per Altri trasferimenti in conto capitale n.a.c. a altre Imprese	2.977.846,47
	TOTALE	181.873.467,80

Per la corrispondenza fra residui passivi e consistenza debitoria si rinvia all'allegato C.

5 Altri debiti

a) tributari :

L'importo pari a euro 1.509.024,35 è così composto:

2.4.5.01.01.01.001	Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)	1.268.319,81
2.4.5.01.06.01.001	Tassa e/o tariffa smaltimento rifiuti solidi urbani	8.938,00
2.4.5.01.99.01.001	Imposte, tasse e proventi assimilati a carico dell'ente n.a.c.	187.881,56
2.4.5.05.04.01.001	Debito per scissione IVA pagato contestualmente alla fattura	43.884,98
	TOTALE	1.509.024,35

Per la corrispondenza fra residui passivi e consistenza debitoria si rinvia all'allegato C.

b) verso istituti di previdenza e sicurezza sociale:

L'importo pari a euro 5.388.595,44 è così composto:

2.4.6.01.01.01.001	Contributi obbligatori per il personale	5.153.686,19
2.4.6.02.01.02.001	Versamenti di ritenute previdenziali e assistenziali su Redditi da lavoro dipendente riscosse per conto terzi	234.909,25
	TOTALE	5.388.595,44

Per la corrispondenza fra residui passivi e consistenza debitoria si rinvia all'allegato C.

d) altri:

L'importo pari a euro 156.789.656,26 è così composto:

2.4.7.01.01.01.001	Debiti per arretrati per anni precedenti corrisposti al personale a tempo indeterminato	375.754,77
2.4.7.01.02.01.001	Debiti per stipendi al personale a tempo indeterminato	13.663.893,93
2.4.7.01.06.01.001	Debiti per stipendi al personale a tempo determinato	825.618,38
2.4.7.01.12.01.001	Debiti per indennità di fine servizio erogata direttamente dal datore di lavoro	15.139,08
2.4.7.01.14.01.001	Rimborso per viaggio e trasloco	7.424,79
2.4.7.01.15.01.001	Indennità di missione e di trasferta	45.487,14
2.4.7.01.99.99.999	Altri debiti verso il personale dipendente	1.800,00
2.4.7.02.01.01.001	Debiti per erogazione indennità agli organi istituzionali dell'amministrazione	9.127.438,88
2.4.7.02.02.01.001	Debiti per erogazione rimborsi agli organi istituzionali dell'amministrazione	2.882.298,95
2.4.7.03.02.01.001	Debiti verso creditori diversi per servizi amministrativi	11.183.094,21
2.4.7.03.04.01.001	Debiti verso creditori diversi per altri servizi	12.004.466,68
2.4.7.04.03.01.001	Debiti verso collaboratori occasionali, continuativi ed altre forme di collaborazione	5.035.622,98
2.4.7.04.04.01.001	Debiti verso terzi per costi di personale comandato	105.058,59
2.4.7.04.15.01.001	Debiti per altre ritenute diverse dalle ritenute erariali e previdenziali	139.798,75
2.4.7.04.99.99.999	Altri debiti n.a.c.	101.376.759,13
	TOTALE	156.789.656,26

Nella voce "Altri debiti non altrimenti classificabili" si ricomprende, oltre ai debiti considerati fra i residui passivi, anche l'importo di euro 45.482.188,35, corrispondente al Fondo rischi per sentenza Corte Costituzionale n 188/2015 (trasferimenti alle Province D Lgs. 118/2011).

Per la corrispondenza fra residui passivi e consistenza debitoria si rinvia all'allegato C.

E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI

3) Altri risconti passivi :

L'importo è pari a euro 664.619.960,21 e corrisponde al Fondo Pluriennale Vincolato per spese correnti di euro 73.716.667,63 e per spese in conto capitale di euro 590.903.292,58 al 31 dicembre 2015.

**ANALISI DELLE VOCI CHE COMPONGONO
LO STATO PATRIMONIALE ATTIVO
AL 31 DICEMBRE 2016**

STATO PATRIMONIALE ATTIVO AL 31/12/2016

A) CREDITI vs lo Stato e altre amministrazioni pubbliche per la partecipazione al fondo di dotazione

Non esistono importi ascrivibili a tale voce

B) Immobilizzazioni

I Immobilizzazioni immateriali

3) Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno: comprende i software la cui consistenza lorda finale al netto del fondo di ammortamento è pari a euro 29.486.458,996.

1.2.1.03.05.01.001	Sviluppo software e manutenzione evolutiva	205.192.624,85
2.2.3.02.02.01.001	Fondo ammortamento software	175.706.165,89
	VALORE NETTO	29.486.458,96

Come da dati trasmessi dal CSI PIEMONTE, nel corso del 2016 gli importi al lordo degli ammortamenti si sono modificati per:

- a) incrementi di valore rispetto ai valori immobilizzati a inizio 2016 per euro 3.593.622,23
- b) nuovi inserimenti per euro 9.299.762,42
- c) dismissioni pari a euro 16.571.052,71.

La percentuale di ammortamento applicata per il software è del 20%.

II Immobilizzazioni materiali

II 1.1 Terreni demaniali

1.2.2.01.03.01.001	Terreni demaniali	4.300.590,76
--------------------	-------------------	--------------

Nell'anno si è registrato un incremento di euro 33.728,75 come da ricognizione inventariale (canale demaniale di irrigazione Tricerro Terreni)

II 1.2 Fabbricati demaniali

1.2.2.01.02.01.001	Altri beni immobili demaniali	31.765.552,35
2.2.3.01.09.01.999	Fondi ammortamento di Beni immobili n.a.c.	29.047.035,67
	VALORE NETTO	2.718.516,68

Il valore è stato riscontrato con ricognizione inventariale.

L'aliquota di ammortamento applicata è pari al 2%.

II 1.9 Altri beni demaniali

1.2.2.01.99.01.001	Altri beni demaniali	20.934.383,92
1.2.2.03.01.01.001	Demanio marittimo	2.859.738,95
1.2.2.03.02.01.001	Demanio idrico	2.824.361,27
1.2.2.03.03.01.001	Foreste	12.600.362,49
	TOTALE	39.218.846,63

Il valore è stato riscontrato con ricognizione inventariale. Nell'esercizio si è registrato un incremento pari a euro 106.839,06 ed un decremento di euro 512,65.

A tale categoria non si applica ammortamento.

III 2. Altre immobilizzazioni materiali

2.1 Terreni

1.2.2.02.13.01.001	Terreni agricoli	21.072.689,03
1.2.2.02.13.99.999	Altri terreni n.a.c.	13.317.809,88
	TOTALE	34.390.498,91

Come da ricognizione inventariale, vi è stato un incremento di euro 17.493,13 derivante da terreni del Castello di Miasino e del complesso immobiliare denominato Villa Bretta. ed un decremento di euro 55,25.

2.2 Fabbricati

L'importo lordo pari a euro 403.022.800,78 è ammortizzato per 87.952.870,81 con un netto di 315.069.929,97. Agli importi iscritti è stata applicata la percentuale di ammortamento del 2%, con l'eccezione dei fabbricati ad uso culturale di cui al decreto legislativo n. 42/2004 (Codice dei beni culturali e del paesaggio) in quanto "beni soggetti a tutela" cui non applicare ammortamento. Gli importi coincidono con i dati di ricognizione inventariale.

Nel corso del 2016 si è registrato un incremento dell'importo per euro 4.316.824,34, dovuto a:

- 1) revisione di valore per euro 3.157.302,52 dell'area denominata ex Fiat Avio, in Torino, via Passo Buole 22;
- 2) Castello di Miasino, complesso immobiliare Villa Bretta, per euro 1.102.347,12;
- 3) revisione di valore dell'edificio ad uso ufficio in Alessandria, via dei Guasco 1 per euro 57.174,70.

		Consistenza lorda al 31/12/2016			Fondo ammortamento al 31.12.2012	Consistenza netta
1.2.2.02.09.01.001	Fabbricati ad uso abitativo	2.177.535,36	2.2.3.01.09.01.001	Fondo ammortamento di Fabbricati ad uso abitativo	950.588,95	1.226.946,41
1.2.2.02.09.02.001	Fabbricati ad uso commerciale e istituzionale	43.201.065,67	2.2.3.01.09.01.002	Fondi ammortamento di Fabbricati ad uso commerciale e istituzionale	16.086.263,41	27.114.802,26
1.2.2.02.09.03.001	Fabbricati ad uso scolastico	47.300.528,94	2.2.3.01.09.01.003	Fondi ammortamento di Fabbricati ad uso scolastico	36.262.616,56	11.037.912,38
1.2.2.02.09.04.001	Fabbricati industriali e costruzioni leggere	8.296.219,53	2.2.3.01.09.01.004	Fondi ammortamento di Fabbricati industriali e costruzioni leggere	3.945.113,45	4.351.106,08
1.2.2.02.09.05.001	Fabbricati rurali	870.140,46	2.2.3.01.09.01.005	Fondi ammortamento di Fabbricati rurali	120.369,43	749.771,03
1.2.2.02.09.07.001	Fabbricati Ospedalieri e altre strutture sanitarie	22.618.591,59	2.2.3.01.09.01.006	Fondi ammortamento di Fabbricati Ospedalieri e altre strutture sanitarie	8.444.274,19	14.174.317,40
1.2.2.02.09.16.001	Impianti sportivi	11.301.365,88	2.2.3.01.09.01.015	Fondi ammortamento di Impianti sportivi	2.568.080,57	8.733.285,31
1.2.2.02.09.99.999	Beni immobili n.a.c.	79.571.338,53	2.2.3.01.09.01.999	Fondi ammortamento di Beni immobili n.a.c.	19.388.871,97	60.182.466,56
1.2.2.02.10.01.001	Fabbricati ad uso abitativo di valore culturale, storico ed artistico	40.024.246,50			0,00	40.024.246,50
1.2.2.02.10.02.001	Fabbricati ad uso commerciale e istituzionale di valore culturale, storico ed artistico	116.386.402,22			0,00	116.386.402,22
1.2.2.02.10.03.001	Fabbricati ad uso scolastico di valore culturale, storico ed artistico	29.119.133,40			0,00	29.119.133,40
1.2.2.02.10.07.001	Impianti sportivi di valore	412.507,62			0,00	412.507,62

	culturale, storico ed artistico					
1.2.2.02.10.08.001	Musei, teatri e biblioteche di valore culturale, storico ed artistico	1.065.927,40			0,00	1.065.927,40
1.2.2.02.09.19.001	Fabbricati ad uso strumentale	677.797,68	2.2.3.01.09.01.018	Fondi ammortamento fabbricati ad uso strumentale	186.692,28	491.105,40
	TOTALE	403.022.800,78			87.952.870,81	315.069.929,97

2.3 Impianti e macchinari

1.2.2.02.04.01.001	Macchinari					3.624.141,69
2.2.3.01.04.01.001	Fondo ammortamento macchinari					1.874.362,93
	VALORE NETTO					1.749.778,76

Dalla ricognizione inventariale risulta un incremento in esercizio pari a euro 34.157,56 e dismissioni per euro 6.355,49.

L'aliquota di ammortamento applicata è pari al 5%.

2.4 Attrezzature industriali e commerciali

1.2.2.02.05.99.999	Attrezzature n.a.c.					3.490.398,52
2.2.3.01.05.01.999	Fondo ammortamento attrezzature n.a.c.					1.784.641,65
	VALORE NETTO					1.705.756,87

Nel corso dell'esercizio non vi sono state acquisizioni o dismissioni.

L'aliquota di ammortamento applicata è pari al 5%.

2.5 Mezzi di trasporto

1.2.2.02.01.001	Mezzi di trasporto stradali	88.116.736,56	2.2.3.01.01.01.001	Fondo ammortamento mezzi di trasporto stradali	45.973.038,25	42.179.698,31
1.2.2.02.01.99.999	Mezzi di trasporto ad uso civile, di sicurezza e ordine pubblico n.a.c.	174.556,22	2.2.3.01.01.01.999	Fondo ammortamento mezzi di trasporto ad uso civile, di sicurezza e ordine pubblico n.a.c.	129.206,13	45.350,09
	TOTALE	88.291.292,78		TOTALE	46.102.244,38	42.225.048,40

Nel corso dell'esercizio non vi sono state acquisizioni o dismissioni.

I mezzi di trasporto stradali sono stati ammortizzati con aliquota pari al 20%, i mezzi di trasporto ad uso civile al 10%, la consistenza lorda complessiva iniziale è pari a euro 88.291.292,78, ammortizzata per euro per euro 46.102.244,38, con un netto pari a euro 42.225.048,40.

2.6 Macchine per ufficio e hardware

La voce è variata nell'esercizio secondo il seguente dettaglio:

		Consistenza iniziale	Incrementi	Dismissioni	Consistenza finale
1.2.2.02.06.01.001	Macchine per ufficio	586.098,68	106,74	22.905,70	563.299,72
1.2.2.02.07.01.001	Server	99.079,84	0,00	4.635,60	94.444,24
1.2.2.02.07.02.001	Postazioni di lavoro	5.923.426,08	46.761,50	435.242,90	5.534.944,68
1.2.2.02.07.03.001	Periferiche	1.408.246,30	1.309,06	244.007,61	1.165.547,75
1.2.2.02.07.04.001	Apparati di telecomunicazione	37.690,56	0,00	0,00	37.690,56
1.2.2.02.07.05.001	Tablet e dispositivi di telefonia fissa e mobile	37.998,90	0,00	391,20	37.607,70
	TOTALE	8.092.540,36	48.177,30	707.183,01	7.433.534,65

A tali valori, al fine di definire l'importo in bilancio, si applicano i fondi ammortamento secondo il seguente dettaglio:

2.2.3.01.06.01.001	Fondo ammortamento macchine per ufficio	561.746,33
2.2.3.01.07.01.001	Fondo ammortamento server	90.455,77
2.2.3.01.07.01.002	Fondo ammortamento postazioni di lavoro	5.439.850,81
2.2.3.01.07.01.003	Fondo ammortamento periferiche	1.159.444,12
2.2.3.01.07.01.004	Fondo ammortamento apparati di telecomunicazione	37.690,56
2.2.3.01.07.01.005	Fondo ammortamento tablet e dispositivi di telefonia fissa e mobile	28.947,68
	TOTALE	7.318.135,27

I valori netti risultano essere:

2.2.3.01.06.01.001	Fondo ammortamento macchine per ufficio	1.553,39
2.2.3.01.07.01.001	Fondo ammortamento server	3.988,47
2.2.3.01.07.01.002	Fondo ammortamento postazioni di lavoro	95.093,87
2.2.3.01.07.01.003	Fondo ammortamento periferiche	6.103,63
2.2.3.01.07.01.004	Fondo ammortamento apparati di telecomunicazione	0,00
2.2.3.01.07.01.005	Fondo ammortamento tablet e dispositivi di telefonia fissa e mobile	8.660,02
	TOTALE	115.399,38

Le macchine per ufficio sono ammortizzate con aliquota pari al 20% e le altre componenti di questa voce al 25%.

2.7 Mobili e arredi

La voce è variata nell'esercizio secondo il seguente dettaglio:

		Consistenza lorda iniziale	Incrementi	Dismissioni	Consistenza lorda finale
1.2.2.02.03.01.001	Mobili e arredi per ufficio	8.693.852,22	14.065,90	523.420,91	8.184.497,21
1.2.2.02.03.03.001	Mobili e arredi per laboratori	2.180.966,42	38.199,88	1.212,18	2.217.954,12
	TOTALE	10.874.818,64	52.265,78	524.633,09	10.402.451,33

A tali valori, al fine di definire l'importo in bilancio, si applicano i fondi ammortamento secondo il seguente dettaglio:

2.2.3.01.03.01.001	Fondo ammortamento mobili e arredi per ufficio	7.758.151,38
2.2.3.01.03.01.003	Fondo ammortamento mobili e arredi per laboratori	2.118.378,23
	TOTALE	9.876.529,61

Il valore netto risultante è pari a euro 525.921,72.

I mobili e arredi sono ammortizzati con aliquota pari al 10% e le altre componenti di questa voce al 25%.

2.99 Altri beni materiali

La voce è variata nell'esercizio secondo il seguente dettaglio:

		Consistenza lorda iniziale	Incrementi	Dismissioni	Consistenza lorda finale
1.2.2.02.10.99.999	Beni immobili di valore culturale, storico ed artistico n.a.c.	10.507.564,92	78.427,44	0,00	10.585.992,36
1.2.2.02.11.01.001	Oggetti di valore	2.000.648,41	360,00	0,00	2.001.008,41
1.2.2.02.12.99.999	Altri beni materiali diversi	3.229.321,10	63.828,27	31.995,26	3.261.154,11
	TOTALE	15.737.534,43	142.615,71	31.995,26	15.848.154,88

A tali valori, al fine di definire l'importo in bilancio, si applicano i fondi ammortamento secondo il seguente dettaglio:

2.2.3.01.99.01.999	Fondo ammortamento di altri beni materiali diversi	3.137.879,17
--------------------	--	--------------

Il valore netto risultante è pari a euro 12.710.275,71.

Gli oggetti di valore e i beni immobili di valore culturale non sono soggetti ad ammortamento.

IV Immobilizzazioni finanziarie (1)

1 a) Partecipazioni in imprese controllate

Il valore calcolato al 31 dicembre 2016 delle partecipazioni è stato effettuato sommando al valore iscritto nello stato patrimoniale al 1 gennaio 2016 le operazioni condotte nell'esercizio iscritte al costo, come registrato nella gestione finanziaria.

Il dettaglio delle variazioni risulta essere:

FINPIEMONTE S.p.A.	Sottoscrizione aumento capitale	impegno 2016/3400	euro 122.761.800,00
FINPIEMONTE S.p.A.	Sottoscrizione aumento capitale	impegno 2016/3514	euro 3.238.200,00
SCR Piemonte S.p.A.	Sottoscrizione aumento capitale	impegno 2016/4481	euro 2.782.499,00
SORIS S.p.A.	Acquisizione partecipazione	impegno 2016/4482 per	euro 600.000,00

La valutazione complessiva concerne la seguente classificazione tipologica al 31/12/2016 è

1.2.3.01.04.01.001	Partecipazioni in imprese controllate incluse nelle Amministrazioni locali	209.161.957,43
--------------------	--	----------------

La situazione iniziale è esposta nell'allegato A.

2 a) Crediti verso: altre amministrazioni pubbliche

La voce pari a euro 4.056.616,27 corrisponde al seguente dettaglio di tipologie creditorie

1.2.3.02.01.10.003	Crediti di medio-lungo termine a tasso agevolato a Comuni	2.422.940,14
1.2.3.02.01.10.009	Crediti di medio-lungo termine a tasso agevolato a Parchi nazionali e consorzi ed enti autonomi gestori di parchi e aree naturali protette	1.407.809,05
1.2.3.02.01.10.017	Crediti di medio-lungo termine a tasso agevolato a altri enti e agenzie regionali e sub regionali	168.689,10
1.2.3.02.01.10.999	Crediti di medio-lungo termine a tasso agevolato a altre Amministrazioni Locali n.a.c.	57.177,98
	TOTALE	4.056.616,27

La complessiva quadratura fra le poste iscritte nella situazione patrimoniale e i residui attivi alla fine dell'esercizio 2016 sono riportate nell'allegato D.

Nel passivo dello stato patrimoniale, tra i fondi per rischi ed oneri, è iscritto un fondo svalutazioni partecipazioni.

2 d) Crediti verso altri soggetti

La voce corrisponde alla consistenza al 31 dicembre 2016 degli importi versati per la costituzione del fondo per la restituzione delle quote di capitali dei prestiti obbligazionari emessi (contratto derivato sottoscritto con Merrill Lynch, Intesa San Paolo, Dexia Crediop) ed è pari a euro 123.005.744,28 (cfr. allegato B).

C)ATTIVO CIRCOLANTE

I Rimanenze:

Le rimanenze corrispondono alle giacenze del magazzino economale valorizzate al 31 dicembre 2016

1.3.1.01.01.01.001	Rimanenze di materie prime, sussidiarie e di consumo	439.361,87
--------------------	--	------------

II Crediti (2)

1 a) Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità

La voce pari a euro 2.978.585.102,13 corrisponde al seguente dettaglio di tipologie creditorie:

1.3.2.01.03.01.001	Imposta regionale sulle attività produttive - IRAP - Sanità	1.544.754.376,10
1.3.2.01.03.03.001	Compartecipazione IVA - Sanità	1.267.520.717,70
1.3.2.01.03.04.001	Addizionale IRPEF - Sanità	66.310.008,33
1.3.2.01.03.05.001	Addizionale IRPEF - Sanità derivante da manovra fiscale regionale	100.000.000,00
	TOTALE	2.978.585.102,13

Gli importi sono esposti al netto del fondo svalutazione crediti.

La complessiva quadratura fra le poste iscritte nella situazione patrimoniale e i residui attivi alla fine dell'esercizio 2016 sono riportate nell'allegato D.

1 b) Altri crediti da tributi

La voce pari a euro 684.715.155,10 corrisponde al seguente dettaglio di tipologie creditorie:

1.3.2.01.01.01.017	Crediti da riscossione Addizionale regionale IRPEF non sanità	678.852.584,30
1.3.2.01.01.01.050	Crediti da riscossione Tassa di circolazione dei veicoli a motore (tassa automobilistica)	13.096,00
1.3.2.01.01.01.059	Crediti da riscossione Tributo speciale per il deposito in discarica dei rifiuti solidi	5.806.289,93
1.3.2.01.01.01.095	Crediti da riscossione Altre ritenute n.a.c.	43.184,87
	TOTALE	684.715.155,10

Gli importi sono esposti al netto del fondo svalutazione crediti.

La complessiva quadratura fra le poste iscritte nella situazione patrimoniale e i residui attivi alla fine dell'esercizio 2016 sono riportate nell'allegato D.

2 a) Crediti per trasferimenti e contributi verso amministrazioni pubbliche

La voce pari a euro 603.400.376,29 corrisponde al seguente dettaglio di tipologie creditorie :

1.3.2.03.01.01.001	Crediti per Trasferimenti correnti da Ministeri	197.051.840,47
1.3.2.03.01.01.003	Crediti per Trasferimenti correnti da Presidenza del Consiglio dei Ministri	2.345,00
1.3.2.03.01.01.005	Crediti per Trasferimenti correnti da Agenzie Fiscali	132,64
1.3.2.03.01.01.014	Crediti per Trasferimenti correnti da Stato - Fondo Sanitario Nazionale - finanziamento del Servizio sanitario nazionale	207.646.902,52
1.3.2.03.01.01.999	Crediti per Trasferimenti correnti da altre Amministrazioni Centrali n.a.c.	569.843,26
1.3.2.03.01.02.002	Crediti per Trasferimenti correnti da Province	12.660.255,90
1.3.2.03.01.02.003	Crediti per Trasferimenti correnti da Comuni	532.936,43
1.3.2.03.01.02.004	Crediti per Trasferimenti correnti da Città metropolitane e Roma capitale	4.418.373,39
1.3.2.03.01.02.016	Crediti per Trasferimenti correnti da Agenzie regionali per le erogazioni in agricoltura	513.145,85
1.3.2.04.01.01.001	Crediti da Contributi agli investimenti da Ministeri	134.668.963,78
1.3.2.04.01.01.014	Crediti da Contributo agli investimenti da Ministeri - finanziamento degli investimenti sanitari ai sensi dell'articolo 20 della legge 67/1988	2.768.164,96
1.3.2.04.01.02.003	Crediti da Contributi agli investimenti da Comuni	16.483,53
1.3.2.05.01.01.001	Crediti da Trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti dell'amministrazione da parte di Ministeri	0,00
1.3.2.05.13.01.001	Crediti da Altri trasferimenti in conto capitale da Ministeri	42.257.989,96
1.3.2.05.13.02.001	Crediti da Altri trasferimenti in conto capitale da Regioni e province autonome	134.286,00
1.3.2.05.13.02.016	Crediti da Altri trasferimenti in conto capitale da Agenzie regionali per le erogazioni in agricoltura	158.712,60
	TOTALE	603.400.376,29

Gli importi sono esposti al netto del fondo svalutazione crediti.

La complessiva quadratura fra le poste iscritte nella situazione patrimoniale e i residui attivi alla fine dell'esercizio 2016 sono riportate nell'allegato D.

2 d) Crediti per trasferimenti e contributi verso altri soggetti

La voce pari a euro 133.719.367,41 corrisponde al seguente dettaglio di tipologie creditorie :

1.3.2.03.04.03.999	Crediti per Altri trasferimenti correnti da altre imprese	60.920,88
1.3.2.03.04.04.001	Crediti per Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private	77.581,09
1.3.2.04.04.03.001	Crediti da Contributi agli investimenti da Istituzioni Sociali Private	45.299,65
1.3.2.04.04.04.001	Crediti da Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR)	2.383.914,17

1.3.2.04.04.04.002	Crediti da Fondo europeo per la pesca (FEP)	51.649,01
1.3.2.04.04.04.003	Crediti da Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR)	9.342.935,35
1.3.2.04.04.04.004	Crediti da Fondo Sociale Europeo (FSE)	94.478.741,49
1.3.2.04.04.04.999	Crediti da Altri contributi agli investimenti dall'Unione Europea	5.409.570,72
1.3.2.05.16.04.001	Crediti da Altri trasferimenti in conto capitale dall'Unione Europea	21.868.755,05
	TOTALE	133.719.367,41

Gli importi sono esposti al netto del fondo svalutazione crediti.

La complessiva quadratura fra le poste iscritte nella situazione patrimoniale e i residui attivi alla fine dell'esercizio 2016 sono riportate nell'allegato D.

3) Crediti verso clienti ed utenti

La voce pari a euro 246.022.723,04 corrisponde al seguente dettaglio di tipologie creditorie :

1.3.2.02.01.02.001	Crediti derivanti dalla vendita di servizi	69.334,49
1.3.2.02.02.01.001	Crediti da fitti, noleggi e locazioni	338.205,09
1.3.2.02.03.01.001	Crediti da canoni, concessioni, diritti reali di godimento e servitù onerose	15.175.854,08
1.3.2.02.04.01.001	Crediti per mobilità sanitaria attiva	222.309.686,75
1.3.2.02.05.01.001	Crediti verso Amministrazioni pubbliche derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti	887.231,05
1.3.2.02.05.02.001	Crediti verso famiglie derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti	22.912,00
1.3.2.02.05.03.001	Crediti verso imprese derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti	7.165.625,36
1.3.2.02.06.08.999	Crediti da Alienazione di altri beni immobili n.a.c.	53.874,22
	TOTALE	246.022.723,04

Gli importi sono esposti al netto del fondo svalutazione crediti.

La complessiva quadratura fra le poste iscritte nella situazione patrimoniale e i residui attivi alla fine dell'esercizio 2016 sono riportate nell'allegato D.

4 c) Altri crediti verso altri

La voce pari a euro 238.870.998,48 corrisponde al seguente dettaglio di tipologie creditorie:

1.3.2.07.03.03.001	Interessi attivi da depositi bancari o postali	813,22
1.3.2.07.03.16.002	Interessi attivi di mora da Amministrazioni Locali	614,02
1.3.2.07.03.16.999	Interessi attivi di mora da altri soggetti	31.315,12

1.3.2.08.04.05.001	Crediti per rimborso del costo del personale comandato o assegnato ad altri Enti	190.627,77
1.3.2.08.04.06.001	Crediti da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da Amministrazioni Centrali	- 0,00
1.3.2.08.04.06.002	Crediti da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da Amministrazioni Locali	18.863.261,05
1.3.2.08.04.06.004	Crediti da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da Famiglie	333.922,22
1.3.2.08.04.06.005	Crediti da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da Imprese	133.442.987,34
1.3.2.08.04.06.006	Crediti da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da ISP	204.968,95
1.3.2.08.04.99.001	Crediti diversi	85.802.488,79
	TOTALE	238.870.998,48

Gli importi sono esposti al netto del fondo svalutazione crediti.

La complessiva quadratura fra le poste iscritte nella situazione patrimoniale e i residui attivi alla fine dell'esercizio 2016 sono riportate nell'allegato D.

IV Disponibilità liquide

1a) Istituto tesoriere

Gli importi depositati presso il Tesoriere Regionale, tenuto ad applicare gli adempimenti in merito alla Tesoreria Unica, sono pari a euro 502.523.805,57 ripartiti in:

- a) conto 101 Sanità con saldo pari a euro 281.853.779,55;
- b) conto 100 Ordinario con saldo pari a euro 220.670.026,62.

2) Altri depositi bancari e postali

Al 31 dicembre 2015 risultano presenti depositi postali pari a euro 4.714.323,39, la cui rilevazione nella contabilità finanziaria dell'Ente è disposta nel corso dell'esercizio 2017.

**ANALISI DELLE VOCI CHE COMPONGONO
LO STATO PATRIMONIALE PASSIVO
AL 31 DICEMBRE 2016**

STATO PATRIMONIALE PASSIVO AL 31/12/2016

A) PATRIMONIO NETTO

Di seguito l'analisi delle singole voci costitutive alla data del 31 dicembre 2016:

AI) FONDO DI DOTAZIONE

Il fondo dotazione è pari a euro 279.520.354,34.

AII) RISERVE

L'importo negativo di euro 8.064.293.211,67 è determinato da consistenza di due poste di segno contrapposto:

1) AVANZI (DISAVANZO) PORTATI A NUOVO

2.1.2.01.03.01.001	Avanzi (disavanzo) portati a nuovo	-8.064.293.211,67
--------------------	------------------------------------	-------------------

Tale posta comprende

a) con segno algebrico positivo :

- 1) **Euro 3.039.313.610,92** corrispondente al Fondo vincolato da anticipazioni di liquidità ex DL 35/2013- Contratti stipulati da Regione Piemonte (art 1 comma 701, legge n. 208/2015);
- 2) **Euro 1.610.731.110,35** corrispondente al Fondo vincolato da anticipazioni di liquidità ex DL 35/2013 - Contratti stipulati da Commissario Straordinario ex L.190/2015 (art 1, comma 701, legge n. 208/2015) pari a euro 1.761.731.110,35 al netto della somma di euro 151.000.000,00 pari al trasferimento al Commissario straordinario disposto nel corso del 2015 da detrarre al fondo ai sensi della legge 28 dicembre 2015, n. 208, "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2016)", art. 1, comma 701;
- 3) **Euro 372.473.278,24** corrispondente alla voce Accantonamento per altri vincoli così come esposto nel Rendiconto generale al 31 dicembre 2016;

b) con segno algebrico negativo:

Euro 13.086.801.211,28 dato dall'importo di euro 13.826.152.777,49 quale differenza fra lo attivo e passivo dello stato patrimoniale al 1 gennaio 2016, ridotto nell'esercizio 2016 per euro 151.000.000,00, pari al trasferimento al Commissario straordinario disposto nell'esercizio 2015, e per euro 48.351.566,21 relativo alla riduzione, rispetto al valore iniziale, del fondo Accantonamento per altri vincoli di cui al punto precedente.

AIII) RISULTATO ECONOMICO DI ESERCIZIO

L'importo del risultato economico di esercizio è pari a euro 294.644.142,24 come rilevato dal conto economico 2016.

B) FONDO PER RISCHI ED ONERI

1) Altri

2.2.9.99.99.99.999	Altri fondi	571.603.365,25
--------------------	-------------	----------------

La voce è articolata secondo il seguente dettaglio:

Accantonamento residui perenti regionali al 31/12/2016	112.233.741,08
Fondo rischi per sentenza Corte d'Appello di Torino n. 465/10 del 12/12/2012 (D.lgs n 118/2011 e s.m.i)	60.469.648,30
Accantonamento per iscrizione di spese già finanziate dallo Stato o dall'Unione Europea	12.342.933,83
Fondo rischi per eventuale riassunzione di oneri già trasferiti al Commissario Straordinario ex legge n 190/2014	54.749.387,77
Accantonamenti per vincoli da trasferimenti	10.332.747,23
Fondo di crediti di dubbia esigibilità indistinto (calcolato quale differenza fra il fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2015 per euro 754.203.300,11 al netto di 677.895.462,11 applicati in decurtazione a specifiche poste di credito come esposto nello Stato Patrimoniale attivo)	76.307.838,00
Fondo svalutazione partecipazioni	13.000.000,00
Fondo per finanziamento del completamento del piano di rientro per il trasporto pubblico locale	49.348.886,55
Fondo per il recepimento nella competenza dell'esercizio 2016 di spese impegnate negli esercizi successivi in applicazione del principio della competenza finanziaria potenziata	182.818.182,49

D)DEBITI (1)

1) Debiti da Finanziamento

a) prestiti obbligazionari

I prestiti obbligazionari emessi sono pari a euro 1.800.000.000 (emissione BOR 2006) (cfr. allegato B):

2.4.1.01.07.01.001	Titoli a tasso variabile, M/L termine, valuta domestica	1.800.000.000,00
--------------------	---	------------------

b) v/altre amministrazioni pubbliche

L'importo è pari a euro 2.716.355.458,47 (cfr. allegato B)

2.4.1.03.04.01.001	Mutui e finanziamenti e a medio lungo termine da Ministeri	65.915.745,42	Debito mutui a carico dello Stato
2.4.1.04.03.04.001	Finanziamenti a medio / lungo termine da Cassa Depositi e Prestiti SpA	2.650.439.713,05	Mutui Cassa Depositi e Prestiti

c) verso banche e tesoriere

L'importo pari a euro 1.213.166.565,14(cfr. allegato B)

2.4.1.04.03.03.001	Finanziamenti a medio / lungo termine da altre Imprese	1.213.166.565,14	Mutui altre banche (Unicredit, Intesa San Paolo, Dexia –Crediop)
--------------------	--	------------------	--

d) verso altri finanziatori:

L'importo è pari a euro 2.947.988,98

2.4.1.04.08.01.001	Debiti per interessi passivi pagati ad altri soggetti su finanziamenti a medio / lungo termine	288,80
2.4.1.04.14.99.001	Debiti per interessi di mora ad altri finanziatori	531.948,46
2.4.1.04.07.04.001	Debiti per interessi passivi su finanziamenti a medio lungo termine pagati a Cassa Depositi e Prestiti - Gestione Tesoro	2.415.751,72
	TOTALE	2.947.988,98

La corrispondenza dei residui passivi e la corrispondenza con la consistenza debitoria sono illustrati in allegato E.

2 Debiti verso fornitori

I debiti verso fornitori, pari alle fatture contabilizzate e ancora da pagare al 31/12/2015 nonché alle fatture da ricevere è pari a euro 38.934.324,95

2.4.2.01.01.01.001	Debiti verso fornitori	23.412.057,44
2.4.8.01.01.01.001	Fatture da ricevere	15.522.267,51
	TOTALE	38.934.324,95

Per la corrispondenza fra residui passivi e consistenza debitoria si rinvia all'allegato E.

4 Debiti per trasferimenti e contributi

a) enti finanziati dal servizio nazionale:

L'importo pari a euro 3.346.622.588,94 è così composto:

2.4.3.01.04.01.001	Debiti per mobilità sanitaria passiva	251.573.793,01
2.4.3.02.01.02.011	Debiti per Trasferimenti correnti a Aziende sanitarie locali n.a.f.	447.832.211,63
2.4.3.02.01.02.012	Debiti per Trasferimenti correnti a Aziende ospedaliere e Aziende ospedaliere universitarie integrate con il SSN n.a.f.	4.918.261,78

2.4.3.02.01.02.015	Debiti per Trasferimenti correnti a altre Amministrazioni Locali produttrici di servizi sanitari	15.668.893,03
2.4.3.02.01.02.020	Debiti per Trasferimenti correnti a Aziende sanitarie locali a titolo di finanziamento del servizio sanitario nazionale	1.732.417.442,05
2.4.3.02.01.02.021	Debiti per Trasferimenti correnti a Aziende sanitarie locali a titolo di finanziamento di livelli di assistenza superiori ai livelli essenziali di assistenza (LEA)	114.451.251,60
2.4.3.02.01.02.022	Debiti per Trasferimenti correnti a Aziende sanitarie locali a titolo di finanziamento aggiuntivo corrente per la garanzia dell'equilibrio del bilancio sanitario corrente	120.322.000,00
2.4.3.02.01.02.025	Debiti per Trasferimenti correnti a Aziende ospedaliere e Aziende ospedaliere universitarie integrate con il SSN a titolo di finanziamento del servizio sanitario nazionale	323.091.467,86
2.4.3.04.01.02.011	Debiti per Contributi agli investimenti a Aziende sanitarie locali	160.712.864,49
2.4.3.04.01.02.012	Debiti per Contributi agli investimenti a Aziende ospedaliere e Aziende ospedaliere universitarie integrate con il SSN	61.693.730,80
2.4.3.04.01.02.023	Debiti per Contributi agli investimenti, finanziati dallo Stato ai sensi dell'art. 20 della legge 67/1988, a Aziende sanitarie locali	91.166.320,47
2.4.3.04.01.02.028	Debiti per Contributi agli investimenti, finanziati dallo Stato ai sensi dell'art. 20 della legge 67/1988, a Aziende ospedaliere e Aziende ospedaliere universitarie integrate con il SSN	22.774.352,22
	TOTALE	3.346.622.588,94

Per la corrispondenza fra residui passivi e consistenza debitoria si rinvia all'allegato E.

b) altre amministrazioni pubbliche:

Il debito pari a euro 2.994.049.765,46 è così composto:

2.4.3.01.02.01.001	Imposta sul valore aggiunto (IVA) sugli scambi interni	86.182,53
2.4.3.02.01.01.001	Debiti per Trasferimenti correnti a Ministeri	1.974.960,50
2.4.3.02.01.01.002	Debiti per Trasferimenti correnti a Ministero dell'Istruzione - Istituzioni scolastiche	406.000,00
2.4.3.02.01.01.999	Debiti per Trasferimenti correnti a altre Amministrazioni Centrali n.a.c.	388.312,85
2.4.3.02.01.02.001	Debiti per Trasferimenti correnti a Regioni e province autonome	378.442,51
2.4.3.02.01.02.002	Debiti per Trasferimenti correnti a Province	115.638.712,91
2.4.3.02.01.02.003	Debiti per Trasferimenti correnti a Comuni	69.114.615,05
2.4.3.02.01.02.004	Debiti per Trasferimenti correnti a Città metropolitane e Roma capitale	38.232.712,06
2.4.3.02.01.02.005	Debiti per Trasferimenti correnti a Unioni di Comuni	16.306.796,63
2.4.3.02.01.02.006	Debiti per Trasferimenti correnti a Comunità Montane	3.555.026,27
2.4.3.02.01.02.008	Debiti per Trasferimenti correnti a Università	4.192.402,29

2.4.3.02.01.02.009	Debiti per Trasferimenti correnti a Parchi nazionali e consorzi ed enti autonomi gestori di parchi e aree naturali protette	54.400,00
2.4.3.02.01.02.016	Debiti per Trasferimenti correnti a Agenzie regionali per le erogazioni in agricoltura	1.003.496,53
2.4.3.02.01.02.017	Debiti per Trasferimenti correnti a altri enti e agenzie regionali e sub regionali	122.589.294,55
2.4.3.02.01.02.018	Debiti per Trasferimenti correnti a Consorzi di enti locali	114.010.860,36
2.4.3.02.01.02.019	Debiti per Trasferimenti correnti a Fondazioni e istituzioni liriche locali e a Teatri stabili di iniziativa pubblica	107.000,00
2.4.1.03.01.04.001	Debiti da anticipazioni sanità della tesoreria statale	2.260.886.391,90
2.4.3.02.01.02.999	Debiti per Trasferimenti correnti a altre Amministrazioni Locali n.a.c.	10.510.990,63
2.4.3.04.01.01.001	Debiti per Contributi agli investimenti a Ministeri	547.048,27
2.4.3.04.01.01.008	Debiti per Contributi agli investimenti a Anas S.p.A.	1.335.467,65
2.4.3.04.01.01.999	Debiti per Contributi agli investimenti a altre Amministrazioni Centrali n.a.c.	445.614,14
2.4.3.04.01.02.001	Debiti per Contributi agli investimenti a Regioni e province autonome	2.911.392,14
2.4.3.04.01.02.002	Debiti per Contributi agli investimenti a Province	23.137.770,71
2.4.3.04.01.02.003	Debiti per Contributi agli investimenti a Comuni	147.323.958,83
2.4.3.04.01.02.004	Debiti per Contributi agli investimenti a Città metropolitane e Roma capitale	1.230.219,46
2.4.3.04.01.02.005	Debiti per Contributi agli investimenti a Unioni di Comuni	4.765.950,00
2.4.3.04.01.02.006	Debiti per Contributi agli investimenti a Comunità Montane	8.143.036,47
2.4.3.04.01.02.007	Debiti per Contributi agli investimenti a Camere di Commercio	144.236,69
2.4.3.04.01.02.008	Debiti per Contributi agli investimenti a Università	1.942.390,17
2.4.3.04.01.02.009	Debiti per Contributi agli investimenti a Parchi nazionali e consorzi ed enti autonomi gestori di parchi e aree naturali protette	425.656,00
2.4.3.04.01.02.016	Debiti per Contributi agli investimenti a Agenzie regionali per le erogazioni in agricoltura	85.306,12
2.4.3.04.01.02.017	Debiti per Contributi agli investimenti a altri enti e agenzie regionali e sub regionali	20.846.781,24
2.4.3.04.01.02.018	Debiti per Contributi agli investimenti a Consorzi di enti locali	1.556.697,78
2.4.3.04.01.02.999	Debiti per Contributi agli investimenti a altre Amministrazioni Locali n.a.c.	16.845.046,10
2.4.3.05.17.01.999	Debiti per Altri trasferimenti in conto capitale n.a.c. a altre Amministrazioni Centrali n.a.c.	2.926.596,12
	TOTALE	2.994.049.765,46

Per la corrispondenza fra residui passivi e consistenza debitoria si rinvia all'allegato E.

c) imprese controllate:

L'importo pari a euro 183.266.013,35 è così composto:

2.4.3.02.02.01.001	Debiti per Trasferimenti correnti a imprese controllate	11.289.611,13
2.4.3.04.02.01.001	Debiti per Contributi agli investimenti a imprese controllate	138.599.049,41
2.4.3.05.18.01.001	Debiti per Altri trasferimenti in conto capitale n.a.c. a imprese controllate	33.377.352,81
	TOTALE	183.266.013,35

Per la corrispondenza fra residui passivi e consistenza debitoria si rinvia all'allegato E.

d) imprese partecipate:

L'importo pari a euro 11.689.544,54 è così composto:

2.4.3.02.03.02.001	Debiti per Trasferimenti correnti a altre imprese partecipate	8.489.544,54
2.4.3.04.03.01.001	Debiti per Contributi agli investimenti a altre imprese partecipate	1.200.000,00
2.4.3.05.19.01.001	Debiti per Altri trasferimenti in conto capitale n.a.c. a altre imprese partecipate	2.000.000,00
	TOTALE	11.689.544,54

Per la corrispondenza fra residui passivi e consistenza debitoria si rinvia all'allegato E.

e) altri soggetti:

L'importo pari a euro 207.013.037,54 è così composto:

2.4.3.02.99.05.999	Debiti verso famiglie dovuti a titolo di trasferimenti n.a.c.	3.510.988,65
2.4.3.02.99.06.001	Debiti per Trasferimenti correnti a altre imprese	39.281.130,06
2.4.3.02.99.07.001	Debiti per Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private	64.786.002,98
2.4.3.02.99.09.001	Debiti per Trasferimenti correnti al Resto del Mondo	90.000,00
2.4.3.04.99.02.001	Debiti per Contributi agli investimenti a altre Imprese	89.330.075,47
2.4.3.04.99.03.001	Debiti per Contributi agli investimenti a Istituzioni Sociali Private	7.212.502,13
2.4.3.04.99.04.001	Debiti per Contributi agli investimenti all'Unione Europea	287.964,19
2.4.3.04.99.05.001	Debiti per Contributi agli investimenti al Resto del Mondo	286.527,59
2.4.3.05.20.02.001	Debiti per Altri trasferimenti in conto capitale n.a.c. a altre Imprese	2.227.846,47
	TOTALE	207.013.037,54

Per la corrispondenza fra residui passivi e consistenza debitoria si rinvia all'allegato E.

5 Altri debiti

a) tributari :

L'importo pari a euro 3.751.775,39 è così composto:

2.4.5.01.01.01.001	Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)	1.477.219,45
2.4.5.01.02.01.001	Imposta di registro e di bollo	416,00
2.4.5.01.99.01.001	Imposte, tasse e proventi assimilati a carico dell'ente n.a.c.	31.596,36
2.4.5.05.04.01.002	Debito per scissione IVA da pagare mensilmente	2.242.543,58
	TOTALE	3.751.775,39

Per la corrispondenza fra residui passivi e consistenza debitoria si rinvia all'allegato E.

c) verso istituti di previdenza e sicurezza sociale:

L'importo pari a euro 5.777.554,12 è così composto:

2.4.6.01.01.01.001	Contributi obbligatori per il personale	5.766.700,68
2.4.6.01.03.01.001	Contributi per indennità di fine rapporto	10.853,44
	TOTALE	5.777.554,12

Per la corrispondenza fra residui passivi e consistenza debitoria si rinvia all'allegato E.

d) altri:

L'importo pari a euro 214.987.933,55 è così composto:

2.4.7.01.02.01.001	Debiti per stipendi al personale a tempo indeterminato	13.137.995,82
2.4.7.01.03.01.001	Debiti per straordinario da corrispondere al personale a tempo indeterminato	19.667,77
2.4.7.01.04.01.001	Debiti per compensi per la produttività e altre indennità per il personale non dirigente a tempo indeterminato	260.497,95
2.4.7.01.06.01.001	Debiti per stipendi al personale a tempo determinato	1.226.416,87
2.4.7.01.14.01.001	Rimborso per viaggio e trasloco	11.735,08
2.4.7.01.15.01.001	Indennità di missione e di trasferta	2.689,28
2.4.7.01.16.01.001	Debiti per Contributi per asili nido e strutture sportive, ricreative o di vacanza messe a disposizione dei lavoratori dipendenti e delle loro famiglie	52.400,00
2.4.7.01.99.99.999	Altri debiti verso il personale dipendente	39.312,31
2.4.7.02.01.01.001	Debiti per erogazione indennità agli organi istituzionali dell'amministrazione	5.704.873,14
2.4.7.02.02.01.001	Debiti per erogazione rimborsi agli organi istituzionali dell'amministrazione	407.460,51
2.4.7.03.01.01.001	Debiti verso organi e incarichi istituzionali dell'amministrazione	39.006,54
2.4.7.03.02.01.001	Debiti verso creditori diversi per servizi amministrativi	5.027.495,49

2.4.7.03.03.01.001	Debiti verso creditori diversi per servizi finanziari	13.346,04
2.4.7.03.04.01.001	Debiti verso creditori diversi per altri servizi	13.469.097,34
2.4.7.04.03.01.001	Debiti verso collaboratori occasionali, continuativi ed altre forme di collaborazione	5.149.833,26
2.4.7.04.04.01.001	Debiti verso terzi per costi di personale comandato	426.182,01
2.4.7.04.13.01.001	Altre ritenute diverse dalle ritenute erariali e previdenziali	896,15
2.4.7.04.15.01.001	Debiti per altre ritenute diverse dalle ritenute erariali e previdenziali	138.969,28
2.4.7.04.99.99.999	Altri debiti n.a.c.	169.860.058,71
	TOTALE	214.987.933,55

Nella voce “Altri debiti non altrimenti classificabili” si ricomprende, oltre ai debiti considerati fra i residui passivi, anche l’importo di euro 22.741.094,18, corrispondente al Fondo rischi per sentenza Corte Costituzionale n 188/2015 (trasferimenti alle Province D Lgs. 118/2011).

Per la corrispondenza fra residui passivi e consistenza debitoria si rinvia all’allegato E.

E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI

II 3) Altri risconti passivi:

L’importo è pari a euro 393.395.353,43 e corrisponde al Fondo Pluriennale Vincolato per spese correnti di euro 147.339.721,11 e per spese in conto capitale di euro 246.055.632,32 al 31 dicembre 2016

ANALISI DELLE VOCI CHE COMPONGONO IL CONTO ECONOMICO DELL'ESERCIZIO 2016

A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE

I componenti positivi della gestione corrispondono agli accertamenti finanziari di competenza relativi ai primi quattro titoli dell'entrata (cfr. tabella dimostrativa della coerenza fra accertamenti di competenza e ricavi in allegato F).

Gli accertamenti di competenza recepiscono gli effetti del riaccertamento ordinario dei residui in virtù dell'applicazione del principio della competenza finanziaria potenziata.

A1) PROVENTI DA TRIBUTI

L'importo paria a euro 9.516.287.783,07 corrisponde alle seguenti voci di conto:

1.1.1.01.17.001	Addizionale regionale IRPEF non sanità riscossa a seguito dell'attività ordinaria di gestione	388.583.000,00
1.1.1.01.17.002	Addizionale regionale IRPEF non sanità riscossa a seguito di attività di verifica e controllo	10.172.067,14
1.1.1.01.20.002	Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP) non Sanità riscossa a seguito di attività di verifica e controllo	63.882.264,68
1.1.1.01.31.001	Imposta regionale sulla benzina per autotrazione riscossa a seguito dell'attività ordinaria di gestione	19.811.465,00
1.1.1.01.47.001	Tassa sulla concessione per la caccia e per la pesca riscossa a seguito dell'attività ordinaria di gestione	3.070.923,27
1.1.1.01.48.001	Tasse sulle concessioni regionali riscosse a seguito dell'attività ordinaria di gestione	2.079.386,78
1.1.1.01.50.001	Tassa di circolazione dei veicoli a motore (tassa automobilistica) riscosse a seguito dell'attività ordinaria di gestione	414.169.884,00
1.1.1.01.50.002	Tassa di circolazione dei veicoli a motore (tassa automobilistica) riscosse a seguito di attività di verifica e controllo	27.421.742,10
1.1.1.01.59.001	Tributo speciale per il deposito in discarica dei rifiuti solidi riscosso a seguito dell'attività ordinaria di gestione	4.826.220,11
1.1.1.01.59.002	Tributo speciale per il deposito in discarica dei rifiuti solidi riscosso a seguito di attività di verifica e controllo	2.651,73
1.1.1.01.95.001	Altre ritenute n.a.c. riscosse a seguito dell'attività ordinaria di gestione	265.331.566,20
1.1.1.01.99.001	Altre imposte, tasse e proventi assimilati n.a.c. riscosse a seguito dell'attività ordinaria di gestione	211.472,49
1.1.1.02.01.001	Imposta regionale sulle attività produttive - IRAP - Sanità	1.807.801.101,00
1.1.1.02.03.001	Compartecipazione IVA - Sanità	5.307.941.347,00
1.1.1.02.04.001	Addizionale IRPEF - Sanità	986.741.034,60
1.1.1.02.05.001	Addizionale IRPEF - Sanità derivante da manovra fiscale regionale	100.000.000,00
1.1.1.02.99.999	Altri tributi destinati al finanziamento della spesa sanitaria n.a.c.	48.354.158,82
1.1.1.03.38.001	Imposta sul gas naturale riscossa a seguito dell'attività ordinaria di gestione	65.887.498,15
	TOTALE	9.516.287.783,07

Gli importi corrispondono agli accertamenti di competenza contenuti nei seguenti conti finanziari dell'entrata:

E.1.01.01.17.001	Addizionale regionale IRPEF non sanità riscossa a seguito dell'attività ordinaria di gestione	388.583.000,00
E.1.01.01.17.002	Addizionale regionale IRPEF non sanità riscossa a seguito di attività di verifica e controllo	10.172.067,14
E.1.01.01.20.002	Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP) non Sanità riscossa a seguito di attività di verifica e controllo	63.882.264,68
E.1.01.01.31.001	Imposta regionale sulla benzina per autotrazione riscossa a seguito dell'attività ordinaria di gestione	19.811.465,00
E.1.01.01.47.001	Tassa sulla concessione per la caccia e per la pesca riscossa a seguito dell'attività ordinaria di gestione	3.070.923,08
E.1.01.01.48.001	Tasse sulle concessioni regionali riscosse a seguito dell'attività ordinaria di gestione	2.079.386,78
E.1.01.01.50.001	Tassa di circolazione dei veicoli a motore (tassa automobilistica) riscosse a seguito dell'attività ordinaria di gestione	414.169.884,00
E.1.01.01.50.002	Tassa di circolazione dei veicoli a motore (tassa automobilistica) riscosse a seguito di attività di verifica e controllo	27.421.742,10
E.1.01.01.59.001	Tributo speciale per il deposito in discarica dei rifiuti solidi riscosso a seguito dell'attività ordinaria di gestione	4.826.220,11
E.1.01.01.59.002	Tributo speciale per il deposito in discarica dei rifiuti solidi riscosso a seguito di attività di verifica e controllo	2.651,73
E.1.01.01.95.001	Altre ritenute n.a.c. riscosse a seguito dell'attività ordinaria di gestione	265.331.566,20
E.1.01.01.99.001	Altre imposte, tasse e proventi assimilati n.a.c. riscosse a seguito dell'attività ordinaria di gestione	211.472,49
E.1.01.02.01.001	Imposta regionale sulle attività produttive - IRAP - Sanità	1.807.801.101,00
E.1.01.02.03.001	Compartecipazione IVA - Sanità	5.307.941.347,00
E.1.01.02.04.001	Addizionale IRPEF - Sanità	986.741.034,60
E.1.01.02.05.001	Addizionale IRPEF - Sanità derivante da manovra fiscale regionale	100.000.000,00
E.1.01.02.99.999	Altri tributi destinati al finanziamento della spesa sanitaria n.a.c.	48.354.158,82
E.1.01.03.30.001	Imposta sul gas naturale riscossa a seguito dell'attività ordinaria di gestione	65.887.498,15
	TOTALE	9.516.287.783,07

A3) Proventi da trasferimenti e contributi

a) Proventi da trasferimenti correnti

L'importo pari a euro 633.992.725,27 corrisponde alle seguenti voci di conto:

1.3.1.01.01.001	Trasferimenti correnti da Ministeri	503.846.732,90
1.3.1.01.01.002	Trasferimenti correnti da Ministero dell'Istruzione - Istituzioni Scolastiche	14.283.904,30
1.3.1.01.01.003	Trasferimenti correnti da Presidenza del Consiglio dei Ministri	1.171.646,55
1.3.1.01.01.005	Trasferimenti correnti da Agenzie Fiscali	132,64
1.3.1.01.01.013	Trasferimenti correnti da enti e istituzioni centrali di ricerca e Istituti e stazioni sperimentali per la ricerca	89.679,20
1.3.1.01.01.014	Trasferimenti correnti da Stato - Fondo Sanitario Nazionale - finanziamento del Servizio sanitario nazionale	75.809.932,98
1.3.1.01.01.999	Trasferimenti correnti da altre Amministrazioni Centrali n.a.c.	968.027,06
1.3.1.01.02.003	Trasferimenti correnti da Comuni	541.899,83
1.3.1.01.02.004	Trasferimenti correnti da Città metropolitane e Roma capitale	4.708.326,39
1.3.1.01.02.008	Trasferimenti correnti da Università	122.000,00
1.3.1.01.02.011	Trasferimenti correnti da Aziende sanitarie locali	87.695,01
1.3.1.01.02.016	Trasferimenti correnti da Agenzie regionali per le erogazioni in agricoltura	513.145,85

1.3.1.01.02.018	Trasferimenti correnti da Consorzi di enti locali	7.745.940,49
1.3.1.03.06.999	Altri trasferimenti correnti da imprese: ulteriore pay-back sanità	22.640.312,73
1.3.1.03.99.999	Altri trasferimenti correnti da altre imprese	1.463.349,34
	TOTALE	633.992.725,27

Gli importi corrispondono agli accertamenti di competenza contenuti nei seguenti conti finanziari dell'entrata:

E.2.01.01.01.001	Trasferimenti correnti da Ministeri	503.846.732,90
E.2.01.01.01.002	Trasferimenti correnti da Ministero dell'Istruzione - Istituzioni Scolastiche	14.283.904,30
E.2.01.01.01.014	Trasferimenti correnti da Stato - Fondo Sanitario Nazionale - finanziamento del Servizio sanitario nazionale	75.809.932,98
E.2.01.01.01.003	Trasferimenti correnti da Presidenza del Consiglio dei Ministri	1.171.646,55
E.2.01.01.01.005	Trasferimenti correnti da Agenzie Fiscali	132,64
E.2.01.01.01.013	Trasferimenti correnti da enti e istituzioni centrali di ricerca e Istituti e stazioni sperimentali per la ricerca	89.679,20
E.2.01.01.01.999	Trasferimenti correnti da altre Amministrazioni Centrali n.a.c.	968.027,06
E.2.01.01.02.003	Trasferimenti correnti da Comuni	541.899,83
E.2.01.01.02.004	Trasferimenti correnti da Città metropolitane e Roma capitale	4.708.326,39
E.2.01.01.02.008	Trasferimenti correnti da Università	122.000,00
E.2.01.01.02.011	Trasferimenti correnti da Aziende sanitarie locali	87.695,01
E.2.01.01.02.016	Trasferimenti correnti da Agenzie regionali per le erogazioni in agricoltura	513.145,85
E.2.01.01.02.018	Trasferimenti correnti da Consorzi di enti locali	7.745.940,49
E.2.01.03.02.005	Altri trasferimenti correnti da imprese: ulteriore pay-back sanità	22.640.312,73
E.2.01.03.02.999	Altri trasferimenti correnti da altre imprese	1.463.349,34
	TOTALE	633.992.725,27

c) Contributi agli investimenti:

L'importo pari a euro 233.697.677,00 corrisponde alle seguenti voci di conto:

1.3.2.01.01.001	Contributi agli investimenti da Ministeri	159.033.254,20
1.3.2.01.01.003	Contributi agli investimenti da Presidenza del Consiglio dei Ministri	1.356.470,84
1.3.2.01.02.003	Contributi agli investimenti da Comuni	40.678,98
1.3.2.03.03.001	Contributi agli investimenti da altre Imprese	548.726,33
1.3.2.05.01.001	Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR)	2.383.914,17
1.3.2.05.03.001	Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR)	17.822.157,12
1.3.2.05.04.001	Fondo Sociale Europeo (FSE)	49.398.298,68
1.3.2.05.99.999	Altri contributi agli investimenti dall'Unione Europea	3.114.176,68
	TOTALE	233.697.677,00

Gli importi corrispondono agli accertamenti di competenza contenuti nei seguenti conti finanziari dell'entrata:

E.2.01.05.01.002	Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR)	2.383.914,17
E.2.01.05.01.004	Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR)	3.668.762,97

E.2.01.05.01.005	Fondo Sociale Europeo (FSE)	49.398.298,68
E.2.01.05.01.999	Altri trasferimenti correnti dall'Unione Europea	3.114.176,68
E.4.02.01.01.001	Contributi agli investimenti da Ministeri	159.033.254,20
E.4.02.01.01.003	Contributi agli investimenti da Presidenza del Consiglio dei Ministri	1.356.470,84
E.4.02.01.02.003	Contributi agli investimenti da Comuni	40.678,98
E.4.02.03.03.999	Contributi agli investimenti da altre Imprese	548.726,33
E.4.02.05.03.001	Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR)	14.153.394,15
	TOTALE	233.697.677,00

A 4) Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici

L'importo pari a euro 224.985.765,25 corrisponde alle seguenti voci di conto:

1.2.1.01.03.001	Ricavi dalla vendita di beni floreali e faunistici	133.011,84
1.2.2.01.25.001	Entrate per mobilità sanitaria attiva	222.710.638,70
1.2.2.01.29.001	Servizi di copia e stampa	96.000,00
1.2.2.01.35.001	Ricavi da autorizzazioni	47.807,00
1.2.2.01.99.999	Ricavi da servizi n.a.c.	1.998.307,71
	TOTALE	224.985.765,25

Gli importi corrispondono agli accertamenti di competenza contenuti nei seguenti conti finanziari dell'entrata:

E.3.01.01.01.003	Proventi dalla vendita di flora e fauna	133.011,84
E.3.01.02.01.025	Entrate per mobilità sanitaria attiva	222.710.638,70
E.3.01.02.01.029	Proventi da servizi di copia e stampa	96.000,00
E.3.01.02.01.035	Proventi da autorizzazioni	47.807,00
E.3.01.02.01.999	Proventi da servizi n.a.c.	1.998.307,71
	TOTALE	224.985.765,25

a) Proventi derivanti dalla gestione dei beni

L'importo pari a euro 80.697.346,58 corrisponde alle seguenti voci di conto:

1.2.4.01.02.001	Ricavi da canone occupazione spazi e aree pubbliche	413,20
1.2.4.01.03.001	Proventi da concessioni su beni	79.040.887,29
1.2.4.02.01.001	Fitti di terreni e diritti di sfruttamento di giacimenti e risorse naturali	888.292,98
1.2.4.02.02.001	Noleggi e locazioni di altri beni immobili	767.678,11
1.2.4.02.03.001	Noleggi e locazioni di beni mobili	75,00
	TOTALE	80.697.346,58

Gli importi corrispondono agli accertamenti di competenza contenuti nei seguenti conti finanziari dell'entrata:

E.3.01.03.01.002	Canone occupazione spazi e aree pubbliche	413,20
E.3.01.03.01.003	Proventi da concessioni su beni	79.040.887,29
E.3.01.03.02.001	Fitti di terreni e diritti di sfruttamento di giacimenti e risorse naturali	888.292,98
E.3.01.03.02.002	Noleggi e locazioni di altri beni immobili	767.678,11
E.3.01.03.02.003	Noleggi e locazioni di beni mobili	75,00
	TOTALE	80.697.346,58

A 8) Altri ricavi e proventi diversi

L'importo pari a euro 682.565.530,52 corrisponde alle seguenti voci di conto:

1.4.2.01.01.001	Multe, ammende, sanzioni e oblazioni a carico delle amministrazioni pubbliche	44.406.745,25
1.4.2.01.99.001	Altre entrate derivanti dall'attività di controllo e repressione di irregolarità e illeciti delle amministrazioni pubbliche n.a.c.	1.214.371,98
1.4.2.02.01.001	Multe, ammende, sanzioni e oblazioni a carico delle famiglie	163.802,81
1.4.2.02.02.001	Proventi da risarcimento danni a carico delle famiglie	123.687,70
1.4.2.03.01.001	Multe, ammende, sanzioni e oblazioni a carico delle imprese	41.300,62
1.4.2.03.02.001	Proventi da risarcimento danni a carico delle imprese	3.744,00
1.4.2.03.99.999	Altre entrate derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti delle imprese n.a.c.	32.268,66
1.4.3.01.01.001	Rimborsi ricevuti per spese di personale (comando, distacco, fuori ruolo, convenzioni, ecc...)	105.730,51
1.4.3.02.01.001	Incassi per azioni di rivalsa nei confronti di terzi	797,52
1.4.3.03.01.001	Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da Amministrazioni Centrali	937.493,27
1.4.3.03.02.001	Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da Amministrazioni Locali	37.922.503,20
1.4.3.03.03.001	Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da Enti Previdenziali	74.061,36
1.4.3.03.04.001	Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da Famiglie	127.279,80
1.4.3.03.05.001	Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da Imprese	308.552.788,09
1.4.3.03.06.001	Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da ISP	236.194,98
1.4.9.99.01.001	Altri proventi n.a.c.	288.622.760,77
	TOTALE	682.565.530,52

Gli importi corrispondono agli accertamenti di competenza contenuti nei seguenti conti finanziari dell'entrata:

E.3.02.01.01.001	Proventi da multe, ammende, sanzioni e oblazioni a carico delle amministrazioni pubbliche	44.406.745,25
E.3.02.01.99.001	Altre entrate derivanti dall'attività di controllo e repressione di irregolarità e illeciti delle amministrazioni pubbliche n.a.c.	1.214.371,98
E.3.02.02.01.001	Proventi da multe, ammende, sanzioni e oblazioni a carico delle famiglie	163.802,81
E.3.02.02.02.001	Proventi da risarcimento danni a carico delle famiglie	123.687,70
E.3.02.03.01.001	Proventi da multe, ammende, sanzioni e oblazioni a carico delle imprese	41.300,62
E.3.02.03.02.001	Proventi da risarcimento danni a carico delle imprese	3.744,00
E.3.02.03.99.001	Altre entrate derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti delle imprese n.a.c.	32.268,66
E.3.05.02.01.001	Rimborsi ricevuti per spese di personale (comando, distacco, fuori ruolo, convenzioni, ecc...)	105.730,51

E.3.05.02.03.001	Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da Amministrazioni Centrali	937.493,27
E.3.05.02.03.002	Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da Amministrazioni Locali	37.577.501,45
E.3.05.02.03.003	Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da Enti Previdenziali	74.061,36
E.3.05.02.03.004	Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da Famiglie	127.279,80
E.3.05.02.03.005	Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da Imprese	308.083.567,60
E.3.05.02.03.006	Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da ISP	236.194,98
E.3.05.99.99.999	Altre entrate correnti n.a.c.	17.398.153,99
E.4.05.03.02.001	Entrate in conto capitale dovute a rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da Amministrazioni Locali	345.001,75
E.4.05.03.05.001	Entrate in conto capitale dovute a rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da Imprese	469.220,49
	TOTALE	411.340.923,74

L'importo differenziale pari ad euro 271.224.606,78 è rappresentato dall'utilizzo dell'importo per fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre 2015 (cfr. voce E II 3 Altri risconti passivi dello stato patrimoniale passivo).

B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE

9) ACQUISTO DI MATERIE PRIME E/O BENI DI CONSUMO

L'importo pari a euro 1.844.108,26 è composto dai seguenti conti:

2.1.1.01.01.001	Giornali e riviste	24.919,97
2.1.1.01.01.002	Pubblicazioni	158.512,58
2.1.1.01.02.001	Carta, cancelleria e stampati	106.402,18
2.1.1.01.02.002	Carburanti, combustibili e lubrificanti	474.698,28
2.1.1.01.02.003	Equipaggiamento	24.727,54
2.1.1.01.02.006	Materiale informatico	147.467,38
2.1.1.01.02.007	Altri materiali tecnico-specialistici non sanitari	48.977,04
2.1.1.01.02.009	Beni per attività di rappresentanza	2.306,54
2.1.1.01.02.011	Generi alimentari	413,14
2.1.1.01.02.014	Stampati specialistici	11.165,44
2.1.1.01.02.999	Altri beni e materiali di consumo n.a.c.	752.741,56
2.1.1.01.05.007	Materali e prodotti per uso veterinario	90.000,00
2.1.1.01.05.999	Altri beni e prodotti sanitari n.a.c.	1.776,61
	TOTALE	1.844.108,26

Gli importi corrispondono agli impegni di competenza contenuti nei seguenti conti finanziari della spesa:

U.1.03.01.01.001	Giornali e riviste	24.919,97
U.1.03.01.01.002	Pubblicazioni	158.512,58
U.1.03.01.02.001	Carta, cancelleria e stampati	106.402,18
U.1.03.01.02.002	Carburanti, combustibili e lubrificanti	474.698,28

U.1.03.01.02.003	Equipaggiamento	24.727,54
U.1.03.01.02.006	Materiale informatico	147.467,38
U.1.03.01.02.007	Altri materiali tecnico-specialistici non sanitari	48.977,04
U.1.03.01.02.009	Beni per attività di rappresentanza	2.306,54
U.1.03.01.02.011	Generi alimentari	413,14
U.1.03.01.02.014	Stampati specialistici	11.165,44
U.1.03.01.02.999	Altri beni e materiali di consumo n.a.c.	752.741,56
U.1.03.01.05.007	Materali e prodotti per uso veterinario	90.000,00
U.1.03.01.05.999	Altri beni e prodotti sanitari n.a.c.	1.776,61
	TOTALE	1.844.108,26

10) PRESTAZIONI DI SERVIZI

L'importo pari a euro 429.466.302,26 è composto dai seguenti conti:

2.1.2.01.01.001	Organi istituzionali dell'amministrazione - Indennità	17.928.933,30
2.1.2.01.01.002	Organi istituzionali dell'amministrazione - Rimborsi	315.344,81
2.1.2.01.01.008	Compensi agli organi istituzionali di revisione, di controllo ed altri incarichi istituzionali dell'amministrazione	165.734,46
2.1.2.01.02.001	Rimborso spese di viaggio e di trasloco	30.735,07
2.1.2.01.02.002	Indennità di missione e di trasferta	837.484,71
2.1.2.01.02.003	Servizi per attività di rappresentanza	13.911,85
2.1.2.01.02.004	Pubblicità	346.402,52
2.1.2.01.02.005	Organizzazione manifestazioni e convegni	2.029.036,68
2.1.2.01.02.999	Altre spese di rappresentanza, relazioni pubbliche, convegni e mostre, pubblicità n.a.c	3.065.743,37
2.1.2.01.04.001	Formazione specialistica	206.546,20
2.1.2.01.04.002	Formazione generica	113.906,42
2.1.2.01.04.003	Addestramento del personale ai sensi della legge 626	1.586,00
2.1.2.01.04.999	Altre spese per formazione e addestramento n.a.c.	165.356,81
2.1.2.01.05.001	Telefonia fissa	5.305.741,09
2.1.2.01.05.002	Telefonia mobile	911.780,07
2.1.2.01.05.003	Accesso a banche dati e a pubblicazioni on line	949.961,58
2.1.2.01.05.004	Energia elettrica	1.768.484,22
2.1.2.01.05.005	Acqua	253.125,69
2.1.2.01.05.006	Gas	847.031,58
2.1.2.01.05.999	Utenze e canoni per altri servizi n.a.c.	719.624,65
2.1.2.01.07.001	Manutenzione ordinaria e riparazioni di mezzi di trasporto ad uso civile, di sicurezza e ordine pubblico	20.301,52
2.1.2.01.07.003	Manutenzione ordinaria e riparazioni di mobili e arredi	33.841,72
2.1.2.01.07.004	Manutenzione ordinaria e riparazioni di impianti e macchinari	106.261,41
2.1.2.01.07.005	Manutenzione ordinaria e riparazioni di attrezzature	202.066,48
2.1.2.01.07.006	Manutenzione ordinaria e riparazioni di macchine per ufficio	3.657,71
2.1.2.01.07.008	Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili	3.882.057,49

2.1.2.01.07.009	Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili di valore culturale, storico ed artistico	278.599,04
2.1.2.01.07.011	Manutenzione ordinaria e riparazioni di altri beni materiali	34.139,04
2.1.2.01.08.001	Incarichi libero professionali di studi, ricerca e consulenza	4.925.749,31
2.1.2.01.08.002	Esperti per commissioni, comitati e consigli	400.451,11
2.1.2.01.09.002	Assistenza psicologica, sociale e religiosa	700.000,00
2.1.2.01.09.006	Patrocinio legale	911.309,35
2.1.2.01.09.999	Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.	963.336,92
2.1.2.01.10.001	Acquisto di servizi da agenzie di lavoro interinale	30.000,00
2.1.2.01.10.003	Collaborazioni coordinate e a progetto	480.487,28
2.1.2.01.10.999	Altre forme di lavoro flessibile n.a.c.	40.000,00
2.1.2.01.11.001	Servizi di sorveglianza e custodia	2.088.047,69
2.1.2.01.11.002	Servizi di pulizia e lavanderia	3.937.757,18
2.1.2.01.11.003	Trasporti, traslochi e facchinaggio	883.837,79
2.1.2.01.11.004	Stampa e rilegatura	13.000,00
2.1.2.01.11.999	Altri servizi ausiliari n.a.c.	133.859,01
2.1.2.01.13.001	Contratti di servizio di trasporto pubblico	2.060.852,62
2.1.2.01.13.999	Altri costi per contratti di servizio pubblico	12.088.318,43
2.1.2.01.14.001	Pubblicazione bandi di gara	235.649,32
2.1.2.01.14.002	Spese postali	9.189.861,78
2.1.2.01.14.004	Spese notarili	1.330,40
2.1.2.01.14.999	Altre spese per servizi amministrativi	128.658,61
2.1.2.01.15.001	Commissioni per servizi finanziari	542,52
2.1.2.01.15.002	Oneri per servizio di tesoreria	127.963,35
2.1.2.01.15.999	Spese per servizi finanziari n.a.c.	3.079,44
2.1.2.01.16.001	Gestione e manutenzione applicazioni	62.026.623,76
2.1.2.01.16.003	Servizi per l'interoperabilità e la cooperazione	265.537,33
2.1.2.01.16.004	Servizi di rete per trasmissione dati e VoIP e relativa manutenzione	310.070,04
2.1.2.01.16.005	Servizi per i sistemi e relativa manutenzione	3.586.634,70
2.1.2.01.16.007	Servizi di gestione documentale	181.222,97
2.1.2.01.16.008	Servizi di monitoraggio della qualità dei servizi	12.174,00
2.1.2.01.16.009	Servizi per le postazioni di lavoro e relativa manutenzione	450.387,81
2.1.2.01.16.010	Servizi di consulenza e prestazioni professionali ICT	483.192,57
2.1.2.01.16.011	Processi trasversali alle classi di servizio	717.304,72
2.1.2.01.99.003	Quote di associazioni	69.486,38
2.1.2.01.99.004	Altre spese per consultazioni elettorali dell'ente	7.120,03
2.1.2.01.99.005	Spese per commissioni e comitati dell'Ente	26.881,66
2.1.2.01.99.999	Altri servizi diversi n.a.c.	25.581.497,20
2.1.2.02.01.001	Spese per accertamenti sanitari resi necessari dall'attività lavorativa	4.089,89
2.1.2.02.01.015	Costi per mobilità sanitaria passiva	255.482.007,20
2.1.2.02.01.999	Altri acquisti di servizi sanitari n.a.c.	380.584,40
	TOTALE	429.466.302,26

Gli importi corrispondono agli impegni di competenza contenuti nei seguenti conti finanziari della spesa:

U.1.03.02.01.001	Organi istituzionali dell'amministrazione - Indennità	17.928.933,30
U.1.03.02.01.002	Organi istituzionali dell'amministrazione - Rimborsi	315.344,81
U.1.03.02.01.008	Compensi agli organi istituzionali di revisione, di controllo ed altri incarichi istituzionali dell'amministrazione	165.734,46
U.1.03.02.02.001	Rimborso per viaggio e trasloco	30.735,07
U.1.03.02.02.002	Indennità di missione e di trasferta	837.484,71
U.1.03.02.02.003	Servizi per attività di rappresentanza	13.911,85
U.1.03.02.02.004	Pubblicità	346.402,52
U.1.03.02.02.005	Organizzazione manifestazioni e convegni	2.029.036,68
U.1.03.02.02.999	Altre spese di rappresentanza, relazioni pubbliche, convegni e mostre, pubblicità n.a.c	3.065.743,37
U.1.03.02.04.001	Acquisto di servizi per formazione specialistica	206.546,20
U.1.03.02.04.002	Acquisto di servizi per formazione generica	113.906,42
U.1.03.02.04.003	Acquisto di servizi per addestramento del personale ai sensi della legge 626	1.586,00
U.1.03.02.04.999	Acquisto di servizi per altre spese per formazione e addestramento n.a.c.	165.356,81
U.1.03.02.05.001	Telefonia fissa	5.305.741,09
U.1.03.02.05.002	Telefonia mobile	911.780,07
U.1.03.02.05.003	Accesso a banche dati e a pubblicazioni on line	949.961,58
U.1.03.02.05.004	Energia elettrica	1.768.484,22
U.1.03.02.05.005	Acqua	253.125,69
U.1.03.02.05.006	Gas	847.031,58
U.1.03.02.05.999	Utenze e canoni per altri servizi n.a.c.	719.624,65
U.1.03.02.09.001	Manutenzione ordinaria e riparazioni di mezzi di trasporto ad uso civile, di sicurezza e ordine pubblico	20.301,52
U.1.03.02.09.003	Manutenzione ordinaria e riparazioni di mobili e arredi	33.841,72
U.1.03.02.09.004	Manutenzione ordinaria e riparazioni di impianti e macchinari	106.261,41
U.1.03.02.09.005	Manutenzione ordinaria e riparazioni di attrezzature	202.066,48
U.1.03.02.09.006	Manutenzione ordinaria e riparazioni di macchine per ufficio	3.657,71
U.1.03.02.09.008	Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili	3.882.057,49
U.1.03.02.09.009	Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili di valore culturale, storico ed artistico	278.599,04
U.1.03.02.09.011	Manutenzione ordinaria e riparazioni di altri beni materiali	34.139,04
U.1.03.02.10.001	Incarichi libero professionali di studi, ricerca e consulenza	4.925.749,31

U.1.03.02.10.002	Esperti per commissioni, comitati e consigli	400.451,11
U.1.03.02.11.002	Assistenza psicologica, sociale e religiosa	700.000,00
U.1.03.02.11.006	Patrocinio legale	911.309,35
U.1.03.02.11.999	Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.	963.336,92
U.1.03.02.12.001	Acquisto di servizi da agenzie di lavoro interinale	30.000,00
U.1.03.02.12.003	Collaborazioni coordinate e a progetto	480.487,28
U.1.03.02.12.999	Altre forme di lavoro flessibile n.a.c.	40.000,00
U.1.03.02.13.001	Servizi di sorveglianza e custodia	2.088.047,69
U.1.03.02.13.002	Servizi di pulizia e lavanderia	3.937.757,18
U.1.03.02.13.003	Trasporti, traslochi e facchinaggio	883.837,79
U.1.03.02.13.004	Stampa e rilegatura	13.000,00
U.1.03.02.13.999	Altri servizi ausiliari n.a.c.	133.859,01
U.1.03.02.15.001	Contratti di servizio di trasporto pubblico	2.060.852,62
U.1.03.02.15.999	Altre spese per contratti di servizio pubblico	12.088.318,43
U.1.03.02.16.001	Pubblicazione bandi di gara	235.649,32
U.1.03.02.16.002	Spese postali	9.189.861,78
U.1.03.02.16.004	Spese notarili	1.330,40
U.1.03.02.16.999	Altre spese per servizi amministrativi	128.658,61
U.1.03.02.17.001	Commissioni per servizi finanziari	542,52
U.1.03.02.17.002	Oneri per servizio di tesoreria	127.963,35
U.1.03.02.17.999	Spese per servizi finanziari n.a.c.	3.079,44
U.1.03.02.18.001	Spese per accertamenti sanitari resi necessari dall'attività lavorativa	4.089,89
U.1.03.02.18.015	Spesa per mobilità sanitaria passiva	255.482.007,20
U.1.03.02.18.999	Altri acquisti di servizi sanitari n.a.c.	380.584,40
U.1.03.02.19.001	Gestione e manutenzione applicazioni	62.026.623,76
U.1.03.02.19.003	Servizi per l'interoperabilità e la cooperazione	265.537,33
U.1.03.02.19.004	Servizi di rete per trasmissione dati e VoIP e relativa manutenzione	310.070,04
U.1.03.02.19.005	Servizi per i sistemi e relativa manutenzione	3.586.634,70
U.1.03.02.19.007	Servizi di gestione documentale	181.222,97
U.1.03.02.19.008	Servizi di monitoraggio della qualità dei servizi	12.174,00
U.1.03.02.19.009	Servizi per le postazioni di lavoro e relativa manutenzione	450.387,79

U.1.03.02.19.010	Servizi di consulenza e prestazioni professionali ICT	483.192,57
U.1.03.02.19.011	Processi trasversali alle classi di servizio	717.304,72
U.1.03.02.99.003	Quote di associazioni	69.486,38
U.1.03.02.99.004	Altre spese per consultazioni elettorali dell'ente	7.120,03
U.1.03.02.99.005	Spese per commissioni e comitati dell'Ente	26.881,66
U.1.03.02.99.999	Altri servizi diversi n.a.c.	25.581.497,20
	TOTALE	429.466.302,26

11) UTILIZZO BENI DI TERZI

L'importo pari a euro 13.430.969,26 è composto dai seguenti conti:

2.1.3.01.01.001	Locazione di beni immobili	9.852.558,07
2.1.3.01.02.001	Noleggi di mezzi di trasporto	956.007,03
2.1.3.01.04.001	Noleggi di hardware	6.121,92
2.1.3.01.06.001	Noleggi di impianti e macchinari	792.711,87
2.1.3.99.99.999	Altri costi sostenuti per utilizzo di beni di terzi n.a.c.	1.823.570,37
	TOTALE	13.430.969,26

Gli importi corrispondono agli impegni di competenza contenuti nei seguenti conti finanziari della spesa:

U.1.03.02.07.001	Locazione di beni immobili	9.852.558,07
U.1.03.02.07.002	Noleggi di mezzi di trasporto	956.007,03
U.1.03.02.07.004	Noleggi di hardware	6.121,92
U.1.03.02.07.008	Noleggi di impianti e macchinari	792.711,87
U.1.03.02.07.999	Altre spese sostenute per utilizzo di beni di terzi n.a.c.	1.823.570,37
	TOTALE	13.430.969,26

12) TRASFERIMENTI E CONTRIBUTI

a) Trasferimenti correnti

L'importo pari a euro 9.664.591.181,22 è composto dai seguenti conti:

2.3.1.01.01.001	Trasferimenti correnti a Ministeri	542.000,00
-----------------	------------------------------------	------------

2.3.1.01.01.002	Trasferimenti correnti a Ministero dell'Istruzione - Istituzioni scolastiche	761.703,62
2.3.1.01.01.010	Trasferimenti correnti a autorità amministrative indipendenti	8.534,30
2.3.1.01.01.999	Trasferimenti correnti a altre Amministrazioni Centrali n.a.c.	222.997.818,90
2.3.1.01.02.001	Trasferimenti correnti a Regioni e province autonome	250.683,87
2.3.1.01.02.002	Trasferimenti correnti a Province	92.751.732,05
2.3.1.01.02.003	Trasferimenti correnti a Comuni	92.702.782,11
2.3.1.01.02.004	Trasferimenti correnti a Città metropolitane e Roma capitale	69.617.273,92
2.3.1.01.02.005	Trasferimenti correnti a Unioni di Comuni	29.457.765,99
2.3.1.01.02.006	Trasferimenti correnti a Comunità Montane	2.453.363,14
2.3.1.01.02.008	Trasferimenti correnti a Università	4.079.219,57
2.3.1.01.02.009	Trasferimenti correnti a Parchi nazionali e consorzi ed enti autonomi gestori di parchi e aree naturali protette	54.400,00
2.3.1.01.02.011	Trasferimenti correnti a Aziende sanitarie locali n.a.f.	186.864.063,30
2.3.1.01.02.012	Trasferimenti correnti a Aziende ospedaliere e Aziende ospedaliere universitarie integrate con il SSN n.a.f.	13.113.185,84
2.3.1.01.02.015	Trasferimenti correnti a altre Amministrazioni Locali produttrici di servizi sanitari	27.902.034,76
2.3.1.01.02.016	Trasferimenti correnti a Agenzie regionali per le erogazioni in agricoltura	4.734.496,53
2.3.1.01.02.017	Trasferimenti correnti a altri enti e agenzie regionali e sub regionali	659.485.593,70
2.3.1.01.02.018	Trasferimenti correnti a Consorzi di enti locali	97.852.911,49
2.3.1.01.02.020	Trasferimenti correnti a Aziende sanitarie locali a titolo di finanziamento del servizio sanitario nazionale	5.985.289.485,00
2.3.1.01.02.025	Trasferimenti correnti a Aziende ospedaliere e Aziende ospedaliere universitarie integrate con il SSN a titolo di finanziamento del servizio sanitario nazionale	1.964.867.773,00
2.3.1.01.02.026	Trasferimenti correnti a Aziende ospedaliere e Aziende ospedaliere universitarie integrate con il SSN a titolo di finanziamento di livelli di assistenza superiori ai livelli essenziali di assistenza (LEA)	7.718.240,00
2.3.1.01.02.999	Trasferimenti correnti a altre Amministrazioni Locali n.a.c.	19.013.725,18
2.3.1.01.05.001	Imposta sul valore aggiunto (IVA) sugli scambi interni	129.981,98
2.3.1.02.99.999	Altri trasferimenti a famiglie n.a.c.	221.950,00
2.3.1.03.01.001	Trasferimenti correnti a imprese controllate	7.426.127,42
2.3.1.03.02.001	Trasferimenti correnti a altre imprese partecipate	9.919.404,79
2.3.1.03.99.001	Trasferimenti correnti a altre Imprese	91.687.633,13
2.3.1.04.01.001	Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private	71.731.183,25
2.3.1.05.04.001	Trasferimenti correnti al Resto del Mondo	692.563,38
2.3.1.05.99.001	Altri Trasferimenti correnti alla UE	263.551,00
	TOTALE	9.664.591.181,22

Gli importi corrispondono agli impegni di competenza contenuti nei seguenti conti finanziari della spesa:

U.1.04.01.01.001	Trasferimenti correnti a Ministeri	542.000,00
U.1.04.01.01.002	Trasferimenti correnti a Ministero dell'Istruzione - Istituzioni scolastiche	761.703,62
U.1.04.01.01.010	Trasferimenti correnti a autorità amministrative indipendenti	8.534,30
U.1.04.01.01.999	Trasferimenti correnti a altre Amministrazioni Centrali n.a.c.	222.997.818,90
U.1.04.01.02.001	Trasferimenti correnti a Regioni e province autonome	250.683,87
U.1.04.01.02.002	Trasferimenti correnti a Province	92.751.732,05
U.1.04.01.02.003	Trasferimenti correnti a Comuni	92.702.782,11
U.1.04.01.02.004	Trasferimenti correnti a Città metropolitane e Roma capitale	69.617.273,92
U.1.04.01.02.005	Trasferimenti correnti a Unioni di Comuni	29.457.765,99
U.1.04.01.02.006	Trasferimenti correnti a Comunità Montane	2.453.363,14
U.1.04.01.02.008	Trasferimenti correnti a Università	4.079.219,57
U.1.04.01.02.009	Trasferimenti correnti a Parchi nazionali e consorzi ed enti autonomi gestori di parchi e aree naturali protette	54.400,00
U.1.04.01.02.020	Trasferimenti correnti a Aziende sanitarie locali a titolo di finanziamento del servizio sanitario nazionale	5.985.289.485,00
U.1.04.01.02.011	Trasferimenti correnti a Aziende sanitarie locali n.a.f.	186.864.063,30
U.1.04.01.02.025	Trasferimenti correnti a Aziende ospedaliere e Aziende ospedaliere universitarie integrate con il SSN a titolo di finanziamento del servizio sanitario nazionale	1.964.867.773,00
U.1.04.01.02.026	Trasferimenti correnti a Aziende ospedaliere e Aziende ospedaliere universitarie integrate con il SSN a titolo di finanziamento di livelli di assistenza superiori ai livelli essenziali di assistenza (LEA)	7.718.240,00
U.1.04.01.02.012	Trasferimenti correnti a Aziende ospedaliere e Aziende ospedaliere universitarie integrate con il SSN n.a.f.	13.113.185,84
U.1.04.01.02.015	Trasferimenti correnti a altre Amministrazioni Locali produttrici di servizi sanitari	27.902.034,76
U.1.04.01.02.016	Trasferimenti correnti a Agenzie regionali per le erogazioni in agricoltura	4.734.496,53
U.1.04.01.02.017	Trasferimenti correnti a altri enti e agenzie regionali e sub regionali	659.485.593,70
U.1.04.01.02.018	Trasferimenti correnti a Consorzi di enti locali	97.852.911,49
U.1.04.01.02.999	Trasferimenti correnti a altre Amministrazioni Locali n.a.c.	19.013.725,18
U.1.04.02.05.999	Altri trasferimenti a famiglie n.a.c.	221.950,00
U.1.04.03.01.001	Trasferimenti correnti a imprese controllate	7.426.127,42
U.1.04.03.02.001	Trasferimenti correnti a altre imprese partecipate	9.919.404,79
U.1.04.03.99.999	Trasferimenti correnti a altre imprese	91.687.633,13
U.1.04.04.01.001	Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private	71.731.183,25
U.1.04.05.04.001	Trasferimenti correnti al Resto del Mondo	692.563,38
U.1.04.05.99.001	Altri Trasferimenti correnti alla UE	263.551,00

U.1.05.01.01.001	Imposta sul valore aggiunto (IVA) sugli scambi interni	129.981,98
	TOTALE	9.664.591.181,22

b) Contributi agli investimenti ad Amministrazioni pubbliche

L'importo pari a euro 272.239.864,68 è composto dai seguenti conti:

2.3.2.01.01.001	Contributi agli investimenti a Ministeri	5.119.955,39
2.3.2.01.01.008	Contributi agli investimenti a Anas S.p.A.	1.335.467,65
2.3.2.01.02.001	Contributi agli investimenti a Regioni e province autonome	7.018.588,60
2.3.2.01.02.002	Contributi agli investimenti a Province	22.094.209,29
2.3.2.01.02.003	Contributi agli investimenti a Comuni	148.173.013,62
2.3.2.01.02.004	Contributi agli investimenti a Città metropolitane e Roma capitale	1.341.478,47
2.3.2.01.02.005	Contributi agli investimenti a Unioni di Comuni	5.927.266,15
2.3.2.01.02.006	Contributi agli investimenti a Comunità Montane	8.249.005,89
2.3.2.01.02.007	Contributi agli investimenti a Camere di Commercio	94.566,95
2.3.2.01.02.008	Contributi agli investimenti a Università	1.765.471,22
2.3.2.01.02.009	Contributi agli investimenti a Parchi nazionali e consorzi ed enti autonomi gestori di parchi e aree naturali protette	1.274.799,97
2.3.2.01.02.011	Contributi agli investimenti a Aziende sanitarie locali	8.680.830,09
2.3.2.01.02.012	Contributi agli investimenti a Aziende ospedaliere e Aziende ospedaliere universitarie integrate con il SSN	12.799.442,32
2.3.2.01.02.014	Contributi agli investimenti a Istituti di ricovero e cura a carattere scientifico pubblici	276.262,43
2.3.2.01.02.017	Contributi agli investimenti a altri enti e agenzie regionali e sub regionali	23.516.469,06
2.3.2.01.02.018	Contributi agli investimenti a Consorzi di enti locali	4.236.673,93
2.3.2.01.02.028	Contributi agli investimenti, finanziati dallo Stato ai sensi dell'art. 20 della legge 67/1988, a Aziende ospedaliere e Aziende ospedaliere universitarie integrate con il SSN	3.615.347,17
2.3.2.01.02.999	Contributi agli investimenti a altre Amministrazioni Locali n.a.c.	16.721.016,48
	TOTALE	272.239.864,68

Il riferimento ai corrispondenti conti finanziari è contenuto nel punto successivo.

c) Contributi agli investimenti ad altri soggetti

L'importo pari a euro 253.928.189,96 è composto dai seguenti conti:

2.3.2.03.01.001	Contributi agli investimenti a imprese controllate	126.730.253,67
2.3.2.03.02.001	Contributi agli investimenti a altre imprese partecipate	1.000.000,00

2.3.2.03.03.001	Contributi agli investimenti a altre Imprese	104.862.890,07
2.3.2.04.01.001	Contributi agli investimenti a Istituzioni Sociali Private	14.582.566,66
2.3.2.05.01.001	Contributi agli investimenti all'Unione Europea	6.752.479,56
	TOTALE	253.928.189,96

Gli importi corrispondono agli impegni di competenza dei seguenti conti finanziari della spesa, sia del titolo II, macroaggregato 02, che del titolo II, macroaggregato 03. Si evidenzia che l'importo impegnato nell'esercizio 2016 a valere sul titolo II, macroaggregato 02, include euro 17.645.486,27 posti ad incremento dell'attivo immobilizzato

U.2.02.01.01.001	Mezzi di trasporto stradali	159.577,60
U.2.02.01.03.001	Mobili e arredi per ufficio	225,00
U.2.02.01.03.999	Mobili e arredi n.a.c.	244.610,00
U.2.02.01.04.001	Macchinari	78.889,69
<u>U.2.02.01.04.002</u>	<u>Impianti</u>	3.426.030,81
<u>U.2.02.01.05.001</u>	<u>Attrezzature scientifiche</u>	26.815,60
U.2.02.01.05.999	Attrezzature n.a.c.	2.892.187,80
<u>U.2.02.01.07.002</u>	<u>Postazioni di lavoro</u>	930.485,45
<u>U.2.02.01.07.003</u>	<u>Periferiche</u>	3.666,44
<u>U.2.02.01.07.004</u>	<u>Apparati di telecomunicazione</u>	1.366,40
<u>U.2.02.01.07.999</u>	<u>Hardware n.a.c.</u>	18.800,00
<u>U.2.02.01.09.002</u>	<u>Fabbricati ad uso commerciale e istituzionale</u>	4.093.659,94
<u>U.2.02.01.09.005</u>	<u>Fabbricati rurali</u>	84.532,66
<u>U.2.02.01.09.009</u>	<u>Infrastrutture telematiche</u>	1.399.533,27
<u>U.2.02.01.09.010</u>	<u>Infrastrutture idrauliche</u>	1.195,10
<u>U.2.02.01.09.012</u>	<u>Infrastrutture stradali</u>	36.978.331,82
<u>U.2.02.01.09.013</u>	<u>Altre vie di comunicazione</u>	67.200.820,05
<u>U.2.02.01.09.014</u>	<u>Opere per la sistemazione del suolo</u>	8.068,58
U.2.02.01.09.999	Beni immobili n.a.c.	1.917.724,81
U.2.02.01.10.004	Opere destinate al culto di valore culturale, storico ed artistico	14.943,78
U.2.02.01.10.008	Musei, teatri e biblioteche di valore culturale, storico ed artistico	14.626,56
U.2.02.01.10.999	Beni immobili di valore culturale, storico ed artistico n.a.c.	850.222,99
U.2.02.01.99.999	Altri beni materiali diversi	48.309,40
U.2.02.03.02.001	Sviluppo software e manutenzione evolutiva	9.087.251,13

U.2.03.01.01.001	Contributi agli investimenti a Ministeri	5.119.955,39
U.2.03.01.01.008	Contributi agli investimenti a Anas S.p.A.	1.335.467,65
U.2.03.01.02.001	Contributi agli investimenti a Regioni e province autonome	7.018.588,60
U.2.03.01.02.002	Contributi agli investimenti a Province	22.094.209,29
U.2.03.01.02.003	Contributi agli investimenti a Comuni	147.594.933,00
U.2.03.01.02.004	Contributi agli investimenti a Città metropolitane e Roma capitale	1.341.478,47
U.2.03.01.02.005	Contributi agli investimenti a Unioni di Comuni	5.927.266,15
U.2.03.01.02.006	Contributi agli investimenti a Comunità Montane	8.249.005,89
U.2.03.01.02.007	Contributi agli investimenti a Camere di Commercio	94.566,95
U.2.03.01.02.008	Contributi agli investimenti a Università	1.765.471,22
U.2.03.01.02.009	Contributi agli investimenti a Parchi nazionali e consorzi ed enti autonomi gestori di parchi e aree naturali protette	1.274.799,97
U.2.03.01.02.011	Contributi agli investimenti a Aziende sanitarie locali	8.680.830,09
U.2.03.01.02.012	Contributi agli investimenti a Aziende ospedaliere e Aziende ospedaliere universitarie integrate con il SSN	12.799.442,32
U.2.03.01.02.028	Contributi agli investimenti, finanziati dallo Stato ai sensi dell'art. 20 della legge 67/1988, a Aziende ospedaliere e Aziende ospedaliere universitarie integrate con il SSN	3.615.347,17
U.2.03.01.02.014	Contributi agli investimenti a Istituti di ricovero e cura a carattere scientifico pubblici	276.262,43
U.2.03.01.02.017	Contributi agli investimenti a altri enti e agenzie regionali e sub regionali	23.516.469,06
U.2.03.01.02.018	Contributi agli investimenti a Consorzi di enti locali	4.236.673,93
U.2.03.01.02.999	Contributi agli investimenti a altre Amministrazioni Locali n.a.c.	16.721.016,48
U.2.03.03.01.001	Contributi agli investimenti a imprese controllate	29.577.421,85
U.2.03.03.02.001	Contributi agli investimenti a altre imprese partecipate	1.000.000,00
U.2.03.03.03.999	Contributi agli investimenti a altre Imprese	90.757.413,90
U.2.03.04.01.001	Contributi agli investimenti a Istituzioni Sociali Private	14.582.566,66
U.2.03.05.01.001	Contributi agli investimenti all'Unione Europea	6.752.479,56
	TOTALE	543.813.540,91

13) Personale

L'importo pari a euro 185.137.715,55 è composto dai seguenti conti:

2.1.4.01.01.001	Voci stipendiali corrisposte al personale a tempo indeterminato	122.293.690,70
2.1.4.01.01.002	Indennità ed altri compensi, esclusi i rimborsi spesa per missione, corrisposti al personale a tempo indeterminato	16.539.151,50
2.1.4.01.01.003	Voci stipendiali corrisposte al personale a tempo determinato	5.163.115,40

2.1.4.01.02.001	Straordinario per il personale a tempo indeterminato	56.943,19
2.1.4.02.01.001	Contributi obbligatori per il personale	34.996.453,48
2.1.4.02.03.001	Contributi per indennità di fine rapporto	25.055,90
2.1.4.03.01.001	Assegni familiari	315.318,53
2.1.4.03.03.001	Contributi per indennità di fine rapporto erogata direttamente dal datore di lavoro	2.892.037,17
2.1.4.99.01.001	Contributi per asili nido e strutture sportive, ricreative o di vacanza messe a disposizione dei lavoratori dipendenti e delle loro famiglie e altre spese per il benessere del personale	206.000,00
2.1.4.99.02.001	Buoni pasto	2.494.725,26
2.1.4.99.99.001	Altri costi del personale n.a.c.	155.224,42
	TOTALE	185.137.715,55

Gli importi corrispondono agli impegni di competenza contenuti nei seguenti conti finanziari della spesa:

U.1.01.01.01.002	Voci stipendiali corrisposte al personale a tempo indeterminato	122.293.690,70
U.1.01.01.01.003	Straordinario per il personale a tempo indeterminato	56.943,19
U.1.01.01.01.004	Indennità ed altri compensi, esclusi i rimborsi spesa per missione, corrisposti al personale a tempo indeterminato	16.539.151,50
U.1.01.01.01.006	Voci stipendiali corrisposte al personale a tempo determinato	5.163.115,40
U.1.01.01.02.001	Contributi per asili nido e strutture sportive, ricreative o di vacanza messe a disposizione dei lavoratori dipendenti e delle loro famiglie e altre spese per il benessere del personale	206.000,00
U.1.01.01.02.002	Buoni pasto	2.494.725,26
U.1.01.01.02.999	Altre spese per il personale n.a.c.	155.224,42
U.1.01.02.01.001	Contributi obbligatori per il personale	34.996.453,48
U.1.01.02.01.003	Contributi per indennità di fine rapporto	25.055,90
U.1.01.02.02.001	Assegni familiari	315.318,53
U.1.01.02.02.003	Indennità di fine servizio erogata direttamente dal datore di lavoro	2.892.037,17
	TOTALE	185.137.715,55

14) AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI

a) Ammortamenti di immobilizzazioni immateriali

L'importo è pari ad euro 13.393.765,03 e non ha rilevanza nella contabilità finanziaria dell'Ente.

b) Ammortamenti di immobilizzazioni materiali:

L'importo è pari a euro 14.177.975,90 e non ha rilevanza nella contabilità finanziaria dell'Ente.

2.2.1.01.01.001	Ammortamento Mezzi di trasporto stradali	8.585.531,82
2.2.1.01.99.999	Ammortamento di altri mezzi di trasporto ad uso civile, di sicurezza e di ordine pubblico	17.503,48
2.2.1.03.01.001	Ammortamento Mobili e arredi per ufficio	185.233,41
2.2.1.03.99.999	Ammortamento di altri mobili e arredi n.a.c.	17.361,90
2.2.1.04.01.001	Ammortamento Macchinari	180.512,25
2.2.1.05.99.999	Ammortamento di attrezzature n.a.c.	174.961,11
2.2.1.06.01.001	Ammortamento Macchine per ufficio	2.371,07
2.2.1.07.01.001	Ammortamento di server	2.529,29
2.2.1.07.02.001	Ammortamento postazioni di lavoro	36.912,35
2.2.1.07.03.001	Ammortamento periferiche	3.926,76
2.2.1.07.04.001	Ammortamento degli apparati di telecomunicazione	3.821,40
2.2.1.09.01.001	Ammortamento Fabbricati ad uso abitativo	43.550,71
2.2.1.09.02.001	Ammortamento Fabbricati ad uso commerciale e istituzionale	863.163,69
2.2.1.09.03.001	Ammortamento Fabbricati ad uso scolastico	946.010,58
2.2.1.09.04.001	Ammortamento Fabbricati industriali e costruzioni leggere	165.924,39
2.2.1.09.05.001	Ammortamento Fabbricati rurali	17.402,81
2.2.1.09.07.001	Ammortamento Fabbricati Ospedalieri e altre strutture sanitarie	452.371,83
2.2.1.09.16.001	Ammortamento Impianti sportivi	226.027,32
2.2.1.09.99.001	Ammortamento di altri beni immobili diversi	2.208.236,63
2.2.1.99.99.999	Ammortamento di altri beni materiali diversi	44.623,10
	TOTALE	14.177.975,90

15) VARIAZIONI NELLE RIMANENZE DI MATERIE PRIME E DI CONSUMO (+/-) :

Il valore del magazzino è incrementato per euro 40.587,29. La variazione è relativa alle consistenze del magazzino economale, al 1 gennaio 2016 pari a euro 398.774,58 e al 31 dicembre 2016 pari a euro 439.361,87.

17) ALTRI ACCANTONAMENTI

Gli accantonamenti a fondi nell'esercizio sono pari a euro 243.339.118,30, secondo il seguente dettaglio:

	Valore fondo al 01/01/2016	Valore fondo al 31/12/2016	Accantonamenti dell'esercizio
Accantonamento residui perenti regionali al 31/12/2016	103.560.177,12	112.233.741,08	8.673.563,96
Fondo rischi per sentenza Corte d'Appello di Torino .. 465/10 del 12/12/2012 (D.lgs n 118/2011 e s.m.i)	57.971.163,00	60.469.648,30	2.498.485,30
Fondo per finanziamento del completamento del piano di rientro per il trasporto pubblico locale	0	49.348.886,55	49.348.886,55
Fondo per il recepimento nella competenza dell'esercizio 2016 di spese impegnate negli esercizi successivi in applicazione del principio della competenza finanziaria potenziata	0	182.818.182,49	182.818.182,49
	161.531.340,12	404.870.458,42	243.339.118,30

18) ONERI DIVERSI GESTIONE

L'importo pari a euro 5.261.233,58 è così composto:

2.1.9.01.01.002	Imposta di registro e di bollo	416,00
2.1.9.01.01.006	Tassa e/o tariffa smaltimento rifiuti solidi urbani	724.729,57
2.1.9.01.01.999	Imposte, tasse e proventi assimilati a carico dell'ente n.a.c.	2.154.150,82
2.1.9.03.01.001	Premi di assicurazione su beni mobili	39.464,57
2.1.9.03.01.003	Premi di assicurazione per responsabilità civile verso terzi	182.152,50
2.1.9.03.01.004	Altri premi di assicurazione contro i danni	54.057,60
2.1.9.99.06.001	Costi per rimborsi per spese di personale (comando, distacco, fuori ruolo, convenzioni, ecc...)	743.947,15
2.1.9.99.99.001	Altri costi della gestione	1.362.315,37
	TOTALE	5.261.233,58

Gli importi corrispondono agli impegni di competenza contenuti nei seguenti conti finanziari della spesa:

U.1.02.01.02.001	Imposta di registro e di bollo	416,00
------------------	--------------------------------	--------

U.1.02.01.06.001	Tassa e/o tariffa smaltimento rifiuti solidi urbani	724.729,57
U.1.09.01.01.001	Rimborsi per spese di personale (comando, distacco, fuori ruolo, convenzioni, ecc...)	743.947,15
U.1.02.01.99.999	Imposte, tasse e proventi assimilati a carico dell'ente n.a.c.	2.154.150,82
U.1.10.04.01.001	Premi di assicurazione su beni mobili	39.464,57
U.1.10.04.01.003	Premi di assicurazione per responsabilità civile verso terzi	182.152,50
U.1.10.04.01.999	Altri premi di assicurazione contro i danni	54.057,60
U.1.10.99.99.999	Altre spese correnti n.a.c.	1.362.315,37
	TOTALE	5.261.233,58

C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI

20) ALTRI PROVENTI FINANZIARI

L'importo pari a euro 1.921.676,11 è composto dai seguenti conti:

3.2.2.02.02.001	Proventi da finanziamenti a medio lungo termine concessi a Amministrazioni Locali	5.595,36
3.2.2.02.01.001	Proventi da finanziamenti a medio lungo termine concessi a Amministrazioni Centrali	3.515,74
3.2.3.05.01.001	Interessi attivi da depositi bancari o postali	100.334,27
3.2.3.12.02.001	Interessi attivi di mora da Amministrazioni Locali	3.839,14
3.2.3.12.04.001	Interessi attivi di mora da altri soggetti	709.605,43
3.2.3.13.04.001	Altri interessi attivi da altri soggetti	1.098.786,17
	TOTALE	1.921.676,11

Gli importi corrispondono agli accertamenti di competenza contenuti nei seguenti conti finanziari dell'entrata:

E.3.03.02.02.002	Interessi attivi da finanziamenti a medio lungo termine concessi a Amministrazioni Locali	5.595,36
E.3.03.02.01.001	Interessi attivi da finanziamenti a medio lungo termine concessi a Amministrazioni Centrali	3.515,74
E.3.03.03.02.002	Interessi attivi di mora da Amministrazioni Locali	3.839,14
E.3.03.03.02.999	Interessi attivi di mora da altri soggetti	709.605,43
E.3.03.03.04.001	Interessi attivi da depositi bancari o postali	100.334,27
E.3.03.03.99.999	Altri interessi attivi da altri soggetti	1.098.786,17
	TOTALE	1.921.676,11

21) ONERI FINANZIARI

a) interessi passivi

L'importo pari a euro 133.457.871,12 è così composto:

3.1.1.03.02.003	Interessi passivi a Cassa Depositi e Prestiti SPA su mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine	75.358,99
3.1.1.03.02.004	Interessi passivi a Cassa Depositi e Prestiti - Gestione Tesoro su mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine	6.831.656,20
3.1.1.03.02.999	Interessi passivi a altre imprese su finanziamenti a medio lungo termine	610.293,06
3.1.1.04.02.001	Interessi passivi su mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine ad altri soggetti	125.826.177,29
3.1.1.06.01.002	Interessi di mora a Amministrazioni Locali	114.326,22
3.1.1.07.01.001	Interessi di mora ad altri soggetti	59,36
	TOTALE	133.457.871,12

Gli importi corrispondono agli impegni di competenza contenuti nei seguenti conti finanziari della spesa:

U.1.07.05.04.003	Interessi passivi a Cassa Depositi e Prestiti SPA su mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine	75.358,99
U.1.07.05.04.004	Interessi passivi a Cassa Depositi e Prestiti - Gestione Tesoro su mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine	6.831.656,20
U.1.07.05.04.999	Interessi passivi a altre imprese su finanziamenti a medio lungo termine	610.293,06
U.1.07.05.05.999	Interessi passivi su mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine ad altri soggetti	125.826.177,30
U.1.07.06.02.002	Interessi di mora a Amministrazioni Locali	114.326,22
U.1.07.06.02.999	Interessi di mora ad altri soggetti	59,36
	TOTALE	133.457.871,12

E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI

24) Proventi straordinari

a) Proventi da trasferimenti in conto capitale

L'importo pari a euro 158.735.145,61 è così composto:

5.2.1.01.01.001	Trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti dell'amministrazione da parte di Ministeri	65.733.849,92
5.2.1.01.02.001	Trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti dell'amministrazione da parte di Regioni e province autonome	35.350,00
5.2.1.10.01.001	Altri trasferimenti in conto capitale da Ministeri	50.880.421,87
5.2.1.10.02.001	Altri trasferimenti in conto capitale da Regioni e province autonome	831.082,94
5.2.1.10.02.016	Altri trasferimenti in conto capitale da Agenzie regionali per le erogazioni in agricoltura	158.712,60
5.2.1.13.01.001	Altri trasferimenti in conto capitale da Istituzioni Sociali Private	124.461,41
5.2.1.14.01.001	Altri trasferimenti in conto capitale dall'Unione Europea	40.971.266,87
	TOTALE	158.735.145,61

Gli importi corrispondono agli accertamenti di competenza contenuti nei seguenti conti finanziari dell'entrata:

E.4.03.01.01.001	Trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti dell'amministrazione da parte di Ministeri	65.733.849,92
E.4.03.01.02.001	Trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti dell'amministrazione da parte di Regioni e province autonome	35.350,00
E.4.03.10.01.001	Altri trasferimenti in conto capitale da Ministeri	50.880.421,87
E.4.03.10.02.001	Altri trasferimenti in conto capitale da Regioni e province autonome	831.082,94
E.4.03.10.02.016	Altri trasferimenti in conto capitale da Agenzie regionali per le erogazioni in agricoltura	158.712,60
E.4.03.13.01.001	Altri trasferimenti in conto capitale da Istituzioni Sociali Private	124.461,41
E.4.03.14.01.001	Altri trasferimenti in conto capitale dall'Unione Europea	40.971.266,87
	TOTALE	158.735.145,61

b) Altri proventi straordinari

L'importo pari a euro 264.317.022,10 è così composto

5.2.3.99.99.001	Altre sopravvenienze attive	264.317.022,10
	TOTALE	264.317.022,10

La voce recepisce gli effetti economici della riduzione del fondo svalutazione crediti (euro 217.076.857,61), dalla riduzione del Fondo rischi per sentenza Corte Costituzionale n 188/2015 (trasferimenti alle Province D Lgs. 118/2011) (euro 22.741.094,18), dall'utilizzo del fondo per iscrizione di spese già finanziate dallo Stato o dall'Unione Europea (euro 16.640.153,79), dalla riduzione del fondo per somme incassate da iscriverne in esercizi futuri (euro 7.858.382,85), altre sopravvenienze attive (euro 533,67).

c) Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo

5.2.2.01.01.001	Insussistenze del passivo	70.167.522,15
	TOTALE	70.167.522,15

La voce recepisce gli effetti economici da economie della spesa riscontrate con la ricognizione ordinaria dei residui (euro 70.167.522,15).

25) Oneri straordinari

a) trasferimenti in conto capitale:

L'importo pari a euro 71.035.310,50 è così composto

5.1.3.21.01.999	Altri trasferimenti in conto capitale n.a.c. a altre Amministrazioni Centrali n.a.c.	2.668.596,12
5.1.3.23.01.001	Altri trasferimenti in conto capitale n.a.c. a imprese controllate	66.712.596,38
5.1.3.23.02.001	Altri trasferimenti in conto capitale n.a.c. a altre imprese partecipate	1.654.118,00
	TOTALE	71.035.310,50

Gli importi corrispondono agli impegni di competenza contenuti nei seguenti conti finanziari della spesa:

U.2.04.21.01.999	Altri trasferimenti in conto capitale n.a.c. a altre Amministrazioni Centrali n.a.c.	2.668.596,12
------------------	--	--------------

U.2.04.23.01.001	Altri trasferimenti in conto capitale n.a.c. a imprese controllate	66.712.596,38
U.2.04.23.02.001	Altri trasferimenti in conto capitale n.a.c. a altre imprese partecipate	1.654.118,00
	TOTALE	71.035.310,50

b) sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo

5.1.2.01.01.001	Insussistenze dell'attivo	259.167.885,99
-----------------	---------------------------	----------------

La voce recepisce gli effetti economici delle economie di entrata riscontrate con la ricognizione ordinaria dei residui (euro 257.755.024,51), nonché per la riduzione delle giacenze dei depositi postali iscritti in attivo la cui rilevazione nella contabilità finanziaria dell'Ente è disposta nel corso dell'esercizio successivo (euro 1.412.861,48)

c) minusvalenze patrimoniali

L'importo pari a euro 18.670,35 è così composto:

5.1.4.01.03.001	Minusvalenza da alienazione di mobili e arredi per ufficio	13.279,04
5.1.4.01.04.001	Minusvalenza da alienazione di Macchinari	4.793,91
5.1.4.01.06.001	Minusvalenza da alienazione di Macchinari per ufficio	1,96
5.1.4.01.07.003	Minusvalenza da Alienazione di periferiche	66,11
5.1.4.01.99.999	Minusvalenza da alienazione di beni materiali n.a.c.	529,33
	TOTALE	18.670,35

Gli importi derivano da dismissioni patrimoniali e non da alienazioni. La classificazione è coerente con la tassonomia prevista dalla norma.

d) altri oneri straordinari:

L'importo pari a euro 259.367.024,51 è così composto:

5.1.9.01.01.999	Altri oneri straordinari	1.612.000,00
	TOTALE	1.612.000,00

La voce corrisponde agli impegni di competenza dei seguenti conti finanziari di spesa.

U.2.05.99.99.999	Altre spese in conto capitale n.a.c.	1.612.000,00
------------------	--------------------------------------	--------------

AL RISULTATO ANTE IMPOSTE DI EURO 305.306.618,99 VIENE SOTTRATTO L'AMMONTARE DELLA VOCE IMPOSTE

26) Imposte

L'importo pari a euro 10.662.476,75 è corrispondente a :

2.1.9.01.01.001	Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)	10.662.476,75
-----------------	--	---------------

L'importo corrisponde al seguente conto finanziario

U.1.02.01.01.001	Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)	10.662.476,75
------------------	--	---------------

RISULTATO DI ESERCIZIO

L'importo del risultato di esercizio è positivo, risultando pari a euro 294.644.142,24.

ALLEGATO A

PARTECIPAZIONI

DATI AL 31.12. 2015

A.T.L. BIELLESE s.c.a r.l.

Capitale sociale sottoscritto	€	100.000,00	Quota Regione:	€	21.291,00
			% Regione:		21,29%
Patrimonio netto	€	316.828,00	Frazione PN Regione	€	67.455,85
Costo del personale	€	181.306,00			
Risultato d'esercizio	€	1.019,00			

N.B. Trattandosi di società a responsabilità limitata, il capitale sociale non è costituito da azioni, ma da quote sociali, che possono essere di diverso ammontare.

A.T.L. DEL CUNEESE s.c.a r.l.

Capitale sociale sottoscritto	€	97.524,00	Quota Regione:	€	23.220,00
			% Regione:		23,81%
Patrimonio netto:	€	1.029.224,00	Frazione PN Regione	€	245.053,33
Costo del personale	€	359.778,00			
Risultato d'esercizio	€	48.834,00			

N.B. Trattandosi di società a responsabilità limitata, il capitale sociale non è costituito da azioni, ma da quote sociali, che possono essere di diverso ammontare.

A.T.L. DELLA VALSESIA E DEL VERCELLESE s.c.a r.l.

Capitale sociale sottoscritto	€	107.070,00	Quota Regione:	€	25.800,00
			% Regione:		24,10%
Patrimonio netto:	€	123.045,00	Frazione PN Regione	€	29.649,40
Costo del personale	€	220.572,00			
Risultato d'esercizio	€	6.406,00			

N.B. Trattandosi di società a responsabilità limitata, il capitale sociale non è costituito da azioni, ma da quote sociali, che possono essere di diverso ammontare.

DISTRETTO TURISTICO DEI LAGHI s.c.a r.l.

Capitale sociale sottoscritto €	80.840,00	Quota Regione: €	9.290,24
		% Regione:	11,49%
Patrimonio netto: €	210.998,00	Frazione PN Regione €	24.248,17
Costo del personale €	244.800,00		
Risultato d'esercizio €	15.010,00		

N.B. Trattandosi di società a responsabilità limitata, il capitale sociale non è costituito da azioni, ma da quote sociali, che possono essere di diverso ammontare.

ENTE TURISMO ALBA BRA LANGHE E ROERO

Capitale sociale sottoscritto €	20.000,00	Quota Regione: €	1.000,00
		% Regione:	5,00%
Patrimonio netto: €	20.659,00	Frazione PN Regione €	1.032,95
Costo del personale €	467.107,00		
Risultato d'esercizio	€ 0,00		

N.B. Trattandosi di società a responsabilità limitata, il capitale sociale non è costituito da azioni, ma da quote sociali, che possono essere di diverso ammontare.

5T s.r.l.

Capitale sociale sottoscritto €	100.000,00	Quota Regione: €	30.000,00
		% Regione:	30,00%
Patrimonio netto: €	2.506.179,00	Frazione PN Regione €	751.853,70
Costo del personale €	2.698.162,00		
Risultato d'esercizio €	75.074,00		

*: Al lordo di eventuali rimborsi

N.B. Trattandosi di società a responsabilità limitata, il capitale sociale non è costituito da azioni, ma da quote sociali, che possono essere di diverso ammontare.

BANCA POPOLARE ETICA S.c.p.A.

Capitale sociale sottoscritto	€	54.353.670,00	Quota Regione:	€	51.640,00
			% Regione:		0,10%
Patrimonio netto:		-	n. azioni Regione:		1.000
n. azioni:		1.035.308	Frazione PN Regione		
Costo del personale	€	13.395.452,00			
Risultato d'esercizio	€	758.049,00			
Valore nominale di un'azione (capitale sociale/ numero azioni):	€	52,50			
Valore effettivo di un'azione (patrimonio netto / numero azioni):		-			

C.A.A.T. S.c.p.A.

Capitale sociale sottoscritto	€	34.781.167,00	Quota Regione:	€	272.192,10
			% Regione:		0,78%
Patrimonio netto:	€	34.183.275,00	n. azioni Regione:		533.710
n. azioni:		68.198.366	Frazione PN Regione	€	267.513,09
Costo del personale	€	786.835,00			
Risultato d'esercizio	-€	344.005,00			
Valore nominale di un'azione (capitale sociale/ numero azioni):	€	0,51			
Valore effettivo di un'azione (patrimonio netto / numero azioni):	€	0,50			

CEIPIEMONTE S.c.p.A.

Capitale sociale sottoscritto	€	250.000,00	Quota Regione:	€	115.810,00
			% Regione:		46,32%
Patrimonio netto:	€	351.774,00	n. azioni Regione:		115.810

n. azioni:		250.000	Frazione PN Regione €	162.955,79
Costo del personale	€	2.811.547,00		
Risultato d'esercizio	€	3.948,00		
Valore nominale di un'azione (capitale sociale/ numero azioni):	€	1,00		
Valore effettivo di un'azione (patrimonio netto / numero azioni):	€	1,41		

CSP s.c.r.l.

Capitale sociale sottoscritto	€	641.000,00	Quota Regione: €	250.000,00
			% Regione:	39,00%
Patrimonio netto:	€	39.146,00	Frazione PN Regione €	15.267,55
Costo del personale	€	2.438.543,00		
Risultato d'esercizio	-€	593.598,00		

N.B. Trattandosi di società a responsabilità limitata, il capitale sociale non è costituito da azioni, ma da quote sociali, che possono essere di diverso ammontare.

FINPIEMONTE S.p.A.

Capitale sociale:

Capitale sociale sottoscritto	€	19.927.297,00	Quota Regione: €	19.272.196,00
			% Regione:	96,71%
Patrimonio netto:	€	35.646.976,00	n. azioni Regione:	19.272.196
n. azioni:		19.927.297	Frazione PN Regione €	34.475.097,56
Costo del personale	€	5.617.945,00		
Risultato d'esercizio	€	152.384,00		
Valore nominale di un'azione (capitale sociale/ numero azioni):	€	1,00		
Valore effettivo di un'azione (patrimonio netto / numero azioni):		-		

Crediti vs controllante
Regione Piemonte € 18.747.501,00

Debiti vs controllante
Regione Piemonte € 779.394.367,00

Società sottoposta ad attività di direzione e coordinamento ai sensi dell'art. 2497 Cod. Civ. da parte della Regione Piemonte.

FINPIEMONTE PARTECIPAZIONI S.p.A.

Capitale sociale:

Capitale sociale sottoscritto € 66.426.645,00 Quota Regione: € 55.278.930,00

% Regione: 83,22%

Patrimonio netto: € 53.299.332,00 n. azioni Regione: 55.278.930

n. azioni: 66.426.645 Frazione PN Regione € 44.354.641,77

Costo del personale € 756.038,00

Risultato d'esercizio -€ 38.812.583,00

Valore nominale di
un'azione (capitale
sociale/ numero azioni): € 1,00

Valore effettivo di
un'azione (patrimonio
netto / numero azioni): € 0,80

Crediti vs controllante
Regione Piemonte € 514.975,00

Debiti vs controllante
Regione Piemonte € 68.724.925,00

N.B.: Società sottoposta ad attività di direzione e coordinamento ai sensi dell'art. 2497 Cod. Civ. da parte della Regione Piemonte.

IMA Piemonte S.c.p.A.

Capitale sociale sottoscritto € 100.000,00 Quota Regione: € 80.810,00

% Regione: 80,81%

Patrimonio netto: € 115.555,00 n. azioni Regione: 80.810

n. azioni: 100.000 Frazione PN Regione € 93.380,00

Costo del personale € 117.263,00

Risultato d'esercizio € 7.948,00

Valore nominale di un'azione (capitale sociale/ numero azioni): € 1,00

Valore effettivo di un'azione (patrimonio netto / numero azioni): € 1,16

Crediti vs controllante Regione Piemonte € -

Debiti vs controllante Regione Piemonte € -

I.P.L.A. S.p.A.

Capitale sociale sottoscritto € 187.136,00 Quota Regione: € 180.138,92

% Regione: 96,26%

Patrimonio netto: € 250.359,00 n. azioni Regione: 346.421

n. azioni: 359.876 Frazione PN Regione € 240.995,57

Costo del personale € 2.226.133,00

Risultato d'esercizio € 11.912,00

Valore nominale di un'azione (capitale sociale/ numero azioni): € 0,52

Valore effettivo di un'azione (patrimonio netto / numero azioni): € 0,70

Crediti vs controllante Regione Piemonte € -

Debiti vs controllante Regione Piemonte € -

PRACATINAT S.c.p.A.

Capitale sociale sottoscritto € 4.383.333,00 Quota Regione: € 750.000,00

% Regione: 17,11%

Patrimonio netto: € 2.850.212,00 Frazione PN Regione € 487.678,90

n. azioni: non emesse

Costo del personale € 633.723,00

Risultato d'esercizio -€ 292.075,00

R.S.A. s.r.l.

Capitale sociale sottoscritto €	78.000,00	Quota Regione: €	15.600,00
		% Regione:	20,00%
Patrimonio netto: €	397.079,00	Frazione PN Regione €	79.415,80
Costo del personale €	703.338,00		
Risultato d'esercizio -€	1.904,00		

N.B. Trattandosi di società a responsabilità limitata, il capitale sociale non è costituito da azioni, ma da quote sociali, che possono essere di diverso ammontare.

S.C.R. PIEMONTE. S.p.A.

Capitale sociale sottoscritto €	1.120.000,00	Quota Regione: €	1.120.000,00
		% Regione:	100,00%
Patrimonio netto: -€	1.662.495,00	n. azioni Regione:	1.120.000
n. azioni:	1.120.000	Frazione PN Regione -€	1.662.495,00
Costo del personale €	3.389.381,00		
Risultato d'esercizio -€	3.365.190,00		
Valore nominale di un'azione (capitale sociale/ numero azioni): €	1,00		
Valore effettivo di un'azione (patrimonio netto / numero azioni): €	-		
Crediti vs controllante Regione Piemonte €	341.296.829,00		
Debiti vs controllante Regione Piemonte €	133.448.995,00		

N.B.: Società sottoposta ad attività di direzione e coordinamento da parte della Regione Piemonte.

SVILUPPO PIEMONTE TURISMO s.r.l.

Capitale sociale sottoscritto €	100.000,00	Quota Regione: €	100.000,00
---------------------------------	------------	------------------	------------

			% Regione:	100,00%
Patrimonio netto:	€	145.714,00	Frazione PN Regione €	145.714,00
Costo del personale	€	509.786,00		
Risultato d'esercizio	€	2.225,00		
Crediti vs controllante				
Regione Piemonte	€	-		
Debiti vs controllante				
Regione Piemonte	€	-		

N.B.: Società soggetta a direzione e coordinamento della Regione Piemonte. Trattandosi di società a responsabilità limitata, il capitale sociale non è costituito da azioni, ma da quote sociali, che possono essere di diverso ammontare.

ALLEGATO B

DEBITO RESIDUO	01/01/2016	31/12/2016
CASSA DEPOSITI E PRESTITI	2.658.151.715,60	2.650.439.713,05
ALTRE BANCHE (UNICREDIT, INTESA SANPAOLO, DEXIA-CREDIOP)	1.298.183.625,39	1.213.166.565,14
ANTICIPAZIONI MEF D.L. 35/2013	4.732.986.860,21	4.610.857.401,98
DEBITO PER EMISSIONE BOR 2006 (HSBC)	1.800.000.000,00	1.800.000.000,00
DEBITO MUTUI A CARICO STATO	181.042.516,98	65.915.745,42
CREDITO RESIDUO	01/01/2016	31/12/2016
ACCANTONAMENTO CAPITALE (MERRILL LYNCH, INTESA SANPAOLO, DEXIA-CREDIOP)	97.192.613,28	123.005.744,28

Allegato C

Confronto debiti al 1 gennaio 2016 – Residui passivi al 31 dicembre 2015

DEBITI 01/01/2016

2.4.1.03.01.04.001	Debiti da anticipazioni sanità della tesoreria statale	1.446.939.920,00
2.4.1.04.07.04.001	Debiti per interessi passivi su finanziamenti a medio lungo termine pagati a Cassa Depositi e Prestiti - Gestione Tesoro	0,01
2.4.1.04.08.01.001	Debiti per interessi passivi pagati ad altri soggetti su finanziamenti a medio / lungo termine	3.298.360,39
2.4.1.04.14.99.001	Debiti per interessi di mora ad altri finanziatori	14.155,38
2.4.2.01.01.01.001	Debiti verso fornitori	85.592.323,82
2.4.3.01.02.01.001	Imposta sul valore aggiunto (IVA) sugli scambi interni	82.020,13
2.4.3.02.01.01.001	Debiti per Trasferimenti correnti a Ministeri	269.966.763,50
2.4.3.02.01.01.002	Debiti per Trasferimenti correnti a Ministero dell'Istruzione - Istituzioni scolastiche	6.000,00
2.4.3.02.01.01.013	Debiti per Trasferimenti correnti a enti e istituzioni centrali di ricerca e Istituti e stazioni sperimentali per la ricerca	1.000,00
2.4.3.02.01.01.999	Debiti per Trasferimenti correnti a altre Amministrazioni Centrali n.a.c.	10.584.547,88
2.4.3.02.01.02.001	Debiti per Trasferimenti correnti a Regioni e province autonome	331.522,33
2.4.3.02.01.02.002	Debiti per Trasferimenti correnti a Province	108.439.591,80
2.4.3.02.01.02.003	Debiti per Trasferimenti correnti a Comuni	26.078.350,28
2.4.3.02.01.02.004	Debiti per Trasferimenti correnti a Città metropolitane e Roma capitale	47.026.247,02
2.4.3.02.01.02.005	Debiti per Trasferimenti correnti a Unioni di Comuni	3.796.399,40
2.4.3.02.01.02.006	Debiti per Trasferimenti correnti a Comunità Montane	11.555.130,68
2.4.3.02.01.02.008	Debiti per Trasferimenti correnti a Università	1.698.823,08
2.4.3.02.01.02.009	Debiti per Trasferimenti correnti a Parchi nazionali e consorzi ed enti autonomi gestori di parchi e aree naturali protette	4.637.262,13
2.4.3.02.01.02.011	Debiti per Trasferimenti correnti a Aziende sanitarie locali n.a.f.	306.040.334,20
2.4.3.02.01.02.012	Debiti per Trasferimenti correnti a Aziende ospedaliere e Aziende ospedaliere universitarie integrate con il SSN n.a.f.	4.179.107,08
2.4.3.02.01.02.013	Debiti per Trasferimenti correnti a policlinici n.a.f.	12.500,00
2.4.3.02.01.02.015	Debiti per Trasferimenti correnti a altre Amministrazioni Locali produttrici di servizi sanitari	201.435,77

2.4.3.02.01.02.017	Debiti per Trasferimenti correnti a altri enti e agenzie regionali e sub regionali	68.637.133,79
2.4.3.02.01.02.018	Debiti per Trasferimenti correnti a Consorzi di enti locali	190.754.554,50
2.4.3.02.01.02.019	Debiti per Trasferimenti correnti a Fondazioni e istituzioni liriche locali e a Teatri stabili di iniziativa pubblica	324.000,00
2.4.3.02.01.02.020	Debiti per Trasferimenti correnti a Aziende sanitarie locali a titolo di finanziamento del servizio sanitario nazionale	1.952.833.692,00
2.4.3.02.01.02.021	Debiti per Trasferimenti correnti a Aziende sanitarie locali a titolo di finanziamento di livelli di assistenza superiori ai livelli essenziali di assistenza (LEA)	114.451.251,60
2.4.3.02.01.02.022	Debiti per Trasferimenti correnti a Aziende sanitarie locali a titolo di finanziamento aggiuntivo corrente per la garanzia dell'equilibrio del bilancio sanitario corrente	120.322.000,00
2.4.3.02.01.02.025	Debiti per Trasferimenti correnti a Aziende ospedaliere e Aziende ospedaliere universitarie integrate con il SSN a titolo di finanziamento del servizio sanitario nazionale	321.923.637,40
2.4.3.02.01.02.999	Debiti per Trasferimenti correnti a altre Amministrazioni Locali n.a.c.	13.119.586,36
2.4.3.04.01.01.001	Debiti per Contributi agli investimenti a Ministeri	680.469,54
2.4.3.04.01.01.999	Debiti per Contributi agli investimenti a altre Amministrazioni Centrali n.a.c.	445.614,14
2.4.3.04.01.02.001	Debiti per Contributi agli investimenti a Regioni e province autonome	3.737.657,01
2.4.3.04.01.02.002	Debiti per Contributi agli investimenti a Province	2.704.676,41
2.4.3.04.01.02.003	Debiti per Contributi agli investimenti a Comuni	46.307.613,00
2.4.3.04.01.02.004	Debiti per Contributi agli investimenti a Città metropolitane e Roma capitale	3.710.420,26
2.4.3.04.01.02.005	Debiti per Contributi agli investimenti a Unioni di Comuni	515.316,28
2.4.3.04.01.02.006	Debiti per Contributi agli investimenti a Comunità Montane	763.558,96
2.4.3.04.01.02.007	Debiti per Contributi agli investimenti a Camere di Commercio	156.954,83
2.4.3.04.01.02.008	Debiti per Contributi agli investimenti a Università	2.127.203,39
2.4.3.04.01.02.009	Debiti per Contributi agli investimenti a Parchi nazionali e consorzi ed enti autonomi gestori di parchi e aree naturali protette	43.172,10
2.4.3.04.01.02.011	Debiti per Contributi agli investimenti a Aziende sanitarie locali	153.720.450,00
2.4.3.04.01.02.012	Debiti per Contributi agli investimenti a Aziende ospedaliere e Aziende ospedaliere universitarie integrate con il SSN	55.786.248,85
2.4.3.04.01.02.015	Debiti per Contributi agli investimenti a altre Amministrazioni Locali produttrici di servizi sanitari	197.763,26

2.4.3.04.01.02.016	Debiti per Contributi agli investimenti a Agenzie regionali per le erogazioni in agricoltura	104.427,71
2.4.3.04.01.02.017	Debiti per Contributi agli investimenti a altri enti e agenzie regionali e sub regionali	9.126.464,36
2.4.3.04.01.02.018	Debiti per Contributi agli investimenti a Consorzi di enti locali	354.279,40
2.4.3.04.01.02.019	Debiti per Contributi agli investimenti a Fondazioni e istituzioni liriche locali e a Teatri stabili di iniziativa pubblica	26.000,00
2.4.3.04.01.02.023	Debiti per Contributi agli investimenti, finanziati dallo Stato ai sensi dell'art. 20 della legge 67/1988, a Aziende sanitarie locali	91.166.320,47
2.4.3.04.01.02.028	Debiti per Contributi agli investimenti, finanziati dallo Stato ai sensi dell'art. 20 della legge 67/1988, a Aziende ospedaliere e Aziende ospedaliere universitarie integrate con il SSN	19.159.005,05
2.4.3.04.01.02.999	Debiti per Contributi agli investimenti a altre Amministrazioni Locali n.a.c.	13.443.483,22
2.4.3.05.17.01.999	Debiti per Altri trasferimenti in conto capitale n.a.c. a altre Amministrazioni Centrali n.a.c.	777.270,21
2.4.3.02.02.01.001	Debiti per Trasferimenti correnti a imprese controllate	9.594.390,52
2.4.3.04.02.01.001	Debiti per Contributi agli investimenti a imprese controllate	18.107.223,62
2.4.3.05.18.01.001	Debiti per Altri trasferimenti in conto capitale n.a.c. a imprese controllate	6.574.164,48
2.4.3.02.03.02.001	Debiti per Trasferimenti correnti a altre imprese partecipate	4.413.095,54
2.4.3.04.03.01.001	Debiti per Contributi agli investimenti a altre imprese partecipate	1.000.000,00
2.4.3.05.19.01.001	Debiti per Altri trasferimenti in conto capitale n.a.c. a altre imprese partecipate	500.000,00
2.4.3.02.99.05.999	Debiti verso famiglie dovuti a titolo di trasferimenti n.a.c.	15.067.192,00
2.4.3.02.99.06.001	Debiti per Trasferimenti correnti a altre imprese	9.147.859,28
2.4.3.02.99.07.001	Debiti per Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private	81.122.728,96
2.4.3.02.99.09.001	Debiti per Trasferimenti correnti al Resto del Mondo	50.000,00
2.4.3.04.99.02.001	Debiti per Contributi agli investimenti a altre Imprese	72.234.156,26
2.4.3.04.99.03.001	Debiti per Contributi agli investimenti a Istituzioni Sociali Private	987.157,24
2.4.3.04.99.05.001	Debiti per Contributi agli investimenti al Resto del Mondo	286.527,59
2.4.3.05.20.02.001	Debiti per Altri trasferimenti in conto capitale n.a.c. a altre Imprese	2.977.846,47
2.4.5.01.01.01.001	Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)	1.268.319,81
2.4.5.01.06.01.001	Tassa e/o tariffa smaltimento rifiuti solidi urbani	8.938,00
2.4.5.01.99.01.001	Imposte, tasse e proventi assimilati a carico dell'ente n.a.c.	187.881,56

2.4.5.05.04.01.001	Debito per scissione IVA pagato contestualmente alla fattura	43.884,98
2.4.6.01.01.01.001	Contributi obbligatori per il personale	5.153.686,19
2.4.6.02.01.02.001	Versamenti di ritenute previdenziali e assistenziali su Redditi da lavoro dipendente riscosse per conto terzi	234.909,25
2.4.7.01.01.01.001	Debiti per arretrati per anni precedenti corrisposti al personale a tempo indeterminato	375.754,77
2.4.7.01.02.01.001	Debiti per stipendi al personale a tempo indeterminato	13.663.893,93
2.4.7.01.06.01.001	Debiti per stipendi al personale a tempo determinato	825.618,38
2.4.7.01.12.01.001	Debiti per indennità di fine servizio erogata direttamente dal datore di lavoro	15.139,08
2.4.7.01.14.01.001	Rimborso per viaggio e trasloco	7.424,79
2.4.7.01.15.01.001	Indennità di missione e di trasferta	45.487,14
2.4.7.01.99.99.999	Altri debiti verso il personale dipendente	1.800,00
2.4.7.02.01.01.001	Debiti per erogazione indennità agli organi istituzionali dell'amministrazione	9.127.438,88
2.4.7.02.02.01.001	Debiti per erogazione rimborsi agli organi istituzionali dell'amministrazione	2.882.298,95
2.4.7.03.02.01.001	Debiti verso creditori diversi per servizi amministrativi	11.183.094,21
2.4.7.03.04.01.001	Debiti verso creditori diversi per altri servizi	12.004.466,68
2.4.7.04.03.01.001	Debiti verso collaboratori occasionali, continuativi ed altre forme di collaborazione	5.035.622,98
2.4.7.04.04.01.001	Debiti verso terzi per costi di personale comandato	105.058,59
2.4.7.04.15.01.001	Debiti per altre ritenute diverse dalle ritenute erariali e previdenziali	139.798,75
2.4.7.04.99.99.999	Altri debiti n.a.c.	55.894.570,78
2.4.8.01.01.01.001	Fatture da ricevere	6.730.600,12
	TOTALE DEBITI 01/01/2016	5.864.900.048,76
	TOTALE RESIDUI PASSIVI 01/01/2016	5.848.047.404,44
In riconciliazione	FATT 8101000214 COD BEN 683062013	16.852.644,32

ALLEGATO D

Confronto crediti al 31 dicembre 2016 – Residui attivi al 31 dicembre 2016

SALDO CREDITI FINALI ACCERTAMENTI IN COMPETENZA

1.3.2.01.01.01.017	Crediti da riscossione Addizionale regionale IRPEF non sanità	388.583.000,00
1.3.2.01.01.01.059	Crediti da riscossione Tributo speciale per il deposito in discarica dei rifiuti solidi	1.823.958,19
1.3.2.01.03.01.001	Imposta regionale sulle attività produttive - IRAP - Sanità	923.132.847,30
1.3.2.01.03.03.001	Compartecipazione IVA - Sanità	1.095.929.963,00
1.3.2.01.03.05.001	Addizionale IRPEF - Sanità derivante da manovra fiscale regionale	100.000.000,00
1.3.2.03.01.01.001	Crediti per Trasferimenti correnti da Ministeri	50.528.613,20
1.3.2.03.01.01.014	Crediti per Trasferimenti correnti da Stato - Fondo Sanitario Nazionale - finanziamento del Servizio sanitario nazionale	40.394.667,43
1.3.2.03.01.01.003	Crediti per Trasferimenti correnti da Presidenza del Consiglio dei Ministri	2.345,00
1.3.2.03.01.01.005	Crediti per Trasferimenti correnti da Agenzie Fiscali	132,64
1.3.2.03.01.01.999	Crediti per Trasferimenti correnti da altre Amministrazioni Centrali n.a.c.	555.887,68
1.3.2.03.01.02.003	Crediti per Trasferimenti correnti da Comuni	252.706,75
1.3.2.03.01.02.004	Crediti per Trasferimenti correnti da Città metropolitane e Roma capitale	767.761,00
1.3.2.03.01.02.016	Crediti per Trasferimenti correnti da Agenzie regionali per le erogazioni in agricoltura	513.145,85
1.3.2.03.04.03.999	Crediti per Altri trasferimenti correnti da altre imprese	60.920,88
1.3.2.04.04.04.001	Crediti da Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR)	2.383.914,17
1.3.2.04.04.04.003	Crediti da Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR)	2.536.382,60
1.3.2.04.04.04.004	Crediti da Fondo Sociale Europeo (FSE)	49.398.282,90
1.3.2.04.04.04.999	Crediti da Altri contributi agli investimenti dall'Unione Europea	2.011.076,10
1.3.2.02.04.01.001	Crediti per mobilità sanitaria attiva	222.308.861,01
1.3.2.02.01.02.001	Crediti derivanti dalla vendita di servizi	69.334,49
1.3.2.02.03.01.001	Crediti da canoni, concessioni, diritti reali di godimento e servitù onerose	413,20
1.3.2.02.03.01.001	Crediti da canoni, concessioni, diritti reali di godimento e servitù onerose	15.424.295,46
1.3.2.02.02.01.001	Crediti da fitti, noleggi e locazioni	338.130,09
1.3.2.02.02.01.001	Crediti da fitti, noleggi e locazioni	75,00

1.3.2.02.05.01.001	Crediti verso Amministrazioni pubbliche derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti	300,00
1.3.2.02.05.01.001	Crediti verso Amministrazioni pubbliche derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti	987.434,24
1.3.2.07.03.16.002	Interessi attivi di mora da Amministrazioni Locali	614,02
1.3.2.07.03.16.999	Interessi attivi di mora da altri soggetti	31.315,12
1.3.2.07.03.03.001	Interessi attivi da depositi bancari o postali	813,22
1.3.2.08.04.05.001	Crediti per rimborso del costo del personale comandato o assegnato ad altri Enti	66.386,86
1.3.2.08.04.06.002	Crediti da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da Amministrazioni Locali	36.474.747,49
1.3.2.08.04.06.004	Crediti da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da Famiglie	63.605,66
1.3.2.08.04.06.005	Crediti da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da Imprese	153.671,00
1.3.2.08.04.06.006	Crediti da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da ISP	204.968,95
1.3.2.08.04.99.001	Crediti diversi	3.819.435,70
1.3.2.04.01.01.001	Crediti da Contributi agli investimenti da Ministeri	132.668.963,78
1.3.2.04.01.02.003	Crediti da Contributi agli investimenti da Comuni	16.483,53
1.3.2.04.04.04.003	Crediti da Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR)	5.589.045,41
1.3.2.05.13.01.001	Crediti da Altri trasferimenti in conto capitale da Ministeri	40.136.583,43
1.3.2.05.13.02.001	Crediti da Altri trasferimenti in conto capitale da Regioni e province autonome	134.286,00
1.3.2.05.13.02.016	Crediti da Altri trasferimenti in conto capitale da Agenzie regionali per le erogazioni in agricoltura	158.712,60
1.3.2.05.16.04.001	Crediti da Altri trasferimenti in conto capitale dall'Unione Europea	21.868.755,05
1.3.2.02.06.08.999	Crediti da Alienazione di altri beni immobili n.a.c.	53.874,22
1.3.2.08.04.99.001	Crediti diversi	26.073.269,09

Saldo crediti finali da accertamenti di competenza	3.165.519.979,31
RESIDUI DA RIPORTARE ACCERTAMENTI COMPETENZA	3.165.519.959,89

DELTA	19,42
--------------	--------------

SALDO CREDITI FINALI DA ACCERTAMENTO RESIDUO

1.3.2.01.01.01.017	Crediti da riscossione Addizionale regionale IRPEF non sanità	290.269.584,30
1.3.2.01.01.01.050	Crediti da riscossione Tassa di circolazione dei veicoli a motore	13.096,00

	(tassa automobilistica)	
1.3.2.01.01.01.059	Crediti da riscossione Tributo speciale per il deposito in discarica dei rifiuti solidi	3.982.331,74
1.3.2.01.01.01.095	Crediti da riscossione Altre ritenute n.a.c.	43.184,87
1.3.2.01.03.01.001	Imposta regionale sulle attività produttive - IRAP - Sanità	621.621.528,80
1.3.2.01.03.03.001	Compartecipazione IVA - Sanità	171.590.754,70
1.3.2.01.03.04.001	Addizionale IRPEF - Sanità	66.310.008,33
1.3.2.03.01.01.001	Crediti per Trasferimenti correnti da Ministeri	180.459.098,04
1.3.2.03.01.01.014	Crediti per Trasferimenti correnti da Stato - Fondo Sanitario Nazionale - finanziamento del Servizio sanitario nazionale	167.252.235,09
1.3.2.03.01.01.999	Crediti per Trasferimenti correnti da altre Amministrazioni Centrali n.a.c.	13.955,58
1.3.2.03.01.02.002	Crediti per Trasferimenti correnti da Province	12.660.255,90
1.3.2.03.01.02.003	Crediti per Trasferimenti correnti da Comuni	280.229,68
1.3.2.03.01.02.004	Crediti per Trasferimenti correnti da Città metropolitane e Roma capitale	3.650.612,39
1.3.2.03.04.04.001	Crediti per Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private	77.581,09
1.3.2.04.04.04.002	Crediti da Fondo europeo per la pesca (FEP)	51.649,01
1.3.2.04.04.04.003	Crediti da Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR)	1.218.141,17
1.3.2.04.04.04.004	Crediti da Fondo Sociale Europeo (FSE)	52.490.233,03
1.3.2.04.04.04.999	Crediti da Altri contributi agli investimenti dall'Unione Europea	3.398.494,62
1.3.2.02.04.01.001	Crediti per mobilità sanitaria attiva	825,74
1.3.2.02.03.01.001	Crediti da canoni, concessioni, diritti reali di godimento e servitù onerose	1.596,65
1.3.2.02.03.01.001	Crediti da canoni, concessioni, diritti reali di godimento e servitù onerose	30.680,23
1.3.2.02.05.01.001	Crediti verso Amministrazioni pubbliche derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti	32.651,52
1.3.2.02.05.01.001	Crediti verso Amministrazioni pubbliche derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti	2.546.607,93
1.3.2.02.05.02.001	Crediti verso famiglie derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti	22.912,00
1.3.2.02.05.03.001	Crediti verso imprese derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti	7.775.445,67
1.3.2.08.04.05.001	Crediti per rimborso del costo del personale comandato o assegnato ad altri Enti	124.240,91
1.3.2.08.04.06.001	Crediti da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da Amministrazioni Centrali	109.108,55
1.3.2.08.04.06.002	Crediti da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da Amministrazioni Locali	622.897,06
1.3.2.08.04.06.004	Crediti da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o	270.316,56

	incassate in eccesso da Famiglie	
1.3.2.08.04.06.005	Crediti da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da Imprese	530.620.821,42
1.3.2.08.04.99.001	Crediti diversi	5.349.915,93
1.3.2.04.01.01.001	Crediti da Contributi agli investimenti da Ministeri	2.000.000,00
1.3.2.04.01.01.014	Crediti da Contributo agli investimenti da Ministeri - finanziamento degli investimenti sanitari ai sensi dell'articolo 20 della legge 67/1988	2.768.164,96
1.3.2.04.04.03.001	Crediti da Contributi agli investimenti da Istituzioni Sociali Private	45.299,65
1.3.2.05.01.01.001	Crediti da Trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti dell'amministrazione da parte di Ministeri	104.656,77
1.3.2.05.13.01.001	Crediti da Altri trasferimenti in conto capitale da Ministeri	2.121.406,53
1.2.3.02.01.10.003	Crediti di medio-lungo termine a tasso agevolato a Comuni	2.422.940,14
1.2.3.02.01.10.009	Crediti di medio-lungo termine a tasso agevolato a Parchi nazionali e consorzi ed enti autonomi gestori di parchi e aree naturali protette	1.407.809,05
1.2.3.02.01.10.017	Crediti di medio-lungo termine a tasso agevolato a altri enti e agenzie regionali e sub regionali	168.689,10
1.2.3.02.01.10.999	Crediti di medio-lungo termine a tasso agevolato a altre Amministrazioni Locali n.a.c.	57.177,98
1.3.2.08.04.99.001	Crediti diversi	50.681.825,21
	saldo crediti finali da accertamenti residui	2.184.668.963,90
	RESIDUI DA RIPORTARE ACCERTAMENTI RESIDUI	2.184.668.963,36
	Residuo indistinto	0,54
I CREDITI ESPOSTI NEL CONTO DEL PATRIMONIO DERIVANO DA:		
a) residui attivi da riportare accertamenti competenza:		3.165.519.959,89
b) residui attivi da riportare accertamenti residui:		2.184.668.963,36
	crediti da residui attivi entrata :	5.350.188.923,25
	fondo svalutazione crediti 01/01/2016	677.895.462,11
	crediti al netto del fondo svalutativo al 01/01/2016	4.672.293.461,14
	Importo iscritto in stato patrimoniale attivo come:	
	di cui totale voce CII	4.668.236.864,84
	di cui totale voce BIV2a	4.056.616,27
	delta	19,97

ALLEGATO E

Confronto debiti al 31 dicembre 2016 – Residui passivi al 31 dicembre 2016

2.4.1.04.07.04.001	Debiti per interessi passivi su finanziamenti a medio lungo termine pagati a Cassa Depositi e Prestiti - Gestione Tesoro	2.415.751,72
2.4.1.04.07.99.001	Debiti per interessi passivi su finanziamenti a medio lungo termine pagati ad altre imprese	531.948,46
2.4.1.04.08.01.001	Debiti per interessi passivi pagati ad altri soggetti su finanziamenti a medio / lungo termine	288,80
2.4.2.01.01.01.001	Debiti verso fornitori	23.412.057,44
2.4.8.01.01.01.001	Fatture da ricevere	15.522.267,51
2.4.3.01.04.01.001	Debiti per mobilità sanitaria passiva	251.573.793,01
2.4.3.02.01.02.011	Debiti per Trasferimenti correnti a Aziende sanitarie locali n.a.f.	447.832.211,63
2.4.3.02.01.02.012	Debiti per Trasferimenti correnti a Aziende ospedaliere e Aziende ospedaliere universitarie integrate con il SSN n.a.f.	4.918.261,78
2.4.3.02.01.02.015	Debiti per Trasferimenti correnti a altre Amministrazioni Locali produttrici di servizi sanitari	15.668.893,03
2.4.3.02.01.02.020	Debiti per Trasferimenti correnti a Aziende sanitarie locali a titolo di finanziamento del servizio sanitario nazionale	1.732.417.442,05
2.4.3.02.01.02.021	Debiti per Trasferimenti correnti a Aziende sanitarie locali a titolo di finanziamento di livelli di assistenza superiori ai livelli essenziali di assistenza (LEA)	114.451.251,60
2.4.3.02.01.02.022	Debiti per Trasferimenti correnti a Aziende sanitarie locali a titolo di finanziamento aggiuntivo corrente per la garanzia dell'equilibrio del bilancio sanitario corrente	120.322.000,00
2.4.3.02.01.02.025	Debiti per Trasferimenti correnti a Aziende ospedaliere e Aziende ospedaliere universitarie integrate con il SSN a titolo di finanziamento del servizio sanitario nazionale	323.091.467,86
2.4.3.04.01.02.011	Debiti per Contributi agli investimenti a Aziende sanitarie locali	160.712.864,49
2.4.3.04.01.02.012	Debiti per Contributi agli investimenti a Aziende ospedaliere e Aziende ospedaliere universitarie integrate con il SSN	61.693.730,80
2.4.3.04.01.02.023	Debiti per Contributi agli investimenti, finanziati dallo Stato ai sensi dell'art. 20 della legge 67/1988, a Aziende sanitarie locali	91.166.320,47
2.4.3.04.01.02.028	Debiti per Contributi agli investimenti, finanziati dallo Stato ai sensi dell'art. 20 della legge 67/1988, a Aziende ospedaliere e Aziende ospedaliere universitarie integrate con il SSN	22.774.352,22
2.4.3.01.02.01.001	Imposta sul valore aggiunto (IVA) sugli scambi interni	86.182,53
2.4.3.02.01.01.001	Debiti per Trasferimenti correnti a Ministeri	1.974.960,50
2.4.3.02.01.01.002	Debiti per Trasferimenti correnti a Ministero dell'Istruzione - Istituzioni scolastiche	406.000,00
2.4.3.02.01.01.999	Debiti per Trasferimenti correnti a altre Amministrazioni Centrali n.a.c.	388.312,85
2.4.3.02.01.02.001	Debiti per Trasferimenti correnti a Regioni e province autonome	378.442,51

2.4.3.02.01.02.002	Debiti per Trasferimenti correnti a Province	115.638.712,91
2.4.3.02.01.02.003	Debiti per Trasferimenti correnti a Comuni	69.114.615,05
2.4.3.02.01.02.004	Debiti per Trasferimenti correnti a Città metropolitane e Roma capitale	38.232.712,06
2.4.3.02.01.02.005	Debiti per Trasferimenti correnti a Unioni di Comuni	16.306.796,63
2.4.3.02.01.02.006	Debiti per Trasferimenti correnti a Comunità Montane	3.555.026,27
2.4.3.02.01.02.008	Debiti per Trasferimenti correnti a Università	4.192.402,29
2.4.3.02.01.02.009	Debiti per Trasferimenti correnti a Parchi nazionali e consorzi ed enti autonomi gestori di parchi e aree naturali protette	54.400,00
2.4.3.02.01.02.016	Debiti per Trasferimenti correnti a Agenzie regionali per le erogazioni in agricoltura	1.003.496,53
2.4.3.02.01.02.017	Debiti per Trasferimenti correnti a altri enti e agenzie regionali e sub regionali	122.589.294,55
2.4.3.02.01.02.018	Debiti per Trasferimenti correnti a Consorzi di enti locali	114.010.860,36
2.4.3.02.01.02.019	Debiti per Trasferimenti correnti a Fondazioni e istituzioni liriche locali e a Teatri stabili di iniziativa pubblica	107.000,00
2.4.1.03.01.04.001	Debiti da anticipazioni sanità della tesoreria statale	2.260.886.391,90
2.4.3.02.01.02.999	Debiti per Trasferimenti correnti a altre Amministrazioni Locali n.a.c.	10.510.990,63
2.4.3.04.01.01.001	Debiti per Contributi agli investimenti a Ministeri	547.048,27
2.4.3.04.01.01.008	Debiti per Contributi agli investimenti a Anas S.p.A.	1.335.467,65
2.4.3.04.01.01.999	Debiti per Contributi agli investimenti a altre Amministrazioni Centrali n.a.c.	445.614,14
2.4.3.04.01.02.001	Debiti per Contributi agli investimenti a Regioni e province autonome	2.911.392,14
2.4.3.04.01.02.002	Debiti per Contributi agli investimenti a Province	23.137.770,71
2.4.3.04.01.02.003	Debiti per Contributi agli investimenti a Comuni	147.323.958,83
2.4.3.04.01.02.004	Debiti per Contributi agli investimenti a Città metropolitane e Roma capitale	1.230.219,46
2.4.3.04.01.02.005	Debiti per Contributi agli investimenti a Unioni di Comuni	4.765.950,00
2.4.3.04.01.02.006	Debiti per Contributi agli investimenti a Comunità Montane	8.143.036,47
2.4.3.04.01.02.007	Debiti per Contributi agli investimenti a Camere di Commercio	144.236,69
2.4.3.04.01.02.008	Debiti per Contributi agli investimenti a Università	1.942.390,17
2.4.3.04.01.02.009	Debiti per Contributi agli investimenti a Parchi nazionali e consorzi ed enti autonomi gestori di parchi e aree naturali protette	425.656,00
2.4.3.04.01.02.016	Debiti per Contributi agli investimenti a Agenzie regionali per le erogazioni in agricoltura	85.306,12
2.4.3.04.01.02.017	Debiti per Contributi agli investimenti a altri enti e agenzie regionali e sub regionali	20.846.781,24
2.4.3.04.01.02.018	Debiti per Contributi agli investimenti a Consorzi di enti locali	1.556.697,78
2.4.3.04.01.02.999	Debiti per Contributi agli investimenti a altre Amministrazioni Locali n.a.c.	16.845.046,10

2.4.3.05.17.01.999	Debiti per Altri trasferimenti in conto capitale n.a.c. a altre Amministrazioni Centrali n.a.c.	2.926.596,12
2.4.3.02.02.01.001	Debiti per Trasferimenti correnti a imprese controllate	11.289.611,13
2.4.3.04.02.01.001	Debiti per Contributi agli investimenti a imprese controllate	138.599.049,41
2.4.3.05.18.01.001	Debiti per Altri trasferimenti in conto capitale n.a.c. a imprese controllate	33.377.352,81
2.4.3.02.03.02.001	Debiti per Trasferimenti correnti a altre imprese partecipate	8.489.544,54
2.4.3.04.03.01.001	Debiti per Contributi agli investimenti a altre imprese partecipate	1.200.000,00
2.4.3.05.19.01.001	Debiti per Altri trasferimenti in conto capitale n.a.c. a altre imprese partecipate	2.000.000,00
2.4.3.02.99.05.999	Debiti verso famiglie dovuti a titolo di trasferimenti n.a.c.	3.510.988,65
2.4.3.02.99.06.001	Debiti per Trasferimenti correnti a altre imprese	39.281.130,06
2.4.3.02.99.07.001	Debiti per Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private	64.786.002,98
2.4.3.02.99.09.001	Debiti per Trasferimenti correnti al Resto del Mondo	90.000,00
2.4.3.04.99.02.001	Debiti per Contributi agli investimenti a altre Imprese	89.330.075,47
2.4.3.04.99.03.001	Debiti per Contributi agli investimenti a Istituzioni Sociali Private	7.212.502,13
2.4.3.04.99.04.001	Debiti per Contributi agli investimenti all'Unione Europea	287.964,19
2.4.3.04.99.05.001	Debiti per Contributi agli investimenti al Resto del Mondo	286.527,59
2.4.3.05.20.02.001	Debiti per Altri trasferimenti in conto capitale n.a.c. a altre Imprese	2.227.846,47
2.4.5.01.01.01.001	Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)	1.477.219,45
2.4.5.01.02.01.001	Imposta di registro e di bollo	416,00
2.4.5.01.99.01.001	Imposte, tasse e proventi assimilati a carico dell'ente n.a.c.	31.596,36
2.4.5.05.04.01.002	Debito per scissione IVA da pagare mensilmente	2.242.543,58
2.4.6.01.01.01.001	Contributi obbligatori per il personale	5.766.700,68
2.4.6.01.03.01.001	Contributi per indennità di fine rapporto	10.853,44
2.4.7.01.02.01.001	Debiti per stipendi al personale a tempo indeterminato	13.137.995,82
2.4.7.01.03.01.001	Debiti per straordinario da corrispondere al personale a tempo indeterminato	19.667,77
2.4.7.01.04.01.001	Debiti per compensi per la produttività e altre indennità per il personale non dirigente a tempo indeterminato	260.497,95
2.4.7.01.06.01.001	Debiti per stipendi al personale a tempo determinato	1.226.416,87
2.4.7.01.14.01.001	Rimborso per viaggio e trasloco	11.735,08
2.4.7.01.15.01.001	Indennità di missione e di trasferta	2.689,28
2.4.7.01.16.01.001	Debiti per Contributi per asili nido e strutture sportive, ricreative o di vacanza messe a disposizione dei lavoratori dipendenti e delle loro famiglie	52.400,00
2.4.7.01.99.99.999	Altri debiti verso il personale dipendente	39.312,31
2.4.7.02.01.01.001	Debiti per erogazione indennità agli organi istituzionali dell'amministrazione	5.704.873,14
2.4.7.02.02.01.001	Debiti per erogazione rimborsi agli organi istituzionali	407.460,51

	dell'amministrazione	
2.4.7.03.01.01.001	Debiti verso organi e incarichi istituzionali dell'amministrazione	39.006,54
2.4.7.03.02.01.001	Debiti verso creditori diversi per servizi amministrativi	5.027.495,49
2.4.7.03.03.01.001	Debiti verso creditori diversi per servizi finanziari	13.346,04
2.4.7.03.04.01.001	Debiti verso creditori diversi per altri servizi	13.469.097,34
2.4.7.04.03.01.001	Debiti verso collaboratori occasionali, continuativi ed altre forme di collaborazione	5.149.833,26
2.4.7.04.04.01.001	Debiti verso terzi per costi di personale comandato	426.182,01
2.4.7.04.13.01.001	Altre ritenute diverse dalle ritenute erariali e previdenziali	896,15
2.4.7.04.15.01.001	Debiti per altre ritenute diverse dalle ritenute erariali e previdenziali	138.969,28
2.4.7.04.99.99.999	Altri debiti n.a.c.	169.860.058,71
Totale debiti		7.009.040.526,82
Fondo rischi sentenza corte costituzionale		-22.741.094,18
Debiti fuori bilancio		-16.852.644,32
Maggiore debito nella voce altri debiti derivante dalla acc 2016/205 E.6.03.01.01.001		-23.011.160,14
Totale debiti al netto		6.946.435.628,19
Residui passivi al 31 12 2016		-6.944.187.474,10
Differenza		2.248.154,09
di cui		
debito da residui entrata su V livelli E.5.03.01.02.003, 017,999, ed è e.5.03.01.99.999		-2.140.704,74
debito da residui entrata su V livello E.4.04.01.08.999		-107.748,44
Residuo indistinto		-299,09

ALLEGATO F

Confronto conti di ricavo con conti finanziari per conto economico 2016

RICA VI			Conti finanziari		
1.1.1.01.17.001	Addizionale regionale IRPEF non sanità riscossa a seguito dell'attività ordinaria di gestione	388.583.000,00	E.1.01.01.17.001	Addizionale regionale IRPEF non sanità riscossa a seguito dell'attività ordinaria di gestione	388.583.000,00
1.1.1.01.17.002	Addizionale regionale IRPEF non sanità riscossa a seguito di attività di verifica e controllo	10.172.067,14	E.1.01.01.17.002	Addizionale regionale IRPEF non sanità riscossa a seguito di attività di verifica e controllo	10.172.067,14
1.1.1.01.20.002	Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP) non Sanità riscossa a seguito di attività di verifica e controllo	63.882.264,68	E.1.01.01.20.002	Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP) non Sanità riscossa a seguito di attività di verifica e controllo	63.882.264,68
1.1.1.01.31.001	Imposta regionale sulla benzina per autotrazione riscossa a seguito dell'attività ordinaria di gestione	19.811.465,00	E.1.01.01.31.001	Imposta regionale sulla benzina per autotrazione riscossa a seguito dell'attività ordinaria di gestione	19.811.465,00
1.1.1.01.47.001	Tassa sulla concessione per la caccia e per la pesca riscossa a seguito dell'attività ordinaria di gestione	3.070.923,27	E.1.01.01.47.001	Tassa sulla concessione per la caccia e per la pesca riscossa a seguito dell'attività ordinaria di gestione	3.070.923,08
1.1.1.01.48.001	Tasse sulle concessioni regionali riscosse a seguito dell'attività ordinaria di gestione	2.079.386,78	E.1.01.01.48.001	Tasse sulle concessioni regionali riscosse a seguito dell'attività ordinaria di gestione	2.079.386,78
1.1.1.01.50.001	Tassa di circolazione dei veicoli a motore (tassa automobilistica) riscosse a seguito dell'attività ordinaria di gestione	414.169.884,00	E.1.01.01.50.001	Tassa di circolazione dei veicoli a motore (tassa automobilistica) riscosse a seguito dell'attività ordinaria di gestione	414.169.884,00
1.1.1.01.50.002	Tassa di circolazione dei veicoli a motore (tassa automobilistica) riscosse a seguito di attività di verifica e controllo	27.421.742,10	E.1.01.01.50.002	Tassa di circolazione dei veicoli a motore (tassa automobilistica) riscosse a seguito di attività di verifica e controllo	27.421.742,10
1.1.1.01.59.001	Tributo speciale per il deposito in discarica dei rifiuti solidi riscosso a seguito dell'attività	4.826.220,11	E.1.01.01.59.001	Tributo speciale per il deposito in discarica dei rifiuti solidi riscosso a seguito dell'attività ordinaria di gestione	4.826.220,11

	ordinaria di gestione				
1.1.1.01.59.002	Tributo speciale per il deposito in discarica dei rifiuti solidi riscosso a seguito di attività di verifica e controllo	2.651,73	E.1.01.01.59.002	Tributo speciale per il deposito in discarica dei rifiuti solidi riscosso a seguito di attività di verifica e controllo	2.651,73
1.1.1.01.95.001	Altre ritenute n.a.c. riscosse a seguito dell'attività ordinaria di gestione	265.331.566,20	E.1.01.01.95.001	Altre ritenute n.a.c. riscosse a seguito dell'attività ordinaria di gestione	265.331.566,20
1.1.1.01.99.001	Altre imposte, tasse e proventi assimilati n.a.c. riscosse a seguito dell'attività ordinaria di gestione	211.472,49	E.1.01.01.99.001	Altre imposte, tasse e proventi assimilati n.a.c. riscosse a seguito dell'attività ordinaria di gestione	211.472,49
1.1.1.02.01.001	Imposta regionale sulle attività produttive - IRAP - Sanità	1.807.801.101,00	E.1.01.02.01.001	Imposta regionale sulle attività produttive - IRAP - Sanità	1.807.801.101,00
1.1.1.02.03.001	Compartecipazione IVA - Sanità	5.307.941.347,00	E.1.01.02.03.001	Compartecipazione IVA - Sanità	5.307.941.347,00
1.1.1.02.04.001	Addizionale IRPEF - Sanità	986.741.034,60	E.1.01.02.04.001	Addizionale IRPEF - Sanità	986.741.034,60
1.1.1.02.05.001	Addizionale IRPEF - Sanità derivante da manovra fiscale regionale	100.000.000,00	E.1.01.02.05.001	Addizionale IRPEF - Sanità derivante da manovra fiscale regionale	100.000.000,00
1.1.1.02.99.999	Altri tributi destinati al finanziamento della spesa sanitaria n.a.c.	48.354.158,82	E.1.01.02.99.999	Altri tributi destinati al finanziamento della spesa sanitaria n.a.c.	48.354.158,82
1.1.1.03.38.001	Imposta sul gas naturale riscossa a seguito dell'attività ordinaria di gestione	65.887.498,15	E.1.01.03.38.001	Imposta sul gas naturale riscossa a seguito dell'attività ordinaria di gestione	65.887.498,15
1.3.1.01.01.001	Trasferimenti correnti da Ministeri	503.846.732,90	E.2.01.01.01.001	Trasferimenti correnti da Ministeri	503.846.732,90
1.3.1.01.01.002	Trasferimenti correnti da Ministero dell'Istruzione - Istituzioni Scolastiche	14.283.904,30	E.2.01.01.01.002	Trasferimenti correnti da Ministero dell'Istruzione - Istituzioni Scolastiche	14.283.904,30
1.3.1.01.01.003	Trasferimenti correnti da Presidenza del Consiglio dei Ministri	1.171.646,55	E.2.01.01.01.014	Trasferimenti correnti da Stato - Fondo Sanitario Nazionale - finanziamento del Servizio sanitario nazionale	75.809.932,98
1.3.1.01.01.005	Trasferimenti correnti da Agenzie Fiscali	132,64	E.2.01.01.01.003	Trasferimenti correnti da Presidenza del Consiglio dei Ministri	1.171.646,55
1.3.1.01.01.013	Trasferimenti correnti da enti e istituzioni centrali di ricerca e Istituti e stazioni sperimentali per la ricerca	89.679,20	E.2.01.01.01.005	Trasferimenti correnti da Agenzie Fiscali	132,64
1.3.1.01.01.014	Trasferimenti correnti da Stato - Fondo Sanitario Nazionale - finanziamento del	75.809.932,98	E.2.01.01.01.013	Trasferimenti correnti da enti e istituzioni centrali di ricerca e Istituti e stazioni sperimentali per la ricerca	89.679,20

	Servizio sanitario nazionale				
1.3.1.01.01.999	Trasferimenti correnti da altre Amministrazioni Centrali n.a.c.	968.027,06	E.2.01.01.01.999	Trasferimenti correnti da altre Amministrazioni Centrali n.a.c.	968.027,06
1.3.1.01.02.003	Trasferimenti correnti da Comuni	541.899,83	E.2.01.01.02.003	Trasferimenti correnti da Comuni	541.899,83
1.3.1.01.02.004	Trasferimenti correnti da Città metropolitane e Roma capitale	4.708.326,39	E.2.01.01.02.004	Trasferimenti correnti da Città metropolitane e Roma capitale	4.708.326,39
1.3.1.01.02.008	Trasferimenti correnti da Università	122.000,00	E.2.01.01.02.008	Trasferimenti correnti da Università	122.000,00
1.3.1.01.02.011	Trasferimenti correnti da Aziende sanitarie locali	87.695,01	E.2.01.01.02.011	Trasferimenti correnti da Aziende sanitarie locali	87.695,01
1.3.1.01.02.016	Trasferimenti correnti da Agenzie regionali per le erogazioni in agricoltura	513.145,85	E.2.01.01.02.016	Trasferimenti correnti da Agenzie regionali per le erogazioni in agricoltura	513.145,85
1.3.1.01.02.018	Trasferimenti correnti da Consorzi di enti locali	7.745.940,49	E.2.01.01.02.018	Trasferimenti correnti da Consorzi di enti locali	7.745.940,49
1.3.1.03.06.999	Altri trasferimenti correnti da imprese: ulteriore pay-back sanità	22.640.312,73	E.2.01.03.02.005	Altri trasferimenti correnti da imprese: ulteriore pay-back sanità	22.640.312,73
1.3.1.03.99.999	Altri trasferimenti correnti da altre imprese	1.463.349,34	E.2.01.03.02.999	Altri trasferimenti correnti da altre imprese	1.463.349,34
1.3.2.01.01.001	Contributi agli investimenti da Ministeri	159.033.254,20	E.2.01.05.01.002	Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR)	2.383.914,17
1.3.2.01.01.003	Contributi agli investimenti da Presidenza del Consiglio dei Ministri	1.356.470,84	E.2.01.05.01.004	Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR)	3.668.762,97
1.3.2.01.02.003	Contributi agli investimenti da Comuni	40.678,98	E.2.01.05.01.005	Fondo Sociale Europeo (FSE)	49.398.298,68
1.3.2.03.03.001	Contributi agli investimenti da altre Imprese	548.726,33	E.2.01.05.01.999	Altri trasferimenti correnti dall'Unione Europea	3.114.176,68
1.3.2.05.01.001	Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR)	2.383.914,17	E.3.01.01.01.003	Proventi dalla vendita di flora e fauna	133.011,84
1.3.2.05.03.001	Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR)	17.822.157,12	E.3.01.02.01.025	Entrate per mobilità sanitaria attiva	222.710.638,70
1.3.2.05.04.001	Fondo Sociale Europeo (FSE)	49.398.298,68	E.3.01.02.01.029	Proventi da servizi di copia e stampa	96.000,00
1.3.2.05.99.999	Altri contributi agli investimenti dall'Unione Europea	3.114.176,68	E.3.01.02.01.035	Proventi da autorizzazioni	47.807,00
1.2.4.01.02.001	Ricavi da canone occupazione spazi e	413,20	E.3.01.02.01.999	Proventi da servizi n.a.c.	1.998.307,71

	aree pubbliche				
1.2.4.01.03.001	Proventi da concessioni su beni	79.040.887,29	E.3.01.03.01.002	Canone occupazione spazi e aree pubbliche	413,20
1.2.4.02.01.001	Fitti di terreni e diritti di sfruttamento di giacimenti e risorse naturali	888.292,98	E.3.01.03.01.003	Proventi da concessioni su beni	79.040.887,29
1.2.4.02.02.001	Noleggi e locazioni di altri beni immobili	767.678,11	E.3.01.03.02.001	Fitti di terreni e diritti di sfruttamento di giacimenti e risorse naturali	888.292,98
1.2.4.02.03.001	Noleggi e locazioni di beni mobili	75,00	E.3.01.03.02.002	Noleggi e locazioni di altri beni immobili	767.678,11
1.2.1.01.03.001	Ricavi dalla vendita di beni floreali e faunistici	133.011,84	E.3.01.03.02.003	Noleggi e locazioni di beni mobili	75,00
1.2.2.01.25.001	Entrate per mobilità sanitaria attiva	222.710.638,70	E.3.02.01.01.001	Proventi da multe, ammende, sanzioni e oblazioni a carico delle amministrazioni pubbliche	44.406.745,25
1.2.2.01.29.001	Servizi di copia e stampa	96.000,00	E.3.02.01.99.001	Altre entrate derivanti dall'attività di controllo e repressione di irregolarità e illeciti delle amministrazioni pubbliche n.a.c.	1.214.371,98
1.2.2.01.35.001	Ricavi da autorizzazioni	47.807,00	E.3.02.02.01.001	Proventi da multe, ammende, sanzioni e oblazioni a carico delle famiglie	163.802,81
1.2.2.01.99.999	Ricavi da servizi n.a.c.	1.998.307,71	E.3.02.02.02.001	Proventi da risarcimento danni a carico delle famiglie	123.687,70
1.4.2.01.01.001	Multe, ammende, sanzioni e oblazioni a carico delle amministrazioni pubbliche	44.406.745,25	E.3.02.03.01.001	Proventi da multe, ammende, sanzioni e oblazioni a carico delle imprese	41.300,62
1.4.2.01.99.001	Altre entrate derivanti dall'attività di controllo e repressione di irregolarità e illeciti delle amministrazioni pubbliche n.a.c.	1.214.371,98	E.3.02.03.02.001	Proventi da risarcimento danni a carico delle imprese	3.744,00
1.4.2.02.01.001	Multe, ammende, sanzioni e oblazioni a carico delle famiglie	163.802,81	E.3.02.03.99.001	Altre entrate derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti delle imprese n.a.c.	32.268,66
1.4.2.02.02.001	Proventi da risarcimento danni a carico delle famiglie	123.687,70	E.3.03.02.02.001	Interessi attivi da finanziamenti a medio lungo termine concessi a Amministrazioni Centrali	3.515,74
1.4.2.03.01.001	Multe, ammende, sanzioni e oblazioni a carico delle imprese	41.300,62	E.3.03.02.02.002	Interessi attivi da finanziamenti a medio lungo termine concessi a Amministrazioni Locali	5.595,36
1.4.2.03.02.001	Proventi da risarcimento danni a carico delle imprese	3.744,00	E.3.03.03.02.002	Interessi attivi di mora da Amministrazioni Locali	3.839,14
1.4.2.03.99.999	Altre entrate derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti delle imprese n.a.c.	32.268,66	E.3.03.03.02.999	Interessi attivi di mora da altri soggetti	709.605,43

1.4.3.01.01.001	Rimborsi ricevuti per spese di personale (comando, distacco, fuori ruolo, convenzioni, ecc...)	105.730,51	E.3.03.03.04.001	Interessi attivi da depositi bancari o postali	100.334,27
1.4.3.02.01.001	Incassi per azioni di rivalsa nei confronti di terzi	797,52	E.3.03.03.99.999	Altri interessi attivi da altri soggetti	1.098.786,17
1.4.3.03.01.001	Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da Amministrazioni Centrali	937.493,27	E.3.05.02.01.001	Rimborsi ricevuti per spese di personale (comando, distacco, fuori ruolo, convenzioni, ecc...)	105.730,51
1.4.3.03.02.001	Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da Amministrazioni Locali	37.922.503,20	E.3.05.02.03.001	Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da Amministrazioni Centrali	937.493,27
1.4.3.03.03.001	Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da Enti Previdenziali	74.061,36	E.3.05.02.03.002	Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da Amministrazioni Locali	37.577.501,45
1.4.3.03.04.001	Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da Famiglie	127.279,80	E.3.05.02.03.003	Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da Enti Previdenziali	74.061,36
1.4.3.03.05.001	Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da Imprese	308.552.788,09	E.3.05.02.03.004	Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da Famiglie	127.279,80
1.4.3.03.06.001	Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da ISP	236.194,98	E.3.05.02.03.005	Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da Imprese	308.083.567,60
1.4.9.99.01.001	Altri proventi n.a.c.	17.398.153,99	E.3.05.02.03.006	Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da ISP	236.194,98
3.2.2.02.01.001	Proventi da finanziamenti a medio lungo termine concessi a Amministrazioni Centrali	3.515,74	E.3.05.02.04.001	Incassi per azioni di rivalsa nei confronti di terzi	797,52
3.2.2.02.02.001	Proventi da finanziamenti a medio lungo termine concessi a Amministrazioni Locali	5.595,36	E.3.05.99.99.999	Altre entrate correnti n.a.c.	17.398.153,99
3.2.3.05.01.001	Interessi attivi da depositi bancari o	100.334,27	E.4.02.01.01.001	Contributi agli investimenti da Ministeri	159.033.254,20

	postali				
3.2.3.12.02.001	Interessi attivi di mora da Amministrazioni Locali	3.839,14	E.4.02.01.01.003	Contributi agli investimenti da Presidenza del Consiglio dei Ministri	1.356.470,84
3.2.3.12.04.001	Interessi attivi di mora da altri soggetti	709.605,43	E.4.02.01.02.003	Contributi agli investimenti da Comuni	40.678,98
3.2.3.13.04.001	Altri interessi attivi da altri soggetti	1.098.786,17	E.4.02.03.03.999	Contributi agli investimenti da altre Imprese	548.726,33
5.2.1.01.01.001	Trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti dell'amministrazione da parte di Ministeri	65.733.849,92	E.4.02.05.03.001	Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR)	14.153.394,15
5.2.1.01.02.001	Trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti dell'amministrazione da parte di Regioni e province autonome	35.350,00	E.4.03.01.01.001	Trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti dell'amministrazione da parte di Ministeri	65.733.849,92
5.2.1.10.01.001	Altri trasferimenti in conto capitale da Ministeri	50.880.421,87	E.4.03.01.02.001	Trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti dell'amministrazione da parte di Regioni e province autonome	35.350,00
5.2.1.10.02.001	Altri trasferimenti in conto capitale da Regioni e province autonome	831.082,94	E.4.03.10.01.001	Altri trasferimenti in conto capitale da Ministeri	50.880.421,87
5.2.1.10.02.016	Altri trasferimenti in conto capitale da Agenzie regionali per le erogazioni in agricoltura	158.712,60	E.4.03.10.02.001	Altri trasferimenti in conto capitale da Regioni e province autonome	831.082,94
5.2.1.13.01.001	Altri trasferimenti in conto capitale da Istituzioni Sociali Private	124.461,41	E.4.03.10.02.016	Altri trasferimenti in conto capitale da Agenzie regionali per le erogazioni in agricoltura	158.712,60
5.2.1.14.01.001	Altri trasferimenti in conto capitale dall'Unione Europea	40.971.266,87	E.4.03.13.01.001	Altri trasferimenti in conto capitale da Istituzioni Sociali Private	124.461,41
5.2.2.01.01.001	Insussistenze del passivo	311.742.916,40	E.4.03.14.01.001	Altri trasferimenti in conto capitale dall'Unione Europea	40.971.266,87
5.2.3.99.99.001	Altre sopravvenienze attive	533,67	E.4.04.01.08.999	Alienazione di altri beni immobili n.a.c.	0,00
1.3.2.01.01.999	Contributi agli investimenti da altre Amministrazioni Centrali n.a.c.	271.224.606,78	E.4.05.03.02.001	Entrate in conto capitale dovute a rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da Amministrazioni Locali	345.001,75
			E.4.05.03.05.001	Entrate in conto capitale dovute a rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da Imprese	469.220,49
	Totale	11.844.627.099,48			11.261.659.042,44
		-311.742.916,40*	**** si esclude gli accertamenti relativi al V livello E.4.04.01.08.999 di euro 107.748,44		
		-533,67			
		-271.224.606,78**			
		11.261.659.042,63			

* comprende le insussistenze del passivo come economie di spesa per 70.167.522,15 + 217.076.857,61 utilizzo fcde a copertura economie di entrata+ 16.640.153,79 utilizzo 2016 fondo spesa unione europea+ 7.858.382,85 utilizzo fondo per somme incassate spese esercizi futuri

** incremento ricavi da apertura risconti come a livello finanziario attestato dalla dimensione variata dal 01/01 al 31/12 della FPV



Rendiconto generale per l'esercizio finanziario 2016

RELAZIONE SULLA GESTIONE
DELLA GIUNTA REGIONALE

CONTENUTI

1. Criteri di valutazione utilizzati.
2. Principali voci del conto del bilancio.
3. Principali variazioni alle previsioni finanziarie intervenute in corso d'anno, comprendendo l'utilizzazione dei fondi di riserva e gli utilizzi delle quote vincolate e accantonate del risultato di amministrazione al 1° gennaio dell'esercizio precedente, distinguendo i vincoli derivanti dalla legge e dai principi contabili, dai trasferimenti, da mutui e altri finanziamenti, vincoli formalmente attribuiti dall'ente.
4. Elenco analitico delle quote vincolate e accantonate del risultato di amministrazione al 31 dicembre dell'esercizio precedente, distinguendo i vincoli derivanti dalla legge e dai principi contabili, dai trasferimenti, da mutui e altri finanziamenti, vincoli formalmente attribuiti dall'ente.
5. Ragioni della persistenza dei residui con anzianità superiore ai cinque anni e di maggiore consistenza, nonché sulla fondatezza degli stessi, compresi i crediti di cui al comma 4, lettera n).
6. Elenco delle movimentazioni effettuate nel corso dell'esercizio sui capitoli di entrata e di spesa riguardanti l'anticipazione, evidenziando l'utilizzo medio e l'utilizzo massimo dell'anticipazione nel corso dell'anno, nel caso in cui il conto del bilancio, in deroga al principio generale dell'integrità, espone il saldo al 31 dicembre dell'anticipazione attivata al netto dei relativi rimborsi.
7. Elencazione dei diritti reali di godimento e la loro illustrazione.
8. Elenco dei propri enti e organismi strumentali, con la precisazione che i relativi rendiconti o bilanci di esercizio sono consultabili nel proprio sito internet.
9. Elenco delle partecipazioni dirette possedute con l'indicazione della relativa quota percentuale.
10. Esiti della verifica dei crediti e debiti reciproci con i propri enti strumentali e le società controllate e partecipate. La predetta informativa, asseverata dai rispettivi organi di revisione, evidenzia analiticamente eventuali discordanze e ne fornisce la motivazione; in tal caso l'ente assume senza indugio, e comunque non oltre il termine dell'esercizio finanziario in corso, i provvedimenti necessari ai fini della riconciliazione delle partite debitorie e creditorie.
11. Oneri e impegni sostenuti, derivanti da contratti relativi a strumenti finanziari derivati o da contratti di finanziamento che includono una componente derivata.
12. Elenco delle garanzie principali o sussidiarie prestate dall'ente a favore di enti e di altri soggetti ai sensi delle leggi vigenti, con l'indicazione delle eventuali richieste di escussione nei confronti dell'ente e del rischio di applicazione dell'art. 3, comma 17 della legge 24 dicembre 2003, n. 350.
13. Elenco descrittivo dei beni appartenenti al patrimonio immobiliare dell'ente alla data di chiusura dell'esercizio cui il conto si riferisce, con l'indicazione delle rispettive destinazioni e degli eventuali proventi da essi prodotti.
14. Elementi richiesti dall'art. 2427 e dagli altri articoli del codice civile, nonché da altre norme di legge e dai documenti sui principi contabili applicabili.
15. Altre informazioni riguardanti i risultati della gestione, richieste dalla legge o necessarie per l'interpretazione del rendiconto.

La presente Relazione sulla gestione, redatta ai sensi dell'art. 11 comma 6 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., accompagna a fini conoscitivi il Rendiconto generale dell'esercizio 2016 al fine di illustrare i risultati raggiunti e fornire informazioni utili alla migliore comprensione dei dati.

1. **CRITERI DI VALUTAZIONE UTILIZZATI**

L'armonizzazione contabile degli enti territoriali è il processo di riforma degli ordinamenti contabili pubblici mirato a rendere i bilanci delle amministrazioni pubbliche omogenei, confrontabili e aggregabili al fine di consentire il controllo dei conti pubblici nazionali, verificare la rispondenza dei conti pubblici alle condizioni dell'articolo 104 del Trattato istitutivo UE, favorire l'attuazione del federalismo fiscale.

L'armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle amministrazioni pubbliche costituisce il perno della riforma della contabilità pubblica (L. n. 196/2009) e della riforma federale prevista dalla L. n. 42/2009.

Entrambe le leggi hanno delegato il Governo ad adottare uno o più decreti legislativi, per l'attuazione dell'armonizzazione contabile.

Per gli enti territoriali la delega è stata attuata dal D.Lgs. n. 118/2011 *“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”*.

La rendicontazione, in particolare, è stata eseguita utilizzando gli schemi di rendiconto allegati al D.Lgs. n. 118/2011, come integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, e successivamente modificati con i decreti del Ministero dell'economia e delle finanze.

Le disposizioni del Titolo I del medesimo Decreto, inerenti l'applicazione dei nuovi principi contabili da parte delle Regioni, oltre a garantire il consolidamento e la trasparenza dei conti pubblici secondo le direttive dell'Unione Europea, incidono significativamente sulle regole di funzionamento dell'Ente ed hanno impatto operativo a tutti i livelli di attività e su tutto il personale regionale.

L'amministrazione regionale conforma la propria gestione ai PRINCIPI CONTABILI previsti dalla norma:

- 1) **PRINCIPI CONTABILI GENERALI;**
 - 2) **PRINCIPI CONTABILI APPLICATI**, quali norme tecniche di dettaglio, di specificazione e di interpretazione delle norme contabili e dei principi generali, per favorire comportamenti uniformi e corretti.
- 1) **PRINCIPI CONTABILI GENERALI**
 - **Principio dell'annualità**
Il rispetto del principio dell'annualità è assicurato dal ciclo del bilancio e si estrinseca nei documenti di previsione e rendicontazione, infatti il Bilancio di previsione finanziario e il Rendiconto sono predisposti con cadenza annuale e si riferiscono a periodi di gestione coincidenti con l'anno solare, in conformità all'Ordinamento contabile della Regione Piemonte disciplinato dalla L. 7/2001 e s.m.i.

Il bilancio di previsione finanziario 2017-2019 è stato presentato con Disegno di legge regionale n. 237 del 09 febbraio 2017 e approvato dal Consiglio regionale in data 12 aprile 2017.

- Principio dell'unità
- Principio dell'universalità
Il principio dell'universalità è garantito dall'assenza di gestioni fuori bilancio in quanto l'intero bilancio è costruito, gestito e rendicontato ricomprendendo nel sistema di bilancio tutte le finalità e gli obiettivi di gestione.
- Principio dell'integrità
- Principio della veridicità, attendibilità, correttezza e comprensibilità
- Principio della significatività e della rilevanza
- Principio della flessibilità
- Principio della congruità
- Principio della prudenza
- Principio della coerenza
- Principio della continuità e della costanza
- Principio della comparabilità e della verificabilità
- Principio della neutralità
- Principio della pubblicità
- Principio dell'equilibrio di bilancio; tale principio trova riscontro nel rispettivo prospetto del Rendiconto, che si riporta di seguito:

EQUILIBRI DI BILANCIO
(solo per le Regioni)*

EQUILIBRI DI BILANCIO		COMPETENZA (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)
Utilizzo risultato di amministrazione destinato al finanziamento delle spese correnti e al rimborso di prestiti	(+)	159.519.531,26
Ripiano disavanzo di amministrazione esercizio precedente ⁽¹⁾	(-)	-
Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata	(+)	73.716.667,63
Entrate titoli 1-2-3	(+)	10.926.977.150,57
Entrate in conto capitale per Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche ⁽²⁾	(+)	-
Entrate Titolo 4.03 - Altri trasferimenti in conto capitale	(+)	158.735.145,61
Entrate in c/capitale destinate all'estinzione anticipata di prestiti ⁽³⁾	(+)	-
Entrate per accensioni di prestiti destinate all'estinzione anticipata di prestiti	(+)	-
Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(+)	-
Spese correnti	(-)	10.443.851.858,01
Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (di spesa) ⁽⁴⁾	(-)	147.339.721,11
Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale	(-)	71.035.310,50
Variazioni di attività finanziarie (se negativo) ⁽⁵⁾	(-)	-
Rimborso prestiti	(-)	233.668.965,86
- di cui Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e successive modifiche e rifinanziamenti)		-
- di cui per estinzione anticipata di prestiti		-
A) Equilibrio di parte corrente		423.052.639,59
Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese d'investimento	(+)	-
Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in entrata	(+)	590.903.292,58
Entrate in conto capitale (Titolo 4)	(+)	334.789.640,74
Entrate Titolo 5.01.01 - Alienazioni di partecipazioni	(+)	-
Entrate per accensioni di prestiti (titolo 6)	(+)	23.011.160,14
Entrate in conto capitale per Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche ⁽²⁾	(-)	-
Entrate in c/capitale destinate all'estinzione anticipata di prestiti ⁽³⁾	(-)	-
Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)	-
Entrate per accensioni di prestiti destinate all'estinzione anticipata di prestiti	(-)	-
Entrate Titolo 4.03 - Altri trasferimenti in conto capitale	(-)	158.735.145,61
Spese in conto capitale	(-)	615.882.770,79
Fondo pluriennale vincolato in c/capitale (di spesa) ⁽⁴⁾	(-)	246.055.632,32
Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale	(+)	71.035.310,50
Spese Titolo 3.01.01 - Acquisizioni di partecipazioni e conferimenti di capitale	(-)	129.382.499,00
Disavanzo pregresso derivante da debito autorizzato e non contratto	(-)	-
Variazioni di attività finanziarie (se positivo) ⁽⁵⁾	(+)	1.562.624,12
B) Equilibrio di parte capitale		- 128.754.019,64
Utilizzo risultato di amministrazione per l'incremento di attività finanziarie ⁽⁶⁾	(+)	-
Entrate titolo 5.00 - Riduzioni attività finanziarie	(+)	2.140.704,74
Spese titolo 3.00 - Incremento attività finanziarie	(-)	129.960.579,62
Entrate Titolo 5.01.01 - Alienazioni di partecipazioni	(-)	-
Spese Titolo 3.01.01 - Acquisizioni di partecipazioni e conferimenti di capitale	(+)	129.382.499,00
C) Variazioni attività finanziaria		1.562.624,12
EQUILIBRIO FINALE (D=A+B)		294.298.619,95
Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali delle Regioni a statuto ordinario		
A) Equilibrio di parte corrente		423.052.639,59
Utilizzo risultato di amministrazione destinato al finanziamento di spese correnti e al rimborso di prestiti	(-)	159.519.531,26
Entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni	(-)	10.332.747,23
Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata al netto delle componenti non vincolate derivanti dal riaccertamento ord.	(-)	32.549.139,17
Entrate titoli 1-2-3 non sanitarie con specifico vincolo di destinazione	(-)	471.914.779,20
Entrate titoli 1-2-3 destinate al finanziamento del SSN	(-)	8.461.550.908,34
Spese correnti non sanitarie finanziate da entrate con specifico vincolo di destinazione ⁽⁷⁾	(+)	286.944.948,75
Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (di spesa) al netto delle componenti non vincolate derivanti dal riaccertamento ord.	(+)	71.291.716,14
Spese correnti finanziate da entrate destinate al SSN	(+)	8.438.709.338,29
Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurienn.		84.131.537,57
Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali delle Autonomie speciali		
A) Equilibrio di parte corrente		423.052.639,59
Utilizzo risultato di amministrazione destinato al finanziamento di spese correnti e al rimborso di prestiti	(-)	159.519.531,26
Entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni	(-)	-
Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurienn.		263.533.108,33
(*) Indicare gli anni di riferimento N, N+1 e N+2.		
(1) Escluso il disavanzo derivante dal debito autorizzato e non contratto		
(2) Corrispondono alle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti		
(3) Il corrispettivo della cessione di beni immobili può essere destinato all'estinzione anticipata di prestiti - principio applicato della contabilità finanziaria 3.13.		
(4) Indicare l'importo dello stanziamento definitivo		
(5) Indicare l'importo della lettera C)		
(6) Nel rispetto delle priorità previste dall'ordinamento		
(7) Le spese correnti finanziate da entrate con specifico vincolo di destinazione comprendono quelle finanziate da entrate vincolate accertate nell'esercizio e da FPV		

- Principio della competenza finanziaria

Il principio della COMPETENZA FINANZIARIA costituisce il criterio di imputazione agli esercizi finanziari delle obbligazioni giuridicamente perfezionate attive e passive (accertamenti e impegni), attuando il contenuto autorizzatorio degli stanziamenti del bilancio di previsione.

In base a questo principio le previsioni del bilancio di previsione finanziario hanno carattere autorizzatorio per ciascuno degli esercizi cui il bilancio si riferisce, costituendo limite agli impegni e ai pagamenti, fatta eccezione per le partite di giro/servizi per conto di terzi e per i rimborsi delle anticipazioni di cassa.

La funzione autorizzatoria fa riferimento anche alle entrate, di competenza e di cassa per accensione di prestiti.

Tutte le obbligazioni giuridicamente perfezionate attive e passive, che danno luogo a entrate e spese per l'ente, devono essere registrate nelle scritture contabili quando l'obbligazione è perfezionata, con imputazione all'esercizio in cui l'obbligazione viene a scadenza.

Al fine di dare attuazione al principio della competenza finanziaria, gli enti provvedono annualmente, in sede di rendiconto, al riaccertamento dei residui attivi e passivi:

- RESIDUI ATTIVI: Entrate accertate esigibili nell'esercizio di riferimento, ma non incassate.
- RESIDUI PASSIVI: Spese impegnate, liquidate o liquidabili nel corso dell'esercizio, ma non pagate.

I residui corrispondenti a obbligazioni giuridiche non perfezionate devono essere *cancellati* in sede di riaccertamento, i residui corrispondenti a obbligazioni giuridiche perfezionate ma non scadute devono essere *reimputati* in sede di riaccertamento.

- Principio della competenza economica
- Principio della prevalenza della sostanza sulla forma

2) PRINCIPI CONTABILI APPLICATI

- a) della programmazione (allegato n. 4/1 al decreto);
- b) della contabilità finanziaria (allegato n. 4/2 al decreto);
- c) della contabilità economico-patrimoniale (allegato n. 4/3 al decreto);
- d) del bilancio consolidato (allegato n. 4/4 al decreto).

I principi applicati garantiscono il consolidamento e la trasparenza dei conti pubblici secondo le direttive dell'Unione europea e l'adozione di sistemi informativi omogenei e interoperabili.

2. PRINCIPALI VOCI DEL CONTO DEL BILANCIO

Di seguito il prospetto recante le principali voci del Rendiconto 2016 in termini di Competenza e Cassa.

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO					
ENTRATE	ACCERTAMENTI	INCASSI	SPESE	IMPEGNI	PAGAMENTI
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio		421.064.843,48			
Utilizzo avanzo di amministrazione	546.208.410,47		Disavanzo di amministrazione	386.688.879,21	
<i>di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e successive modifiche e rifinanziamenti) - solo regioni</i>	151.000.000,00				
Fondo pluriennale vincolato di parte corrente ⁽¹⁾	73.716.667,63				
Fondo pluriennale vincolato in c/capitale ⁽¹⁾	590.903.292,58				
Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	9.516.287.783,47	9.233.654.305,56	Titolo 1 - Spese correnti	10.443.851.858,01	10.540.497.317,74
Titolo 2 - Trasferimenti correnti	692.557.877,72	668.839.156,73	Fondo pluriennale vincolato di parte corrente ⁽²⁾	147.339.721,11	
Titolo 3 - Entrate extratributarie	718.131.489,38	894.597.274,29	Titolo 2 - Spese in conto capitale	615.882.770,79	248.492.627,37
Titolo 4 - Entrate in conto capitale	334.789.640,74	137.408.638,92	Fondo pluriennale vincolato in c/capitale ⁽²⁾	246.055.632,32	
Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie	2.140.704,74	2.166.392,98	Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie	129.960.579,62	132.468.282,74
			Fondo pluriennale vincolato per attività finanziarie ⁽²⁾	-	
Totale entrate finali.....	11.263.907.496,05	10.936.665.768,48	Totale spese finali.....	11.583.090.561,85	10.921.458.227,85
Titolo 6 - Accensione di prestiti	23.011.160,14	281.735,70	Titolo 4 - Rimborso di prestiti	233.668.965,86	158.223.364,66
			<i>di cui Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e successive modifiche e rifinanziamenti)</i>	-	
Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	-	-	Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	-	-
Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro	2.062.503.007,95	2.064.726.966,07	Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro	2.062.503.007,95	1.840.533.915,65
Totale entrate dell'esercizio	13.349.421.664,14	13.001.674.470,25	Totale spese dell'esercizio	13.879.262.535,66	12.920.215.508,16
TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE	14.560.250.034,82	13.422.739.313,73	TOTALE COMPLESSIVO SPESE	14.265.951.414,87	12.920.215.508,16
DISAVANZO DELL'ESERCIZIO	-		AVANZO DI COMPETENZA/FONDO DI CASSA	294.298.619,95	502.523.805,57
TOTALE A PAREGGIO	14.560.250.034,82	13.422.739.313,73	TOTALE A PAREGGIO	14.560.250.034,82	13.422.739.313,73
(1) Indicare l'importo iscritto in entrata del conto del bilancio alla corrispondente voce riguardante il fondo pluriennale vincolato.					
(2) Indicare l'importo complessivo delle voci relative al corrispondente fondo pluriennale vincolato risultante in spesa del conto del bilancio					

3. PRINCIPALI VARIAZIONI ALLE PREVISIONI FINANZIARIE INTERVENUTE IN CORSO D'ANNO

Secondo l'allegato 4/1 al D.Lgs. 118/2011 *“La programmazione è il processo di analisi e valutazione che, comparando e ordinando coerentemente tra loro le politiche e i piani per il governo del territorio, consente di organizzare, in una dimensione temporale predefinita, le attività e le risorse necessarie per la realizzazione di fini sociali e la promozione dello sviluppo economico e civile delle comunità di riferimento”*.

Le Regioni attraverso l'attività di programmazione, concorrono al perseguimento degli obiettivi di finanza pubblica definiti in ambito nazionale e comunitario, individuano gli obiettivi della pianificazione territoriale e stabiliscono le forme e i modi della partecipazione degli enti locali all'elaborazione dei piani e dei programmi regionali.

La programmazione si attua nel rispetto dei principi contabili generali contenuti nell'allegato 4/1 del D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118 che stabilisce che i documenti nei quali si formalizza il processo di programmazione devono essere predisposti in modo tale da consentire ai portatori di interessi di :

- conoscere, relativamente a missioni e programmi di bilancio, i risultati che l'ente si propone di conseguire,
- valutare il grado di effettivo conseguimento dei risultati al momento della rendicontazione.

Tra gli strumenti della programmazione delle Regioni assumono particolare rilevanza il disegno di legge di bilancio, di assestamento e gli eventuali disegni di legge di variazione di bilancio, i disegni di legge collegati alla manovra di bilancio e il rendiconto della gestione che conclude il sistema di bilancio.

Oltre che con la legge di assestamento le previsioni iniziali hanno subito variazioni disposte con deliberazioni della Giunta Regionale per nuove o maggiori assegnazioni dello Stato o della UE con vincolo di destinazione, per compensazioni tra i capitoli della spesa, per prelevamenti dai fondi di riserva, oltre alle variazioni ai capitoli delle contabilità speciali.

Se esaminiamo il bilancio di competenza, la variazione netta delle previsioni di entrata e di spesa è stata di Euro 1,84 mld di Euro, con esclusione delle Partite di giro.

In particolare il provvedimento di variazione più significativo è stato quello del bilancio di Assestamento.

Di seguito i prospetti rappresentativi delle variazioni intervenute, per titolo.

<i>Entrate - al netto delle partite di giro</i>	<i>bilancio di previsione 2016 stanziamenti di competenza</i>	<i>rendiconto 2016 previsioni definitive di competenza</i>	<i>Variazione</i>
UTILIZZO RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE	5.398,58	6.787,09	1.388,51
ENTRATE TRIBUTARIE	9.731,69	9.511,21	-220,48
TRASFERIMENTI CORRENTI DA STATO, UNIONE EUROPEA	1.291,31	961,94	-329,37
ENTRATE EXTRATRIBUTARIE (CANONI, RECUPERI, RIMBORSI, INTROITI DA VENDITA SERVIZI)	440,14	749,31	309,18
ENTRATE IN CONTO CAPITALE	70,66	766,44	695,78
ENTRATE DA RIDUZIONE ATTIVITÀ FINANZIARIE	5,00	4,17	-0,83
ACCENSIONE PRESTITI	24,11	24,11	0,00
Totale complessivo	16.961,49	18.804,28	1.842,79

<i>Spese - al netto delle partite di giro</i>	<i>bilancio di previsione 2016 stanziamenti di competenza</i>	<i>rendiconto 2016 previsioni definitive di competenza</i>	<i>Variazione</i>
RECUPERO DISAVANZO FINANZIARIO	375.908.554,98	386.688.879,21	10,78
SPESE CORRENTI	10.691.894.757,76	12.063.904.304,69	1.372,01
SPESE IN CONTO CAPITALE	986.980.513,78	1.339.110.923,23	352,13
SPESE PER INCREMENTO ATTIVITÀ FINANZIARIE	1.500.000,00	130.860.579,62	129,36
RIMBORSO PRESTITI	4.905.206.025,43	4.883.713.688,11	-21,49
CHIUSURA ANTICIPAZIONI RICEVUTE DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE	0,00	0,00	0,00
Totale complessivo	16.961.489.851,95	18.804.278.374,86	1.842,79

ENTRATE/USCITE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO	2.749.374.047,65	3.648.310.221,62	898,94
--	------------------	------------------	--------

dati in milioni di Euro

In entrata, le principali variazioni riguardano l'utilizzo del risultato di amministrazione e sono dovute principalmente alle quote del risultato di amministrazione accantonato derivante da ricognizione straordinaria residui e all'iscrizione del Fondo Pluriennale Vincolato di parte corrente e in conto capitale (importi non determinabili in sede di Bilancio di previsione finanziario).

Le principali variazioni di spesa invece interessano la voce "Spese correnti" e sono dovute all'iscrizione del Fondo crediti di dubbia esigibilità derivante da ricognizione straordinaria dei residui (non determinabile in sede di bilancio di revisione), dai Fondi rischi e Fondi perdite societarie.

Come già evidenziato, la principale variazione alle previsioni intervenuta in corso d'anno è rappresentata dal Bilancio di Assestamento (Legge regionale, 5 dicembre 2016, n. 24).

4. ELENCO ANALITICO DELLE QUOTE VINCOLATE E ACCANTONATE DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE DELL'ESERCIZIO PRECEDENTE, DISTINGUENDO I VINCOLI DERIVANTI DALLA LEGGE E DAI PRINCIPI CONTABILI, DAI TRASFERIMENTI, DA MUTUI E ALTRI FINANZIAMENTI, VINCOLI FORMALMENTE ATTRIBUITI DALL'ENTE

Con il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, è stata introdotta, ai sensi dell'art. 117, secondo comma, lettera e), della Costituzione, la disciplina relativa all'armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti coinvolti nella gestione della spesa finanziata con le risorse destinate al Servizio sanitario nazionale, degli enti locali di cui all'art. 2 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e dei loro enti e organismi strumentali. In particolare l'art. 42, comma 8, del citato decreto legislativo n. 118/2011 prevede che “le quote del risultato di amministrazione presunto dell'esercizio precedente costituite da accantonamenti risultanti dall'ultimo consuntivo approvato o derivanti da fondi vincolati possono essere immediatamente utilizzate per le finalità cui sono destinate, attraverso l'iscrizione di tali risorse, come posta a sé stante dell'entrata, del primo esercizio del bilancio di previsione o con provvedimento di variazione al bilancio. L'utilizzo della quota vincolata o accantonata del risultato di amministrazione è consentito, sulla base di una relazione documentata del dirigente competente, anche in caso di esercizio provvisorio, esclusivamente per garantire la prosecuzione o l'avvio di attività soggette a termini o scadenza, la cui mancata attuazione determinerebbe danno per l'ente”.

Con la D.G.R. n. 1-4639 del 9 febbraio 2017 si è dato atto che le operazioni di contabilizzazione degli impegni e degli accertamenti di competenza dell'esercizio 2016 sono state effettuate e che pertanto è possibile definire le risultanze della gestione di tale esercizio, dando atto che il risultato di amministrazione troverà definizione finale alla luce delle risultanze della ricognizione ordinaria dei residui alla data del 31 dicembre 2016 di cui all'articolo 3, comma 4, del citato D.Lgs. n. 118/2011, e delle rettifiche che risultino necessarie anche in riferimento alle risultanze del giudizio di parificazione del rendiconto generale 2016 adottato dalla Sezione regionale di controllo della Corte dei Conti ai sensi del decreto-legge 10 ottobre 2012, n. 174.

In tale deliberazione si dava atto che gli attuali schemi previsti dal decreto legislativo n. 118/2011 impongono una diversa tassonomia degli importi sopra descritti.

Successivamente, in base alle risultanze della D.G.R. n. 1-4773 del 15 marzo 2017 avente per oggetto “Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi ai sensi dell'art. 3, comma 4, del D.Lgs. 118/2011” e considerato che, in conseguenza, il fondo crediti di dubbia esigibilità deve essere ridotto di ulteriori euro 91.076.857,61 a seguito della cancellazione di residui attivi di dubbia e difficile esazione che erano stati considerati nella quantificazione del fondo; considerato, inoltre, che è opportuno incrementare l'importo relativo alla voce “Recepimento nella competenza dell'esercizio 2016 di spese impegnate negli esercizi successivi in applicazione del principio della competenza finanziaria potenziata” per euro 23.011.160,14 in quanto risultano iscritti in entrate prestiti per egual valore, senza che siano stati impegnati importi per un valore corrispondente, con D.G.R. n. 29-4880 del 10 aprile 2017 gli importi della D.G.R. n. 1-4639 del 9 febbraio 2017 sono stati rideterminati come segue:

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31 dicembre 2016	euro 537.126.442,50
Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31 dicembre 2016	euro 537.126.442,50

Fondo per la iscrizione di residui perenti regionali al 31 dicembre 2016	euro 112.233.741,08
Accantonamento residui perenti al 31/12/2016 (solo per le regioni)	euro 112.233.741,08
Fondo vincolato da anticipazioni di liquidità ai sensi del decreto-legge 8 aprile 2013, n. 35 - Contratti stipulati da Regione Piemonte	euro 3.039.313.610,92
Fondo vincolato da anticipazioni di liquidità ai sensi del d.l. 35/2013 - Contratti stipulati dal commissario straordinario	euro 1.761.731.110,35
Riduzioni fondi per contributo riconosciuto al Commissario straordinario ex l. 190/2014	- euro 151.000.000,00
Fondo anticipazioni liquidità DL 35 del 2013 e successive modifiche e rifinanziamenti	euro 4.650.044.721,27
(non accertato nell'esercizio precedente)	
Fondo perdite società partecipate	euro 13.000.000,00
Fondo rischi per sentenza Corte d'Appello di Torino n. 465/10 del 12 dicembre 2012	euro 60.469.648,30
Fondo rischi per sentenza della Corte costituzionale n. 188 del 24 luglio 2015 - Trasferimenti alle province	euro 22.741.094,18
Fondo rischi per eventuale riassunzione di oneri già trasferiti al commissario straordinario ai sensi della legge 23 dicembre 2014, n. 190 (Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato - legge di stabilità 2015)	euro 54.749.387,77
Fondo contenzioso	euro 137.960.130,25
Iscrizione di spese già finanziate dallo Stato o dall'Unione europea	euro 12.342.933,83
Somme che risultano ancora da impegnare a completa esecuzione del piano di rientro relativamente alle passività pregresse per il trasporto pubblico locale	euro 49.378.886,55
Recepimento nella competenza dell'esercizio 2016 di spese impegnate negli esercizi successivi in applicazione del principio della competenza finanziaria potenziata	euro 182.818.182,49
Altri accantonamenti	euro 244.540.002,87
Importo vincolato per somme accertate e da iscrivere in spesa in esercizi futuri	euro 10.332.747,23
Vincoli derivanti da trasferimenti	euro 10.332.747,23

Importo con vincolo di utilizzo per recupero della quota del disavanzo al 31 dicembre 2014 di competenza degli esercizi successivi al 2015	euro	372.463.278,24
Altri vincoli	euro	372.463.278,24

La tabella dimostrativa del risultato di amministrazione è un allegato al rendiconto finanziario che evidenzia le risultanze della gestione dell'esercizio cui si riferisce il rendiconto. In particolare, la tabella dimostrativa del risultato di amministrazione consente di verificare l'esistenza di un eventuale disavanzo e di provvedere alla relativa copertura.

La prima parte del prospetto illustra la determinazione del risultato di amministrazione, attraverso la sommatoria tra le seguenti componenti:

- a) l'indicazione del fondo di cassa al 1° gennaio 2016;
- b) (+) il saldo tra riscossioni e pagamenti al 31/12 dell'esercizio cui si riferisce il rendiconto;
- c) (+) il saldo tra residui attivi e residui passivi;
- d) (-) il Fondo Pluriennale Vincolato risultante dal Conto del bilancio (in spesa)

La seconda parte del prospetto del risultato di amministrazione rappresenta la composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre dell'esercizio cui si riferisce il rendiconto, costituita:

- a) della quota vincolata del risultato di amministrazione, precisando a quali vincoli si fa riferimento, secondo la classificazione prevista. L'elenco analitico dei vincoli sopra riportato, distinguendo i vincoli derivanti dalla legge e dai principi contabili, dai trasferimenti, da mutui e altri finanziamenti, vincoli formalmente attribuiti dall'Ente;
- b) dalla quota del risultato di amministrazione accantonata. Gli accantonamenti dell'avanzo sono il fondo crediti di dubbia esigibilità, l'accantonamento per i residui perenti (solo per le regioni) e altri eventuali accantonamenti per passività potenziali;
- c) dalla quota del risultato di amministrazione destinata agli investimenti. I fondi destinati a investimento sono costituiti dalle entrate in c/capitale senza vincoli di specifica destinazione;
- d) l'eventuale quota libera dell'avanzo di amministrazione. Nel caso in cui l'importo della quota libera risulti negativo, si è in presenza di un disavanzo di amministrazione, da recuperare secondo le modalità previste nel principio n. 9.2 della contabilità finanziaria.

In particolare i principi contabili impongono la scomposizione del risultato di amministrazione presunto in:

- a) quota accantonata;
- b) quota vincolata;
- c) parte (libera) destinata agli investimenti.

La quota accantonata differisce dalla quota vincolata (oltre che per il presupposto contabile di vincolo) anche per il fatto che per la parte accantonata l'utilizzo è ammesso solo a seguito dell'approvazione del rendiconto mentre l'utilizzo della quota vincolata è assicurata anche nelle more dell'approvazione dello stesso (re-iscrizioni di economie vincolate).

In merito alla quota accantonata i principi contabili prescrivono l'obbligo di evidenziare almeno le dotazioni:

- a) del fondo crediti di dubbia esigibilità al 31 dicembre;
- d) dei fondi a copertura dei residui perenti al 31 dicembre.

Nella determinazione della quota accantonata del risultato di amministrazione oltre alle dotazioni dei fondi perentivi e dei fondi per i crediti di dubbia esigibilità sono stati considerati tutti gli accantonamenti illustrati nelle tabelle precedenti.

Di seguito il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione 2016.

PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE

		GESTIONE		
		RESIDUI	COMPETENZA	TOTALE
Fondo cassa al 1° gennaio 2016				421.064.843,48
RISCOSSIONI	(+)	2.217.116.868,63	10.784.557.601,62	13.001.674.470,25
PAGAMENTI	(-)	2.658.283.585,01	10.261.931.923,15	12.920.215.508,16
SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE	(=)			502.523.805,57
PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre	(-)			-
FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2016	(=)			502.523.805,57
RESIDUI ATTIVI	(+)	2.184.668.963,36	2.564.864.062,52	4.749.533.025,88
<i>di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima del dipartimento delle finanze</i>				-
RESIDUI PASSIVI	(-)	3.119.596.297,65	3.223.935.259,08	6.343.531.556,73
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI ⁽¹⁾	(-)			147.339.721,11
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE ⁽¹⁾	(-)			246.055.632,32
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2016 (A) ⁽²⁾	(=)			- 1.484.870.078,71

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2016

Parte accantonata ⁽³⁾		
Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2016 ⁽⁴⁾		537.126.442,50
Accantonamento residui perenti al 31/12/2016 (solo per le regioni) ⁽⁵⁾		112.233.741,08
Fondo anticipazioni liquidità DL 35 del 2013 e successive modifiche e rifinanziamenti		4.650.044.721,27
Fondo perdite società partecipate		13.000.000,00
Fondo contenzioso		137.960.130,25
Altri accantonamenti		244.540.002,87
	Totale parte accantonata (B)	5.694.905.037,97
Parte vincolata		
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili		-
Vincoli derivanti da trasferimenti		10.332.747,23
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui		-
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente		-
Altri vincoli		372.463.278,24
	Totale parte vincolata (C)	382.796.025,47
Parte destinata agli investimenti		
	Totale parte destinata agli investimenti (D)	-
	Totale parte disponibile (E=A-B-C-D)	- 7.562.571.142,15
Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da ripianare ⁽⁶⁾		

Indicare l'importo del fondo pluriennale vincolato risultante dal conto del bilancio (in spesa).

Se negativo, le regioni indicano in nota la quota del disavanzo corrispondente al debito autorizzato e non contratto, distintamente da quella derivante dalla gestione ordinaria.

Non comprende il fondo pluriennale vincolato.

Indicare l'importo del Fondo crediti di dubbia esigibilità risultante dall'allegato 8 c)

Solo per le regioni Indicare l'importo dell'accantonamento per residui perenti al 31 dicembre

In caso di risultato negativo, le regioni indicano in nota la quota del disavanzo corrispondente al debito autorizzato e non contratto, distintamente da quella derivante dalla gestione ordinaria e iscrivono nel passivo del bilancio di previsione N l'importo di cui alla lettera E, distinguendo le due componenti del disavanzo. A decorrere dal 2016 si fa riferimento all'ammontare del debito autorizzato alla data del 31 dicembre 2015.

5. RAGIONI DELLA PERSISTENZA DEI RESIDUI CON ANZIANITÀ SUPERIORE AI CINQUE ANNI E DI MAGGIORE CONSISTENZA, NONCHÉ SULLA FONDATEZZA DEGLI STESSI, COMPRESI I CREDITI DI CUI AL COMMA 4, LETTERA N);

Il riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi ai sensi dell'art. 3, comma 4, del D.Lgs. 118/2011 è stato deliberato dalla Giunta regionale con delibera 1-4773 del 15/03/2017.

A tal fine le varie strutture regionali hanno provveduto ad analizzare i residui attivi e passivi di propria competenza verificando, ai fini del rendiconto:

- la fondatezza giuridica dei crediti accertati e dell'esigibilità del credito;
- l'affidabilità della scadenza dell'obbligazione prevista in occasione dell'accertamento o dell'impegno;
- il permanere delle posizioni debitorie effettive degli impegni assunti;
- la corretta classificazione e imputazione dei crediti e dei debiti in bilancio.

Ciascun Responsabile ha attestato, per gli accertamenti e gli impegni residui di propria competenza, di aver effettuato la prevista attività ricognitiva di cui all'art. 3, comma 4, del D.Lgs. 118/2011 e, a seguito della predetta ricognizione, sono state effettuate le seguenti operazioni:

- eliminate definitivamente le quote degli accertamenti e degli impegni privi di obbligazione giuridicamente perfezionata, per prescrizione o per economia;
- mantenute a residuo le quote degli accertamenti e degli impegni riferite ad obbligazioni giuridicamente perfezionate confermandone la scadenza dell'obbligazione;
- eliminate per la reimputazione agli esercizi 2017, 2018 o 2019 le quote degli accertamenti e degli impegni riferite ad obbligazioni giuridicamente perfezionate per le quali è stata accertata una diversa scadenza.

Viste le risultanze della ricognizione disposte e comunicate dai vari responsabili regionali per le relative annotazioni nel sistema contabile si è proceduto, ai sensi dell'art. 3, comma 4, del D.Lgs. 118/2011, al riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi, disponendo:

- l'eliminazione dei seguenti ammontari di residui attivi e passivi:

Residui attivi eliminati	€	120.338.731,69
Residui passivi eliminati	€	94.319.604,85

- l'eliminazione dei seguenti ammontari di residui attivi e passivi destinati ad essere reimputati agli esercizi successivi con l'individuazione delle relative scadenze:

Residui attivi

Ammontare eliminato per la successiva reimputazione € 120.545.646,19

Di cui:

reimputati all'esercizio 2017 €	69.728.363,84;
reimputati all'esercizio 2018 €	38.817.282,35;
reimputati all'esercizio 2019 €	12.000.000,00;

Residui passivi

Ammontare eliminato per la successiva reimputazione € 311.178.205,12

Di cui:

reimputati all'esercizio 2017 €	252.420.860,58;
reimputati all'esercizio 2018 €	45.446.307,18;
reimputati all'esercizio 2019 €	13.311.037,36;

Con particolare riferimento ai residui con anzianità superiore ai 5 anni e di maggiore consistenza, si vedano i seguenti prospetti relativi rispettivamente ai residui attivi e ai residui passivi, con evidenza delle ragioni del loro mantenimento.

Il totale dei **residui attivi** con anzianità superiore ai 5 anni ammonta a Euro 312.996.641,57 ; di seguito l'elenco dei residui di maggiore consistenza (di importo superiore a 1 milione di Euro, complessivamente rappresentativi del 95% del totale),.

Il totale dei **residui passivi** con anzianità superiore ai 5 anni ammonta a Euro 26.468.875,12; di seguito l'elenco dei residui di maggiore consistenza (di importo superiore a 1 milione di Euro, complessivamente rappresentativi del 99,7% del totale).

Capitolo	Anno Accertamento	Numero Accertamento	DESCRIZIONE	Tipo	Residui attivi al 31 dicembre 2016 dopo riaccertamento ordinario	Motivazione mantenimento
27035	1996	243405	ASSEGNAZIONI DELLO STATO	S	1.363.655,64	Credito Riconosciuto dallo Stato, sollecitato erogazione con nota prot. n. 42373 del 13/10/2016
69930	2009	696	SENTENZA DEL TRIBUNALE DI TORINO N. 3762/2008- PIGNORAMENTO PRESSO TERZI PROMOSSO DAI SIGG.RI CINZIA PREVATO E FLAVIO CATTO.	R	1.503.066,02	Credito esigibile. Giudizio avanti Corte dei Conti
36230	2010	1333	LETTERA PROT. BCR/BCR/10/999 DEL 28.07.2010 FINPIEMONTE	R	71.777.388,08	crediti finpiemonte garantiti FCDE
36230	2011	1563	FINPIEMONTE	R	222.796.462,63	crediti finpiemonte garantiti FCDE

Capitolo	Anno Accertamento	Numero Accertamento	DESCRIZIONE	Tipo	Residui passivi al 31 dicembre 2016 dopo riaccertamento ordinario	Motivazione mantenimento
499631	2011	4584	IMPEGNO DELLA SOMMA DI EURO 83.631.142,84 A FAVORE DEL COMMISSARIO DELEGATO PER IL SUPERAMENTO DELLE EMERGENZE DI CUI ALL'O.P.C.M. N. 3683/2008 E N. 3964/2011 (CAP. 499631/11).	R	26.382.530,08	Risorse di cui all'Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3683 del 13.6.2008 relativa alle disposizioni urgenti di protezione civile per fronteggiare i danni conseguenti agli eccezionali eventi meteorologici che hanno colpito la regione Piemonte giorni 29 e 30.5.2008, attualmente gestite dalla Regione Piemonte e riferite ad interventi che i beneficiari devono ancora concludere.

6. ELENCO DELLE MOVIMENTAZIONI EFFETTUATE NEL CORSO DELL'ESERCIZIO SUI CAPITOLI DI ENTRATA E DI SPESA RIGUARDANTI L'ANTICIPAZIONE, EVIDENZIANDO L'UTILIZZO MEDIO E L'UTILIZZO MASSIMO DELL'ANTICIPAZIONE NEL CORSO DELL'ANNO, NEL CASO IN CUI IL CONTO DEL BILANCIO, IN DEROGA AL PRINCIPIO GENERALE DELL'INTEGRITÀ, ESPONE IL SALDO AL 31 DICEMBRE DELL'ANTICIPAZIONE ATTIVATA AL NETTO DEI RELATIVI RIMBORSI

L'anticipazione di cassa ordinaria che è stata autorizzata per l'esercizio 2016 con la deliberazione di Giunta n° 31 – 2641 del 21 dicembre 2015 è diretta ad evitare eventuali conseguenze che deriverebbero da un presumibile mancato rispetto della scadenza dei pagamenti, e per fronteggiare in questo modo temporanee deficienze di cassa per un importo non eccedente il 10% dell'ammontare complessivo delle entrate di competenza del titolo "Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa", come previsto dall'art. 69, comma 9, del D.Lgs 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i..

La richiesta al Tesoriere ha riguardato per l'anno 2016 un'anticipazione di cassa per un importo massimo di € 500.000.000,00 comportante un onere presunto di € 700.000,00 stimato in relazione all'art. 19 del contratto di affidamento del servizio di Tesoreria della Regione Piemonte per il periodo 1 gennaio 2013- 31 dicembre 2017, rep 74/013, sottoscritto in data 19/03/2013 con l'Istituto Bancario Unicredit S.p.A..

La richiesta viene formulata ogni anno in forma cautelativa in quanto sulle anticipazioni non viene richiesto dal Tesoriere alcun corrispettivo, spesa, commissione o altro aggravio di costi di qualsiasi natura, ma vengono richiesti, ovviamente, solo gli interessi debitori sullo scoperto di conto calcolati semestralmente sulla base delle condizioni economiche offerte in sede di partecipazione all'appalto bandito dal Settore Ragioneria.

Relativamente all'esercizio finanziario 2016 non sono state effettuati utilizzi di anticipazione attraverso l'inoltro di titoli di pagamento con accettazione, da parte del Tesoriere, dei titoli stessi e di conseguenza la Regione in corso d'anno non ha provveduto ad estinguere le anticipazioni concesse nell'esercizio finanziario contratte sotto forma di scoperto di conto.

Per completezza informativa e a dimostrazione di quanto scritto sulla mancata attivazione dell'anticipazione, di seguito si riporta l'elenco delle movimentazioni effettuate nel corso dell'esercizio sui capitoli di entrata e di spesa riguardanti l'anticipazione.

CAPITOLO	59845	ASSUNZIONE DI ANTICIPAZIONI PASSIVE DI TESORERIA PER FRONTEGGIARE TEMPORANEE DEFICIENZE DI CASSA (L.R. 7/2001 E ART.69 DEL D.LGS. 118/2011)			
		COMPETENZA	RESIDUI	CASSA	
PREVISIONE	0,00		0,00	0,00	
STANZIAMENTI ATTUALI	0,00		0,00	0,00	
DISPONIBILITA'	0,00			0,00	
		VARIAZIONI	0		
COMPETENZA		ACCERTAMENTI	0	PER	0,00
		REVERSALI	0	PER	0,00
RESIDUI		ACCERTAMENTI	0	PER	0,00
		REVERSALI	0	PER	0,00

CAPITOLO	399669	RIMBORSO DI ANTICIPAZIONI PASSIVE DI TESORERIA PER FRONTEGGIARE TEMPORANEE DEFICIENZE DI CASSA (L.R. 7/2001 E ART.69 DEL D.LGS. 118/2011)			
		COMPETENZA	RESIDUI	CASSA	
PREVISIONE		0,00	0,00	0,00	
STANZIAMENTI ATTUALI		0,00	0,00	0,00	
DISPONIBILITA'		0,00		0,00	
		VARIAZIONI	0	PER	0,00
		ASSEGNAZIONI	0	PER	0,00
COMPETENZA		IMPEGNI	0	PER	0,00
		SUB-IMPEGNI	0	PER	0,00
		LIQUID.	0	PER	0,00
		MANDATI	0	PER	0,00
RESIDUI		IMPEGNI	0	PER	0,00

	SUB-IMPEGNI	0	PER	0,00
	LIQUID.	0	PER	0,00
	MANDATI	0	PER	0,00

CAPITOLO	193676	INTERESSI PASSIVI SU ANTICIPAZIONI DI CASSA		
		COMPETENZA	RESIDUI	CASSA
	PREVISIONE	700.000,00	0,00	700.000,00
	STANZIAMENTI ATTUALI	700.000,00	0,00	700.000,00
	DISPONIBILITA'	0,00		700.000,00
	VARIAZIONI	0	PER	0,00
	ASSEGNAZIONI	1	PER	700.000,00
COMPETENZA	IMPEGNI	0	PER	0,00
	SUB-IMPEGNI	0	PER	0,00
	LIQUID.	0	PER	0,00
	MANDATI	0	PER	0,00
RESIDUI	IMPEGNI	0	PER	0,00
	SUB-IMPEGNI	0	PER	0,00
	LIQUID.	0	PER	0,00
	MANDATI	0	PER	0,00

7. ELENCAZIONE DEI DIRITTI REALI DI GODIMENTO E LA LORO ILLUSTRAZIONE

Nel 2016 non vi sono state variazioni rispetto all'esercizio precedente.

Si precisa che per il compendio individuato con il codice DimmP615 "Terreni interporto Torino-Orbassano", localizzato nei Comuni di Orbassano, Rivalta, Grugliasco, Rivoli e Torino, sono in essere due diritti di superficie a favore della società partecipata SITO SpA costituiti con due contratti di cessione riguardanti la zona sud dell'interporto (Orbassano e Rivalta) ed in particolare:

- contratto stipulato in data 17/6/2011 Rogito Notaio Gamba Repertorio 180901/49910 con scadenza 19/6/2021;
- contratto stipulato in data 23/12/2015 Rogito Notaio Gamba Repertorio 189361/54590 con scadenza al 31/12/2021.

8. **ELENCO ENTI E ORGANISMI STRUMENTALI**

La Giunta regionale ha avviato una ricognizione puntuale delle partecipate e degli organismi strumentali, a fini di razionalizzazione e risparmio, predisponendo un set di interventi di contenimento delle spese relative agli enti strumentali.

Con D.G.R. n. 18 – 1248 del 30 marzo 2015, è stato approvato il Piano Operativo di razionalizzazione delle Società e delle partecipazioni societarie direttamente o indirettamente possedute dalla Regione Piemonte, ai sensi dell'art. 1 comma 611 e seguenti della Legge 23 dicembre 2014, n. 190.

A marzo 2016 è stata approvata la prima relazione sui risultati conseguiti, da cui si rileva che il risparmio cumulato nel periodo 2012-2015 è di circa 127 milioni di euro, mentre il risparmio puntuale nel 2015 rispetto al 2014 è di circa 15 milioni.

Per quanto concerne gli enti strumentali, la riorganizzazione delle attività svolte da ARPA ha generato risparmi per 1,2 milioni di euro nel 2015, 2,3 milioni nel 2016 e 2,9 milioni dal 2017.

Elenco degli enti dipendenti o strumentali:

- a) ENTE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO (E.D.I.S.U.)

<http://www.edisu.piemonte.it/>

<http://www.edisu.piemonte.it/Contenuti-Principali/Ente/Amministrazione-trasparente/Bilanci>

- b) ISTITUTO RICERCHE ECONOMICO-SOCIALI DEL PIEMONTE (I.R.E.S.)

<http://www.ires.piemonte.it/>

<http://www.ires.piemonte.it/ires-bilanci>

- c) AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE AMBIENTALE (A.R.P.A.)

<http://www.arpa.piemonte.gov.it/>

<http://www.arpa.piemonte.gov.it/trasparenza/bilanci-1/bilanci>

- d) AGENZIA PIEMONTE LAVORO (A.P.L.)

<http://agenziapiemontelavoro.it/>

http://agenziapiemontelavoro.it/index.php?option=com_content&view=article&id=216&Itemid=113

- e) AGENZIA REGIONALE PER LE ADOZIONI INTERNAZIONALI (A.R.A.I.)

<http://www.arai.piemonte.it/cms/>

<http://trasparenza.csi.it/web/arai/bilanci>

9. ELENCO DELLE PARTECIPAZIONI DIRETTE POSSEDUTE CON L'INDICAZIONE DELLA RELATIVA QUOTA PERCENTUALE

Le società partecipate dalla Regione al 31.12.2016 sono reperibili all'indirizzo internet: <http://www.regione.piemonte.it/enti/schede.htm>

Le società sono:

REGIONE PIEMONTE	
ST s.r.l.	30%
Banca Popolare Etica	0,1%
C.A.A.T. S.C.p.A.	0,78%
Ceipiemonte S.c.p.A.	46,32%
C.S.P. S.c.r.l.	39%
Finpiemonte S.p.A.	96,71%
Finpiemonte Partecipazioni S.p.A.	82,83%
I.M.A. S.c.p.A.	80,81%
I.P.L.A. S.p.A.	96,26%
Pracatinat S.c.p.A.	17,11%
R.S.A. s.r.l.	20%
S.C.R. Piemonte S.p.A.	100%
Sviluppo Piemonte Turismo s.r.l.	100%
ATL Biellese s.c.r.l.	21,40%
ATL Cuneese s.c.r.l.	21,84%
Distretto Turistico dei Laghi s.c.r.l.	11,66%
Ente Turismo Alba Bra Langhe e Roero s.c.r.l.	5%
Turismo Valsesia Vercelli s.c.r.l.	24,39%

10. ESITI DELLA VERIFICA DEI CREDITI E DEBITI RECIPROCI CON I PROPRI ENTI STRUMENTALI E LE SOCIETÀ CONTROLLATE E PARTECIPATE. LA PREDETTA INFORMATIVA, ASSEVERATA DAI RISPETTIVI ORGANI DI REVISIONE, EVIDENZIA ANALITICAMENTE EVENTUALI DISCORDANZE E NE FORNISCE LA MOTIVAZIONE; IN TAL CASO L'ENTE ASSUME SENZA INDUGIO, E COMUNQUE NON OLTRE IL TERMINE DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO IN CORSO, I PROVVEDIMENTI NECESSARI AI FINI DELLA RICONCILIAZIONE DELLE PARTITE DEBITORIE E CREDITORIE

L'art. 11, comma 6, lett. j) del D. Lgs. 118/2011 prevede che la relazione sulla gestione da allegare al rendiconto dell'ente territoriale debba, tra l'altro, riportare gli esiti della verifica dei crediti e debiti reciproci dell'Amministrazione con i propri enti strumentali e le società controllate e partecipate. La norma aggiunge che "la predetta informativa, asseverata dai rispettivi organi di revisione, evidenzia analiticamente eventuali discordanze e ne fornisce la motivazione; in tal caso l'ente assume senza indugio, e comunque non oltre il termine dell'esercizio finanziario in corso, i provvedimenti necessari ai fini della riconciliazione delle partite debitorie e creditorie".

Tale adempimento, prima previsto soltanto a carico dei Comuni e delle Province, trova applicazione, dal 1° gennaio 2015, nei confronti di tutte le Regioni e di tutti gli enti locali in virtù della nuova disciplina in materia di armonizzazione contabile.

Come precisato dalla Sezione Autonomie della Corte dei Conti, nella deliberazione 2/2016, "La verifica dei crediti e debiti reciproci tra enti territoriali e propri organismi partecipati risponde all'evidente esigenza di garantire trasparenza e veridicità delle risultanze di bilancio degli enti nell'ambito di una corretta attività di corporate governance, che postula una tendenziale simmetria delle reciproche poste creditorie e debitorie tra l'ente e le sue società partecipate".

Al fine di dare attuazione alla normativa, con nota n. 7689 del 10/03/2017 è stato inviato alle Società partecipate dirette e agli enti dipendenti uno specifico prospetto riferito al 31/12/2016, sul quale si richiedeva di riportare i debiti/crediti risultanti al 31.12.2016 verso la Regione Piemonte, con invito a procedere all'asseverazione da parte dei rispettivi Organi di Revisione, come previsto dalla norma citata nella nota stessa.

Si precisa che, in conformità alla normativa vigente, il processo è tuttora in corso, e che, a seguito della ricognizione di tutti i dati asseverati dalle Società partecipate e dagli Enti e Organismi strumentali si procederà al riscontro delle poste creditorie e debitorie della Regione Piemonte verso i citati soggetti, al fine di riconciliare i dati in sede di predisposizione del bilancio consolidato.

Ad oggi le note relative ai crediti e debiti pervenute dalle società controllate e partecipate e dagli enti strumentali (ai sensi dell'Art. 11, c. 6, l.j), risultano dal seguente prospetto riepilogativo:

RAGIONE SOCIALE	TIPOLOGIA	CREDITI	DEBITI
ALEXALA ATL Alessanrida	CREDITI/DEBITI VERSO REGIONE	761.520,00	0,00
	<i>commerciali</i>	0,00	0,00
	<i>diversi</i>	761.520,00	0,00
	<i>finanziari</i>	0,00	0,00
IPLA SPA Torino	CREDITI/DEBITI VERSO REGIONE	752.213,87	1.835.837,13
	<i>commerciali</i>	752.213,87	1.809.724,13
	<i>diversi</i>	0,00	26.113,00
	<i>finanziari</i>	0,00	0,00
SORIS SPA Torino	CREDITI/DEBITI VERSO REGIONE	0,00	0,00
	<i>commerciali</i>	0,00	0,00
	<i>diversi</i>	0,00	0,00
	<i>finanziari</i>	0,00	0,00
RSA SRL Balangero	CREDITI/DEBITI VERSO REGIONE	1.247.500,00	1.073.160,26
	<i>commerciali</i>	1.247.500,00	1.073.160,26
	<i>diversi</i>	0,00	0,00
	<i>finanziari</i>	0,00	0,00
FINPIEMONTE SPA	CREDITI/DEBITI VERSO REGIONE	22.785.168,82	511.264.079,81
	<i>commerciali</i>	22.785.168,82	0,00
	<i>diversi</i>	0,00	511.264.079,81
	<i>finanziari</i>	0,00	0,00
ENTE TURISTICO Alba Bra Langhe e Roero	CREDITI/DEBITI VERSO REGIONE	1.081.378,00	0,00
	<i>commerciali</i>	49.369,00	0,00
	<i>diversi</i>	0,00	0,00
	<i>finanziari</i>	1.032.009,00	0,00
PARCO DEL PO VC- AL	CREDITI/DEBITI VERSO REGIONE	336.910,04	0,00
	<i>commerciali</i>	0,00	0,00
	<i>diversi</i>	0,00	0,00
	<i>finanziari</i>	336.910,04	0,00
EDISU PIEMONTE Torino	CREDITI/DEBITI VERSO REGIONE	0,00	0,00
	<i>commerciali</i>	0,00	0,00
	<i>diversi</i>	0,00	0,00
	<i>finanziari</i>	0,00	0,00
Distretto Turistico dei laghi	CREDITI/DEBITI VERSO REGIONE	1.610.049,16	0,00
	<i>commerciali</i>	0,00	0,00
	<i>diversi</i>	1.610.049,16	0,00
	<i>finanziari</i>	0,00	0,00
CEI PIEMONTE	CREDITI/DEBITI VERSO REGIONE	1.501.467,00	10.680,00
	<i>commerciali</i>	761.467,00	0,00
	<i>diversi</i>	740.000,00	10.680,00

	<i>finanziari</i>	0,00	0,00
RAGIONE SOCIALE	TIPOLOGIA	CREDITI	DEBITI
SCR Piemonte SPA	CREDITI/DEBITI VERSO REGIONE	340.633.637,84	133.500.628,99
	<i>commerciali</i>	24.811.091,10	0,00
	<i>diversi</i>	307.500.828,69	0,00
	<i>finanziari</i>	8.321.718,05	133.500.628,99
ATL CN	CREDITI/DEBITI VERSO REGIONE	803.674,63	0,00
	<i>commerciali</i>	0,00	0,00
	<i>diversi</i>	734.014,63	0,00
	<i>finanziari</i>	69.660,00	0,00
ATL BI	CREDITI/DEBITI VERSO REGIONE	635.540,00	0,00
	<i>commerciali</i>	0,00	0,00
	<i>diversi</i>	635.540,00	0,00
	<i>finanziari</i>	0,00	0,00
ATL VC	CREDITI/DEBITI VERSO REGIONE	563.981,92	0,00
	<i>commerciali</i>	0,00	0,00
	<i>diversi</i>	563.981,92	0,00
	<i>finanziari</i>	0,00	0,00
ARPEA PIEMONTE Torino	CREDITI/DEBITI VERSO REGIONE	1.671.127,57	0,00
	<i>commerciali</i>	0,00	0,00
	<i>diversi</i>	0,00	0,00
	<i>finanziari</i>	1.671.127,57	0,00
ARPA PIEMONTE Torino	CREDITI/DEBITI VERSO REGIONE	10.207.744,19	26.259,37
	<i>commerciali</i>	0,00	0,00
	<i>diversi</i>	10.207.744,19	26.259,37
	<i>finanziari</i>	0,00	0,00
5T srl Torino	CREDITI/DEBITI VERSO REGIONE	1.025.862,00	0,00
	<i>commerciali</i>	1.025.862,00	0,00
	<i>diversi</i>	0,00	0,00
	<i>finanziari</i>	0,00	0,00

11. ONERI E GLI IMPEGNI SOSTENUTI, DERIVANTI DA CONTRATTI RELATIVI A STRUMENTI FINANZIARI DERIVATI O DA CONTRATTI DI FINANZIAMENTO CHE INCLUDONO UNA COMPONENTE DERIVATA

Nota informativa sugli strumenti finanziari derivati della Regione Piemonte, al Rendiconto Generale 2016, ai sensi dell'Art. 3, Comma 8 Legge 22 dicembre 2008, n. 203 (Finanziaria 2009) e del principio contabile applicato della programmazione di cui al punto 9.11.5 dell'allegato n.4/1 - D.Lgs. 118/2011

A) – Informazioni sull'entità e natura dei contratti derivati

La Regione, in data 27 novembre 2006, ha emesso un titolo obbligazionario (ISIN: XS0276060083) a tasso variabile con rimborso in unica soluzione alla scadenza (*Bullet*), avente nozionale pari ad € 1.800.000.000 e collocato sui mercati dei capitali internazionali. Contestualmente è stata strutturata l'operazione in derivati, in cui le tre controparti bancarie, Merrill Lynch, Dexia Crediop e Intesa Sanpaolo, hanno partecipato in uguale misura, e che ha portato alla sottoscrizione, da parte della Regione, di tre identici contratti derivati con nozionale iniziale di ciascun contratto pari ad € 600 milioni.

Tali contratti risultano parte di un'unica strategia di copertura (ai sensi dell'articolo 1, comma 3, del D.Lgs. 24 febbraio 1998 n. 58) attuata dalla Regione in conformità con la normativa al tempo vigente e finalizzata all'accantonamento del capitale da restituire a scadenza sul prestito obbligazionario *Bullet* sottostante e al contenimento del rischio di tasso d'interesse derivante dall'oscillazione dell'indice di riferimento (Euribor 6 mesi) della stessa emissione obbligazionaria. Ogni contratto derivato prevede le seguenti tre componenti:

- Componente di Tasso: definita tecnicamente “*Interest Rate Swap & Collar*”, che consente alla Regione di contenere il rischio di tasso d'interesse derivante dall'oscillazione dell'indice di riferimento (Euribor 6 mesi) del BOR sottostante, prevedendo un corridoio delimitato da un livello di tasso massimo (tasso *Cap*) e da un livello di tasso minimo (tasso *Floor*).
- Componente di Capitale: definita tecnicamente “*Amortizing Swap*” che prevede l'accantonamento collaterale di quote capitali crescenti e la restituzione dell'intera somma versata a scadenza, con la quale la Regione farà fronte al rimborso finale di capitale previsto dal prestito obbligazionario *Bullet* sottostante.
- Componente di Credito: definita tecnicamente “*Credit Default Swap*” con la quale la Regione vende protezione alle banche in relazione al rischio di credito della Repubblica Italiana, derivante dall'impegno di pagamento assunto dalla Regione stessa con la componente “*Amortizing Swap*”.

Con la sottoscrizione di tali contratti derivati, la Regione ha deciso di contenere il rischio di tasso d'interesse derivante dall'oscillazione dell'indice di riferimento (Euribor 6 mesi) del prestito obbligazionario sottostante e di costituire quote accantonamento dello stesso in modo tale da distribuire l'onere del rimborso del capitale su tutto il periodo di vita della struttura, piuttosto che sull'ultimo anno, così come previsto dalla normativa al tempo vigente (art 41, comma 2 legge 448/2001, D.M. n. 389/2003 che regola l'accesso al mercato dei capitali e Circolare del MEF attuativa del 27 maggio 2004) che imponeva di accantonare periodicamente il capitale in caso di emissione di titoli obbligazionari con rimborso in unica soluzione a scadenza.

A.1) - Informazioni sui contenuti fondamentali dei contratti

Di seguito si riporta una sintetica descrizione di uno dei tre contratti *Swap*, considerato che i contratti sono identici per tutte e tre le controparti bancarie:

- Nozionale iniziale: € **600.000.000,00**
- Primo regolamento flussi: **27-05-2007**; scadenza: **27-11-2036**.
- La banca paga alla Regione:
 - con cadenza semestrale (dal 27-05-2007 al 27-11-2036) sul nozionale di € 600 mln, il tasso variabile pari all'indice Euribor 6 mesi maggiorato di uno *spread* dello **0,155%**.
 - alla data del 27-11-2016, un flusso capitale predeterminato pari ad € **600.000.000,00**.
- La Regione paga alla banca:
 - in data 27-05-2007, sul nozionale iniziale di € 600 mln, l'indice Euribor 6 mesi, *senza spread*, con un livello di tasso minimo pari al 3,74% (*Floor*) e un livello di tasso massimo pari al 6,00% (*Cap*).
 - con cadenza semestrale (dal 27-11-2007 al 27-11-2036), su un nozionale decrescente come da piano di ammortamento allegato (*Allegato 1*), l'indice Euribor 6 mesi, *senza spread*, con un livello di tasso minimo pari al 3,75% (*Floor*) e un livello di tasso massimo pari al 6,00% (*Cap*).
 - con cadenza semestrale (dal 27-05-2007 al 27-11-2036) una quota capitale predeterminata come da piano allegato (*Allegato 2*).

L'indice di riferimento è il tasso Euribor 6 mesi (Base: giorni effettivi/360) fissato due giorni lavorativi precedenti l'inizio del semestre di riferimento (*fixing in Advance*).

A.2) – Eventi finanziari di particolari rilevanza: anno 2016

La politica espansiva della BCE, tesa a far riprendere l'inflazione e ripartire l'economia in Europa, ha determinato nel 2016 una tendenziale riduzione dei tassi di mercato di riferimento a breve termine dell'operazione (Euribor 6 mesi) spingendolo in territorio maggiormente negativo. In data 30 dicembre 2016, ultimo giorno lavorativo dell'anno, l'indice Euribor 6 mesi è stato pari al -0,221%.

GRAFICO : ANDAMENTO DELL'INDICE EURIBOR 6 MESI: STORICO



In riferimento invece al valore di mercato della componente denominata “*Credit Default Swap*”, va rilevato che l’andamento del prezzo del CDS Rep. Italia 5 anni nell’ultimo trimestre del 2016 è risultato in diminuzione.

GRAFICO 2: ANDAMENTO CDS REP. ITALIA A 5 ANNI - STORICO



B) - Fair Value Derivati

In data 30 dicembre 2016 il *Fair Value* complessivo di tutti i contratti derivati in essere con le tre controparti bancarie, determinato secondo le modalità previste dall’articolo 1 comma 3 decreto legislativo n. 394 del 30 dicembre 2003, ammonta complessivamente ad € **636.726.935,52** negativi per la Regione. Nella tabella sottostante viene riportato, per ogni controparte bancaria, il valore di mercato dei contratti derivati suddiviso tra le componenti di Tasso (*Interest Rate Swap & Collar*), Capitale (*Swap di Capitale*), Credito (*Credit Default Swap*).

TABELLA 1: STRUMENTI FINANZIARI DERIVATI – FAIR VALUE AL 30/12/2016

Controparte	Riferimento	MtM (Fair Value)
-------------	-------------	------------------

Merrill Lynch	Interest Rate Swap & Collar	-134.032.659,95
	Swap di Capitale	-19.348.707,89
	Derivato di Credito	-58.860.944,00
Dexia Crediop	Interest Rate Swap & Collar	-134.032.659,95
	Swap di Capitale	-19.348.707,89
	Derivato di Credito	-58.860.944,00
Intesa Sanpaolo	Interest Rate Swap & Collar	-134.032.659,95
	Swap di Capitale	-19.348.707,89
	Derivato di Credito	-58.860.944,00
TOTALE		-636.726.935,52

C) - Fair Value Passività Sottostanti

L'attuale debito sottostante del derivato, come rappresentato nel paragrafo A), è costituito da un prestito obbligazionario regionale *bullet* (BOR) a tasso variabile (tasso pari all'indice Euribor 6 mesi + 0,155%), il valore di mercato (o *Fair Value*) del sottostante al 31 dicembre 2016 è pari a € **1.851.575.686,32** negativo per la Regione¹.

TABELLA 2: PASSIVITA' SOTTOSTANTI – FAIR VALUE AL 30/12/2016

Riferimento	Controparte	Nozionale	MtM (Fair Value)
XS0276060083	Bond	1 800 000 000,00 €	- 1.851.575.686,32 €

D) – Flussi di Cassa scambiati

La situazione di mercato rappresentata nei paragrafi precedenti ha comportato nel corso del 2016 la corresponsione di differenziali negativi per la Regione sia in riferimento ai flussi relativi alla quota capitale, sia in riferimento alla quota interessi.

**TABELLA 3: STRUMENTI FINANZIARI DERIVATI - DIFFERENZIALI
INTERESSI SCAMBIATI: ANNO 2016.²**

Controparte	Riferimento	2016
Merrill Lynch	Interest Rate Swap – Interessi passivi	-21.618.084,48
	Interest Rate Swap – Interessi attivi	410.050,00
Dexia Crediop	Interest Rate Swap – Interessi passivi	-21.618.084,48
	Interest Rate Swap – Interessi attivi	410.050,00
Intesa Sanpaolo	Interest Rate Swap – Interessi passivi	-21.618.084,48

¹ Il *Fair Value* del debito sottostante è stato calcolato applicando secondo le modalità previste dall'articolo 1 comma 3 decreto legislativo n. 394 del 30 dicembre 2003, utilizzando le stesse curve di valutazione del derivato.

² Il segno negativo che precede la cifra (-) indica flussi da pagare per la Regione.

	Interest Rate Swap – Interessi attivi	410.050,00
TOTALE		-63.624.103,44

Nella tabella successiva si riportano i flussi di cassa relativi alle quote capitali del 2016 (*Amortizing Swap*).

TABELLA 4: STRUMENTI FINANZIARI DERIVATI – QUOTA CAPITALE :
ANNO 2016³

Controparte	Riferimento	2016
Merrill Lynch	Amortizing Swap	-8.604.377,58
Dexia Crediop	Amortizing Swap	-8.604.377,58
Intesa Sanpaolo	Amortizing Swap	-8.604.377,58
TOTALE		-25.813.132,74

GESTIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE DEI FLUSSI DI CASSA

Per L'esercizio 2016, i flussi finanziari in entrata derivanti dall'operazione in derivati stipulata dalla Regione sono riferiti al *fixing* dell'indice Euribor 6 mesi più *spread* relativi ai contratti in derivati nell'esercizio 2016.

TABELLA 5: FLUSSI IN ENTRATA A TITOLO III DELLE ENTRATE

Capitolo	Oggetto	2016
33580/0	Introiti da rimodulazione e/o trasformazione del debito. Interest Rate Swap. Emissione Obbligazionaria ISIN: XS0276060083	€ 1.230.150,00
TOTALE		€ 1.230.150,00

Mentre, gli impegni finanziari, sempre con riferimento all'esercizio 2016, derivanti dall'operazione in derivati stipulata dalla Regione si dividono in:

- interessi a carico della Regione derivanti dai contratti di Swap; gli interessi sono calcolati al tasso *floor* del 3,75% su un nozionale decrescente come da piano (*Allegato 1*).
- interessi a carico della Regione derivanti dal prestito obbligazionario *Bullet* sottostante.
- accantonamento della quota capitale annua a carico della Regione come da piano prestabilito contrattualmente (*Allegato 2*).

³ Il segno negativo che precede la cifra (-) indica flussi da pagare per la Regione. Il differenziale tiene conto della differenza tra importo incassato e importo pagato alla stessa data.

TABELLA 6: FLUSSI IN USCITA A TITOLO I DELLA SPESA

Capitolo	Oggetto	2016
193277	Oneri rimodulazione e/o trasformazione debito. <i>Interest Rate Swap</i> emissione obbligazionaria ISIN: XS0276060083	€ 64.854.253,44
193278	Quota interesse pagamento cedole relative emissione obbligazionaria ISIN: XS0276060083	€ 1.230.150,00
TOTALE		€ 66.084.403,44

TABELLA 7: FLUSSI IN USCITA A TITOLO III DELLA SPESA

Capitolo	Oggetto	2016
338633	Quota capitale costituzione del fondo per rimborso dell'emissione obbligazionaria ISIN: XS0276060083	25.813.132,74 €
TOTALE		-25.813.132,74 €

E) – Tasso Costo Finale Sintetico

Considerando che la componente denominata “*Interest Rate Swap & Collar*” prevede il pagamento di interessi su un nozionale decrescente e l’incasso di interessi attivi su un nozionale *bullet*, il costo finale sintetico del debito (TFSCFS⁴) è pari al 3,58⁵.

TABELLA 8: TASSO COSTO FINALE SINTETICO: 2016

	2016
Nozionale	1.800.000.000,00 €
Interessi pagati nel periodo	64.853.703,44 €
Tasso medio nel periodo	3,55%

⁴ Il Tasso Costo Finale Sintetico Presunto a carico dell’Ente risulta determinato secondo la seguente formula: $TFSCFS = \frac{[(\text{Interessi su debito sottostante} + / - \text{Differenziali swap}) * 36000]}{[(\text{Nominale} * 365)]}$.

⁵ La somma degli interessi pagati sul BOR e dei differenziali Swap su tasso d’interesse sono al momento equivalenti ad un tasso d’interesse fisso al 3,75% su base Act/360, come da strategia iniziale della Regione. La differenza dei valori rispetto al TFSCFS è dovuta a due fattori: la differente base di calcolo e il diverso Nominale di riferimento nel calcolo.

Allegato 1) Piano di ammortamento gamba pagatrice Swap

Data	Nozionale Residuo
27/05/2007	€ 600.000.000
27/11/2007	€ 599.106.352
27/05/2008	€ 598.168.022
27/11/2008	€ 597.182.776
27/05/2009	€ 596.148.267
27/11/2009	€ 595.062.033
27/05/2010	€ 593.921.487
27/11/2010	€ 592.723.913
27/05/2011	€ 591.466.461
27/11/2011	€ 590.146.137
27/05/2012	€ 588.759.796
27/11/2012	€ 587.304.138
27/05/2013	€ 585.775.698
27/11/2013	€ 584.170.835
27/05/2014	€ 582.485.729
27/11/2014	€ 579.032.635
27/05/2015	€ 575.406.886
27/11/2015	€ 571.599.850
27/05/2016	€ 567.602.462
27/11/2016	€ 563.405.205
27/05/2017	€ 558.998.084
27/11/2017	€ 554.370.608
27/05/2018	€ 549.511.758
27/11/2018	€ 544.409.966
27/05/2019	€ 539.053.083
27/11/2019	€ 533.428.357
27/05/2020	€ 527.522.395
27/11/2020	€ 521.321.134
27/05/2021	€ 514.809.810
27/11/2021	€ 507.972.920
27/05/2022	€ 500.794.186
27/11/2022	€ 493.256.515
27/05/2023	€ 485.341.960
27/11/2023	€ 477.031.677
27/05/2024	€ 468.305.881
27/11/2024	€ 459.143.794
27/05/2025	€ 449.523.604
27/11/2025	€ 439.422.403
27/05/2026	€ 428.816.143
27/11/2026	€ 417.679.570
27/05/2027	€ 405.986.168
27/11/2027	€ 393.708.096
27/05/2028	€ 380.816.120
27/11/2028	€ 367.279.545
27/05/2029	€ 353.066.142
27/11/2029	€ 338.142.069

27/05/2030	€	322.471.792
27/11/2030	€	306.018.001
27/05/2031	€	288.741.521
27/11/2031	€	270.601.216
27/05/2032	€	251.553.897
27/11/2032	€	231.554.211
27/05/2033	€	210.554.541
27/11/2033	€	188.504.888
27/05/2034	€	165.352.752
27/11/2034	€	141.043.009
27/05/2035	€	115.517.779
27/11/2035	€	88.716.287
27/05/2036	€	60.574.721
27/11/2036	€	31.026.077

Allegato 2) Quote capitali pagate dalla Regione

Data	Quota capitale
27/05/2007	€ 893.648
27/11/2007	€ 938.330
27/05/2008	€ 985.247
27/11/2008	€ 1.034.509
27/05/2009	€ 1.086.234
27/11/2009	€ 1.140.546
27/05/2010	€ 1.197.573
27/11/2010	€ 1.257.452
27/05/2011	€ 1.320.325
27/11/2011	€ 1.386.341
27/05/2012	€ 1.455.658
27/11/2012	€ 1.528.441
27/05/2013	€ 1.604.863
27/11/2013	€ 1.685.106
27/05/2014	€ 3.453.094
27/11/2014	€ 3.625.749
27/05/2015	€ 3.807.036
27/11/2015	€ 3.997.388
27/05/2016	€ 4.197.257
27/11/2016	€ 4.407.120
27/05/2017	€ 4.627.476
27/11/2017	€ 4.858.850
27/05/2018	€ 5.101.793
27/11/2018	€ 5.356.882
27/05/2019	€ 5.624.726
27/11/2019	€ 5.905.963
27/05/2020	€ 6.201.261
27/11/2020	€ 6.511.324
27/05/2021	€ 6.836.890

27/11/2021	€ 7.178.734
27/05/2022	€ 7.537.671
27/11/2022	€ 7.914.555
27/05/2023	€ 8.310.282
27/11/2023	€ 8.725.797
27/05/2024	€ 9.162.086
27/11/2024	€ 9.620.191
27/05/2025	€ 10.101.200
27/11/2025	€ 10.606.260
27/05/2026	€ 11.136.573
27/11/2026	€ 11.693.402
27/05/2027	€ 12.278.072
27/11/2027	€ 12.891.976
27/05/2028	€ 13.536.574
27/11/2028	€ 14.213.403
27/05/2029	€ 14.924.073
27/11/2029	€ 15.670.277
27/05/2030	€ 16.453.791
27/11/2030	€ 17.276.480
27/05/2031	€ 18.140.304
27/11/2031	€ 19.047.320
27/05/2032	€ 19.999.686
27/11/2032	€ 20.999.670
27/05/2033	€ 22.049.653
27/11/2033	€ 23.152.136
27/05/2034	€ 24.309.743
27/11/2034	€ 25.525.230
27/05/2035	€ 26.801.492
27/11/2035	€ 28.141.566
27/05/2036	€ 29.548.644
27/11/2036	€ 31.026.077
TOTALE	€ 600.000.000

12. ELENCO DELLE GARANZIE PRINCIPALI O SUSSIDIARIE PRESTATE DALL'ENTE A FAVORE DI TERZI

Con il ricorso al termine “garanzie” adoperato dall’art. 62, comma 6, del d.lgs. n. 118/2011, il legislatore ha voluto ricomprendervi tutti i negozi giuridici attualmente riconducibili a tale categoria e, pertanto, non soltanto i contratti aventi natura fideiussoria, ma ogni negozio giuridico (ad es. contratto autonomo di garanzia, lettera di patronage forte) caratterizzato da finalità di garanzia e diretto a trasferire da un soggetto ad un altro il rischio connesso alla mancata esecuzione di una prestazione contrattuale (Cassazione, Sezioni unite, sentenza n. 3947/2010).

La nozione di “spesa di investimento” è più restrittiva di quella di “spesa in conto capitale”, in quanto inclusiva delle sole erogazioni di denaro pubblico cui faccia riscontro l’acquisizione di un nuovo corrispondente valore al patrimonio dell’Ente che lo effettua. Richiamando la distinzione, sopra accennata, tra “contributi agli investimenti” e “trasferimenti in conto capitale”, si osserva che la prima fattispecie si realizza quando il netto patrimoniale risulta incrementato dall’operazione in conto capitale. Ne deriva che solo gli strumenti di finanziamento di spese di investimento propriamente dette possono essere assistiti da garanzie, pena la violazione dell’art. 119, comma 6, della Costituzione.

Posto che le garanzie prestate concorrono al limite di indebitamento di cui all’art. 62, comma 6, d.lgs. n. 118/2011, la proficuità deve considerarsi caratteristica essenziale dell’investimento, per cui il rilascio di garanzie può essere effettuato in presenza di determinate condizioni, essenzialmente riconducibili all’acquisizione di un nuovo corrispondente valore al patrimonio dell’ente che lo effettua. Il divieto di rilascio di garanzie a favore di società partecipate non quotate con perdite reiterate per tre esercizi consecutivi (art. 6, comma 19, d.l. n. 78/2010) costituisce una forma di applicazione concreta dei predetti principi, validi per la generalità degli enti territoriali.

L’esclusione dal calcolo dei limiti di indebitamento delle rate sulle garanzie prestate dagli enti territoriali è consentita, nel rispetto della normativa prevista dall’art. 62, comma 6, del d.lgs. n. 118/2011, soltanto nelle ipotesi di accantonamento dell’intero importo del debito garantito affinché, nel rispetto del principio della prudenza, sia realizzata un’idonea copertura degli oneri conseguenti all’eventuale escussione del debito per il quale è concessa la garanzia. Infatti, per effetto dell’accantonamento si consegue, nel rispetto dei principi di veridicità, attendibilità e prudenza, un’idonea copertura degli oneri conseguenti all’eventuale escussione del debito per il quale è concessa la garanzia.

L’esigenza è precisata nel punto 5.5 dell’all. n. 4/2 al d.lgs. n. 118/2011 - Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria - in materia di trattamento delle garanzie fornite dagli enti sulle passività emesse da terzi (nel rispetto del principio della prudenza, si ritiene opportuno che nell’esercizio in cui è concessa la garanzia l’ente effettui un accantonamento tra le spese correnti tra i Fondi di riserva e altri accantonamenti. Tale accantonamento consente di destinare una quota del risultato di amministrazione a copertura dell’eventuale onere a carico dell’ente in caso di escussione del debito garantito).

Infatti, anche dalla giurisprudenza delle Sezioni regionali di controllo è stato precisato, in materia di garanzie fideiussorie, che dal rispetto dei principi di attendibilità e veridicità del bilancio nonché del principio di copertura degli oneri finanziari, discende l’obbligo per l’ente che rilascia la garanzia di predisporre adeguati accantonamenti al fondo rischi.

La Regione Piemonte non prevede alcun rilascio di ulteriori garanzie principali o sussidiarie.

13. ELENCO DESCRITTIVO DEI BENI APPARTENENTI AL PATRIMONIO IMMOBILIARE DELL'ENTE ALLA DATA DI CHIUSURA DELL'ESERCIZIO CUI IL CONTO SI RIFERISCE, CON L'INDICAZIONE DELLE RISPETTIVE DESTINAZIONI E DEGLI EVENTUALI PROVENTI DA ESSI PRODOTTI

• GESTIONE DEL PATRIMONIO IMMOBILIARE DELLA REGIONE PIEMONTE 2016

Il conto patrimoniale per l'esercizio 2016 è stato predisposto attenendosi per quanto riguarda la struttura dei conti del patrimonio al D.Lgs 118, allegato n 4/3 "Principio contabile applicato concernente la contabilità economico/patrimoniale degli enti in contabilità finanziaria e allegato C/3 dell'allegato 6/3 "Piani del Conto Patrimoniale".

Di seguito vengono elencate le modalità adottate per calcolare il coefficiente della rendita / reddito catastale rivalutato per ciascun immobile di proprietà regionale, tenendo conto delle problematiche riscontrate per la stesura dello stato patrimoniale.

CRITERI DI VALUTAZIONE ADOTTATI

▪ **Immobili registrati a Catasto**

Il patrimonio immobiliare e i terreni di proprietà della Regione Piemonte sono iscritti al valore catastale, come richiesto dal D.Lgs 118/2011; il risultato ottenuto per i fabbricati è dato applicando all'ammontare delle rendite risultanti a catasto vigenti dal 1° gennaio dell'anno di imposizione, rivalutate del 5 per cento ai sensi dell'art. 3, comma 48 delle legge 23 dicembre 1996 n. 662, i moltiplicatori distinti per categoria; il risultato ottenuto per i terreni agricoli è il valore dato applicando all'ammontare del reddito dominicale risultante a catasto, vigente dal 1° gennaio dell'anno di imposizione, rivalutato del 5 per cento ai sensi dell'art. 3, comma 48 delle legge 23 dicembre 1996 n. 662, un moltiplicatore pari a 130.

La data di riferimento dell'immobile è la data di inizio ovvero atti di provenienza o proprietà.

Come da intese tra il Settore Bilancio, Ragioneria Patrimonio e Provveditorato del Consiglio Regionale e il Settore Patrimonio della Giunta regionale, rientrano nello Stato Patrimoniale della Giunta regionale i beni indisponibili di proprietà in gestione al Consiglio.

Fino all'esercizio 2015 i seguenti immobili venivano contabilizzati nell'allegato A, conto patrimoniale, del Rendiconto generale per l'esercizio finanziario del Consiglio Regionale:

- Palazzo Lascaris di Ventimiglia Via Alfieri n. 15 Torino (bene soggetto a vincolo culturale)
- Porzione fabbricato Via San Francesco d'Assisi n. 35 Torino
- Palazzina Soriani già Tournon Piazza Solferino n. 22 Torino (bene soggetto a vincolo culturale)
- Via Arsenale n. 14 Torino.

▪ **Immobili non presenti al Catasto**

Alcuni immobili del patrimonio regionale non sono presenti al catasto, per cui il loro valore preso a riferimento è quello indicato nel consuntivo dell'esercizio 2015:

- Belgio - Bruxelles Rue du Trone n. 62 Euro 6.955.135,39
- Argentina - Provincia di Cordoba San Francisco Avenida Libertador 466 Euro 154.451,51
- Acque minerali (sorgenti e impianti) Euro 2.824.361,27
- Verbania Intra – Piazzale Flaim Stazione lacuale Euro 2.859.738,95.

- Immobili presenti al Catasto ma senza rendita catastale

Alcuni immobili presentano una situazione catastale non completa per i quali non risulta presente, in visura, una rendita catastale/reddito dominicale.

In questi casi è stato impossibile calcolare il coefficiente di rivalutazione, per cui si è preso come riferimento il valore indicato nel consuntivo dell'esercizio 2015:

- Albano Verellese (VC) Euro 3.221.175,44
- Oldenico L'isolone (VC) Euro 10.845,59
- Torino Area denominata Ex Fiat Avio Euro 69.478.362,93
- Novara Viale Piazza d'Armi Euro 1.411.000,00

- Altri casi di Beni immobili

Per gli immobili inseriti nelle categorie catastali E e F, non si è applicato alcun coefficiente di rivalutazione della rendita essendo categorie che non producono reddito (interesse pubblico).

Per i Porti lacuali e per l'immobile sito in Novi Ligure - Via Edilio Raggio il valore considerato è pari a zero come indicato nel conto patrimoniale dell'esercizio 2015.

Per l'immobile in Tortona (AL) Ex Caserma Passalacqua è stato considerato il valore inserito nel conto patrimoniale dell'esercizio 2015 perché la descrizione catastale non corrisponde alla situazione reale dell'immobile. Nel corso dell'anno è stata attivata l'attività di verifica, stima e revisione dell'immobile per poter valutare se sia il caso di richiedere un'eventuale correzione della descrizione e catalogazione catastale dei subalterni.

L'immobile in Garessio Frazione Casotto (CN) è stato considerato con il valore totale rivalutato escludendo i subalterni 1 e 2 del fg 5 part. 4 (Euro 31.234,56) per i quali si è in attesa di verifica ed eventuale correzione a catasto dei subalterni.

Per quanto riguarda i Canali, alcune particelle sono ancora in corso di verifica. Tra queste, alcune riportano in visura l'indicazione "oneri contestatario" (nel 2016 una di queste ha modificato l'intestazione, ma gli uffici regionali non hanno ancora ricevuto il titolo che ne giustifichi il passaggio) altre hanno subito passaggi di proprietà con titoli indicati a catasto ma di cui gli uffici regionali non hanno ancora ricevuto copia.

- Beni mobili

Il D.Lgs 118/2011 definisce la struttura dei conti del patrimonio a cui gli inventari devono adeguarsi.

- Allegato n. 4/3 - Principio contabile applicato concernente la contabilità economico/patrimoniale degli enti in contabilità finanziaria;
- Allegato n. C/3 dell'allegato n. 6/3 - Piano dei conti patrimoniale;
- Allegato n. 10 - Rendiconto della gestione: Stato Patrimoniale – Attivo e Stato Patrimoniale – Passivo.

Inoltre, è stata effettuata un'attività di revisione dell'inventario dei beni mobili, in attuazione delle seguenti circolari del Ministero dell'Economia e delle Finanze che, pur essendo inerenti agli inventari dei beni mobili di proprietà dello Stato, possono ritenersi un utile modello di riferimento:

- Circolare n. 26 del 9 settembre 2015: Istruzioni per il rinnovo degli inventari dei beni mobili di proprietà dello Stato;
- Circolare n. 43 del 12 dicembre 2006: Approfondimenti di taluni aspetti particolari della gestione dei beni mobili di proprietà dello Stato, che approfondisce soprattutto i concetti di Universalità di Beni e Beni Durevoli);

- Circolare n. 39 del 7 dicembre 2005: Rinnovo degli inventari dei beni mobili di proprietà dello Stato. Chiarimenti relativi a problematiche segnalate.

Dal 01/01/2016, con il D.Lgs. 118/2011, gli Enti Locali e le Regioni, sono obbligati a gestire contemporaneamente la contabilità economico patrimoniale integrata con la contabilità finanziaria e aggiornare gli inventari (ricognizione) rispetto ai nuovi criteri di rilevazione patrimoniale. L'attività di ricognizione straordinaria dell'inventario dei beni mobili e la conseguente rideterminazione del valore del patrimonio mobiliare, iniziata a partire dal 1 gennaio 2016 e dovrà, in ogni caso, concludersi entro il secondo esercizio dell'entrata in vigore della Contabilità Economico Patrimoniale (Esercizio 2017)⁶.

La contabilità economico patrimoniale che consente l'aggiornamento delle dimensioni patrimoniali, è gestita secondo un piano dei conti specifico normato dall'allegato C/3 dell'allegato nr. 6/3 al D.Lgs 118/2011 Piano dei conti patrimoniale .

E' necessario che le riclassificazioni inventariali si raccordino sia logicamente sia funzionalmente con la classificazione patrimoniale sopra citata, al fine di realizzare l'obiettivo di produrre il documento finale dello Stato Patrimoniale normato per legge secondo lo schema specifico dell'allegato 10 al Rendiconto della gestione.

Nell'ambito dello Stato Patrimoniale, in particolare nella sezione "B) Immobilizzazioni" si ritrovano le poste patrimoniali che devono corrispondere alle rilevazioni dell'Inventario Fisico.

In fase di approvazione del Rendiconto l'Ente è tenuto a presentare lo Stato Patrimoniale e l'Inventario Fisico: documenti che descrivono entrambi le stesse entità, uno dal punto di vista puramente contabile, l'altro dal punto di vista fisico. Per giungere a tale risultato, qui di seguito si riporta l'elenco delle attività svolte:

- riclassificazione delle voci di inventario in base al nuovo Piano dei Conti Patrimoniale, finalizzata a costruire il nuovo Stato Patrimoniale al 01/01/2016: questa attività ha richiesto una completa ed intensa analisi dei beni mobili al fine di garantire una corretta classificazione degli stessi;
- verifica del valore dei beni e la conformità degli stessi, ai nuovi criteri di valutazione, tenendo altresì conto delle nuove aliquote di ammortamento;
- verifica ed individuazione di tutti i beni culturali ed i beni con valore artistico culturale artistico e archeologico;
- aggiornamento delle procedure informatiche necessarie per ottemperare sia alle esigenze di rendicontazione dello Stato Patrimoniale che di tenuta di un Inventario Fisico, realizzando un collegamento tra i due aspetti che permetta di recuperare in efficienza e congruità tra le due gestioni;
- sopralluoghi per verifiche varie.

In merito alle suddette attività si precisa che:

- per le attrezzature, impianti, mobili e arredi si è proceduto ad una ricognizione fisica (per quanto possibile) dei cespiti ed a una valorizzazione degli stessi in base al costo sostenuto per l'acquisto. Una volta determinato il costo storico è stato determinato il fondo di ammortamento all'1/1/2016 tenendo conto del momento in cui il cespite ha iniziato ad essere utilizzato o dalla vita utile media per la specifica tipologia di bene, applicando le nuove aliquote previste ai sensi del D. Lgs.118/2011.

⁶ Paragrafo 9.1 ultimo capoverso dell'Allegato n. 4/3 al D. Lgs. 118/2011 Principio contabile applicato concernente la contabilità economico/patrimoniale degli enti in contabilità finanziaria.

- per beni culturali e beni di interesse storico, artistico e culturale si è proceduto ad una ricognizione degli stessi per poterli inserire rispettivamente nelle voci dello Stato Patrimoniale “beni demaniali” e “oggetti di valore”. Tali beni non perdono valore nel tempo pertanto non sono ammortizzabili.

Nel contempo sono stati inventariati i beni di valore presenti nella Villa dei Laghi e nel Castello di Val Casotto di cui si disponevano gli elenchi ed il relativo valore di stima.

In fase di verifica dei beni mobili del demanio culturale e degli oggetti di valore sono stati rilevati degli errori nell’indicazione del loro valore, pertanto la consistenza di fine 2015 riporta dei dati non corrispondenti con quanto indicato in inventario attuale. I totali complessivi rilevati, a seguito della verifica e rivalutazione ammontano a:

- Euro 20.828.057,51 catalogati come consistenza iniziale 2016 nel conto 1.2.2.01.99.01.001 – Beni demaniali;
- Euro 2.000.648,41 catalogati nel conto 1.2.2.02.11.01.001 – Oggetti di valore.

Si precisa che tali conti non sono soggetti ad ammortamento.

- L’inventario dei beni mobili è stato snellito estrapolando i beni con valore pari a zero ed i beni di consumo; tali beni non sono stati, pertanto imputati allo Stato Patrimoniale e ammontano ad un totale di Euro 442.628,19.

Beni disponibili

Codice Immobile	Prov.	Comune	Indirizzo	Denominazione e tipologia del bene	Destinazione	Proventi
DimmP101	AL	Alessandria	Fraz. San Michele Via O. Remotti n 67	Terreni con entrostanti fabbricati Ex Istituto Piemontese Coniglicoltura	Protezione civile	
DimmP103	AL	Alessandria	Via dei Guasco 1 ang. Piazza della libertà ang Via Ghilini	Porzione di fabbricato ad uso commerciale	Uso commerciale	
DimmP105	AL	Carpeneto e Roccagrimalda		Azienda Agricola "La Cannona" Ex Esap	Agricolo Sperimentazione vitivinicola	
DimmP106	AL	Cartosio Località Arbiglia		Terreni e fabbricato Ex Consorzio per la tutela in Piemonte	Non utilizzato	
DimmP107	AL	Molare		Terreni boscati e fabbricati	Misto (Parco faunistico - sociale)	Euro 7.833,84
DimmP108	AL	Novi Ligure	Via Carducci n 8	Terreno con entrostante fabbricato ad uso uffici - C.F.P. (Ex INAPLI)	Misto (Scolastico-sportivo - sociale)	
DimmP110	AL	Tortona	Via Marsala	Fabbricato "Ex Caserma Passalacqua"	Sociale	
DimmP111	AL	Tortona	Via Matteotti n 13	Unità immobiliari (Ex Ente nazionale lavoratori rimpatriati e profughi)	Edilizia popolare	
DimmP112	AL	Vignale Monferrato	Via Aldo Bergamaschino	Fabbricato denominato "Palazzo Callori"	Enoteca regionale	Euro 51,65
DimmP902		Valenza Po (AL) e Frascarolo (PV)		Terreni con entrostante fabbricato Cascina Belvedere	Sociale	
DimmP201	AT	Buttigliera d'Asti	Via Riva n 6	Terreni con entrostante fabbricato "Ex Colonia Maffei" (Ex Gioventù Italiana)	Sociale	
DimmP202	AT	Rocchetta Tanaro	Frazione Gatti Regione Valbenenta	Terreno con entrostante fabbricato	Sociale (sede di ente parco)	
DimmP301	BI	Rione Piazza	Piazza Cisterna n 9	Immobile denominato "Palazzo Cisterna"	Inagibile	

Codice Immobile	Prov.	Comune	Indirizzo	Denominazione e tipologia del bene	Destinazione	Proventi
DimmP302	BI	Biella	Via Ivrea n 20	Porzione di fabbricato (Ex Macello)	Non utilizzato	
DimmP303	BI	Sagliano Micca	Via Giuseppe Verdi	Terreni e fabbricato denominato "incubatoio ittico" Ex Consorzio per la tutela della Pesca di Biella	Sociale	
DimmP304	BI	Tollegno	Località Bazzera	Terreno con entrostante piccolo fabbricato (ex Gioventù Italiana)	Non utilizzato	
DimmP401	CN	Ceva	Via IV novembre 13 ang. Via regina margherita 4	Fabbricato	Centro formazione professionale - Laboratorio agrichimico regionale	
DimmP402	CN	Cuneo	Corso IV Novembre n 14/16	Terreno con entrostante fabbricato scolastico ed impianti sportivi (Ex Casa della Gioventu' Italiana)	Sociale	
DimmP403	CN	Demonte	Località Castello	Terreni con annessi fabbricati	Sociale - forestazione	
DimmP404	CN	Fossano	Via Mondovì n. 19	Complesso Immobiliare	Protezione civile	
DimmP405	CN	Garessio - Frazione Casotto		Complesso immobiliare del Castello di Casotto	Misto (Agricolo, parte nella disponibilità dell'ente, parte non utilizzato)	
DimmP406	CN	Revello e Cardè -Località La Fornace	Via Staffarda n 54	Immobili costituenti il contesto storico - agricolo della "Tenuta di Staffarda" entro i confini del Parco Naturale del Po - Tratto Cuneese	Naturalistico	
DimmP407	CN	Verzuolo	Via Don Orione n 37	Terreno con entrostante fabbricato scolastico ed impianti sportivi	Centro formazione professionale	
DimmP506	NO	Novara	Viale Piazza d'Armi	Complesso immobiliare denominato "Piazza d'Armi ed Ex Polveriera"	Non utilizzato	
DimmP505	NO	Novara	Viale Mora e Gibin n 4	Fabbricato ad uso uffici e impianti sportivi (Ex Gioventù Italiana)	Misto (Sociale - sportivo - servizi di pubblico interesse)	
DimmP504	NO	Regione Agogna	Via Agogna	Terreno con entrostante fabbricato "Ex Colonia Fluviale e Solare	Misto (Sociale - sportivo - servizi	

Codice Immobile	Prov.	Comune	Indirizzo	Denominazione e tipologia del bene	Destinazione	Proventi
					di pubblico interesse	
DimmP501	NO	Casalbeltrame – Cascina Vallera		Terreno con entrostante fabbricato "Palude di Casalbeltrame"	Sociale	
DimmP502	NO	Cerano – Località Molino Vecchio		Terreni (Ex Gioventù Italiana)	Non utilizzato	
DimmP507	NO	Romentino		Realizzazione sub tratta Novara – Milano della tratta AV/AC Torino – Milano. Terreni per opere di mitigazione ambientale	Mitigazione ambientale	
DimmP508	NO	San Maurizio d'Opaglio – Località Lagna		Terreni	Area portuale	
DimmP503	NO	Miasino Via Raimondo Allegra n. 10 – Ameno Via Armando Diaz n. 10		"Villa Bretta" meglio conosciuto come "Castello di Miasino"	Non utilizzato	
DimmP625	TO	Torino	Corso Principe Eugenio n 36	Unità immobiliare ad uso uffici (Ex Eam)	Uffici	Euro 33.717,50
DimmP626	TO	Torino	Piazza Bernini n 12	Fabbricato ad uso uffici ed impianti sportivi (Ex Gioventù Italiana)	Sportivo - ricreativo	
DimmP627	TO	Torino	Via Farinelli n 25	Complesso ospedaliero denominato "Presidio Sanitario Vittorio Valletta"	Complesso ospedaliero	
DimmP901		Torino Corso Casale n 476 – Grignasco e Prato Sesia (NO)		Terreni e fabbricati denominati "Tenuta Millerose" (TO) – "Tenuta Spazzacamini" (NO)	Agro - forestale	
DimmP628	TO	Torino	Via Maria Vittoria n 35	Unità immobiliare	Non utilizzato	
DimmP629	TO	Torino	Viale Settimio Severo n 65	Complesso ex Opera Universitaria dell'Università di Torino denominato "Villa Gualino"	Misto (Uffici – servizi)	
DimmP623	TO	Torino	Via Nizza n 312	Area denominata ex Fiat – Avio	Cantiere Palazzo Unico uffici regione	
DimmP601	TO	Bardonecchia		Impianto sportivo HALP-PIPE	Impianto sportivo	
DimmP602	TO	Bardonecchia	Viale della Vittoria n 42	Terreno con entrostante fabbricato "Ex Colonia Medail" (Ex Gioventù Italiana)	Struttura ricettiva	
DimmP603	TO	Buttigliera Alta e Rosta		Terreni agricoli a contorno delle Precettoria Antoniana di Sant'Antonio di	Agricola	Euro 14.673,76

Codice Immobile	Prov.	Comune	Indirizzo	Denominazione e tipologia del bene	Destinazione	Proventi
				Ranverso		
DimmP604	TO	Candiolo – Nichelino - Orbassano – Torino		Immobili ricompresi nel contesto urbano e rurale del Parco Naturale di Stupinigi	Misto (Parco naturale – sociale – abitativo – agricolo – commerciale)	
DimmP605	TO	Ceres	Piazza IV Novembre n 4	Terreni con entrostante fabbricato "Ex Colonia Montana Villa Broglia"	Non utilizzato	
DimmP608	TO	Ciriè	Via Battitore n 82	Terreno con entrostante fabbricato ad uso scolastico (Ex INAPLI)	Scolastico	
DimmP606	TO	Cesana – San Sicario		Complesso immobiliare olimpico per il Biathlon comprendente anche l'ex Colonia Italsider	Misto (culturale turistico ricettivo - stadio olimpico del biathlon – nessun utilizzo)	
DimmP609	TO	Claviere	Strada Nazionale n 31	Fabbricato ex Colonia Montana - Casa Alpina (Ex Gioventù Italiana)	Alberghiero	Euro 41.963,11
DimmP607	TO	Chivasso	Frazione Mandria n 8	Complesso denominato "Ex Tenuta Sabauda La Mandria"	Commerciale abitativo	Euro 7.513,60
DimmP611	TO	Gassino Torinese – Settimo Torinese		Terreni – Opere di compensazione ambientale	Compensazione ambientale	
DimmP610	TO	Druento e Venaria		Tenute "La Mandria" e " I Laghi"	Parco regionale	
DimmP612	TO	Moncalieri Località Vallere	Corso Trieste	Terreni con entrostante fabbricato	Sociale sede di ente parco	Euro 341,25
DimmP613	TO	Moncalieri e Trofarello		Terreni per lavori di sistemazione idraulica sul Rio Sauglio	Sistemazione idraulica	
DimmP614	TO	Orbassano	Strada Rivalta n 50	Terreno con entrostante fabbricato ad uso ufficio denominato "Istituto Ceppi"	Sociale	
DimmP615	TO	Orbassano – Rivalta – Grugliasco – Rivoli – Torino		Terreni "Interporto Torino – Orbassano"	Trasporto logistica merci	
DimmP616	TO	Oulx	Corso Montenero n 57	Porzione di Fabbricato	Formazione professionale	
DimmP617	TO	Roure – Borgo Selleries		Complesso immobiliare denominato "Albergo Rifugio Selleries"	Rifugio alpino	

Codice Immobile	Prov.	Comune	Indirizzo	Denominazione e tipologia del bene	Destinazione	Proventi
DimmP618	TO	Frazione San Bernardino di Trana	Strada Giaveno n 40	Giardino Botanico Rea	Sociale (Giardino botanico)	
DimmP619	TO	Sauze d'Oulx	Via Richardette n 63	Complesso Immobiliare denominato "Stazione Sperimentale Alpina"	Fabbricati non utilizzati - Terreni misto	
DimmP630	TO	Torre Pellice		Impianto olimpico "Palaghiaccio"	Impianto sportivo	
DimmP633	TO	Venaria Reale	Via XX Settembre n 7	Fabbricato denominato "Galoppatoio La Marmora"	Laboratorio	
DimmP632	TO	Venaria Reale		Terreno	Movicentro	
DimmP634	TO	Venaria Reale	Viale Carlo Emanuele II 135/A	Complesso immobiliare denominato "Cascina Parco Basso"	Fabbricati in attesa di verifica - terreni Giardini Reggia di Venaria Reale	
DimmP635	TO	Verolengo - Località Casa Bianca		Terreni (Ex Gioventu' Italiana)	Non utilizzato	
DimmP636	TO	Viilar Focchiardo	Via Montebenedetto	Complesso monumentale della Certosa di Montebenedetto	Misto (spazi espositivi e per attività culturali, agricole, foresterie, pascoli e boschi)	
DimmP637	TO	Villar Pellice	Piazza Jervis n 1	Complesso immobiliare ad uso ricettivo denominato "La Crumiere"	Sociale	
DimmP701	VB	Ceppo Morelli	Via Pianale n 4	Terreno e Fabbricato	Inagibile	
DimmP702	VB	Piedimulera	Via Pallanzeno n 4	Terreno e Fabbricato	Corpo Forestale dello Stato	
DimmP703	VB	Verbania - Località Piano Grande	Via dell'Industria 19/A e 19/B	Immobile	Protezione civile	
DimmP704	VB	Verbania	Via Vittorio Veneto n 21	Terreno con entrostante fabbricato ad uso uffici denominato "Villa San Remigio"	Parte sociale, parte non utilizzato, parte deposito, parte diruta, parte uffici	Euro 0,79
DimmP801	VC	Albano Vercellese	Via XX Settembre n 2-4	Terreno con entrostante fabbricato "Parco Naturale del Lame del Sesia"	Sociale	

Codice Immobile	Prov.	Comune	Indirizzo	Denominazione e tipologia del bene	Destinazione	Proventi
DimmP802	VC	Oldenico		Terreno "l'Isolone"	Sociale	
DimmP804	VC	Vercelli	Corso Rigola n 150	Terreno con entrostante fabbricato (Ex Colonia Elioterapica Fluviale)	Sociale	
DimmP805	VC	Vercelli	Via Borasio nn 4 e 6	Immobile	Protezione civile	
DimmP806	VC	Vercelli	Via Marsala n 8	Unità immobiliare	Non utilizzato	
DimmP908	Argentina	San Francisco, Provincia di Cordoba	Avenida Libertador (S) 466		Socio culturale	
DimmP909	Belgio	Bruxelles Rue Du Trone n. 62		Porzione immobiliare	Uffici	Euro 117.698,07
DimmP910	SA	Cava dei Tirreni	C.so Umberto I n. 45	Unità immobiliare	Non utilizzato	

Beni indisponibili

Codice Immobile	Prov.	Comune	Indirizzo	Denominazione e tipologia del bene	Destinazione	Proventi
DimmP102	AL	Alessandria	Via Amendola n 1	Fabbricato ad uso uffici	Uffici	
DimmP103	AL	Alessandria	Via dei Guasco 1 ang. Piazza della libertà ang Via Ghilini	Porzione di fabbricato ad uso uffici	Uffici	Euro 44.000,00
DimmP104	AL	Alessandria	Piazza Turati 1	Porzione di fabbricato ad uso uffici	Uffici	
DimmP109	AL	Novi Ligure	Via Edilio Raggio n 95	Quota indivisa del 35% dell'immobile del Centro di Assistenza di Pronto Intervento	Caserma VV.FF.	
DimmP620	TO	Torino	Via Petrarca n 44	Fabbricato ad uso uffici (Ex Esap)	Non utilizzato	
DimmP621	TO	Torino	Piazza Castello n. 165 / via Garibaldi n. 2	Fabbricato ad uso uffici	Misto (Uffici - istituto di credito)	Euro 160.599,46
DimmP622	TO	Torino	Via Garibaldi 4, Via XX Settembre 74, Via Palazzo di Città 7	Unità immobiliare	Non utilizzato	
DimmP624	TO	Torino	Via Principe Amedeo n 17	Fabbricato ad uso uffici (Ex Enalc)	Utilizzato direttamente	
DimmP625	TO	Torino	Corso Principe Eugenio n. 36	Unità immobiliare ad uso uffici (Ex Eam)	Uffici	
DimmP638	TO	Torino	Via Alfieri n. 15	Palazzo Lascaris di Ventimiglia	Uffici	
DimmP639	TO	Torino	Via San Francesco d'Assisi n. 35	Porzione di fabbricato ad uso uffici	Uffici	
DimmP640	TO	Torino	Piazza Solferino n. 22	Fabbricato ad uso uffici denominato Palazzina Soriani già Tournon	Uffici	
DimmP641	TO	Torino	Via Arsenale n. 14	Fabbricato ad uso uffici	Uffici	
DimmP704	VB	Verbania	Via Vittorio Veneto	Terreno con entrostante fabbricato ad uso uffici denominato "Villa San Remigio"	Uffici	
DimmP803	VC	Vercelli	Via Fratelli Ponti 24 e Via Fratelli Garrone 15	Porzioni immobiliari ad uso uffici facenti parte del fabbricato denominato "Palazzo Verga"	Uffici	

Codice Immobile	Prov.	Comune	Indirizzo	Denominazione e tipologia del bene	Destinazione	Proventi
DimmP904				Vivai	Forestazione, residenziale, uso transitorio non residenziale, non utilizzato	
DimmP906				Acque minerali, termali, cave e torbiere	Sfruttamento acque minerali e termali, acque minerali, cave e torbiere	
DF				Foreste con entrostanti fabbricati	Forestazione	

Beni demaniali

Codice Immobile	Prov.	Comune	Indirizzo	Denominazione e tipologia del bene	Destinazione	Proventi
DimmP631	TO	Venaria Reale		Parte del compendio della Ferrovia Torino - Ceres	Movicentro	
DimmP905	VB	Verbania Intra	Piazzale Flaim	Stazione Lacuale	Stazione lacuale	
DimmP907		Provincia di No: Arona/Orta San Giulio/Pettenasco/Pella - Provincia di VB Belgirate/Verbania Intra		Porti lacuali	Porti lacuali	
DC				Canali demaniali di irrigazione	Pertinenza canali	

14. ELEMENTI RICHIESTI DALL'ART. 2427 E DAGLI ALTRI ARTICOLI DEL CODICE CIVILE, NONCHÉ DA ALTRE NORME DI LEGGE E DAI DOCUMENTI SUI PRINCIPI CONTABILI APPLICABILI

Si allega alla presente Relazione la Nota integrativa allo stato patrimoniale al 1 gennaio 2016, allo stato patrimoniale al 31 dicembre 2016 e al conto economico per l'esercizio 2016.

15. ALTRE INFORMAZIONI RIGUARDANTI I RISULTATI DELLA GESTIONE

Come da Relazione al Rendiconto generale della Regione Piemonte, il Rendiconto dimostra i risultati della gestione contabile dell'esercizio, redatto secondo le disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni introdotte dal decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e dai suoi successivi aggiornamenti.

Il rendiconto relativo all'esercizio 2016 è il primo ad essere originariamente redatto secondo gli schemi previsti da tale decreto, pur essendo stati allegati, solo con funzione conoscitiva, nel rendiconto relativo al precedente anno 2015.

Il rendiconto generale per l'esercizio finanziario 2016 comprende, per la prima volta, il conto economico, lo stato patrimoniale e la nota integrativa.

Il conto del bilancio dimostra la risultanza della gestione delle entrate e delle spese secondo la struttura del bilancio di previsione, redatto secondo le disposizioni del citato decreto legislativo n. 118. Le entrate sono classificate per titoli e tipologia, mentre le spese sono classificate per missioni, programmi e titoli.

Il valore iscritto a saldo del conto del bilancio corrispondente alle somme giacenti presso il Tesoriere alla data del 31 dicembre 2016 incrementate dei residui attivi e ridotte dei residui passivi risultanti a tale data – rappresenta l'avanzo, se positivo, o il disavanzo, se negativo, di amministrazione.

L'avanzo – o il disavanzo – non rappresenta pertanto l'intera ricognizione debitoria la cui rappresentazione è compresa – sulla base delle informazioni disponibili – nello stato patrimoniale, fermo restando che, per la gestione in esercizio di tali differenze, occorre effettuare opportuni stanziamenti nei bilanci di previsione.

Nei prospetti illustranti la situazione di rendiconto, si dà l'evidenza delle componenti positive e negative che concorrono alla formazione del risultato contabile. Il disavanzo risultante dalla sottrazione dal risultato contabile degli importi rilevati quali quote di avanzo vincolato o accantonato deve essere assorbito negli esercizi successivi secondo le vigenti normative in materia mediante stanziamento della parte assorbita in competenza in ciascuno degli esercizi interessati.

Ai sensi dell'art. 40 quater della legge regionale 11 aprile 2001, n. 7, "Ordinamento contabile della Regione Piemonte", il Collegio dei Revisori dei Conti della Regione Piemonte esprime parere obbligatorio sul progetto di legge di rendiconto.

Il disegno di legge di rendiconto generale è oggetto di giudizio di parifica da parte della competente Sezione regionale di Controllo della Corte dei Conti, secondo le disposizioni in materia di finanza e funzionamento degli enti territoriali comprese nel vigente testo del decreto-legge 10 ottobre 2012, n. 174.

STATO PATRIMONIALE - ATTIVO AL 01/01/2016

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)		Anno	Anno - 1	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
	A) CREDITI vs.LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE	0,00	0,00	A	A
	TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)	0,00	0,00		
	B) IMMOBILIZZAZIONI				
	<u>Immobilizzazioni immateriali</u>			BI	BI
I	1 Costi di impianto e di ampliamento	0,00	0,00	BI1	BI1
	2 Costi di ricerca sviluppo e pubblicità	0,00	0,00	BI2	BI2
	3 Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno	29.986.839,33	0,00	BI3	BI3
	4 Concessioni, licenze, marchi e diritti simile	0,00	0,00	BI4	BI4
	5 Avviamento	0,00	0,00	BI5	BI5
	6 Immobilizzazioni in corso ed acconti	0,00	0,00	BI6	BI6
	9 Altre	0,00	0,00	BI7	BI7
	Totale immobilizzazioni immateriali	29.986.839,33	0,00		
	<u>Immobilizzazioni materiali (3)</u>				
II	1 Beni demaniali	0,00	0,00		
	1.1 Terreni	4.266.862,01	0,00		
	1.2 Fabbricati	3.353.827,73	0,00		
	1.3 Infrastrutture	0,00	0,00		
	1.9 Altri beni demaniali	39.112.520,22	0,00		
III	2 Altre immobilizzazioni materiali (3)		0,00		
	2.1 Terreni	34.373.061,03	0,00	BI11	BI11
	a di cui in leasing finanziario	0,00	0,00		
	2.2 Fabbricati	315.040.482,54	0,00		
	a di cui in leasing finanziario	0,00	0,00		
	2.3 Impianti e macchinari	1.900.927,36	0,00	BI12	BI12
	a di cui in leasing finanziario	0,00	0,00		
	2.4 Attrezzature industriali e commerciali	1.880.717,98	0,00	BI13	BI13
	2.5 Mezzi di trasporto	50.828.083,70	0,00		
	2.6 Macchine per ufficio e hardware	116.851,02	0,00		
	2.7 Mobili e arredi	689.260,29	0,00		
	2.8 Infrastrutture	0,00	0,00		
	2.9 Diritti reali di godimento		0,00		
	2.99 Altri beni materiali	12.612.812,43	0,00		
3	Immobilizzazioni in corso ed acconti	0,00	0,00	BI15	BI15
	Totale immobilizzazioni materiali	464.175.406,31	0,00		
IV	<u>Immobilizzazioni Finanziarie (1)</u>				
	1 Partecipazioni in	0,00	0,00	BI111	BI111
	a imprese controllate	79.779.458,43	0,00	BI111a	BI111a
	b imprese partecipate	0,00	0,00	BI111b	BI111b
	c altri soggetti	0,00	0,00		
	2 Crediti verso	0,00	0,00	BI112	BI112
	a altre amministrazioni pubbliche	4.560.191,41	0,00		
	b imprese controllate	0,00	0,00	BI112a	BI112a
	c imprese partecipate	0,00	0,00	BI112b	BI112b
	d altri soggetti	97.192.613,28	0,00	BI112c BI112d	BI112d
	3 Altri titoli	0,00	0,00	BI113	
	Totale immobilizzazioni finanziarie	181.532.263,12	0,00		
	TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)	675.694.508,76	0,00	-	-
I	C) ATTIVO CIRCOLANTE				
	<u>Rimanenze</u>	398.774,58	0,00	CI	CI
	Totale rimanenze	398.774,58	0,00		
II	<u>Crediti (2)</u>				
	1 Crediti di natura tributaria	0,00	0,00		
	a Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità	2.076.766.990,13	0,00		
	b Altri crediti da tributi	707.801.885,34	0,00		
	c Crediti da Fondi perequativi	0,00	0,00		
	2 Crediti per trasferimenti e contributi verso amministrazioni pubbliche	499.742.404,76	0,00		
	b imprese controllate	0,00	0,00	CI12	CI12
	c imprese partecipate	0,00	0,00	CI13	CI13
	d verso altri soggetti	91.651.872,73	0,00		
	3 Verso clienti ed utenti	446.082.961,70	0,00	CI11	CI11
	4 Altri Crediti	0,00	0,00	CI15	CI15
	a verso l'erario	0,00	0,00		
	b per attività svolta per c/terzi	0,00	0,00		
	c altri	155.038.555,20	0,00		
	Totale crediti	3.977.084.669,86	0,00		
III	<u>Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi</u>				
	1 Partecipazioni	0,00	0,00	CI111,2,3,4,5	CI111,2,3
	2 Altri titoli	0,00	0,00	CI116	CI115

		Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi	0,00	0,00		
IV		Disponibilità liquide				
1		Conto di tesoreria	0,00	0,00		
a		Istituto tesoriere	421.064.843,48	0,00		CIV1a
b		presso Banca d'Italia	0,00	0,00		
2		Altri depositi bancari e postali	6.127.184,87	0,00	CIV1	CIV1b e CIV1c
3		Denaro e valori in cassa	0,00	0,00	CIV2 e CIV3	CIV2 e CIV3
4		Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente	0,00	0,00		
		Totale disponibilità liquide	427.192.028,35	0,00		
		TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	4.404.675.472,79	0,00		
		D) RATEI E RISCONTI				
1		Ratei attivi	0,00	0,00	D	D
2		Risconti attivi	0,00	0,00	D	D
		TOTALE RATEI E RISCONTI (D)	0,00	0,00		
		TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D)	5.080.369.981,55	0,00		-

(1) con separata indicazione degli importi esigibili entro l'esercizio successivo.

(2) con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo.

(3) con separata indicazione degli importi relativi a beni indisponibili.

STATO PATRIMONIALE - ATTIVO 31/12/2016

		STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)	Anno	Anno - 1	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
		A) CREDITI vs.LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE	0,00	0,00	A	A
		TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)	0,00	0,00		
		B) IMMOBILIZZAZIONI				
		<i>Immobilizzazioni immateriali</i>			BI	BI
I	1	Costi di impianto e di ampliamento	0,00	0,00	BI1	BI1
	2	Costi di ricerca sviluppo e pubblicità	0,00	0,00	BI2	BI2
	3	Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno	29.486.458,96	29.986.839,33	BI3	BI3
	4	Concessioni, licenze, marchi e diritti simile	0,00	0,00	BI4	BI4
	5	Avviamento	0,00	0,00	BI5	BI5
	6	Immobilizzazioni in corso ed acconti	0,00	0,00	BI6	BI6
	9	Altre	0,00	0,00	BI7	BI7
		Totale immobilizzazioni immateriali	29.486.458,96	29.986.839,33		
		<i>Immobilizzazioni materiali (3)</i>				
II	1	Beni demaniali	0,00	0,00		
	1.1	Terreni	4.300.590,76	4.266.862,01		
	1.2	Fabbricati	2.718.516,68	3.353.827,73		
	1.3	Infrastrutture	0,00	0,00		
	1.9	Altri beni demaniali	39.218.846,63	39.112.520,22		
III	2	Altre immobilizzazioni materiali (3)	0,00			
	2.1	Terreni	34.390.498,91	34.373.061,03	BI11	BI11
	a	<i>di cui in leasing finanziario</i>	0,00	0,00		
	2.2	Fabbricati	315.069.929,97	315.040.482,54		
	a	<i>di cui in leasing finanziario</i>	0,00	0,00		
	2.3	Impianti e macchinari	1.749.778,76	1.900.927,36	BI12	BI12
	a	<i>di cui in leasing finanziario</i>	0,00	0,00		
	2.4	Attrezzature industriali e commerciali	1.705.756,87	1.880.717,98	BI13	BI13
	2.5	Mezzi di trasporto	42.225.048,40	50.828.083,70		
	2.6	Macchine per ufficio e hardware	115.399,38	116.851,02		
	2.7	Mobili e arredi	525.921,72	689.260,29		
	2.8	Infrastrutture	0,00	0,00		
	2.9	Diritti reali di godimento	0,00			
	2.99	Altri beni materiali	12.710.275,71	12.612.812,43		
	3	Immobilizzazioni in corso ed acconti	0,00	0,00	BI15	BI15
		Totale immobilizzazioni materiali	454.730.563,80	464.175.406,31		
		Totale immobilizzazioni finanziarie	336.224.317,98	181.532.263,12		
		TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)	820.441.340,74	675.694.508,76		
		C) ATTIVO CIRCOLANTE				
		<i>Rimanenze</i>			CI	CI
		Totale rimanenze	439.361,87	398.774,58		
		<i>Crediti (2)</i>				
	1	Crediti di natura tributaria	0,00	0,00		
	a	<i>Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità</i>	2.978.585.102,13	2.076.766.990,13		
	b	<i>Altri crediti da tributi</i>	684.715.155,10	707.801.885,34		
	c	<i>Crediti da Fondi perequativi</i>	0,00	0,00		
	2	Crediti per trasferimenti e contributi verso amministrazioni pubbliche	0,00	0,00		
	a	<i>imprese controllate</i>	603.400.376,29	499.742.404,76	CI12	CI12
	b	<i>imprese partecipate</i>	0,00	0,00	CI13	CI13
	c	<i>verso altri soggetti</i>	133.719.367,41	91.651.872,73		
	3	Verso clienti ed utenti	246.022.723,04	446.082.961,70	CI11	CI11
	4	Altri Crediti	0,00	0,00	CI15	CI15
	a	<i>verso l'erario</i>	0,00	0,00		
	b	<i>per attività svolta per c/terzi</i>	0,00	0,00		
	c	<i>altri</i>	238.870.998,48	155.038.555,20		
		Totale crediti	4.885.313.722,45	3.977.084.669,86		
		Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi	0,00	0,00		
		<i>Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi</i>				
	1	Partecipazioni	0,00	0,00	CI11,2,3,4,5	CI11,2,3
	2	Altri titoli	0,00	0,00	CI16	CI15
		Totale disponibilità liquide	507.238.128,96	427.192.028,35		
		TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	5.392.991.213,28	4.404.675.472,79		
		<i>Disponibilità liquide</i>				
	1	Conto di tesoreria	0,00	0,00		
	a	<i>Istituto tesoriere</i>	502.523.805,57	421.064.843,48		CIV1a
	b	<i>presso Banca d'Italia</i>	0,00	0,00		
	2	Altri depositi bancari e postali	4.714.323,39	6.127.184,87	CIV1	CIV1b e CIV1c
	3	Denaro e valori in cassa	0,00	0,00	CIV2 e CIV3	CIV2 e CIV3
	4	Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente	0,00	0,00		

	D) RATEI E RISCONTI				
1	Ratei attivi	0,00	0,00	D	D
2	Risconti attivi	0,00	0,00	D	D
	TOTALE RATEI E RISCONTI (D)	0,00	0,00		
	TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D)	6.213.432.554,02	5.080.369.981,55		

(1) con separata indicazione degli importi esigibili entro l'esercizio successivo.

(2) con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo.

(3) con separata indicazione degli importi relativi a beni indisponibili.

STATO PATRIMONIALE - PASSIVO AL 01/01/2016

STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)		Anno	Anno - 1	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
A) PATRIMONIO NETTO					
Fondo di dotazione		279.520.354,34	0,00	AI	AI
Riserve		-8.064.293.211,67	0,00		
II	a da risultato economico di esercizi precedenti	-8.064.293.211,67	0,00	AIV,AV,AVI,AVII,AVII	AIV,AV,AVI,AVII,AVII
	b da capitale	0,00	0,00	AII, AIII	AII, AIII
	c da permessi di costruire	0,00	0,00		
III	Risultato economico dell'esercizio	0,00	0,00	AIX	AIX
TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)		-7.784.772.857,33	0,00		
B) FONDI PER RISCHI ED ONERI					
1	Per trattamento di quiescenza	0,00	0,00	B1	B1
2	Per imposte	0,00	0,00	B2	B2
3	Altri	352.762.783,59	0,00	B3	B3
TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)		352.762.783,59	0,00		
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO		0,00	0,00	C	C
TOTALE T.F.R. (C)		0,00	0,00		
D) DEBITI (1)					
1	Debiti da finanziamento	5.940.690.373,75	0,00		
a	prestiti obbligazionari	1.800.000.000,00	0,00	D1e D2	D1
b	v/ altre amministrazioni pubbliche	2.839.194.232,58	0,00		
c	verso banche e tesoriere	1.298.183.625,39	0,00	D4	D3 e D4
d	verso altri finanziatori	3.312.515,78	0,00	D5	
2	Debiti verso fornitori	92.322.923,94	0,00	D7	D6
3	Acconti	0,00	0,00	D6	D5
4	Debiti per trasferimenti e contributi	5.651.059.521,34	0,00		
a	enti finanziati dal servizio sanitario nazionale	3.139.993.745,68	0,00		
b	altre amministrazioni pubbliche	2.289.003.433,70	0,00		
c	imprese controllate	34.275.778,62	0,00	D9	D8
d	imprese partecipate	5.913.095,54	0,00	D10	D9
e	altri soggetti	181.873.467,80	0,00		
5	Altri debiti	163.687.276,05	0,00	D12,D13,D14	D11,D12,D13
a	tributari	1.509.024,35	0,00		
b	verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	5.388.595,44	0,00		
c	per attività svolta per c/terzi (2)	0,00	0,00		
d	altri	156.789.656,26	0,00		
TOTALE DEBITI (D)		11.847.760.095,08	0,00		
E) RATEI E RISCOINTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI					
Ratei passivi		0,00	0,00	E	E
Risconti passivi		664.619.960,21	0,00	E	E
1	Contributi agli investimenti	0,00	0,00		
a	da altre amministrazioni pubbliche	0,00	0,00		
b	da altri soggetti	0,00	0,00		
2	Concessioni pluriennali	0,00	0,00		
3	Altri risconti passivi	664.619.960,21	0,00		
TOTALE RATEI E RISCOINTI (E)		664.619.960,21	0,00		
TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E)		5.080.369.981,55	0,00		-
CONTI D'ORDINE					
1) Impegni su esercizi futuri		0,00	0,00		
2) beni di terzi in uso		0,00	0,00		
3) beni dati in uso a terzi		0,00	0,00		
4) garanzie prestate a amministrazioni pubbliche		0,00	0,00		
5) garanzie prestate a imprese controllate		0,00	0,00		
6) garanzie prestate a imprese partecipate		0,00	0,00		
7) garanzie prestate a altre imprese		0,00	0,00		
TOTALE CONTI D'ORDINE		0,00	0,00		-

(1) con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo

(2) Non comprende i debiti derivanti dall'attività di sostituto di imposta. I debiti derivanti da tale attività sono considerati nelle voci 5 a) e b)

STATO PATRIMONIALE - PASSIVO AL 31/12/2016

STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)		Anno	Anno - 1	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
A) PATRIMONIO NETTO					
I	Fondo di dotazione	279.520.354,34	279.520.354,34	AI	AI
II	Riserve	-8.064.293.211,67	-8.064.293.211,67		
a	<i>da risultato economico di esercizi precedenti</i>	-8.064.293.211,67	-8.064.293.211,67	AIV,AV,AVI,AVII,AVII	AIV,AV,AVI,AVII,AVII
b	<i>da capitale</i>	0,00	0,00	AII, AIII	AII, AIII
c	<i>da permessi di costruire</i>	0,00	0,00		
III	Risultato economico dell'esercizio	294.644.142,24	0,00	AIX	AIX
TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)		-7.490.128.715,09	-7.784.772.857,33		
B) FONDI PER RISCHI ED ONERI					
1	Per trattamento di quiescenza	0,00	0,00	B1	B1
2	Per imposte	0,00	0,00	B2	B2
3	Altri	571.603.365,25	352.762.783,59	B3	B3
TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)		571.603.365,25	352.762.783,59		
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO		0,00	0,00	C	C
TOTALE T.F.R. (C)		0,00	0,00		
D) DEBITI (1)					
1	Debiti da finanziamento	5.732.470.012,59	5.940.690.373,75		
a	<i>prestiti obbligazionari</i>	1.800.000.000,00	1.800.000.000,00	D1e D2	D1
b	<i>v/ altre amministrazioni pubbliche</i>	2.716.355.458,47	2.839.194.232,58		
c	<i>verso banche e tesoriere</i>	1.213.166.565,14	1.298.183.625,39	D4	D3 e D4
d	<i>verso altri finanziatori</i>	2.947.988,98	3.312.515,78	D5	
2	Debiti verso fornitori	38.934.324,95	92.322.923,94	D7	D6
3	Acconti	0,00	0,00	D6	D5
4	Debiti per trasferimenti e contributi	6.742.640.949,83	5.651.059.521,34		
a	<i>enti finanziati dal servizio sanitario nazionale</i>	3.346.622.588,94	3.139.993.745,68		
b	<i>altre amministrazioni pubbliche</i>	2.994.049.765,46	2.289.003.433,70		
c	<i>imprese controllate</i>	183.266.013,35	34.275.778,62	D9	D8
d	<i>imprese partecipate</i>	11.689.544,54	5.913.095,54	D10	D9
e	<i>altri soggetti</i>	207.013.037,54	181.873.467,80		
5	Altri debiti	224.517.263,06	163.687.276,05	D12,D13,D14	D11,D12,D13
a	<i>tributari</i>	3.751.775,39	1.509.024,35		
b	<i>verso istituti di previdenza e sicurezza sociale</i>	5.777.554,12	5.388.595,44		
c	<i>per attività svolta per c/terzi (2)</i>	0,00	0,00		
d	<i>altri</i>	214.987.933,55	156.789.656,26		
TOTALE DEBITI (D)		12.738.562.550,43	11.847.760.095,08		
E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI					
I	Ratei passivi	0,00	0,00	E	E
II	Risconti passivi	393.395.353,43	664.619.960,21	E	E
1	Contributi agli investimenti	0,00	0,00		
a	<i>da altre amministrazioni pubbliche</i>	0,00	0,00		
b	<i>da altri soggetti</i>	0,00	0,00		
2	Concessioni pluriennali	0,00	0,00		
3	Altri risconti passivi	393.395.353,43	664.619.960,21		
TOTALE RATEI E RISCONTI (E)		393.395.353,43	664.619.960,21		
TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E)		6.213.432.554,02	5.080.369.981,55		
CONTI D'ORDINE					
1	Impegni su esercizi futuri	0,00	0,00		
2	beni di terzi in uso	0,00	0,00		
3	beni dati in uso a terzi	0,00	0,00		
4	garanzie prestate a amministrazioni pubbliche	0,00	0,00		
5	garanzie prestate a imprese controllate	0,00	0,00		
6	garanzie prestate a imprese partecipate	0,00	0,00		
7	garanzie prestate a altre imprese	0,00	0,00		
TOTALE CONTI D'ORDINE		0,00	0,00		

(1) con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo

(2) Non comprende i debiti derivanti dall'attività di sostituto di imposta. I debiti derivanti da tale attività sono considerati nelle voci 5 a) e b)